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PROLOGO

La Consejeria de Agricultura, Pesca, Agua vy
Desarrollo Rural de la Junta de Andalucia viene
publicando peridédicamente, a través de su
pagina web, la principal informacion estadistica
de los sectores agrario y pesquero de Andalucia.
El objetivo es dar a conocer a la sociedad datos
que pueden ser de su interés relacionados con
la actividad agricola, ganadera y pesquera de la
Comunidad Auténoma.

Con este mismo fin, editamos ahora esta
publicacion titulada ‘Caracterizacion del Sector
Agricola y Pesquero de Andalucia’, que recoge,
de forma resumida y en un volumen unico, la
mayor parte de estas estadisticas y su evolucion
actualizada al afio 2024.

Aprovecho esta oportunidad para resaltar el trabajo de las personas que forman los
Departamentos de Estadistica de las Delegaciones Territoriales de esta Consejeria y el
Servicio de Estudios y Estadisticas de la Secretaria General de Agricultura, Ganaderia y
Alimentacion.

Estos profesionales han sido, principalmente, los encargados de recabar y procesar la
informacion que, procedente de diversas fuentes, ha servido de base para la elaboracion de
estas estadisticas que esperamos que sean de utilidad para todos los andaluces.

Asimismo, quiero agradecer su colaboracion a las numerosas personas que se han implicado
en este proceso y han tenido la amabilidad de facilitar informacion a la administracion
publica y al sector privado, ya que, sin su cooperacion, no hubiera sido posible contar hoy
con esta publicacion.

Manuel Gomez Galera

Secretario General de Agricultura, Ganaderia
y Alimentacion

Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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A’I PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMIA

Y DEL SECTOR AGROALIMENTARIO

1. TERRITORIO Y POBLACION

1.1. Grandes cifras para Andalucia

87.600 km? de extension.
785 municipios.
8.584.147 habitantes.

98 hab/km?.

Andalucia representa el 17% de la superficie espafiola y el 2% de la comunitaria.

La densidad de poblacién andaluza supera a la espafiola (95 hab/km?), pero es inferior a la
comunitaria (106,2 hab/km?).

Fuente: INE (Censo anual de poblacién 2021-2023) y Eurostat 2023.

v Evolucién de la poblacion en Andalucia, Espaiia y la UE27 en los 10 ultimos afios
(2014-2023)

Andalucia Espafia UE27
+2,8% +1,3%

+2,2%
2014 EXNPENE— ) 46771341 (o 3 442.883.888 )
2023 8.584.147 48.085.361 448.753.823

N° habitantes N° habitantes N° habitantes

-

Fuente: INE (Censo anual de poblacién 2021-2023) y Eurostat 2023.

v Distribucién porcentual de la poblacién andaluza por sexos segun intervalos de edad

37% 0 80ymésaios  6,3%

FZE6 6579 afios 14,5%
225N 50-64 arios 22,7%
PEASE 2549 afios 34,4%
BTN 1524 afios 109%
N 014 arios 14,2%
Hombres m Mujeres

Fuente: INE (Censo anual de poblacién 2021-2023) y Eurostat 2023.
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1.2. Ruralidad de los municipios andaluces

v NuUmero de municipios andaluces v Distribucién de la poblacién segun
rurales/no rurales ruralidad de los municipios andaluces
Rurales No rurales
4.151.601
739 48,4%
94,1% '
No rurales Rurales
46 4.432.546
5,9% 51,6%
Fuente: elaboracién propia a partir de datos del INE correspondientes Fuente:elaboracion propia a partir de datos del INE correspondientes
a 2023 (Censo anual de poblacion 2021-2023) y la clasificacion de a 2023 (Censo anual de poblacion 2021-2023) y la clasificacion de
municipios seguin grado de urbanizacién 2021 del IECA. municipios segun grado de urbanizacién 2021 del IECA.

z

A1 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMIA Y DEL SECTOR AGROALIMENTARIO

v Distribucién de la poblacién andaluza por sexos segun ruralidad de los municipios
andaluces

2.221.839 2.210.707 4.432.546
2.007.992 2.143.609 4.151.601
Total 4.229.831 4.354.316 8.584.147

Fuente: elaboracién propia a partir de datos del INE correspondientes a 2023 (Censo anual de poblacién 2021-2023) y la clasificacién de municipios
segun grado de urbanizacién 2021 del IECA.

1.3. Distribucion general del suelo por usos y aprovechamientos

Otras superficies (2)
9,2%

)

Superficie forestal
arbolada, arbustiva
y de matorral (1)

32,1%

Tierras de cultivo

40,7%
El 58,7% de la superficie andaluza (5,1
millones de hectareas) se destina a la
actividad agraria, ya sea como tierras
de cultivo o para pastos como uso
principal.

Superficies con uso
principal pastos
18,0%

Fuente: Avance. Anuario de Estadistica 2023. MAPA.

(1) Incluye superficie de aprovechamiento secundario pastos. También incluye los terrenos yermos, roquedos y arenales, asi como las
construcciones e infraestructuras destinadas al servicio del monte y del ganado.
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AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

(2) Incluye uso urbano, otros usos artificiales (vias de comunicacién, industrias, minerfa, etc.), aguas y humedales.

SERIE A|
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2.CUENTAS ECONOMICAS REGIONALES Y
MACROMAGNITUDES

La participacion en el Producto Interior Bruto (PIB) andaluz de la agricultura, ganaderia, pescay
silvicultura (AGPS) es muy superior a la participacion de la AGPS en el PIB nacional, el 5,6% frente
al 2,3%, en 2022.

CUENTAS ECONOMICAS Var. Var. (%)
REGIONALES 2021/22 2021722
(C)) (4)
PIB (miles €) 164.003.435 180.224.284  9,9%  1.222.290.000 1.346377.000  10,2%
PIB/cépita (€) 19318 21.091 9,2% 25.801 28.162 9,2%
AGPS (1) 6,6 56 -15,2% 27 23 -14,8%
Participacion - 1ndustria (3) 109 11,6 6,4% 152 159 4,6%
(%) en el PIB >
) Construccion 56 54 -3,6% 5,2 4,9 -5,8%
Servicios 673 684 1,6% 67,5 67,9 0,6%

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia, Base 2010, INE.

NOTAS: (1) Agricultura, ganaderia, pesca y silvicultura. (2) PIB (100%) = AGPS + Industria y Otros + Construccién + Servicios + Impuestos netos
sobre los productos. (3) Industria extractiva y manufacturera; suministro de energia y agua, y actividades de saneamiento, gestién de residuos y
descontaminacion. (4) Las diferencias entre dos porcentajes se expresan en términos absolutos (en puntos porcentuales).

(P): estimacion provisional.

(A): estimacion avance.

El Valor Afiadido Bruto (VAB) de Andalucia en 2023 ha aumentado un 4% respecto del registrado
en 2022y la Renta Agraria (RA) o ha hecho un 3,3%. Por su parte, la Produccién de la Rama Agraria
(PRA) se ha incrementado un 1% del 2022 al 2023.

Valores corrientes a precios %
MACROMAGNITUDES ANDALUCIA basicos (mill. €) VARIACION
2022/2023
A. PRODUCCION RAMA AGRARIA 15.787,45 15.949,72 1,0%
A.1 Produccién vegetal 13.079,11 12.904,48 -1,3%
A.2 Produccién animal 2.396,96 2.718,36 13,4%
A.3 Produccién de servicios 149,65 156,44 4,5%
A.4 Actividades secundarias no agrarias no separables 161,73 170,44 5,4%
B. CONSUMOS INTERMEDIOS 5.410,90 5.159,31 -4,6%
C. (A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 10.376,55 10.790,41 4%
D. AMORTIZACIONES 1.097,36 1.221,56 11,3%
E. (C-D) VALOR ANADIDO NETO 9.279,19 9.568,85 3,1%
F. OTRAS SUBVENCIONES 1.703,48 1.769,92 3,9%
G. IMPUESTOS 136,01 139,04 2,2%
I. RENTA AGRARIA (E+F-G) 10.846,66 11.199,73 3,3%

Fuente: Macromagnitudes agrarias de Andalucia, CAPADR. Informacién actualizada a febrero de 2024. Datos 2022 provisionales y 2023 avance.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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2.1. Comparacién de la Produccién de la Rama Agraria y la Renta Agraria
andaluzas con las de Espaiiay la UE27

v Evolucidn del porcentaje de participacion
de la PRAy de la RA andaluzas en el total
nacional

37,7%
BB% g0 DI T 5%

BA% 4% BA%  B1% 939

LENLE

2019 2020 2021 2022 2023

m PRA andaluza/ PRA Espaiia (%)
RA andaluza/ RA Espafa (%)

Fuente: elaboracién propia a partir de datos del MAPA (CEA
resultados nacionales, serie 1990-2023) y de la CAPADR
(Macromagnitudes agrarias de Andalucia, afio 2023, avance).

NOTA: datos de 2022 provisionales y 2023 avance.

v Evolucién del porcentaje de participacién
de la PRAy de la RA andaluzas en el total
comunitario

6.29
58% 5,6% E 5% 57%

3.1% 3,0% 3% 2,9% 3%

11111

2019 2020 2021 2022 2023

m PRA andaluza/ PRA UE27 (%)
RA andaluza/ RA UE27 (%)

Fuente: elaboracién propia a partir de datos de Eurostat (actualizado
a abril de 2024) y la CAPADR (Macromagnitudes agrarias de
Andalucia, afio 2023, avance).

NOTA: datos de 2022 provisionales y 2023 avance.

La PRA andaluza representd, en 2023, el 24,3% de la PRA nacional y el 3% de la comunitaria.

Por su parte, la RA andaluza supuso el 34,5% de la RA espafiolay el 5,7% de la comunitaria, en 2023.

2.2. Distribucidn provincial de las macromagnitudes

v Produccién de la Rama Agraria (Mill €)

Cordoba ’
1.945,2 Jaen

1.869,9
Huelva
1.662,1
Granada
Ma’|aga 1702,6
Cadiv 1.057,5
852,6

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

Almeria es la provincia con mayor
participacion en la PRA andaluza,
con el 25%, sequida de Sevilla con
casi el 17,4%. Cadiz resulta ser la
provincia con menor participacion,
con un 5,4%.

Fuente: Macromagnitudes agrarias de Andalucia (valor a precios bésicos). CAPADR (datos provisionales de 2022 actualizados en febrero de 2024).

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
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v Produccién vegetal (Mill €)

Cérdoba

1427,7 Jaén
1.685,4

Huelva
1.365,7
(iranada
792,9

Cadiz

660,4 Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

v Produccién Animal (Mill €)

Jaén
Huelva 1471
266,5
Granada Almeria
M3laga 287,7 2l
Cadiz 2421
168 Con tecnologia de Bing

© GeoNames

Fuente: Macromagnitudes agrarias de Andalucia (valor a precios bésicos).
CAPADR (datos provisionales de 2022 actualizados en febrero de 2024).

v Produccién vegetal

Frutas

301% T

Hortalizas, plantones,
flores y plantaciones

46%

Aceite de oliva®

16,6%
Cereales
1,9%

Plantas industriales
2,1%

Plantas forrajeras
— 11%

\ Patata

0.9%

Vino y mosto™®
0.3%

Fuente: Macromagnitudes agrarias de Andalucia, CAPADR (datos provisionales de 2023, actualizados en febrero de 2023).

(*) En Aceite de olivay en Vino y mosto se incluyen las producciones tanto de las cooperativas como de las industrias.

v Produccién animal

Otros 10,6%

Huevos  9,2%

\

Productos
animales

Leche 80,1% 23%

-

Otros 1,1%
Ovino y caprino 13,3%
Bovino 15%

Aves 23,4%

Porcino 47,2%

Fuente: Macromagnitudes agrarias de Andalucia, CAPADR (datos de 2021, actualizados en febrero de 2024).

Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca,Aguay Desarrollo Rural
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PRINCIPALES DATOS ESTRUCTURALES
DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS

1.INDICADORES ESTRUCTURALES DE LAS
EXPLOTACIONES

Ne Superficie agraria

explotaciones

atil (SAU)
agrarias ha

Unidades
Ganaderas

Produccién
estandar
total (PET)
millones de €

Mujeres
jefas de
explotacion

Jefes o jefas
de explotacion
menores de
45 aios

DU 26511 10% 203381 4% 148953 9% 2368 21% 6777 9% 7429 17%
10434 4% 447962 9% 147073 9% 571 5% 2545 3% 1542 4%
40454 15%  986.800  21% 291881 18% 1473  13% 12061 16% 6293  15%
41906 16% 606211  13% 164062 10% 1.205  11% 11699 15% 6090  15%
L 12002 5% 384078 8% 192912 12% 1480 13% 2774 4% 1917 5%
L 77632 29% 778481 16% 103494 6% 1351  12% 26137 34% 10441  25%
28371 1% 311954 7% 168430 10% 831 7% 7402 10% 3468 8%
L 30347 11% 1020977 22% 400458 25% 1.938  17% 8234 11% 4281  10%
267717 100% 4748844 100% 1617263 100% 11.218 100% 77.629 100% 41.161 100%
Fuente: Censo Agrario 2020 (INE).
1.1. Principales datos para una explotacidn agraria media
v SAU media/explotacién (ha) v PET media/explotacién (€)
ANDALUCIA | e— 17,7 ANDALUCIA | 41.984

Sevilla 339 Sevilla 64.177

Malaga " Malaga 29.251

Jaén 10 Jaén 17.412 123108

Huelva 31,8 Huelva

Granada 14,5 Granada 28.487

Cérdoba 244 Cordoba 36.699

Cadiz 129 Cadiz 55.707

Almeria 77 Almerfa 89.253

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE). Fuente: Censo Agrario 2020 (INE).

17,7 hectdreas de SAU.
41.984 €/afio de PET.
235 jornales/afio.

Las explotaciones con mayor valor medio
de PET son, con gran diferencia respecto al
resto, las de Huelva.

Las explotaciones de mayor tamafio medio
(SAU) se sitian en Cadiz mientras que las
mas pequefias se encuentran en Almeria.

Junta

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia

Consejeria de Agricultura,
Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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1.2. Evolucién de los indicadores: comparativa entre Censo 2009,
Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agrarias (EEA)
2016 y Censo 2020

v N° explotaciones

+9,5%
246.104
H
-0,7% 244391
Censo 2009 EEA2016

v Unidades Ganaderas

+1,0%

1.568.948

Censo 2009

1.585.295

EEA2016

v Mujeres jefas de explotacién

+54,4%
+7,3% /77.629
.7

46.851

Censo 2009

50.275

EEA2016

267.717

Censo 2020

1.617.263

Censo 2020

Censo 2020

v SAU (ha)
4.748.844
4.402.760
F
-0.5% 4.381.749
Censo 2009 EEA2016 Censo 2020
v PET (millones de €)
11.240
+38,7%
+3,7%
‘7
7818 8.106
Censo 2009 EEA2016 Censo 2020

v Jefes o jefas de explotacion menores de
45 afios

63.027

50.660
-19,6% 41.161

-18,8%

Censo 2009 EEA2016 Censo 2020

Fuente: elaboracién propia a partir del Censo Agrario 2009, EEA 2016 y Censo Agrario 2020 (INE).
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1.3. Porcentajes de variacidn de los indicadores del censo agrario 2020
respecto al Censo 2009

v NUmero de explotaciones v SAU (ha)
ANDALUCIA — 8% ANDALUCIA — 9% 2
Sevilla 47% Sevilla 9,8% 4
Malaga 6,6% Malaga 1,2% <
Jaén 17.7% Jaén 11,6% (G)
Huelva  -3,8% Huelva 16,4% <
Granada 0,6% Granada -3,1% m
Cordoba 94% Cérdoba 16,9% %
Cadiz 02% Cadiz 54% o
Almerfa 15,5% Almeria -13.3% |<_(
o
|
o
x
L
(7]
) <
v Unidades Ganaderas v PET (millones de €) :
o
’ 319 i i
ANDALUCIA 1% ANDALUCIA | 43,8% =
Sevilla 32% Sevilla 25,4% §
Malaga 11,2% Malaga 25,1% -
Jaén -5,8% Jaén 37,5% 3]
Huelva 105% Huelva 103,8% =
Granada 21,5% Granada 37.3% h
Cordoba 1% Cérdoba 37% o
Cadiz ~ -83% Cadiz 0,1% 8
Almeria 37% Almeria 74,5% e
()
(%]
Ll
<
o
]
jeres jefas de explotacié : i >
v Mujeres jefas de explotacion v Jefes o jefas de explotacién Z
menores de 45 aios g
ANDALUCTA [ 65,7% 347% s ANDALUCIA N
Sevilla 75,1% -36,5% Sevilla <
Mélaga 55,5% -39,9% Mélaga
Jaén 97,7% 41,8% Jaén
Huelva 45,8% 341% Huelva
Granada 51,8% 41,3% Granada
Cérdoba 47,3% -34% Cérdoba
Cadiz 45,6% -386% Cadiz
Almerfa 46,5% 16% | Almerfa

Fuente: elaboracién propia a partir del Censo Agrario 2009 y Censo Agrario 2020 (INE).
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2.PRINCIPALES CULTIVOS

I El olivar de almazara es el cultivo mas representativo de la agricultura andaluza, tanto en superficie
como en produccion.

2.1. Ranking de los diez principales cultivos en cuanto a superficie (ha)

Triticale
Naranjo dulce
Algodén (bruto)
Olivar mesa
Avena

Cebada
Girasol
Almendro
Trigo

Olivar almazara

57.408 Los cultivos COP (cereales, oleaginosas y
58213 proteaginosas) en su conjunto ocupan el
segundo lugar en el ranking de importancia
62.881 en cuanto a superficie de cultivo, por detras
del olivar de almazara.
92.592
98.366
128.318
199.235
217.362
316.737

1.538.695

Fuente: Avance de superficies y producciones de la CAPADR de diciembre de 2023 (los datos mostrados son la media 2018-2021).

2.2. Ranking de los diez principales cultivos en cuanto a produccién (t)

Calabacin
Remolacha azucarera
Pepino

Sandia

Pimiento

Trigo

Naranja dulce
Tomate

Aceituna almazara

La produccion de horticolas ocupa la

I 511.482 segunda posicidon en el ranking tras la
aceituna de almazara.

[ 580.478

[ 646.443

e 714.295

P 979 620

P ] 055,143

[ 1.749.425

e 1.837.746

. 5.898.775

Fuente: Avance de superficies y producciones de la CAPADR de diciembre de 2023 (los datos mostrados son la media 2018-2021).

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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3.SUPERFICIE TOTAL Y POR PROVINCIAS DE LOS
PRINCIPALES CULTIVOS HERBACEOS

cuLmvos | ALNERiA | CADIZ | CORDOBA | GRANADA | HUELVA | JAN | WALAGA | SEYILLA| ANDALUCiA

CEREALES (ha)

Trigo blando 2.155
Trigo duro 93
Cebada 8.886
Avena 3.443
Centeno 75
Triticale

Arroz

Maiz 10
Sorgo 17

CULTIVOS INDUSTRIALES (ha)

Remolacha
azuc.
(rec. verano)

Algodén
(bruto)

Girasol 94
Cartamo

Colza

Tabaco

CULTIVOS FORRAJEROS (ha)

Maiz forrajero

Alfalfa 29
Veza para

forraje

TUBERCULOS (ha)

Patata 479
LEGUMINOSAS GRANO (ha)
Judias secas

Garbanzos 169
Lentejas

Habas secas 14
Guisantes 137
secos

Veza 107
Yeros 767

Altramuz dulce

FLORES Y PLANTAS ORNAMENTALES (ha)

Flor cortada 16

Plantas

297
ornamentales

Fuente: Avance de superficies y producciones de la CAPADR de diciembre de 2023. Datos de 2023.

12.050
45.270
8.853
12.025
1
14.463
692
1.820
3.050

4.790

10.915

57.500
610
370

660
1.820

158

1.654

20
3.900
35
1.125

2.200

1.240
45
35

240

25

22.900
39.600
17.300
27.200
400
10.400

35

13

2.386

25.080
80
3.150

250

25

450

5.430

3.975

14.200

130

85

24

25
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9.776
2.023
32.686
21.993
578
1.483

1.255
38

814

65

176
1.710

107

390

20
1.356
14
225

5.925

1.326
1.885

15

87

4.250
10.450
1.075
2.275
9
5.450
12
58

101

14.825

58
74

132
70

150

194

2.109

420
595

20

1.100

45

13

2.647
5.950
5.329
4.390
2
869

10
10

3.192

449

345

266

85

561

500
600

130
211

5.082
13.482
11.378

9.174

55

1.700

177
18

1.500

485
100

215

2.000

710

50
1.700

500
900

2.000
50

14

108

65.960
80.160
22.400
16.340

31.550
1.120
838
70

3.820

35.047

103.230
3.500
2.500

90
1.020

3.500

4.530

15
20.540
25
8.840

8.420

980
30
606

80

30

124.820
197.028
107.907
96.840
1.120
65.915
1.824
4.203
3.204

8.623

51.641

203.442
4.892
6.199

7

1.060
5.459

6.206

8.492

105
35.765
74
15.599

32.977

5.933
2.988
1.826

434

585

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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curmvos | ALwERA| Aotz |CORD0BA |GRANADA HUELVA| JAEN | WALAGA | SEvuLA | apALuciA

HORTALIZAS (ha)
Col 134 90 219 40 4 100 2 589
Brocoli 592 405 1.202 28 20 160 2.407
Esparragos 51 385 237 6.500 104 607 766 590 9.240
2 Apio 71 7 42 1 24 5 150
P>, Lechuga 6.725 85 25 1.589 6 23 240 20 8.713
< Escarola 421 6 150 18 595
2 Espinaca 541 43 118 140 10 11 260 1.123
m Sandia 10.930 188 290 225 55 21 35 1.020 12.764
Z
(@) Melén 2.677 604 130 75 40 15 30 260 3.831
P—{
::) Calabaza 35 95 10 75 25 4 15 90 349
= .
(@] Calabacin 7.633 33 180 190 10 8.046
E protegido
% A
i Calizelln glle 86 152 12 189 40 50 529
w libre
5 Pepino protegido ~ 5.646 14 1.150 110 5 6.925
w
(a] Pepino aire libre 71 50 1 10 10 142
W . :
4 Berenjena aire 101 5 18 2 20 15 183
< libre
o B .
- erenjena 2.269 20 130 100 5 2.524
lL_) protegida
~ VBTG 5.614 344 1.370 3 280 90 7.701
= mayo
(72} .
L Tomate jun-
w0 sept. (incluye 923 1.911 90 1.320 66 117 240 1.605 6.272
E t.conserva)
<
a Tomafelotubies | 5 533 || 439 1.073 3 13 280 30 3.562
7, diciembre
i
2‘ Tomate conserva 4 1.811 40 106 54 14 0 1.445 3.474
% Pimiento 12144 445 5 721 5 90 400 260 14.070
Z Fresay fresén 13 35 6.714 1 7 8 6.778
g Alcachofa 287 210 11 350 8 20 300 300 1.486
o~ Coliflor 680 194 625 3 8 65 90 1.665
=l Ajo 43 78 780 980 1 194 705 380 3.161
Cebolla 361 250 485 215 4 161 600 980 3.056
n Zanahoria 2.090 28 2 34 1 63 420 2.638
g w Puerro 18 450 20 48 30 120 686
> g Rabano 45 20 13 1 20 5 104
g = Nabo 20 3 20 3 46
zZ
E E Judias verdes 277 60 751 5 400 2 1.495
()
L E Guisantes verdes 120 56 90 10 200 20 496
")
ﬁ > Habas verdes 144 60 230 40 60 600 80 1.214
ow
a o Champifién 3 3
<
= é Otras setas 1 1
(=)
E g Fuente: Avance de superficies y producciones de la CAPADR de diciembre de 2023. Datos de 2023.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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curmvos | auwenia| cAoiz | cORDOBA | GRANADA| ELVA JAéN | WALAGA | evua | awpaLucia

CITRICOS (ha)
Naranjo dulce
Mandarino
Limonero

Pomelo

FRUTALES NO CITRICOS (ha)

Manzano
Peral

Nispero
Albaricoquero

Cerezoy
guindo

Melocotonero
Nectarino
Ciruelo

Higo
Chirimoyo
Aguacate
Mango

Caqui
Frambuesero
Arandano
Almendro
Nogal
Castafio
Pistacho
OLIVAR (ha)

Olivar aceituna
mesa

Olivar aceituna
almazara

VINEDO (ha)

Vifiedo uva
mesa

Vifiedo uva
vinificacion
Vifiedo uva
pasa

5.199 2.182
2.590 566
2121 16
169 116
36 15
35 84
9 22
78 17
34 19
231 77
118 3
46 29
38 35
30
5 904
2
3 5
1 23
55.845 1.253
90 10
69 357
94 122
82 35
21.727 28.800
138 205
1.054 9.562

11.745

188
7
140

25

70
11
106
62

5.438

362

323

2.312

362.848

5.138

652
21
89

2

340
221
806
155

998

580
32
117
1.767
2.905
2.733
452
59
1"

2

108.531

803
216
1.354

33

204.017

60

2.772

Fuente: Anuario de Estadisticas Agrarias y Pesqueras, 2022 (CAPADR).

Junta

de Andalucia

Consejeria de Agricultura,

Pesca, Agua y Desarrollo Rural

8.505
9.549
115
88

20

16

440
590
120
150

1.100
24
652
2120
3.709
1.348
24
3.400
33

12.880

20.825 587.901

40

2.989

1

56
50

54

983

163
18
75
55

20

6.506

172
5

857

157

14

244

4.282

1.968

4.477
61

56
104
255

51

138

17
125
345
102

7.542
4.245
72

18.691

690
3.120
465

7.578

131.558

426

1.935

1.691

25.895

3.419
121
361

42

14

609

790
595
77

25

375

12
6

11.900

123
79
482

56.708

180.200

224

277

58.461

18.301

6.946
937

516
529
1.094
438

2.192

2.251
1.579
1.213
2.529
3.037
12.309
4.723
1.186
2.167
3.717
209.512
2.274
7.246
3.730

79.785

1.110

23.971

1.691

1.537.876
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4.PRODUCCIONES POR PROVINCIAS DE LOS
PRINCIPALES CULTIVOS HERBACEOS

curmvos | ALMERA] cibiz |cORDOBA | GRANADA] HUELVA| JAEN | WALAGA  SEVILLA| ANDALUCiA

CEREALES (t)

Trigo blando 431 35.554 33.080 5.567 7.650  2.260 4.065 85.748 174.355
Trigo duro 12 110.813 62.010 1.374 16.720  6.091 9.437 80.160 286.617
Cebada 1.013 20.270 20.116 16.998 968 3.805  11.400 21.332 95.902
Avena 582 17.787 27.460 14.996 2730 3397 9.200 13.072 89.224
Centeno 5 2 300 151 11 2 50 521
Triticale 19.157 12.750 587 8.175 937 1.190 38.790 81.586
Arroz 4.850 117 10.080 15.047
Maiz 40 22.580 420 13.877 464 90 1.239 8.500 47.210
Sorgo 8 6.910 184 1 20 14 420 7.557

CULTIVOS INDUSTRIALES (t)

Remolacha azuc.

A2 PRINCIPALES DATOS ESTRUCTURALES DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS

0 T 221.400 780 152.800 374.980
Algodén (bruto) 29.700 1.210 87 2.447 52.590 86.034
Girasol 85.500 19.000 580 15.000 212 1.350 82.800 204.442
Cartamo 29 660 80 26 53 364 3.150 4.362
Colza 572 2.820 3 104 7 150 3.000 6.649
Tabaco 25 25
CULTIVOS FORRAJEROS (t)
Maiz forrajero 9.360 580 9.039 27 4.050 23.056
Alfalfa 1.493 63.542 15.000 26 1330 13.800  6.450 40.800 142.441
Veza para forraje 351 30 3 1.500 1.963  20.000 42.000 65.847
TUBERCULOS (ha)
Patata 12.495 43.529 14.895 14.729 4843 2717 23540  137.900 254.648
LEGUMINOSAS GRANO (t)
Judias secas 30 22 40 9 101
Garbanzos 60 3.627 3.756 272 850 273 1.190 16.432 26.460
Lentejas 25 3 13 41
5 Habas secas 9 3.410 2.850 90 336 182 400 7.956 15.233
= o Guisantes secos 20 2.406 9.430 2.015 476 294 540 6.736 21.917
g g Veza 9 942 84 265 16 85 1.400 980 3.781
B f_‘ Yeros 36 58 377 66 40 24 601
E E Altramuz dulce 90 59 110 363 622
ﬂ % FLORES Y PLANTAS ORNAMENTALES (miles de unidades)
£ : Flor cortada 26.088  370.984 26.400 15.360 12.500 11.160 70.560 533.052
é’ é z:‘ar1r;tr'?12ntales 28495  1.356 2.000 11.800 980 23200  6.000 73.831
é é Fuente: Avance de superficies y producciones de la CAPADR de diciembre de 2023. Datos de 2023.
= <<
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CULTVOS | LMERA) CADIz | CORDOBA | GRANADA] HUELVA] AEN | WALAGA | SEVILLA| ANDALUCiA

HORTALIZAS (t)
Col 3908  2.800 75 6.186 1.080 102 2.500 46 16.622
Brécoli 11212 8450 24.056 560 400 1.920 46.598
Espérragos 286 1.200 586 23.000 385 1172 5362 2.065 34.056
Apio 1617 245 2.184 17 600 100 4763
Lechuga 194071  3.085 625 53.296 120 529  5.500 300 257.526
Escarola 14722 110 4.965 396 20.193
Espinaca 5410 770 1413 1.050 120 209 3.120 12.092
Sandia 625195 9447  4.800 10050 1980 420  1.100 51.000  703.992
Mel6n 114622 16308 2200 2.445 1280 360 810 11700 149.725
Calabaza 525 3341 60 2.430 1250 108 450 4500 12.664
Calabacin 421036  1.764 8.640 8.100 450 439.990
protegido

ﬁg'raeb“"” el 3010 6351 480 6.804 1.200 1.650 19.495
Pepino protegido  568.909 600 109.250 6.280 90 685.129
Pepino aire libre 2.250 2.300 20 236 320 5.126
ﬁ;::”je"a e 3.230 75 522 480 900 325 5.532
gfgﬁ:éfé‘: 208389 1.200 6.890 8.100 175 224.754
:,?;;f,te enero- 451.498  11.000 126.500 90 14.400 4,500 607.988
Tomate jun-

sept.(incluye 74227 36300  6.000 123675 5146 4310 16800 142200  408.658
t.conserva)

Tomate octubre- 4¢3 180 4,160 96.570 63 520 16.800 1.500 283.093
diciembre

Tomateconserva 120 30126 3.600 9.000 4600 1190 135000  183.636
Pimiento 893.285  20.400 120 39.721 100 2250 16000 10400 982276
Fresay fresén 310 175 315558 3 100 240 316.386
Alcachofa 3733 3.120 154 4218 120 290 4.200 4500 20.335
Coliflor 16593  3.589 14.231 80 144 1365 1.620 37.622
Ajo 430 858 7.000 14.700 8 2612 6345 5.000 36.953
Cebolla 14224 8120 17790 8.255 100 6279 30000 31400  116.168
Zanahoria 62.700 980 100 1850 25 2.200 26400 94255
Puerro 288 8.479 57 566 1.920 600 4200 16.053
Rabano 1050 489 198 18 400 50 2205
Nabo 397 58 360 54 869
Judias verdes 5149 690 14.252 65 6.000 24 26.180
l eaneeed | 1.134 || 340 1.107 73 750 160 3.564
RS EEES 1693 690 2.166 280 450  3.000 800 9.079
Champifién 400 400
Otras setas 170 170

Fuente: Avance de superficies y producciones de la CAPADR de diciembre de 2023. Datos de 2023.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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CULTVOS | AMER | Iz | ORDORA | GRANADA HUELVA| JAEN | WALAGA  SEVLLA | NDALUCIA

CITRICOS (t)
Naranjodulce ~ 89.167  49.480  181.470 4,550 233.333 55370  544.440  1.157.810
Mandarino 47689  11.210 3.650 493 375.882 18.234 71.609 528.767
Limonero 43.015 353 148 393 2.300 54.437 2.420 103.066
" Pomelo 1.998 3.487 2.120 110 2.007 1.343 19.995 31.060
E FRUTALES NO CITRICOS (t)
§ Manzano 262 130 10 5.634 48 468 450 5 7.007
g Peral 276 300 10 4.250 200 265 500 28 5.829
v Nispero 201 130 10.500 10 1.200 15 12.056
Z Albaricoquero 1.054 85 100 1.387 350 246 200 480 3.902
o q
P—{
= Cefe§° y 58 70 2 3.095 5 1.152 330 45 4.757
= guindo
9 Melocotonero 2.925 565 800 7.504 7.020 901 390 7.200 27.305
§ Nectarino 2.442 25 260 512 8.820 173 20 12.450 24702
Ll
2 Ciruelo 597 162 800 1.570 1.360 344 300 11.600 16.733
— Higo 1 35 1.410 143 54 300 600 2.553
L
o Chirimoyo 422 40.712 1.800 42,934
wn
- Aguacate 58 7.658 16.029 5.400 25.000 38 54,183
< Mango* 8 4,687 192 25.470 30.357
2 Caqui* 74 9 1151 13692 200 608 8074 23889
)
> Frambuesero 3 230 100 31.532 90 31.955
a4
; Arandano* 17 66.762 21 66.800
ﬁ Almendro 18216 1.600 4.500 26.264 3.600  5.884 3.000 26.400 89.464
,9 Nogal 196 20 892 830 60 300 700 23 3.021
<Dt Castafio 28 645 358 300 4 230 24 1.589
g Pistacho* 32 171 433 945 2 917 382 131 3.013
g OLIVAR (t)
= Olvaraceituna g0 48 51.433 304 8143 290 29000 210000  300.123
o
o ;’I'I;’:Zr:r‘;e't“”a 73762 39210  751.000 270322  41.000 1.012.000 170.000  450.000  2.807.294
2 VINEDO (t)
D I 3885 1210 8 1.062 300 69 710 2.160 9.404
mesa
0 Ui EUE] 1720 49.987  28.639 4635 26900 199 7.100 1.080 120.260
5 0 vinificacion
(o) -
S= Vifiedo uva 170 170
< pasa
g =
o E Fuente: Avance de superficies y producciones de la CAPADR de diciembre de 2023 (datos de 2023) excepto para los cultivos marcados con asterisco,
b, S cuya fuente es el Anuario de Estadisticas Agrarias y Pesqueras de 2022 de la CAPADR.
w =
n <
& >
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=
P
SG
Z<
LLI
—
o
ICH Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural

32




5.PRINCIPALES CABANAS GANADERAS

v NuUmero de animales y porcentaje respecto al total

Aves Porcino
28.558.445 2.661.587

82,6% 1.7%
Ovino
1.983.949
5,7%
Caprino
884.271
, 2,6%
Bovino
499354 Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de SIGGAN 2023,
i 40'/ a 31 de diciembre (CAPADR).
A0

v UG medias y porcentaje respecto al total

Ovino
282.494

27,5%

— Caprino
122.695
Porcino 11,9%
239.414
0, .
23,3% Bovino . : .
383.819 Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de SIGGAN 2023,
: a 31 de diciembre (CAPADR), mediante las equivalencias entre
37,3% cabezas y UG del Anexo I del Reglamento (UE) 2018/1091.

v Porcentaje que representa el censo andaluz en el nacional y en el de la UE27 segun las
cabafias ganaderas

38,6%
14,6%
9.2% 7.7% 8%  7.9% .
J 18% . 2% 31% . 06% m Censo Andalucia/Espafia (%)
' Censo Andalucia/UE27 (%)
Aves Porcino Ovino Caprino Bovino

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de SIGGAN 2023 (a 31 de diciembre) para Andalucia, de las Encuestas ganaderas del MAPA (a 30 de
noviembre de 2023) para bovino, porcino, ovino y caprino, y de SITRAN (Informe Enero 2024) para las aves, para Espafia y a partir de datos de
EUROSTAT a 05/12/2023 (Main livestock indicators by NUTS 2 regions [ef_Isk_main], para la UE, excepto en aves que provienen de FAOSTAT (incluyen
gallinas, pavos y patos).

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca,Aguay Desarrollo Rural
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6.NUMERO DE EXPLOTACIONES SEGUN LAS
PRINCIPALES OTE GANADERAS

Fuente: Censo Agrario 2009, EEA2016 y Censo Agrario 2020.

7.PRINCIPALES RAZAS GANADERAS EXPLOTADAS
EN ANDALUCIA

Censo 2009 Encuesta EEA2016 Censo 2020
W OTE principal N° N°
E explotaciones explotacmnes explotaciones
§ Ovinos, caprinos y otros herbivoros 8.367 43,7% 7.768 43,3% 7.205 43,4%
SE Bovinos de carne y cria de bovinos 2.512 13,1% 2.400 13,4% 1.981 11,9%
i Porcinos 1.825 9,5% 1.598 8,9% 1.938 11,7%
p " -
9 Gana’derla mixta, predominio 685 3.6% 550 31% 731 4,4%
o granivoros
E Aves 804 4,2% 745 4,2% 732 4,4%
| - q a0
o Gana,derla mixta, predominio 750 3.9% 602 3 4% 572 3.4%
5 herbivoros
gt" Bovinos de leche 713 3,7% 668 3,7% 502 3%
: Agricultura general y herbivoros 799 4,2% 793 4,4% 456 2,7%
o . .
> Bov!nos de carney leche y cria de 64 0,3% M 0,2% 55 0,3%
i bovinos
§ Granivoros diversos combinados 110 0,6% 64 0,4% 28 0,2%
E Otras cultivos y ganaderia 2.538 13,2% 2.717 15,1% 2418 14,6%
(@)
2 TOTAL 19.167 100% 17.946 100% 16.618 100%
=
w0
L
(%)
O
<
()
w0
Ll
|
x
P
(@]
=
a4
o
N
<

Ovinas “ Porcinas ﬂ Avicolas y

Merina Raza ibérica y sus cruces de carne

Segurefa Large White Broiler
Bovinas Montesina Landrace (estirpes Ross, Cobb e Hybro).
Retinta Churra Lebrijana Pietrain
Limusina Merino de Grazalema Duroc

Frisona , ,
Charolesa Avicolas v avos

(%]
=
%)
&S
O
G de puest Esti al Hybrid
S E Berrenda en colorado e puesta stirpes comerciales (pavos Hybrid),
i Leghorn Bronceados, negros y blancos de
= Berrenda en negro Caprinas : talla pequefia
3 E Mostrenca Murciano-Granadina umout ok
& > Negra andaluza o Rhode Island
S n Paiuna Malaguefia Sussex
oo J ) _ Blanca Serrana Andaluza New Hampshire
5 g Conjuntas mestizos Negra Serrana o Castiza Utrerana Patos
—
2 G Payoya Andaluza Azul Pekin
=< Florida Gallo Combatiente Espafiol Mulard

Fuente: SIGGAN 2023, CAPADR y bibliografia diversa.
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A3 | ANDALUCIA EN LA UE27

1.PRODUCCIONES MAS REPRESENTATIVAS EN LA
UE27. 2023

- Andalucia |, = 8
m Espaiia (1000 t) (1000 t) % And/Espaiia % And/UE
84 50

Aguacate 124 59,7% 40,1%
Aceituna de mesa 819 383 291 76,0% 35,5%
Aceituna de 9.360 4.755 3.204 67,4% 34,2%
almazara

Pimiento 2.899 1.241 982 79,2% 33,9%
Arandano 182 58 54 93,8% 29,7%
Calabacin 1.579 560 458 81,7% 29,0%
Pepino 2.408 749 680 90,8% 28,2%
Berenjena 848 264 228 86,5% 26,9%
Fresa 1.202 327 316 96,6% 26,3%
Sandia 2.729 1.153 704 61,1% 25,8%
Almendra cascara 450 318 104 32,6% 23,0%
Naranja 5.555 2.648 1.179 44,5% 21,2%
Frambuesa 191 33 32 98,3% 16,7%
Lechuga 2.195 863 315 36,4% 14,3%
Ajo 324 211 37 17,5% 11,4%
Leche de cabra 1.792 435 203 46,7% 11,3%
Melén 1.818 515 154 29,9% 8,5%
Tomate 16.014 3.978 1.296 32,6% 8,1%
Clementina 1.856 1.001 131 13,1% 7,0%

Fuente: Eurostat (dmbito europeo), MAPA (dmbito nacional) y CAPADR (dmbito andaluz).

El aguacate de origen andaluz es, de entre las producciones agricolas europeas, el producto que
mayor representatividad alcanza: el 40,1%. En el sector de cultivos subtropicales de Andalucia hay
otros frutos subtropicales muy representativos a nivel nacional como la chirimoya o el mango, de los
gue no es posible determinar la representatividad andaluza en la UE, por no disponer Eurostat de
datos desglosados para estas frutas.

El sector del olivar espafiol y andaluz es muy relevante en Europa. Espafia es el primer productor a
nivel europeo de aceituna de mesa y de aceituna para aceite, sequido por Italiay Grecia. En 2023
la aceituna de mesay la aceituna para aceite producidas en Andalucia supusieron, respectivamente,
el 35,5% y el 34,2% de las producciones comunitarias de dichos productos.

INDICADORES ESTRUCTURALES
AGRARIOS Y ALIMENTARIOS
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El sector horticola andaluz estd muy presente en Europa, siendo Espafia el primer productor
europeo de hortalizas. El pimiento procedente de Andalucia alcanzé en 2023 una representatividad
en la UE27 del 33,9%, seguido del calabacin (29%), el pepino (28,2%), la berenjena (26,9%), la sandia
(25,8%), la lechuga (14,3%) y el ajo (11,4%). El tomate, con una representatividad del 8,1% a nivel
comunitario, es la horticola andaluza mds importante por volumen de produccidn, seguida del
pimiento, sandia, pepino y calabacin.

Las producciones del sector de frutos rojos andaluz son altamente representativas en Europa.
El ardndano andaluz supuso en 2023 el 29,7% del arandano comunitario, la fresa alcanzé una
representatividad del 26,3% y la frambuesa del 16,7%. Ello sitla a Espafia como el segundo pais
productor de ardndano en la UE27 (31,7% de la produccién de la UE27), por detras de Polonia; y el
principal productor de fresa.

La almendra originaria de Andalucia constituye el 23% de la almendra producida en la UE27, siendo
el Unico producto relevante dentro del sector de los frutos secos. Espafia es el primer pais productor
de almendra en la UE (66%).

En cuanto al sector de los citricos, Espafia es el primer pafs productor en Europa, seguido de Italia. La
naranja es el producto con mayor produccién dentro del sector. La representatividad de la naranja
andaluza alcanzé en 2023 el 21,2% respecto a la UE.

La Unica produccién ganadera en la que Andalucia es relevante a nivel comunitario es la leche de
cabra. Andalucia produjo en 2022 (ultimo dato disponible) el 11,2% de la leche de cabra a nivel
comunitario. Espafia es el tercer pais productor en la UE27 (24,3% de la produccién comunitaria de
2022), solo por detras de Francia y Paises Bajos.

Fuera de los sectores mencionados y de los productos mostrados en la tabla, el Unico producto
andaluz con una representatividad a nivel europeo significativa es el trigo duro (4%).

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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A4 CARACTERISTICAS ESTRUCTURALES

DE LOS INVERNADEROS

1.CARACTERIZACION SEGUN EL CENSO AGRARIO
2020 ™M

1.1. Superficie y numero provincial de explotaciones con invernadero

v Superficie (ha)

Superficie (ha) En Andalucia, eliminando Huelva cuya

Total andaluz 4.364.766 superficie protegida se corresponde
con estructuras de tipo macrotinel
35.001 o microtunel, la superficie invernada
alcanza las 35.001 hectareas, lo que
representa el 0,8% de la SAU andaluza.
La provincia de Almeria es la mas
importante, con el 86% de la superficie,

Invernadero o abrigo alto
accesible

Fuente: Censo Agrario, afio 2020, INE.

Cérdoba '
153 Jaén seguida por Granada con el 9%.
24
el Sevilla
a2 Granada Almerifa
Mioga 3294 29.942
Cédiz 730
586

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

v Numero de explotaciones y superficie media por explotacién

N° Sup media por El ndmero de explotaciones con
explotaciones | explotacién (ha) invernaderos es de 21.395, lo que

Total andaluz 266.819 16,4 representa el 8% del total andaluz.
Invernadero o 21395 6 En cuanto a la distribucion provincial,

' ' Almerfa con el 76% y Granada con
el 14% son las provincias con mayor
numero de explotaciones.

abrigo alto accesible

Fuente: Censo Agrario, afio 2020, INE.

(%]
Ll
v Ndmero de explotaciones La superficie media invernada por = 9
explotacion se situa en 1,6 hectareas. = I~
iF:
Cordoba ’ = &5
109 JaSEZn h",} =
-
(%]
Hueha — gayg 2 S
302 Granada Almeria 8 8
Mélaga 2.894 16.256 g o
<
Cadic & g &
820 Z<

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

(1) Basado en el Censo Agrario, afio 2020, INE.
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v Distribucién de la superficie en invernadero segun estratos

<1 ha.
1-2 ha.
2-5 ha.
5-10 ha.
10-20 ha.
>=20 ha

Explotaciones (%) Superficie (%)

41% 16%
35% 30%
19% 30%
4% 1%
2% 7%
1% 6%

Fuente: Censo Agrario, afio 2020, INE.

1.2. Personalidad juridica

El 76% de las explotaciones tienen una
superficie inferior a las 2 hectdreas
invernadas y representan el 46% de la
superficie invernada; mientras que en
los estratos superiores (mas de 10 ha),
tan s6lo se encuentran el 3% de las
explotaciones, representando 13% de la
superficie.

El 93% de las explotaciones con invernaderos y el 82% de la superficie son titularidad de personas
fisicas. De ellas el 86% son jefes de explotacion.

Las explotaciones con titularidad juridica representan el 7% y cuentan con el 18% de la superficie,
suponiendo las sociedades mercantiles el 86% de las mismas.

v Porcentaje de explotaciones segun la personalidad juridica de los titulares

1% \

6%

Resto de personas juridicas
Sociedades mercantiles

7%

B

13%

80%

-

m Persona fisica

Fuente: Censo Agrario, afio 2020, INE.

Persona juridica

La persona fisica no es jefe/a de
explotacion

La persona fisica es jefe/a de explotacion

2.SUPERFICIE INVERNADA EN 2024 SEGUN SIGPAC

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
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La superficie invernada andaluza
asciende a 40.416 hectdreas en 2024
(excluyendo Huelva). Aimeria concentra
33.418 ha (83%) con un crecimiento
medio interanual del 1% en los Ultimos
7 afos.

Por comarcas, destacan en Almeria el
Campo de Dalias (22.307 ha)y el Campo
de Nijar y Bajo Andarax (9.434 ha).

Fuente: SIGPAC-2024.

Junta

, Consejeria de Agricultura,
de Andalucia

Pesca, Agua y Desarrollo Rural



Por municipios destacan El Ejido, con el 39% de la superficie almeriense y un incremento interanual
del 0,2%; Nijar con el 19% de la superficie y un incremento del 0,7% y Almeria capital, con una
representatividad del 8% y un incremento del 0,4%.

Ademas, Granada cuenta con 3.859 ha (10%), Cadiz con 1.175 ha (3%) y Malaga con 985 ha (2%).

En Almerfa, Granada y Malaga la superficie invernada pertenece mayoritariamente a cultivos
horticolas, mientras que en Cadiz los invernaderos de hortalizas comparten protagonismo con los
de flor.

3.CARACTERIZACION SEGUN LA ENCUESTA DE
INVERNADEROS @

Andalucia Campo Campo de Nijar La Otras

de Dalias | y Bajo Andarax Costa zonas

Superficie media de explotacién (m?) 23.508 24.556 28.442 11.069 28.623
Promedio n° fincas/ explotacién 1,4 1,6 1,2 1,5 1,3

Superficie media invernada/explotacién (m?) 17.247 21.352 20.204 9.075 12.424

3.1. Principales datos

% Superficie media invernada/ explotacién 0,7 0,9 0,7 0,8 0,4
Promedio n° invernaderos/ explotacion 2,8 29 2,5 24 2,7
Superficie media finca (m?) 16.964 15.911 23.857 7.607 16.051
Superficie media invernadero (m?) 6.920 7.479 7.918 3.778 3.649
Promedio n° invernaderos/ finca 1,9 1,8 2,1 1,7 2,1
Superficie media invernada/ finca (m?) 13.272 13.864 16.830 6.237 7.159
% Superficie media invernada/ finca 0,8 0,9 0,7 0,8 04

Fuente: Censo Agrario, afio 2020, INE.

Solo el 16% de los titulares de explotaciones son mujeres.

El 79% de los titulares estan en régimen de propiedad, siendo el sequndo régimen de tenencia
el arrendamiento, el cual destaca en la comarca de Vélez-Malaga.

La edad media del titular es de 45 afios, contando el 29% de titulares con menos de 40 afios y el
9% con mas de 60.

Gestion de restos vegetales.

El 13% de los restos vegetales de los invernaderos se reutilizan, el 8% se entregan a terceros para
alimentacién del ganado y el 75% se destinan a un planta de gestiéon autorizada.

2) Entre abril y diciembre de 2014 se realizaron 960 encuestas a explotaciones con invernaderos, representando una superficie invernada de
1.652 hectdreas. Los resultados de este estudio se publicaron en: Caracterizacién de los invernaderos de Andalucia, CAPADR, 2015. Los datos
de este apartado estan basados en dicho estudio.
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3.2. Caracteristicas de las fincas

El agua de riego procede principalmente de acuiferos y se gestiona en mas de un 93% a través de
comunidades de regantes. Solo un 1% de las fincas usan agua cuyo origen principal son desaladoras
y es gestionada por Comunidades de Regantes o Comunidades de Usuarios.

El 80% cuenta con balsa de riego, aunque su existencia y capacidad es muy variable segun las
zonas. La capacidad alcanza 739 m3 en la Comarca del Campo de Dalias, 1.881 m3 en la comarca del
Campo de Nijar y Bajo Andarax 0 417 m3 en La Costa de Granada.

El 83% de las fincas presenta conexion eléctrica, si bien este porcentaje es muy superior en el
Campo de Dalias y en el Campo de Nijar y Bajo Andarax.

Respecto a las certificaciones de calidad, el 86% de las fincas tienen implantada una o mas normas
de calidad.

Global G.A.P. esta presente en el 81% de las fincas, la produccién ecoldgica en el 6% y la produccion
integrada en el 15%.

En las zonas en las que los invernaderos no son el sistema productivo principal se pueden encontrar
cerca de un 60% de fincas sin ninguna certificacion de calidad.

3.3. Caracteristicas de los invernaderos

Sistema Tipo
de cultivos mvernaderos superfiae invernadero mvernaderos superflue

A4 CARACTERISTICAS ESTRUCTURALES DE LOS INVERNADEROS

Enarenado 81% Parral plano 20%
Suelo 9% 9% Raspa y amagado 72% 76%
Sustrato 7% 10% Multitunel 2% 4%
Otro-N/C 1% 0% Otro-N/C 1% 1%
Madera 28% 33%
Tubo galvanizado 51% 58%
Perfil IPN 18% 1%
Otro-N/C 3% 9%

Caracterizacion de los invernaderos de Andalucia, CAPADR, 2015.

Altura maxima entre 3,7y 4,3 m y minima entre 2,8 my 3,5 m en funcion de las zonas.
El 82% de los invernaderos cuentan con doble puerta.

El 45% no tienen ventanas cenitales, siendo las cenitales abatibles las mayoritarias. Un 90% de
los invernaderos cuentan con bandas plegables en la ventilacion lateral. El accionamiento es
mayoritariamente manual.

El 96% de los invernaderos cuentan con mallas de proteccién frente a insectos en las aperturas
de ventilacion.
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El 87% de los invernaderos no cuentan con sistema de climatizacién.
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A5 | INDUSTRIA AGROALIMENTARIA

1.DATOS BASICOS DE LA INDUSTRIA AGROALIMENTARIA
ANDALUZA

v Numero de industrias v Volumen de negocio y empleo

34205 33560 33264 30630 18.192 18.367

30.742
17.433
16.897

52,75 50,71 9426

46,79 4841 15.623
6.992 6.992 6.793 6.124 6.086
2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021
B Total Industria Volumen de negocios (Mill€)
Total Agroindustria - Personas remuneradas (miles)*
Fuente: IECA, Directorio de Establecimientos y Empresas con Fuente: IECA, Estadistica Estructural de Empresas, 2021.

actividad econémica en Andalucfa, 2022. . ) .
Nota: * Personal remunerado equivalente a jornada completa.

El sector agroindustrial andaluz agrupa al 20% del total de industrias de la regiéon y el 19% de las
agroindustrias de Espafia. El nimero de agroindustrias ha disminuido un 13% (2018-2022), a un
ritmo mayor que la industria (-10%), produciéndose la reduccién mas drastica en 2021 (-10% entre
2020-2021). A pesar de esta reduccion en el nimero de industrias, el volumen de negocio y el valor
de la producciéon en 2021 alcanzaron valores similares a los de 2017 (+1% vy +3%, respectivamente,
produciéndose el mayor incremento entre 2020-2021) mientras que el VABy el empleo, a pesar de
haber disminuido en 2020, han registrado incrementos en el periodo (+7 y +16%, respectivamente,
entre 2017-2021).

v Parametros econémicos y empleo de la agroindustria andaluza

Evol Evol % Andal/ | % Agroind/
2017 agroind. | industria | Espafia | Industria
2017-21 | 2017-21 | 2021 2021
LT 17778 16352 16943 14898 18268 3% 12% 13% 24%
produccion (Mill€)
cilets 18192 16.897 17.433 15623 18367 1% 15% 13% 21%
negocios (Mill€)
Valor afiadido 2561 2517 2731 2431 2729 7% 7% 10% 17%
bruto (Mill€) ’ ' ’ ’ '
46788 48.410 52750 50713 54263  16% 14% 12% 25%
remunerado

Fuente: Datos de Andalucia: IECA, Estadistica Estructural de Empresas, 2020. Datos de Espafia: INE, Estadistica Estructural de Empresas, 2021.

Nota: Los datos de VAB son al coste de los factores. Los datos de personal remunerado son equivalente a jornada completa.
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v Volumen de negocio

Aceites y grasas

Industria carnica

Industria hortofruticola
Fabricacion de bebidas
Panaderfa y pastas alimenticias
Comida para animales

Aguas y bebidas aromatizadas o azucaradas
Molinerias, almidones y amilaceos

Productos lacteos
Industria del pescado
Otros productos alimenticios

Azlcar, café, té e infusiones y confiteria

Fuente: IECA. Estadistica Estructural de Empresas, 2021.

v Valor Ahadido Bruto

Aceites y grasas

Panaderia y pastas alimenticias
Industria carnica

Fabricacion de bebidas

Industria hortofruticola

Aguas y bebidas aromatizadas 6 azucaradas
Otros productos alimenticios
Industria del pescado

Molinerias, almidones y amilaceos
Productos lacteos

Comida para animales

Azlcar, café, té e infusiones y confiteria

Fuente: IECA. Estadistica Estructural de Empresas, 2021.

Nota: VAB a coste de los factores

v Personal remunerado
Panaderia y pastas alimenticias
Industria carnica
Aceites y grasas
Industria hortofruticola
Fabricacion de bebidas
Industria del pescado
Otros productos alimenticios
Productos lacteos
Azlcar, café, té e infusiones y confiteria
Aguas y bebidas aromatizadas 6 azucaradas
Molinerias, almidones y amilaceos
Comida para animales

Fuente: IECA. Estadistica Estructural de Empresas, 2021.

39%
9%
1%
6%
5%
5%

3%

13%

1%

4%
4%

24%

NEEE B E NHEEBEEHHE NEEEE 3
== ol o~N 5~ == 1 P 5 o=
=R “1I1° *FEREEEEE =g=g= e =

5%
5%
4%
40/ 0
3%
2%
2%

NOTA: Personal remunerado equivalente a jornada completa.
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2.DISTRIBUCION TERRITORIAL DE LA
AGROINDUSTRIA

v Total agroindustria

b s

v Industrias de aceite y grasas v Industrias de aceituna de mesa

: i

b4

INDUSTRIA AGROALIMENTARIA

A5

(%]
i
-
<
o
)
-
O
=)
o
—
(%]
i
(%]
Iy
o
o
(o)
<
O
L)
[a)
Z
—

AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

Fuente: Datos alfanuméricos del Registro de Industrias Agroalimentarias (GRIA), extraccién de Abril de 2024, CAPADR.
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v Industrias de bebidas alcohélicas v Industrias de zumos y otras bebidas
gy iy

” - AT
1 \_\_\_.\.__ ik -|.1
e .

=

Fuente: Datos alfanuméricos del Registro de Industrias Agroalimentarias (GRIA), extraccién de Abril de 2024, CAPADR.

3.AYUDAS AGROALIMENTARIAS

v PDR 2014-2022: Ayudas en transformacién y comercializacién de
productos agricolas

+ Ayudas dirigidas a inversiones materiales o inmateriales en transformacion, comercializaciéon o
desarrollo de nuevos productos agricolas, en el ambito del sector oleicola y aceituna de mesa
(Linea 3)). (Convocatoria 2023 sector oleicola y aceituna de mesa)

+ Ayudas para el apoyo a las inversiones destinadas a la implantacion de infraestructuras
bioindustriales sostenibles de tratamiento y valorizacién del alperujo en la provincia de Jaén
(Convocatoria 2024)

v PEPAC 2023-2027: Inversiones en transformacion (intervencion 6842)

+ Ayudas ainversiones con objetivos ambientales en transformacién, comercializacién y/o desarrollo
de productos agrarios (6842.1.)

INDUSTRIA AGROALIMENTARIA

2 + Ayudas a inversiones en transformacion, comercializacion y/o desarrollo de productos agrarios
(6842.2))
Fuentes: https://juntadeandalucia.es/organismos/agriculturapescaaguaydesarrollorural/areas/industrias-agroalimentarias/ayudas-

agroalimentarias.html y CAPADR, Cuadro financiero del PEPAC (versién 3).

NOTA: Existen otras ayudas agroalimentarias que, por ser de tematica especifica, no se mencionan aqui, estando referenciadas en otras fichas,
como las de calidad diferenciada, vinos, produccién ecolégica, empresas de economfa social.
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A6 | EMPRESAS DE ECONOMIA SOCIAL

1.ORGANIZACIONES INTERPROFESIONALES
AGROALIMENTARIAS (OIA)

1.1. Ambito andaluz:

Existen 5 OIA:
+ HORTYFRUTA: Organizacion Interprofesional
Andaluza de las Frutas y Hortalizas.

+ INTERFRESA: Asociacion Interprofesional de la
Fresa Andaluza.

+ Organizacion Interprofesional del Aceite de
Oliva Virgen Denominacion de Origen Baena.

+ Organizacion Interprofesional
Agroalimentaria Andaluza de la Aceituna
Alorefia.

+ Organizacion Interprofesional

Agroalimentaria Andaluza para el Algodon.
CAPADR

Fuente: CAPADR.

1.2. Ambito estatal:

Existen 26 OIA, entre otras:

+ Ol del Aceite de Oliva Espafiol.

+ Ol de la Aceituna de Mesa.

+ Ol del Aceite de Orujo de Oliva.

+ INTERCITRUS (Interprofesional Citricola

Espariola).
HORTIESPANA (OI Espafiola de Frutasy
Hortalizas).

+ OIVE (Ol del Vino de Espafia).
+ ASICI (Asociacion Interprofesional del Cerdo

Ibérico).

+ INLAC(OI Lactea).

+ INTEROVIC (OI Ovino Caprino de Carne).
+ OIA de Esparrago Verde.

+ OIA del aguacate y el mango

Fuente: MAPA.

2.ENTIDADES ASOCIATIVAS PRIORITARIAS (EAP)

2.1. Ambito andaluz:

Existen 12 EAP reconocidas:
OLEOESTEPA, SCA.

ALMENDRERA DEL SUR, SCA.
ALMAZARA DE LA SUBBETICA, SCA.
JAENCOOP, SCA.

INTEROLEO PICUAL JAEN, SA.
AGRO SEVILLA ACEITUNAS, SCA.
VICASOL, SCA.

CORSEVILLA, SCA.

SUNARAN, SAT.

ARROZUA, SCA.

COALSA, SL.

COOPERATIVA AGRARIA OLEAND
MANZANILLA OLIVE, SCA.

Fuente: CAPADR.

Junta Consejeria de Agricultura,

2.2. Ambito estatal:

Existen 17 EAP reconocidas (10 abarcan
Andalucia, ademas de otras CCAA):
DCOOP, SCA(Genérico).

+ AN, SC (Genérico).

EA GROUP, SC (Ovino de leche y carne).

+ IBERICO DE COMERCIALIZACION, SCL (Porcino

ibérico).

+ OVIARAGON, SCL (Ovino de leche y carne).
+ COVAP SCA Ganadera del Valle de los

Pedroches (Genérico: lacteo, carnico,
alimentacion animal).

- COBADU, SCL Bajo Duero (Integracion vertical,

alimentacién animal, vacuno de carne).

+ ALIMER, Alimentos del Mediterraneo, SC

(Caprino de leche y carne).
UNICA GROUP, SCA (Hortalizas excepto patata).

+ SAT 2803 TROPS (Frutas tropicales,

subtropicales y platanos).

Fuente: MAPA.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural

53

INDICADORES ESTRUCTURALES
AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

<
L
o
L
W




z

A6 EMPRESAS DE ECONOMIA SOCIAL

(%]
w
-
<
24
)
(.
O
>
o
-
(%]
w
(%]
w
(24
o
(a]
<
O
—
(o]
Z
—

AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

SERIE A|

3.ORGANIZACIONES DE PRODUCTORES (OOPP,
OPFH Y OPL)

+ 102 Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH).
3 asociaciones de OOPP con sede en Andalucia (APROA, UNICA GROUP y ONUBAFRUIT).

1 Organizacion de Productores de Leche (OPL) (OPL del Sur).

Fuente: MAPA 2024 y CAPADR.

v N°de Organizaciones de Productores (OOPP) en Espafia y Andalucia

| oo | esens | anamen | *ATEN

v N°de Organizaciones de Productores de Leche en Espaiia y Andalucia

" % Andalucia/
1 9%

11 Fuente: MAPA, Informe 2023 de Organizaciones de
Productores del sector lacteo.

N° de OPL
Volumen comercializable [EcRPcirit] 597.470 19%

N° de socios 5.230 602 12% NOTA: Para mas informacién sobre OPFH y Programas

Operativos consultar la ficha sobre el Primer Pilar de la PAC.

4.AGRUPACIONES DE DEFENSA SANITARIA
GANADERA (ADSG)

Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganadera (ADSG): 82 ADSG.

v Numero de ADSG por provincia
N° total: 82 ADSG.

Huelva
4
Almerfa
7
a1 10
Cadiz
8 Con tecnologia de Bing
© GeoNames Fuente: CAPADR.
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5.SOCIEDADES AGRARIAS DE TRANSFORMACION
(SAT).

v NuUmero de Sociedades Agrarias de Transformacién por provincias

Ne° total: 1.981 SAT en Andalucia.

Cordoba ’
210 Jaén
Huelva ; Ly
270 Sevilla

294 Granada

Mélaga 203
Cadi 239
128

Con tecnologfa de Bing . X . -,
© GeoNames Fuente: Registro de Sociedades Agrarias de Transformacién de

Andalucia. CAPADR. Consulta realizada el 15/04/2024.

6.COOPERATIVAS AGROALIMENTARIAS

I » N° cooperativas agroalimentarias en Andalucia: 641

v NUmero de cooperativas por provincia

s

-
<C
[
(9}
@)
(V]
<t
[S—
. .o . E
Importancia del cooperativismo andaluz g
Cérdoba respecto al nacional: 8
14% - 22% de las cooperativas. w
L
Hueha Sevilla + 39% de la facturacion. (]
8% wn
13% Granada Almerfa + 32% del empleo (38.764 personas, 53% <
Mlaga 15% 10% mujeres). L
Cadiz 10% + 25% personas asociadas (297.057 personas, %
0 .
5% Con tecnologia de Bing 32% mUJereS). =
© GeoNames
Fuente: Cooperativas agroalimentarias de Andalucfa, Memoria 2022 ©
y Cooperativas Agroalimentarias de Espafia. Informe Cooperativas <
Fuente: Cooperativas agroalimentarias de Andalucia, Memoria 2022. Agroalimentarias 2023.

v Facturacion de las cooperativas agroalimentarias andaluzas

10.471 Lafacturacion delas cooperativas agroalimentarias

9.877 andaluzas ha aumentado un 11% entre 2018 y
0, 1t N -
9438 9444 2022 y un 7@Ien el Ultimo afio (2021' 2022). |
La facturaciéon de las cooperativas agrarias

I 8.770
I Fuente: Cooperativas agroalimentarias de Andalucia, Memoria 2022 y

andaluzas representd un 54% de la cifra de

negocios que generd la industria alimentaria

2018 2019 2020 2021 2022 IECA, Estadistica Estructural de Empresas, 2021. Agroindustria: IECA,
Estadistica Estructural de Empresas, 2021.

Mill €

andaluza en 2021, 6 puntos menos que el afio
anterior.
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Fuente: Cooperativas agroalimentarias de Andalucia, Memoria 2022.

SERIE A|

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

55




z

A6 EMPRESAS DE ECONOMIA SOCIAL

(%]
w
-
<
24
)
(.
O
>
o
-
(%]
w
(%]
w
(24
o
(a]
<
O
—
(o]
Z
—

AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

SERIE A|

v Reparto provincial de la facturacién

Cérdoba ’
13% Jaén
Huelva i L
1% Sevilla
1% Granada
Mélaga 8%
Cadi 14%
3%

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Fuente: Cooperativas agroalimentarias de Andalucia, Memoria
2022.

v % del nimero de cooperativas de 1ery 2°
grado
N° coops
2° grado
4%

N° coops
1ergrado
96%

Fuente: Cooperativas agroalimentarias de Andalucia, Memoria
2022.

v % del numero de cooperativas de 1er
grado en cada provincia

Facturacion
coops 2°grado

28%

Facturacién
coops 1¥ grado

72%

Fuente: Cooperativas agroalimentarias de Andalucia, Memoria
2022.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

v Reparto sectorial de la facturacién

) Otros
Vino
Herbaceos 1% 3%

3%

Suministros
12% ——
Frutas y
Secté)res hortalizas
ganaderos 37%
10% ’

aceituna
35%

Fuente: Cooperativas agroalimentarias de Andalucfa, Memoria
2022.

v % de la facturacién de cooperativas de
1ery 2° grado

Cérdoba
97%

Sevilla
93%

bé

Almerfa

Malaga A%

94%

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Fuente: Cooperativas agroalimentarias de Andalucia, Memoria
2022.

v % de facturacion de las cooperativas de
1er grado en cada provincia

Sevilla
64%
2 Malaga
31%

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Fuente: Cooperativas agroalimentarias de Andalucia, Memoria
2022.
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v Ranking de las principales cooperativas andaluzas

b e | Gws
(1°/2°) (Mill €) (Mill €)

z 124

1 194

s

A6 EMPRESAS DE ECONOMIA SOCIAL

Fuente: Cooperativas Agroalimentarias de Espafia. Informe Cooperativas Agro-alimentarias 2023. Datos de 2022.
* Datos de facturacién.

7.AYUDAS DESTINADAS AL FOMENTO DEL
ASOCIACIONISMO AGROALIMENTARIO

Ambito andaluz:

v
Ayudas dirigidas al fomento de los procesos de integracion y fusion de entidades asociativas (Convocatoria
2023).
Incluye dos lineas de ayuda:
- Linea 1. Ayudas para el impulso y la promocién de la integracion de las entidades asociativas
agroalimentarias de Andalucia.
+ Linea 2. Ayudas para promover e impulsar la fusion de entidades asociativas agroalimentarias de
Andalucia.
v Ambito estatal:

Ayudas nacionales: ayudas destinadas al fomento de la integracién de entidades asociativas
agroalimentarias de ambito supraautonémico. (Convocatoria 2023).

Ayudas fondos UE:

+ Apoyo a Inversiones. (Convocatoria 2024). Ayudas a inversiones materiales o inmateriales en
transformacion, comercializacién y desarrollo de productos agrarios, en el marco del Programa
Nacional de Desarrollo Rural 2014-2020, para el fomento de la integracion de entidades asociativas
agroalimentarias de caracter supraautonémico.
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Fuente: CAPADR y MAPA.
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A7 | INTERCAMBIOS COMERCIALES AGROALIMENTARIOS

1. EXPORTACIONES DE PRODUCTOS
AGROALIMENTARIOS Y BEBIDAS

El valor y el volumen de los productos agroalimentarios exportados desde Andalucia en 2023
ascendid a 13.776 Mill € y 6.266.789 toneladas, lo que implica un descenso del 2% en valor y del
18% en volumen, respecto a 2022. Esto supone el 20% del valor agroalimentario*, y el 4% del valor

total**, exportado por Espafia.

* El valor agroalimentario incluye los sectores 1y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).

** Elvalor total incluye los sectores 1,2,3y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3 Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologia).

v Exportaciones agroalimentarias y bebidas 2023. Valor (Mill €).

Cérdoba

1.204 S
261

Huelva
1.605
Granada Almeria
Malaga 918 3.989

1.440

Cadis
899

Con tecnologia de Bing
© GeoNames, TomTom

Fuente: ESTACOM, Ranking de provincias en valor de exportaciones 2023
(Cédigos TARIC: 01 - 24).

Destaca el incremento de valor en
2023 respecto a 2022 en las provincias
siguientes:

Almerfa:  3.989 millones de euros
(incremento del 2 %). Pimiento: incremento
de 97 millones de euros. Tomate:
incremento de 22 millones de euros.
Pepino: incremento de 17 millones de
euros.

Sevilla: 3.454 millones de euros (descenso
del 1%). Aceite de oliva: incremento de 106
millones de euros.

Malaga: 1.440 millones de euros
(incremento del 0,1%). Carne de porcino:
incremento de 33 millones de euros.

v Ranking en valor de productos agroalimentarios exportados por Andalucia

Aceite de oliva virgen extra

Aceite de oliva y sus fracciones (excepto virgen)
Tomates

Pepinos

Aceitunas preparadas o conservadas

Frambuesas

6% 883
6% 851
6 % 806
4% 570
4% 559
3% 398

Fuente: ESTACOM, Ranking de productos, a nivel de Arancel (TARIC de 8 digitos), en valor y en volumen de exportaciones 2023.
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v Exportaciones agroalimentarias y bebidas 2023. Volumen (t).

Coérdoba )
451.087 Jaen
Huelva 63.276
557.695
Granada
Malaga 279.293
Cadiz 440.580
468.995 Con tecnologia de Bing

© GeoNames, TomTom

Fuente: ESTACOM, Ranking de provincias en volumen de exportaciones 2023 (Cédigos TARIC: 01 - 24).

v Ranking en volumen de productos agroalimentarios exportados por Andalucia

ESTACOM, Ranking de productos, a nivel de Arancel (TARIC de 8 digitos), en valor y en volumen de exportaciones 2023.

v Principales destinos en valor

Alemania 2.524
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Francia

Nuestro principal cliente es la UE27: el Portugal
69% de las exportaciones del 2023 fueron Italia
intracomunitarias. Reino Unido
Paises Bajos

Fuente: ESTACOM (ICEX).

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

Estados Unidos
Polonia

Bélgica

Suiza

México

Suecia

China
Dinamarca
Austria
Repdblica Checa
Marruecos
Japén

Resto

62

Mill €
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v Ranking en valor de clientes UE27 de productos agroalimentarios andaluces

Alemania 18 % 2.524

13% 1.793
Portugal 9 % 1.292

9% 1.247
Paises Bajos 7% 1.015
Polonia 2% 337
Bélgica 2% 324

Fuente: ESTACOM (ICEX).

Se ha exportado a paises de la UE27 por valor de 9.552 millones de euros, lo que supone un
incremento del 1% respecto a 2022.

v Ranking en valor de clientes Extra UE27 de productos agroalimentarios andaluces

Reino Unido 7 % 1.027

Estados Unidos 7 % 965
1% 191
1% 170
1% 147
1% 137
1% 136

Fuente: ESTACOM (ICEX).

Se ha exportado a paises fuera de la UE27 por valor de 4.224 millones de euros, o que supone un
descenso del 8% respecto a 2022.

A7 INTERCAMBIOS COMERCIALES AGROALIMENTARIOS

v Principales productos exportados desde Andalucia y Espafia

Los principales 20 productos agroalimentarios que se exportaron por Andalucia suponen el 67% del
valor total exportado por Espafia de esos productos.

Destacan los porcentajes andaluces respecto al espafiol, en valor, de los aguacates, con un 85%; los frutos
rojos, con un 81% (frambuesa 87%, fresa 80% y arandanos 77%); el aceite de oliva, con un 74% (virgen extra
71%, refinado 80%); las hortalizas frescas, con un 74% (pepino 81%, berenjena 819%, calabacin 79%, tomate
73% y pimiento dulce 69%); y las aceitunas preparadas o en conserva, con un 70%.
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2.IMPORTACIONES DE PRODUCTOS
AGROALIMENTARIOS Y BEBIDAS

El valor y el volumen de los productos agroalimentarios importados desde Andalucia en 2023
ascendid a 7.373 millones de euros y 7.003.941 toneladas, lo que implica un incremento del 8% en
valor y del 10% en volumen, respecto a 2022. Esto supone el 14% del valor agroalimentario*, y el 2%

del valor total**, importado por Espafia.

* El valor agroalimentario incluye los sectores 1y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).

** El valor total incluye los sectores 1,2,3 y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3 Bienes de consumo y 4 Productos industriales y

tecnologia).

v Importaciones Agroalimentaria y
bebidas 2023. Valor (Mill €)

Cordoba ’
326 Jaeﬂ
331

Huelva
1.177

415 419

Con tecnologia de Bing
© GeoNames, TomTom

Fuente: ESTACOM, Ranking de provincias en valor de importaciones
2023.

v Importaciones Agroalimentaria y
bebidas 2023. Volumen (t)

Cordoba )
166.174 Jaen
Huelva 80.291
2.187.833
Granada Almerfa
. Mélags 343848 150442

1.009.497

1.

Con tecnologia de Bing
© GeoNames, TomTom

Fuente: ESTACOM, Ranking de provincias en valor de importaciones
2023.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

Granada Almeria

v Ranking en valor de productos
agroalimentarios importados por

Andalucia
% | will< |

Aceite de oliva virgen extra 7% 509
Aguacates 5% 398

Mezclas no alimenticias
de grasas y aceites 5% 337

Aceite de girasol 4% 291
Tortas de soja 4% 279
Aceite de palma 4% 273

Trigo blando y morcajo
T ! 3% 253

Fuente: ESTACOM, Ranking de productos, a nivel de Arancel (TARIC
de 8 digitos), en valor y en volumen de importaciones 2023.

v Ranking en volumen de productos
agroalimentarios importados por

Andalucia
% | wille |

Trigo blando y morcajo
EErrcriiil] T J 13%  939.602

11%  770.248
Cebada 10 % 710.148
Tortas de soja 8 % 554.472
Azicar de cafia 5 % 328.128

Mezclas no alimenticias de
grasas y aceites

Aceite de palma 4% 282.576

4% 291.698

Fuente: ESTACOM, Ranking de productos, a nivel de Arancel (TARIC
de 8 digitos), en valor y en volumen de importaciones 2023.
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v Principales origenes en valor
Portugal

Nuestro principal proveedor es la UE27: el 48% Marruecos
de las importaciones del 2023 fueron de paises Francia
comunitarios. Ucrania

Paises Bajos
Alemania
[talia

Peru

Brasil
Indonesia
Argentina
Tlnez
Grecia
Bélgica
Polonia
Turquia
Suecia
Estados Unidos

Resto 1.374

Fuente: ESTACOM (ICEX).

Mill €

v Ranking en valor de proveedores UE27 de productos agroalimentarios

m Se ha importado de paises de la UE27 por valor

13% 934 Fje 3.539 millones de euros, lo que supone un
incremento del 13% respecto a 2022.

[Francia  [CTRMNCE

6% 415

5% 374

EE 4% 317

2% 145 e e

v Ranking en valor de proveedores Extra UE27 de productos agroalimentarios

ORI | o P an s s omes e wuros. o e
M 1% 824 supone un incremento del 4% respecto a 2022.
crania (AT
[Peri  EUNEEC
2% 179 Fuente: ESTACOM (ICEX).
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3.BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA

La balanza comercial agroalimentaria andaluza de 2023 muestra un resultado positivo de unos 5.934
millones de euros.

6.841 6937 6927 6.704

6.578
5360 5igs 0236 2% 630 = 593
4.460
2761
. 2801 o Lt
= 15
= 1.143
2.759
1,604 =
4501 4308 4210

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

- Saldo productos agroalimentarios Saldo total productos

Fuente: ESTACOM, Balanza comercial, Andalucfa.

I El saldo de la balanza agroalimentaria andaluza ha disminuido un 6% desde 2018.
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2018 2019 2020 2021 2022 2023

m Exportaciones Importaciones M Saldo

Fuente: ESTACOM, Balanza comercial, Andalucia.
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A8 1 | POLITICA AGRARIA COMUN (PAC) 2023-2027

1.ESTRUCTURA DE LA NUEVA PAC

La nueva PAC que ha entrado en vigor en 2023 tiene como principal novedad la articulacion de los
principales instrumentos a través del Plan Estratégico de la PAC (PEPAC).

El PEPAC incluye en una Unica planificacion distintos elementos anteriormente dispersos, como son
los pagos directos (FEAGA), las intervenciones sectoriales para frutas y hortalizas, apicultura y vino
(FEAGA), y las intervenciones o medidas de desarrollo rural (FEADER) De esta forma, todas estas
ayudas o intervenciones quedan sometidas a una planificacion estratégica comun.

2.PAGOS DIRECTOS

2.1. Ayudas directas desacopladas
Dentro de las ayudas directas desacopladas en el periodo 2023-2027 se encuentran las siguientes:

Ayuda basica a la renta para la sostenibilidad (ABR): sustituye al anterior pago basicoy, al igual
que este, se paga por derechos de pago, que se deben activar en superficie agraria elegible. Su
importe depende del importe histérico de ayudas del agricultor, si bien el valor de los derechos se ha
ido aproximando entre los distintos agricultores dentro de una misma regién de pago (convergencia
de las ayudas).

Se han reducido el numero de regiones de las 50 anteriores a un total de 20, diferenciadas en
Tierras de Cultivo de Secano (TCS), Tierras de Cultivo de Regadio (TCR), Cultivos Permanentes (CP)
y Pastos Permanentes (PA), fruto de la fusion de las regiones anteriores. Adicionalmente, en 2023
se ha realizado una reasignacion de derechos segun el uso actual de los recintos, basada en las
solicitudes Unicas de 2020. Al igual que en el periodo 2015-2022, los agricultores solo pueden activar
sus derechos de pago en la region en la que estan asignados.

Pago redistributivo (PR): la ABR se complementa por un PR para las primeras hectareas de cada
beneficiario. Este pago consiste en que, hasta un primer umbral de superficie, el beneficiario recibe
el importe equivalente a que no se aplicase el PR; entre ese primer umbral y un sequndo umbral
recibe un importe por hectarea igual al 40% del importe medio regional de la ABR; y por encima de
ese segundo umbral no recibe nada. Este pago se realiza por tanto a nivel regional, suponiendo asi
un trasvase de fondos desde las explotaciones de mayor tamafio hacia las pequefias y medianas.

Regimenes en favor del clima, el medio ambiente y el bienestar animal (Eco-regimenes):
sustituyen al anterior Pago Verde o Greening, si bien, a diferencia del anterior, destaca por su caracter
voluntario, pudiendo los agricultores optar por no acogerse a él y, por tanto, no percibir las ayudas
previstas. Al igual que en el caso de la ABR, su aplicacién es regional, si bien se ha definido una
regionalizacion diferenciada. En concreto, se han definido 8 regiones (en lugar de las 20 definidas
para la ABR) en funcién de la orientacion productiva (cultivos herbaceos, cultivos lefiosos y pastos), el
régimen de secano o regadio, la pendiente y/o la pluviometria de la comarca. Para cada una de estas
regiones se prevén importes diferenciados. Ademas, para cada orientacion productiva se definen
practicas especificas, debiendo el agricultor elegir la que desea implementar en su superficie (solo
puede recibir el importe establecido por la aplicaciéon de una de las practicas, aunque realizase mas
de una) o bien no realizar ningunay no cobrar dicho importe.
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Ayuda complementaria a la renta para jovenes agricultores y jovenes agricultoras: pago
complementario para jévenes agricultores (menores de 41 afios en la primera solicitud) durante los
primeros cinco afios desde la primera solicitud del pago. El pago es igual al valor de los derechos
de ABR de la region en la que tenga la superficie, hasta un maximo de 100 ha. En el caso de que el

beneficiario sea mujer, la ayuda se incrementa un 15%.

v Regiones de Tierras de Cultivo de Secano en Andalucia

-

Region e importe medio derecho

| Region 1: 77,40 €/drcho Il Region 3: 124,61 €/drcho
[ Region 2: 93,37 €/drcho Il Regidn 4: 189,11 €/drcho

v Regiones de Tierras de Cultivo de Regadio en Andalucia

z

A8.1 POLITICA AGRARIA COMUN (PAC) 2023-2027

Region e importe medio derecho

[ I1Region 6: 158,79 €/drcho Il Regidn 8: 253,21 €/drcho
7 Region 7: 206,68 €/drcho Il Region 9: 409,61 €/drcho
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Fuente: RD 1048/2022.
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v Regiones de Cultivos Permanentes en Andalucia

Region e importe medio derecho

"1 Regidn 11: 99,00 €/drcho M Regidn 13: 261,57 €/drcho
[ Regidn 12: 142,84 €/drcho Il Region 14: 369,43 €/drcho

s

v Regiones de Pastos Permanentes en Andalucia

s

A8.1 POLITICA AGRARIA COMUN (PAC) 2023-2027

Regién e importe medio derecho
[ 1 Regidn 15: 56,43 €/drcho Il Region 16: 71,84 €/drcho

Fuente: RD 1048/2022.
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2.2. Eco-regimenes

Unadelas principales novedades de la nueva PAC es la introducciéon de los eco-regimenes. Para poder
cobrar el importe de esta nueva ayuda los agricultores tienen que realizar alguna de las practicas
elegibles segun el tipo de superficie. El agricultor solo podra percibir el importe correspondiente a
una practica, aunque realice varias.

Las practicas elegibles se diferencian segun el tipo de superficie (pastos, tierras de cultivo y cultivos
permanentes)y, dentro de cadatipo, se diferencian regiones segun pluviometria (pastos), pluviometria
y régimen de secano o regadio (tierras de cultivo) o pendiente (cultivos permanentes) con importes
diferenciados. Existe ademas una region diferenciada para las Islas Baleares, con importes de ayuda
superiores. Dentro de una misma region el importe de la ayuda es igual independientemente de
la practica, si bien existen complementos para algunas practicas en caso de que se realice en afios
consecutivos.

Pastos permanentes

Las practicas disponibles para este tipo de superficie son:

+ Pastoreo extensivo.
+ Establecimiento de islas de biodiversidad o siega sostenible.

Se definen 2 regiones segun la pluviometria: pastos humedos (comarcas con pluviometria media
anual enlos Ultimos 10 afios es mayor o igual a 650 mm)y pastos mediterraneos (resto de comarcas).

Tierras de cultivo

Las practicas disponibles para este tipo de superficie son:

+ Rotacion de cultivos (con complemento por plurianualidad).

+ Siembra directa.

Se definen 3 regiones segun la pluviometria y la presencia o no de regadio: tierras de cultivo de
secano (situada en comarcas con pluviometria media anual en los Ultimos 10 afios inferior a 650
mm), tierras de cultivo de secano himedos (situada en comarcas con pluviometria media anual en
los Ultimos 10 afios es mayor o igual a 650 mm) y tierras de cultivo de regadio.

A8.1 POLITICA AGRARIA COMUN (PAC) 2023-2027

Cultivos permanentes

Las practicas disponibles para este tipo de superficie son:

+ Cubiertas vegetales (con complemento por plurianualidad).
+ Cubiertas inertes.

Se definen 3 regiones segun la pendiente: cultivos lefiosos en terrenos llanos (pendiente inferior al
5%), cultivos lefiosos en terrenos de pendiente media (pendiente igual o mayor al 5 % y menor del
10 %) y cultivos lefiosos en terrenos de elevada pendiente y bancales (pendiente igual o mayor al
10 % y superficies ubicadas en recintos SIGPAC contiguos a elementos del paisaje del tipo terraza).

Espacios de biodiversidad

Ademas de las practicas anteriores, en las superficies de tierras de cultivo y cultivos permanentes se
puede realizar la practica de espacios de biodiversidad, consistente en destinar un porcentaje de la
superficie a espacios beneficiosos para la biodiversidad. Esta practica cuenta con un importe unitario
igual para toda la superficie, independiente del tipo y regién a la que pertenezca.
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2.3. Ayudas directas asociadas

Son ayudas especificas para determinados cultivos y sectores ganaderos, complementarias e
independientes de las ayudas desacopladas (se pueden recibir independientemente de que se
perciban o no pagos desacoplados).

Los sectores beneficiados de estas ayudas en el periodo 2023-2027 son los siguientes:

Sectores agricolas:

Proteinas de origen vegetal (leguminosas y
proteaginosas)

Sectores ganaderos:
Vacuno de carne extensivo
Engorde de terneros en la explotacion de

Arroz

Remolacha azucarera

Tomate para industria

Frutos secos en areas con riesgo de

nacimiento

Engorde sostenible de terneros
Vacuno de leche

Ovinoy caprino de carne

desertificacion Ovino y caprino de leche

+ Uva pasa

+ Algodon

+ Olivar con dificultades especificas y alto
valor medioambiental

Ganaderos extensivos y semiextensivos de
ovino y caprino sin pastos a su disposicion

3.INTERVENCIONES SECTORIALES

s

En el PEPAC se establecen tres intervenciones de caracter sectorial, que son una prolongacién de los
programas sectoriales del marco anterior:

+ Frutasy Hortalizas
+ Apicultura
+ Vino

s

A8.1 POLITICA AGRARIA COMUN (PAC) 2023-2027

Como en el marco anterior, se establece un porcentaje minimo que debe destinarse a acciones o
compromisos medioambientales.

4. INTERVENCIONES DE DESARROLLO RURAL

Cada Comunidad Auténoma ha elegido y disefiado sus propias medidas o intervenciones de
desarrollo rural dentro del PEPAC. Andalucia ha incluido las siguientes:

Intervencién 6501. Compromisos agroambientales en superficies agrarias

Intervencién 6502. Compromisos forestales de gestion

Intervencién 6503. Compromisos de gestion agroambientales en agricultura ecoldgica
Intervencién 6505. Compromisos de conservacion de recursos genéticos

Intervencién 6613. Ayudas a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas
Intervencién 6841. Inversiones productivas en explotaciones agrarias

Intervencién 6842. Inversiones en transformacion
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Intervencion 6843. Inversiones en infraestructuras de regadio y agrarias
Intervenciéon 6871. Inversiones no productivas en servicios basicos en el medio natural
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Intervencién 6872. Inversiones no productivas en servicios basicos en zonas rurales
Intervencién 68812.Prevencion de dafios forestales

Intervencién 68813.Restauracion de dafios forestales

Intervencién 68814.Actuaciones silvicolas con objetivo ambiental

Intervencién 6883. Inversiones productivas en medio forestal

Intervencién 6961. Establecimiento de jovenes agricultores

Intervencién 7119. Estrategia LEADER

Intervencién 7132. Cooperacidon para la promocién de los productos de agricolas y alimenticios
en regimenes de calidad

Intervencién 7161. Cooperacion de grupos operativos de la Asociacion Europea para la Innovacion
en materia de productividad y sostenibilidad agricola

Intervencién 7201. Transferencia de conocimientos y actividades de formaciéon e informacion
Intervencién 7202. Servicios de asesoramiento

Igualmente, se incluye una partida presupuestaria para Asistencia técnica.

-

z
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A8 2 | AYUDAS DIRECTAS E INTERVENCIONES SECTORIALES

1.AYUDAS DIRECTAS DEL MARCO PAC 2014-2022

v Datos generales

Pago Verde
434,28 Mill. de €
Jovenes
6,64 Mill. de € =
Pequefios
agricultures
15,51 Mill. de
Pago Basico
831,85 Mill. de €

v Ayudas asociadas agricolas

Pago especifico
algodon
79.2%

Legumbres
Arroz de calidad
3.7% 0.1%
Remolacha azucarera Cultivos proteicos
31% 8,1%
Frutos de cascara y Tomate para industria
algarrobas 0.9%

4,7%

Fuentes: Pagos FEAGA/FEADER Ejercicio 2023. CAPADR.

millones).

Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

Ganaderas
60,00 Mill. de €
Asociadas
134,09 Mill. de €
Agricolas
74,09 Mill. de €

v Ayudas asociadas ganaderas

Vacuno de cebo

2,1% —]

Ovino

|7 30,0%

Vaca nodriza

31,5%
Caprino
7.5%
Vacuno de
leche
Ganaderos con 9,6%
derechos especiales
19,4%

En el ejercicio 2023 se pagaron en Andalucia alrededor de 1.422,5 millones de euros de ayudas
directas con cargo al anterior marco PAC 2014-2022.

El 91% de estas ayudas directas, en torno a 1.288 millones de euros, se corresponde con pagos del
régimen de pago basico y pago verde: pago basico (alrededor de 832 millones), pago verde (434
millones), régimen de pequefios agricultores (15,5 millones) y pago para jévenes agricultores (6,5

El 9% restante, alrededor de 134 millones de euros, son pagos de ayudas asociadas, repartidos en
un 55% - 45% entre agricolas y ganaderas (74 - 60 millones). Dentro de las éstas destacan los pagos
para vaca nodriza y ovino, que suponen el 61,5% de las ayudas ganaderas, y entre las agricolas
sobresale el pago especifico al algoddn, que representa casi el 80% del total.
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v Pagos de ayudas directas por provincias (Mill. de €)

Jaén

Huelva 356,4

48,2

Granada Almeria
Malaga 1234 22,2
79,3

Cadiz

1288 Contecnologia d Bing Fuente: Pagos FEAGA/FEADER Ejercicio 2023. CAPADR.
eoNames

En el ejercicio 2023 Sevilla, Jaén y Cérdoba concentraron mas del 70% de los pagos de ayudas
directas en Andalucia.

2. AYUDAS DIRECTAS DEL MARCO PAC 2023-2027

Hasta agosto de 2024 se han pagado en Andalucia con cargo al PEPAC 2023-2027 los siguientes
importes de la PAC 2023:

+ Ayuda basica a la renta para la sostenibilidad (ABR): 677,5 millones de euros.
Pago redistributivo (PR): 132 millones de euros.
Regimenes en favor del clima, el medio ambiente y el bienestar animal (Eco-regimenes): 305
millones de euros.

+ Ayuda complementaria a la renta para jévenes agricultores y jévenes agricultoras: 11 millones de
euros.

+ Ayudas asociadas (incluido pago especifico al algoddn): 105,5 millones de euros.

El peso de las ayudas en las provincias de Jaén, Cérdoba, Cadiz y Sevilla respecto a la Produccion de
la Rama Agraria es muy superior a la del resto. En estas provincias se dan cultivos como el olivar, los
cereales o los cultivos industriales que han tenido histéricamente un elevado apoyo comunitario.

3.0ORGANIZACION COMUN DE MERCADOS (OCM).
INTERVENCIONES SECTORIALES

3.1. Importe pagado por linea de ayuda en el ejercicio 2023

Fondos Operativos OPFH

130,84 Mill. de € En el ejercicio 2023 los Fondos Operativos

Ayuda al vifiedo

561 Mill. de € para las Organizaciones de Productores
de Frutasy Hortalizas acapararon el 91,5%
;rggal\jl'i‘”'a;eeéwe'as de los importes pagados en Andalucia en
' ' medidas de la OCM.
Sector apicola
— [ 1.89Mill. de €

:

Leche para escolares
1,36 Mill. de €

Fuente: Pagos FEAGA/FEADER Ejercicio 2023. CAPADR.
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3.2. Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH)

Las Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH) pueden presentar un Programa
Operativo (PO) para financiar determinadas actuaciones. Estos Programas se financian mediante los
Fondos Operativos, que cuentan con aportacidon comunitaria a través del Fondo Europeo Agrario de
Garantia (FEAGA) y aportaciones de los socios de las OPFH.

v OPFH por provincias en 2023

v Socios OPFH por provincias en 2023

Cérdoba
Cordoba Jaén 530 Jagn
Huelva )
Sevrlla 1233 Sevilla
Granada 878 Granada
Malaga Malaga 3:961
L 1.873
Cadiz Cadiz
692 Con tecnologfa de Bing

3 Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

© GeoNames

Fuente: CAPADR.

v Programas Operativos por provincias en 2023

Cordoba
aen
SevrIIa
Granada
Malaga

Cadiz

5 Con tecnologia de Bing
© GeoNames

Practicamente la totalidad de las OPFH
tienen un PO aprobado (99 de 100).

En ndmero de OPFH y PPOO sobresalen
Almeria y Huelva. En ndmero de socios
destacan Almeria y Granada.

Existen ademds 3 asociaciones de OPFH,
de las cuales 1 tiene PO aprobado.

Fuente: CAPADR.
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v Socios OPFH por sector en 2023

Frutas y Hortalizas Productos destinados

wn

13.518 a la transformacion =
wn
3 = O
D
Frutos de cascara o =<

-}
769 &
0=
Citricos i E

1 wn
005 w
Frutas 8 8
1.477 S o
ol El 74% de los socios estan en OPFH de = 3

ortalizas ;

(L)
%91 Frutas y Hortalizas. Zz 32
Fuente: CAPADR. <
LLl
L |
a'e
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v Presupuesto Fondos Operativos en 2023. Datos generales

_ Importe
Anualidad 2023 (Mill. de €)

Valor de la Produccién Comercializada 3.518

Fondo Operativo 305

Aportacion Socios 159 | Los fondos operativos representan
i el 8,7% del valor de la produccion

Aportacion FEAGA 146 comercializada.

Fuente: CAPADR.

v Presupuesto Fondos Operativos en 2023 por medidas

Importe (Mill. de euros)

1. Medida dirigida a planificar la produccion 137,61
2. Medida dirigida a mejorar o mantener la calidad de los productos
3. Medida dirigida a mejorar la comercializacién

4. Medida dirigida a investigacién y produccion experimental

5. Medida dirigida a formacion y servicios de asesoria

6. Medida dirigida a prevencién y gestién de crisis

7. Medida dirigida a objetivos medioambientales

8. Otras acciones, actuaciones, inversiones y conceptos de gastos

Fuente: CAPADR.

I La medida 1 (planificacion de la producciéon) supone alrededor del 45% del presupuesto total de los
PPOO en 2023.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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A8 3 | MEDIDAS DE DESARROLLO RURAL

1.PROGRAMA DE DESARROLLO RURAL DE
ANDALUCIA (PDR) 2014-2022

1.1. Datos generales de ejecucién

A cierre de 2023 se han ejecutado alrededor de 2.300 millones de euros en el PDR 2014-2022. Las
medidas con mayor volumen de ejecucién son la de inversiones en activos fisicos (medida 4), con
algo menos de 530 millones de euros, ecoldgico (medida 11), con alrededor de 450 millones, y
agroambientales (medida 10), donde se ha ejecutado en torno a 370 millones.

Medida PDR 2014-2022 Importe pagado (€)

M4 Inversiones en activos fisicos 1.107.514.142 528.043.345
M11 Agricultura ecolégica 481.741.964 448.751.838
M10 Agroambiente y clima 422.499.454 371.940.043
M6 Jévenes agricultores 367.020.867 242.293.445
M8 Reforestacién 385.806.793 187.818.853
M19 LEADER 257.340.310 130.261.071
M13 Zonas desfavorecidas 105.521.715 113.370.381
M20 Asistencia técnica 128.612.370 81.503.352
M7 Servicios basicos zonas rurales 61.166.373 42.476.768
M21 Ayuda COVID 68.700.000 38.089.631

M5 Inversiones prevencion y reconstitucién 57.322.236 35.152.137
M22 Ayuda Ucrania 35.086.484 30.017.742
M1 Formacién / informacién 35.543.348 18.713.765
M16 Cooperacién 13.714.557 8.655.267

M3 Calidad y promocién 18.408.621 8.217.995

M2 Asesoramiento 9.785.015 6.182.416

Jubilacién anticipada (marco anterior) 4.206.996 4.144.108

Fuente: Gestién de Expedientes Administrativos (GEA). Importe ejecutado hasta el 31/12/2023.

Jubilacion anticipada (marco anterior)
M2 Asesoramiento

M3 Calidad y promocién

M16 Cooperacion

M1 Formacion / informacion

M22 Ayuda Ucrania

M5 Inversiones prevencion y reconstitucion
M21 Ayuda COVID

M7 Servicios basicos zonas rurales
M20 Asistencia técnica

M13 Zonas desfavorecidas

M19 LEADER

M8 Reforestacion

M6 Jévenes agricultores

M10 Agroambiente y clima

M11 Agricultura ecolégica

M4 Inversiones en activos fisicos

99%
63%
45%
63%
53%
86%
61%
55%
69%
63%
107%
51%
49%
66%
88%
93%

48%

600%  80,0% 100,0% 120,0%

Gasto ejecutado/presupuestado (%)

Fuente: Gestién de Expedientes Administrativos (GEA). Importe ejecutado hasta el 31/12/2023.
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Respecto al grado de ejecucion, de los casi 3.560 millones de gasto publico presupuestados en el PDR
2014-2022 se han ejecutado en torno a 2.295 (64,5% de ejecucion). Sobresale el grado de ejecucién
en la medida de zonas desfavorecidas (medida 13), en la que se ha superado lo presupuestado,
ecoldgico (93% de ejecucion) y agroambientales (88%)*. También se ha ejecutado practicamente
en su totalidad la ayuda de cese anticipado, si bien son pagos de compromisos del marco anterior
2007-2013.

* Cabe indicar que con la regla n+3 se pueden realizar pagos del PDR 2014-2022 hasta 2025. Ademads, se esta constantemente reprogramando
el presupuesto entre medidas, por lo que estas cifras reflejan la realidad a una fecha concreta (31/12/2023).

1.2. Datos de ejecuciéon provinciales

Cérdoba ’
298,65 Jaen
254,22
Huelva
197,26
Granada Almerifa
Mélaga 301,44 217,50
Cadp 412
181 ,09 Con tecnologfa de Bing

© GeoNames

Fuente: Gestién de Expedientes Administrativos (GEA). Pagos realizados en el
periodo 01/01/2015 al 31/12/2022.

Con cerca de 700 millones de euros, Sevilla concentra el 31% de los pagos del PDR 2014-2022.
Siguen Granada y Cérdoba, con alrededor de 300 millones de euros, y Jaén, con algo mas de 250
millones de euros.
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Intervencién 6501. Compromisos agroambientales en superficies agrarias 178.197.440

Intervencién 6502. Compromisos forestales de gestién 2.611.067
Intervencién 6503. Compromisos de gestion agroambientales en agricultura ecoldgica 322.153.979
Intervencién 6505. Compromisos de conservacién de recursos genéticos 21.219.069
Intervencion 6613. Ayudas a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas 74.000.000
Intervencién 6841. Inversiones productivas en explotaciones agrarias 96.200.000
Intervencién 6842. Inversiones en transformacién 143.704.126
Intervencidn 6843. Inversiones en infraestructuras de regadio y agrarias 28.700.000
Intervencién 6871. Inversiones no productivas en servicios basicos en el medio natural 24.834.664
Intervencion 6872. Inversiones no productivas en servicios basicos en zonas rurales 14.000.602
Intervencion 68812. Prevencién de dafios forestales 50.906.000
Intervencién 68813. Restauracién de dafios forestales 10.020.000
Intervencidn 68814. Actuaciones silvicolas con objetivo ambiental 88.172.000
Intervencidn 6883. Inversiones productivas en medio forestal 2.000.000
Intervencion 6961. Establecimiento de jévenes agricultores 130.000.000
Intervencion 7119. Estrategia LEADER 140.000.000
Intervencién 7132. Cooperacion para la promocién en regimenes de calidad 14.950.000
Intervencion 7161. Cooperacién de grupos operativos de la Asociacion Europea para la Innovacion 18.000.000
Intervencién 7201. Transferencia de conocimientos y actividades de formacion e informacién 13.169.780
Intervencién 7202. Servicios de asesoramiento 32.692.600
Asistencia técnica 58.530.947
Compromisos marcos anteriores (cese anticipado y forestacién) 2.613.240
Total 1.466.675.514

Fuente: Versién 3.2 de las intervenciones de desarrollo rural de Andalucia en el PEPAC (CAPDR, febrero 2024).

*

Notas: Para 2023 no se programd presupuesto. Por la regla n+2 pueden realizarse pagos hasta 2029. Estos importes pueden variar
significativamente en reprogramaciones del PEPAC.

EnlaPAC 2023-2027 las medidas o intervenciones de desarrollo rural se encuadran dentro del PEPAC,
de ambito nacional. Las intervenciones andaluzas, similares a las del marco anterior bajo un cédigo
diferente, tienen un gasto publico presupuestado de mas de 1.465 millones de euros, destacando
la media de agricultura ecoldgica (322 millones), agroambientales (178 millones), inversiones en
transformacioén/agroindustrias (144 millones), LEADER (140 millones) instalacién de jévenes (130
millones) e inversiones en explotaciones agrarias/modernizaciéon (96 millones).

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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A8 4 | GRUPOS DE DESARROLLO RURAL

1.PDR 2014-2022

El Desarrollo Local LEADER se ha implementado mediante la medida 19 (Desarrollo Local LEADER),
del PDR de Andalucia 2014-2022 y se centra en areas rurales subregionales delimitadas por
términos municipales completos o partes de éstos: “Zonas Rurales LEADER (ZRL)". Este modelo esta
predefinido a partir de la experiencia de anteriores periodos de programacion.

Las comunidades locales de cada territorio a través de los Grupos de Desarrollo Rural de Andalucia
(GDR), estan llevando a cabo el Desarrollo Local LEADER mediante la ejecucion de Estrategias de
Desarrollo Local LEADER (EDL), disefiadas a partir de las necesidades y potencialidades locales e
incluirdn aspectos innovadores.

v Mapa de Zonas Rurales LEADER

Fuente: Elaboracién propia a partir de las “Zonas Rurales LEADER" publicadas por el “Sistema de Informacién Multiterritorial de Andalucia (SIMA).
Instituto de Estadistica y Cartograffa. Junta de Andalucia” y definidas en el Anexo III de la “Orden 19 de enero de 2016, por la que se regula y
convoca el procedimiento de seleccién de los Grupos de Desarrollo Rural Candidatos para la elaboracion de las Estrategias de Desarrollo Local en
la Comunidad Auténoma de Andalucia para el periodo 2014-2020 y la concesién de la ayuda preparatoria”.
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1.1. Presupuesto y ejecucion de los GDR de Andalucia (medida 19 del
PDR)

De los mas de 257 millones previstos, se ha realizado el pago del 51% de la medida. Por operaciones
destacan los costes los costes de explotacion y animacién, con un 749% del pago realizado, asi como
la ayuda preparatoria, con un 80%. Por su parte, la medida de las estrategias locales, que es la que
mas gasto asignado tiene, ha recibido el 42% del importe previsto.

Submedida/ Operacion del Programa de Gasto % qasto eiecutado/
Desarrollo Rural de Andalucia 2014- presupuestado | Gasto ejecutado (euros) °9 ]
2022 g gasto presupuestado
19.1. Ayuda preparatoria 6.500.000 5.188.541 80%
19.2. Realizacién de operaciones
conforme a las Estrategias de Desarrollo 176.249.891 74.404.357 42%
Local (EDL)
19.:'%. Preparacion e mwlementauon de 6.895.188 516.459 7%
acciones de cooperacion de los GDR
19.4.1. Costes de explotacién 39.900.441
67.695.231 74%
19.4.2. Costes de animacién 10.251.274

Fuente: Gestion de Expedientes Administrativos (GEA). Pagos realizados hasta el 31/12/2023.

v Proyectos pagados por tipo de promotor dentro de las EDL

Sociedades agrarias

de transformacion (SAT); 5;
0%

Corporaciones locales; 726;

37% ) )
Organismos publico; 6;
0%
Sociedad civiles; 9;

0%
Sociedades Comunidades de Bienes; 19;
limitadas; 406; 1%

A8.4 GRUPOS DE DESARROLLO RURAL

21% ~———— Congregaciones/
Instituciones religiosas; 10;
1%
N Sociedades cooperativas; 132; 17;
7%
P fisicas; 399; . .
ersonas fisicas 20% \Asouamones/Fundacmnes; 225;
12%

Fuente: CAPADR. Proyectos pagados hasta el 24/05/2024.

Dentro de los 1.954 proyectos pagados gracias a las EDL, destacan las corporaciones locales
(ayuntamientos) por promover un 37% de los proyectos realizados. Le siguen en importancia los
proyectos cuyo promotor son sociedades limitadas, asi una persona fisica, que se corresponden
respectivamente al 21% y al 20% de los proyectos pagados.
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2.PEPAC 2023-2027: ESTADO DE LOS GRUPOS DE
DESARROLLO RURAL DE ANDALUCIA Y DE SUS
ESTRATEGIAS DE DESARROLLO LOCAL

Para el nuevo periodo de programacién en Andalucia se prevé la Intervencién 7119.
Estrategia LEADER, con un total de 170 millones de gasto publico previsto:

+ Se determinaran un maximo de 52 Zonas Rurales Leader cuyo territorio se correspondera con el
perfodo 2014-2022, con posibilidad de fusionar dos territorios limitrofes de la misma provincia

seleccionada. Finalmente, en cada ZRL resultante se implementard una EDLP por parte del GDR
seleccionado.

+ Grupos de Desarrollo Rural Candidatos seleccionados: 48.

+ Pendiente de seleccidon de estrategias de desarrollo local (EDL) y definicion de las ZRL, si bien
en principio son practicamente andlogas a las zonas definidas para el anterior periodo de
programacion.

Fuente: CAPADR y PEPAC 2023-27 (Versiones 1.1y 2.1).

GDR CANDIDATO GDR CANDIDATO 2023-2027
n CoDIGO 2023-2027 Y ZRL PROVISIONAL u CoDIGO Y ZRL PROVISIONAL

ALO1/ALO4 GDR DEL LEVANTE ALMERIENSE Y DEL ALMANZORA HU03 GDR DE LA COSTA OCCIDENTAL DE HUELVA GUADIODIEL
2 ALO2 GDR DE LA ALPUJARRA-SIERRA NEVADA ALMERIENSE 26 HU04 GDR DE LA CUENCA MINERA DE RIOTINTO
3 ALO3 GDR DE FILABRES-ALHAMILLA 27 HUO05 GDR DE LA SIERRA DE ARACENA Y PICOS DE AROCHE
4 ALO5 GDR DE LOS VELEZ 28 JAO1 GDR DE LA CAMPINA NORTE DE JAEN
5 CAO1/CA04 GDR DEL LITORAL DE LAJANDAY DE LOS ALCORNOCALES 29 JAQ2 GDR DEL CONDADO DE JAEN
6 CA02/CA03 GDR DE LA CAMPINA DE JEREZ Y COSTA NOROESTE DE CADIZ 30 JAO3 GDR DE LALOMAYY LAS VILLAS
7 CAO5 GDR DE LA SIERRA DE CADIZ 31 JAO4 GDR DE LA SIERRA DE CAZORLA
8 Coo1 GDR DE LA CAMPINA SUR CORDOBESA 32 JAQ5 GDR DE LA SIERRA DE SEGURA
9 €002 GDR DEL GUADAJOZ - CAMPINA ESTE DE CORDOBA 33 JAO6 GDR DE LA SIERRA MAGINA
10 C003 GDR DEL MEDIO GUADALQUIVIR 34 JAQ7 GDR DE LA SIERRA SUR DE JAEN
" €004 GDR DE LOS PEDROCHES 35 MAO1 GDR DE ANTEQUERA
12 €005 GDR DE LA SIERRA MORENA CORDOBESA 36 MA02 GDR DE LA AXARQUIA
13 €006 GDR DE LA SUBBETICA CORDOBESA 37 MA03 GDR DEL GUADALTEBA
14 €007 GDR DEL VALLE DEL ALTO GUADIATO 38  MAO4/MAQ5 GDR DE LA SIERRA DE LAS NIEVES Y SERRANIA DE RONDA
15 GRO1 GDR DE LA ALPUJARRA-SIERRA NEVADA DE GRANADA 39 MA06 GDR DEL TERRITORIO NORORIENTAL DE MALAGA
16 GR02 GDR DEL ALTIPLANO DE GRANADA 40 MAQ7 GDR DEL VALLE DEL GUADALHORCE
17 GRO3 GDR DEL ARCO NORESTE DE LA VEGA DE GRANADA 4 SEO1 GDR DEL ALJARAFE-DONANA
18 GR04 GDR DE GUADIX 42 SE02 GDR DEL BAJO GUADALQUIVIR
19 GRO5 GDR DE LOS MONTES DE GRANADA 43 SE03 GDR DE LA CAMPINA Y LOS ALCORES DE SEVILLA
20 GRO6 GDR DEL PONIENTE GRANADINO 44 SE04 GDR DEL CORREDOR DE LA PLATA
21 GRO7 GDR DEL VALLE DE LECRIN-TEMPLE Y COSTA 45 SE05 GDR DE OSUNA-ESTEPA'Y SIERRA SUR DE SEVILLA
22 GRO8 GDR DE LA VEGA-SIERRA ELVIRA 46 SE06 GDR DE LA GRAN VEGA DE SEVILLA
23 HUO1 GDR DEL ANDEVALO OCCIDENTAL 47 SE07 GDR DE LA SERRANIA SUROESTE SEVILLANA
24 HU02 GDR DEL CONDADO DE HUELVA 48 SE08 GDR DE LA SIERRA MORENA SEVILLANA

Fuente: CAPADR a 26/04/2024.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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A9 | ACUERDOS INTERNACIONALES

1.0MC (ORGANIZACION MUNDIAL DEL
COMERCIO)

Desde 1948, el Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT) ha establecido las
reglas del comercio mundial. La dltima y mds importante ronda del GATT fue la Ronda de Uruguay
(1986 a 1994) y dio lugar a la creacion de la organizacién Mundial de Comercio (OMC) en 1995. El
GATT se ocupaba principalmente del comercio de mercancias y la OMC abarca ademas el comercio
de servicios y los derechos de propiedad intelectual. La Ronda Uruguay produjo también el primer
Acuerdo multilateral sobre Agricultura, en el que se acordd mejorar el acceso a los mercados y reducir
las subvenciones con efectos de distorsidn en la agricultura. Su aplicacion abarcaba 6 afios, desde
1995 (10 afios para los paises en desarrollo). A partir del afio 2000 se iniciaron nuevas negociaciones
comerciales en la Ronda de Doha, cuyo programa abarca, entre otras esferas, la agricultura, con el
fin de mejorar el acceso a los mercados y reducir las ayudas (internas y a la exportacion), reservando
un trato diferenciado para los paises en desarrollo.

Sede de la OMC: Ginebra, Suiza
Establecida en: enero de 1995
Miembros: 164 paises (desde 29/07/2016)

Director General: Ngozi Okonjo-Iweala (desde
el 01/03/2021)

Principales funciones:

+ Aplicacion y vigilancia de acuerdos
comerciales multilaterales

-+ Resolucién de diferencias comerciales

+ Supervision de politicas nacionales

+ Creacion de capacidad comercial para
pafses en desarrollo

Fuente: https://www.wto.org/indexsp.htm

v El “Paquete de Bali”

Fue el primer acuerdo alcanzado en la Ronda de Doha, en diciembre de 2013.
Supuso un avance en el capitulo agrario:

Compromiso de no aumentar subsidios a las exportaciones agrarias y de reducir obstaculos al
comercio cuando los productos se importan dentro de contingentes, asi como mejorar el acceso
a los mercados del algoddn procedente de Paises Menos Avanzados (PMA).

Derogacion provisional (max. 2017) para el almacenamiento publico en los paises en desarrollo
con fines de seguridad alimentaria.

+ Acuerdo sobre Facilitacion del Comercio (AFC): que entrd en vigor el 22 de febrero de 2017;
reduccion de los tramites burocraticos y aceleracion del despacho de aduana.

INDICADORES ESTRUCTURALES
AGRARIOS Y ALIMENTARIOS
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v La 10® Conferencia Ministerial (CM10)

En diciembre de 2015, logrd un paguete histérico, en forma de decisiones ministeriales, en el capitulo
agrario:

Compromiso de eliminar subsidios a las exportaciones agrarias.

Mecanismo Especial de Salvaguardia para paises en desarrollo, lo que les permite el incremento
temporal de sus aranceles ante aumentos repentinos de las importaciones y medidas para apoyar
al algoddn de PMA.

Almacenamiento publico por motivos de seguridad alimentaria para paises en desarrollo.

v La 112 Conferencia Ministerial (CM11)

En diciembre de 2017, finalizd practicamente sin ningdn acuerdo y sin declaraciéon ministerial. A
destacar el bloqueo estadounidense. En los Unicos puntos en los que se tomaron decisiones fueron
en las subvenciones a la pesca, los derechos sobre el comercio electrénico, la facilitacion de las
inversiones y las MiPyME (Pequefias y Medianas Empresas).

v La 122 Conferencia Ministerial (CM12)

En junio de 2022 en la Sede de la OMC en Ginebra. La Conferencia concluyd con éxito mediante la
concertacion de un conjunto de iniciativas comerciales clave, adoptando el denominado “Paquete

de Ginebra”.

v La 13? Conferencia Ministerial (CM13)

En febrero de 2024 en Abu Dabi. La Conferencia concluyd sin acuerdo en el capitulo agrario y sin
calendario de trabajo para los siguientes meses.

v Acuerdo sobre Facilitacion del Comercio (AFC)

A comienzo de 2024, 156 paises han ratificado este Acuerdo, lo que representa el 95% del total. El
Acuerdo es Unico en la medida en que permite a los paises en desarrollo y paises menos adelantados
fijar sus propios calendarios de aplicacion en funcién de su capacidad para desarrollarlos. La tasa de
implementacion de compromisos del AFC, segun el panel de implementaciéon a fecha de abril de
2024, es del 79,4%.

v La ayuda interna en Agricultura

A9 ACUERDOS INTERNACIONALES

En la OMC, las subvenciones se identifican por “compartimentos o cajas” a los que se han dado
los colores de las luces del semaforo: verde (permitidas), ambar (frenar-deben reducirse), rojo
(prohibidas)

El Acuerdo sobre la Agricultura no tiene compartimento rojo

Caja Ambar: Medidas de ayuda sujetas a compromisos de reduccién, por considerarse que tienen
efectos de distorsion del comercio. Se calculan técnicamente como “Medida Global de la Ayuda”
(MGA)

Ayudas de minimis: Cantidades minimas de ayuda interna que estan permitidas aun cuando tengan
efectos de distorsion del comercio (hasta el 5 por ciento del valor de la produccion para los paises
desarrollados y hasta el 10 por ciento para los paises en desarrollo)

Caja Azul: Tipos de ayuda del compartimento dmbar pero con limitaciones con respecto a la
produccién u otras condiciones destinadas a reducir la distorsion. Actualmente no existen limites
para el compartimento azul

Caja Verde: Subvenciones que no distorsionan el comercio o, a lo sumo, lo hacen en grado minimo.
Son ayudas permitidas
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v Limites actuales (Ronda Uruguay) y en negociacién (Ronda de Doha) para el apoyo interno a
la agricultura en la UE

Caja Ambar 72.378 21.713
Caja Azul 20.888
Ayudas de minimis no especificas de producto 11.129 5.564
Ayudas de minimis especificas de producto 11.129 5.564
AGDC final (Caja Ambar + Caja Azul + Ayudas de minimis) 23.105

Fuente: Elaboracién propia a partir del Acuerdo sobre Agricultura de la Ronda de Uruguay y la Propuesta Falconer sobre agricultura para la Ronda
de Doha.

v Comparacioén del apoyo total de la UE y los limites establecidos en la Ronda de Uruguay e en
la de Doha

Tras la reforma de la PAC, existe margen suficiente como para que las posibles variaciones de la ayuda
interna global causante de distorsién del comercio no rebase los limites que se estan negociando
actualmente en la Ronda de Doha.

Esta ronda avanza muy lentamente, multiplicdndose los acuerdos bilaterales o entre bloques
regionales.
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Fuente: Elaboracién propia a partir de las notificaciones de la UE a la OMC.

En los Ultimos afios, tanto el apoyo a través de la caja Ambar como la ayuda interna global causante de
distorsion del comercio se mantienen por debajo de los limites establecidos en la Ultima propuesta
de la Ronda de Doha y muy por debajo de los limites establecidos en el Acuerdo sobre Agricultura
de la Ronda de Uruguay (en vigor). Por el contrario, se produce un incremento del apoyo a través de
la caja Verde, incrementandose el apoyo total a la agricultura, aunque por debajo de los maximos
alcanzados en 2006/07.
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2.UE27 Y MARRUECOS

En la campafia 2012/13 entrd en vigor el nuevo Protocolo entre la UE y Marruecos que previo la
liberalizacion de los intercambios de frutas y hortalizas, excepto para seis productos sensibles:
tomate, calabacin, pepino, clementina, ajo y fresa, para los cuales se mantiene cierta proteccién en
frontera comunitaria.

En la campafia 2014/15 entrd en vigor el nuevo régimen de precios de acceso a la UE, relativo a la
OCM Unica. En el caso del tomate marroqui ha supuesto un incremento de la base del precio de
entrada (al establecerse a partir del valor a tanto alzado calculado con variedades mas cotizadas),
facilitdndose la entrada por encima del precio minimo establecido en el Acuerdo Preferencial.

Por el contrario, este incremento del valor a tanto alzado supone un mayor importe de los derechos
de aduana para el tomate que entra fuera del contingente del Acuerdo Preferencial.

: % reduccion Contingente Precio minimo
Producto Periodo :
derecho aduana arancelario (t) de entrada

Pepino fresco o refrigerado 1/11 al 31/5 100% 16.800 449 €/t
1/10al 31/10 100% 14.700
1/11 al 30/11 100% 38.500
v 1/12 al 31/12 100% 43.500
; 1/1 al 31/1 100% 43.500
Z Tomate fresco 1/2 al 28-29/2 100% 43.500 Al
(@) o refrigerado
O 1/3al31/3 100% 43.500
<Zt 1/4 al 30/4 100% 22.800
o
E 1/5al 31/5 100% 7.000
E 1/11 al 31/5 (adic.) 100%
wn 424 €/t
(@) i i 0
a Calabacin fresco o refrigerado 1/10 al 20/4 100% 56.000 M3 €
o
e 1/10 al 31/12/12 375
=} Ajo fresco o refrigerado 100%
3 1/1 al 31/12/13 1.500
o Clementina fresca 1/11 al 28/02 100% 175.000 484 €/t
g 1/04 al 30/04 100% 3.600
Fresas frescas
1/05 al 31/05 100% 1.000

Fuente: Elaboracién propia a partir de Consultas TARIC (Comision Europea) y Anuario de produccién 2021.
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% g v Contingentes respecto a la produccién andaluza en la campaiia 2022/23
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= E PRODUCTO CONTINGENTE ARANCELARIO | PRODUCCION ANDALUZA

E = (t) (t)

¥ :,:' Pepino fresco o refrigerado 16.800 670.007 3%

“O‘ : Tomate fresco o refrigerado 285.000 904.119 32%

2 g Calabacin fresco o refrigerado 56.000 400.733 14%

S)

= Clementina fresca 175.000 194.479 90%
O

S< Fresa fresca 4.600 346.481 1%

Ajo fresco o refrigerado 1.500 58.120 3%

Fuente:Elaboracion propia a partir de Consultas TARIC (Comisién Europea) y Anuario de produccion 2023.
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v Consumo de contingentes y entrada a la UE de productos sensibles procedentes de Marrue-
cos en la campafa 2022/23

Tomate: se consumio el 100% del contingente, importandose 195.987 t fuera de éste y por tanto
bajo condiciones de mercado.

Pepino: se consumio el 66% del contingente. No se importd pepino de Marruecos a la UE fuera de
contingente.

Calabacin: se consumi6 el 77% de su contingente disponible no importandose fuera de contingente.
Ajo: no se consumid contingente.

Clementinas: se consumid el 23% del contingente, entrando todas las importaciones bajo
contingente.

Fresa: se han definido dos contingentes, uno de 3.600 toneladas para el mes de abril y otro de 1.000
toneladas para el mes de mayo, no agotandose ninguno de los dos (5% y 0,3% respectivamente).

v Tomate
Contingente mensual Contingente adicional consumido Contingente
Periodo consumido y asignado + Asignaciones atrasadas de consumido
en el mes en curso contingente mensual por mes
(t) (t) (t)
Octubre 13.656 - 13.656
Noviembre 33.754 2.327 36.082 w
Diciembre 30.994 3.165 34.160 E
Enero 39.020 9.290 48.310 2
Febrero 42.003 5.389 47.393 8
Marzo 41.826 7.961 49.787 <ZE
Abril 22.561 3.943 26.505 E
Mayo 6.999 22.109 29.108 E
Consumo total periodo 230.815 54.185 285.000 ;
Contingente disponible 285.000 8
% Contingente consumido 100% 5
D
Fuente: Elaboracién propia a partir de Consultas TARIC (Comision Europea) y EUROSTACOM (ICEX). g
Pepino o
’ 11.052 -
2022/23 : 16.800
6.893
2021/22 16.800 ¥
Ve 2 m
Calabacin % e)
43.321 o
2022/23 56.000 b &
2z
36.726 o
2021/22 56.000 = E
LL b
Clementina v <
>
39.743 o
2022/23 175.000 8 8
L
70.289 T x
2021/22 175.000 =S
(U]
Z <

Contingente consumido (t) M Contingente disponible ()

Fuente: Elaboracién propia a partir de Consultas TARIC (Comision Europea) y EUROSTACOM (ICEX).
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3.UE27 Y MERCOSUR

MERCOSUR
Proceso de integracion regional nacido en 1991, entre
varios paises de América latina, cuyo objetivo es lograr
un mercado comun.
Vencruela
Pafses miembros: Argentina, Brasil, Paraguay, Uruguay,
Bolivia Venezuela (suspendida desde diciembre 2016 y de
forma indefinida desde agosto de 2017) y Bolivia, que
o esta en proceso de adhesion desde 2015.
Palses asociados: Chile, Colombia, Ecuadory Peru.

Fuente: https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/mercosur_en

Las relaciones UE-MERCOSUR comenzaron en 1992 con la firma de un Acuerdo Interinstitucional
y posteriormente en 1995 con un Acuerdo Marco de Cooperacion Interregional. En el afio 2000
la UE inicid negociaciones con MERCOSUR para alcanzar un Acuerdo de Asociacion. En 2004 se
suspendieron dichas negociaciones, retomandose en 2010.

En 2016 se produjeron los primeros intercambios de ofertas entre las partes. Finalmente, el 28
de junio de 2019, se alcanzd un histérico Acuerdo Comercial que se encuentra pendiente de la
aprobacién por el Consejo y el Parlamento Europeo, y de la aprobacion de los cuatro Parlamentos
nacionales de MERCOSUR, para que el Tratado comience a implementarse.

v Balanza UE27 y MERCOSUR
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v Balanza Espafia y MERCOSUR
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Fuente: EUROSTACOM (ICEX).

MERCOSUR (con Brasil y Argentina en primer y octavo mercado de importacion agroalimentaria de la
UE en 2023, respectivamente) se consolida como primer proveedor extracomunitario de productos
agroalimentarios, con un montante de unos 23.000 millones de euros (un 18% menos que en 2022)
para la UE27 y casi 4.000 millones de euros (un 30% menos que en 2022) para Espafia.
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4.UE27 Y EEUU

El TTIP (Transatlantic Trade and Investment Parnership), o Acuerdo bilateral de libre comercio e
Inversién entre la UE y los EEUU, empezd a negociarse en julio de 2013. Desde primeros de 2017,
con la irrupciéon de Trump al gobierno de EE.UU., quedd congelado, y ya el 15 de abril de 2019,
oficialmente por parte de la UE, las negociaciones para el TTIP obsoletas y no relevantes.

La llegada de Donald Trump (Republicano) a la presidencia de este pais en enero de 2017 supuso
un vuelco hacia una politica proteccionista. EEUU impuso aranceles a la aceituna de mesa de Espafia
y este fue el principio de mas aranceles a mas productos agroalimentarios europeos, hasta que a
finales de 2020 se produjera la alternancia politica a la Casa Blanca con Joe Biden (Demdcrata) como
presidente electo de los EE. UU.

v Balanza UE27 y EEUU
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En 2023, seis afios después de las primeras imposiciones arancelarias por parte de EEUU a algunos
productos agroalimentarios europeos, el superavit comercial total se ha incrementado un 8%, pero
el agroalimentario ha disminuido un 8%, respecto a 2022.

EEUU se consolida en 2023 como el segundo mercado de exportacion agroalimentaria de la UE27
(el primero es Reino Unido), con un montante de 26.946 (un 7% menos que en 2022) para la UE27 y

2.943 millones de euros (un 6% menos que en 2022) para Espafia.
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5.MERCADO AGROALIMENTARIO ENTRE LA UE27
Y EL RESTOP DEL MUNDO

2023 ha estado marcado por la guerra en Ucrania (desde febrero de 2022), y por el conflicto entre
Hamas e Israel (desde octubre de 2023). Ademas, en 2022 se produjo una fuerte subida del valor
de las importaciones de terceros paises (en 2022 se pagd mas por la misma cantidad), que no se
compensd con la subida del valor de los productos que exportaron (que a pesar de haber vendido
mas caro la misma cantidad, la balanza comercial fué negativa en 2022, lo que no ocurria desde
2012). Por otro, el comercio agroalimentario gand peso proporcional en la balanza comercial durante
la pandemia, porque mientras el total del comercio de bienes y productos se redujo de forma
significativa, el comercio agroalimentario se mantuvo y durante 2020 el 9,3% de las exportaciones
UE27 fueron agroalimentarias, después de que en 2019 esta proporcidn se situara en el 8,3%; En
2021 el comercio agroalimentario siguid representando un peso superior a la pre-pandemia, con un
8,7% y en 2022y 2023, y pese a la guerra en Ucrania, el comercio agroalimentario supuso un 8,5%y
un 8,6% respectivamente, del total exportado por la UE27 al resto del mundo.

v Balanza UE27 y Resto del Mundo
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Fuente: EUROSTACOM (ICEX).

La balanza comercial de la UE27 con el resto del mundo en 2023 es positiva, con unas exportaciones
superiores a las importaciones en un 3% en valor. En el ambito agroalimentario, también es positiva
la balanza (con un 26%, en valor, de las exportaciones superior a las importaciones).
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v Ranking de proveedores agroalimentarios de la UE27
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Fuente: EUROSTACOM (ICEX).

A9 ACUERDOS INTERNACIONALES

En cuanto a las importaciones agroalimentarias, la UE27 ha incrementado y diversificado su
abastecimiento en los Ultimos afios. Si bien, su principal proveedor agroalimentario es ella
misma, la cuota de los tres proveedores extracomunitarios convencionales (MERCOSUR, Brasil
fundamentalmente, Reino Unido y Estados Unidos) ha disminuido; mientras que ha aumentado el
ndmeroy la cuota de otros origenes, destacando Ucrania (que ha subido en el ranking de proveedores
hasta la 32 posicion desplazando a EEUU a un 4° lugar). Las importaciones agroalimentarias de
la UE27 se han incrementado un 43%% entre 2023 (673.609 Mill. €) y 2018 (470.884 Mill. €) y el
“autoabastecimiento” (importaciones intra comunitarias) ha sido el 70%, salvo 2020 y 2021 que se
incrementd al 71% Yy 72% y en 2023 que supuso el 73%.
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v Ranking de clientes agroalimentarios de la UE27
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A9 ACUERDOS INTERNACIONALES

Fuente: EUROSTACOM (ICEX).

En cuanto a las exportaciones agroalimentarias, a pesar de la pandemia, ya en 2020 crecieron un 1%
respecto al afio anterior; y desde entonces no han parado de crecer; asi en 2022, crecieron un 19%
respecto al afio anterior. En 2023, el incremento de las exportaciones fue del 3% respecto a 2022,y
en relacion a sus principales destinos fue: Reino Unido (8%), Suiza (3%), Noruega (3%), Turquia (25%)
y Ucrania (18%); por contra, las exportaciones disminuyeron a EEUU (7%), China (9%), Japdn (5%) y
Rusia (4%).
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A1 O | COSTES DE PRODUCCION. INDICES

1.EURIBOR

v Evolucién del Euribor a 12 meses, entre los afios 2013 y 2024
5,0

30 / -
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1.0 }

00 T~ /

-1,0

Porcentaje (%)
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—— Eurfbor a 12 meses

Fuente: Banco de Espafia.

El Euribor ha seguido una tendencia decreciente (con valores negativos a partir de febrero de 2016)
hasta enero de 2022, fecha en la que comenzd a incrementarse. Con datos hasta el 29 de febrero de
2024, éste se establecié en el 3,67%.

2.ELECTRICIDAD, GASOLEO Y GAS

v Evolucién del precio mayorista de la electricidad entre los aflos 2013 y 2024
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Precio (€/MWh)

—— Precio mayorista de la electricidad

Fuente: Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Ministerio para la Transformacién Digital y de la Funcién Publica.

El precio de la electricidad en el mercado mayorista comenzd a incrementarse en abril de 2020,
llegando a alcanzar su valor maximo en marzo de 2022 (283 euros/MWh). Desde esa fecha, el
descenso del precio ha sido practicamente continuo hasta situarse en los 40 euros/MWh de febrero
de 2024.
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v Evolucién del precio del gaséleo de automocién entre los afios 2013 y 2024
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—— Precio del gasoleo de automocidn

Fuente: Ministerio de Economfa, Comercio y Empresa. Ministerio para la Transformacion Digital y de la Funcién Publica.

El gaséleo de automocion marcé su valor minimo del periodo en abril de 2016 (0,91 euros/litro).
Sin embargo, a partir de noviembre de 2020 inicié una senda alcista que culmind en julio de 2022
(2,10 euros/litro). A partir de este momento, la tendencia mostrada por el precio del gaséleo de

w
o automocion ha sido a la baja, con algun repunte puntual, estableciéndose en los 1,53 euros/litro
Fa) actuales.
pd
Np—f
pd v Evolucién del precio del gas en el mercado mayorista entre los afios 2013 y 2024
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\> ——  Precio mayorista del gas
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Fuente: Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Ministerio para la Transformacién Digital y de la Funcién Publica.

En lo que respecta al precio del gas en el mercado mayorista, éste comenzé a crecer en mayo de
2020, alcanzando su valor maximo en agosto de 2022 (167 euros/MWh) tras un periodo de precios
en dientes de sierra. A partir de ahi el precio descendid, incrementandose de nuevo en diciembre de
2022, para volver a bajar hasta los 26,49 euros/MWh actuales en 2024.
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3.COSTE LABORAL

v Evolucién del coste laboral por trabajador en Espaiia entre los aflos 2013 y 2023 en los secto-
res industrial y servicios
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—— Industria Servicios

Fuente: Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Ministerio para la Transformacién Digital y de la Funcién Publica.

La tendencia marcada por los costes laborales entre los afios 2013 y 2023 ha sido creciente, con
una evolucion en dientes de sierra que se vio alterada en el segundo trimestre de 2020 por el
confinamiento a rafz de la pandemia de COVID19. A partir de ahi, la pendiente ascendente que
muestra el grafico ha sido mas pronunciada como consecuencia del incremento del salario minimo
interprofesional (SMI), el cual ha repercutido mas en el sector servicios que en el industrial.
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A10 COSTES DE PRODUCCION. INDICES

4.INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS
AGRICULTORES

v Evolucién de los indices de precios percibidos generales agricolas y ganaderos, entre los
afios 2013y 2023
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—— Productos Productos
agricolas animales

Fuente: Indices de precios percibidos agrarios. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién (MAPA).

En general, los precios percibidos por los agricultores y ganaderos muestran un marcado caracter
alcista a partir del tercer trimestre de 2021, rompiendo incluso los ciclos habituales de los productos
agricolas.

(%]
TE
-l
<
o
>
=
(9]
2
o
o
(%]
T
(%]
L
o
o
(@]
<
(9]
L
(a)]
Z
=

AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

SERIE A|

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

109




z

ON. INDICES

7

A10 COSTES DE PRODUCCI

(%]
L
-
<
24
=)
l—
O
)
o
l—
(%]
(vt}
(%]
L
o
o
(a]
<<
O
—
(=)
P
—

AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

SERIE A|

v Evolucién de los indices de precios percibidos en aceite de oliva y hortalizas, entre los afios
2013y 2023
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— Aceite de oliva Hortalizas

Fuente: Indices de precios percibidos agrarios. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién (MAPA).

Si se analizan las principales producciones agricolas, el aceite de oliva inici¢ su tendencia alcista en
julio de 2020, intensificandose a lo largo de 2023. Por su parte las hortalizas han continuado con sus
ciclos habituales, aunque con una tendencia creciente.

v Evolucidén de los indices de precios percibidos en porcino y leche, entre los afios 2013 y 2023
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—— Porcino para abasto Leche

Fuente: Indices de precios percibidos agrarios. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién (MAPA).

En cuanto a las principales producciones ganaderas, la leche ha mantenido precios ascendentes
desde junio de 2021, si bien a partir de marzo de 2022 éstos comenzaron a bajar. Respecto a porcino,
en noviembre de 2021 su precio inicié un ciclo de subida mas intenso que cambid de tendencia en
septiembre de 2022, para alcanzar su valor maximo en junio de 2023. A partir de entonces volvio a
cambiar su tendencia y comenzd a descender.
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5.INDICES DE PRECIOS INDUSTRIALES

v Evolucién de los indices de precios industriales (Base 2021) del total de la industria a nivel
nacional, entre los afios 2013 y 2024
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— Indice de precios industriales. Total industria

Fuente: Indice de precios industriales (Base 2021). Indices nacionales y por comunidad auténoma: general y por destino econémico de los bienes.
Instituto Nacional de Estadistica (INE).

De manera general, a partir de mayo de 2020 el indice de precios industriales para el total de la
industria nacional comenzd a mostrar una tendencia alcista que durd hasta mayo de 2022, iniciando
a partir de entonces una tendencia estable, ligeramente decreciente.

v Evolucién de los indices de precios industriales (Base 2021) de la fabricacién de plasticos en
formas primarias y de envases y embalajes de plastico, entre los afios 2013 y 2024
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Fuente: Indice de precios industriales (Base 2021). Indices nacionales y por comunidad auténoma: general y por destino econémico de los bienes.
Instituto Nacional de Estadistica (INE).

La tendencia mostrada por la fabricacion de plasticos y envases fue muy similar al del indice del
total de la industria. En este sentido a partir de mayo de 2020 el coste de fabricacion de plasticos en
formas primarias inici¢ una tendencia alcista que durd hasta mayo de 2022, para comenzar a partir
de esta fecha con una tendencia decreciente que se prolongaria hasta julio de 2023, estabilizandose
hasta la fecha. En cuanto a la fabricacién de envases y embalajes, la evolucién de su indice hasta
febrero de 2021 fue estable, creciendo ligeramente a partir de entonces hasta agosto de 2022,
volviéndose a estabilizar.
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A11 | CONSUMO AGROALIMENTARIO

1.INTRODUCCION

El panel de consumo alimentario en hogares (panel de compras) es un estudio del Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacion que tiene por objeto conocer la demanda directa de alimentos en
los hogares espafioles (consumo en hogares), mediante la recogida y el andlisis de forma sistematica
de la informaciéon de lo que compran los espafioles para su consumo en el hogar.

2.DATOS DE CONSUMO Y VOLUMEN

I Consumo per capita y volumen de mercado, en Andalucia y Espafia, de los afios 2013 y 2023, asi
como la variacion resultante en porcentaje.

Consumo per capita Consumo per capita Volumen Andalucia Volumen Espaiia
Andalucia (kg/pc) Espaia (kg/pc) (miles kg) (QUESC))

Arroz Largo 055 060 10% 070 080  15% 4736 5149 9%  31.524 37.151 18%
Arroz

Normal 147 140 5% 178 1,70 4% 12788 11.993 -6%  80.616 78.818  -2%

Patata 2213 1854  -16% 2324 1848  -20% 191.925 159355 -17% 1053419 855225 -19%

Garbanzo 127 137 7% 129 144 12% 11058 11744 6% 58261 66.629  14%

Lenteja 077 065 -16% 080 065 -18% 6700 5578 -17% 36.125 30.116 -17%

Col 101 068 -32% 198 123 -38% 8736 5871 -33% 89.672 56.806 -37%

Esparrago 067 040 -40% 073 049 -32% 5778 3409 -41% 32995 22.832 -31%

Lechuga/

Escarola/ 390 324 7% 472 362 -23% 33.850 27.835 -18% 214.098 167.727 -22%

Endivia

Sandia 933 808 -13% 888 7,17 -19% 80.953 69.462 -14% 402349 331.997 -17%

Mel6n 888 660 -26% 912 636 -30% 77.001 56722 -26% 413.514 294516 -29% 0
Calabacin 30 315 3% 392 360 8% 26415 27.068 2%  177.613 166.727 -6% E 0
Pepino 2215 200 -10% 245 202 -18% 19.193 17172 -11% 111.213 93336 -16% gg
Berenjena 170 150 -12% 160 147 8% 14756 12920 -12% 72327 68205 6% G
Tomate 1593 11,67 -27% 1503 11,41 -24% 138177 100.307 -27% 681.442 527.932 -23% z 32
Pimiento 454 363  20% 515 409 -21% 39388 31.185 -21% 233.538 189.398 -19% E%
Fresayfreson 259 1,84 -29% 305 220 -28% 22490 15843 -30% 138167 101.622 -26% ‘£§
Ajo 089 071 -20% 094 064 -32% 7.688 6.081 -21% 42820 29.552 -31% 9y
Cebolla 679 565 -17% 776 611 -21% 58859 48577 -17% 351.621 282.873 -20% 55
Zanahoria 308 274 1% 364 310 -15% 26,673 23579 -12% 164.985 143.388 -13% o
Judia verde 163 066 -60% 251 125 -50% 14119 5660 -60% 113903 57.801 -49% Z 2
champifion+ 057 031 -46% 044 026 -40% 4913 2627 -47% 20139 12243 -39%

Fuente:Panel de consumo alimentario. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.
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Consumo per capita Consumo per capita | Volumen Andalucia Volumen Espaiia
Andalucia (kg/pc) Espaia (kg/pc) (miles kg o litros) (miles kg o litros)
CULTIVOS

2013 [ 2023 [Var-0o] 2013 | 2023 [var-0o] 2013 | 20z [varoo| 2013 | z0a3 [var-cm

Naranja 17,81 10,81  -39% 21,36 11,88 -44% 154.425 92947 -40% 968.096 550.012 -43%
Mandarina 5,15 4,29 -17% 6,52 516  -21% 44.633 36.886 -17% 295.452 238.659 -19%
Limén 2,10 1,71 -19% 2,28 1,87  -18% 18.233 14.657 -20% 103.326 86.500 -16%
Manzana 8,72 6,69 -23% 10,97 837 -24%  75.623 57.510 -24% 497.431 387.273 -22%
Pera 4,68 3,37 -28% 5,88 3,80 -35% 40.547 29.009 -28% 266.411 175962 -34%
Albaricoque 0,61 0,50 -19% 1,00 0,69 -31% 5329 4302 -19% 45.286 31.723 -30%
Cereza 1,21 0,79 -34% 1,55 0,87 -44% 10466 6.821 -35% 70.066 40.417 -42%
Melocoton 3,20 1,94 -39% 4,20 2,33 -45%  27.743 16.645 -40% 190.433 107.763 -43%
Ciruela 1,20 1,07 -11% 1,44 1,14 -20% 10.393 9.156  -12% 65.154 52.931 -19%
Aguacate 0,76 1,94  157% 0,83 1,95 134% 6.550 16.657 154% 37.788 90.336 139%

’c‘g’:c‘;':gra on 004 007 8% 009 014  54% 339 630  86% 4224 6.644 57%

ﬁ‘gg‘c‘;’;gra““ 013 015 19% 015 019  31% 1121 1322 18% 6606 8853  34%

Nuez con céscara 0,35 0,25 -28% 0,50 0,39 21% 3.043 2156  -29% 22551 18.207 -19%
Nuez sin cascara 0,10 0,21 116% 0,11 0,23 118% 847 1.809 114% 4.836 10.758 122%
Pistacho 0,09 0,17 100% 0,11 0,21 96% 739 1462  98%  4.802 9.628 100%

C{;‘;’;ﬁﬂiﬁg"a 306 326 7% 247 235 5% 26516 28001 6% 112.031 108681 -3%

Total aceites 855 620 -27% 931 619  -34% 74151 53331 -28% 422041 286462 -32%

Aceite de girasol 3,02 2,96 -2% 3,44 3,25 5%  26.209 25450 3%  155.746 150.322 -3%

Uva de mesa 213 19  -8% 238 2,05 -14% 18437 16.830 -9%  107.865 94.691 -12%
ITl,gffiLLeChe 63,43 53,51 -16% 7418 63,01 -15% 550.143 459.940 -16% 3362573 2916277 -13%

Fuente:Panel de consumo alimentario. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién.
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Consumo per capita | Consumo per capita | Volumen Andalucia Volumen Espaiia
Andalucia (Kg/pc) Espafia (Kg/pc) (miles kg o litros) (miles kg o litros)
CULTIVOS

2015 | 2025 [var.wo] 2073 | 2025 [var o] 2073 | 2025 [var oo 2013 | 2023 [var- o

gg;piggeovinof 079 040 50% 192 084 56% 6.888 3432 -50% 86.926 38.945 -55%

Carnedevacuno 3,48 234  -33% 6,19 389 -37% 30.169 20.098 -33% 280.561 180.116 -36%
Carne de cerdo 9,40 829 -12% 1068 914  -14% 81530 71.248 -13% 484.157 423.160 -13%
Carne de pollo 1380 11,55 -16% 1442 12,05 -16% 119.656 99.277 -17% 653.622 557.907 -15%
Carnedeconejo 0,73 0,31 S57% 1,44 060 -59% 629 2704 -57% 65495 27.726 -58%
Jamén ibérico 0,48 038 -19% 042 032 -24% 4121 3291 -20% 19.219 14.994 -22%

Jamon curado 1,60 131 -18% 158 1,27  -20% 13.882 11.258 -19% 71445 58715 -18%
Paleta ibérica 018 011 -37% 012 011 5% 1554 968  -38% 5441 5282 3%

Paletacurada 16 008  -49% 016 0,09 -44% 1410 713 -49% 7183 4139  -42%

35‘.%‘,’,‘;5 e 121 129 7% 134 137 2% 1047771 1107491 6%  6.077.050 6348941 4%

Miel 0,36 032 -12% 045 035 -22% 3.147 2757 -12% 20.260 16.124 -20%

Fuente: Panel de consumo alimentario. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién.

3.EVOLUCION DEL CONSUMO PER CAPITA (KG/
ANO) EN ANDALUCIA (2013-2023)

v Aceite de oliva virgen extra v Total aceites de oliva
8772
408 o 4,34 8,55 846
3 3% DN \ 9 Ta 1M g0 18 720 729
314 A 376 6,20
3,06 3,04 - N3
2,80 == -
/‘/ == — - -l
e e == == === T 7 -27% T == S
+7%
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Fuente: elaboracién propia a partir del panel de consumo alimentario. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.
Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural

117

(%]
TE
-l
<
o
>
=
(9]
2
o
o
(%]
T
(%]
L
o
o
(@]
<
(9]
L
(a)]
Z
=

A11 CONSUMO AGROALIMENTARIO

AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

SERIE A|




A11 CONSUMO AGROALIMENTARIO

AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

>
o
-
(%]
Ll
(%]
Ll
o
o
o
<
o
—_
a
2
—

SERIE A|

v Fresa v Tomate

259 256 159
289 239 247 948 o M a0
z 218 218 X §
21,1/"\4»/' y 131 132 _/'st 123 11
i P - —-— | _ ——a—
-20% I il C N SN -27% I i
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
v Melocotdn v Carne de vacuno
3 3m 3w 2k 348 344 3% 3k
264 [ - 316 3,09 205 3,28 2ks
e AT 2bg ./'\,
194 ] - 2,35 2,34
Dl SR I 183 179 il ] .
== == _ . Bl B R
-39% I il I SR -33% g
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
v Carne de ovino/caprino v Leche (litros)
087
g9 084 om 634 631 635 o o6
L 0,70
\,\0.‘ ey \Q? 597
- 518 577
- S~
= ~= = =~ [~
=== ll S 5,1
™ =~ 535
-50% 16% M~ o I~
T~
=~ 3
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
v Jamoén ibérico v Huevos (unidad)
138
033 038 129
02 121 122 gy 122
,26 i 19 120 119
;- (S-SR B A K
— e == == =
-19% ~ - - == === o
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Fuente: elaboracién propia a partir del panel de consumo alimentario. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién.
Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,

de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

118



i 1

SERIE B |PRINCIPALES SECTORES

Y PRODUCTOS AGRARIOS







mo_~_<~_u<mob:n_o~_n_>
$3401)3S SITVAIDNINd _ g JI44S

%)
<
(%)
®)
Z
Lo
)
<
Ll
-
©)
)
L
-
<
Ll
o
L
=
-
o
O
(Y
(%)
o
>
[ |
-
-l
-
(9
)
o
-l

PROTEAGINOSAS Y LEGUMINOSAS)

B1|







1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

Superficie (ha)

Grupos de Cultivos m—

Cereales* 618.411 622.208 593.273 579.524 601.037
Oleaginosas 214.355 199.066 200.165 255.821 214.533
Proteaginosas y leguminosas** 82.866 75.475 77.002 61.675 106.932
Total 915.632 896.749 870.440 897.020 922.502

Produccion (t)

Grupos de Cultivos mm_

Cereales* 1.947.315 1.907.621 1.638.373 1.226.802 782.972
Oleaginosas 308.864 343.117 274.611 311.868 215.453
Proteaginosas y leguminosas** 632.140 596.306 533.186 413.546 372.777
Total 2.888.319 2.847.044 2.446.170 1.952.216 1.371.202

Fuente: Avance de superficies y producciones. CAPADR.
* De los cereales se excluye el arroz.

** El grupo de proteaginosas y leguminosas incluye leguminosas grano y cultivos forrajeros (alfalfa y veza para forraje).

La superficie cultivada de cereales, oleaginosas, proteaginosas y leguminosas (en adelante COPL)
se sitUa por encima de las 900.000 hectareas, truncandose en los dos ultimos afios, la tendencia
descendente. Destaca la baja produccion obtenida en 2023 consecuencia de la sequia sufrida.

Cereales: suponen en torno al 65% de esta superficie. En 2023 el trigo supuso alrededor de la mitad
de la superficie de cereales, ocupando algo mas de 320.000 ha.

Casi la totalidad de la superficie de oleaginosas corresponde a girasol, representando en el afio 2023
el 95%.

Proteaginosas y leguminosas siempre han tenido un pequefio peso dentro de los COPL, aunque
en el Ultimo afio ha aumentado su presencia, quedando su representatividad en el 12%. En 2023
sobresalieron una vez mas los garbanzos, alcanzando casi las 36.000 ha, seguido muy de cerca por
los guisantes.

Predomina el riego en maiz y alfalfa (casi 100% en regadio). Por su extensidn, tiene cierta relevancia
la superficie de regadio del trigo y del girasol.

Tipicas rotaciones de trigo-girasol-barbecho y trigo-girasol, con inclusién de leguminosas. En zonas
menos fértiles, ciclos mas largos (cereal cada 4-5 afios), y en zonas mas productivas se combinan
los COPL en regadio (sobre todo maiz y trigo) con otros cultivos (remolacha, algoddn y hortalizas al
aire libre).
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1.1. Distribucion de los cultivos COPL en Andalucia

Fuente: Declaraciones PAC (2023). CAPADR.

2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

B1 LOS CULTIVOS COPL (CEREALES, OLEAGINOSAS, PROTEAGINOSAS Y LEGUMINOSAS)

27.794 41.984
204 235
473 17,7

136,5 178,4
587,1 2.366,9
0,23 0,08

Fuente: Elaborado a partir del Censo Agrario 2020. Datos relativos a la OTE: Cereales, oleaginosas y leguminosas (incluye el arroz). INE.
Datos actualizados con fecha 22/03/2023.

El tamafio medio de los cultivos COPL es mayor que el tamafio de la explotacidon media andaluza:
47,3 hafrentea 17,7 ha.

La Produccién Estandar Total de la explotacion COPL es menor que el PET de la explotacion media
andaluza: 27.794 € frente a 41.984 €.

La Productividad laboral COPL es mayor que la productividad de la explotacién media andaluza:
136,5 frente a 178,4 PET/jornal; lo que las hace muy competitivas, pero a costa de generar menos
mano de obra.

Dicha productividad se obtiene por el elevado grado de mecanizacién del sector: 0,23 SAU/jornal
frente a la media andaluza (0,08 SAU/jornal), compensando incluso que su productividad de la tierra
es reducida (587,1 frente a 2.366,9 PET/SAU).
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2.1. Empleo

En las explotaciones andaluzas de cultivos COPL, la mano de obra familiar (incluyendo la del titular)
supone el 44% de las UTA generadas en una campafia. La mano de obra contratada junto a la
subcontratada representa el 56%.

En cuanto al sexo de los trabajadores en estas explotaciones, los hombres suponen el 86% de las
UTA generadas por los familiares del titular. En el caso de la mano de obra contratada regularmente,
el 90% de las UTA proceden de hombres trabajadores.

3. VALOR DE LA PRODUCCION

Valor de la produccién por sectores (M€)

Grupos de Cultivos m—

Cereales* 345 384 428 490 239
Oleaginosas 109 119 14 217 99
Proteaginosas y leguminosas 27 27 27 26 35
Producci6n Vegetal 10.820 10.268 12.231 13.079 12.904
Produccion Rama Agraria 13.138 12.544 14.555 15.787 15.950

Fuente: Macromagnitudes Agrarias. CAPADR. Datos 2022 provisionales y 2023 estimados.

Los cereales representaron en 2023 el 1,9% de la Produccién Vegetal (PV) y el 1,5% de la Produccion
de la Rama Agraria (PRA).

Le siguen enimportancia dentro del grupo de los COPL, las oleaginosas (0,8%/PV) y las proteaginosas
y leguminosas (0,3%/PV).

La evolucion del valor de la produccion respecto al afio anterior arroja un descenso del 54% en
oleaginosas, del 51% en cereales y un aumento del 36% en proteaginosas y leguminosas.

Por productos, destaca el trigo, con 154 millones de euros de valor de la produccién, seguido del
girasol (94 M€).

4. COMERCIO EXTERIOR

La balanza exterior de cultivos COPL (exportaciones-importaciones) es claramente negativa.

En 2022 se ha alcanzado un déficit total de 2.834 miles de toneladas, debido fundamentalmente
al déficit de cereales. La balanza comercial de estos productos ha perdido en 2023 un total de 753
millones de euros (703 millones de euros corresponden a cereales).
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4.1. Exportaciones

408,5
455,3
2245
3272
99,5 Los principales destinos de las
505 5 exportaciones andaluzas de COPL
177,05 177,83 ' en 2023 en volumen fueron Tunez
142,98 117.31 (25%), Bélgica (18%)y Portugal (16%)
y en valor Rusia (21%), Portugal
(16%) y Francia (15%).
2019 2020 2021 2022 2023

Volumen (Miles de 1)

== \/alor econémico (Millones de €)

Grupos de Cultivos
volumen (miles de t) valor (M€)

Cereales 84,45 56,37

Proteaginosas y leguminosas 2,28 2,98

Oleaginosas 12,74 57,96
Fuente: ICEX.

4.2. Importaciones

2.933.1

22873
1.362,7 23216

1.491,6

832,01 870,03 En 2023, los principales origenes

485,41 3gps 43821 de COPL, tanto en volumen como

. en valor, fueron Ucrania (41% y 36%
respectivamente) y Rumania (9% y
2019 2020 2021 2022 2023 8%).

B1 LOS CULTIVOS COPL (CEREALES, OLEAGINOSAS, PROTEAGINOSAS Y LEGUMINOSAS)

Volumen (Miles de 1)

= Valor econémico (Millones de €)

wn
wn O
% 2 "
O = Grupos de Cultivos
v volumen (miles de t) m
% <
% 8 Cereales 2.747,78 759,49
2' o Proteaginosas y leguminosas 30,03 16,84
]
o A
o a Oleaginosas 155,28 93,70
(@]
Zx
o o Fuente: ICEX.
o >
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L
—
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5. AYUDAS PAC

5.1. Ayudas directas (FEAGA). Disociadas

Los agricultores que cultivan cultivos COPL, como el resto de los agricultores, pueden percibir la
Ayuda basica a la renta para la sostenibilidad (ABR), el Pago redistributivo (PR) y Regimenes en favor
del clima, el medio ambiente y el bienestar animal (Eco-regimenes). El importe de estas ayudas
depende de la region en la que se localiza la explotacion y del importe histérico de ayudas que hayan
percibido.

5.2. Ayudas directas (FEAGA). Asociadas

Ayuda asociada a la produccion sostenible de proteinas de origen veg

Produccién de legumbres de las especies de garbanzo, lenteja y judia seca. Regién 80.00
Peninsular '

" Produccidn del resto de leguminosas.

Regi6n Peninsular " 63,80

" Produccion de semillas certificadas de

legumbres de las especies de garbanzo, 120,00
lenteja y judia seca. Regién Peninsular "

" Produccion de semillas certificadas del

resto de leguminosas. Regién Peninsular " {20:00

Fuente: FEGA.

+ Asignacion financiera total (en euros) de la Ayuda asociada a la produccion sostenible de proteinas
de origen vegetal. Plan proteico:

+ Ayuda a la produccién de legumbres: 6.727.658 €.
+ Ayuda a la produccién del resto de leguminosas: 40.794.452 €.

+ Ayuda a la produccién de semillas certificadas de las legumbres: 507.638 €.

+ Ayuda a la produccion de semillas certificadas del resto de leguminosas: 3.222.340

5.3. PDR (FEADER). Agroambientales

Determinadas explotaciones COPL pueden ser elegibles en la siguiente linea agroambiental:

OPERACION 6501.2.1. CULTIVOS HERBACEOS DE SECANO: Los cultivos elegibles son COP,
leguminosas y barbechos. El Importe unitario es: 49,59€/ha (se aplica degresividad).

En 2023 hubo 2.645 solicitantes, con un total de 200.658 ha.
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Trigo duro: obtencién de harinas o sémolas destinadas a la fabricacién de pastas alimenticias.

Trigo blando: obtencion de harinas utilizadas para la panificacién.

1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

La siembra en Andalucia se inicia a finales de otofio y la recogida tiene lugar a partir de mayo,
coincidiendo la recoleccion con meses de escasas precipitaciones, lo que propicia una calidad
excelente del grano.

En 2023 Espafia produjo el 3% del trigo de la UE y Andalucia obtuvo ese mismo afio una produccion
de trigo que representd el 12% de lo producido en Espafia. Pero si de trigo duro se trata, a nivel de

la UE, la produccion de Andalucia representd en 2023 el 4% de la comunitaria.

v Evolucioén de la superficie y produccion

Superficie (hectdreas) Produccion (toneladas)

Campaia

2018/19 175.688 129.439 532.607 398.343
2019/20 179.915 133.481 574.342 452.757
2020/21 177.143 131.415 521.780 399.002
2021/22 197.156 125.909 445.645 289.831
2022/23 197.028 124.820 286.617 174.355

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias (2019-2022) y Avance de superficies y producciones. Diciembre 2023. CAPADR.

En 2023 Andalucia fue la sequnda Comunidad Auténoma en superficie de trigo total (17%), solo
superada por Castillay Ledn (39%).

En cuanto a superficie de trigo duro, Andalucia se situé en primera posicion (73%) y en trigo blando,
en cuarta posicion (7%).
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1.1. Distribucion territorial de la superficie de trigo en Andalucia

v Distribucién territorial de la superficie de trigo en Andalucia

/_]-“L
O L K4 A
( \H__ﬂ-mnq,f BT
. )

8 Fuente: Declaraciones PAC (2023). CAPADR.

2

(a]

>

8 v Distribucién provincial de la superficie de trigo. Campaiia 2022/23

2

S 49%

g 39% > , )

o 28% La produccion de trigo en Andalucia se

o 20% 22% 4gq, concentra fundamentalmente en Sevilla

ln_ﬁ 0 12% 119% (49% del trigo blando y 28% del trigo duro
I . producidos en Andalucia), Cadiz (20% del

- trigo blandoy 39% del trigo duro)y Cérdoba

: Cadiz Cordoba Sevilla Resto (19% del trigo blando y 22% del trigo duro).

W Trigo duro Trigo blando

Fuente: Avance de superficies y Producciones. Diciembre 2023. CAPADR.

(%]
o . .
i 1.2. Rendimientos
o
-
= 2 I Después de dos afios con bajos rendimientos obtenidos en secano, vuelve a bajar de forma
o 3 considerable, el rendimiento medio obtenido en la dltima campana.
==
=G
E 8 Rendimiento grano (kg/ha) 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
=9 Regadio 4.381 4.065 4.027 3.264 43
— o B
5 > Secano 2.842 3.145 2.821 2111

Fuente: Anuario de Estadisticas Agrarias y Pesqueras de Andalucia 2019-2022 y Avance de superficies y producciones. Diciembre 2023. CAPADR.
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2. PRECIOS

v Precios a la salida de almacén de trigo duro y blando

Precio trigo a la salida de almacén €/t En la campafia de comercializacién

Campaiia . . X
Trigo duro Trigo blando 2022/23, el precio medio del trigo
duro experimenté un ligero descenso

2018/19 202,6 198,1 del 4% respecto a la cotizacion de la

2019/20 2156 206,7 campafia 2021/2022.

2020/21 246,8 197,5 El precio medio del trigo blando
también experimentéd un descenso,

e 467,5 250,8 en este caso, un 17% inferior al precio

2021/22 449,6 340,1 medio de la campafia anterior.

Fuente: OPM. CAPADR.

3. VALOR DE LA PRODUCCION

I En 2023 el valor del trigo representd el 1,2% de la produccion vegetal andaluza y el 1% de la
Produccion de la Rama Agraria.

4. COMERCIO EXTERIOR

v Exportaciones v Importaciones

398.831
352.396 1.152.452

793.623

700.851
519244 093571

2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23 2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23

Fuente: ICEX.

Andalucia es importadora neta de trigo, incrementandose en esta campafia 2022/23 la balanza
negativa de este producto. Las importaciones andaluzas de trigo total en la campafia 2022/23
han crecido en mas de 358.829 t respecto a la campafia anterior. Ademas, las exportaciones han
disminuido (-210.008 t).

Los mayores volumenes de importacion procedieron de Ucrania (535.534 t), Bulgaria y Reino Unido.
Los principales paises a los que se dirigieron las exportaciones fueron Tunez (24.840 t), Bélgica y
Portugal.
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El grupo de leguminosas grano lo componen los cultivos de judias secas, garbanzos, lentejas, habas
secas, guisantes secos, veza, yeros y altramuz dulce. Siendo el garbanzo, los guisantes secos y las
habas secas los que adquieren una mayor relevancia en Andalucia.

1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

La superficie de leguminosas cultivadas en Andalucia representa el 17% de la superficie espafiola en
2023. En el conjunto de la UE-27, la superficie andaluza supuso el 2% en 2023.

v Grafico Superficie y produccién del total leguminosas

79.950

La superficie dedicada a leguminosas
se ha incrementado un 91% respecto
a la campafia anterior.

En ese mismo periodo la producciéon
ha aumentado un 50%.

2019 2020 2021 2022 2023

B Superficie (hectareas) = Producciones (toneladas)

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias (2019-2022) y Avance de superficies y producciones. Diciembre 2023. CAPADR.

v Gréfico Superficie de las principales leguminosas

3 32.977
S 13189 Los  principales  cultivos  de
= 16.481 14.848 leguminosas grano a nivel andaluz
J 0
12.862 12.875 12.831 son eI. garbanzo, con el 38/0 de la
9.608 superficie en 2023; seqguido de los
24.647 25.348 19.775 guisantes secos, con el 35%; y las
habas secas, con el 16%.
2019 2020 2021 2022 2023
B Garbanzos B Habas secas Guisantes secos

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias (2019-2022) y Avance de superficies y producciones. Diciembre 2023. CAPADR.
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1.1. Distribucion de la superficie de leguminosas grano (hectareas)

v Distribucién de la superficie de leguminosas grano (hectareas)

\mmmm

Judias secas 105
Garbanzos 169 3.900 5.430 1.356 2.109 561 1.700 20.540 35.765
Lentejas 0 35 0 14 0 0 0 25 74
Habas secas 14 1.125 3.975 225 420 500 500 8.840 15.599
Guisantes secos 137 2200  14.200 5.925 595 600 900 8.420 32.977
Veza 107 1.240 130 1.326 20 130 2.000 980 5.933
Yeros 767 45 0 1.885 0 211 50 30 2.988
Altramuz dulce 0 35 85 0 1.100 0 0 606 1.826
Total 1.194 8.600 23.820  10.751 4.244 2.002 5.200 39.456 95.267

Fuente: Avance de superficies y Producciones. Diciembre 2023. CAPADR.

v Distribucién de la superficie de leguminosas grano (hectareas)

En el afio 2023 se
sembraron 95.267
hectareas de leguminosas
grano, localizandose el
41% en la provincia de
Sevilla.

—

Por su parte, el 57% de
la superficie de garbanzo
se cultivd en la provincia
de Sevilla; seguida de
Cérdoba, con el 15%; vy
Cadiz, con el 11%.

| FETEE AT Bl s
B ALTRaLiE DULLE LILLTILL

| | S SCEEE]

B covsunires o [ v

Fuente: Declaraciones PAC (2023).
CAPADR.

1.2. Distribucion de la produccién de leguminosas grano (toneladas)

B1.2 LEGUMUNOSAS

v Distribucién de la producciéon de leguminosas grano (toneladas)

\mmmm

Judias secas 101
- Garbanzos 60 3.627 3.756 272 850 273 1.190 16.432 26.460
v 9 Lentejas 0 25 0 3 0 0 0 13 41
g 'é Habas secas 9 3.410 2.850 90 336 182 400 7.956 15.233
b % Guisantes secos 20 2.406 9.430 2.015 476 294 540 6.736 21.917
% : Veza 9 942 84 265 16 85 1.400 980 3.781
i O Yeros 36 58 0 377 0 66 40 24 601
< g Altramuz dulce 0 90 59 0 110 0 0 363 622
O 8 Total 134 10.588 16.179 3.044 1.788 900 3.610 32513 68.756
E E Fuente: Avance de superficies y Producciones. Diciembre 2023. CAPADR.
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1.3. Rendimientos

v Rendimiento medio leguminosas grano (kg/ha)

BRI TR TR TR AT | o endimiento medio de fas
918 722

leguminosas grano en el
1.033 1.240 887 periodo 2019-2023 ha sido
de 960 kg/ha, situandose en
el Ultimo afio un 25% por
debajo de la media.

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias (2019-2022) y Avance de superficies y producciones.
Diciembre 2023. CAPADR.

2. PRECIOS

2.1. Precios en origen de garbanzo

2018/19 | 2019720 2020/21 2021/22 | 2022/23

€/Kg 0,46 0,49 0,58 0,69 0,95
Fuente: OPM. CAPADR.

En la campafia de comercializacion 2022/23, el precio medio del garbanzo vuelve a aumentar hasta
los 0,95 €/kg, creciendo un 38% respecto a la cotizacion de la campafia 2021/2022.

3. VALOR DE LA PRODUCCION

En 2023 el valor de las leguminosas representd el 0,27% de la produccién vegetal andaluza y el
0,22% de la Producciéon de la Rama Agraria, siendo el garbanzo la leguminosa que mas aporta a
este sector (53%).

4. COMERCIO EXTERIOR

Andalucia es importadora neta de leguminosas, aunque también exporta una pequefia parte de su
produccion, por lo que resulta una balanza comercial claramente negativa en todas las campafias
analizadas.

4.1. Exportaciones

51
4.1 Las exportaciones han experimentado un

35 descenso del 17% en volumen en 2023, en
31 3,0 relacion con las realizadas en 2022.

En cuanto a los principales paises a los que se
dirigieron las exportaciones, fueron Portugal
(717 t), Francia y Bélgica, y los que reportaron
mayores ingresos fueron Portugal (0,49 M%),

2019 2020 2021 2022 2023 Francia y Paises Bajos.

Volumen (toneladas) == \/alor (millones de euros) Fuente: ICEX.
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4.2. Importaciones

299 Las importaciones andaluzas de leguminosas
en 2023 han disminuido un 46% respecto al afio
anterior. En cuanto al valor de las importaciones,
172 en 2023 disminuyeron un 44% respecto de la
0 16,8 P
172 15,0, ’ campafia precedente.

Los principales proveedores de leguminosas,
tanto en volumen fueron Rusia (7.851 t), Lituania
y Reino Unidoy en valor Canada (2,70 M€), México
y Rusia.

2019 2020 2021 2022 2023
Fuente: ICEX.

5. CALIDAD DIFERENCIADA

5.1. Produccion ecoldgica

v Superficie de leguminosas en produccidon ecolégica y porcentaje
respecto a la produccién total.

. Superficie leguminosas % Sup ecolégica / total
Andalucia L. _ .
en prod ecoldgica superficie leguminosas

Almeria 1.075 90 %

Cadiz 4.410 51 %
v Cérdoba 1.814 8%
& Granada 2789 26 %
g Huelva 821 19 %
g Jaén 152 8 %
a Malaga 867 17 %
= Sevilla 2.083 5%
~ Total 14.010 15 %
-
[--] Fuente: CAPADR (Avance de superficies y producciones y SIPEA).

Alrededor del 15% de la superficie andaluza de leguminosas se encuentra en produccion ecoldgica,
con grandes diferencias entre provincias, suponiendo el 90% de la superficie total de leguminosas
grano en Almeria, frente al 5% en Sevilla.

5.2. Indicacién geografica protegida

El garbanzo tiene en Andalucia una IGP reconocida: Ia IGP Garbanzo de Escacena. En 2022 estuvieron
amparadas bajo esta figura 572 hectdreas, con un valor econémico de 0,28 millones de €.

La zona de produccion se localiza entre las provincias de Huelva y Sevilla.

Fuente: Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas DOPs, Indicaciones Geogréficas Protegidas IGPs y Especialidades Tradicionales
Garantizadas ETGs de Productos Agroalimentarios, 2022. MAPA.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

En 2023 Espafia ha contribuido en un 9% a la produccién comunitaria de girasol, correspondiéndole
a Andalucia el 2%.

En 2023 Andalucia fue la seqgunda Comunidad Auténoma en superficie de girasol (27%), sélo
superada por Castillay Ledn (48%).

v Distribucién provincial de la superficie de girasol. Campaia 2022/23

Campaiia Superficie Produccién
(hectareas) (toneladas)

Cordoba Jaé
aen
| A e 2018/19 206.438 288.841
Huelva
P il 2019/20 194.784 337.287
L Granada  Almerfa 2020/21 194,680 267.506
Malaga 814 =
Mg 2021/22 246.715 303.702
2022/23 203.442 204.442

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias (2019-2022) y Avance de superficies y producciones. Noviembre 2023. CAPADR.

A nivel provincial, Sevilla concentra el 51% de la superficie de girasol en Andalucia seguida de Cadiz
con el 28%.

v Distribucién provincial de la superficie de girasol. Campafa 2022/23

Cordoba ’
19.000 Jaén

212
Huelva .
15.000 Sevilla
Granada Almerfa
Mdlaga >80 0

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

Fuente: Avance de superficies y producciones. Noviembre 2023. CAPADR.

La produccion de girasol en Andalucia se concentra fundamentalmente en Cadiz con el 42% y en
Sevilla con el 41% del girasol producido en Andalucia.
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1.1. Rendimientos

Rendimiento (Kg/ha)

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

1.399 1.732 1.374 1.231 1.005

Fuente: Anuario de Estadisticas Agrarias y Pesqueras de Andalucia 2019-2022 y Avance de superficies y producciones. Noviembre 2023. CAPADR.

La campafia 2022/23 es la tercera consecutiva en la que disminuye el rendimiento del girasol.

El mayor rendimiento se ha obtenido en la provincia de Cadiz alcanzando cerca de los 1.500 kg/ha,
mientras que Sevilla solamente ha obtenido un rendimiento medio de 800 kg/ha en esta campafia.

2. PRECIOS

v Evolucién del precio medio de girasol (€/t) v Evolucién del precio del girasol por tipos (€/t)

645
465 560 551 578
. s 612 390 334 339 390382
400 349

200 2018/19  2019/20  2019/20  2021/22  2022/23

2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23 Bl Alto Oleico Convencional

Fuente: OPM. CAPADR.

En la campafia de comercializacién 2022/23, el precio medio del girasol experimentd un aumento
del 10% respecto a la cotizacion de la campafia 2021/2022.

Diferenciando por tipo de girasol, el precio medio del alto oleico es el que ha experimentado un
mayor incremento, siendo éste del 15%, mientras que el tipo convencional aumentd un 5% respecto
al precio medio de la campafia anterior.

3. VALOR DE LA PRODUCCION

El valor de la produccidon de girasol alcanzé la cifra de 211,27 millones de euros en 2022, lo que
supuso el 97,5% del valor de las semillas y frutos oleaginosos de Andalucia en ese afio. El girasol
aporto el 1,6% del valor de la Produccién Vegetal y el 1,3% de la Produccion de la Rama Agraria.
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4. COMERCIO EXTERIOR

v Exportaciones v Importaciones

266.153

120.619

10939 10571
10.207 6.736
145.556

36.900
35.200
26.000
100.583
70.199

2018/19  2019/20  2020/21 2021/22  2022/23 2018/19  2019/20  2020/21 2021/22  2022/23

B Valor (miles de €) - \/olumen (t) B Valor (miles de €) - \/olumen (t)

Fuente: ICEX.

Andalucia es importadora neta de semilla de girasol, incrementandose en esta campafia 2022/23 la
balanza negativa de este producto. Las importaciones andaluzas de semilla de girasol en la campafia
2022/23 han crecido en mas de 90.500 t respecto a la campafia anterior. Ademas, las exportaciones
han disminuido (-3.471 t).

Los mayores volumenes de importacién procedieron de Rumania (84.050 t), Ucrania y Francia. Los
principales paises a los que se dirigieron las exportaciones fueron Francia (3.834 t), Rusia y Ucrania.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

Campafia Superficie Produccién Rendimiento
(ha) (t (kg/ha)

2019 38.261 313.590 8.196
2020 37.744 305.405 8.091
2021 20.952 182.004 8.687
2022 12.643 87.784 6.943
2023 1.824 15.047 8.249

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucia (2018-2022) y Avance de
superficies y producciones (2023). CAPADR.

Como consecuencia de las persistentes restricciones al riego por la sequia, en 2023 la superficie
cultivada de arroz en Andalucia se ha reducido a sélo 1.852 hectdreas (en torno a un 5% de la
superficie en condiciones normales), para una produccion nula. Estas cifras suponen el 23% de la
superficie y produccién de arroz en Espafia, y el 3,5% de la superficie de arroz cultivada en la UE.

El 61% de la superficie andaluza de arroz en 2023 se ha localizado en Sevilla y el resto en Cadiz.
Practicamente toda la superficie esta en Produccion Integrada.

En 2022 alrededor del 67% de la superficie cultivada y del 76% de la produccidon de arroz en Andalucia
correspondio a variedades indicas, y el 33% de la superficie y el 24% de la produccion a japonicas.

1.1. Distribucion territorial
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Fuente: Declaraciones PAC (2023). CAPADR.
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2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

Segun las declaraciones de la PAC, en 2023 se han contabilizado 66 explotaciones de arroz, con un
tamafio medio de 30 hectareas.

3. PRECIOS

2019 30,78

2020 32,14

2021 39,95

2022 222 El precio percibido por los agricultores ha
2023 53,00 continuado su tendencia ascendente.

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucia (2019-2021). CAPADR y Precios percibidos por los agricultores (Comunidades
Auténomas y Provincias). Dato de Andalucia (2022-2023). MAPA.

4. \/ALOR DE LA PRODUCCION

140 |

120
108,3 1015 105.4

100 4

00 | 774

60 1 467

10 |

i
04

2019 2020 2021 2022 (P) 2023 (A)

MIll€

(P) Provisional (A) Avance

Fuente: Cuentas Regionales del Sector Agrario. Macromagnitudes desglosadas. CAPADR.

La gran bajada de superficie y produccién de 2022 ha seguido en 2023, teniendo su repercusion
en el valor econémico de la produccién del arroz, la cual ha descendido significativamente hasta
8,5 millones de euros (apenas el 0,1% de la Produccién de la Rama Agraria de Andalucia).
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5. COMERCIO EXTERIOR

5.1. Exportaciones

108.290
gggyy 106119
100.000
200.000

84.179 80.000
» 150.000 82,309 =
B 60.000 &
S 100.000 e
- 40000 =

50.000 5 § 20,000

& 3
0 0

2019 2020 2021 2022 2023

B Peso (1) = \/alor (mil €)

Fuente: ICEX.

En 2023 las exportaciones andaluzas de arroz han alcanzado en torno a 91,3 mil toneladas en
volumen y 82 millones de euros. Es de destacar que, aunque el volumen exportado se sitla en
cifras por debajo de las habituales, los altos precios han impedido una caida aun mas pronunciada.
Los principales paises a los que se ha exportado (en valor) han sido Bélgica (37%), Portugal (15%) y
Estados Unidos (13%).

El 47% del valor de estas exportaciones ha correspondido a arroz semiblanqueado o blanqueado y
el 43% a arroz descascarillado. El resto de tipos ha sido testimonial.

5.2. Importaciones

250,000 %6431 95957 100000

90.000

80.000
»  200.000 .
ﬁ 70.000 u%
S 150,000 51 747 60.000
. 50.000 3
100000 390 40000 =

T2 30.000

50.000 | me o 19 20,000

E = 2 10,000

«© Lo
0 8 = 0

2019 2020 2021 2022 2023

B Peso (1) = \/alor (mil €)

Fuente: ICEX.
Las importaciones andaluzas de arroz en 2023 han interrumpido la anterior tendencia ascendente,

alcanzando en torno a 130,9 mil toneladas en volumen y 95,2 millones de euros en valor. Destacan
las importaciones (en valor) desde Argentina (10%), Tailandia (5%) y Pakistan (8%).
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EI 80% de las importaciones corresponden a arroz descascarillado y el 15% a arroz semiblanqueado
o blanqueado. El resto de tipos son testimoniales.
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6. AYUDAS PAC

6.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas

En el nuevo marco 2023-2027, los agricultores pueden percibir la Ayuda basica a la renta para la
sostenibilidad (ABR), el Pago redistributivo (PR) y Regimenes en favor del clima, el medio ambiente y
el bienestar animal (Eco-regimenes). El importe de estas ayudas depende de la region en la que se
localiza la explotacion y del importe histérico de ayudas que hayan percibido, estando generalmente
los agricultores que cultivan arroz en las regiones con los importes mas elevados.

6.2. Ayudas directas (FEAGA). Asociadas

Campaiia PAC Superficie (ha) Importe unitario (€/ha) Presupuesto (€)

2019 38.591 118,63 4.578.234
2020 37.815 120,72 4.565.032
2021 20.417 143,26 2.924.818
2022 12.640 215,84 2.728.167
2023 1.952 237,49 463.471

Fuente: Documentos FEGA. Datos campafia sector del arroz.

Aungue el importe unitario de la ayuda asociada ha ascendido a 237,47 €/ha, la reduccion de
superficie ha motivado que el presupuesto andaluz de la ayuda asociada al arroz continde su
tendencia descendente hasta llegar a alrededor de 463 mil de euros en 2023, muy por debajo del
entorno de los 4,5 millones, habitual hasta 2020.

6.3. PDR (FEADER). Agroambientales

Excepcionalmente, las ayudas agroambientales de 2023 se han convocado bajo el marco del PDR
2014-2022 con fondos de transicion.

Desde 2022 el arroz ha sido cultivo elegible en una nueva agroambiental para “Aves en arrozales”
(10.1.8.2), cuyos compromisos principales son la certificacion en Produccion Integrada a través de
una API, mantener al menos 1/3 de los arrozales inundados en mosaico hasta el 15 de diciembre,
nivelar anualmente con laser la superficie comprometida y aumentar las dosis de semilla, segun la
variedad, para contribuir a la alimentacion de la avifauna.

El importe unitario de esta ayuda es de 216,28 €/ha.

En 2023 estaban acogidas a esta agroambiental 34.798 hectareas, de las cuales sélo 1.566
corresponden a arroz. Ello es debido a que, por la excepcionalidad de la sequia, se ha permitido
solicitarla sobre superficies tradicionales de arroz que no se han podido sembrar por falta de agua.

Alolargo de todo el marco 2014-2023 se han pagado 29.301.873 euros de ayudas agroambientales
al arroz
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

v Superficie (ha) v Produccion (t)
66.107 51,543
i 57.899 209.931
51.848 190.501
51.641 174.885
122.695

I 86.034
2019 2020 2021 2022 2023* 2019 2020 2021 2022 2023*

v Rendimiento (kg/ha)

3176 3095 3

2.366
I 1.666

2019 2020 2021 2022 2023*

* Provisional.
Fuente: Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucfa 2019-2022 y Avance de superficies y producciones de diciembre de 2023.
CAPADR.

Mas del 90% de la superficie de algoddn se encuentra en regadio.

La superficie andaluza supone -en la practica- el 100% de la superficie de algoddn espafiola, y el 17%
de la UE-27 en 2022 (fuente: Eurostat).

Existen dos modelos de explotacion: pequefias explotaciones con monocultivo de algodén (9%
de la superficie de algoddn), y otras donde se cultiva junto a otros cultivos (remolacha, maiz, trigo,
etc.) que rotan por las parcelas cada campafia (91% de la superficie de algoddn).
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El 81% del algoddn se cultivd en 2023 bajo Produccién Integrada.
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v Distribucién de la superficie de algodén en Andalucia

Fuente: Declaraciones PAC (2023). CAPADR.

2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

4,552 explotaciones en 2023 (817 solo tienen este cultivo y 3.735 lo combinan con otros).

La superficie media es de 11,3 ha de algoddn por explotacion (5,3 ha en las de monocultivoy 12,6
ha en las que rotan con otros cultivos).

7

B3 ALGODON

3. PRECIOS

90 79,07
80

/0 58,01
60 50,06 4786 49,95 4742

9,85

43,26

al
o

40 31,03

w
o

Precio (€/100 kg)
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Precios percibidos por los agricultores. MAPA.
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Los precios dependen del mercado internacional -muy volatil-, si bien también influyen ciertas
peculiaridades debido al pequefio tamafio del sector y a las condiciones de cada campafia
(meteoroldgicas, plagas...) que pueden afectar a la calidad de la fibra.
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4. INDUSTRIA ASOCIADA

Tras un proceso de reestructuracion, quedan 8 desmotadoras (frente a 22 que habia en 2005): 6 en
la provincia de Sevilla (para dar servicio a la zona del Bajo Guadalquivir), 1 en la de Cérdoba (Genil-
Cabray Vega del Guadalquivir)y 1 en la de Cadiz (Campo de Gibraltar).

5. AYUDAS PAC

5.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas

En el nuevo marco 2023-2027, los agricultores pueden percibir la Ayuda basica a la renta para la
sostenibilidad (ABR), el Pago redistributivo (PR) y Regimenes en favor del clima, el medio ambiente y
el bienestar animal (Eco-regimenes). El importe de estas ayudas depende de Ia region en la que se
localiza la explotacién y del importe histérico de ayudas que hayan percibido, estando generalmente
los agricultores que cultivan algoddn en las regiones con los importes mas elevados.

5.2. Ayudas directas (FEAGA). Ayuda especifica al cultivo de algodén

Campaiia PAC Superficie (ha) Importe unitario (€/ha) Presupuesto (€)

2018 63.283 60.748.094
2019 64.309 946 60.836.224
2020 60.950 998 60.836.224
2021 57.406 1.038 59.590.024
2022 51.431 1.159 59.590.024
2023* 51.377 1.160 59.594.640

Fuente: FEGA. * Provisional.

-

B3 ALGODON

5.3. PDR (FEADER). Agroambientales

Excepcionalmente, las ayudas agroambientales de 2023 se han convocado bajo el marco del PDR
2014-2022 con fondos de transicion.

El cultivo de algoddn es elegible, junto a la remolacha, para la medida 6501.2.3. “Cultivos industriales.
Algoddn y remolacha”, cuyos compromisos en el caso del algoddn son el picado e incorporacion
de los restos de cosecha y el establecimiento de una enmienda organica mediante un cultivo de
leguminosa como abonado verde una vez en un periodo de 5 afios (0 en 1/5 de la superficie cada
afno).

Existe ademdas un compromiso voluntario (en la medida 6501.2.4. “Cultivos industriales. Algoddn
y remolacha”) para explotaciones de menos de 15 ha, consistente en el establecimiento de una
enmienda natural mediante un cultivo de crucifera para su enterrado en verde, una vez en un
periodo de 5 afios (0 en 1/5 de la superficie cada afio).

El importe unitario de esta ayuda es de 290,27 €/ha para los compromisos obligatorios, y 143,17 €/
ha para el voluntario.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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De acuerdo con las Solicitudes Unicas de la PAC, en el afio 2023 se solicitaron 37.704 ha de algodén
dentro de esta medida, de las cuales 10.800 también se acogieron a la ayuda por compromisos
voluntarios.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

Superficie (ha) Rendimiento (kg/ha) Produccién
" Camparia | secano | regadio | total | secano | regasio | (0

2018 315 7.321 7.636 40.077 93.801 699.341
2019 732 5.540 6.272 57.178 79.248 480.897
2020 3.086 4.691 7.777 47.778 91.381 576.104
2021 4.228 4.702 8.930 39.619 84.658 565.570
2022 3.605 4.224 7.829 34.719 79.493 460.943
2023 * * 8.623 * i 374.980

Fuente: Anuario de Estadisticas Agrarias 2018-2022 y Avance de superficies y producciones. Diciembre 2023. CAPADR.

* Los Avances de superficies y producciones no muestran los datos diferenciando entre secano y regadio.

En 2021, la superficie cultivada de remolacha azucarera alcanzé el nivel mas alto de los Ultimos
afios, continuando con el incremento progresivo de la superficie en secano. En 2023, aunque
no se alcanzan dichos niveles, si se aproximan bastante tras la caida de 2022. Los Avances de
superficies y producciones no diferencian los datos entre secano y regadio, pero teniendo en
cuenta la produccidn estimada, se espera que el secano siga cobrando importancia en detrimento
del regadio.

El cultivo se encuentra fundamentalmente entre las provincias de Cadiz y Sevilla, con una superficie
testimonial en Cérdoba. En 2023, la provincia de Cadiz tiene una superficie superior a la de Sevilla,
teniendo un rendimiento practicamente igual. Esta superficie andaluza supone en 2023 alrededor
del 24% de la espafiolay el 0,6% de la UE-27.

Con base en elinforme de Estadisticas de Produccion Integrada en Andalucia 2023 de la Consejeria,
en el aflo 2023 se cultivaron 5.557 hectareas bajo técnicas de Produccién Integrada.
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1.1. Distribucion territorial de la superficie de remolacha azucarera en
Andalucia.
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Fuente: Declaraciones PAC (2023). CAPADR.

2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

En 2023 se contabilizan en Andalucia 546 explotaciones con remolacha. La superficie media de
remolacha por explotacion es de 14 hectareas.

3. PRECIO

2018 3,46 El precio percibido por los agricultores en
Andalucia en 2022 subié un 50% respecto al

20l 5155 afio anterior, rompiendo la tendencia a la baja
2020 2,83 de los ultimos afios.

2021 2,65

2022 3,98

Fuente: Precios percibidos por los agricultores. MAPA.

4. INDUSTRIA ASOCIADA

A dia de hoy, existe una unica azucarera en Andalucia, concretamente en Guadalete (Jerez de la
Frontera), perteneciente al grupo empresarial AB Sugar Company.
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5. COMERCIO EXTERIOR

En 2023, se exportaron 12.228 toneladas de azlcar en Andalucia. Respecto a las importaciones, en
2023 se importaron 62.010 toneladas de azucar, o que supone una balanza comercial claramente
negativa.

6. AYUDAS PAC

6.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas

En el nuevo marco 2023-2027, los agricultores pueden percibir la Ayuda basica a la renta para la
sostenibilidad (ABR), el Pago redistributivo (PR) y Regimenes en favor del clima, el medio ambiente
y el bienestar animal (Eco-regimenes). El importe de estas ayudas depende de la region en la
que se localiza la explotacién y del importe histérico de ayudas que hayan percibido, estando
generalmente los agricultores que cultivan remolacha en las regiones con los importes mas
elevados.

6.2. Ayudas directas (FEAGA). Asociadas

Esta medida se desglosa a su vez en 2 sub-regimenes de ayuda, en funcién de las zonas
homogéneas de produccién de remolacha azucarera existentes en Espafia, cada una con su
correspondiente limite presupuestario. Andalucia es la Unica Comunidad Autbnoma integrante de
la zona de produccion de siembra otofial.

La dotacidon presupuestaria para la campafia 2023 a nivel espafiol para esa zona asciende a
2.650.000 €, importe superior al de la campafia anterior.

Superficie determinada Andalucia: 7.861 hectareas (22 Comunidad Autbnoma en importancia tras
Castillay Ledn).

Importe unitario provisional: 331,25 €/ ha.

6.3. PDR (FEADER). Agroambientales

B4 REMOLACHA AZUCARERA

Excepcionalmente, las ayudas agroambientales de 2023 se han convocado bajo el marco del PDR
2014-2022 con fondos de transicion.

El cultivo de la remolacha es elegible, junto al algoddn, para la medida 10.1.5 de “Sistemas
sostenibles de cultivos agroindustriales”, cuyos compromisos en el caso de la remolacha son el
enterrado de los restos del cultivo y el establecimiento de una enmienda orgdnica mediante un
cultivo de leguminosa como abonado verde una vez en un periodo de 5 afios (0 en 1/5 de la
superficie cada afio).

Existe ademas un compromiso voluntario para explotaciones de menos de 15 ha, consistente en
el establecimiento de una enmienda natural mediante un cultivo de crucifera para su enterrado en
verde, una vez en un periodo de 5 afios (0 en 1/5 de la superficie cada afio).

El importe unitario de esta ayuda es de 290,27 €/ha para los compromisos obligatorios, y 143,18
€/ha para el voluntario.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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En base a la Solicitud Unica de ayudas PAC de 2023, ese afio se solicitaron 5.092 ha de remolacha
dentro de esta medida habiendo asumido 536 ha el compromiso voluntario.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

La produccion de patata andaluza es muy poco significativa a nivel comunitario. A nivel nacional,
la produccién andaluza de patata para consumo humano se estima que representa el 13% de la
produccion en 2023.

Sevilla es la provincia con mayor superficie de cultivo (53,5%), seguida de Cadiz (19,5%).

v Distribucién de la superficie de patata para consumo humano (ha)

La patata se clasifica, segun un primer
criteriobasado eneldestinofinal, en patata
para siembra, patata para alimentacion
animal y patata para consumo humano.
Esta Ultima se clasifica a su vez, atendiendo
a la época de recoleccién, en cuatro
categorias: extra-temprana, temprana, de
media estacion y tardia.

Fuente: Avances de superficies y produccién (Diciembre 2023) del MAPA.

v Evolucién de la superficie de patata en Andalucia

Superficie (ha)

extratemprana 1.068 1.011 922 916 750

temprana 5.436 5.320 5.193 4.985 4.928

media estacién 2.245 2434 2.414 2.153 2.004
1.190 1.106 1.008 1.010 782
9.939 9.871 9.537 9.064 8.464

Produccion (t)

>
-~
3
>
-
>
[

extratemprana 22.376 21.279 22.873 23.738 19.604
temprana 180.700 173.162 175.899 171.518 144.758
media estacién 75.926 83.757 83.786 72.968 67.990

28.964 29.838 29.989 29.896 22.286
PATATA TOTAL 307.966 308.036 312.547 298.120 254.638

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias y pesqueras (2019-2022) del MAPA y Avances de superficies y produccion (Diciembre 2023), de la
CAPADR.
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La patata temprana es el tipo de patata mas importante en Andalucia. En 2022 su produccién
supuso un 40% de la produccién nacional de patata temprana (un 37% en 2023 segun los avances
de superficie y produccion)..

v Distribucién provincial de la superficie de patata temprana en Andalucia. 2023 (ha)

Resto
Huelva 4% la patata temprana en Andalucia
Almerfa __ 3% representa el 56,8% de la produccion de la
3% \ _ patata para consumo humano en 2023. Se
— 3792\/")/”3 localiza fundamentalmente en Sevilla..
0

Céadiz —
18%

Fuente: Avances de superficies y produccién (Diciembre 2023) del MAPA..

2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

Las explotaciones de pequefio tamafio dedicada al cultivo de la patata son muy numerosas, pero la
mayor parte de la superficie de patata se cultiva en grandes explotaciones. De hecho, el 42% de la
superficie de patata se cultiva en explotaciones de mas de 100 hectareasy el 17% de la superficie se
cultiva en explotaciones de entre 50 y 100 ha. Ambos tamafios de explotacion relinen a solo el 7%y
el 6%, respectivamente, del numero total de explotaciones.

En el otro extremo se sitdan las explotaciones de entre 2 y 5 hectareas, que representando al 20%
de las explotaciones en cuanto a nimero, ocupan solo el 5% de la superficie de patata.

=

<

=

o N° explotaciones % por N° explotaciones
a (]
0 S
& 2 20302 | 204 Z

o

w <t
v 50-100 ha 157 6%
uo
3G >=100 ha 177 7%
a =2

G 3 TOTAL 2.555

Zx

o & Fuente: Censo Agrario, afio 2020, INE.
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o
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3. PRECIOS

v Precios percibidos por los agricultores

Precio de patata (€/kg)
temprana y extra-temprana media estacién y tardia

0,43 0,32
0,43 0,34
0,33 0,21
0,35 0,25
0,39 0,35
0,65 0,46

Fuente: Precios percibidos por los agricultores (Comunidades Auténomas y Provincias), MAPA.

El precio de patata temprana para consumo humano en el ultimo afio del periodo analizado se ha
incrementado un 67%. El de la patata de media estacion y tardia ha aumentado en menor medida
(un 30%).

4. \/ALOR DE LA PRODUCCION

El valor de la produccion andaluza de patata en 2023 representé el 0,9% del valor de la produccién
vegetal de Andaluciay el 0,7% de la Produccion de la Rama Agraria.

mm 201 | 202 | 203

122,4 101,7 113,5 112,9

Fuente: CAPADR. Macromagnitudes Agrarias (Dato de 2022 provisional. Dato de 2023 avance).

5. COMERCIO EXTERIOR

v Exportaciones de patata para consumo v Importaciones de patata para consumo
humano humano
24,7
(%)
40,7 v o
@ X
o=
5o
w <
I n
i O
N
IS5
—
Yo
Z x
© o
o >
2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
B volumen (t) a— Valor (mill €) I volumen (1) = valor (mill €) o
I volumen (t) = valor (mill €) Fuente: ICEX (Dato 2023 provisional). —
o
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El comercio exterior de patata para consumo humano en Andalucia en 2023 se ha saldado,
respecto al afio anterior, con una bajada del 3% de las exportaciones y un incremento del 12% de
las importaciones, en volumen.

Casi el 95% del volumen de exportaciones de patata andaluza para consumo humano en 2023 se
dirigieron a la UE, principalmente a Alemania (43,5%) y Bélgica (22,4%).

En el caso de las importaciones, en 2023, mas del 69% de ellas proceden de Francia, siendo Egipto
el segundo proveedor (15,5%), sequido de Paises Bajos (10,5%).
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

1.1. Superficie

Ranking superficie frutales y citricos (ha). 2023
m Total Andalucia Principal provincia

1° Almendra 242.659 Granada
2° Naranja 61.088 Sevilla
3° Mandarina 20.461 Huelva
4° Aguacate 14.578 Mélaga
5° Castafio 8.899 Huelva
6° Pistacho 7.647 Granada

Ranking superficie hortalizas (ha). 2023
m Total Andalucia Principal provincia

1° Tomate 17.446 Almeria
2° Pimiento 14.476 Almeria
3° Sandia 12.896 Almeria
4° Lechuga 9.883 Almeria
5° Esparrago 9.688 Granada
6° Calabacin 9.284 Almeria
305.806
295.847
269201 283.702 286.507
T 125431 130.654 134.939 121.475 119.524
b= 9.680
S 5.163 6.670 8.9 M Hortalizas
2 _
M Citricos
Frutales
2019 2020 2021 2027 2023

Fuente: Anuarios de Estadisticas Agrarias (2019-2023) CAPADR. Datos 2022 y 2023 provisionales.
Nota: El tomate incluye el tomate de industria.

La superficie de frutales no citricos continua la senda del crecimiento, especialmente debido al
incremento de los tropicales y los frutos secos. La superficie aumenta en el Ultimo afio analizado
un 6,7% respecto al precedente. En hortalizas, en 2023 la superficie cultivada vuelve a descender,
disminuyendo un 1,6% respecto a la campafia precedente. Los citricos registran leves variaciones en
su superficie en los Ultimos afios, siendo el ascenso en el afio 2023 frente al 2022 del 0,6%.
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1.2. Produccion

Ranking produccién frutales y citricos (t). 2023

m Total Andalucia Principal provincia

Naranja 1.217.635 Sevilla
2° Mandarina 556.860 Huelva
3° Almendra 96.736 Granada
4° Limén 88.906 Malaga
5° Aguacate 56.043 Malaga
6° Arandano 56.018 Huelva

Ranking produccién hortalizas (t). 2023
m Total Andalucia Principal provincia

Tomate 1.324.830 Almeria
2° Pimiento 991.676 Almeria
3° Sandia 717.000 Almeria
4° Pepino 651.456 Almeria
5° Calabacin 464.023 Almeria
6° Fresay fresén 324.199 Huelva

6.949.969

6.550.376 6.596.674

6.049.767 5.820.115

1.890.933
459.653

2019 2020 2021 2022 2023

2.669.178

2.189.665 2.338.844 901492

M Hortalizas

Produccidn (t)

584.310 611.929 584.260

439.940 I Citricos

Frutales

Fuente: Anuarios de Estadisticas Agrarias (2019-2023) CAPADR. Datos 2022 y 2023 provisionales.
Nota: El tomate incluye el tomate de industria.

B6 FRUTASY HORTALIZAS

El afio 2023 ha sido un afio en el que las producciones de hortalizas y frutales no citricos han
vuelto a descender respecto al afio anterior. Después de varios afios con un nivel de produccion de
hortalizas superior a 6 millones de toneladas, en 2023 la produccién disminuye un 3,8% respecto
a la predecesora, situandose por debajo de los 6 millones de toneladas. La produccién de frutales
no citricos vuelve a disminuir en 2023, con un descenso del 4,3% respecto al afio 2022. Los citricos
obtienen una produccién similar con un ligero incremento del 0,6% respecto al afio anterior. Debido
a la provisionalidad de estos ultimos datos, los mismos deben ser interpretados con precaucion.
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2. VALOR DE LA PRODUCCION

Valor de la produccion por sectores (M€)

R — m_

Hortalizas 3.365 3.535 3.717 4.532 4,925
Frutas frescas 1.356 1.124 1.354 1.192 1.131
Citricos 685 940 974 841 995
Frutas tropicales 227 293 301 267 189
Produccién Vegetal 10.820 10.268 12.231 13.079 12.904
Produccién Rama Agraria 13.138 12.544 14.555 15.787 15.950

Ranking Valor Produccion. Las hortalizas son el grupo mas relevante dentro de
2023 (M€) las cuentas agrarias, acaparando en 2023 el 38% de la

Produccion Vegetal (PV) y el 31% de la Produccion de la

o

1 1.166 Rama Agraria (PRA).
2° Pimiento 1.123

- Le siguen en importancia dentro del grupo de las frutas
3°  Pepino 661 y hortalizas, los frutales (9%/PV), los cftricos (8%/PV)y los
40 Sandia 564 tropicales (1%/PV).
5°  Calabacin 502 En total, las frutas y hortalizas suman el 56% de la PV'y
6° Mandarlna 485 el 45% de |a PRA

7° Fresay fresén 425 Las hortalizas contindan con la senda del crecimiento de
los ultimos afios. Las frutas subtropicales, sin embargo,

g Naranja 423 han experimentado un significativo descenso del 29%
9°  Berenjena 224 respecto al ultimo afio.
10° Almendro 113

En la situacion opuesta se encuentran los citricos, con un
incremento del 18% respecto al afio anterior. Las frutas

. . frescas sufren un descenso del 5% del valor respecto a
Fuente: Macromagnitudes Agrarias. CAPADR. 2022

Datos 2022 provisionales y 2023 estimados.

Por productos, destaca el tomate, con 1.166 millones de
euros de valor de la produccion, sequido del pimiento
(1.123 M€).

B6 FRUTASY HORTALIZAS

3. ORGANIZACIONES INTERPROFESIONALES DEL
SECTOR

En Andalucia se encuentran reconocidas dos Organizaciones Interprofesionales en frutasy hortalizas:

HORTYFRUTA, con sede en Almeria. Tiene como finalidad la produccion y comercializacion de
tomate, pimiento, pepino, calabacin, berenjena, judias verdes, meldn y sandia cultivados bajo
invernadero.

INTERFRESA, con sede en Huelva. Tiene como finalidad la promocion para el sector de la fresa,
frambuesa, mora, arandanos y demas bayas.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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4. CERTIFICACIONES DE CALIDAD

En el sector de las frutas y hortalizas andaluz destacan la DOP Chirimoya de la Costa Tropical de
Granada-Malaga, la IGP Tomate La Cafiada y la IGP Espdarrago de Huétor-Tajar. En citricos, resalta la
marca de garantia Naranjas del Valle del Guadalquivir, que ampara tanto naranjas frescas como su
zumo.

GlobalGAP, BRC e IFS son, en este orden, las certificaciones privadas mas importantes del sector,
estando muy presentes en las empresas orientadas a la exportacion. La produccidon ecoldgica
continla incrementando su presencia en el territorio andaluz y, por tanto, también lo hacen las
certificaciones de calidad que la acreditan.

5. COMERCIO EXTERIOR

La vocacion exportadora del sector de las frutas y hortalizas se evidencia con especial énfasis en
los horticolas protegidos (pimiento, tomate, pepino, calabacin y sandia), en los frutos rojos (fresa,
arandanos y frambuesa) y en otros productos como el aguacate y la naranja.

El valor de las exportaciones de frutas y hortalizas andaluzas al mundo ha crecido incesantemente
en los ultimos afios, salvo en el afio 2023, cuando se ha producido un descenso, respecto a 2022, del
grupo de las frutas en un 8,8% y un incremento del grupo de las hortalizas en un 4%.

Sin embargo, analizando la evolucién del volumen de las exportaciones, se observa una disminucion
en los ultimos 4 afios. En concreto, respecto al afio 2022, en 2023 se ha producido un descenso del

v .
ﬁ volumen exportado en las hortalizas del 6,6% y en frutas del 16,2%.
L |
;:' En 2023, el valor de las exportaciones del grupo de las hortalizas supuso el 61% y en las frutas, el
E restante 39%. No obstante, la proporcion es mayor en el caso del volumen exportado, donde las
(o) hortalizas alcanzan el 67%, o cual se traduce en un valor unitario de las frutas muy superior al de
T las hortalizas.
>
2 Por productos, destacan en valor y en orden descendente, el pimiento, el tomate, el pepino y la
= fresa, y en volumen, el pepino, el pimiento, el tomate, y la sandia.
= y y
24
L.
) Ranking Volumen Exportaciones
@ gy | BB B R
5.882.717 6.092.587 — 1°  Pimiento 15%
w 2° Tomate 12%
= 3° Pepino 12%
8 4° Fresa 8%
D=
[~ gtﬁ 5°  Frambuesa 6%
(@)
[~4 -
Cu 6° Arandano 5%
o< 2019 2020 2021 2022 2023
3 8 mmm Hortalizas mmm Frutas — Total Frutas y Hortalizas 7° Calabacin 5%
L5
< 5 Fuente: ICEX.
o
- 0
Yo
Zx
o
o>
o
Ll
—
o
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Ranking Volumen Exportaciones
2023
4.801.305

4.710.021 4.612.983
4.318.927 1°  Pepino 14%
3.886.763
- 2°  Pimiento 13%
©
8 3°  Tomate 10%
2 4° Sandia 9%
5° Calabacin 8%
6° Fresa 5%
2019 2020 2021 2022 2023 7° Naranja 5%
mmm Hortalizas mmm Frutas = Total Frutas y Hortalizas
Fuente: ICEX.

6. OPFH

Datos OPFH 2023
m N° OPFH reconocidas N° Productores
35

Almeria 9.006
Cadiz 5 692
Cérdoba 6 530
Granada 11 3.961
Huelva 30 1.233
Malaga 2 1.873
Sevilla 11 878
Andalucia 100 18.173
Asociacién OPFH 3

Fuente: DGIICA. CAPADR.

En 2023 se contabilizaron 100 OPFH en Andalucia, una menos que en 2022. Almeria destaca con el
35% de las organizaciones de productores, seguida de Huelva con el 30%.

B6 FRUTASY HORTALIZAS

El nimero de miembros productores con explotaciones en las que la OPFH ejecuta inversiones se
sitUa por encima de los 18.000, aglutinando Almeria el 41%.

En 2023 importe total financiado de los PPOO asciende a mas de 305 millones de euros, financiados
con fondos procedentes en un 97% del marco anterior de la PAC asi como del marco actual, incluido
en el PEPAC.

La medida 1 aglutina mas de 130 millones de euros (representa el 44% del presupuesto total del
marco antiguo); la medida 3 ocupa mas de 71 millones de euros (24%) y la medida 7 algo mas de 58
millones de euros (20%).

Dentro del marco nuevo, la medida 1A es la que tiene un mayor importe con mas de 7 millones de
euros, lo que representa el 87% del marco nuevo.

El nimero de PPOO en Andalucia alcanza los 100, de los cuales Almeria concentra el 34% y Huelva
el 30%.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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7. AYUDAS PAC

7.1. OMC (FEAGA)

El apoyo de la PAC a este sector se produce, fundamentalmente, a través de los Fondos Operativos,
incluidos en la Organizaciéon Comun de Mercados (OCM), articulados a través de Organizaciones de
Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH).

(%)
S
(a4
<
o
O
<
(%)
(@)
|
O
)
(@]
o
a4
o
>

PRINCIPALES SECTORES

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural

SERIE B|

178




B 7 ‘ HORTICOLAS AL AIRE LIBRE

(%)
S
(24
<
o
O
<
(%)
(@]
-
9]
2
(=)
o
24
o
>

PRINCIPALES SECTORES

SERIE B|







En 2023, la superficie de hortalizas en Andalucia es de 119.524 hectareas. El 53% de esta superficie
se cultiva bajo plastico. Este manejo no sera objeto de estudio en esta ficha, al disponer el mismo
de una ficha especifica. La superficie de cultivos horticolas al aire libre es de 56.061 ha y la de los
principales cultivos horticolas, seleccionados en esta ficha, de 39.597 ha, representando el 71% del
total de los horticolas al aire libre.

1. SUPERFICIE Y PRODUCCION
“superticehe | 2015 | 2020 | zoa1 | aw2 | 2023 | variaion 1923

Esparragos 8.690 9.608 9.378 9.250 9.648 1%
Lechuga 11.207 10.800 10.468 10.266 9.883 -12%
Ajo 4.804 5.183 5.356 4.733 3.394 -29%
Cebolla 3.520 4.068 4.427 3.318 3.244 -8%
Zanahoria 2.801 2.951 3.032 3.068 2.897 3%

Sandia 4.616 4.361 5.228 4.148 4.064 -12%
Melén 2414 2414 2.416 1.775 1.772 -27%
Tomate (*) 9.094 8.548 9.174 4.296 4.695 -48%
TOTAL 41.736 43.394 49.479 40.854 39.597 -5%

| Produccién( | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2033 | %variacion19-23 |

Espdarragos 39.676 45.100 44.289 29.745 29.492 -26%
Lechuga 328.410 308.565 420.851 315.513 314.696 -4%

Ajo 60.166 68.333 71.402 58.121 31.328 -48%
Cebolla 155.233 183.424 218.426 148.171 137.889 -11%
Zanahoria 143.235 148.392 161.154 159.922 149.420 4%

Sandia 235.481 223.520 277.737 241.432 216.267 -8%

Melén 69.685 81.072 80.912 61.304 61.111 -12%
Tomate (*) 715.661 562.322 606.867 212.459 235.472 -67%
TOTAL 1.350.955 1.375.893 1.881.638 1.226.667 1.175.675 -13%

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias y pesqueras. CAPADR.

(*) Los datos para el tomate se corresponden con el tomate secano y regadio al aire libre. CAPADR.

En relacién con la importancia que tienen estos cultivos andaluces, a nivel nacional, destaca el
esparrago, que en 2023 representd un 75% de la superficie y un 60% de la produccion nacional.

Desde 2019, venia aumentando tanto la superficie como la produccién de estos horticolas al aire
libre. Sin embargo, esta tendencia se ve truncada en 2022 y continda descendiendo en 2023,
disminuyendo la superficie de estos cultivos un 3% y la produccién un 4% respecto al afio anterior.
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1.1. Distribucion de los horticolas al aire libre. Afio 2023

v Superficie v Produccién

Cérdoba
3,9%

Huelva
0,8%

Huelva ,
1’1% Sevilla

25,3%

Granada Almeria
29,2% 25,2%

Mélaga
4,7%

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

Fuente: Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras 2023. CAPADR.

En 2023 destacan la lechugay el tomate como los horticolas con mayor produccion, concentrandose
la lechuga en Almeria, con el 63% de la produccion de lechuga y el tomate en Sevilla, con el 59% de
la produccién de tomate.

2. PRECIOS

2.1. Precio salida centro de manipulacién por tipo de horticola

€/kg
4,87
4,27 4,38
3,59
3,00 281 281
2,34
1,88/ 4,99
0,54 0,56 0,59 0.76 054
2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
Espérrago === Zanahoria = Ajo = | echuga = Melon = Sandia
— Tomate Cebolla
Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR. Fuente: Precios semanales agricolas. CAPADR.

En 2023 todos los horticolas estudiados incrementaron su precio respecto a la campafia anterior,
destacando las subidas acontecidas en la cebolla (104%), en el meldn (38%) y en la sandia (35%).
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3. VALOR DE LA PRODUCCION (%*)

v Valor de la produccién (Mill €)

“ars | om0 | a1 | 202 | o | aridon 153 |

7803 7082 101,10 67,99 91,07 17%
11697 7720 9253 8187 7629 35%
7036 3755  539% 4115 3684 48%
T o386 10068 7690 4010 3308 68%
7837 5355 4448 5027 3418 -56%
P 365 3535 3717 4532 4925 46%
10820 10268 12231 13079 12904 19%
13138 12544 14555 15787 15950 21%

Fuente: Macromagnitudes agrarias. CAPADR.

(*) No se incluyen meldn, sandia y tomate por no estar diferenciado el valor de la produccién entre al aire libre e invernadero.

Dentro de las cuentas agrarias, los horticolas al aire libre seleccionadas representan, en 2023, un
2,1% de la Produccion Vegetal, un 1,7% de la Rama Agraria y un 5,5% de las hortalizas totales.

Por productos, destaca el esparrago, que representa un 34% del valor de la produccién de los
horticolas seleccionados, seguido de la lechuga (28%), de la cebolla (14%) y de la zanahoria (13%).

4. COMERCIO EXTERIOR

v Exportaciones v Ranking exportaciones por horticola.
Ano 2023
900.000 800.000

J003g 720917 7403%
800.000 659.215 200,000 Valor (Miles de €)
5 .

700.000 500,000 n 155.160
600.000 . [ 20 [sandia | 140.840
= 500000 S > | Tomate | 121712
§ 400.000 © 5 e % n_ 111.735
= 300000 = e 000 = n 84.119
200,000 . i 2000 n 67.326
100.000 100.000 m 33.393
2019 2020 2021 2022 2023
B Volumen (t) === Valor (mil €)
Fuente: ICEX.

Nota: Las exportaciones e importaciones incluyen los horticolas seleccionados. En el caso del tomate, sandfa y melén, sélo se ha considerado los
comercializados entre los meses de junio a septiembre.

El volumen de las exportaciones disminuye en 2023, continuando con el descenso experimentado
en 2022. Sin embargo, en términos de valor las exportaciones siguen aumentando, en concreto, un
3% respecto a lo exportado el afio pasado y un 20% respecto a lo exportado hace 5 afios.

El horticola mas exportado es la lechuga, aportando un valor econémico del 21%.
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v Importaciones v Ranking importaciones por horticola.

60.000 o 80.000 Ano 2023
63.318 .
£0.000 70.000 Valor (Miles de €)
60.000 1° | Esparrago 27.258
_ 7.313
'S 30.000 40.000
: e [he [T
= 20.000 30.000 n Cebolla 3.390
2019 2020 2021 2022 2023
Bl Volumen (t) = Valor (mil €)

Fuente: ICEX.

Nota: Las exportaciones e importaciones incluyen los horticolas seleccionados. En el caso del tomate, sandia y melén, sélo se ha considerado los
comercializado entre los meses de junio a septiembre.

En 2023 disminuye ligeramente la cantidad importada de estos productos (-2%), mientras que el valor
importado aumenta un 13% respecto al afio anterior. Si se comparan los datos con los obtenidos
hace cinco afios, ha aumentado el volumen importado un 58% y el valor importado un 91%.

El horticola que mas se importa es el esparrago, suponiendo el 38% del valor de las importaciones.

5. CALIDAD DIFERENCIADA

IGP Esparragos de Huétor-Tajar

El esparrago de Huétor-Tajar se inscribié como IGP en el afio 2000. Se cultiva en la parte oeste de la
provincia de Granada, en la Vega Baja del rio Genil. Y se obtiene a partir de turiones verdes-morados,
tiernos, sanos y limpios, procedentes de esparragueras autdctonas de Asparagus officinalis L.

Los espdrragos se comercializan frescos o en conserva, en categorias “extra” y “primera”, y se calibran
en funcién de la longitud (entre 20y 27 cm.) y el diametro (de 4-10 mm o de 10 mm o mas).

IGP Tomate de La Caiada

En 2012 quedd inscrita la denominacion de IGP “Tomate de La Cafiada”. El 30% de la superficie
amparada bajo esta figura se cultiva al aire libre.

Produccién ecoldgica:

En los Ultimos afios, los horticolas y tubérculos en producciéon ecolédgica estan adquiriendo una
creciente importancia. Desde 2019 su superficie ecolégica ha aumentado un 80%, pasando de
9.676 haa 17.393 ha en 2023.

Produccién Integrada:

El espdrrago verde, la zanahoria, la lechuga y los ajos cuentan con Reglamento especifico de
Produccion Integrada. Si bien, tan sélo el ajo es el horticola que durante 2023 tiene superficie en
Produccion Integrada (487 ha), representando un 14% de la superficie de ajo total.
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6. AYUDAS PAC

6.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas

Los horticolas al aire libre no han recibido histéricamente ayudas directas, lo que hace que sus
productores no sean, en su mayoria, perceptores de pago basico ni del resto de pagos directos
incluidos en el primer pilar de la PAC.

6.2. OCM (FEAGA)

El apoyo de la PAC a este sector se produce, fundamentalmente, a través de los Fondos Operativos,
incluidos en la Organizacidon Comun de Mercados (OCM), articulados a través de Organizaciones de
Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH).
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1. INTRODUCCION

El sector del esparrago en Andalucia constituye un importante motor socioeconémico para
las zonas productoras, fundamentalmente concentrada en la Vega de Granada. Los principales
municipios productores son aquellos pertenecientes a la zona de la Indicacién Geografica
Protegida “Esparrago de Huétor-Tajar": Huétor-Tajar, {llora, Loja, Moraleda de Zafayona, Salar y
Villanueva de Mesia.

Principales tipos comerciales:

* Esparrago verde: parte comestible y comerciable de la esparraguera. La variedad Huétor es
autéctona de la Vega de Granada y se caracteriza por la tonalidad morada de sus turiones;
de precocidad media, aunque menos productiva que las variedades hibridas (calendario de
produccion: abril - septiembre) (algunas explotaciones cuentan con una segunda cosecha, de
voliumenes pequefios entre los meses de septiembre y octubre).

* Esparrago blanco: se utilizan las mismas variedades hibridas empleadas para el esparrago
verde, con la diferencia de que los turiones al nacer son privados de la iluminacién solar,
evitando con ello la produccién de clorofila y, por tanto, su coloraciéon verdosa caracteristica
(calendario de produccién: marzo - junio) (algunas explotaciones cuentan con una segunda
cosecha, de volumenes pequefios entre los meses de septiembre y octubre).

El mayor productor de esparrago es con mucha diferencia China, pero destaca también su
presencia en el continente americano: Perd y México. En Europa su produccion es relevante en
Alemania, Italia, Espafia y Francia.

La superficie de esparrago de Andalucia representd el 0,6% de la superficie de esparrago mundial
en 2022 (FAOSTAT, 2022) y el 72,3% de la superficie de espdrrago de Espafia en 2023 (Avances
de superficies y producciones de cultivos, MAPA, marzo 2024). La produccién de esparrago de
Andalucia representd el 0,5% de la produccion de esparrago mundial en 2022 (FAOSTAT, 2022) y el
69,7% de la produccién de esparrago de Espafia en 2023 (Avances de superficies y producciones
de cultivos, MAPA, marzo 2024).

Andalucia representa la principal zona productora de Espafia de esparrago, le siguen Navarra
(14,1%), Extremadura (6,3%) y Castilla-La Mancha (6,2%). La produccion andaluza ocupa también
la primera posicion del total nacional le siguen Navarra, Castilla-La Mancha y Extremadura
representan una cuota de producciéon del 13,6%, 6,2% y 4,8%, respectivamente (Anuario de
superficies y producciones de cultivos, MAPA, marzo 2024).
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2. SUPERFICIE Y PRODUCCION

v Superficie v Distribuccién superficie (ha). Ailo 2023

9.608 9.382 9.254 9.240

8.700 Cordoba ’
237 Jaen
Huelva i
104 Sevilla
>%0 Granada Almeria
Cadiz hid

385 Con tecnologfa de Bing

© GeoNames

2019 2020 2021 2022 2023

hectareas

N° hectareas 2023: 9.240

Fuente: Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras, CAPADR (Anuario 2022,
provisional); datos de 2023: Avance de superficies y producciones, marzo de 2024, CAPADR.

Ligera contraccion entre 2022-2023 de un 0,2%, situdandose en 9.240 hectdreas en 2023. Principal
provincia con superficie de esparrago, Granada con el 70,3% del total de Andalucia.

v Produccién v Distribuccién superficie (ha). Afio 2023

47.015 44,381

39.755 C6rdoba ;
34.056 586 Jaen
29.774
Huelva :
385 Sevilla
2.065 Granada Almerfa

Malaga 23.000 286

Cadiz 4

1.200 Con tecnologia de Bing

2019 2020 2021 2022 2023 © GeoNames

Toneladas

Toneladas 2023: 34.056

Fuente: Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras, CAPADR (Anuario 2022,
provisional); datos de 2023: Avance de superficies y producciones, enero de 2024, CAPADR.

Crecimiento entre 2022-2023 de un 14,4%, situandose en 34.056 toneladas en 2023. La provincia
de Granada acapara el 67,5% de la produccion total de Andalucia.

v Rendimiento

mmmmm Crecimiento entre 2022-2023

de un 14,6%, situandose en

Rendimiento
(kg/ha) 4.570 4.893 4.730 3.217 3.686 3.686 kg/ha en 2023.

Fuente: Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras, CAPADR (Anuario 2022, provisional); datos de 2023: Avance de superficies y producciones,
enero de 2024, CAPADR.
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v Distribucién de la superficie de esparrago en Andalucia

S buie de £ ulin e por Munns Aa
o]
=08
B -5 300

B oo
| FRTTERET]

Fuente: Datos de SIMA (CAPADR, 2022).

3. PRECIOS

v Origen

2,31

2,40 2,43
1,81
1,58
Contraccién de las cotizaciones en origen
del esparrago, con un descenso de un 4,8%
entre 2022 y 2023, alcanzando los 2,31 €/kg
en 2023.

2019 2020 2021 2022 2023

€/kg

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados (CAPADR, 2024).

v Centro de manipulacién

4,87
4,27 4,38
3,59
3,00 , . o
Tendencia positiva de las cotizaciones del
centro de manipulacién del esparrago, con un
incremento de un 11,3% entre 2022 y 2023,
alcanzando los 4,87 €/kg en 2023.

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados (CAPADR, 2024).

€/kg
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4. \/ALOR DE LA PRODUCCION

101,10

91,07
i | I | l

2019 2020 2021 2022%  2023**

Millones de €

Aumento del valor de la produccion del
esparrago, con un incremento de un 33,9%
entre 2022 y 2023, situandose en 91,07 mill.
€en 2023.

Fuente: Macromagnitudes CAPADR (2019-2023) (Valor a precios basicos, Mill €) (2022, provisional; 2023, avance).

(*) Datos 2022 son provisionales. (**) Datos 2023 son un avance.

5. COMERCIO EXTERIOR

v Exportaciones

16.362 17.436 ’ 17.153 67,33

2019 2020 2021 2022 2023

Bl \Volumen (t) === Valor (mil €)

Fuente: ICEX.

v Importaciones

14,90 14,36

2019 2020 2021 2022 2023
Bl Volumen (t) == Valor (mil €)
Fuente: ICEX - DATACOMEX (2024).

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

Contracciéndelasexportacionesde esparrago
andaluz, tanto en volumen como en valor
econdmico; entre 2022 y 2023 disminuyeron
un 24,2% en volumen y en un 6,5% en valor
econémico, alcanzando las 13.004 toneladas
y los 67,33 millones de euros en 2023.

Principales destinos de esparrago 2023:

Alemania (39,2% volumen; 39,5% valor
econdmico).

« Francia (22,9% volumen; 22,7% valor
econdmico).

Polonia  (6,4%
econdmico).

volumen; 6% valor

Aumento entre 2022 y 2023 de las
importaciones de espdrrago a Andalucia en
valor, un 4,8%, alcanzando los 27,3 millones
de euros, en volumen se produce una
contraccion de un 8,2%, alcanzando las 6.105
toneladas.

Principales paises de origen de espdarrago
2023:

Perd (64,3% volumen; 65,1% valor
econdmico).

México (30,1% volumen; 31,1% valor
econdmico).
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6. CONSUMO

v Consumo

32.107
28.573 26.803
23.360 22127
3
€
4551 3.941 4227 3428 3.355
M Espafia Andalucia
2019 2020 2021 2022 2023**

Fuente: Series de datos de consumo alimentario en hogares (MAPA, 2019-2023). (**) Los datos de 2023 corresponden al periodo de enero a
noviembre de 2023.

El consumo en hogares de espdrrago en Espafia y Andalucia presentd en 2022 una contraccion
con respecto a 2021. A falta de conocer los datos de consumo de esparrago de diciembre de
2023, se esperan unos datos anuales de consumo en 2023 similares a los del afio 2022.

7. CALIDAD DIFERENCIADA

Segun la informacion del Consejo Regulador de la Indicacién Geografica Protegida “Esparrago
de Huétor - Tajar”, esta IGP fue reconocida en 1996 e inscrita en el Registro Comunitario en
marzo del 2000.

Zona productora: Oeste de Vega de Granada, entre la Cordillera Subbética, al norte, y la Penibética,

al sur, incluyendo seis términos municipales de la comarca del Poniente de Granada (Huétor-Tgjar,
lllora, Loja, Moraleda de Zafayona, Salar y Villanueva de Mesia).

Datos Registro 2022:

Superficie inscrita: 20 hectareas.
+ NUmero de industrias inscritas: 1 industria.

+  Numero de agricultores (operadores primarios): 35 agricultores.

Datos Produccion y Comercializacién 2022:

Toneladas totales: 79,70 toneladas.

+ Ventas en fresco: 14,00 toneladas (14,00 mercado nacional + 0,00 resto).
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

En 2023 la superficie andaluza de tomate para industria supone un 12% de la superficie espafiola de
este cultivo y un 8% de la produccién espafiola.

En la campafia 2023 la superficie y producciéon andaluza de tomate para industria experimenta un
ligero incremento, del 18% y del 15% respectivamente, en comparacion a la campafia precedente,
estando todavia muy alejado de las cifras habituales de siembra y produccidon como consecuencia
de la sequia.

La superficie andaluza de tomate para industria se localiza principalmente en el Bajo Guadalquivir.
En esta campafia, continua el incremento de superficie en la provincia de Cadiz, concentrandose el
54% de ésta. Le sigue en importancia la provincia de Sevilla con el 42% de la superficie sembrada.

El tomate de industria es un cultivo de regadio y con excelentes condiciones para su evolucion y
desarrollo en el Bajo Guadalquivir, alcanzando uno de los mayores rendimientos del mundo. A pesar
de estas buenas condiciones, en las dos ultimas campafias, como consecuencia de la sequia, el
rendimiento medio ha disminuido hasta situarse por debajo de 55t/ha.

1.1. Evolucién de la superficie, producciéon y rendimiento en Andalucia

“ Superficie (ha) Rendimiento (t/ha)

2019 7.311 742.105 102
2020 6.857 512.991 75
2021 7.473 565.645 76
2022 2.943 159.054 54
2023 3.474 183.636 53

Fuente: Avance de superficie y producciones. Diciembre 2019-23. CAPADR.

1.2. Distribucion de la superficie de tomate de industria en Andalucia

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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Fuente: Declaraciones PAC (2023). CAPADR.
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2. PRECIO

Precio percibido por los agricultores

afo de tomate para industria (€/100 kg)

2018 7,55

2019 7,20 En 2022 el precio percibido por
2020 8,16 los agricultores aumentd un 23%
2021 7.80 respecto a la campafia anterior.

2022 9,59

Fuente: Precios percibidos por los agricultores. MAPA.

3. COMERCIO EXTERIOR

3.1. Exportaciones

94

88

81 80 En 2023 se exportan 17.805 toneladas de
tomate para conserva con un valor de 30,2
millones de euros. Valor unitario medio de

1,7€/kg.
= 30
§ 8 Los principales paises receptores tanto en
=] 17.805 volumen como en valor son: Paises Bajos (27%
[ en ambos casos), Alemania (22% y 27%) e Italia
2019 2020 2021 2022 2023 (17% y 15%).

B Volumen (toneladas) === Valor (millones €)

Fuente: ICEX.

4. AYUDAS PAC

4.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas

Los agricultores que cultivan tomate de industria, como el resto de los agricultores, pueden
percibir las ayudas desacopladas de pago basico y pago verde, si disponen de derechos de pago.
El importe de estas ayudas depende de la region en la que se localiza la explotacidon y del importe
histérico de ayudas que hayan percibido, estando generalmente los agricultores que cultivan
tomate de industria en las regiones con los importes mas elevados.

4.2. Ayudas directas (FEAGA). Asociadas

La dotacidn presupuestaria para la campafia 2023 a nivel espafiol asciende a 9.300.000 €, importe
superior al de la campafia anterior.
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Importe unitario definitivo: 314,090000 €/ ha.
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Segun el censo agrario de 2020, en Andalucia el nimero de explotaciones con cultivo protegido
asciende a 22.895, abarcando una superficie protegida de 46.869 hectareas. Si se analizan las
explotaciones cuyo cultivo predominante es la horticultura bajo plastico -OTE horticultura (huerta
y flores) en invernadero-, en Andalucia existen 21.663 explotaciones con una superficie de 50.333
hectdreas, de las cuales 42.975 estan invernadas.

1. SUPERFICIE

En Andalucia la superfice de cultvos Y Superficie bajo plastico (ha)

protegidos alcanza las 46.869 hectareas, lo

que representa el 1% de la SAU andaluza.

Las provincias de Almeria y Huelva son las Cérdoba )

mas importantes, con el 64% y el 25% de la 153 Jaen

superficie. De toda la superficie, los cultivos Huelva , 2

de hortalizas (incluyendo melones y fresas) 11.868 Sevilla

son los mas importantes, representando el 272 Granada Almeria

93%. Malaga 3.294 A
Cadiz 730
586 Con tecnologia de Bing

Fuente: Censo Agrario 2020. INE. © GeoNames

v Distribucién de la superficie bajo plastico

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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Fuente: SIGPAC 2024.
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2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

En Andalucia el numero de explotaciones con cultivo protegido alcanza las 22.895, lo que representa
el 9% del total andaluz. En cuanto a la distribucion provincial, Almeria con el 71% y Granada con el
13%, son las provincias con mayor nimero de explotaciones. Los cultivos mas importantes son los
cultivos de hortalizas (incluyendo melones y fresas), que representan el 96% de las explotaciones.

La provincia con menos superficie media protegida es Jaén con 0,5 ha/explotacion; en el extremo
opuesto se sitla Huelva, con una superficie media de 7,9 ha/explotacion.

v Numero de explotaciones con cultivo v Superficie media de la explotacién

protegido.
Superficie media
(ha/explotacion)

| Almeria | 18
Cordob AT
e 07
52 2
e 14
1.500 Sevilla
302 Granada Almerfa Lol
962
820 Con tecnologia de Bing
sevilla____| 09

Fuente: Censo Agrario 2020. INE.

En el 68% de las explotaciones con cultivos protegidos, éstos presentan una superficie inferior a 2
ha, representando, a su vez, el 32% de la superficie; mientras que en los estratos superiores (mas
de 10 ha), tan sdélo se encuentran el 4% de las explotaciones, aunque representan el 27% de la
superficie.

B9 CULTIVOS PROTEGIDOS

v Distribucién de la superficie de cultivos protegidos segin dimensién

Explotaciones (%) Superficie (%)

32% 9%
37% 23%
(7))
wn O 22% 28%
&
o5 5,1% 13%
-
Q2 2,3% 9,7%
I nn
%O 0,7% 4,7%
25
<3 1% 13%
- 0
‘2’ o Censo Agrario 2020, INE.
o
o >
o
LLl
—
o
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2.1. Produccidén estandar total (PET) por OTE

Analizando la OTE principal de la horticultura bajo plastico - OTE horticultura (huerta y flores) en
invernadero, en Andalucia existen 21.663 explotaciones con esta orientacion técnico-econémica
principal, que generan una produccion estandar total media de 130.864 euros por explotacion;
situdndose la mayoria de las explotaciones entre 50.000 y 499.999 euros.

PET (mill €) PET/explotacion (€)

0TI§ Horticultura (huerta y flores) 21.663 2835 130.864
en invernadero

Fuente: Censo Agrario 2020. INE.

v Distribucién de la superficie y el nimero de explotacion por OTE segun estratos de la PET

0%
Menos de 8.000 € 19%
De 8.000€ a1a.999¢ P.O% = Supertcie 1o
‘ ‘ 2% N° explotaciones

1%
De15000€ a24999¢ M2%

De25000€ a49999 ¢ [N 6% 8%

I 1%
De 50.000 € a 99.999 € 8%

De 100.000 € 2499.999 ¢ [ 46%

34%
Mas de 500.000 € — 26%
3%

Fuente: Censo Agrario 2020. INE.

2.2. Personalidad juridica por OTE

El 92% de las explotaciones y el 73% de la superficie son titularidad de personas fisicas. Unicamente
el 8% de las explotaciones se encuentran en régimen de titularidad compartida; en el 75% de los
casos con el cényuge.

v Personalidad juridica de los titulares de v Jefatura de explotacién y titularidad
las explotaciones compartida

Superficie Titular no ostenta la jefatura
27% # de la explotacion
6%
Titularidad compartida
con el conyuge
6%

Explotaciones
8%

Explotaciones
92%

sl Titularidad compartida

—— Superficie . .
739 con familiar no cényuge
° 2%
[ Persona fisica : :
o Titular ostenta la jefatura
B Persona juridica de la explotacién
86%
Fuente: Censo Agrario 2020. INE.
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2.3. Jefatura de explotacién por OTE

En cuanto a la totalidad de las personas que ostentan la jefatura de la explotacion, el 64% tienen
mas de 45 afios y tan sdélo el 24% son mujeres.

v Sexoy edad de las personas que ostentan la jefatura de explotacién

Menos de 25 afios

Mujeres
219, De 25 a 34 afios
De 35 a 44 afios
De 45 a 54 afios 27%
Homt;rgos/O De 55 a 64 afios

De 65y més

Fuente: Censo Agrario 2020. INE.

3. EMPLEO POR OTE

La OTE horticultura (huerta y flores) en invernadero genera 52.285 UTA, el 19% de la mano de obra
generada en todo el sector agrario andaluz. Cada explotacién genera una media de 2,4 UTA, frente
a la media de todo el sector agrario que se sitda en 1,05 UTA.

A rY—

0TI§ Horticultura (huerta y flores) 52208 21.663 241
en invernadero

Total 280.086 267.717 1,05

Fuente: Censo Agrario 2020. INE.

La distribucion de la mano de obra en la OTE horticultura (huerta y flores) en invernadero difiere de
la distribucion del sector agrario en su totalidad, principalmente en la mano de obra contratada (el
72% frente al 56%) y en la mano de obra familiar (el 6% frente al 14%)

v Distribuciéon de la mano de obra

Subcontratada
o
5 Contratada temporal
3 30%
o 01 0
g Contratada fija 43%
S
3 Familiar
o
=3
— . 0

Titular 30%
22%
B Total OTE horticulura (huerta y flores) en invernadero
Fuente: Censo Agrario 2020. INE.
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Los datos del sector de horticolas protegidos se centran en la provincia de Almeria, como maximo
exponente del sector, que supone el 58% de la superficie invernada andaluza en 2024 y el 83%, si
no se contabilizan los frutos rojos.

1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

1.1. Evolucion de la superficie y produccién invernada

48.591

La superficie efectiva de cultivos horticolas
protegidos en Almeria ha disminuido un
1% en la campafia 2021/22 resp ecto
a la precedente, alcanzando las 47.911
hectdreas, siendo la superficie invernada de
33.417 hectdreas segun SIGPAC.

2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23

Fuente: Delegacion Territorial de Almeria 2023 (CAPADR).

1.2. Superficie y produccion de la campana 2022/23 por producto

1°  Pimiento 12.452 1°  Pimiento 893.134
2°  Sandia 8.695 2° Tomate 688.472
3° Tomate 8.555 3° Pepino 525.328
4°  Calabacin 8.142 4°  Calabacin 492.286
5°  Pepino 5.750 5° Sandia 420.852
6° Berenjena 2.318 6° Berenjena 207.602
7°  Melén 2.107 7°  Melén 89.258
8° Judia verde 261 8° Judiaverde 4.905

(%]

0 S

El pimiento es el principal cultivo en El pimientoy el tomate son los cultivos A

superficie del sector (26%), seguido con mayor peso en la produccion o B

de la sandia'y tomate 18% y calabacin horticola protegida (27% y 21% e EE

17%. Destaca el incremento respecto respectivamente). A mayor distancia 3 2

a la campafia anterior en la superficie se encuentran el pepino (16%) vy W=

de judia verde (+19%) y meldn (+10%). sandia (15%). < g

& o

Yo

Z

© o

Fuente: Delegacion Territorial de Almeria 2023 (CAPADR). o >
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2.ESTRUCTURA DE LAS COMERCIALIZADORAS EN
ORIGEN

La comercializacidon del sector horticola protegido en Almeria se estructura fundamentalmente en
entidades del tipo asociativas (50-52%), como las cooperativas y S.AT. No obstante, le sigue muy de
cerca la comercializacion a través de subastas o alhdndigas (40-46%), especialmente en el poniente
de Almeria.

v Tipos de comercializadoras en origen del sector horticola protegido en Almeria

1%

Campo de Dalias (Almeria) 46% 24% 26% 4% 0%

Ceimpoale izl ko 40% 28% 24% 8% 0% 0%
Andarax (Almeria)

La Costa (Granada) 62% 8% 30% 0% 0% 0%
Otras zonas de Andalucia 27% 10% 46% 10% 7% 0%

Fuente: Delegacion Territorial de Almerfa 2015 (CAPADR).

3.PRECIOS

3.1. Campaiia de comercializacién en origen

La campafia 2022/23 se desarrolla en una coyuntura de variabilidad influenciada por numerosos
factores, entre otros virosis, e incidencias meteoroldgicas, que han ocasionado desajuste entre los
niveles de oferta y demanda en algunos momentos de la campafia.

La coyuntura inflacionista en los principales mercados de destino europeos, principalmente
Alemania, ha ocasionado una contraccion de la demanda de hortalizas frescas, aunque no se ha
reflejado en los resultados debido a una reduccion de la oferta de otros origenes competidores.

z

B10 HORTICOLAS PROTEGIDOS

Salvo en el caso del calabacin y las hortalizas de primavera (melén y sandia), las cotizaciones en
origen han sido mas favorables que las de la campafia anterior. No obstante, estos tres productos
registraron valoraciones muy altas en 2021/22. Destaca el fuerte incremento del precio del pimiento
(+47%), que registra una oferta inferior, y la berenjena (+24%), que marcan cifras histéricas en
2022/23.

3.2. Evolucién de los precios en origen (€/kg)

PONETA L) 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 | 2022/23 vs. 2021/22

w)

£ g Pimiento 077 0,78 0,84 0,84 1,23 47%
O ! Tomate 072 0,66 072 0,97 1,02 5%
é % Pepino 0,53 0,58 057 0,80 0,95 19%
g O Calabacin 0,54 0,52 0,50 0,77 0,67 -13%
g § Berenjena 0,60 0,45 0,55 0,60 0,74 24%
‘é 8 Judia verde 1,83 1,71 1,63 1,94 2,26 16%
E - Melén 0,48 0,56 0,40 0,84 0,49 -42%

Sandia 030 0,49 0,31 0,64 0,40 -37%

Fuente: Observatorio de precios y mercados 2018-2023 (CAPADR).

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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4.\/ALOR DE LA PRODUCCION

Los cultivos de invernaderos constituyen unos de los sectores mas dindamicos de la agricultura
andaluza por su productividad econdmica y por su vocacion exportadora. En concreto, Almeria
generd en 2022 el 25% de la Produccién de la Rama Agraria Andaluza y el 28% de la Produccion
Vegetal Andaluza, aportando el 29% de la Renta Agraria andaluza. Es la provincia con mayor
contribucién a la Renta Agraria Andaluza.

4.1. Valor de la produccidn por producto de la campafia 2021/22

Valor (miles €) En 2022/23 el sector facturé 2.987 millones

. 0 . ~
1°  Pimiento 1.099.549 de euros, cifra un 7% superior a la campafia

precedente.
2° Tomate 700.600
. Pimiento y tomate son los productos que aportan
0
& | PTG CERiES los mayores ingresos al sector en la provincia, con
4°  Calabacin 281.776 un 37% y 23% respectivamente. Pepino y calabacin
concentran a suvezel 17%y 9%.

5° Sandia 197.012

6° Berenjena 154.549 En esta campafia ha descendido el valor de la
. 5 produccion del calabacin (-20%), meldn (-24%) y
7 Melon e sandia (-29%), respecto a la campafia anterior.

8° Judia verde 11.064

Fuente: Delegacion Territorial de Almerfa 2023y : Observatorio de precios y mercados (CAPADR).

5.COMERCIO EXTERIOR

La ratio de exportacion del sector horticola protegido almeriense se cifra en el 63% sobre la
produccion comercializada, confirmando la relevancia de los mercados exteriores.

z

B10 HORTICOLAS PROTEGIDOS

El 88% de las exportaciones realizadas de Almeria se han destinado a mercados europeos,
aumentando un 2% respecto a la pasada campafia.

Alemania sigue siendo el principal destino de las exportaciones almerienses con un 37% del volumen,
mientras que Francia recibe el 14% del volumen de horticolas exportadas y Paises Bajos el 11%.
Reino Unido es el cuarto destino de las exportaciones horticolas protegidas con el 10% del volumen.

v Evolucion de las exportaciones

3.178.276

2.954.47
2.485.362
2864750 2463669

B Volumen (t)

= \/alor (mill €)

2018/19  2019/20  2020/21 2021/22 2022/23

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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Fuente: Datacomex.
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En la campafia 2022/23 el volumen de la produccién exportada ha disminuido un 6% respecto a la
campafia precedente, destacando los descensos de la judia verde(-24%) y el pimiento (-14%). Sin
embargo, el valor de las exportaciones ha crecido un 9%, destacando los incrementos del pepino
(19%) y de berenjena y pimiento (ambos con un 15%).

Pimientoy el pepino son los principales productos exportado por Almeria (representando el 23% del
volumen total cada uno). No obstante, el pimiento genera mayores ingresos, con el 31% del valor
total. Le siguen en valor, el pepino (23%), y tomate (21%).

v Valor de las exportaciones por producto en la campafia 2022/23

vaor (mies 0 volumen

Pimiento 992.428 Pimiento 491.684
2°  Pepino 716.295 2°  Pepino 490.966
3° Tomate 653.742 3° Tomate 354.221
4°  Calabacin 355.695 4°  Calabacin 286.567
5°  Sandia 201.381 5° Sandia 274.713
6° Berenjena 177.957 6° Berenjena 129.511
7°  Melén 59.941 7° Melén 66.223
8°  Judia verde 20.837 8° Judiaverde 7.853

Fuente: Datacomex.

6.CONSUMO

El consumo de las hortalizas analizadas en los hogares espafioles (MAPA) en la campafia 2022/23
ha sido un 7% inferior en cantidad al de la campafia precedente. Segun el Panel de Consumo
Alimentario en Hogares de Espafia, se observa cémo ha disminuido esta campafia el consumo en
todos los productos analizados. Destacan los descensos de las cantidades consumidas de sandia
(-16%) y judia verde (-12%).

z
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Sin embargo, los precios al consumo han subido un 14% en el cbmputo global, con subidas en todos
los productos. Lo mayores incrementos de precio se han registrado en sandia (23%) y pimiento
(17%).

7.CALIDAD DIFERENCIADA

El sector cuenta con la IGP TOMATE LA CANADA desde 2012, que incluye los tipos comerciales
redondo liso, asurcado y tomate cereza. Los tomates amparados bajo esta Indicacidon Geografica
Protegida deben cumplir con determinadas caracteristicas fisicoquimicas y organolépticas. La
zona geografica de produccién amparada bajo esta figura de calidad se corresponde con terrenos
ubicados en la comarca del Campo de Nijar y Bajo Andarax (Almeria), que se caracterizan por poseer
acuiferos con problemas de salinizacién que afectan a las caracteristicas del producto.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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8.VERTEBRACION DEL SECTOR

HORTYFRUTA es la Organizacion Interprofesional de Frutas y Hortalizas de Andalucia, con sede en
Almeria. Fue reconocida el 15 de octubre de 2007 (BOJA nim. 217 de 30 de octubre de 2007). Tiene
como finalidad la produccion y comercializacion de tomate, pimiento, pepino, calabacin, berenjena,
judias verdes, melén y sandia cultivados bajo invernadero. Representa 3.256.094 toneladas de
hortalizas y 3.007 millones de euros (2022).

HORTIESPANA es la Organizacién Interprofesional Espafiola de Frutas y Hortalizas. Los productos
hortofruticolas amparados son tomate, pimiento, pepino, calabacin, berenjena, melén y sandia
producidos bajo invernadero.

9.AYUDAS PAC

9.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas

Los agricultores que cultivan horticolas protegidos, como el resto de los agricultores, pueden
percibir las ayudas desacopladas de pago basico y pago verde, si disponen de derechos de pago.
El importe de esas ayudas depende de la regién en la que se localiza la explotacién y del importe
histérico de ayudas que hayan percibido. Los horticolas protegidos no han recibido histéricamente
ayudas directas, lo que hace que sus productores no sean, en su mayoria, perceptores de pago
basico ni del resto de pagos directos incluidos en el primer pilar de la PAC.

9.2. OCM (FEAGA)

El apoyo de la PAC a este sector se produce fundamentalmente a través de los Fondos Operativos,
incluidos en la Organizaciéon Comun de Mercados (OCM), articulados a través de Organizaciones de
Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH).

z
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En Almeria se han constituido 34 OPFH de horticolas protegidos con 8.211 socios y una superficie
cultivada de 20.257 ha.

9.3. PDR (FEAGA). Agroambientales

Los horticolas protegidos cuentan con la Operacién agroambiental 10.1.9. Sistemas sostenibles de
cultivos horticolas intensivos y flor cortada en invernadero, dentro de la cual se han diferenciado
cuatro actuaciones elegibles:

Implantacion de reservorios exteriores. El importe de la ayuda es de 333,12 €/ha.
Uso de rafia biodegradable. El importe de la ayuda es de 419,29 €/ha.

Uso de compost de origen vegetal. El importe de la ayuda es de 511,03 €/ha, excepto en el caso
particular de invernaderos de nueva construccion, para los que la prima es de 409,03 €/ha.

Abonado en verde. El importe de la ayuda es de 600 €/ha.

El importe pagado hasta 2023 a los agricultores y agricultoras acogidos a la operacion 10.1.9,
sumando todas las convocatorias, ha ascendido a 3.987.426 €, contando con un total de 845
beneficiarios.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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Entre las actuaciones elegibles, el abonado en verde concentra practicamente la totalidad del
importe pagado.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

En 2022, la produccién andaluza de calabacin protegido supone un 91% de la produccién invernada
espafiola, el mismo porcentaje que alcanza en superficie. Con respecto a la produccidon de calabacin
de la UE-27 en 2022, la produccion protegida de calabacin andaluz supuso un 31%.

EI 96% de la superficie de calabacin protegido de Andalucia se localiza en Almeria.

En la campafia 2022/23, la superficie cultivada de calabacin andaluz de invernadero y la produccion
descienden un 2%y 11% respectivamente, si comparamos con la campafia precedente.

v Evolucién de la superficie y produccién en Andalucia

PONETA L) 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Superficie (ha) 7.697 8.113 8.425 8.221 8.046

Produccion (t) 473.781 471.346 505.040 491.764 439.990

Fuente: Avance de Superficies y Producciones (Campafia 2021/22-2022/23). Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras de Andalucia. CAPADR.

2. PRECIOS

v Evolucion del precio al agricultor

0,77
0,67
0,54 0,52 En 2022/23, el precio medio del calabacin se
sitta en 0,67 €/Kg, un 13,2% inferior al valor

de la campafa precedente.

En la citada campafia, el 99% de la cantidad
comercializada de calabacin corresponde al

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 tipo comercial verde.

Campania

Precio €/kg
o
. =

Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAPADR.
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3. COMERCIO EXTERIOR

3.1. Exportaciones

310 342 386

En la campafia 2022/23 se exportan un
total de 299.193 toneladas de calabacin
con un valor de 372 millones de euros. El
valor unitario medio en esta campafia es de
1,24€/Kg.

372

Texto: Los principales paises receptores de
calabacin andaluz son paises integrados
en la UE: Alemania (29% del volumen total
exportado), Francia (26%) y Paises Bajos
(13%). Entre los paises extracomunitarios
destaca el Reino Unido, que acapara el 9%
2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23 de la cantidad de calabacin exportado por
Andalucia en 2022/23.

Bl \olumen (t) e Valor (millones €)

Fuente: Datacomex. Periodo seleccionado para la consulta de exportaciones: septiembre-julio. Datos 2023 provisionales.

3.2. Importaciones

Andalucia importa en la campafia 2022/23 un total de 12.100 toneladas de calabacin con un valor de
9,4 millones de euros. El valor unitario medio es de 0,78€/kg. Se ha duplicado la cantidad importada
por Andalucia en esta campafia.

El calabacin importado procede principalmente de Marruecos, origen del 86% de la cantidad total
importada. El sequndo origen en importancia es Paises Bajos con un 8%.

4. OTROS DATOS DE INTERES

En el acuerdo en vigor con Marruecos, el contingente de calabacin se eleva hasta las 56.000
toneladas libres de aranceles del 1/10 al 20/04 (el mismo contingente de la campafia anterior), y
un contingente ilimitado con una reduccién del 60% de los derechos de aduana del 21/04 al 31/05.

Durante la campafia 2022/23 no se ha consumido todo el contingente disponible. Se ha consumido
el 77% del contingente asignado (en la campafia anterior se consumio el 66%).

El contingente arancelario de calabacin supone un 14% de la produccién andaluza en la campafia
2022/23.

Las importaciones bajo contingente constituyen practicamente la totalidad de las importaciones
totales. Haciendo una comparacién entre los datos de la campafia 2022/23 y la anterior, se observa
que la cantidad de calabacin que ha entrado en la UE en esta Ultima campafia es un 17% mayor a la
de la campafia pasada.

Francia es el principal importador de calabacin marroqui de la UE, responsable del 65% de la
importacion de este producto al mercado comunitario.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

Destaca la importancia del cultivo protegido de pepino en Andalucia. En 2022 la superficie andaluza
de pepino protegido supone un 92% de la superficie espafiola protegida. En términos de produccion,
el porcentaje andaluz alcanza un 92% de la produccidon espafiola en 2022 y un 29% de la produccion

europea de pepino de la UE-27.

Texto referido a la tabla 1: En la campafia agricola 2022/23 (septiembre-julio), la superficie protegida
andaluza crece un 2% respecto a la campafia precedente, mientras que la produccién desciende el

mismo porcentaje.

Practicamente la totalidad de la superficie andaluza de pepino en invernadero se localiza en las
provincias de Almeria (82%) y Granada (16%).

Tabla Evolucién de la superficie y produccién en Andalucia

2018/19 2010/20 2020/21 2021/22 2022/23

Superficie (ha) 6.183 6.081 6.638 6.811 6.925

643.075 702.882 664.813 696.182 685.129

Fuente: Avance de Superficies y Producciones (Campafia 2021/22-2022/23). Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras de Andalucia. CAPADR.

<

2. PRECIOS

v Evolucién del precio al agricultor

l I I I I En 2022/23, el precio medio del pepino
de invernadero se situa en 0,95€/Kg, valor

/19 019/20  2020/21 2021/22  2022/23 superior en un 19% al de la campaﬁa

Precio €/kg

precedente.
Campafia
Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAPADR. wv
0 S
o o
v Distribucién por tipos comerciales (% cantidad comercializada). Campafia 2022/23 o =
(C)
Francés 5% EJJw >
0 . ’ z
El pepino Almeria es el mas relevante y se n 8
Otros tipos 7% 1 destina casi en su totalidad a exportacion. a5
=
~ . . . s o

Corto 6% — En la campafia 2022/23 la distribucion por = 8
tipos comerciales no muestra cambios Z
o o
o >

relevantes. Otros tipos comerciales agrupan
variedades snack o mini y pepinos tipo midi
destinados a exportacion.

Almeria 82%

Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAPADR.
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v Precio por tipo comercial. Campaifa 2022/23

pecio (€/K0)
En 2022/23 destaca la subida de precios registrada

Corto 066 por el pepino Almeria (+22%) y otros tipos comerciales
Almeria 0,95 (+18%). El pepino corto, consumido en el mercado
interno, se mantiene estable (+1%); mientras que el

Frances il francés disminuye ligeramente (-2%).

Otros tipos 1,44

Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAPADR.

3. COMERCIO EXTERIOR

3.1. Exportaciones

v Exportaciones

En la campafia 2022/23 se exportan a la UE un total
de 557.739 toneladas de pepino con un valor de 818
millones de euros, aumentando un 17% en valor y
disminuyendo un 5% el volumen. El valor unitario
medio en esta campafia es de 1,47€/Kg, valor mas alto
de las 5 Ultimas campafias.

818

Los principales paises receptores son paises integrados
en la UE: Alemania (45% del volumen), Paises Bajos

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 (11%) Yy Francia (8%) Yy Suecia (4%). Entre los pal'ses

extracomunitarios, destaca el Reino Unido, que acapara

B Volumen ()] === Valor (millones €) el 13% de la cantidad de pepino exportado por Andalucia
en 2022/23.

Fuente: Datacomex. Perfodo seleccionado para la consulta de exportaciones: septiembre-julio. Datos 2023 provisionales.

3.2. Importaciones

Andalucia importa en la campafia 2022/23 un total de 10.028 toneladas de pepino con un valor
cercano a 13 millones de euros. El valor unitario medio es de 1,28€/kg.

El pepino importado por Andalucia procede principalmente de Marruecos, origen del 84% de la
cantidad total importada de pepino.

4. OTROS DATOS DE INTERES

En el acuerdo en vigor con Marruecos, el contingente de pepino se eleva hasta las 16.800 toneladas
libres de aranceles del 1/11 al 31/05 (el mismo contingente de la campafia anterior).

En relacién con la entrada de pepino procedente de Marruecos durante el periodo del contingente,
se observa que en 2022/23 se ha consumido el 60% del contingente asignado, un 20% mas que la
campafia anterior. No obstante, el contingente de este producto no es relevante para los intereses de
Andalucia ya que representa un valor muy bajo comparado con la produccion andaluza (2,51%).

Practicamente todo el pepino que ha entrado en la UE lo ha hecho bajo contingente. Espafia y Francia
son los principales importadores de pepino marroqui de la UE.

El precio de entrada del pepino (138,31€/100 kg) ha estado por encima del precio minimo (44,9€/100
KQg).

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

En 2022 la superficie protegida andaluza de pimiento supone un 85% de la superficie espafiola
protegida y un 81% de la produccién protegida espafiola.

Comparando con la campafia 2021/22, en la campafia 2022/23 la superficie y produccién andaluza
de pimiento protegido registran un descenso del 3% y 9%, respectivamente.

La superficie andaluza de pimiento en invernadero se localiza principalmente en la provincia de
Almeria (93%), mayoritariamente en la zona del poniente almeriense.

v Tabla Evolucién de la superficie y produccién en Andalucia

2018/19 2010/20 2020/21 2021/22 2022/23

superficie (ha) 11.923 12.743 13.270 13.505 14.065
899.193 996.187 1.023.036 1.040.761 982.276

Fuente: Avance de Superficies y Producciones (Campafia 2021/22-2022/23). Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras de Andalucia. CAPADR.

2. PRECIOS

v Evolucién del precio al agricultor

iiiil

/19 2019/20  2020/21  2021/22  2022/23

El precio medio del pimiento en la campafia
2022/23 es superior en un 47% al de la
pasada campafia, alcanzando el maximo de
las cinco ultimas campafias.

El pimiento es la segunda hortaliza que
alcanza una cotizacion media mas elevada,
detras de la judia.

Precio €/kg

Campafia
Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAPADR.

v Distribucién por tipos comerciales (% cantidad comercializada). Campaia 2022/23

Snack 2% Otros tipos 2% '
En 2022/23 no se producen cambios

Lamuyo 14% 1‘{
Italiano 5%
Dulce cénico 5%

California 72%

Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAPADR.

Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

importantes en la distribucién por tipos
comerciales.

Los cambios mas relevantes se producen en
el pimiento California con una disminucion
del 3% en volumen, mismo porcentaje que
crece el Lamuyo.

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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v Precio por tipo comercial. Campaifa 2022/23

California 1,23
Dulce cénico 1,44
Italiano 1,00

En cuanto al precio de liquidacion al agricultor
Lamuyo 1,13 en 2022/23, se incrementan notablemente las
cotizaciones de todos los tipos de pimientos
destacando el California y dulce cénico con un 56% y
Otros tipos 1,96 44%, respectivamente.

Snack 1,45

Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAPADR.

3. COMERCIO EXTERIOR

3.1.Exportaciones

818 En 2022/23 se exportan un total de 502.028 toneladas
de pimiento andaluz con un valor de 1.019 millones
de euros. El valor unitario medio es de 2,03€/kg, 51
céntimos por encima del valor de la campafia anterior.

Los principales paises receptores son paises integrados
enla UE: Alemania (36% del volumen), Paises Bajos (13%)
y Francia (10%). Entre los paises extracomunitarios,
destaca el Reino Unido, que acapara el 14% de la

2018/18  2019/20 2020/21 2021/22  2022/23 cantidad de pimiento exportado por Andalucia en
_ 2022/23, situdndose como segundo pais receptor del
Bl Volumen (t) === Valor (millones €) pimiento andaluz detrds de Alemania.

Fuente: Datacomex. Perfodo seleccionado para la consulta de exportaciones: septiembre-julio. Datos 2023 provisionales.

3.2. Importaciones

Andalucia importa en la campafia 2022/23 un total de 24.143 toneladas de pimiento con un valor
de 25 millones de euros. El valor unitario medio es de 1,05€/kg. Esta cantidad supone un 2,5% de la
cantidad de pimiento de invernadero producido en Andalucia.

B10.3 PIMIENTO DE INVERNADERO

El pimiento importado procede practicamente en su totalidad de Marruecos. Este pais es el origen
del 95% de la cantidad total importada.

4. OTROS DATOS DE INTERES

El pimiento tipo California se destina mayoritariamente a exportacion.

El pimiento italiano tradicionalmente se destina al consumo interno. También se consume
mayoritariamente en Espafia el pimiento Lamuyo.

Es relevante el aumento de la gama de otros tipos comerciales en las Ultimas campafias, entre los
que destacan los pimientos snacks, dulces italianos y picantes. Estas especialidades se destinan
principalmente a exportacion.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

La superficie andaluza de tomate protegido en 2022 supone un 78% de la superficie espafiola en
invernadero. La superficie andaluza de tomate de invernadero se localiza principalmente en las
provincias de Almeria (67% de la superficie andaluza), Granada (26%) y Malaga (5%). Dentro de la
provincia de Almeria, en los municipios de Nijar y Almeria se localiza la mayor parte de la superficie
de este cultivo. En la comarca del poniente almeriense destacan los municipios de Vicar y Roquetas
de Mar.

Considerando los tipos comerciales, el municipio de Nijar es la principal zona de ubicacion del tomate
tipo asurcado, mientras que la costa de Granada esta especializada en el cultivo del tomate cherry.

Después de dos campafias a la baja, la superficie andaluza de tomate de invernadero en 2022/23
aumenta un 6% respeto a la campafia anterior, mientras que la produccién disminuye un 3%. El
tomate continda siendo el segundo producto en importancia de la horticultura protegida respecto
al volumen comercializado, detras del pimiento.

v Evolucién de la superficie y produccién en Andalucia

2018/19 2010/20 2020/21 2021/22 2022/23

Superficie (ha) 11.409 11.587 10.604 10.671 11.263

968.884 886.299 901.498 917.118 891,081

Fuente: Avance de Superficies y Producciones (Campafias 2021/22 y 2022/23). Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras de Andalucia. CAPADR.

2. PRECIOS

v Evolucién del precio al agricultor

1,02

0,97

En 2022/23, el precio medio del tomate se
sitta en 1,02 €/Kg, un 5% superior al valor
de la campafia precedente.

Precio €/kg

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Campafia

Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAPADR.
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v Distribucién por tipos comerciales (% cantidad comercializada). Campafia 2022/23

Otros tipos 5% —l

Cocktail 4% ‘ F Asurcado 6%

Cherry 13% Redondo 16%

-7 Liso 4%

Pera 35%

Rama 17%

Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAPADR.

Como novedad con respecto a la campafia 2021/22, se desglosa un nuevo tipo comercial, el tomate
tipo cocktail.

El tomate pera alcanza mas de la tercera parte de la cantidad comercializada y continlia encabezando
el primer puesto.

En los Ultimos afios, existe una fuerte orientacién hacia la producciéon de variedades con mas
sabor que suponen un mayor valor afiadido. También se registra un importante crecimiento de las
especialidades de este producto.

v Precio por tipo comercial. Campafa 2022/23

.
En 2022/23, se produce un notable incremento de

Asurcado 1.16 precio generalizado en los tipos comerciales de
Redondo 0,85 tomate. Destaca el incremento registrado por el
. tomate liso (+22%).

Liso 0,94

Pera 0,85

Rama 1,03

Cherry 1,56

Cocktail 1,40

Otros tipos 0,92

Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAPADR.

3. COMERCIO EXTERIOR

3.1. Exportaciones

En 2022/23 se exportan un total de 417.154
toneladas de tomate andaluz con un valor de 804
millones de euros. El valor unitario medio es de
1,93€/kg.

Los principales paises receptores son palses
integrados en la UE: Alemania (32% del volumen),
Franciay Paises Bajos (ambos con un 12%)y Polonia
(9%). Entre los paises extracomunitarios, destaca el
2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 Reino Unido que acapara el 7% de la cantidad de
tomate exportado por Andalucia en 2022/23.

Bl Volumen (t) == Valor (millones €)

Fuente: Datacomex. Perfodo seleccionado para la consulta de exportaciones: septiembre-julio. Datos 2023 provisionales.
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3.2. Importaciones

Andalucia importd en la campafia 2022/23 un total de 44.314 toneladas de tomate con un valor de
57 millones de euros. El valor unitario medio es de 1,28€/kg.

El tomate importado procede principalmente de Marruecos, origen del 62% de la cantidad total
importada. Portugal es el segundo pais de origen en importancia, con un 32% de la cantidad de
tomate importado por Andalucia, concentrado en los meses de inicio de la campafia (septiembre y
octubre) y final (junio y julio). A gran distancia le sigue Paises Bajos, que ocupa el tercer puesto con
un 3%.

4. CALIDAD DIFERENCIADA

IGP Tomate de La Cafada.

En 2012 queda inscrita la denominacion de IGP Tomate de La Cafiada, abarcando una zona de
produccidonqueincluye 22 términos municipalesdellevante almeriense, algunosdeellos parcialmente.
Se incluyen los tipos comerciales: redondo liso, asurcado, pera y cherry. Comercialmente tiene
escaso impacto.

Produccion ecolégica:

Creciente importancia de la produccién ecoldgica de tomate. Creciente importancia de la produccion
ecoldgica de tomate. Los tipos comerciales mas significativos en produccion ecoldgica son el tomate
rama (48%) y el cherry (33% de la cantidad comercializada en 2022/23).

El precio medio del tomate de invernadero en produccion ecoldgica es de 1,19€/kg en la campafia
2022/23. Presenta una variaciéon por tipos comerciales que oscila desde 0,49€/kg del tomate
redondo ecoldgico a 1,69€/kg del tomate cherry ecoldgico.

5. OTROS DATOS DE INTERES

Marruecos es el principal competidor en la produccién y comercializacion de tomate a la UE. Tiene
un calendario de produccién muy similar al andaluz.

B10.4 TOMATE DE INVERNADERO

Como ocurre desde hace mas de una década, en la campafia 2022/23 se han importado un total
de 285.000 toneladas de tomate a la UE, bajo contingente arancelario, consumiendo el 100% del
contingente inicialmente asignado.

Respecto al valor de importacion a tanto alzado de las importaciones bajo contingente, el valor del
tomate de Marruecos en la campafia 2022/23 (145,6€/100Kg) se ha situado en un valor superior en
un 16 % al de la campafia 2021/22.

Las importaciones bajo contingente son inferiores a las totales. El resto de tomate procedente de
Marruecos que ha entrado en la UE fuera de contingente (la diferencia entre 480.987 y 285.000 =
195.987 toneladas) lo ha hecho en estricto cumpliendo la normativa arancelaria vigente, pagando
“derechos ad valorem” del 3,5% (un arancel que se redujo un 60% sobre el 8,8% original -fijado por
la OMC para el tomate- en el Acuerdo UE-Marruecos).

Francia es el principal importador de tomate marroqui de la UE, y supone entre el 71 y el 87%, segun
el mes, del total de tomate marroqui que entra en la UE.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

El cultivo de frutos rojos en Andalucia se concentra, casi al 100%, en la provincia de Huelva. La
representatividad de estas frutas andaluzas es mayoritaria a nivel nacional y de gran importancia
a nivel comunitario (primer proveedor de fresa y arandano y segundo de frambuesa en la UE). En
2022, segun Eurostat:

La produccion de fresa supuso el 96,5% de la espafiola y el 26,3% de la comunitaria.
La produccion de frambuesa supuso el 99% de la espafiola y el 21,6% de la de la UE27.
La produccion de arandano supuso el 95% de la nacional y el 36,3% de la comunitaria.

Los municipios de Moguer, Almonte, Lepe, Cartaya, Lucena del Puerto, Gibraledn y Palos relinen casi
el 80% de la superficie actualmente cubierta por plastico, destinada mayoritariamente al cultivo de
estos frutos.

v Distribucién de los términos municipales con superficie de frutos rojos en Andalucia

i

Superficis de Colteo pad BuRICIND (B8
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Fuente: SIMA (2022).

La fresa es el fruto rojo con mayor superficie (51,6% de la superficie de frutos rojos en 2023), sequida
del arandano (32,1%) y la frambuesa (15%). Aunque en menor proporcion, también se registra
la existencia de mora y otras frutas. La superficie de fresa se encuentra bastante estabilizada. La
superficie de frambuesa ha disminuido a lo largo de las tres Ultimas campafias; mientras que la de
arandano continda en expansion.
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v Evolucién de la superficie de frutos rojos (ha)

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

(fresa RS 6.936 6.796 6.828 6.778
2415 2.561 2.329 2.170 1.975
2.855 3.050 3.923 44138 4212
231 181 172 165 160

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias y pesqueras, CAPADR (estimacion de la superficie de frambuesa, ardndano -350 ha aiin no entradas en
produccién-y otras bayas para la campafia 2022/23 en la provincia de Huelva, por parte de la Delegacién Territorial de Huelva).

v Evolucion de la produccién de frutos rojos (t)

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

(fresa  EEREN 262.757 350.590 314.567 316.386
59.425 49.101 47.287 44.964 31.955
51.624 45563 57.895 66.798 54.068
4398 3.231 3.070 2.805 2.560

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias y pesqueras, CAPADR (estimacion de la produccién de ardndano y otras bayas para para la campafia
2022/23 en la provincia de Huelva por parte de la Delegacion Territorial de Huelva).

2. PRECIOS

v Precios percibidos por el agricultor
PONETA L) 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
1,1 1.2 1.3 1,6 2,0

Frambuesa 54 5,4 5,8 57 6,0
Arandano 3,5 4,5 4,3 3,5 4.8

Fuente: OPM.

3. VALOR DE LA PRODUCCION

En 2022, el valor de la produccién de fresa y de otros frutos rojos representd, respectivamente, el
2,6%y el 3,1% de la Produccion de la Rama Agraria Andaluza.

v Valor 2022 (millones de €)

406
Resto frutos rojos 490
P.R.A. Andalucia 15.787
Fresa + frutos rojos / PRA 5,68%
Fuente: Cuentas Econémicas. CAPADR.
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4. COMERCIO EXTERIOR

El sector de los frutos rojos tiene un marcado caracter exportador y Andalucia lidera este sector en
Europa al ser la 17 regién exportadora de frutos rojos para consumo en fresco. La UE es el destino
mayoritario de las exportaciones, destacando como clientes principales Alemania, Francia, Italiay los
Paises Bajos. Fuera de la UE, Reino Unido es relevante como cliente comercial.

v Volumen de las exportaciones de frutos v Valor de las exportaciones de frutos
rojos rojos

216 o 214 242 562 599 558
202 482 474
132
282
57 M 5357 0% Bse’0 [ s6ss

2018/19  2019/20 2020/21 2021/22 2022/ 23 2018/19  2019/20 2020/ 21 2021/22 2022/ 23

Mill euros
Mill euros

M Fresa M Frambuesa Arandano M Fresa M Frambuesa Arandano

Fuente: ICEX.

Notas: No se muestra el dato de frambuesa para la campafia 2018/19 por ser anémalo.

La campafia de exportacién considerada es de diciembre a junio para la fresa, de septiembre a julio para frambuesa y de enero a julio para
arandano.

5. CALIDAD DIFERENCIADA

v Superficie de frutos rojos bajo produccién no convencional

La produccion de frutos rojos bajo el sistema de produccién integrada alcanza gran importancia en
la provincia de Huelva. En 2023 se certificd como produccion integrada el 77,6% de la superficie total
de fresa, el 98% de la de arandano y el 48,9% en frambuesa.

La produccion ecolégica adquiere cierta relevancia en el cultivo del arandano. En 2023 el 22,3% de
su superficie se certific6 como ecoldgica.

v Produccién integrada (ha) v Produccién ecolégica (ha)

Superficie bajo produccién Superficie bajo produccién

integrada ecoldgica
5.274 77,6%
Frambuesa 1.222 48,9% Frambuesa
Arandano 3.039 98,0% Arandano
Fuente: CAPDR. Registro de Produccién Integrada de Andalucia, Fuente: SIPEA, 2023.
2023, CAPADR.
Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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6. VERTEBRACION DEL SECTOR

INTERFRESA. Por Orden del 15 de octubre de 2007 (BOJA n® 217 de 30 de octubre de 2007), en
Andalucia se encuentra reconocida a INTERFRESA como Organizacion Interprofesional en frutas y
hortalizas, con sede en Huelva; cuya finalidad es la promocién para el sector de la fresa, frambuesa,
mora, arandanos y demas bayas. Cifra de negocio (Memoria 2020): 609.000 €.

FRESHUELVA. Asociacion de productores y comercializadores de Huelva que aglutina a la mayor
parte del sector y ejerce como interlocutor frente a otros entes.

Existen 30 OPFH en la provincia de Huelva con programa operativo aprobado en 2023. Por
categorias, destacan las OPFH de Frutas, que son mayoritarias y se corresponden con las de fresa 'y
otros frutos rojos.

7. AYUDAS PAC

v Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas

Los frutos rojos no han recibido histéricamente ayudas directas, lo que hace que sus productores
no sean, en su mayorfa, perceptores de pago basico ni del resto de pagos directos incluidos en el
primer pilar de la PAC.

v OCM (FEAGA)

El apoyo de la PAC a este sector se produce fundamentalmente a través de los Fondos Operativos,
incluidos en la Organizacion Comun de Mercados (OCM), articulados a través de Organizaciones de
Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH).
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

v Superficie y Produccién en Andalucia

2018/19 2010/20 2020/21 2021/22 2022/23

Superficie (ha) 6.848 6.936 6.796 6.828 6.778

Produccién (t) 341.654 262.757 350.590 314.567 316.386

Fuente: CAPADR (Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras).

La superficie cultivada de fresa en Andalucia se mantiene estable con ligeras variaciones entre
campafas.

Casi el 100% de la produccion de fresa andaluza proviene de la provincia de Huelva (99,7%). Segun
Eurostat Andalucia produjo el 26,3% de la fresa de la UE27 en 2022 y el 96,5% de la fresa espafiola.

v Distribucién de la superficie de fresa en Andalucia

o

Suparfics de Coltvs pad Meniciplo M)
=0
=0« 1

20 . 200
B - 200 - 130
| EREIETRE

Fuente: SIMA (2022).
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v Distribucién de la produccién comercializada

B2%, 37.3%
32,8% 4.2%
B Media campafias
2016/17-2021/22
2022/2
14,1% 12 49, 13,9% 022/23
al 7.7%
5,8%
4,6%
0,3% 0.6% . 0.2% 0,1%
dic ene feb mar abr may jun

Fuente: OPM.

La fresa es un cultivo estacional, por lo que la maxima producciéon se da en los meses centrales de
la campafia (marzo y abril). En esos dos meses de la campafia 2022/23 se comercializé el 65% de la
produccion.

Desde hace afios se intenta adelantar el inicio de la recoleccion implantando variedades tempranas,
porgue es al comienzo de la campafia cuando los precios suelen ser mas altos. Del mismo modo,
se busca terminar antes de junio porque en esas fechas existe gran competencia de fresa de origen
europeo.

v Variedades de fresa en la campafia 2022/23

B Fortuna
Rociera
38,6% Variedades Plant Sciences

Palmerita

M Victrory

9%

[ |
4.7%
. Leticia

Otras

Calinda

Fuente: Medina Minguez, JJ. et al. (2023): “Estimacion de la distribucion varietal en el cultivo de fresa en Huelva. Campafia 2021/2022". Informe
cientifico técnico del IFAPA.

Laeleccidon devariedades es muy cambiante en este sectory esta orientada a encontrar la distribuciéon
de la produccién mas conveniente. Fortuna continda siendo la variedad mas implantada. Tras ella,
destaca Rociera y las variedades exclusivas de “Plant Sciences”.
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2. PRECIOS

v Precios percibidos por el agricultor en fresa de 1° categoria

(€/k9)
Los precios en origen suelen depender del
Campafa p
P volumen de oferta. De ahi que se adopten
€hvases estandar diferentes estrategias para afrontar la
2018/19 1,08 1,05 variacion de los precios, como adelantar el
inicio de la recoleccidn, limitar la superficie de
2019/20 1,16 114 fresa mediante la diversificacion de cultivos,
2020/21 1,34 1,32 etc. En las ultimas campanas el alza de precios
estd muy relacionada, ademas, con la subida
2021/ 22 1,61 1,50 de costes de produccion.
2022/ 23 1,95 1,64
Fuente: OPM.

3. COMERCIO EXTERIOR

La fresa onubense destaca por un excelente posicionamiento comercial. La gran mayoria de las
exportaciones andaluzas de fresa se dirigen a la UE. El principal socio comercial es Alemania, que en
la campafia 2022/23 absorbié el 30% de las exportaciones andaluzas de fresa. Le siguieron Francia
(15%), Reino Unido (13,4%) e Italia (7,6%) como principales destinos comerciales.

v Principales destinos de la fresa

. Produccién exportada (t) % de
Campana e

2018/19 79.410 35.249 37.447 25.763 72%

2019/20 82.649 32.882 38.645 23.846 74% <

2020/21 86.189 37.590 35.822 25.570 76% E

2021 /22 76.975 39.109 28.641 22.385 69% =

2022 /23 60.747 30.057 27.050 15.361 66% :,
Fuente: ICEX. E

v Exportaciones de fresa andaluza (periodo diciembre a junio)

2,76
2,47
2,30 " 8
1,96 1,96 A
& <
- (a4
O
(op) {op) (<o) «© o™ L <
2 2 5 @ L A
s = o = ] Bl Volumen (t) W =
< < Lo e} o =< (@]
§ g § Valor (miles €) % 8
E E § - \/alor unitario (€/kg) Z 2
o’ o
o >
2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Fuente: ICEX. m
LLl
L |
a'd
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4. CALIDAD DIFERENCIADA

El 77,6% de la superficie de fresa andaluza en 2023 se cultivd bajo el sistema de Produccion
Integrada’.

El'3,7% de la superficie de fresa de Huelva en 2023 se cultivé bajo el sistema de Produccidn Ecoldgica?.

(1) CAPADR: “Registro de Produccién Integrada de Andalucia”.
(2) CAPADR: “Sistema de Informacién sobre la Produccién Ecoldgica en Andalucia” (SIPEA).
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

Lamayor superficiede citricos andaluces selocalizé enlas provincias de Sevillay Huelva, representando
el 36% vy el 23% de la superficie total andaluza en la campafia 2023/24, respectivamente. Le siguen
las provincias de Cordoba (14%), Malaga (12%) y Almeria (11%). En cuanto a los productos, el 46%
de la superficie de naranja se concentra en Sevilla, el 55% de la mandarina en Huelva y el 63% del
limén se localiza en Malaga.

v Superficie de citricos en Andalucia por provincia. 2023/24

Superficie total (ha) 2023/24

CAimeria | Cadia | Cordoba | Granada | fueiva | Jaén | Waiaga | Sevila | TorAL_
5.321 2.121 12.076 368 8.930 1 4.267 28.004 61.088

Mandarina 2.610 627 215 13 11.220 1.971 3.805 20.461

Limén 2.122 26 7 55 165 4.462 207 7.044

Pomelo 171 119 166 1 85 68 438 1.048

TOTAL 10.295 2.896 12.466 439 20.434 1 11.038 32.611 90.180

% sup.
Andaluza

1% 3% 14 % 0% 23% 0% 12% 36 % 89.641

Fuente: Anuario provisional, 2023, CAPADR.

v Distribuciéon de la superficie por cultivo. 2023/24

Naranja Mandarina Limén
Aglo;neria Almeria Mélaga Sevilla
. 0
Sevilla 46% D 3% Sevilla 19% 1% Cordoba 63%
1%Cédiz 5 ' Almeria 30%
0

. "\ Granada
Cérdoba Mélaga 0,1%
20% 10%
- Cordoba 0,1%
‘ Granada 19, Cadiz 0,4%
G da19
Huelva 15% Huelva 55% orada i

Méalaga 7% Huelva 2%

Fuente:Anuario provisional, 2023, CAPADR.
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v Distribucién de la superficie de citricos en Andalucia, 2024

Fuente: SIGPAC 2024 para el uso de citricos.

v Evolucién de la produccién por cultivo en Andalucia

1.919.783
1,578.335 1.715.082

@ 1.311.098
-c% < = § % 1.217.635 g m Naranja
@ = = P ® 3 .
S "‘ég: 55 e B8 _ Zgg §§£ Mandarina

= Z 3 8 & S o = Limon

- & - & — & © & © K

m Pomelo
2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Fuentes: Anuarios definitivos (2019-2022) y anuario provisional, 2023, CAPADR.

8,9% de media.

v Distribucién varietal de la produccién andaluza. 2023/24

MANDARINA LIMON

NARANJA

Navelate-Lanelate  33%

Navelina 22%
Washinthon- 7%
Thomson
Salustiana 14%
Grupo - 7
BLANCAS Valencia Late 12%
Otras Blancas 2%

Grupo SANGUINAS 2%

C.Temprana  23%

Grupo C. Media
(@R[ 0LSN Temporada

C. Tardias 5%

Mandarina e hibridos 64%
SATSUMA 0%

7%

Fuente: Aforo de la produccion andaluza de citricos, campafia 2023/24, CAPADR.

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta

de Andalucia

246

En las ultimas cinco campafas, la produccidon de citricos andaluza ha disminuido en un 2,6% de
media anual. Concretamente, son la naranja y el limén, los citricos que ven disminuir su produccion
en un 5,5% de media. Mientras que la mandarina y el pomelo incrementan su produccién en un

En la campafia 2023/24, la produccién de citricos aumentd en un 0,5% con respecto a la campafia
2022/23, recuperando la caida del 29% de la campafia anterior. La naranja tuvo un descenso del 7%,
mientras que la mandarina, el pomelo y el limén aumentd en un 22%, 8% y 3%, respectivamente.

FINO 50%
VERNA 47%

Consejeria de Agricultura,
Pesca, Agua y Desarrollo Rural



2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

En 2024, Andalucia contaba con 11.382 explotaciones con una orientacién técnico-econémica
predominantemente citricola. El 73% de estas explotaciones cuentan con menos de 10 hectareas.

v Distribucién de las explotaciones segun la superficie

» 22%

g 20% 19%

8

=) 13%

> 9%

D

© 0,

- I . - “ .

- [ ]

- - o N
Hectareas <1 1-2 2-5 5-10 10-20 20-30 30-50 50-100  >=100

Fuente: Censo Agrario, 2020 (actualizado en marzo de 2023), INE.

3. EMPLEO

En 2020 se generaron 5,97 millones de jornales en el sector de los citricos andaluz*. EI 36% de la
mano de obra fue contratada de forma fija, aquella contratada eventualmente representd el 28%, la
mano de obra del titular de la explotaciéon representd otro 28% y la mano de obra familiar el 9%. El
18% de la mano de obra contratada fija correspondié a mujeres; mientras que, en la mano de obra
familiar, este porcentaje fue del 42%.

v Jornales generados segun el tipo de mano de obra

Contratado no fijo
28%

Titular
28%

vFamiliar

9%

Contratado fijo
36%

Fuente: Censo Agrario, INE, 2020. *Estimacién propia.

4. \/ALOR DE LA PRODUCCION

Elvalor dela produccion delos citricos andaluces en 2023 fue de 995 millones de euros, representado
el 26% del valor de la produccién de las frutas andaluzas, el 8% del valor de la produccién vegetal
andaluza y el 6% del valor de la produccién de la rama agraria andaluza en el mismo afio.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
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v Evolucién del valor de la produccién v Valor de la produccién de citricos en

de citricos en Andalucia Andalucia, 2023
Otros
940 974 995 15mill. Euros Naranja

2 841 : 423 mill. E
= 635 Limén \ mill. Euros
o 71 mill. Euros ~
o
6
5
= Mandarina

2019 2020 2021  2022%  2023* 485 mill. Euros

La mandarina representd el 49% del valor de
los citricos andaluces, la naranja el 43% vy el

Fuente: Cuentas Econémicas de la Agricultura Andaluza. CAPADR, P
limon el 7%.

2022y 2023 (datos provisionales).

5. COMERCIO EXTERIOR

v Evolucion de las exportaciones de citricos andaluces

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23*

Volumen (t) 405.703 377.634 358.907 404.630 277.858

Valor (mill.€) 294,8 3327 309,1 326,1 275,3

Fuente: DATACOMEX. Periodo de octubre a septiembre. *Datos de 2023 provisionales.

El volumen y el valor econémico de las exportaciones andaluzas de citricos en la campafia 2022/23
disminuyeron en un 31% y un 16%, respectivamente, con respecto a la campafia anterior.

v Evolucién de las exportaciones por producto

~ [ee]
B = o S
o (oo} [oe) ~
N § ﬁ
o )
2 S m Naranja
s m Mandarin
o B S o S g 3 g g s andan
5 S e B S e e S o= > = o 28 g Limén
= WS 88 28 & ¥e g ¥ 55 55 B
~ © © © © m Pomelo
Campafias  2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23*

Fuente: DATACOMEX. Periodo de octubre a septiembre. *Datos de 2023 provisionales.

El volumen exportado de citricos en la campafia 2022/23 fue un 31% inferior al de la campafia
precedente. Concretamente, el volumen de naranja exportado fue un 35% inferior, sequido de la
mandarina con un 24,5% menos de volumen, el pomelo un 16% y el limén un 14%.
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v Destino de las exportaciones de v Evolucién de las exportaciones de

citricos andaluces, 2022/23* citricos andaluces

Alemania 29,9%
Francia 22,6% m 6%
Portugal 13,6% -14%
Paises Bajos 7.2% m -65%
Polonia 3,8% ik
Canada 3.8% 40%
Bélgica 20%
Reino Unido 27%
Suiza -33%
Dinamarca 31%
ltalia [ suiza | 63%

Fuente: DATACOMEX. Periodo de octubre a septiembre.
(*) Datos de 2023 provisionales.

Alemania, Franciay Portugal fueronlos principales destinos de las exportaciones de citricos andaluces,
sumando entre los tres el 66% del volumen en la campafia 2022/23. A nivel extracomunitario destaco
Canada con el 4% de las exportaciones totales. Destaca, por un lado, el aumento del 18% y el 6% del
volumen exportado a Alemania y Francia, respectivamente. Asi como, el descenso del volumen de
citricos exportado a Italia (-65%) o los Paises Bajos (-14%).

6. CONSUMO

v Evolucién del consumo de citricos en los hogares andaluces

236.087

202.800
190994 15006 135822

183.053
168.753 165.755 155.955 154.254

B Volumen (t)

= \/alor (miles de €)

2018 2019 2020 2021 2022
Fuente: Panel de consumo en hogares. MAPA. Datos de enero a diciembre.

En 2022, el volumen de citricos consumido en los hogares andaluces disminuyo en un 1%, siguiendo
la tendencia de los ultimos afios (a excepcion del afio 2020); mientras que, el valor econémico de
este aumentd en un 4%. Concretamente, el volumen consumido de naranja y limén disminuyd en
un 3% y un 4%, respectivamente; y el volumen de mandarina aumentd en un 4%. En lo que respecta
al valor econédmico del consumo de naranja, disminuyd en un 1%. Y, el valor econémico de consumo
de mandarinay limén aumentd un 10% y un 6%, respectivamente.
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v Evolucién del consumo per capita de citricos nacional y andaluz

25,2 26,5 - .-
El consumo per cdpita de citricos en

Andalucia en 2022 fue un 1% inferior al

2 de 2021, y un 3% inferior al consumo
g medio de los ultimos cinco afios.
= El consumo per capita andaluz en 2022
fue un 17% inferior al nacional, frente al
2018 2018 2020 2021 2022 22% registrado de media en los ultimos
cinco afios.

Consumo per capita nacional @ Consumo per cépita andaluz

Fuente: Panel de consumo en hogares. MAPA. Datos de enero a diciembre.

v Evolucién del consumo per capita por producto en Andalucia
13.9
13.0 126 11,6 13

En 2022 el consumo per capita andaluz
del limén y la naranja, disminuyd en

un 4% y un 2% con respecto a 2022,
respectivamente. Mientras que en el caso
de la mandarina aumentdé en un 5%.

2018 2019 2020 2021 2022
Naranja B Mandarina B Lim6n

Kilogramos

Fuente: Panel de consumo en hogares. MAPA. Datos de enero a diciembre.

7. CALIDAD DIFERENCIADA

v Distribucién de la superficie ecolégica, v Evolucién de la superficie ecolégica
2023
Cadiz4% Granada 0,4% Hectéreas .
Cordoba 7% g3 10754 12737 13.074 1359

Malaga 29%
Almeria 19%

Huelva 18% Sevilla 23%

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Datos superficie ecolégica 2022, Informe Estadisticas, MAPA. Datos 2023, SIPEA, CAPADR.

Andalucia fue la Comunidad Auténoma con mayor superficie de citricos ecoldgicos, representando
el 51% de la superficie nacional en 2022, seguida de la Comunidad Valenciana y de Murcia, con el
24% de la superficie nacional, cada una. Concretamente, la superficie andaluza de citricos ecolégicos
en 2023 fue un 4% superior a la de 2022, registrando un crecimiento medio anual del 14% en los
dltimos diez afios.
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Produccién Integrada

En Andalucia se cultivaron en 2023 un total de 5,717 hectareas de citricos en produccion integrada.
A nivel de provincia, destacaron Huelva y Sevilla con el 57% y el 29% de la superficie total,
respectivamente.

Marca de garantia: arca te Garanit

it

En Andalucia existe una marca de garantia denominada

“Naranjas del Valle del Guadalquivir”, que abarca distintos

municipios de las provincias andaluzas de Cérdoba vy naranjas de

Sevilla. Uglie jeouadalouil

AL A

8. AYUDAS PAC

Ayudas directas (FEADER) Desacopladas

En el nuevo marco 2023-2027, los agricultores pueden percibir la Ayuda basica a la renta para la
sostenibilidad (ABR), el Pago redistributivo (PR) y Regimenes en favor del clima, el medio ambiente y
el bienestar animal (Eco-regimenes). El importe de estas ayudas depende de la regidn en la que se
localiza la explotacion y del importe histérico de ayudas que hayan percibido.

OCM (FEAGA)

Este sector también recibe ayudas a través de los Fondos Operativos, incluidos en la Organizacion
Comun de Mercados (OCM), articulados a través de Organizaciones de Productores de Frutas y
Hortalizas (OPFH).
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

2018/19 56.621 1.784.444 31.516
2019/20 57.509 1.578.335 27.445
2020/21 58.481 1.715.082 29.327
2021/22 60.241 1.734.581 28.794
2022/23 60.801 1.319.407 21.700
2023/24 61.088 1.217.635 19.932

Fuente: Anuario de Estadisticas 2018-2023 (provisional) CAPADR.

La superficie de naranja en Andalucia en la campafia 2023/24 ha aumentado en un 0,5% respecto a
la campafia 2022/23. Sin embargo, la produccién ha disminuido en un 8%.

v Distribucién de la superficie por provincia. 2023/24

Cordoba 20% )
Malaga 7% Sevillay Cérdoba fueron las provincias andaluzas

con mayor superficie de naranja en la campafia

. Almeria 9% 2023/24, representando el 46% y el 20% de la
Huelva 15% superficie andaluza total, respectivamente. Le

= Granada 1% siguen las provincias de Huelva (15%), Almeria
(9%), Malaga (7%), asi como, Cadiz y Granada con
menos del 3% cada una.

Sevilla 46%

Fuente: Anuario de Estadisticas provisional 2023, CAPADR.

v Distribucién de la superficie, 2022

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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Fuente: Sistema de Informacion Multiterritorial de Andalucia (SIMA). Afio 2022.
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v Distribucién varietal de la produccién andaluza. 2023/24

En la campafia 2023/24 el grupo de variedades de

Navelate-Lanelate | 33% naranja Navel representd el 61% de la produccion
Grupo Navelina 22% total de naranja en Andalucia. Le sigue el grupo
NAVEL Washinthon- de variedades de naranja Blancas con el 37% de la
Thomson 7% produccion total.
Salustiana 14%
Grupo . 7
BLANCAS Valencia Late 12%
Otras Blancas 2%

Grupo SANGUINAS 2%

Fuente: Aforo de la produccién andaluza de citricos, campafia 2023/24, CAPADR.

2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

Andalucia cuenta con mas de 9.700 explotaciones donde hay plantado naranjo. Sumando entre
todas éstas una superficie de mas de 57.600 hectareas.

N° explotaciones Superficie (ha) % N° explotaciones

1.826 614 19%
[ 12ha | 1.803 1.246 19%
[ 25ha | 2.058 3.012 21%
| 50ha | 1.261 4.043 13%
<
g | 30-50ha | 445 6.180 5%
o 50-100 ha 408 8.961 4%
z 533 23.700 5%
- TOTAL 9.732 57.654
o
E Fuente: Censo Agrario, 2020 (actualizado en marzo de 2023), INE.

v Distribucién de las explotaciones segun la superficie

21%

19% 19%

5%

5% 4%

% del n° de explotaciones

Hectdreas <1 1-2 2-5 5-10 10-20  20-30  30-50 50-100 >=100

Fuente: Censo Agrario, 2020 (actualizado en marzo de 2023), INE.
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Cerca del 60% de las explotaciones andaluzas que tenian naranjo contaban con menos de 5
hectareas de superficie
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3. EMPLEO

En la campafia 2020/21 se generaron mas de 5,97 millones de jornales en el sector de citricos
andaluz (incluida la recoleccién), donde la naranja representd el 66% de los mismos. En la campafia
2022/23,y mas concretamente en las explotaciones de naranjo, se generaron un total de 3,9 millones
de jornales, es decir, un 4% mas que en la campafia anterior.

v Evolucién de la mano de obra generada en la produccién de naranja (incluida la recoleccién)

@©

=

P

[<5]

g =

=X Lo

= E Fuente: Elaboracién propia a partir del N° de jornales/ha: ficha de costes de
@ produccién de citricos, 2022/23, CAPADR. Superficie en produccién: Anuario

2022, CAPADR..
2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Campafas

4. PRECIOS

v Evolucién de los precios
En concreto, las cotizaciones de la naranja andaluza

0,81 080 . ) -

registradas en campo (en arbol) en la campafia

o 061 2023/24 han aumentado en un 4% con respecto a
2 0.44 - 035 la camparia 2022/23. Mientras que el precio medio
2 026 026 ’ : a la salida de la central de manipulaciéon ha sido

0l un 1% inferior. Por otro lado, si comparamos las

cotizaciones medias de la campafia 2023/24 con
201920 2020/ 2021/22 2022/23  2023/24* respecto al precio registrado de media en las cinco
campafas precedentes, se obtiene que, el precio en
campo y a la salida de la central de manipulacién
en la campafia 2023/24 ha sido un 40% y un 30%
superior al de la media entre 2019/20 y 2022/23,
respectivamente. No obstante, hay que tener en
cuenta que en la campafia 2021/22 las cotizaciones
fueron especialmente bajas.

= Precio en campo
Precio a la salida del centro de manipulacién

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR.

(*) Datos provisionales (consulta realizada en mayo 2024).

B12.1 NARANJA

v Evolucién del precio en arbol segin la variedad

Euros/kg o
I <
?03_ =) ° 3 % - ©©
= 3 N s So@ 33 W BLANCA/SALUSTIANA
> N
- s o> °© W BLANCA/VALENCIA LATE
it B NAVEL/NAVELATE-LANE LATE
NAVEL/NAVELINA
=) NAVEL/WASHINGTON-THOMSON
2019/20 2020/21 2021/22* 2022/23 2023/24*

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR. (*) Datos provisionales (consulta realizada en mayo 2024).

Comparando las cotizaciones en campo de las distintas variedades en la campafia 2023/24 respecto
al precio medio registrado la campafia 2022/23, se observa que las naranjas mas tardias como
son las Valencia Late y las Navelate-Lane Late son las que registraron un descenso de su valor,
concretamente un 42% y un 9%, respectivamente. Mientras que las naranjas Navelinas y Salustianas
registran un aumento de su valor en un 37% y 47%, respectivamente. No obstante, hay que tener en
cuenta que en la campafia 2021/22 las cotizaciones fueron especialmente bajas.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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v Evolucion del precio a la salida de la central de manipulacién segun la variedad

Euros/kg

0,96
0,86

— «©
==} x
S o

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24*

M BLANCA/SALUSTIANA  m BLANCA/VALENCIA LATE = NAVEL/NAVELATE-LANE LATE  m NAVEL/NAVELINA

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR. (*) Datos provisionales (consulta realizada en mayo 2024).

Comparando las cotizaciones de las distintas variedades de naranja a la salida de la central de
manipulacion de la campafia 2023/24 con respecto al precio registrado en la campafia 2022/23,
se obtiene que, al igual que en campo, son las naranjas Valencia Late y Navelate-Lane Late las que
disminuyeron su valor en un 38% y 13%, respectivamente. Mientras que las naranjas Navelinas y
Salustianas incrementaron su precio en un 30% y 24%, respectivamente. No obstante, hay que tener
en cuenta que en la campafia 2021/22 las cotizaciones fueron especialmente bajas.

5. VALOR DE LA PRODUCCION

En 2023, el valor de la produccién andaluza de la naranja disminuyo un 5,5% con respecto a 2022.
En 2023, el valor de dicha produccion representd el 43% del valor de la produccion de los citricos
andaluces, el 11% del valor de la produccién de las frutas andaluzas, el 8% del valor de la produccion
vegetal y el 3% del valor de la produccién de la Rama Agraria andaluza en el mismo afio.

v Evolucién del valor de la produccién

974 995
940
841
685 608
575
41
448 423

2019 2020 2021 2022 2023*

Millones de Euros

Naranja H Citricos

(%)
S
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Fuente: Cuentas Econdmicas de la Agricultura Andaluza. CAPADR, 2022 y 2023 (datos provisionales).
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6. COMERCIO EXTERIOR

v Volumen y valor de las exportaciones de naranja andaluza

217731 231.004

205.291 201.428

175.532

320.807 289.849 266.961

111

2018/19  2019/20  2020/21

326.194
206.222

n

2021/22  2022/23*

B Volumen (1) = \/alor (miles euros)

El volumen de naranja exportado por Andalucia en
la campafia 2022/23 ha disminuido en un 37% con
respecto a la campafia 2021/22. Del mismo modo,
el valor de dichas exportaciones ha disminuido un
24%.

Entre los principales destinos de estas exportaciones
destaca por su volumen Alemania (31%) y Francia
(22%), sequidos de Portugal y Paises Bajos y Portugal
con el 1%y el 8%, respectivamente.

Fuente: DATACOMEX. Periodo de octubre a septiembre. (*) Datos de 2023 provisionales.

v Volumen y valor de las importaciones andaluzas de naranja

18.624

17.522

17.167 17539

2018/19  2019/20 2020/21  2021/22 2022/23*

B Volumen (1) - \/alor (miles euros)

Fuente: DATACOMEX. Periodo de octubre a septiembre.
(*) Datos de 2023 provisionales.

7. CONSUMO

En la campafia 2022/23 el volumen de naranja
importado por Andalucia ha aumentado en un 2%
con respecto a la campafia 2021/22. Del mismo
modo, el valor econémico de dichas importaciones
ha aumentado en un 45%. Las importaciones
de naranja en la campafia 2019/20 fueron
excepcionalmente altas como consecuencia de la
pandemia del COVID-19.

Entre los principales proveedores de naranja a
Andalucia durante la campafia 2022/23 destacaron
por su volumen Portugal, Egipto y Sudafrica, que
representaron el 31%, el 26% y el 25% del volumen
total importado, respectivamente. Le siguen Grecia
y Paises Bajos, con un 7% y el 5%, respectivamente.

v Evolucién del consumo de naranja en los hogares andaluces

136.640

108.284 gq 419 105.189 104558

112773 109.091 121.564

111

2018 2019 2020

100.908 98.127

1l

2021 2022

B Volumen (miles de kg) === Valor (miles de €)

En los Ultimos cinco afios, el volumen de naranja
consumido en los hogares andaluces ha registrado
un descenso medio anual del 6%, sin contar con
el afio 2020, cuando, como consecuencia del
COVID-19, este consumo aumentd un 11% con
respecto a 2019. En 2022 este consumo represento
el 16% del consumo total de fruta fresca en dichos
hogares.

Fuente: Panel de consumo en hogares. MAPA. Datos de enero a diciembre.

Junta Consejeria de Agricultura,

Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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v Evolucién del consumo per capita de naranja nacional y andaluz

17.1 1 17.4

130 126
2018 20

m Consumo andaluz Consumo nacional

15,1 137 El consumo per cdpita de naranja registra

116 N3 una tendencia negativa en los Ultimos afios, a

excepcion de 2020 cuando éste aumentd como

respuesta directa al COVID-19. En concreto, tanto

a nivel nacional, como andaluz, este consumo

ha registrado un descenso medio anual del 7%

en los Ultimos 5 afios, sin contar el afio 2020. El

consumo per capita de naranja en Andalucia en

2022 fue un 17% inferior al nacional, registrando

una diferencia media del 13% entre la campafia
2018y 2022.

6,3
139
19

2020 2021 2022

Fuente: Panel de consumo en hogares. MAPA.
(*) Datos de enero a diciembre.

8. CALIDAD DIFERENCIADA

v Distribucién de la superficie ecolégica, v Evolucién de la superficie ecolégica, 2023
2023

B 0
Sevilla 40% Hectareas

12.737
13.074
13.591

<t
Lo
™
o
—

Malaga 11%

‘ Almerfa 14% : 3 3 : i 3 > 3
Huelva 16% ‘
/ 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Granada 0% Cadiz 5%
Cordoba 13%

Citricos ecoldgicos M Naranja ecolégica

Fuente: Sistema de Informacién de la Produccién Ecoldgica en Andalucia (SIPEA), datos 2023, CAPADR.

En 2023, la superficie andaluza de naranja ecoldgica represento el 53% de la superficie andaluza
de citricos ecoldgicos. A nivel nacional, Andalucia fue en 2022 la Comunidad Auténoma con mayor
superficie de naranja ecoldgica, representando el 75% de la superficie nacional, sequida de la
Comunidad Valenciana con el 17% y la Comunidad de Murcia con el 7%. La superficie andaluza de
naranja ecoldgica ha tenido un crecimiento medio anual del 10% en los dltimos cinco afios, siendo
este aumento del 1% en 2023 con respecto a 2022.

B12.1 NARANJA
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s g:: Marca de garantia:
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o '9 “Naranjas del Valle del Guadalquivir”, que abarca distintos "
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Andalucia es la principal zona productora dentro del continente europeo que ha desarrollado la
fruticultura tropical, gracias a la presencia de un clima mediterrdneo subtropical. Se concentran en
el litoral de las provincias de Malaga y Granada, aunque en los Ultimos afios el cultivo del aguacate se
expande hacia Cadiz y Huelva. Existe una amplia variedad de frutas tropicales, pero son el aguacate,
chirimoya y mango los frutos que adquieren mayor importancia por la superficie de cultivo que
ocupan y el valor econémico que producen. El resto de productos complementa la oferta comercial
del sector.

A pesar de las limitadas cuotas de superficie de los cultivos de aguacate y mango respecto a la
superficie mundial (1,7% y 0,1% respectivamente), su excepcional posicion como principal zona
productora en Europa junto a la actividad reexportadora permiten jugar al sector subtropical un
importante papel comercializador dentro de la Unién Europea.

Por su parte, la Costa Tropical de Granada es el principal productor/comercializador mundial de
chirimoya.

1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

v Superficie total (ha) de aguacate por provincias

Var. 2021/22
— AGUACATE 2021/22 | 2022/23 -2022/23 (%)

1.800 S2illE Superficie total

. 0

262 Y - (ha) 13.661  14.649 7%
2.820 68

Superficie 0

Cadiz produccion (ha) B G
1.870 oaia de i :
Contecneloglo de Bing Produccion (t) 96.699  78.380 -19%

Fuente: Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucfa . Datos 2021 definitivos y 2022 provisionales. CAPADR.

v Superficie total (ha) de mango por provincias

8
Var. 2223 i
Huelva (%) E é
2 Superficie total Y
Granada ~ Almeria (hap) S 0% A o
465 12 p= oo
Superficie 0 40
Cadiz produccion (ha) 4723 4721 0% = 8
1 n tecnolog in . O
e Produccion (t) ~ 30.357  16.896 -44% =9
© o
o >

Fuente: Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucfa. Datos 2022 y 2023 provisionales. CAPADR.
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v Superficie total (ha) de chirimoya por provincias

Var. 2021/22
CHIRIMOYA 2021/22 | 2022/23 -2022/23 (%)

Superficie total

A s 3039 3.041 0%
’ 2.908
M1a(|)azga Superficie 3034  3.037 0%
Cadiz produccién (ha)
31 fa de Bi .
Contecnologio ¢ B9 Produccion (t) ~ 43.894  43.484 -1%

Fuente: Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucia. Datos 2021 definitivos y 2022 provisionales. CAPADR.

v Superficie (ha) en Andalucia y Espaia de los cultivos subtropicales. Ailo 2022

19.519 El sector andaluz de subtropicales se
posiciona como el ndmero uno en el
14.587 ambito nacional. En los dltimos afios
se estd produciendo una expansion del
5050 5.604 cultivo del aguacate en otras Comunidades
3.041 3.056 Auténomas. Canarias cuenta con 2472 hay
[ | . la Comunidad valenciana que experimenta
Aquacate Chirimoyo Mango el crecimiento mas rapido, cuentacon 2310
ha de las que sélo 1.445 ha se encuentran

en produccion.

Hectareas

Andalucia m Espafia

Fuente: Avances de superficies y produccion de frutales no citricos, 2022 MAPA.

(%]
(1N
-l
S 2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES
&
=
”
2 <1 2.652 1.243
@ 1a<2 2.102 1.947
2a<5 2.105 3.440
5a< 10 1.043 2.831
10a<20 677 2.803
20a<30 287 1.632
30a<50 214 1.445
50a<100 209 2.174
>=100 281 3.984
Total 9.570 21.499

Fuente: Censo Agrario. Afio 2020. Andalucia. INE.
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El 72% de las explotaciones tienen menos de 5 hectdreas de superficie y concentran casi el 31% de
la superficie total de los frutales en Andalucia.
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3. VALOR DE LA PRODUCCION

Var. 23-22 Las frutas tropicales representan
(%) el 11,6% del valor de las frutas

Frutas tropicales 267 402,8 50,9% producidas en,Andaluda, el 3,1%
de la produccion vegetal y el 2,5%

3.457 3.463,1 0.2% de la Produccién de la Rama Agraria
Produccién vegetal 13.079 12.952,6 -1,0% (PRA).
Producciéon rama agraria 15.788 15.885 0,6%

Fuente: Macromagnitudes Agrarias. CAPADR. Datos 2022 provisionales y 2023 estimados.
v Evolucién del valor de la produccion de las frutas tropicales

Mill € 4028

En 2023, el aguacate representaba
el 28% del valor econdémico de

2367 , las frutas tropicales. Le sigue la
182, 1838 1538 chirimoya con un 10%.
131,0 111
49,4 59,6 50,9 59,7 53,7 60,3
46,2 i O i 48,1 422 357
2019 2020 2021 2022 2023

Aguacate I Chirimoya WM Otras Frutas Tropicales === Frutas tropicales

Fuente: Macromagnitudes Agrarias. CAPADR. Datos 2022, provisionales y 2023 estimados.

z ok
4. COMERCIALIZACION 2
. <
O
=
o
v Comercializacion en origen 8
-
Coop/SAT | SA/SL Otras Total En el sector subtropicales predominan g
m 3 4 0 7 las comercializadoras con centro de =
— manipulaciéon propio que se abastecen M
L 2 Y g tanto de  agricultores  andaluces b
4 18 4 26 (produccién  propia) como de las
m 0 2 0 ) importaciones. A pesar del elevado
: " - " numero de entidades, la mayor parte del
aaga volumen comercializado por el sector se
m 0 1 0 1 concentra en apenas cuatro empresas.
13 7 6 %

Fuente: RIA (Registro de Industrias Agroalimentarias). CAPADR, 2024,

v Distribucién segin mercados

Mercado Mercado Aguacate y mango estan orientados
nacional exportacion mayoritariamente al mercado de Ia

Aguacate 25.30% 70-75% exportacion. La chirimoya se consume,
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Chirimoya 75-80% -25% nacional.
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5. COMERCIO EXTERIOR

En lineas generales, las frutas tropicales se cultivan en los paises en vias de desarrollo, ubicados
en zonas de ambos hemisferios con clima tropical y subtropical, mientras que el comercio mundial
tiene como principales destinos EEUU y la Unién Europea.

Europa es el principal destino para la produccion andaluza de aguacate y mango. El sector andaluz
presenta una importante actividad exportadora, la cual se mantiene activa los 12 meses del afio al
complementar la produccién con las importaciones procedentes de terceros paises.

La proximidad del mercado europeo frente a terceros pafses permite una mejor relacién calidad/
precio y una reduccion de la huella de carbono.

El mercado de las frutas tropicales mantiene su potencial de crecimiento impulsado por la corriente
favorable en Europa hacia las frutas exdticas y la capacidad adquisitiva de los ciudadanos.

v Posicionamiento de Andalucia y Espaia en el mercado mundial de las exportaciones.

Ao 2022

o | oment0 | G
México 1.041.787 34% México 447.503 20%

Perd 583.215 19% Tailandia 337.263 15%
Paises Bajos 417.770 14% Brasil 231.874 10%
Paises Bajos 241.183 11%

Chile 109.121 4% India 111.695 5%
Colombia 103.240 3% Pakistan 171.749 8%

Kenya 98.595 3% Viet Nam 64.404 3%

EEUU 62,984 2 Espaia | 62334 | 3 |

N.Zelanda 57.605 2% 45.432
Otros 438.727 14% Otros 358.267 16%
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Fuente: Datos mundo: FAOSTAT. Datos 2022 actualizados a 21/12/2023.

Datos Andalucia: DATACOMEX.

v Volumen de las exportaciones andaluzas.
Ao 2023

29.805 28.975

110.764 102.879

Volumen (t)

Mundo Unién Europea

I Aguacate Guayabas, mangos y mangostan

Fuente: Datos mundo: FAOSTAT. Datos 2022 actualizados a
21/12/2023. Incluye guayabas, mango y mangostan.

Datos Andalucia: DATACOMEX.

v Valor econémico de las exportaciones
andaluzas. Ao 2023

£ 61,5
=
8
£
2
o
8
S
@©
=
Mundo Unién Europea
I Aguacate Guayabas, mangos y mangostan

Fuente: DATACOMEX. Datos provisionales. Afio 2023.

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia

Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

266



6. FIGURAS DE CALIDAD

Denominacién de Origen Protegida “Chirimoya de la Costa Tropical de Granada-Malaga”

Su dmbito geografico comprende en la provincia de Granada, en la Comarca de la Costa Tropical:
Motril, Vélez de Benaudalla, Los Gudjares, Itrabo, Molvizar, Salobrefia, Aimufiecar, Jete, Lenteji y
Otivar. En la provincia de Mdlaga, en la Comarca de La Axarquia: Nerja, Frigiliana, Torrox, Itrabo,
Algarrobo y Vélez-Malaga. Se califican frutos procedentes de la variedad autdctona Fino de Jete de
categoria Extra o Primera.

La Asociacién Espafiola de Productores de Frutas Tropicales ha lanzado la marca colectiva
Mango de Malaga. El objetivo es sequir posicionando el valor de este producto de forma que sea
mas facil su identificacién por los consumidores europeos, como primer paso para el desarrollo de
la indicacién geografica protegida de mangos y aguacates.

7. VERTEBRACION DEL SECTOR

Asociacién Espafola de Productores de Frutas Tropicales

Constituida en 2012 e integrada por 450 productores cuenta con presencia en Malaga, Granada,
Cadiz, Huelvay Valencia. Representan 3.350 ha, de las que aproximadamente un 10% son ecolégicas.

La Asociacion tiene como objetivo principal potenciar y defender el sector de las frutas tropicales.
Ademas, su actividad se orienta a otros objetivos, entre los que se encuentra se encuentrala obtencién
de un distintivo de calidad diferenciada y el establecimiento de normas de calidad especificas.

8. OTROS DATOS DE INTERES

Nuevos cultivos tropicales

Entre los cultivos subtropicales incipientes que han mostrado buena adaptacién destacan algunos
como papaya, pitahaya, lichiy carambola.

La papaya despiertagraninterés al tratarse de la tercera fruta tropical mas producida a nivel mundial,
después del mango vy la pifia; ademas de contar con unas perspectivas de crecimiento altas en el
mercado europeo. En Espafia, el cultivo se concentra en las Islas Canarias, y mas recientemente se
ha introducido en las costas de Malaga, Granada, Murcia y, sobre todo, Almeria. En los ultimos afios,
se ha estado investigando en variedades que permitan una mejor adaptacion del cultivo al clima
subtropical-mediterraneo y la maxima rentabilidad de las cosechas.
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En el afio 2022, la superficie cultivada de aguacate en el mundo superaba las 880.000 hectareas.
En lineas generales, se cultiva en los paises en vias de desarrollo ubicados en ambos hemisferios
con clima tropical y subtropical, mientras que el comercio mundial tiene como principales destinos
EEUU Yy la UE.

Andalucia es la principal region europea donde se cultiva aguacate y ocupa el 46% de la superficie
cultivada en la Union Europea. A nivel mundial representa un 1%.

Fuente: Datos mundo: FAOSTAT. Datos actualizados a 21/12/2023. Datos Andalucia: Anuarios de Estadisticas. CAPADR.

1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

v Distribucién de la superficie de aguacate en Espafia

Andalucia 75%
2021/22 | 2022/23 | Var. 23-22 (%) ’

Andalucia 13.661 14.649 7%
Canarias 2.255 2472 10% —— Otras <1%
Cdad. Valenciana 2.093 2.310 10%

Canarias 13%
52 88 69% '
18.061 19.519 8% Cdad. Valenciana 12%

Fuente: Avances de frutales no citricos. Datos provisionales, 2022/23. MAPA.

v Distribucién de la superficie de aguacate en Andalucia

T

Fuente: “Datos alfanuméricos
Inprion f4 Cultien por Mekiti i) del  Sistema de Informacién
= Multiterritorial de Andalucia (SIMA)"
0. (Instituto de Estadistica y Cartografia
B .o e de Andalucia. CEHFE. Junta de
I -0 00 Andalucia).

Andalucia sigue la tendencia de expansién del cultivo que tiene lugar a nivel mundial debido a
la creciente demanda internacional y al buen nivel de precios para productores y empresas
comercializadoras. No obstante, las recurrentes sequias de las Ultimas campafias y las consecuentes
restricciones de agua crean gran incertidumbre sobre la evolucién del cultivo.
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Cadiz y Huelva son las provincias con mayor expansion en los ultimos afios.
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v Distribucién provincial del aguacate en Andalucia. 2022/23

Almeria Cadiz Granada Huelva \VEIELE] Sevilla

Superficie (ha) 68 1.870 2.820 1.800 7.829 262
<1% 13% 19% 12% 53% 2%

Fuente: Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucia. Provisional, 2022. CAPADR
v Evolucién de la superficie y produccién en Andalucia

78.380

78023 82.261

B Superficie (ha)

- Produccion (t)

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucia. 2022, provisional. CAPADR.

En 2022/23 la superficie plantada se incrementd en un 10% respecto al afio anterior. La superficie
en produccion es de 12.349 hectdreas.

2. AGROINDUSTRIAS

v Calendario de comercializaciéon

oreiod | ep [oct {non | ic | ene | teb | mar | abr | may [jon | jui L ago-
pguacre [ I I
ondler | ere I

| Baon || | ]
Importacion

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR.

El aguacate Hass es la variedad mas apreciada comercialmente. En la campafia 2022/23 representd
el 81% del volumen con origen andaluz y el 85% del valor econémico.

Segun el Registro de Industrias Agroalimentarias de la Consejeria de Agricultura, Pesca, Agua y
Desarrollo Rural de la Junta de Andalucia figuran 90 industrias dedicadas al aguacate. Cuarenta y
ocho corresponden a la provincia de Malaga y 26 a Granada. A pesar del este elevado nimero de
empresas, la mayor parte del volumen se concentra en 3 empresas ubicadas en Vélez Malaga.
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3. PRECIOS EN ORIGEN

v Evolucién de los precios en origen

2 287

E‘g 2,62

£ 232

5 2.34

= i iy 164

:§ 119 - Aguacate

< ' 1,54 1,02

= 1.30 1,29 — Hass

=

g 0,78 085 - fuerte

2 Bacon
2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR.

La campafia 2022/23 se ha caracterizado por una reduccion de la produccion del 30% y un alto
precio medio de campafia.

El incremento de precios ha estado directamente relacionado con el déficit de fruta en el mercado
europeo por parte de sus principales proveedores. Todos los paises del arco mediterraneo incluida
Espafia, han visto reducidos sus producciones debido al estrés hidrico y al cambio climatico. El resto
de origenes como Chile, Colombia o México no han podido compensar la menor disponibilidad de
fruta.

4. COMERCIO EXTERIOR

v Evolucién de las exportaciones andaluzas

352,2 3517 350,0 340,7

311.7/
E E I Volumen (t)
- \Valor econémico (Mill €)

2019 2020 2021 2022 2023

100.647

Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Exportaciones desde Andalucfa al resto del mundo. Datos 2023, provisionales.

En 2023, el 93% del valor de las exportaciones se dirigen hacia la Unidn Europea destacando Francia
con el 50%, sequido de Paises Bajos (16%) y Alemania (12%).
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v Evolucién de las importaciones andaluzas

3984

S =
q E
I Volumen (t)
- Valor econémico (Mill €)
2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Exportaciones desde Andalucia al resto del mundo. Datos 2023, provisionales.

Las importaciones han ido incrementandose anualmente complementando la oferta andaluza e
intensificando la actividad de las comercializadoras.

Su principal destino es la redistribucion entre el resto de paises europeos.

En 2023, los principales proveedores de Andalucia fueron Peru (56%), Marruecos (9%) y Colombia
(7%).

5. OTROS DATOS DE INTERES

Perspectivas Agricolas 2023-2032 OCDE-FAO

Segun el informe sobre Perspectivas Agricolas 2023-2032 de la OCDE y la FAO, se prevé que para
2032 la produccién mundial de aguacate sera de 12 millones de toneladas, mas de tres veces su
nivel de 2010. Si bien en los Ultimos afios han surgido rapidamente nuevas zonas de cultivo, los
principales paises productores seguiran siendo México, Colombia, Pert y Republica Dominicana que
seguiran expandiendo considerablemente su produccidn, representando en conjunto mas del 50%
de la produccién mundial en 2032.

Como respuesta al rapido crecimiento de la demanda mundial y con el apoyo del rapido aumento de
la produccion, el aguacate esta en vias de convertirse en la principal fruta tropical mas comercializada
en 2032, al alcanzar 3,8 millones de toneladas de exportaciones y superar a la pifia y el mango en
términos cuantitativos.

Se espera que Estados Unidos y la Unién Europea mantendran su posicion como los principales
importadores, con 44 y 27% de las importaciones mundiales en 2032, respectivamente. Sin
embargo, las importaciones también aumentaran rapidamente en muchos otros paises, como China
y algunos de Oriente Medio, debido al aumento de los ingresos y al cambio de las preferencias de
sus consumidores en esos mercados.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

En la campafia 2023/2024, la superficie de flor cortada disminuyd en un 8%, mientras que la de
planta ornamental andaluza aumentd en un 15%. En los Ultimos cinco afios la superficie de flor
cortada y de planta ornamental ha incrementado de media en un 3% y un 1%, respectivamente.

v Evolucién de la superficie en Andalucia

613
585
566 555 530 5o .
445 429 447
I Flor cortada
m Planta ornamental

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Hectareas

Fuente: Datos de 2020 a 2023 (Anuario CAPADR). Datos de 2024 (Avance de superficie y producciones, enero 2024, CAPADR).

v Distribucién de la superficie de flor cortada. 2023/24

Almeria 3%

’ Cadiz 61%

Sevilla 16%

Malaga 3%\ En la campafia 2023/24 el 61% de la superficie

Huelva 9% de flor cortada se localiz6 en Cadiz. Le sigue la

provincia de Sevilla 'y Huelva con el 16% y el 9% de

Granada 3% la superficie total, respectivamente. El resto de las

) provincias andaluzas representan menos del 5%
Cordoba 5% cada una.

Fuente: Avance de superficie y producciones, enero 2024, CAPADR.

v Distribucién de la superficie de planta ornamental. 2023/24

Sevilla 21%

Almeria 51% En la campafia 2023/24 el 51% de la superficie

andaluza de planta ornamental se localizé en la

provincia de Almeria. Le siguen las provincias de

Sevilla, Malaga y Granada con el 21%, 18% vy el

Huelva 2% 15%, respectivamente. Cada una de las restantes

Granada 15% > provincias representan menos del 4% de la
Cordoba 4%  C4diZ 4% superficie total andaluza.

Malaga 18%

Fuente: Avance de superficie y producciones, enero 2024, CAPADR.
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v Distribucién de la superficie de flor cortada y planta ornamental en Andalucia, 2022

i

Superici e ullin ol Mmnaioen (hai

=4
=l W

[ EEUET

| B

Fuente: Datos estadisticos de superficie cultivada a nivel municipal. SIMA. Afio 2022.

v Evolucion de la produccién de flor cortada y planta ornamental en Andalucia

563.559 557.796 571.356
434.016
83
=]
S
§ 95950  05.134 69.091 72.744 42 860 66.568 Flor cortada
|| || || [ Bl = Plantaormamental
2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Fuente: Datos de 2020 a 2023 (Anuario CAPADR). Datos de 2024 (Avance de superficie y producciones, enero 2024, CAPADR).

En la campafia 2023/24 la producciéon de flor cortada disminuyd en un 24%, mientras que la
produccion de planta ornamental incrementé en un 55%.

B14 FLOR CORTADAY PLANTA ORMAMENTAL

En la evolucién de las Ultimas campafias destaca el descenso del 96% en la produccién de flor
cortada de la campafia 2019/20, como consecuencia de la pandemia del COVID-19.

v Distribucién de la produccién de flor cortada. 2023/24

(%)
7  Almeria 6%
o &: Sevilla 1% Huelva 3%
O " Cordoba 0% En la campafia 2023/24 el 86% de la
o2 Malaga 0% Granada 3% produccién andaluza de flor cortada se
o 4 ° localizé en la provincia de Cadiz. En el resto
45 de las provincias andaluzas la producciéon
=) de flor cortada representd, en cada una de
O 8 ellas, menos del 6% de la produccién total
Zcx . andaluza.
o & Cadiz 86%
o>

Fuente: Avance de superficie y producciones, enero 2024, CAPADR.
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v Distribucién de la produccién de planta ornamental. 2023/24

Sevilla 0%

Mélaga 35%
El 78% de la produccion de planta ornamental
andaluza en la campafia 2023/24 se localizd
entre la provincia de Almeria (43%) y Malaga
(35%). Le sigue la provincia de Granada
con el 16% de la superficie total andaluza,
Cadiz 2% representando cada una del resto de provincias
Cordoba 3% menos del 3% de la superficie total andaluza.

Almeria 43%

Huelva 1%

Granada 16%

Fuente: Avance de superficie y producciones, enero 2024, CAPADR.

2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

El 88% de las explotaciones del sector se encuentra bajo invernadero, frente al 12% que son
explotaciones al aire libre. EI 53% de las explotaciones al aire libre cuentan con menos de 1 hectarea,
mientras que en las explotaciones bajo invernadero este porcentaje es del 28%.

v Distribucién de las explotaciones segun la superficie
49%

8

o

S

8

°

g 27%

Cg 24% 24%  24% 17%

= 1% »

[eb)

= 9 ° 5%

= 3-/ - 2% 02% 2% 1% 1% 1% 2% 04%
Hectareas <1 ha. 1-2 ha. 2-5 ha. 5-10ha.  10-20ha. 20-30 ha. 30-50 ha. 50-100 ha. >100 ha.

Flores y plantas ornamentales al aire libre W Flores y plantas ornamentales en invernadero

Fuente: Censo Agrario, actualizado marzo 2023, INE.

3. VALOR DE LA PRODUCCION

B14 FLOR CORTADAY PLANTA ORMAMENTAL

v Evolucién del valor de la produccién

" Elvalor de la produccion andaluza de flor cortada
= 162 y planta ornamental en 2023 supuso cada una v
o 141 0 i4 0 (o}
2 B 110116 118115 128 un 1% de Ia Produccion Vegetal y un 1% de la v 2
2 Rama Agraria. x
S ()
S 50 - E &
= En 2022, el valor de la produccién de flor cortada -4
y planta ornamental se incrementd un 7% y un o Y
2019 2020 2021 2022%  2023% 41%, respectivamente. No obstante, hay que 55
tener en cuenta que la pandemia del COVID-19 =)
Flor cortada M Planta omamental originé un descenso medio del 62% en el valor k)
Fuente: Cuentas Econdmicas de la Agricultura Andaluza. de la produccion de la flor cortada en el afio = g
(*) Los datos del afio 2022 son provisionales y los de 2023 2020. E >
son un avance. CAPADR.

(aa]
LLI
a'd
LLI
wn

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

279




4. PRECIOS

v Evolucién de los precios en origen de la flor cortada andaluza
58

= 53 .
ks .—"\ 47 En 2023, el precio de la flor cortada
= 40 42 .
E —— aumentd en un 15% en el caso de la
s \22%8 rosa, y en un 20% en el de otras flores
S 12 K 13 12 14 aumentd en un 20% No obstante, el
o precio de la rosa disminuyé en un 7%

2019 2020 2021 2022 2023

== (lavel ==Rosa == Crisantemo Otras flores cortadas

Fuente: Precios anuales percibidos por los agricultores. CAPADR.
No hay datos disponibles de crisantemo en 2023.

v Evolucién de los precios en origen de la planta ornamental andaluza

3

=)

3

c

=5

o .

e En 2023, el precio de la plana
g ornamental disminuyé en un 7% con
pum} .

= respecto al valor registrado en 2022.

2019 2020 2021 2022 2023

- Plantas ornamentales

Fuente: Precios anuales percibidos por los agricultores. CAPADR.

5. COMERCIO EXTERIOR

v Evolucién de las exportaciones de flor cortada

25 950 23.695 27.269

20,426 22.646

159.804
125.304 14940 134024 06

j ._._l I Volumen (Miles de tallos)
- Valor (Miles de euros)

Campafia  2018/19 2019/20 2020/21 2021/22*% 2022/23*

Fuente: DATACOMEX, (Datos de septiembre a agosto). (*) Datos provisionales.

El volumen de flor cortada andaluza exportado en la campafia 2022/23 disminuyd en un 15%
con respecto a 2021/22 y el valor econémico de dichas exportaciones lo hizo en un 17%. El 84%
de este volumen tuvo como destino los Paises Bajos, representando el 69% del valor total de las
exportaciones. Los claveles fueron las flores que mas se exportaron, representando el 41,5% del
volumen total y el 19% del valor econémico de la campafia 2022/23.
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v Evolucién de las exportaciones de planta ornamental

66.908 69.541 68.280
50.135 53.089
16.353 18.509 17.860

14.197 12.710

I Volumen (Miles de tallos)

- Valor (Miles de euros)

Campafia  2018/19 2019/20 2020/21 2021/22% 2022/23*

Fuente: DATACOMEX. (Datos de septiembre a agosto). (*) Datos provisionales.

El volumen exportado de planta ornamental por Andalucia en 2022/23 y su valor econémico fue un
4% y un 2% inferior al de 2021/22, respectivamente.

El 82% del volumen tuvo como destino Francia (47%) y Paises Bajos (35%), representando el 63%
del valor econdmico total de las mismas. Les sigue Alemania con el 7% del volumen total y el 9% del
valor econdmico total.

Las plantas de flores representaron el 82% del volumen'y el 42% del valor econémico del total de las
exportaciones del sector en la campafia 2022/23.

v Evolucion de las importaciones andaluzas de flor cortada

7.587 7.512

7.056

4370

19.375 19.298

10.388
I Volumen (Miles de tallos)

- Valor (Miles de euros)
Campafia  2018/19 2019/20 2020/21 2021/22* 2022/23*

Fuente: DATACOMEX, (Datos de septiembre a agosto). (*) Datos provisionales.

En la campafia 2022/23, el volumen de flor cortada importado por Andalucia y el valor econémico
de dichas importaciones disminuyd en un 0,4% y un 1% con respecto a la campafia 2021/22,
respetivamente. El 70% de esta flor cortada provino de Colombia, seguida de Ecuador y Paises
Bajos que representaron el 29% y el 10% del volumen total importado. El valor econémico de las
importaciones de Colombia, Ecuador y Paises Bajos representd el 36%, 25% y 29% del valor de las
importaciones totales, respectivamente.

Los claveles fueron las flores cortadas que mas se importaron a Andalucia, representando el 65% del
volumen total y el 31% del valor econémico.
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v Evolucién de las importaciones andaluzas de planta ornamental

25.825

22.119

17.986

12.529 12,016 19.776 19.896

15.369

9.088 -
- . I Volumen (Miles de tallos)
j - Valor (Miles de euros)

Campafia  2018/19 2019/20 2020/21 2021/22* 2022/23*

Fuete: DATACOMEX, (Datos de septiembre a agosto). (*) Datos provisionales.

El volumen importado de planta ornamental por Andalucia en 2022/23y su valor econémico fueron
un 1%y un 17% superiores a 2021/22, respectivamente.

El 81% de este volumen procedid de los Paises Bajos, representando el 57% del valor econémico
total. Le sigue Italia con el 9% del volumen y el 9% del valor econémico de las importaciones totales
andaluzas.

Los esquejes enraizados y las plantas jovenes representaron el 45% del volumen total de planta
ornamental importado en la campafia 2022/23, y el 12% del valor de las mismas. V, las plantas con
flores, en capullo o en flor, excepto las cactaceas, representaron el 35% del volumen importado, asf
como, el 19% del valor de dichas importaciones.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

En la campafia 2022/23, la superficie andaluza de flor cortaday clavel aumentd en un 19% y un 5%,
respectivamente. En dicha campafia, la superficie de clavel representd el 41% de la superficie de flor
cortada andaluza de esa campafia.

v Evolucién de la superficie de flor cortada y clavel en Andalucia

530
427 445 429 447

199 206 216

206 208
I I I I l Flor cortada total
m Clavel

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Hectareas

Fuente: Datos de 2019 a 2023 (Anuario CAPADR).

v Distribucién de la superficie de clavel. 2022/23

Almeria 2%

’ En la provincia de Cadiz se localizd el 65% de la
superficie total andaluza de clavel de la campafia
2022/23. Le sigue la provincia de Sevilla con el
31% vy las provincias de Almeria y Cérdoba con un
Cadiz 65% 2% cada una.

Sevilla 31%

Malaga 0%
Cordoba 2%

Fuente: Anuario 2023, CAPADR.

v Distribucién de la superficie de clavel en Andalucia, 2022

h

Ao oA ol 8 R P

. Datos estadisticos de superficie cultivada a
nivel municipal. SIMA. Afio 2022.
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v Evolucién de la produccién de flor cortada y clavel en Andalucia

576.072 563.559 557.796 571.356
» 354.168 342.960
S 281.844 294.036
3
- 116.964 f d |
§ 25_25- or cortada tota
m (lavel
2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Fuente: Datos de 2019 a 2023 (Anuario CAPADR).

En la campafia 2022/23, la produccién de flor cortada aumentd en un 2%, mientras que la del
clavel disminuyd un 14%. En la campafia 2022/23, la producciéon de clavel representd el 51% de la
produccién andaluza de flor cortada de esa campafia.

v Distribuciéon de la produccién de clavel. 2022/23

Almeria 2%

En la campafia 2022/23 el 69% de la superficie
, andaluza de clavel se localizé en la provincia de
Cadiz, sequida de Sevillacon el 27%. Las provincias
de Almeria y Cérdoba representaron un 2% de la
Cadiz 69% superficie total, cada una.

Sevilla 27%

Cordoba 2%
Malaga 0%

Fuente: Anuario 2023, CAPADR.

2. PRECIOS

v Evolucién de los precios en origen de la flor cortada andaluza

68
g — 46,7
T 5 58 404
S 42
g B2 218 3438 25 %0
B
v 11 13 12 14
2019 2020 2021 2022 2023
== (Clavel ==Rosa == Crisantemo Otras flores cortadas

Fuente: Precios percibidos por los agricultores. CAPADR. No hay datos disponibles de crisantemo en 2023.

En 2022 el precio en origen del clavel y “otras flores cortadas” aumenté un 15% y un 20%
respectivamente, mientras que la rosa disminuyo su precio en un 7%.
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3. VALOR DE LA PRODUCCION

Elvalor de la produccién andaluza de flor cortada en 2021 representd el 1% de la Produccién Vegetal
y el 1% de la Rama Agraria, representando el clavel el 28% del valor de la produccién de flor cortada.

En 2021 el valor de la produccién de flor cortada y clavel se incrementd un 124% y 183%,
respectivamente. No obstante, hay que tener en cuenta que la pandemia del COVID-19 origind un
descenso medio del 62% en el valor de la produccion de 2020.

v Evolucién del valor de la produccién

1330

Millones de Euros

2018 2019 2020 2021 2022

Flor cortada m Clavel Fuente: Cuentas Econdmicas de la Agricultura Andaluza. CAPADR.

4. COMERCIO EXTERIOR

v Evolucién de las exportaciones de clavel

8721
5190
122.205
94.369 111.657

- . . 67.246 47.194 I Volumen (Miles de tallos)
- [ «— Valor (Miles de euros)

Campafia  2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23*

Fuente: DATACOMEX, (Datos de septiembre a agosto). (*) Datos provisionales.

El volumen de clavel andaluz exportado en la campafia 2022/23 disminuy6 en un 30% con respecto
a la campafia 2021/22. El valor econémico de estas exportaciones se redujo en un 28%.

El 72% del volumen de clavel andaluz exportado en la campafia 2022/23 tuvo como destino los
Paises Bajos y su valor econémico representd el 70% del valor total de las exportaciones. Le sigue el
Reino Unido con el 12% del volumen total exportado y el 13% del valor econémico total.

Los claveles fueron las flores cortadas que mas se exportaron en la campafia 2022/23, representando
el 42% del volumen y el 19% del valor econdmico total del sector.
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v Evolucién de las importaciones andaluzas de clavel

2.364

12.623

45
257 84 I Volumen (Miles de tallos)

1f8_ - — Valor (Miles de euros)
Campafia  2018/19 2019/20 2020/21 2021/22  2022/23*

Fuente: DATACOMEX, (Datos de septiembre a agosto). (*) Datos provisionales.

En la campafia 2022/23 el volumen de clavel importado por Andalucia aumenté un 13% y su valor
econdmico lo hizo en un 31%, con respecto a la campafia 2022/23.

El 99% del clavel provino de Colombia, representando el 99% del valor econémico total de dichas
importaciones.

Los claveles fueron las flores cortadas que mas se importaron a Andalucia en la campafia 2022/23,

representando el 65% del volumen y el 31% del valor econdmico total del sector.
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1. DATOS GENERALES

La produccion mundial de frutos de cascara seguido una tendencia creciente durante la Ultima
década, alcanzando los 5,3 millones de toneladas en la campafia 2022/23.

v Representatividad de la produccion a nivel mundial

Avellanas 11%

Anacardos 14% .' Otros 6%

Pistachos 20% Almendra 27%

Nueces 22%

Fuente: International Nuts & dried fruits. Nuts & dried fruits stadistical yearbook 2022 / 2023.
Nota: Base en grano excepto pistacho que se considera en cascara.

La almendra es el producto mads representativo de este sector, concentrando el 27% de la produccion
mundial de los frutos de cascara. La produccion de almendra en grano se estima que alcanzara a
nivel mundial en la campafia 2023/24 la cifra de 1,51 millones de toneladas, un 3% mas que en la
pasada campafia. No obstante, si consideramos la produccién mas las existencias iniciales de la
campafia, el volumen disponible en la campafia 2023/24 asciende a 1,92 millones de toneladas de
almendra en grano.

v Principales productores mundiales de frutos de cascara

EE.UU lideré la produccion
mundial de frutos de cascara

durante las Ultimas cinco
’ china campafias con un 40% del
T S04, 74T [7,)
i CEECT) volumen global. Las almendras, n O
08130 ' LU —‘ los pistachosy las nueces fueron w2
utn _ los més cultivados con un 59%, o
. e P Jersie 22%y 15%, respectivamente, de )
Conta de Marts et i v la produccién de EE.UU. (P
B 000 ‘I.ﬁ (@]
p =
o [ “ Turquia se encuentra en <Y
ariEEy j Aujsiraily d | | 0 a ]
: *  ian segundo lugar con el 11% &2
de la produccion mundial =9
con avellanas y pistachos, @ o
i ied frui ied fruits stadisti do el 63% y el 30% &>
Fuente: International Nuts & dried fruits. Nuts & dried fruits stadistical yearbook 2022/2023. representando e oy e 0
Nota: Promedio de 5 afios. Base en grano excepto pistacho que se considera en cascara. de la produccic’m turca.
(ala]
Ll
L |
o
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Estimaciéon del consumo mundial de frutos de cascara (toneladas)

<

Otros 297.077

Avellanas 549.429
Pistachos 786.200
Anacardos 965.490
Nueces 977.272
Almendra 1.570.589

Fuente: International Nuts & dried fruits. Nuts & dried fruits stadistical yearbook 2022/2023. Estimacién para 2021.

Las almendras y las nueces son los frutos de cascara mas consumidos a nivel mundial, 31% y 21%
respectivamente, sequidos de anacardos, pistacho y avellanas, que representan ente el 19% vy el
11% del consumo global.

Asia es la regién con mayor consumo (32%), sequido de Europa (31%) y América del Norte (20%). El
consumo en Oriente Medio se estima que representa el 12% del total mundial.

2. SUPERFICIE Y PRODUCCION ANDALUZA

v Superficie y produccién de frutos de cascara por régimen de cultivo y produccién
recolectada

Superficie (ha) ..
” — Produccion (t)
T TR T T
203.725 38.935 242.660 221.799 95.080
[ Nogal | 800 1592 2392 2276 3.069
8.768 131 8.899 7343 1580

5.185 2.462 7.647 4.620 3.154

218.478 43.120 261.598 236.038 102.883

Fuente: Anuarios estadisticas agrarias y pesqueras 2023. CAPADR.

Andalucia centraliza una tercera parte de la superficie y de la produccién de los frutales de cascara a
nivel nacional. La superficie andaluza de almendro representa el 32% de la superficie total nacional
de este cultivo, la de castafio el 23%, la de nogal el 19% vy la de pistacho el 11% de la superficie total
espafiola.

El 84% de la superficie total dedicada a frutos de cdscara en Andalucia se encuentra en régimen
de secano. El almendro es el principal cultivo del sector en la comunidad andaluza, con un 92%
de la superficie total, a gran distancia se encuentra el castafio con el 3% de las hectdreas totales
dedicadas a frutos de cascara.
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3. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES
ANDALUZAS

v Distribucién de las explotaciones por personalidad juridica del titular

23.022 1125 163.689 28.921
[Espafia | 126.287 6.849 616.607 140.164
18% 16% 27% 21%

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE).

v Distribucién de las explotaciones por tamafio

<1 50-100 | >=100
ha. ha. ha.

NO
explotaciones

Superficie (ha) 494 2.050 11.074  19.300  27.922 19.092  24.601 31.546  56.529

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE).

1.226 2.383 5.647 4.867 3.848 1.704 1.594 1.436 1.442

4. VERTEBRACION DEL SECTOR

Ve

B15 FRUTOS DE CASCARA

AEOFRUSE (Asociacion espafiola de productores de frutos secos y algarrobas). Constituida en 1990,
de dmbito nacional. Es una asociacion de frutos secos y algarrobas constituida por iniciativa privada.
Su principal objetivo es representar los intereses comunes de sus asociados ante la Administracion,
organismos oficiales y demas entes publicos y privados. Cuenta con 8 entidades asociadas.

DESCALMENDRA (Asociacion espafiola de descascaradores de almendra). Constituida en 2005, de
ambito nacional. Se encarga de la representacion, gestion, defensa y promocion de |os intereses de
sus asociados. Cuenta con 25 empresas asociadas en todo el territorio nacional

ALMENDRAVE (Agrupacion de exportadores de almendra y avellana de Espafia). Se encarga de la
representacion, coordinacion, defensa y fomento de los intereses comunes de sus miembros en el
ambito nacional e internacional. Cuenta con 10 empresas asociadas.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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5. AYUDAS PAC

Ayudas directas (FEAGA). Disociadas

En el nuevo marco 2023-2027, los agricultores pueden percibir la Ayuda basica a la renta para la
sostenibilidad (ABR), el Pago redistributivo (PR) y Regimenes en favor del clima del medio ambiente
y del bienestar animal (Eco-regimenes). El importe de estas ayudas depende de la region en la que
se localiza la explotacion y del importe histérico de ayudas que hayan percibido.

Ayudas directas (FEAGA). Asociadas

Ayuda asociada destinada a los productores de frutos secos en areas con riesgo de desertificacion.
El objetivo de estas ayudas es garantizar la viabilidad econdémica de las explotaciones a través de su
sostenibilidad y competitividad, reduciendo asi el riesgo de abandono de una actividad. En 2023 la
asignacion financiera de esta ayuda asciende a 13.351.454€, lo que supone un importe unitario de
71,04 €/ha.

OCM

Este sector también recibe ayudas a través de los Fondos Operativos, incluidos en la Organizacion
Comun de Mercados (OCM), articulados a través de Organizaciones de Productores de Frutas y
Hortalizas (OPFH).

PDR. Agroambientales

- Agricultura de montafa con orientacién ecolégica en cultivos lefiosos (permanentes).
Esta orientada al establecimiento de cubiertas vegetales en cultivos lefiosos ecoldgicos. El pago
acumulado de esta linea de ayuda desde el 01/01/2015 hasta el 31/12/2023 ha sido de 4.157.308
€, beneficiandose de ella un total de 716 productores.

- Sistemas sostenibles de cultivos lefosos (permanentes). Esta ayuda supone un incentivo
elemental para la sostenibilidad de la actividad agraria de la Comunidad Auténoma de Andalucia.
El pago acumulado de esta linea de ayuda desde el 01/01/2015 hasta el 31/12/2023 ha sido de
1.707.913 € y de ella se han beneficiado 131 productores.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

v Principales productores mundiales de almendra en grano (miles t)

Otros

Turquia 11.500

China 20.000
UE 140,000
Australia 147.700
1.179.340
EE.UU

Fuente: World Markets and Trade. USDA. Octubre 2023. Campafia 2023/24.

v Principales CC.AA en superficie de almendro

Produccion almendra cascara (t)

! > N > - R ] 2 >
& XN RN R N & RSP N
@Q @(Z)QQ V@% s Qq)\fb @Q\ Is\,b\\\ ?}Qp @,@ \?’Q\\ $®\fz>
Y O © % ~\’~\\Q)
I\ < S 3

Fuente: Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras 2023. MAPA. Datos de 2022.

v Principales CC.AA productoras de almendra

Superficie en produccién (ha)

® R @ @ R R F @
. S N
»F & & & & P &S
NN e & F B R °
N N Q & N )
Rl N > )
&x N (%)
NS <

Fuente: Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras 2023. MAPA. Datos de 2022.

Junta Consejeria de Agricultura,

Pesca, Agua y Desarrollo Rural

Estados Unidos lidera la produccién
mundial de almendra, con el 78% de la
cuota de produccion, seguido de Australia
(9%) y Espafia (7%).

En la campafia 2023/24 la produccion
mundial de almendra ascendié a 1,5
millones de toneladas, incrementandose
un 3% respecto al periodo precedente, y
rompiendo la tendencia de las dos ultimas
campafias. La oferta mundial (produccién
mas existencias) se mantiene estable
respecto a la pasada campafia, pero supera
en un 22% la media de la década.

Espafia, con 761.662 hectareas
de almendro en 2022, un 2% mas
que en 2021, es el pais con mayor
superficie a nivel mundial. El 83% de
la superficie espafiola se encuentra
en produccion.

Castilla la Macha y Andalucia son las
comunidades con mayor superficie
dedicada a plantaciones jévenes.

La produccion espafiola asciende
a 263.597 toneladas de almendra
en cdscara, descendiendo un
29% respecto a 2021.

Andalucia concentra el 39% de la
produccién nacional

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

de Andalucia
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v Evolucién de la superficie y de la produccién en Andalucia

2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2023vs.2022
212223 224142 234100  240.106  242.660 1%
185619 191361 198289 209512  221.799 6%
111.877  161.546 125641 102987 95080 8%

Fuente: Anuarios estadisticas agrarias y pesqueras (2019-2023). CAPADR.

v Distribucién provincial de la superficie total de almendro

Granada 119.526 Huelva 1.983
Cadiz 2.894 La superficie de almendro en Andalucia
a Cardoba 14.620 se localiza mayoritariamente en las
S Joén 6.985 provincias  costeras mediterraneas.

Granada, Almeria y Malaga concentran
Sevilla 17592 el 82% de la superficie total y el 85% de
las hectareas en produccion.

Malaga 19.018
Almeria 60.042

Fuente: Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras 2023. CAPADR.

v Distribucién provincial de la superficie de plantaciones jévenes

Huelva 27%
0,
Cadiz 28"
4%
Jaén
o,
Cordoba  memm 50%
Sevilla 1%
Malaga 2%
’ 5%
Almeria
Granada 6%
0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000  120.000
% Jovenes/Total
W Superficie de Superficie
plantaciones jovenes Total

Fuente: Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras 2023. CAPADR.
Nota: Se consideran plantaciones jévenes aquellas con menos de 3 afios de antigledad.

En 2023 se han implantado 2.554 nuevas hectareas de almendro en Andalucia, un 57% menos que
en 2022. El Las nuevas plantaciones se localizan principalmente en Almeria (960 h), Cérdoba (615
ha), Granada (476 ha) y Sevilla (252 ha).
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v Distribucién provincial de la superficie en produccién en secano y en regadio

Superficie total 2023 (ha).

I T e S T e e ey

720 1585 4602 4314 18280 55006 102987  188.148
800 546 5696 2116 13026 411 2030 9026 33651
1454 1266 7281 6718 17340 18691  57.03 112013  221.799

Fuente: Anuarios estadisticas agrarias y pesqueras 2023. CAPADR.

v Evolucién de la superficie en produccién en secano y regadio

Superficie en secano (ha)
182581  188.148

165.832 168.999  173.470 El 85% de la superficie de almendro en
producciéon en Andalucia se encuentran
en régimen de secano. En el dltimo lustro
esta superficie ha crecido un 13%.
Granada concentra el 55% de la superficie
de almendro en secano de Andalucia,
seguida de Almeria (29%) y Malaga (10%).

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Anuarios estadfsticas agrarias y pesqueras 2023. CAPADR.

v Evolucién de la superficie en produccién en secano y regadio

Superficie en regadio (ha)

33.651
gy 26931 Sevilla es la provincia andaluza con mayor
22 362 superficie en produccién en regadio, con
19.787 el 40% del total, sequida de Granada (27%)
y Cérdoba (17%).
En el Ultimo lustro la superficie en regadio
de Andalucia se ha incrementado un 70%.
2020 2021 2022 2023

Fuente: Anuarios estadfsticas agrarias y pesqueras 2023. CAPADR.

v Distribucién provincial de la produccién de almendra

Jaén 5,650 Granada es la principal productora
Almeria 11.803 Ma'gﬁzlfgfgm andaluza (27%), sequida de Sevilla (25%),
' Cadiz 1.765 Cordoba (22%) y Almeria (12%). Granaday
// Sevilla han sido las provincias que mas han
reducido su produccién respecto a 2022,
Cordoba 20.729 un 22% y 7% respectivamente.
Los rendimientos de las explotaciones de
regadio andaluzas se han reducido entre
Granada 25.704 un 20-30% respecto a la pasada campafia
Sevilla 23511 y el rendimiento del grano entre un 3-5%,
debido a la sequia y a las restricciones de
Fuente: Anuarios estadisticas agrarias y pesqueras 2023. CAPADR. riego.
Datos de almendra en céscara.
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2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

v Distribucion de explotaciones por estrato v Distribucién provincial de explotaciones
de pendiente
m Superficie (ha) suP(f,;f)'C'e Pte.(‘l)\/ll)edla
0
Hectéreas °/ “-
° ° Ameria [P 16
<1 147 1% 3358  19% —
1-5 17.584 9% 6493  36%
5-10 23.188 12% 3252 18% ;
10-20 33.800 18% 2385 13% (Granada PR 12
20-50 52.391 28% 1714 10% 1.797 7
50-100 33.331 18% 496 3% m 5.582 1
100-300  21.837 12% 151 1% 7.176 34
>=300 4.844 3% 11 0% Bl 5
Total 188392  100% 17.860  100% 188.392 13

Fuente: Declaraciones de cultivo 2023.

3. PRECIOS

v Evolucién de los precios en origen de almendra en grano

S

g _
3 53 m 2019/20
o ég _g = | 2020/21
Z X = m 2021/22
w = ~
= 2 g S 2022/23
- < o el
< a 2023/24
- Comuna Largueta Marcona FI. tardia Guara
2 Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR. Datos campafia 2023/24 provisionales.
m

En la campafia 2023/24 se registra el precio mas bajo de la Ultima década.

EE.UU, lider mundial en produccién de almendra, hatenido una cosechainferior ala pasada campafia,
no obstante, el elevado stock almacenado de la campafia anterior ha propiciado una bajada de los
precios de almendra a nivel global. Este factor, unido a la menor calidad que la almendra espafiola
esta campafia, con un alto volumen de pequefios calibres y reduccion del rendimiento del grano, ha
favorecido la importacién de almendra americana.

v Principales tipos de almendra comercializada en Andalucia

Guara 24%

Floracion tardia 66% - Largueta 3%
™= Marcona 1%

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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Comuna 6%

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR. Datos campafia 2023/24 avances.
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4. INDUSTRIA ASOCIADA

v Distribucién provincial de industrias relacionadas con el sector de la almendra

Jaen 8% e i1a 6%

Cadiz 3%
,/Huelva 2%

Cordoba 13%

Malaga 15%
Granada 37%

Almerfa 16%

Fuente: Registro e Industrias Agroalimentarias. CAPADR 2024.

5. COMERCIO EXTERIOR

v Principales exportadores mundiales v Principales importadores mundiales

UE 27% Otros 21%

Australia 10%

Tuquia 2% ‘ Canadd 3%
/ UE 2% - 9
= Marruecos 3%

Chile 1% g Tuqufa 5%

EE.UU 85%
Japon 4%
1 0, . .
India 16% Emiratos Arabes 6%
China 15%
Fuente: World Markets and Trade. USDA. Octubre 2023. Fuente: World Markets and Trade. USDA. Octubre 2022.
Campaha 2023/24. Campaha 2022/23.
v Evolucion de las exportaciones andaluzas de almendra en grano
o 122353 El 98% de las exportaciones andaluzas se
1W43 realizan en grano.
(%]
. v O
Las exportaciones andaluzas se han L
2 8 - reducido un 23% en volumen y un 27% en oI
s E g valor respecto a la campafia anterior. i
B Volumen (1) w <
— Valor millones €) La UE es el principal destino de las o 3
1818 MY 022 200/ 2022023 exportaciones andaluzas, centralizando el e
89% del volumen y del valor de la almendra L5
Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. exportada. U [a)]
Datos de agosto a julio. Datos provisionales campafias 2021/22 y 2022/23. Z 8
© o
o >
o
LLl
—
a'd
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v Principales destinos de las exportaciones andaluzas
Italia 23%

Portugal 6%

Alemania 27% “Turquia 3%
D Bai0s 2%

'Otros 15%

Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datos de agosto a julio. Datos provisionales campafias 2021/22 y 2022/23.

Francia 24%

v Evolucién de las importaciones andaluzas de almendra en grano

60.171

Il Volumen (t)
= Valor (millones €)

2018/19  2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datos de agosto a julio. Datos provisionales campafias 2021/22 y 2022/23.

El 75% de las importaciones andaluzas de almendra se realiza en grano.

Las importaciones de almendra en grano se han incrementado un 31% respecto a la pasada
campafia, como consecuencia de la reduccion de la producciéon nacional.

El valor generado por las importaciones ha aumentado un 21% respecto al periodo precedente.

v Principales origenes de las importaciones andaluzas de almendra en grano

Portugal 30% Australia 11%

Alemania 2%
P. Bajos 2%
' Otros 1%

Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datos campafia 2022/23 provisionales.

EEUU 54%

Las importaciones de almendra en grano procedentes de EE.UU se han incrementado un 35%
respecto a la pasada campafia y las de Portugal un 29%.

Australia, tercer origen de importacion, ha duplicado sus importaciones a Andalucia esta campafia.
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v Evolucién de las importaciones andaluzas de almendra en cascara

21529

18.824

11.428 10.508

3.291

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

7.995

Il Volumen (t)
= Valor (millones €)

Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datos de agosto a julio. Datos provisionales campafias 2021/22 y 2022/23.

Las importaciones de almendra en cascara, suponen aproximadamente el 25% de las importaciones
totales.

Las importaciones en cascara se han incrementado un 39% en volumen y un 14% en valor respecto
a la pasada campafia.

Las importaciones andaluzas de almendra en cascara proceden casi exclusivamente de Portugal.

6. CONSUMO

Evolucién del consumo y de la produccién mundial de almendra en grano

1.606 1.480

I Volumen (t)
- Valor (millones €)

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Fuente: Elaboracion propia a partir de Aimond Producction, Supply and Distribution. Foreign Agricultural Service. USDA. Datos 2023/2024 avances.

El consumo de frutos secos presenta una tendencia creciente en los Ultimos afios, salvo el pequefio
descenso observado en la campafia 2021/22. El crecimiento del consumo esta impulsado por la cada
vez mayor conciencia de la poblacion sobre la alimentacién saludable, las propiedades nutricionales
de estos productos, su origen vegetal, asi como por su versatilidad en la cocina. El incremento del
consumo en los paises de renta alta ha sido lineal, con una tasa de crecimiento media de 109.000
toneladas al afio en el periodo 2012-2021, segun el International Nuts and Dried Fruir council (INC).

En la campafia 2023/24 se estima un aumento del consumo mundial de almendra del 6% respecto
a la campafia precedente y del 3% de la produccién mundial
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7. CALIDAD DIFERENCIADA

Espafia, con una superficie de almendro ecoldgico en 2022 de 245.923 hectareas y una produccién
estimada de 55.588 toneladas de almendra en cascara, es la primera potencia mundial en almendra
ecoldgica. La produccién ecolégicade California, primer productor mundial de almendra, actualmente
es muy limitada. No obstante, el departamento de agricultura americano prevé incrementar en los
préximos afios la conversion de plantaciones de almendro convencional a ecoldgico.

v Distribucién provincial de la superficie de almendro ecolégico

araneds | Amers | wiaga | cordba | ssén | sevls | oo | Hocha | Anisucis
1723  83% 4% 460 581 446 307 3 27.919

Produccién
ecolégica 46.060 29.456 1.415 476 855 502 203 31 78.998

% Sup.
Certif./ Sup. 41% 66% 10% 13% 21% 5% 40% 2% 48%

en Prod.

Fuente: Sistema de informacién de la produccién ecoldgica en Andalucia. SIPEA 2023.

Andalucia, lidera el sector de la almendra ecoldgica en Espafia, concentrando el 41% de la superficie
y el 26% de la produccion ecoldgica nacional en 2022. La superficie total de almendro ecolégico en
Andalucia en 2023, incluida la superficie en conversién, se aproxima a las 107.000 hectareas.

Granaday Almeria son las provincias con mayor nimero de hectdreas en produccion ecoldgica en la
campafia 2023/24. Ambas provincias, en conjunto, concentran el 95% de la superficie de almendro
ecoldgico andaluza.

La almendra ecoldgica producida en Andalucia tiene su principal mercado en EE.UU. Dentro de la
Unidn Europea, Alemania, Francia e Italia se consolidan como los principales destinos.

8. OTROS DATOS DE INTERES

B15.1 ALMENDRA

La rentabilidad del cultivo del almendro en regadio ha atraido en los ultimos afios a inversores
de otros sectores y de otras regiones peninsulares. Grandes empresas del sector energético y del
aceite han invertido en plantaciones de almendro en Andalucia y han empezado a comercializar
tanto su produccién como la de terceros.

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion de Espafia y la Administracion General de Aduanas
de la Republica Popular de China suscribieron el 31 de marzo de 2023 un protocolo fitosanitario
que permite la importacion de la almendra procedente de Espafia. Se abre asi un mercado de 1.425
millones de potenciales compradores. y se estima exportar a este pais unas 50.000 toneladas en
el horizonte del afio 2025 y unas 90.000 toneladas extra en 2032. El valor de las exportaciones de
almendra a China hasta la fecha puede aproximarse, segun el sector, a los 600 millones de euros.

La subida de la inflacién experimentado en la campafia 2022/23 y 2023/24 ha ocasionado una
contraccion de la demanda de almendra, mas acusada en la almendra ecoldgica por su mayor valor.
El elevado margen existente entre ambas producciones también ha sido un factor limitante para
mantener la actividad del mercado ecoldgico

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

El cultivo del olivar se localiza principalmente en la cuenca mediterranea, configurando su paisaje
desde tiempos milenarios y aportando un importante valor socioecondmico en |os territorios sobre
los que se asienta. Andalucia es lider mundial en el sector:

* Superficie: 1,66 millones de hectdreas en 2023 (66% de la superficie nacional, 33% de la
comunitaria y 14% de la mundial). Entre 2019 y 2023 se ha incrementado en un 3,2%.

* Explotaciones: 165.431 explotaciones donde el cultivo predominante es el olivar.

* Produccién: 3,16 millones de toneladas de aceituna (campafia 2022/23). Entre las campafias
2018/19y 2022/23 se ha reducido en un 60,1%.

1.1. Superficie

v Superficie de olivar y producciéon de aceituna en Andalucia. Campafia 2022/23

Almeria 20.063 1,2% 56.013 1,8%
Cadiz 35.946 2% 38.296 1%

Cérdoba 376.661 22,7% 887.781 27,9%
Granada 202.617 12,2% 286.688 9%

Huelva 34.675 2,1% 45.262 1,4%
Jaén 583.110 35,2% 921.012 29%
Malaga 144.368 8,7% 227.263 7,1%
Sevilla 259.564 15,7% 717.585 22,6%
Andalucia 1.657.004 100% 3.179.899 100%

Fuente: CAPADR (SIGPAC, 2023) y AICA (campana 2022/23).

v Distribucién de la superficie de olivar en Andalucia

A |
s = p‘l\
# o - Py
! sl e b -,
\ 8 s _.H.;E-".; 1
B '] - L LY i e +
Bt P i . i J.»-'.-.-?-?{H,:Gf-. )
e ey Y ; .-ie.‘?}' . — i 41:‘.5:"‘?'“5 L
i x T § e e [

Fuente: CAPADR
(SIGPAC, 2023).
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1.1 Produccion

Durante la campafia 2022/23 se obtuvieron en Andalucia 3,16 millones de toneladas de aceituna, de
las cuales el 29,2% se cosecharon en la provincia de Jaén, el 28% en Cérdoba y el 22,4% en Sevilla.

Entre las campafias 2018/19y 2022/23, el porcentaje de produccion correspondiente a aceituna de
almazara ascendié de media al 92%, mientras que el correspondiente a aceituna de verdeo fue del
8%.

v Evolucién de la produccién de aceituna en Andalucia

8.031.890

g

= 6.592067 6319088

g

E 4,609.324

E

2 3.156.151

E

< [
201819 2019/20  2020/21  2021/22  2022/23

Fuente: AICA.

v Distribucién de la produccién andaluza media de aceituna de almazara
entre las campaiias 2018/19 y 2022/23

Cérdoba ’
1.386.176 Jaen
YAVA ]
Huelva .
51.743 Sevilla
646.587 Granada Almeria
Mélaga 550.499 68.711 Con tecnologia de Bing
306.924 © GeoNames, TomTom
(Cadiz ’
56.236
Aceituna de almazara (toneladas) |
51.743 2.217.101
Fuente: AICA.

v Distribucién de la produccién andaluza media de aceituna de verdeo
entre las campaiias 2018/19 y 2022/23

e Cérdoba )

w 74.105 i

oZ 408

= o Huelva .

8 g 4517 Sevilla

320.290 f

A % Granada Almeria

(7))

5 kl__) Malaga 91 651 Con tecnologia de Bing
< . 62.355 © GeoNames, TomTom
= 8 (Cadiz

% 8 60

o o Aceituna de verdeo (toneladas) - .

Q. > 60 320290
— Fuente: AICA.
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2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

Segun el Censo Agrario de 2020, en Andalucia se contabilizan un total de 165.431 explotaciones
cuyo cultivo predominante es el olivar. Este nimero supone aproximadamente el 67% del total de
explotaciones de olivar nacional.

El 66,7% de las explotaciones olivareras andaluzas tienen un tamafio inferior a 5 ha, y algo mas del
30% de las explotaciones presentan una superficie comprendida entre las 5 y las 50 ha. Finalmente,
apenas un 3% cuentan con superficies superiores a las 50 ha.

En cuanto a la pendiente de terreno, segun SIGPAC, algo mas del 74% de la superficie andaluza de
olivar presenta pendientes inferiores al 20%.

v Distribuciéon provincial de las explotaciones andaluzas de olivar en 2020

s | cordoba | Granada | St | wilags | Huia | ot | Ameria | Andluci|

FOINEMOEIGYIE 74.349 31.177 23198 14766 13940 3.044 2509 2448 165.431

% de explotaciones [EZELT 18,8% 14,0% 8,9% 8,4% 1,8% 1,5% 1,5% 100,0%

Censo Agrario 2020 (INE).

2.1. Tamaiio de explotacién 2.2. Intervalos de pendiente
v Tamano de las explotaciones de olivar v Intervalos de pendiente en el olivar
en Andalucia andaluz
66,7% Tamafios de explotacion 29,8% Superficie de olivar (%)
20,9%
15,2% 8,8% 91%
91% 5
5w N B
. B =
<5ha  510ha 10-20ha 20-50ha 50-100ha >100ha <8%  8-10% 10-15% 15-20% 2025%  >25%
Intervalos de superficie Intervalos de pendiente
Fuente: Censo Agrario 2020 (INE). Fuente: SIGPAC 2022 (CAPADR).

2.3. Tipo de olivar en funcién de la densidad de plantacién

v Tipo de olivar en funcién de la densidad de plantacién (% de superficie)

Intensivo 13,6%
. Superintensivo 2,5% Atendiendo a la densidad de plantacién de las
é Otros 2,6% explotaciones andaluzas de olivar, el 81,3% de la " 3
superficie de olivar se puede considerar “Tradicional”, w2
el 13,6% “Intensivo” y el 2,5% “Superintensivo”. o<
Tradicional 81,3% 5 %
Definicion de los tipos establecidos (*): ﬁ <
wn
Tradicional: densidad igual o inferior a 210 § =
arboles/ha. <5
Fuente: Elaboracién propia a partir de SIGPAC 2021 y FEGA 2020. X X X U o
(*) NOTA: basada en la metodologia para la clasificacion de ' Inten,SIVO: densidad Comprendlda entre 210 y Z 8
los recintos de olivar segin su densidad de plantacién, con 800 arboles /ha. o
tecnologia “Deep Learning”. Fuente: Ministerio de Agricultura, o >
Pesca y Alimentacién. Fondo Espafiol de Garantia Agraria. 2020. . Superintensivo: densidad igua| o superior a 800

arboles/ha.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

SERIE B|

309




2.4. Hidrico del olivar andaluz
v Distribucién del olivar andaluz segin su régimen hidrico

Regadio 37% En lo que respecta al régimen hidrico del olivar,
el 63% de la superficie del olivar andaluz se
maneja en condiciones de secano, mientras que
el 37% restante se mantiene en regadio.

Secano 63%
Fuente: Elaboracién propia a partir de SIGPAC 2021 y FEGA 2020.

2.5. Cobertura del suelo

Aproximadamente el 60% de la superficie de olivar andaluz cuenta con cubiertas vegetales vivas
espontaneas, en contraposicion con el 19% que mantiene el suelo desnudo. Por otra parte, un
20% incorpora también restos de poda, si bien la mayoria de éstos (12,5%) lo hacen sobre la propia
cubierta vegetal viva. En cuanto al manejo de la cubierta, predomina la siega mecanica (21,6% de la
superficie de olivar andaluz) frente al laboreo (15,6%). Por otra parte, un 13,6% deja en la superficie
restos de la cubierta segada, mientras que el 14,8% restante los incorpora al suelo mediante una
labor.

v Tipos de cobertura del suelo utilizados en el olivar andaluz.

Cubierta vegetal viva espontanea 59,8%

Suelo desnudo

Cubierta vegetal viva espontanea + cubierta
inerte de restos de poda

Cubierta inerte de restos de poda

Otros I 1,3% Superficie (%)

Fuente: Elaboracién propia a partir de SIGPAC 2021 y FEGA 2020.

Las cubiertas vivas son las coberturas mas habituales en todo el olivar andaluz. En olivar de baja
pendiente, el suelo desnudo suele ser el segundo tipo de cobertura mas habitual (22,2% de su
superficie), mientras que en las de alta pendiente suelen ser cubiertas vivas con restos de poda
afiadidos (16,1% de su superficie). La siega mecanica es el tipo de manejo mas habitual en ambos
Casos.

B16 OLIVAR

2.6. Variedades de olivar cultivadas en Andalucia

w)

w O

-+

o =~ Variedad

v O

w <t

: 8 Picual 928.730 61,2% Aceite

= b Hojiblanca 316.369 20,8% Aceite (80-85%) y Mesa (10-15%)

<

o 8 Arbequina 92.016 6,1% Aceite

(@)

2 8 Manzanilla de Sevilla 41.194 2,7% Mesa

~ o

x> Resto 139.276 9,2% .
Total 1.517.585 100% -

Fuente: Elaboracién propia a partir de SIGPAC 2021 y FEGA 2020.

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural

o
LL
o
LLl
wn

310




3. EMPLEO

En una campafia media (unos 5,3 millones de toneladas de aceituna cosechada) se pueden llegar a
generar aproximadamente 19 millones de jornales aproximadamente. Para la campafia 2021/22 se
ha estimado la generacion de 17,3 millones de jornales en olivar de almazaras y de 1,96 millones en
olivar de mesa.

v Tipo de Mano de Obra generada en el olivar andaluz

Subeontratada En las explotaciones andaluzas de olivar, la mano de obra

3.3% familiar (incluyendo la del titular) supone algo mas del 53%,

Contratada ' Familar predominando sobre la contratada Yy la subcontratada,
43,6% 53,1% que entre ambas representan aproximadamente el 47%

de las UTA generadas en una campafia.

En cuanto a la titularidad de las explotaciones olivareras
en Andalucia, en el 94% de éstas los titulares son
personas fisicas, mientras que en el 6% restante se trata
de personas juridicas.

Respecto al sexo de los titulares en las explotaciones
olivareras andaluzas, predominan los hombres (68%)
Fuente: Censo Agrario 2020 (INE). frente a Ias_, mujeres (32%)., en una proporcion similar a la
que se registra a nivel nacional.

Por dltimo, en cuanto a la edad de los titulares, en
Andalucia el 41% tienen mas de 65 afios, mientras que a
nivel nacional el porcentaje de titulares en este rango de
edad se situa en el 46%.

4. VALOR DE LA PRODUCCION

El valor de la produccidn total asociado a olivar (aceite de oliva y aceituna) ascendié en Andalucia en
2023(*) a 3.648 millones de euros, de los cuales 2.140 millones de euros (58,7%) correspondieron a
aceite de oliva, mientras que los 1.508 millones de euros restantes (41,3%) pertenecieron a aceituna.
Esta aceituna incluye la destinada a mesa (9,8%) y la aceituna de almazara que transforman las
industrias (31,6%).

B16 OLIVAR

El valor de la produccién total asociado a olivar en Andalucia supuso el 85,5% del nacional.

v Valor de la produccion asociado a las producciones

del olivar (aceite+aceituna) en Andalucia. Afio 2023.
Aceituna de
almazara que
-
transforman

las industrias

: (*)NOTA: Las Cuentas Econdmicas de la Agricultura
Aceite de 31,6% valoran el aceite de oliva obtenido de la recoleccién
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oliva Aceituna de la campafia 2022/23 en la anualidad de 2023,

58 7% 41,3% mientras que la aceituna que va a la entamadora

‘ Aceituna 0 a la industria transformadora se valora en 2022.
de mesa

- — 9,8% Macromagnitudes Agrarias de Andalucia y

Provincias, 2023 (CAPADR), y Cuentas Econémicas
de la Agricultura. Resultados Nacionales 2023
(MAPA).
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5.

En

y1

CALIDAD DIFERENCIADA

2021, la superficie de olivar andaluz cultivado en produccién ecoldgica ascendié a 117.380

hectareas, mientras que la cultivada en producciéon integrada fue de 397.872 hectareas. Ambas
representaron el 7,2% y el 24,4% respectivamente de la superficie de olivar andaluz.

Asimismo, en Andalucia se contabilizan un total de 12 DOP y 1 IGP reconocidas para aceite de oliva

DOPy 2 IGP para aceituna de mesa.

v Superficie cultivada de olivar (ha) segiin modalidad de produccién. Ao 2021

Convencional Ecologico En 2021, la superficie de olivar andaluz cultivado en
- roduccion ecoldgica ascendio a . ectareas,
1 117.903 117,380 prod l6g di6 a 117.380 hect
R ‘7,2/0 mientras que la cultivada en produccién integrada
' fue de 397.872 hectareas. Ambas representaron el
7.2% y el 24,4% respectivamente de la superficie de
y olivar andaluz.
Produccion
Integrada . , .
297 872 Asimismo, en Andalucia se contabilizan un total de 12
2149, DOPy 1 IGP reconocidas para aceite de olivay 1 DOP
e y 2 IGP para aceituna de mesa.

Fuente: Avance Estadisticas de la Produccién Ecoldgica, Estadisticas de Produccion Integrada y SIGPAC 2021. CAPADR.

6.

AYUDAS PAC

La nueva PAC se aplicarad de 2023 a 2027. Con esta reforma se pretende:

Mantener un apoyo a la renta de las explotaciones que facilite su viabilidad y resiliencia.
Un mayor nivel de ambicion en cuanto al medio ambiente y la accidn por el clima.

Un trato mas equitativo mediante una mejor orientacion de las ayudas hacia las pequefias y
medianas explotaciones familiares.

La puesta en funcionamiento de un amplio conjunto de medidas para aumentar la renta de
mercado: inversiones, innovacion y asesoramiento, asi como un esfuerzo decidido por facilitar la
incorporacion de jovenes y la reduccion de la brecha de género en el sector.

Por tanto, estamos ante una PAC que permitird al sector agrarioy al medio rural dar una respuesta
equilibrada a sus necesidades econémicas, sociales y medioambientales.

Para ello la PAC espafiola cuenta con un presupuesto sélido de 47.724 M€ en el periodo 2021-
2027, ligeramente superior al anterior. Este presupuesto se regulara fundamentalmente a través
del Plan Estratégico de la PAC (PEPAC), destinandolo a distintos tipos de intervenciones.

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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6.1. Ayudas directas

+ Ayuda basica a la renta para la sostenibilidad: se cobra en todas las hectareas, con el fin de
incrementar la remuneracion de las explotaciones agrarias y contribuir a su resiliencia. Esta
ayuda se repartira de manera diferenciada por regiones agrarias (en Espafia un total de 20).

+ Pago redistributivo: se cobra sélo en las primeras hectareas de la explotaciéon. Favorece a
explotaciones pequefiasy medianas. Este pagoimplicalaredistribucion de ayuda de explotaciones
grandes hacia explotaciones medianas y pequefias, siendo un pago complementario a la Ayuda
Basica a la Renta para la Sostenibilidad.

+ Pago a jovenes: se cobra en las primeras 100 hectareas, con un suplemento del 15% adicional
para mujeres.

+ Ayudas asociadas a la produccién: apoyo al mantenimiento de determinados sectores vulnerables
desde el punto de vista social y econdmico.

+  Eco-Regimenes: compromiso de cumplimiento de alguna practica medioambientalmente mas
ambiciosa que la linea de base que representa la condicionalidad.

6.2. Programas sectoriales

Se definen teniendo en cuenta las necesidades de cada sector y pueden abarcar aspectos muy
diversos, desde la promocién de productos hasta la innovacion y las inversiones, la lucha contra
plagas y enfermedades o la reduccion del impacto ambiental y climatico.

6.3. Medidas de Desarrollo Rural

Estas ayudas contribuyen al desarrollo territorial equilibrado a través de la creacion de empleo y la
mejora de las condiciones de vida:

+ Inversiones, de las que el 44% presentan fines ambientales.

+  Medidas agroambientales y agricultura ecoldgica.

+  Programas LEADER.

+  Apoyo a explotaciones en zonas con limitaciones, como las zonas de montafia.

+  Establecimiento de jovenes agricultores.

+ Innovacién, asesoramiento e informacién.

B16 OLIVAR

Por primera vez el PEPAC integra las medidas de desarrollo rural de las 17 CC.AA. asi como las
medidas suprautondmicas que en anteriores periodos se encontraban en los 17 Programas de
Desarrollo Rural (PDRs) mas el Programa Nacional de Desarrollo Rural (PNDR).

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. Subdireccién General de Planificacién de Politicas Agraria.

6.4. Ayudas asociadas al olivar

El objetivo de estas ayudas es garantizar la viabilidad econdmica de las explotaciones a través de su
sostenibilidad y competitividad, reduciendo asi el riesgo de abandono de la actividad productiva. En
el caso del olivar se concede la siguiente ayuda asociada:

+ Ayuda asociada al olivar con dificultades especificas y alto valor medioambiental.

Para recibir esta ayuda se crean dos regiones, Peninsular e Insular. Las explotaciones ubicadas
en la region insular de las Islas Baleares recibirdn un mayor apoyo atendiendo a las dificultades
adicionales y los mayores costes de produccion y comercializacion derivados de la insularidad.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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v Importes unitarios definitivos para el pago de la ayuda asociada al olivar con dificultades
especificas y alto valor medioambiental. Campaia 2023

. Importe unitario

Region Peninsular -
Ayuda asociada al oli dificulturad SR e
yuda asociada al olivar con dificulturades o . )
especificas y alto valor medioambiental Reglqrr:aPncil;lgsular 26,16

Regién Insular 57,55

Fuente: FEGA. Datos de campafia clasificados por sector. Campafia 2023.

6.5. Eco-Regimenes asociados al olivar

Se trata de practicas voluntarias en favor del clima y el medio ambiente, que van mas alla de la Iinea
base (condicionalidad reforzada). Dentro de los existentes, a las explotaciones de olivar les son de
aplicacion:

Agricultura de carbono: cubiertas vegetales y cubiertas inertes en cultivos lefiosos en terrenos
llanos.

Agricultura de carbono: cubiertas vegetales y cubiertas inertes en cultivos lefiosos en terrenos
de pendiente media.

Agricultura de carbono: cubiertas vegetales y cubiertas inertes en cultivos lefiosos en terrenos
de elevada pendiente y bancales.

Agroecologia: espacios de biodiversidad en tierras de cultivo y cultivos permanentes.

v Eco-Regimenes aplicables a las explotaciones de olivar en Andalucia. Importes unitarios
Importe unitario

Ecorrégimen definitivo (€/ha) |umbral [Importe| Umbral [Importe
(ha) | (€/ha) | (ha) | (€/ha)

i 61,07 <15 61,07 >15 61,07
X plurianualidad
. Peninsular c
on
< Agricultura de carbono: cubiertas plurianualidad 86,07 <15 86,07 >15 86,07
= vegetales y cubiertas inertes en -
6' cultivos lefiosos en terrenos llanos plurian':a"dad 101,07 <15 101,07 >15 101,07
Insular c
on
© olurianualdad 126,07 <15 12607 >15 126,07
@ Sin
S 113,95 <15 11395 >15 11395
X plurianualidad
Peninsular
Agricultura de carbono: cubiertas pluri:::a"dad 138,95 <15 13895 >15 138,95
vegetales y cubiertas inertes en
cultivos lefiosos en terrenos de Sin 177.95 <15 17795 >15 177.95
pendiente media I plurianualidad ! - ! !
- nsular con
7 g ST 202,95 <15 20295 >15 202,95
[~
oZ Sin
e . olurianualdad 165,17 <15 16517 >15 115,62
i < Agricultura de carbono: cubiertas Peninsular Con
n 8 vegetales y cubiertas inertes en plurianualidad 190,17 15 190,17~ >15 140,62
= b cultivos lefiosos en terrenos de sin
<5 elevada pendiente y bancales Insular plurianualidad 253,17 <15 253,17 >15 203,62
- 0
() Con
2 g plurianualidad 278,17 <15 27817 >15 228,62
[~
o > Agroecologia: espacios de biodiversidad en tierras
de cultivo y cultivos permanentes 56,04 46,10 46,10
o Fuente: FEGA. Datos de campafia clasificados por sector. Campafia 2023.
L
—
o
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1. PRODUCCION

v Distribucién provincial de la produccién de aceite de oliva en Andalucia. Campaia 2022/23.

Campaiia , . ” - :
2022/23 mm

Produccion (t) 180.723  143.138  77.846 56.666 30.487 10.849 7.517 6.779 514.004
% 35,2% 28% 15% 11,0% 6% 2,1% 1,5% 1% 100%

Fuente: AICA.

v Evolucién de la produccién de aceite de oliva en Andalucia entre las campanas 2018/19 y
2022/23

1.464.286
Superficie de olivar de almazara y doble
1.155.432
1.112.534 aptitud en 2023: 1.585.689 ha.
900917 By

z Produccion 2022/23: 514.004 toneladas
B de aceite deoliva (77,2% de la produccion
g 514004 nacional, 36,9% de la comunitaria y
<= 18,8% de la mundial).
é Jaén: provincia andaluza con mayor
o produccion (35,2%).

2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23

Fuente: AICA.

2. PRECIOS

v Evolucién de los precios en origen de aceite de oliva en Andalucia.
Campafias 2019/20-2023/24 (*)

«©
T O
o

2 ©
o h ).
—
i o~
o~ 2 A
— *
J_I

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 (%)

W Virgen Extra
| Virgen

Precio medio en origen (€/kg)
2,96
2,67
25
3.47
332
5,87
5,47
5,44
8,77
7,95
71,66

Lampante (B1°)

Entre las campafias 2019/20 y 2023/24 (*), los precios de las distintas categorias de aceite de oliva
se han incrementado entre un +311,2% y un +344,3%.

(*) Nota: precios medios hasta la semana 14 de 2024.
Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR.
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3. VALOR DE LA PRODUCCION

El valor de la produccién andaluza de aceite de oliva en 2023 fue de 2.140 millones de euros, lo que
supuso el 85,5% del nacional.

Fuente: CAPADR.

4. INDUSTRIA ASOCIADA

4.1. Industria asociada en Andalucia

I 864 almazaras, 825 envasadoras, 15 refinerias y 42 orujeras.

Fuente: AICA.

4.2. Ranking sectorial

v Ranking de envasadoras de aceite de oliva con sede en Andalucia. Campafia 2022/23

Volumen total

Aceites del Sur-COOSUR, Vilches (Jaén) y

SA. (ACESUR) - Grupo Dos Hermanas (Sevilla) 100.917
2 Sovena Espafia, S.A. Sevilla 76.036
Sevilla (Sevilla y Dos Hermanas),
3 Grupo Ybarra-Migasa Cordoba, Caceres, Navarra 71.972
(Ablitas)
9(: 4 Deoleo, S.A. - Grupo Coérdoba 69.378
E 5 Mercadleo S.L. Antequera (Malaga) 47.103
o 6 DCOOP SCA Antequera (Malaga) 42.446
‘\g 7 Aceites Maeva, S.L. Granada 22.725
@ 8 Oleoestepa SCA Estepa (Sevilla) 20.614
9 Jaencoop, S.CA. Jaén 17.246
10 Aires de Jaén, S.L. Jaén 6.004
W Fuente: Fichas contables de envasadoras. Campafia 2022/23. AICA.
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5. COMERCIO EXTERIOR

v Evolucion de las exportaciones e
importaciones andaluzas de aceite
de oliva entre las campafas 2018/19
y 2022/23

859.959 852.453

791.501 808.804

2.92
2.418
2.264
I 2.120

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22  2022/23

Il Valor (millones €) == Peso (toneladas)

Fuente: ICEX.

(13,4%), Francia (11,8%) y Reino Unido (4,2%).

Grecia (9,4%) e Italia (7,6%).

6. CONSUMO

Evolucién de las importaciones
andaluzas de aceite de oliva entre
las campaiias 2018/19 y 2022/23

186.079

165.094 156.378

130.060

346
I 290
246
_ [

2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23

Bl Valor (millones €) == Peso (toneladas)

Exportaciones andaluzas en 2022/23: 553.409 toneladas (2.877 millones de euros), el 75,5% de
las exportaciones nacionales. Principales destinos: Italia (21,5%), Estados Unidos (15,8%), Portugal

Importaciones andaluzas en 2022/23: 156.378 toneladas (699 millones de euros), el 73,8% de las
importaciones nacionales. Principales procedencias: Portugal (37,8%), Tunez (24,5%), Turquia (9,5%),

v Evolucién del consumo en hogares y per capita de aceite de oliva en Andalucia entre las

campafias 2018/19y 2022/23

72.144

65.727
62.302

828
717 193 718
J I I I l

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

B Consumo per capita (kg/afio)
= (Consumo en hograres (toneladas)

Fuente: Panel de Consumo Alimentario. MAPA.

Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

Entre las campafias 2018/19 y 2022/23
el consumo en hogares en Andalucia
descendié en un 6,1%, mientras que el
consumo per capita también lo hizo, en un
7,6%.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

319

(%2
e
o
<
o
O
<
(%)
@)
|
9
)
(@]
@)
o
o
>

PRINCIPALES SECTORES

SERIE B|




7. CALIDAD DIFERENCIADA

Afo 2023
12 DOP Y 1 IGP reconocidas para aceite de oliva "virgen extra” en Andalucia.
Superficie inscrita: 624.075 ha.
Produccion total: 86.730 t.

+ Produccién amparada: 26.437 t.

Comercializacion: 21.817 t.

v Denominaciones de Origen Protegidas de Aceite de Oliva Virgen Extra en Andalucia

P A

B 0P Amscueis Il 0oF Foniss de Gransds
I oo Baana [ 0o@ Friags de Candoba
I nee e B vo® Serramsgms

Q0P Acee da Lucen
!‘ . - DOF Simica de Cazotia
[ DOP Mories de Granada
- 0P Mo i | | DOF Bmrade Cddiz

7 WP Aceite de Jakn B 0c® Sisies de Saguia

Fuente: CAPADR.

8. VERTEBRACION DEL SECTOR

Organizacién Interprofesional del Aceite de Oliva Espafiol (constituida en 2002): marco de
adopcidony puesta en marcha de una estrategia conjunta para garantizar el futuro de la produccion
nacional en un mercado global.

Organizacion Interprofesional del Aceite de Orujo de Oliva Espafiol (aprobada en 2015).
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1. PRODUCCION

v Distribucién provincial de la produccién de aceite de oliva en Andalucia. Campafa 2022/23

Campaiia
2022/23 mm

Produccién (t) 270.211 57.838 51.090 3.624 383.492
% 70,5% 15% 13% 0,9% 0,1% 0,1% 0,02%  0,00% 100%
Fuente: AICA.

v Evolucién de la producciéon de aceituna de verdeo Andalucia entre las campafias 2018/19 y
2022/23

539.462 545311

485.3% Superficie de olivar de verdeo en 2022:
81.266 ha.
358.721 383.492

: Produccion 2022/23: 383.492 toneladas
de aceituna (92,6% de la produccion
nacional, 46,5% de la comunitaria y
12,7% de la mundial).
Sevilla es la provincia andaluza con
mayor produccién (70,5%).

2

018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23

Produccion (toneladas)

Fuente: AICA.

2. PRECIOS

v Evolucién de los precios en origen de aceituna de verdeo en Andalucia.
Campafias 2019/20-2023/24 (*)

e
&8 =
=

R — S
2 = S
@
g
5
= .
3 ®m Manzanilla
£
2 M Hojiblanca
& Gordal

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 (%)

Entre las campafias 2019/20 y 2023/24 (*) los precios de las distintas categorias de aceituna de
mesa han crecido un +43,5% en “Manzanilla”, un +170,5% en “Hojiblanca” y un +50,5% en “Gordal.

(*) Nota: precios medios hasta la semana 14 de 2024.
Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR.
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3. VALOR DE LA PRODUCCION

El valor de la producciéon andaluza de aceitunas en 2023 fue de 1.521 millones de euros (el
85,5% del total nacional). De este valor de la produccién, un total de 357 millones de euros (22%)
correspondieron a aceituna de mesa, mientras que el 78% correspondid a aceituna de almazara que
transforman las industrias.

Fuente: CAPADR y MAPA.

4. INDUSTRIA ASOCIADA

4.1. Industria asociada en Andalucia

221 entamadoras y 118 envasadoras de aceituna. Algo mas del 25% de estos establecimientos son
cooperativas.

Fuente: AICA.

4.2. Ranking sectorial

v Empresas lideres de aceitunas y encurtidos en Espafia en 2022

< Volumen total
E Aceitunas Guadalquivir, S.L. Sevilla
o
< 2 Industrias Alimentarias de Navarra, S.A.U Navarra 277
% 3 Grupo Angel Camacho, S.L. Sevilla 252
|_
o 4 Aceitunas Carzorla, S.L. Jaén 160
(@]
< 5 Agrosevilla Aceitunas, S.C.A. Sevilla 159
N 6 DCOOP. Aceitunas de mesa Malaga 119
(-]
E 7 Manzanilla Olive, SCA Sevilla 110
8 La Espafiola Alimentaria Alcoyana, SA Sevilla 55
9 Olives and Pickes, SL Badajoz 47
10 Candido Mird, SA Alicante 42
wn Fuente: Statista (2024).
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5. COMERCIO EXTERIOR

v Evolucién de las exportaciones v Evolucién de las importaciones
andaluzas de aceituna de mesa andaluzas de aceituna de mesa entre
entre las campaiias 2018/19y las campaiias 2018/19 y 2022/23
2022/23

21.594
376.808
47.190 330.893
309.434 296,765
516 525 59
493 158
2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23 2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23
Il Valor (millones €) == Peso (toneladas) B Valor (millones €) == Peso (toneladas)

Fuente: ICEX.

Exportaciones andaluzas en 2022/23: 296.765 toneladas (559 millones de euros), el 44% de las
exportaciones espafiolas. Principales destinos: Estados Unidos (15,1%), Italia (14,4%), Arabia Saudi
(8,1%), Rusia (7,8%) y Francia (7,3%).

Importaciones andaluzas en 2022/23: 9.236 toneladas (9 millones de euros), el 76% de las
importaciones nacionales. Principales procedencias: Egipto (43,3%), Portugal (39,7%), Grecia (10,4%),
Marruecos (2,59%) y Turquia (1,34%).

6. CONSUMO

v Evolucién del consumo en hogares y per capita de aceituna de mesa en Andalucia entre las
campafias 2018/19y 2022/23

Entre las campafias 2018/19 y 2022/23 el
consumo en hogares de aceituna de mesa
19.666  20.359 en Andalucia descendié un 0,2%, mientras

18.716 18.687 que el consumo per capita lo hizo en un
18.024 1 4%,

2.26 2,32

2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23

B Consumo per capita (kg/afio)

— Consumo en hograres (toneladas) Fuente: Panel de Consumo Alimentario. MAPA.
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7. CALIDAD DIFERENCIADA

Ao 2023

1 DOP reconocida: “Aceituna Alorefia” de Malaga y 2 IGP Gordal de Sevilla/Gordal Sevillana y
Manzanilla de Sevilla/Manzanilla Sevillana).

Superficie inscrita: 55.400 ha.
Produccion total: 22.721 t.
+ Produccién de aceituna protegida: 132 t.

Comercializaciéon: 132 t.

Nota: las 2 IGP (Gordal de Sevilla/Gordal Sevillana y Manzanilla de Sevilla/Manzanilla Sevillana) reconocidas hasta la fecha, han sido disueltas por
sentencia judicial en enero de 2024,

8. VERTEBRACION DEL SECTOR

Desde el afio 2004 todas las organizaciones que representan a las distintas ramas del sector
constituyen la Organizacién Interprofesional de la Aceituna de Mesa (Interaceituna).
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

El vifedo en Andalucia se dedica a la produccion de uva de mesa, uva para vinificacion y uva de
pasificacion.

Hay presencia de vifiedo en todas las provincias.

La produccion andaluza de uva representd en 2023 el 2,3% de la nacional.
v Superficie producciéon y densimiento

157.539 133.575 152.870

130835 191 577
4674 4819 4655
2019 2020 2021 2022 2023* 2019 2020 2021 2022 2023*
Superficie (ha) = Produccion (t) Rendimiento (Kg/ha)

Fuente: Anuarios de Estadisticas Agrarias. CAPADR.
(* dato provisional consultado junio 2024).

La distribucién porcentual de la produccion de uva segun su destino es casi constante.

El 91,51% se dedica a la produccién de vino, el 7,93% a la produccién de uvas de mesa y solo un
0,56% se dedica a la produccién de uvas pasas.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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Fuente: Informacién Gréfica de Recintos SIGPAC, 2024. CAPADR.
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1.1. Distribucion provincial de la superficie

v Distribucién provincial de la superficie v Distribucién provincial de la superficie
por tipo de uva

6,5%
Cérdoba Jaé )
5.117 aen 0
Huelva 263 i
2.620 Sevilla
el Granada Almerfa [
Malaga 2731 1.230
4.052
44%

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

1z

en

Almerfa
Cad
Cordoba
Granada
Huelva
Ja
Mélaga
Sevilla
TOTAL

Fuente: Anuario de Estadisticas Agrarias 2023. CAPADR. (dato provisional consultado junio 2024).

2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

v Estructura de las explotaciones por tamafio de explotacién.

Vinedo

m Explotacion Superficie

“_“_ El 66,4% de las explotaciones con
% % o >

> vifiedo tienen menos de 5 hectareas,

<

3.876 38,5% 2355 10,5% constituyendo el 26,6% de la

2a<5 2.801 27,8% 3.581 16,0% su perﬂcie.
5a<10 1.369 13,6% 2.845 12,7% Solo el 5% de las explotaciones
10a<20 842 8,4% 2.607 11,7% tienen mas de 50 ha, representando

0 o

202 <30 308 31% 1141 519 el 34,7% de la superficie total.
30a<50 338 3,4% 2.065 9,2%

> 50 525 5,2% 7.757 34,7%

 Total 10059  100% 22.351 100%

Fuente: Censo Agrario 2020. INE.

2.1. Jornales generados segun el tipo de mano de obra
v Distribucién de los Jornales por tipo de mano de obra (circular)
En 2020 el vifiedo andaluz generd 711.570 jornales,

_ el 34% correspondiente a mano de obra del titular y
Titular familiar.

Contrato no fijo

Los contratos fijos suman el 40% de los jornales y los
- eventuales (temporales y subcontratados) el 25%.
LYY Familiar

El 22% de la mano de obra contratada fija fueron
mujeres, mientras que en la mano de obra familiar
este porcentaje fue del 42%.

Contrato fijo CIFAA
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Fuente: Censo Agrario 2020. INE. Nota: 1 UTA= 250 jornales/afio.
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El 83% de las personas jefas de las explotaciones viticolas son titulares de las mismas (77% hombres
y 23% mujeres).

El 46% de las personas jefas de explotacion tienen mas de 65 afios y sélo el 11% tienen menos de
45 afos.

3. VALOR DE LA PRODUCCION

Valor de la produccion Elvalor de | duccién d
(millones €) valor de la produccion de

la uva supone el 0,25% de
Uva 29 27 37 40 47

la Produccion Vegetal y el

Uva de mesa 8 7 8 8 11 0,21% de la Rama Agraria.
Otras uvas * 21 20 28 32 37
Prod. Vegetal 10.820 10.268 12.231 13.079 12.904

Fi M itudes 2023. CAPADR
Prod. Rama Agraria 13138 12.544 14555 15787 15950 Coronisional comecitade jun 2034

4. INDUSTRIA ASOCIADA

Dedicadas a la obtencién y envasado de mostos, vinos y vinagres vinicos hay en Andalucia 475
bodegas y embotelladoras.

v Tipo de entidad v Distribucién provincial
Provincia
..\ [
Almeria 23 5%
SA Cadiz 155 33%
N Cérdoba 90 19%
Granada 60 13%
Persona Huelva 35 7%
Fisica .,
Jaén 12 3%
Malaga 71 15%
_ _ ) ) , Sevilla 29 6%
Fuente: Registro de industrias agroalimentarias.
CAPADR (consultado junio 2024). Total 475 100%

5. CALIDAD DIFERENCIADA

5.1. Certificaciones viticolas ligadas al territorio

Certificaciones ligadas al territorio

Vinos con Denominacién de Origen (DOP) 8
Vinos con Indicacién Geografica Protegida (IGP) 16
Vinagres con Denominacién de Origen (DOP) 3
Otros productos viticolas reconocidos: Pasas, Vino Aromatizado, Bebidas Espirituosas 3

Fuente: Denominaciones de Calidad, CAPADR.
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5.2. Produccién integrada

Produccién Integrada en m El vifiedo andaluz en produccién integrada

Vid {vinificacion) “ sigue una tendencia decreciente. Respecto a
Cadiz 673 62% 2022 la superficie ha descendido un -49%, el
Al 239 220 numero de productores se reduce un -6% y

. el de operadores un -50%.
Malaga 179 16%
Andalucia 1.091 100%

Fuente: Registro de Produccién Integrada de Andalucia. CAPADR (consulta a 31/12/2023).

5.3. Produccion ecoldgica

Segun datos del Ministerio (2022), la superficie de vifiedo ecoldgico andaluz representa el 1%
de Ia superficie del vifiedo ecoldgico nacional, mientras el nimero de bodegas y embotelladoras
certificadas representan el 8,3% de las nacionales.

Superficie | % Sup. eco/Total Bodegas y % Bodegas eco/
(ha) Sup. Vifiedo Embotelladoras | Total Bodegas
14

Almeria 156 13% 61%
Cadiz 526 5% 27 17%
Cordoba 125 2% 7 8%
Granada 317 12% 27 45%
Huelva 37 1% 7 20%
Jaén 12 4% 4 33%
Malaga 177 4% 27 38%
Sevilla 78 16% 18 62% Fuente: Datos estadisticos de la
produccién ecolégica 2023 SIPEA.
o Total 1.427 5% 131 28% CAPADR (consulta junio 2024).
m
2 Solo el 5% del vifiedo andaluz esta certificado como ecoldgico.
[
> . .
o Sin embargo, se encuentran certificadas el 28% de las bodegas y embotelladoras.
w
~
-] v Mapa de distribucién provincial de la superficie
Cadiz, Granada y Almeria son las principales
- provincias con superficie de vifiedo
°r12°5a Jaén ecoldgico, representando respectivamente
e 12 el 37%, 22% y 12% del total andaluz.
37 Sevilla L .
78 A Ameria Cada wuna de estas provincias tiene
i bl 156 27 bodegas certificadas (el  21%
1a7a79a respectivamente del total andaluz).

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Fuente: Datos estadisticos de la produccién ecolégica 2023 SIPEA. CAPADR (consulta junio 2024).
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v Evolucién de la Superficie y n° de bodegas ecolégicas

1459 1.491
1339 1.436

1218 |
@ Superf Ecoldgica certificada
3 10—2—"'1 11 m 109 " ’ .
s Superf Conversién afio 2y 3
2 Superf Conversién afio 1

=== Bodegas ecologicas
2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Datos estadisticos de la produccién ecoldgica SIPEA 2019-2023. CAPADR.

La superficie de vifiedo ecoldgico se ha incrementado un 18% en los Ultimos 5 afios, aunque en el
dltimo afio ha descendido un 4%.

Sin embargo, el nimero de bodegas certificadas se ha incrementado un 20%.

6. AYUDAS PAC

6.1. OCM (FEAGA)

Desde 2008, el apoyo al sector se realiza a través de Programas de Apoyo Nacionales quinquenales.
Las ayudas del sector vitivinicola concedidas en el marco del periodo 2019-2023 se rigen por lo
establecido en el Programa de Apoyo al Sector Vitivinicola Espafiol (PASVE 2019-2023).

Son medidas financiables: la reestructuraciéon y la reconversion de vifiedos (reimplantacion,
reconversion varietal y mejora de técnicas de gestion), la promocion de vino en terceros paises
(informacion de DOP e IGP, consumo responsable), las inversiones (para mejorar la competitividad
en instalaciones e infraestructuras), la destilaciéon de subproductos y la cosecha en verde (para
equilibrar oferta y demanda).

B17 EL VINEDO

Se limita el techo presupuestario para las diferentes medidas a 202,1 M€ desde 2021 a 2023.

v Evolucién por tipo de ayuda

T poseayu | o | o | awr | e

Acciones de reestructuracion y

- 1.316.209 894.822 1.552.837 918.050
reconversion vifiedo

Fuente: Distribuciéon de los Pagos Programa Apoyo Sector Vitivinicola. FEGA.

Promocidn en terceros paises 2.498.113 1.780.236 2.659.209 3.227.267
Inversiones 1.006.894 919.339 842.725 256.121 " 8
Destilacién alcohol para usos de boca o &
- - - og
(ayuda/ha) o g
(@]
Ayuda al almacenamiento privado - 345.680 -1.018 0 7 <
(%]
Cosecha en verde - 7.871 3.775 0 '-,_ﬁ 9
>N
Total 4.821.217 3.947.948 5.057.528 4.401.438 E 8
(@)
z 2
© o
o >
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v Evolucién de la superficie reconvertida

mmmmm

Reestructuracion y reconversion

Fuente: CAPADR (junio 2024).

6.2. AYUDAS ASOCIADAS

En el periodo 2014-2022, los importes asociados a la ayuda agroambiental por el cultivo de la uva
pasa tenia una suma programada de 465.000 €, habiéndose ejecutado 350.946,49 €.

Las intervenciones en forma de pagos directos para garantizar la viabilidad de las explotaciones
establece un importe unitario en funcion de las asignaciones financieras indicativas.

Para la campafia financiera 2023 hay una ayuda asociada a la produccién tradicional de uva pasa de
680.000 €, con un importe unitario de 843,77 €/ha.

6.3. NUEVAS PLANTACIONES

Desde 2016 el régimen de derechos de plantacion de vifiedo fue sustituido por un régimen de
autorizaciones que estara vigente hasta el 31 de diciembre de 2030.

Existen tres vias para obtener estas nuevas autorizaciones: por arranque de un vifiedo, por
reconversion de un derecho (con validez a 31 de diciembre de 2015) o a partir de un cupo anual
para nuevas plantaciones.

La superficie para nuevas plantaciones de cada afio no puede ser superior al 1% a nivel nacional y
esta fijado por el Ministerio.

o
8 El 18 de diciembre de 2023 el MAPA ha establecido para 2024 la superficie para nuevas plantaciones
Z en el 0,10% de la superficie plantada de vifiedo a 31 de julio de 2023, lo que equivale a 928 hectareas
S a nivel nacional.
-l
L
N . . . .
= v Evolucién nuevas plantaciones a nivel nacional
Superficie (ha) 4.750 1.407
Crecimiento (%) 0,50% 0,10% 0,10% 0,15% 0,10%

Fuente: MAPA.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

Andalucia representa el 2,3% de la superficie nacional de vifiedo para vinificacion.

El vifiedo andaluz que se dedica a la produccion de uva para vinificacién esta presente en todas las
provincias.

La superficie sigue una tendencia descendente. En 2023 se ha producido un descenso del 2,3%
respecto a 2022, acumulando un 7% desde 2019.

La producciéon de uva para vinificacion descendié en 2023 un 9% respecto a 2022, siendo un 17%
inferior al promedio de las 4 campafias anteriores.

v Superficie, produccién y rendimiento

123.439
146.617 142.656

121.694 111.258

5.721 4840 92679 5014 4691

2019 2020 2021 2022 2023* 2019 2020 2021 2022  2023*

Fuente: Anuarios de Estadisticas Agrarias CAPADR. (* datos provisionales a junio de 2024).

—

SuperTicis o Cullvo por Bunicipho (k)

=t
o -5
40 . 200
| T
| ERETIEFLT

Fuente: Datos alfanuméricos SIMA-2022. Instituto de Estadistica y Cartografia de Andalucfa. CEHYFE.
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1.1. Distribucion de la superficie (ha)

v Distribucién provincial de la superficie

Cordoba

v Distribucién provincial de la superficie,
produccién y rendimiento

Superficie | Produccién Rdto
*
S (Kg/ha)

5117 Jaén Almeria 1.088 1.720 1.581
Sghe A Cadiz 9.420 50.541 5.365
2.805 Sevilla ,
: 300 ; Cérdoba 5.117 28.644 5.598
Granada Almeria
Mélaga 2.778 1.088 Granada 2.778 3.899 1.404
Cadiz 1.955 Huelva 2.805 22.951 8.182
— - Jaén 255 274 1.075
Con tecnologia de Bing

© GeoNarnes Malaga 1.955 2.706 1.384
Sevilla 300 523 1.743

Fuente: Anuario de Estadisticas Agrarias 2023. CAPADR. ,
(dato provisional consultado junio 2024). Andalucia 23.718 111.258 4,691

1.2. Porcentaje de superficie por variedades

v Distribucién de porcentual de las variedades (circular)

Otras tintas
Syrah 109

Tempranillo Palomino En Andalucia se contabilizan 48 de las 177

3% 31% variedades presentes en el vifledo nacional.
Otras blancﬁ,z El 56% de las variedades andaluzas son uvas
blancas, de las cuales solo 4 ocupan el 78% del
M | territorio andaluz dedicado a la produccion

Oscf;e% de uva para vinificacién.
PX
Zal
i 2%

Fuente: Informe de superficie de vifiedo a 31 de julio de 2023. MAPA.

1.3. Produccién de vino y mosto (hl)

v Evolucién de la produccién de vino y mosto en las ultimas 5 campaiias

1.095.198 1016.020 En

878.150 900222 gu) 18

il°

2019-20 2020-21  2021-22  2022-23 2023-24%

la campafia 2023/24 se han
producido 678.995 hectolitros de vino y
123.823 hectolitros de mostos y zumos.

Un 11% por debajo de lo producido en
la campafia anterior, y un 17% menos
que el promedio de las 4 campafias
anteriores.

= Vino Mostos y zumo == \/ino y mosto

Fuente: Anuario de Estadisticas Agrarias 2023*. CAPADR. (dato provisional consultado junio 2024).
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1.4. Distribucion de la produccién de vino y mosto

v Distribucién provincial de la produccién de vino y mosto

0,3% Jaén | 2.162

05%  Sevilla | 3.658

1,7%  Almeria | 11.798

24% Mélaga 16.233

38% Granada 25.733
131%  Huelva | 89.285

19,6% Cordoba 132.823

0, 4 Fuente: ANUARIO DE ESTADISTICAS AGRARIAS
58,5% Cadiz | 397.303 2023. (dato provisional consultado junio 2024).

Cadiz ha producido el 58,5% de
los vinos y mostos andaluces.

2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

v Numero de explotaciones segun tipo de vino producido (circular)

EI 80% de las 10.059 explotaciones con vifiedo(*) y el 89%
delas 22.321 ha de SAU de vifiedo andaluza esta dedicado
a la produccion de uva para vinificacion, sumando 8.085
explotaciones y 19.830 hectdreas de superficie censadas.

DoP Otros vinos
14.338 4756

El 72% se dedica ala produccién de uva parala elaboracion
] IGP de Vinos con DOP y un 4% a la de vinos con IGP.

737 . .
El 62% de las explotaciones tiene menos de 5 ha de

vifiedo, representando el 22% de la superficie de
vifiedo para vinificacion; mientras que en los estratos
superiores (mas de 30 ha), se encuentran el 10% de las
explotaciones, sumando el 47% de la superficie de vifiedo
(Fuente: Censo Agrario 2020. INE. para vinificacion.

(*) Explotaciones con vifiedo cuyo OTE puede no ser vifiedo.

v Distribucién segun OTE del namero de v Distribucién de la superficie OTE por
explotaciones por estratos de superficie estratos de superficie

>50 >50

43%

30a<50 30a<50

20a<30 20a<30
10a<20 10a<20

5a< 10 ba< 10

estratos de superficie (ha)
estratos de superficie (ha)

2a<b 2a<h

<2 <2

Uva de vinificacion M Vinos de calidad DOP+IGP M Otros vinos
Fuente: Censo Agrario 2020. INE.
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3. PRECIOS

v Evolucién de los precios pagados al v Precios por variedad. Campana 2023/24
0,58 0613 0,668 Moscatel 0,706
0,42 0,46 0,604 Palomino 0,902
03 = 039 0,492 Pedro Ximénez 0,519
' ' Zalema 0,259
Otras Blancas 0,463
2018 2019 2020 2021 2022 Tempranillo 0,569
Syrah 0,558
Uva Blanca = Uva Tinta Otras Tintas 0,676

Fuente: Informe final vendimia 2023. Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR.

4. COMERCIO EXTERIOR

4.1. Exportaciones de vino

v Evolucién de las exportaciones segun destino

108

100 99

97

ap
[«5]
o
8
S
= 34-m=mm-= 8l =r-men 3o
- --- 21
71 69 77 72 61
2019 2020 2021 2022 2023

Extracomunitaria ~ W [JE-27  e=———Totg] ===-K

Fuente: ESTACOM. ICEX.

En 2023 se redujo un 11% la comercializacion internacional del vino andaluz respecto al afio anterior.
El mercado comunitario se redujo un 0,5%, mientras que el extracomunitario lo hizo en un 15%.

Reino Unido (UK) sigue siendo el principal pais receptor de nuestros vinos, pero su importancia
relativa en el mercado extracomunitario disminuyd un 3% respecto a 2022.
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v Importancia de los vinos exportados (circular)

El 84% de los vinos exportados tienen alguna
figura de calidad, estando el 90% de éstos

amparados por una DOP.
Vinos de mesa P P

6% En 2023 se export6 vino a 102 paises.

. Los principales destinos (en valor) son: Reino
Resto de vinos Unido (23% del mercado), EEUU (17%) y Paises
10% Bajos (8%).

El26% de los Vinos de Calidad se exportan a Reino
Unido, siendo el 88% de los mismos vinos con
DOP. EEUU recibe el 18% de las exportaciones y
Pafses Bajos el 10%.

Vino de Calidad
producido en region
determinada

84%

De los Vinos de Mesa exportados, el 26% se
destina a Marruecos, el 17% a Reino Unido y el
9% a Japon.

Del Resto de Vinos exportados, se destinan a
EEUU el 16%, a Reino Unido el 15% y a Guatemala

Fuente: ESTACOM. ICEX.
el 9%.

5. CALIDAD DIFERENCIADA

En Andalucia estan operativas distintas figuras de calidad de productos vinicos:
8 DOP de vinos y 3 DOP de vinagres agrupados en 6 Consejos Reguladores;

16 1GP de vinos, de los cuales en 2023 han estado operativos 11.

5.1. Principales datos 2023

v Denominaciones de Origen

Producciéon | Comercializacion (hl) Valor
inscrita obtenida ] econémico
(ha) (hl) exterior (miles €)

Superficie

DOP Jerez-Xerés-Sherry

DOP Manzanilla-Sanlticar de Barrameda 7.027 348332 118.643 154117 98.467
DOP Montilla-Moriles 4.362 180.320 125.331 5.513 34.472
DOP Condado de Huelva 2124 134.516 60.255 687 5.901

ggg g’l'::‘;‘g: S 1597 23.564 15.029 9.228 30.189
DOP Granada 260 6.324 2.232 390 1.580
VC Lebrija 17 275 119 4 102

TOTAL 15.387 693.331 321.609 169.939 170.711

Fuente: Servicio de Calidad y Promocién. CAPADR.
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v Indicaciones Geograficas Protegidas

. . .. Comercializacion (hl) Valor
Superficie Produccion econémico
inscrita (ha) obtenida interior exterior (miles €)

TOTALF 750 22.044 32630 1726 15.043

Fuente:Servicio de Calidad y Promocién. CAPADR.
(*) No se dispone de datos de las IGP Bailén, Desierto de Almeria, Los Palacios, Sierras de las Estancias y los Filabres, Villaviciosa de Cérdoba.
5.2. Tipo de vino comercializado

El 96% de los vinos andaluces comercializados en 2023 bajo alguna figura de calidad se corresponde
con vino "Blanco”, siendo el 76% de éstos del tipo “Licor”.

v Distribucién de los tipos de vino comercializados por figura de calidad

0,3% 0,002%
21%
48%
58% 56%
100%
10%
52% 40%
0,07% 34%
DOP DOP DoP DoP DOP VC Lebrija IGPs
Jerez-Xerés-Sherryy — Montilla-Moriles Condado de Malaga y Sierras Granada
Manzanilla Huelva de Malaga
de Sanltcar

de Barrameda

m Tinto = Rosado Blanco Licor Blanco M Espumosos

Fuente: Servicio de Calidad y Promocién. CAPADR.
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1. SUPERFICIE Y PRODUCCION

La pasificacion mediante secado al sol (asoleo) permite la conservacion de la fruta para su consumo
alo largo del afio.

v Produccién de uva para pasa y pasificada. Rendimiento de pasificacién

952 946
845
677 676 %%  28%  21%  28% 26%

238 265 228 190 179

2019 2020 2021 2022 2023* 2019 2020 2021 2022 2023*
Produccion uva fresca (t) === Produccion pasificada (t) M Rto pasificacion (%)
Fuente: Anuarios de Estadisticas Agrarias CAPADR. (* datos provisionales a junio de 2024).

La superficie de uva para pasificacion se mantiene constante en el tiempo a nivel nacional.

Presente casi exclusivamente en la provincia de Malaga (principalmente en la comarca de la Axarquia)
se mantiene en 1.690 ha de la variedad Moscatel.

—

Segericie 08 Cultiveo por MuRicips Ma}

=0

2010
| IR
| ERLLEETY

Fuente: Datos alfanuméricos SIMA-2024. Instituto de Estadistica y Cartografia de Andalucia. Consejeria de Economia, Hacienda y Fondos Europeos.
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1.1. Produccién comparada en el ambito mediterraneo
(toneladas de uva para pasificar)

v Produccién de uva para pasificar en el ambito mediterraneo.

Andalucia

Espafia 993 1.000 896 716 680
Grecia 98.840 99.890 83.490 80.380 99.890
Turquia 1.599.000 1.534.000 1.430.000 1.682.000 1.304.000

Fuente: Anuarios CAPADR, Anuarios MAPA, EUROSTAT (Ultimos datos consultados tienen fecha de julio 2024).

2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

v Distribucién segun OTE y estratos de superficie del nUmero de explotaciones y superficie
de vifiedo para pasas

Uva para ELE Las explotaciones son pequefias y
(n°) ) L) ) Cada viticultor maneja una media

611 50% 34% de 1,24 hectdreas repartidas en
2a<5 496 41% 669 530 3 parcelas, frecuentemente no
contiguas e incluso localizadas en
5a<10 88 7% 119 9% distintos municipios.
10a<20 21 2% 40 3% )

Localizadas en  zonas  con
20a<30 . . . . pendientes superiores al 45% en
30a<50 2 0,2% 2 0,2% mas de la mitad del territorio, y con

> 50 1 0.1% 0 i elevadas tasas de erosion.
Total 1.219 100% 1.265 100%

Fuente: Censo Agrario 2020. INE.

3. PRECIOS

v Precios por posicién comercial. v Evolucién de los precios por posicién comercial
Campafia 2023/24 18
16 21,43
14
Precio al Pre'cw Precio al o
salida - =< 10
productor y: publico @
almacén 8 9.80
€kg 6772 9,8 19,7-29,0 6 6.95
4
2
Fuente: Informacion del sector. Observatorio de Precios y 0 ] j e
Mercados. CAPADR. Al productor Salida de almacén  Venta pablico
m2019 w2020 w2021 2022 2023
Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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4. COMERCIALIZACION

Una cooperativa de 2° grado agrupa a 8 pequefias cooperativas de la Axarquia, comercializando el
93% de la produccion de uva pasa de Malaga.

Otras 4 pequefias industrias familiares estan certificadas, pero solo 2 estdn actuado como
almacenistas y comercializadores del resto de la produccion.

En Andalucia se produce pasa de la variedad Moscatel, que se dedica en un 99% al consumo interno.

5. COMERCIO EXTERIOR

v Volumeny representatividad en valor de las exportaciones e importaciones de pasas, por
variedad

EXPORTACION | IMPORTACION Aunque la produccién propia se
(% del volumen) mmmm concentra en la variedad Moscatel,

e en el comercio internacional son
: mayoritarias  otras  variedades,

Pasas de Corinto 0,1 <0,04% 0,07 <0,01% cobrando especial importancia las
222 58% 1.005 77% apirenas (sin semillas). Eso mismo

. . se ve reflejado en las importaciones
9.2 2% 175 13% y exportaciones andaluzas.
599 2.033
Fuente: ESTACOM. ICEX (julio 2024).
v Evolucién de las exportaciones segin v Evolucién de las importaciones
destino (intra-extra UE) segun origen (intra-extra UE) 5-.
x
2.250 <
600 S
2.000 5
200 1.750
» o N
£ a0 S 1500 388 N
3 s 1250 b
s %0 £ 1.000 2.5 @
200 750 1,93 179 2,03
100 500
250
0 0 e e s BN
2019 2020 2021 2022 2023* 2019 2020 2021 2022 2023*
Exp. Extracom. mmm Exp. Intracom. = Total (millones €) Imp. Extracom. mmm Imp. Intracom. === Total (millones €)

Fuente: ESTACOM. ICEX (julio 2024).

En 2023 el 28% de las pasas importadas se reexportaron, quedando el resto para consumo interno.

Los principales paises de origen son Turquia (59%), Sudafrica (9%) y Chile (7%).
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El 93% de las exportaciones tienen como destino Portugal, el 6% Francia y el 0,5% Suiza.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

SERIE B|

347




6. FIGURAS DE CALIDAD

I Las Pasas de Malaga estan protegidas por una DOP.

v Datos 2023 de la Denominacién de Origen Protegida
Superficie N Produccién Comercializacion (t) Valor

inscita Industrias ETNETEE] econémico
(ha) (t) (€)

DOP Pasas de Malaga 780 3 135 98 - 1.323.000

Fuente: Servicio de Calidad y Promocién. CAPADR.

7. OTROS DATOS DE INTERES

El 23 de noviembre de 2017 se reconocié al Sistema Productivo de la Uva Pasa de Malaga en La
Axarquia como SIPAM (Sistema Importante del Patrimonio Agricola Mundial), programa de la
FAO para identificar y conservar sistemas ingeniosos agro-culturales que integran la agricultura
sostenible y el desarrollo rural. En abril de 2018 se recogié en Roma esta distincién.

Segun se recoge en la Memoria de la Anualidad 2022, en los 5 afios de funcionamiento del Plan de
Accion se han activado el 95% de sus medidas mediante 157 acciones iniciadas.

La Asociacion SIPAM actua como dinamizadora del territorio. Mas de 60 entidades publicas y
privadas de distintos ambitos se estan implicado en este proyecto, actuando como promotoras,
colaboradoras o prestando su apoyo a las distintas acciones que se van desarrollando.
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Segun el Censo Agrario 2020, en Andalucia se contabilizan un total de 16.534 explotaciones cuya
actividad principal contempla la practica de la ganaderia, las cuales suponen el 6,2% del total de las
explotaciones agrarias andaluzas. Asi mismo, las explotaciones ganaderas de Andalucia representan
el 10,7% del total de explotaciones ganaderas a nivel nacional.

En cuanto a Unidades Ganaderas, SIGGAN 2023 contabiliza en Andalucia un total de 1.021.890
UGM (%), las cuales vienen a representar aproximadamente el 6,2% de las UGM presentes en las
explotaciones ganaderas espafiolas.

(*) Nota: se consideran Unicamente las UGM generadas por las especies bovina, porcina, ovina y caprina.

1. DATOS GENERALES

1.1. Explotaciones ganaderas andaluzas

v Explotaciones ganaderas andaluzas segun su orientacién productiva

Orientacién principal Explotaciones (n°) %

Ovinos, caprinos y otros herbivoros 7.166 43,3%
Porcinos 1.955 11,8%
Bovinos de carne y cria de bovinos 1.950 11,8%
Ganaderia mixta, predominio granivoros 737 4,5%
Aves 733 4,4%
Ganaderia mixta, predominio herbivoros 561 3,4%
Bovinos de leche 502 3%

Agricultura general y herbivoros 459 2,8%
Bovinos de carne y leche y cria de bovinos 54 0,3%
Granivoros diversos combinados 27 0,2%
Otros cultivos y ganaderia 2.390 14,5%
TOTAL 16.534 100%

Fuente: Censo Agrario 2020, INE.

v Explotaciones ganaderas andaluzas (%) por tipo de manejo (intensivo/extensivo) en 2023

(%]

99

0,90/ o’ o

N i 14,2% O
= 38% 5G
3 73.3% 74.9% Segun SIGGAN, existe un predominio de w <
S ! 0 . . . w
s 991% 25.8¢ 98,5% explotaciones extensivas en Ovino (99,1), Vo
£ N’ 62% Bovino de Carne (85,8%) y Porcino (62%). El Z:' o
g BT B predominio de explotaciones intensivas tiene o 8

W1 /0 . .

N’ 1,5% lugar en Bovino de Leche (98,5%), Caprino LZ’ 8

Ovino  Equino  Bovino  Caprino  Porcino ~ Bovino (75%) y Equino (73,3%). x o

de carne de leche o >
Extensivas Intensivas y semi-intensivas Fuente: SIGGAN, 2023. CAPADR. ?

Ll

L |

o
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1.2. Censos ganaderos

m N° animales (31/12/2023) m UGM(%) respecto al total

Bovino 499.354 383.819 41,9%
Aves (*) 28.558.445

Porcino 2.661.587 239.414 26,1%
Ovino 1.983.949 282.494 30,9%
Caprino 884.271 122.695 13,4%

Total 915.617 100,0%

Fuente: SIGGAN, 2023. CAPADR.

1.3. Censos ganaderos en Andalucia a 31/12/2023

v Equivalencia entre cabezas de ganado y Unidades Ganaderas (UGM)

Especie / Tipo de animal Coeficiente

Vacas lecheras 1,00

Otras vacas 0,80

Bovinos machos de 24 meses y mas 1,00

Bovinos hembras de 24 meses y mas 0,80

Bovinos de 12 a menos de 24 meses 0,70

Bovinos de menos de 12 meses 0,40 El mayor porcentaje de UGM en 2023

Ovinos 0,10 en Andalucia correqundié a ganado

Caprinos 0,10 boymo (41,9%), seguido del ganqdo
ovino (30,9%) y del ganado porcino

Equinos 0,80 (26,1%).

Cerdas madres y de reposicion 0,50

Lechones 0,03 (*) Nota: se consideran Unicamente las UGM generadas

Otros porcinos 0,30 por las especies bovina, porcina, ovina y caprina.

Fuente: IECA.

2. PRODUCCION ANIMAL

v Evolucién de la Produccion Animal v Producciones animales andaluzas

andaluza a precios corrientes en 2021
- (millones de euros) Otros ' 29,

8 S - 2718

o< w0 2397

= @ 9

n =

S =

= E Leche [N 18,7%
=2 -

Z ]

o > DE_’
—_— 2019 2020 2021 2022 (P) 2023 (E)

(a8}

L Fuente: Cuentas Econémicas de la Agricultura. CAPADR.

o
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v Distribucién provincial de la Produccién Animal andaluza

Produccion
Animal en 2022 mmmm

Millones de € 168 468 147 2.397
% 10,1% 7,0% 20% 12% 11% 6,1% 10,1% 24% 100%

Fuente: Cuentas Econémicas de la Agricultura. CAPADR.

Produccion Animal andaluza en 2022: 2.397 millones de euros (15,2% de la Produccion de la
Rama Agraria de Andalucia).

La provincia andaluza que contribuyd en mayor medida a la Produccion Animal en 2022 fue Sevilla
(24%).

Producciones animales en 2021: Carne y ganado (76,6% de la Produccién Animal) y leche (18,7%).
Dentro de la producciéon de carne y ganado, las especies que generan mayor valor son porcino
(47,2)y aves (23,4%).

3. EMPLEO

v Empleo generado en las explotaciones ganaderas andaluzas, segun su orientacién
técnico-econémica (OTE)

I ey ey ey B

Bovinos de leche 414 1.401 6,1%
Bovinos de carne y cria de bovinos 1.221 1.828 112 3.160 13,8%
Bovinos de carne y leche y cria de bovinos 23 36 1 61 0,3%
Ovinos, caprinos y otros herbivoros 5.746 1.630 509 7.885 34,3% <
Porcinos 788 2.687 268 3.744 16,3% E
Aves 653 178 16 848 3,7% 9(
Granivoros diversos combinados 13 0 0 13 0,1% <Z(
Ganaderia mixta, predominio herbivoros 360 484 36 880 3,8% <
Ganaderia mixta, predominio granivoros 464 911 60 1.435 6,2% :2
Agricultura general y herbivoros 295 300 27 622 2,7% @
Otros cultivos y ganaderia 1.551 1.326 36 2912 12,7%
TOTAL 11.530 10.306 1.126 22.962 100%

1 UTA= 225 JORNALES.
Fuente: Censo Agrario 2020, INE. 1 UTA= 225 JORNALES.

Las explotaciones andaluzas con orientaciones productivas ganaderas generaron 22.962 UTA (5,17
millones de jornales), seguin el Censo Agrario de 2020. La mano de obra familiar supuso el 50,2%
del total, mientras que la asalariada represent6 el 49,8%.

La OTE ganadera que genera un mayor porcentaje de UTA corresponde a Ovinos, caprinos y
otros herbivoros (34,3%), seguida de las explotaciones porcinas (16,3%).

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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En cuanto al tipo de mano de obra, en las explotaciones de granivoros y de aves es donde se da
un mayor predominio de la mano de obra familiar (del 100% y del 77% respectivamente, del total
de UTA generado en estas explotaciones), mientras que en las de porcino y de bovino de leche es
donde se contabiliza un mayor porcentaje de mano de obra contratada y subcontratada (del
78,9% y del 70,4% respectivamente, de las UTA generadas).

SERIE B|
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4. COMERCIO EXTERIOR

4.1. Carne

EXPORTACIONES

- Exportaciones en 2023: 155.467 toneladas (477 millones de euros).

- Carnes mas exportadas en 2023: el 44,2% de estas exportaciones (68.740 toneladas) fueron de
carne de porcino y el 27,3% (42.481 toneladas) de carne de ave.

- Exportaciones andaluzas respecto a las nacionales: las exportaciones andaluzas de carne
representaron el 4,9% de las exportaciones nacionales.

+ Evolucioén: entre 2019y 2023 descendieron un 7,1%.

+ Principales destinos: Portugal (20,7%), China (18,7%), Francia (13,4%), Italia (6,4%) y Alemania
(4,8%).

v Evolucién de las exportaciones andaluzas de carne
194.183 190.716

167.269 99.028 155467

474 471 477
413 462

I Valor (millones €)

- Peso (toneladas)

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: ICEX.
IMPORTACIONES

- Importaciones en 2023: 33.008 toneladas (120 millones de euros).

- Carnes mas importadas en 2023: el 58,6% (19.331 toneladas) de estas importaciones fueron de
carne de ave, mientras que el 16,1% (5.300 toneladas) fueron de carne de porcino.

- Importaciones andaluzas respecto a las nacionales: las importaciones andaluzas de carne
representaron el 6,5% de las importaciones nacionales.

+ Evolucioén: entre 2019y 2023 crecieron un 10,1%.

+ Principales procedencias: Polonia (21%), Alemania (19,7%), Francia (13,3%), Paises Bajos (11,3%)

y Portugal (9,8%).

v Evolucién de las importaciones andaluzas de carne

40.262

36.360

12033.008
29.981

77

I Valor (millones €)

- Peso (toneladas)

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: ICEX.
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4.2. Leche y productos lacteos
EXPORTACIONES

+ Exportaciones en 2023: 31.742 toneladas (121 millones de euros).

+ Exportaciones andaluzas respecto a las nacionales: |as exportaciones andaluzas de leche
representaron el 5,2% de las exportaciones nacionales.

+ Evolucion: entre 2019 y 2023 descendieron un 0,78%.

+ Principales destinos: Francia (45,7%), Portugal (17,3%), Reino Unido (16,4%), China (6,6%) y
Gibraltar (4,0%).

v Evolucion de las exportaciones andaluzas de leche y productos lacteos

40.052

31997 33.872 .682

: 31.742

104 105 108 111 !
Bl Valor (millones €)
== Peso (toneladas)

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: ICEX.
IMPORTACIONES

+ Importaciones en 2023: 47.273 toneladas (148 millones de euros).

+ Importaciones andaluzas respecto a las nacionales: las importaciones andaluzas de leche
representaron el 5% de las importaciones nacionales.

+ Evolucién: entre 2019 y 2023 descendieron un 3,9%.

+ Principales procedencias: Francia (38%), Alemania (37,8%), Paises Bajos (7,1%), Portugal (6,2%) e
Italia (5%).

v Evolucién de las importaciones andaluzas de leche y productos lacteos

51.717
49.207 45.015 44.879 47.273
148
118 »w O
m L]
a4
88 84 ﬂo‘ <
70 = %
I o <
:  n
I I Valor (millones €) v 2
= Peso (toneladas) 3:' ‘:-,’
2019 2020 2021 2022 2023 el
5 (@)
Fuente: ICEX. s x
o’ o
o >
o
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oz
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4.3. Huevos y derivados
EXPORTACIONES

- Exportaciones en 2023: 846 toneladas (2,5 millones de euros).

- Exportaciones andaluzas respecto a las nacionales: las exportaciones andaluzas de huevos
representaron el 0,7% de las exportaciones nacionales.

+ Evolucion: entre 2019 y 2023 descendieron un 65%.

+ Principales destinos: Gibraltar (55,3%), Portugal (44,5%), Malta (0,2%) y Mauritania (0,004%).

v Evolucién de las exportaciones andaluzas de huevos y derivados

3.163

2.416

2.048
3.4 4 846
' 29 2.9 25
J l l B Valor (millones €)
- Peso (toneladas)
2019 2020 2021 2022 2023
Fuente: ICEX.
IMPORTACIONES

- Importaciones en 2023: 2.271 toneladas (15,9 millones de euros).

- Importaciones andaluzas respecto a las nacionales: las importaciones andaluzas de huevos
representaron el 5,5% de las importaciones nacionales.

+ Evolucioén: entre 2019 y 2023 disminuyeron un 15,7%

+ Principales procedencias: Portugal (50,8%), Francia (45,8%), Alemania (1,9%), Turquia (1%) y

Dinamarca (0,3%).

v Evolucién de las importaciones andaluzas de huevos y derivados

3.356
2692 2113 2671
14,9
19 12,5 12.9 2.271
Il Valor (millones €)
- Peso (toneladas)
2019 2020 2021 2022 2023
Fuente: ICEX.
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1. INTRODUCCION

Sistema agrario y forestal con caracter multiproductivo (ganaderia extensiva y producciones
forestales, cinegéticas y agricolas), caracterizado por su autosuficiencia y sostenibilidad.

1.1. Ley 7/2010, de 14 de julio, para la Dehesa

Una explotacion* de dehesa estd constituida en su mayor parte por formaciones adehesadas,
superficies forestales con un estrato arbolado que permite el desarrollo de pastos con encinas,
alcornoques, quejigos o acebuches, y ocasionalmente por otro arbolado y con una fraccion de
cabida cubierta comprendida entre el 5% y el 75%.

(*) Explotacién: cualquier instalacién, construccién o, en el caso de la cria al aire libre, cualquier lugar en los que se tengan, crien o manejen o se
expongan al publico animales de produccién, tal y como se definen en el articulo 3.2 de la Ley 8/2003, de 24 de abril, de Sanidad Animal, con o sin
fines lucrativos; se considerardn también incluidas dentro de esta definicién aquellas explotaciones que tengan aprovechamiento exclusivamente
cinegético, segun la definicién del articulo 46.1 de la Ley 8/2003, de 28 de octubre, de la Flora y Fauna Silvestres, y siempre que se encuentren
registradas de acuerdo con el articulo 4.1.a).

1.2. Plan Director de las Dehesas de Andalucia

Instrumento de planificacién general de las dehesas situadas en la Comunidad Auténoma de
Andalucia, aprobado por el Decreto 172/2017, de 24 de octubre; dicho decreto también establece
la creacion de su Comité de Seguimiento y modifica el Decreto 57/2011, de 15 de marzo, por el que
se regula la Comision Andaluza para la Dehesa y el Decreto 530/2004, de 16 de noviembre, por el
que se regula la composicion, las funciones y el régimen de funcionamiento del Consejo Andaluz de
Biodiversidad.

Vigencia de veinte afios, con revisiones, como minimo, quinquenales.

Plan con Incidencia en la Ordenacién del Territorio de |os previstos en el Capitulo III de la Ley
1/1994, de 11 de enero, de Ordenacién del Territorio de la Comunidad Autbnoma de Andalucia.

Participaron en su elaboracién organizaciones representativas del sector y ha sido aprobado
por el Consejo de Gobierno, previo informe de la Comision Andaluza para la Dehesa, a propuesta de
las entonces Consejeria de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural y la Consejeria de Medio Ambiente
y Ordenacién del Territorio.

1.3. Censo de Dehesas de Andalucia

A través del Decreto 70/2012, de 20 de marzo, de conformidad con la Disposicién Adicional Unica
de la Ley 7/2010, de 14 de julio, para la Dehesa, se regula el contenido y los requisitos para la
inscripcion al Censo de Dehesas de Andalucia.

Estructurado como el registro de todas las fincas de dehesas** pertenecientes a una persona
titular; asignaciéon que se realiza de oficio a partir de otras bases de datos o a instancia de las
personas titulares.

(**) Finca de dehesa: conjunto de superficies bajo una misma titularidad que comparten su gestién técnico-econémica, con actividad ganadera
0 cinegética asociada, y que contienen, al menos, una unidad basica territorial de dehesa. Puede asimilarse con el concepto de explotacién del
Decreto 70/2012. Las fincas de dehesa contienen tanto superficie considerada de dehesa como superficie que no tiene la consideracién de dehesa.
Una finca de dehesa se compone, a su vez, de un conjunto de unidades basicas territoriales.
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Superficie de dehesa para cada finca, compuesta por la superficie de todas las unidades***
consideradas dehesa (se pueden encontrar dentro de las fincas unidades que no son propiamente
dehesa).

Mediante orden por la que se publica el Censo de Dehesas de Andalucia, se hace publico el citado
Censo, estableciéndose un periodo de comunicaciones en el cual las personas interesadas podran
manifestar su disconformidad y solicitar las correcciones oportunas.

(***) Unidades basicas territoriales: superficies de un mismo titular pertenecientes a una misma finca sobre las que, en base al cumplimiento de los
requisitos para la consideracién de dehesa y, en su caso, de criterios de contiglidad, se aplica o no la consideracién de superficie de dehesa. Una
unidad basica territorial se compone, a su vez, de una serie de elementos geométricos con tipos de superficie comdn.

2. SUPERFICIE FORMACIONES ADEHESADAS
ANDALUCIA

SIGPAC (2023) (CAPADR).

3. SUPERFICIE CENSO DE DEHESAS ANDALUCIA
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4. SUPERFICIE Y NUMERO DE FINCAS DE DEHESA

v Distribuciéon provincial de las fincas de dehesa

Cordoba ) Cérdoba (37,9%), Huelva (13%),
4.156 Jaén Cadiz (11%) y Sevilla (10,8%)
Huelva 741 concentran mas del 72% de las
1.428 fincas de dehesa de Andalucia.
Granada Almeria
Malaga 998 412
Cadiz 829
1.200

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Numero de fincas de dehesa: 10.956

Fuente: Censo de Dehesas (2019) (CAPADR).

v Superficie fincas dehesa (ha)

fincas dehesa
(ha) 35.635 250.657 487.654 126.194 239.682 173.216 94.877 309.903 1.717.817

Fuente: Censo de Dehesas (2019) (CAPADR).

5. CENSO Y NUMERO DE EXPLOTACIONES
GANADERAS

5.1. Porcino ibérico’

v Censo medio cerdas v Numero de explotaciones

Cérdoba ) Cordoba )
9.067 Jaén 1,673 Jaen
78 20
Granada Almera Granada Almeria
Mélaga 17 0 Mélaga 2 0
Cadiz 846 Cadiz 88
1.690 Con tecnologia de Bing 124 Con tecnologia de Bing
© GeoNames © GeoNames
Censo medio cerdas 2023: 26.617 Numero de explotaciones 2023: 4.144

Cérdoba (1.673), Huelva (1.365) y Sevilla (872) suponen el 94,4% del total de explotaciones de
porcino ibérico extensivo en dehesa; el censo medio de dichas provincias alcanza el 90,1%
del total.

(1) Como aproximacion, se estima considerando que el nimero de explotaciones es el nimero total de explotaciones extensivas de porcino
con censo medio distinto de cero registradas en SIGGAN (2023), excluyendo explotaciones de capacidad reducida y autoconsumo, y que se
localizan en municipios con superficie de dehesa (superficie registrada en el Censo de Dehesas de 2019), superior al 10%; el censo medio
de cerdas se refiere al censo medio hembras mayores de 12 meses de 01/01/2023 a 31/12/2023 de SIGGAN (2023) de dichas explotaciones
(CAPADR,).
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5.2. Ovino?

v Censo medio ovejas v Numero de explotaciones

Cérdoba ’ Cérdoba ’
443,677 Jaén 2.788 Jan
84.272 611
Huelva , Huelva ,
129.912 Sevilla 1.566 Sevilla
181.695 CEreiE Almeria 1.185 Granada Almerfa
116.747 34.129 Mélaga 656 214
i 1M Cédliz 4
61.251 Con tecnologfa de Bing 849 Con tecnologfa de Bing
© GeoNames © GeoNames
Censo medio ovejas 2023: 1.120.794 Ndmero de explotaciones 2023: 8.476

Cérdoba (2.788), Huelva (1.566) y Sevilla (1.185) suponen el 65,23 del total de explotaciones de
ovino extensivo en dehesa; el censo medio de dichas provincias supone el 67,4% del total.

(2) Como aproximacién, se estima considerando que el nimero de explotaciones es el nimero total de explotaciones extensivas de ovino con
censo medio distinto de cero registradas en SIGGAN (2023), y que se localizan en municipios con superficie de dehesa (superficie registrada
en el Censo de Dehesas de 2019), superior al 10%; el censo medio de ovejas se refiere al censo medio de hembras mayores de 12 meses de
01/01/2023 a 31/12/2023 de SIGGAN (2023) de dichas explotaciones (CAPADR).

5.3. Caprino?®

v Censo medio cabras v Numero de explotaciones

Cordoba ’ Cérdoba ’
1.046 Jaén 45 Jaén
1.062 68
Huelva : )
1.636 Sevilla Sevilla
2.668 Granada Almerfa Granada Almeria
Milaga 2684 1.041 46 26
1.899
Con tecnologia de Bing Con tecnologfa de Bing
© GeoNames © GeoNames
Censo medio cabras 2023: 23.689 NUmero de explotaciones 2023: 586

El caprino extensivo andaluz en dehesa se concentra principalmente en las provincias de Cadiz
(28,7% de las explotaciones y 49,2% del censo medio), Granada (7,8% de las explotacionesy 11,3%
del censo medio), Sevilla (5,8% de las explotaciones y 11,3% del censo medio) y Malaga (16,7% de
las explotaciones y 8% del censo medio).

(3) Como aproximacién, se estima considerando que el nimero de explotaciones es el nimero total de explotaciones extensivas de caprino con
censo medio distinto de cero registradas en SIGGAN (2023), y que se localizan en municipios con superficie de dehesa (superficie registrada
en el Censo de Dehesas de 2019), superior al 10%; el censo medio de cabras se refiere al censo medio de hembras mayores de 12 meses de
01/01/2023 a 31/12/2023 de SIGGAN (2023) de dichas explotaciones (CAPADR).
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5.4. Bovino*

v Censo medio vacas v Numero de explotaciones

Cérdoba ’ Coérdoba )
51.055 Jaén 1.491 Jaén
Huelva Bde Huelva Sevill e
36.630 1.000 cvia
Granada Almeria 623 Granada Almeria
Mélaga 1.770 21 Malaga 56 3
4377 154

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

Censo medio vacas 2023: 184.431 Nudmero de explotaciones 2023: 4.793

Cadiz (25% de las explotaciones y 28,3% del censo medio), Cérdoba (31,1% de las explotaciones y
27,7% del censo medio), Huelva (20,9% de las explotaciones y el 19,9% del censo medio) y Sevilla
(13% de las explotaciones y el 17,3% del censo medio) son las principales provincias andaluzas
con bovino extensivo en dehesa.

(4) Como aproximacion, se estima considerando que el nimero de explotaciones es el nimero total de explotaciones extensivas de bovino con
censo medio distinto de cero registradas en SIGGAN (2023), y que se localizan en municipios con superficie de dehesa (superficie registrada
en el Censo de Dehesas de 2019), superior al 10%; el censo medio de vacas se refiere al censo medio de hembras mayores de 24 meses de
01/01/2023 a 31/12/2023 de SIGGAN (2023) de dichas explotaciones (CAPADR).

5.5. Lidia®

v Censo medio vacas lidia

v Numero de explotaciones

Cordoba ) Cordoba
1.131 Jaén 14
Huelva A SRl Huelva :
2,656 Sevilla 30 Sevilla
Granada Almeria 65 Granada Almeria
Malaga 59 0 Malaga 1 0

103

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

3

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

Censo medio vacas lidia 2023: 22.592

Ndmero de explotaciones 2023: 290

Sevilla (22,4% de las explotaciones y 30,9% del censo medio), Cadiz (31% de las explotacionesy 29,6%
del censo medio) y Jaén (30% de las explotaciones y el 22% del censo medio) son las principales
provincias andaluzas con bovino de lidia extensivo en dehesa.

(5) Como aproximacion, se estima considerando que el nimero de explotaciones es el nimero total de explotaciones extensivas de bovino de
lidia con censo medio distinto de cero registradas en SIGGAN (2023), y que se localizan en municipios con superficie de dehesa (superficie

registrada en el Censo de Dehesas de 2019), superior al 10%; el censo medio de vacas de lida se refiere al censo medio de hembras mayores
de 24 meses de 01/01/2023 a 31/12/2023 de SIGGAN (2023) de dichas explotaciones (CAPADR).
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1. CENSO Y EXPLOTACIONES

v Evolucion del censo de bovino v Distribucién provincial (%) de las
de carne en Andalucia explotaciones y censo de bovino de
carne en Andalucia en 2023

0.8%

503.150 Almeria |g 'so, Explotaciones (%)
Malaga 2701/1,5% | Censo (%)
482.803 481.260 ' 404‘V
g Granada 37% °
) 6,4%
E 456.287 Jaen 5,8%
= .
S 443.128 Huelva
3 Sevilla I
21,3%
. 24.4%
Cérdoba 24.8%
P 24,3%
2019 2020 2021 2022 2023 Cadiz 75 2%
Fuente: Encuestas ganaderas (a 30 de noviembre). MAPA. Fuente: SIGGAN, CAPADR 2023 (explotaciones) y Encuestas Ganaderas

2023 a 30 de noviembre, MAPA (censos).

v Distribucién provincial de las explotaciones y censo de bovino de carne en Andalucia en
2023

o cs, Lol e v cr Locnasal s e s

Explotaciones (n°)  1.565 1.569 1.051 1.220 415 282 49 6.442
Censo (cabezas)  111.634 110.052 94377 70.793 25.604 16.461 11.791 2.416 443.128

Fuente: SIGGAN, CAPADR 2023 (explotaciones) y Encuestas Ganaderas 2023 a 30 de noviembre, MAPA (censos).

v Distribucién comarcal de las explotaciones de bovino de carne en Andalucia en 2023

(numero) censo (25,2%) y Cadiz la que tiene

Los Pedroches Cérdoba 1.144 17,8% mayor numero de explotaciones
LaJanda Cadiz 569 8,8% (24,4%).

. . 0 , (%)
Sierra Oriental Huelva 433 7% La comarca con mayor niimero de n o
Campo de Gibraltar Cadiz 414 6,4% explotaciones es Los Pedroches & %
Sierra Occidental Huelva 398 6,2% (Coérdoba), con el 17,8%. &
Sierra Norte Sevilla 285 4,4% on :

o - " Nota: se consideran todas las explotaciones que (" Ne)
Poniente de Sevilla Sevilla 276 43% cuentan con bovino de carne, aunque no se trate de shi=
Campiﬁa Cadiz 258 4,0% su principal orientacién productiva. E g

e
Sierra de Cadiz Cadiz 199 3,1% E’ 2
Resto 2.466 38,3% x o
o >
Total 6.442 100% Fuente: SIGGAN, CAPADR 2023.
(2]
LL
L |
o
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v Distribucién municipal de las UGM.

A

U eedeen g0 Camade Marpor IGM]
£l
» £ - 3
B 003000

I - ;0001000
I -0 000- 5504

Fuente: SIGGAN, CAPADR 2023.
Nota: Una unidad ganadera o UGM es el equivalente a una cabeza de ganado de referencia. Las unidades ganaderas se
emplean con el propdsito de realizar andlisis globales y comparativos de las explotaciones ganaderas.

2. TITULARIDAD DE LAS EXPLOTACIONES

El 76,7% de los titulares de las explotaciones andaluzas de bovino de carne son personas fisicas,
mientras que el 23,3% restante son de tipo juridico.

Destacan los casos donde la persona jefa ostenta la titularidad de la explotacion (69,5%), sequido
por las sociedades mercantiles (18,3%).

v Distribucién porcentual de la titularidad de las explotaciones
andaluzas de bovino de carne

: , Compartida conyuge 1,5%
Persona jefa no titular 4,2%

1 Compartida no conyuge 1,6%

Sociedades
mercantiles

Persona jefa ~ 69,5% Personalidad 4,9% Otra condicion

titular R iuridi
juridica juridica
Fuente: Censo Agrario 2020. INE.
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3. PRODUCCION DE CARNE

v Evolucion de la produccién de carne de bovino en Andalucia

28.173
27 539 Produccion andaluza de carne de bovino
27195 27286 g en 2022: 28.173 toneladas (el 3,8% de la
8 produccion nacional). Entre 2018 y 2022 la
= produccion de carne de bovino en Andalucia
S 26171 se ha incrementado en un 7,6%.
2018 2019 2020 2021 2022 Fuente: Producciones ganaderas 2022. CAPADR.
4. PRECIOS
v Evolucién del precio medio origen v Evolucién del precio medio al consumo
del ternero para sacrificio de la carne de bovino
PVP (€/kg) S =
_ 30133 315.36 - § g & P
276,85 ’ 3 885 5 222
© 206,58 2881 N2 333 8%
S
@
5
2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023 (¥)
W Afojo M Termera M Bovino mayor
Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR. Fuente: Panel de Consumo Alimentario. MAPA.

(*) Nota: Precios hasta noviembre.

En 2023, el precio medio del ternero para sacrificio ascendié a 315,36 €/100 kg peso vivo. En los
dltimos cinco afios, el precio medio del ternero para sacrificio se incrementé en un 13,9%.

En cuanto al precio al consumo de la carne de bovino, el precio medio en 2023 (hasta noviembre)
fue de 11,82 €/kg para afiojo, 11,84 €/kg para terneray 11,60 €/kg para vacuno mayor. Entre 2019
y 2023 estos precios se incrementaron de media un 28,5% (un 28,2% el afiojo, un 29,1% la ternera
y un 24% el bovino mayor).

5. VALOR DE LA PRODUCCION

El valor de la produccién de la carne de bovino en 2021 en Andalucia fue de 232,76 millones de
euros, representando el 15% del valor de la produccién de carne en Andalucia y el 11,5% del valor
de la produccion animal.

Fuente: Cuentas Regionales del Sector Agrario, CAPADR.
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6. EMPLEO

v Mano de obra en las explotaciones de bovino de carne

Subcontratada
Contratada 35%
temporal _ Las explotaciones andaluzas con orientacion
15.2% Titular / P s " . ,
. 30.6% técnico-econdmica “bovinos de carne y cria de
' bovinos” generan un total de 2.983 UTA (680.205
jornales).

La mano de obra contratada (57,8%) predomina
sobre la familiar incluyendo al titular (38,6%),

Contratada Familiar de la mientras que la subcontratada supone el 3,5%.
regular persona titular
42,7% 8% Nota: 1 UTA= 225 jornales.

Fuente: Censo Agrario 2020, INE.

7. COMERCIO EXTERIOR

7.1. Ganado bovino vivo

Exportaciones andaluzas en 2023: 847 cabezas (1,51 millones de euros). Principales destinos:
Marruecos (96,3%), Portugal (1,4%), México (1,2%) y Peru (1,1%)

Importaciones andaluzas en 2023: 412 cabezas (492.573 euros). Principales procedencias: Portugal
(58%) y Francia (42%).

Fuente: ICEX.

7.2. Carne de bovino

v Evolucion de las exportaciones v Evolucién de las importaciones
andaluzas de carne de bovino andaluzas de carne de bovino
6.832 3.197
3.040 3.054 2801
1837 865 2.862 /—\/
26,6
3789 40% 236
314 318 I
, 17,2 16,9
26,3 25I9 I I 26,3 13.7 I I
2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
Bl Valor (millones €) e Peso (toneladas) B Valor (millones €) === Peso (toneladas)

Exportaciones andaluzas en 2023: 5.865 toneladas (26,3 millones de euros). Principales destinos:
Francia (57,4%), Portugal (14,6%), Italia (8%), Grecia (7%) y Paises Bajos (5,8%).

Importacionesandaluzasen2023:3.197 toneladas (26,6 millones de euros). Principales procedencias:
Alemania (35,8%), Paises Bajos (22,7%), Polonia (11,9%), Irlanda (8,5%) y Dinamarca (4,3%).

Fuente: ICEX.
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8. CONSUMO EN HOGARES

Consumo en hogares en 2022: 19.127 toneladas de carne de bovino (2,2 kg por persona y afio).

Evoluciéon 2018-2022: el consumo de afiojo se descendid un 22,7%, el de ternera un 29,9% y el de
bovino mayor un 38,4%.

Por categorias, la mas consumida en los dltimos cinco afios ha sido la ternera, con el 71,5% del
consumo en hogares medio entre 2018 y 2022. El consumo de carne de afiojo supuso el 22,8%,
mientras que el de bovino mayor fue del 5,7%.

v Evolucién del consumo andaluz en hogares y per capita de carne de bovino

28.588

26.881 25.644 157
19.127
29

3,1 3.0 3.3
2.2
I Consumo per capita
(kg/afio)
= (Consumo hogares
(miles de kg)

2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Panel de Consumo Alimentario. MAPA.

9. AYUDAS PAC

La nueva PAC se aplicara de 2023 a 2027. Con esta reforma se pretende:
Mantener un apoyo a la renta de las explotaciones que facilite su viabilidad y resiliencia.
Un mayor nivel de ambicién en cuanto al medio ambiente y la accién por el clima.

Un trato mas equitativo mediante una mejor orientacion de las ayudas hacia las pequefias y
medianas explotaciones familiares.

La puesta en funcionamiento de un amplio conjunto de medidas para aumentar la renta de
mercado: inversiones, innovacion y asesoramiento, asi como un esfuerzo decidido por facilitar la
incorporacion de jovenes y la reduccion de la brecha de género en el sector.

Por tanto, estamos ante una PAC que permitird al sector agrarioy al medio rural dar una respuesta
equilibrada a sus necesidades econémicas, sociales y medioambientales.

Para ello la PAC espafiola cuenta con un presupuesto soélido de 47.724 M€ en el periodo 2021-2027,
ligeramente superior al anterior. Este presupuesto se regulard fundamentalmente a través del Plan
Estratégico de la PAC (PEPAC), destinandolo a distintos tipos de intervenciones.
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9.1. Ayudas directas

- Ayuda basica a la renta para la sostenibilidad: se cobra en todas las hectareas, con el fin
de incrementar la remuneracion de las explotaciones agrarias y contribuir a su resiliencia. Esta
ayuda se repartirad de manera diferenciada por regiones agrarias (en Espafia un total de 20).

+  Pago redistributivo: se cobra sélo en las primeras hectareas de la explotaciéon. Favorece a
explotaciones pequefiasy medianas. Este pagoimplica la redistribucion de ayuda de explotaciones
grandes hacia explotaciones medianas y pequefias, siendo un pago complementario a la Ayuda
Basica a la Renta para la Sostenibilidad.

- Pago a jovenes: se cobra en las primeras 100 hectareas, con un suplemento del 15% adicional
para mujeres.

+ Ayudas asociadas a la produccién: apoyo al mantenimiento de determinados sectores
vulnerables desde el punto de vista social y econdmico.

+  Eco-Regimenes: compromiso de cumplimiento de alguna practica medioambientalmente mas
ambiciosa que la linea de base que representa la condicionalidad.

9.2. Programas sectoriales

Se definen teniendo en cuenta las necesidades de cada sector y pueden abarcar aspectos muy
diversos, desde la promocion de productos hasta la innovacién y las inversiones, la lucha contra
plagas y enfermedades o la reducciéon del impacto ambiental y climatico.

9.3. Medidas de Desarrollo Rural

Estas ayudas contribuyen al desarrollo territorial equilibrado a través de la creacion de empleoy la
mejora de las condiciones de vida:

+ Inversiones, de las que el 44% presentan fines ambientales.

+  Medidas agroambientales y agricultura ecoldgica.

+  Programas LEADER.

Apoyo a explotaciones en zonas con limitaciones, como las zonas de montafia.
+ Establecimiento de jévenes agricultores.

« Innovacién, asesoramiento e informacion.

B20 BOVINO DE CARNE

Por primera vez el PEPAC integra las medidas de desarrollo rural de las 17 CC.AA. asi como las
medidas suprautonémicas que en anteriores periodos se encontraban en los 17 Programas de
Desarrollo Rural (PDRs) mas el Programa Nacional de Desarrollo Rural (PNDR).

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. Subdireccion General de Planificacién de Politicas Agraria.

9.4. Ayudas asociadas al bovino de carne

Las ayudas asociadas a los ganaderos van dirigidas a aquellos sectores con mayores dificultades
en el mercado actual, a fin de garantizar y mejorar la competitividad y sostenibilidad de las
explotaciones, reduciendo el riesgo de abandono en muchas de ellas. Para bovino de carne, se
recogen las siguientes:

+ Vaca nodriza: Ayuda asociada para los ganaderos extensivos de vacuno de carne. Dentro de
ésta se establecen dos regimenes diferenciados, segun se trate de la regién Peninsular o region
Insular, y dentro de cada uno otros dos, dependiendo de si la raza explotada es o no autéctona.
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+ Vacuno de cebo: Ayuda asociada para explotaciones de vacuno de cebo. Se establecen dos
regimenes, uno para terneros cebados en la misma explotacién de nacimiento y otro para
engorde sostenible de terneros. En ambos casos se diferencia, segun se trate de la region
Peninsular o region Insular.
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v Ayudas asociadas para las explotaciones de vacas nodrizas y vacuno de cebo
en Andalucia. Importes unitarios provisionales. Campaia 2023

Importe Unitario

Tipo de ayuda Sub-linea (€/animal)
Peninsular 84,55
Ayuda asociada para los ganaderos Regidn insular 126,83
extensivos de vacuno de carne Peninsular Raza Autdctona 93,01
Insular Raza Autéctona 139,51
Ayuda asociada para el engorde de Peninsular 30,93
terneros en la explotacién de nacimiento Regioén insular 46,39
Peninsular (tramo 1, hasta 600 terneros) 18,63
Ayuda asociada para el engorde )
. Peninsular (tramo 2, entre 601y 1.417 terneros) 9,31
sostenible de terneros
Region insular (hasta 1.417 terneros) 27,94

Fuente: FEGA. Datos de campafia clasificados por sector. Campafia 2023.

9.5. Eco-Regimenes asociados al bovino de carne

Se trata de practicas voluntarias en favor del clima y el medio ambiente, que van mas alla de la linea
base (condicionalidad reforzada). Dentro de los existentes, a las explotaciones extensivas de bovino
de carne les son de aplicacion los siguientes Eco-Regimenes:

Agricultura de carbono y agroecologia: pastoreo extensivo, siega y biodiversidad en las
superficies de Pastos Humedos: se establecen dos tramos de aplicacion, el primero con una
superficie umbral igual o inferior a 65 hectareas, y el sequndo con una superficie umbral superior
a 65 hectareas.

Agricultura de carbono y agroecologia: pastoreo extensivo, siega y biodiversidad en las
superficies de Pastos Mediterraneos: se establecen dos tramos de aplicacion, el primero con
una superficie umbral igual o inferior a 95 hectareas, y el segundo con una superficie umbral
superior a 95 hectareas. Asi mismo se establecen dos regimenes diferenciados, segun se trate
de la region Peninsular o region Insular.

v Eco-Regimenes aplicables a las explotaciones e xtensivas de bovino de carne
en Andalucia. Importes unitarios definitivos. Campafna 2023

Implort_?_;;_nitgrio Tramo 1 Tramo 2
Ecorrégimen planititricado Importe Importe
° (ernay  |Umbral [Importe) Umbral | Import

Agricultura de carbono y agroecologia:

B20 BOVINO DE CARNE

pastoreo extensivo, siega y biodiversidad en las 62,16 hasta6s 51,14 masde65 43,51
superficies de Pastos Himedos
" - ()
Agricultura de carbono y agroecologia:  paninsular 40,96 hasta95 33,70 masde95 27,19 v O
pastoreo extensivo, siega y W
biodiversidad en las superficies de . oZ
Pastos Mediterraneos Insular 62,96 hasta95 55,70 méasde95 49,19 k'_J 8;
w <C
Fuente: FEGA. Datos de campafia clasificados por sector. Campafia 2023. 3 8
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1. CENSO Y EXPLOTACIONES

v Evolucion del censo de vacas lecheras v Distribucién provincial (%) de las
en Andalucia explotaciones y censo de bovino de
leche en Andalucia en 2023

0,0%

61.455 Almeria | o Explotaciones (%)
0%
60.528 Malaga %%‘;//z | Censo (%)
59.517
41%
Granada 2.7%
2.1%
Jaen 3%
56.836 56276 88%
. Huelva 5.4%
Sevill 7.1%
evilia 9,0%
4 12,4%
Cérdoba 115%
L 65%
2019 2020 2021 2022 2023 Cédiz 67%
Fuente: Encuestas ganaderas (a 30 de noviembre). MAPA. Fuente: SIGGAN, CAPADR 2023 (explotaciones) y Encuestas Ganaderas

2023 a 30 de noviembre, MAPA (censos).

v Distribucién provincial de las explotaciones y censo de bovino de leche en Andalucia en 2023

o | cs Lol el v er Locnatal st i v

Explotaciones (n°) 323 26
Censo (cabezas) 36.805 6.997 3.978 4.947 1.177 2.320 2 0 56.226

SIGGAN, CAPADR 2023 (explotaciones) y Encuestas Ganaderas 2023 a 30 de noviembre, MAPA (censos).

v Distribucién comarcal de las explotaciones de bovino de leche en Andalucia en 2023

Explotaciones
Comarca . o
(numero) Cérdoba es la provincia con

Pedroches Cérdoba 62,5% mayor censo (67%) y numero de
Vega del Guadalquivir ~ Cérdoba 23 4,9% explotaciones (65%).

Campifia Cadiz 23 5% La comarca con mayor numero de
Litoral Cadiz 19 4,0% explotaciones es Los Pedroches
La Campifa Sevilla 15 3,2% (Cordoba) (62,5%).

Vega de Granada Granada 14 3,0%

Antequera Malaga 11 2%

Bajo Guadalquivir Sevilla 10 2%

Campifia de Jaén Jaén 10 2%

Resto 52 11,0% Nota: se consideran todas las explotaciones que
Total 472 100% cuentan con bovino de carne, aunque no se trate de

su principal orientacién productiva.

Fuente: SIGGAN, CAPADR 2023.
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v Distribucién municipal de las UGM.

A

i iacd ww. e Gamndie Mg or [UG S
l
>4 - 500
I - 500 - 3.000
B -3 000 - 5000
oo 965

SIGGAN, CAPADR 2023.
Nota: Una unidad ganadera o UGM es el equivalente a una cabeza de ganado de referencia. Las unidades ganaderas se
emplean con el propdsito de realizar analisis globales y comparativos de las explotaciones ganaderas.

2. TITULARIDAD DE LAS EXPLOTACIONES

El 59,2% de los titulares de las explotaciones andaluzas de bovino de leche son personas fisicas,
mientras que el 40,8% restante son de tipo juridico.

Destacan los casos donde la persona jefa ostenta la titularidad de la explotacion (54,4%), seguido
por personas juridicas con otra condicion (34,3%).

v Distribucién porcentual de la titularidad de las explotaciones
andaluzas de bovino de leche

Compartida cényuge 0,2%

Persona jefa no titular 2,0%
W Compartida no conyuge 2,6%

Sociedades
mercantiles R

Persona jefa = 54,4% 34,3%  Otra condicion

titular 40,8% Personalidad juridica
juridica
Fuente: Censo Agrario 2020. INE.
Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejerfa de Agricultura,
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3.

EMPLEO

v Mano de obra en las explotaciones de bovino de leche

Subcontratada
Contratada 43%

temporal

10,1% ‘

_ Las explotaciones andaluzas con orientacion
T'tu'fr técnico-econémica “bovinos de leche” generan
20,7% un total de 1.401 UTA (315.232 jornales).

La mano de obra contratada (66,1%) predomina
sobre la familiar incluyendo al titular (29,6%),
mientras que la subcontratada supone el 4,3%.

Contratada Familiar de la
regular persona titular
56,0% 8,9%

Fuente:

Nota: 1

4.

La

4.1.

Censo Agrario 2020, INE.
UTA = 225 jornales.

AYUDAS PAC

nueva PAC se aplicara de 2023 a 2027. Con esta reforma se pretende:
Mantener un apoyo a la renta de las explotaciones que facilite su viabilidad y resiliencia.
Un mayor nivel de ambicidn en cuanto al medio ambiente y la accién por el clima.

Un trato mads equitativo mediante una mejor orientacion de las ayudas hacia las pequefias y
medianas explotaciones familiares.

La puesta en funcionamiento de un amplio conjunto de medidas para aumentar la renta de
mercado: inversiones, innovacion y asesoramiento, asi como un esfuerzo decidido por facilitar la
incorporacion de jovenes y la reduccion de la brecha de género en el sector.

Por tanto, estamos ante una PAC que permitird al sector agrarioy al medio rural dar una respuesta
equilibrada a sus necesidades econémicas, sociales y medioambientales.

Para ello la PAC espafiola cuenta con un presupuesto soélido de 47.724 M€ en el periodo 2021-2027,
ligeramente superior al anterior. Este presupuesto se regulard fundamentalmente a través del Plan
Estratégico de la PAC (PEPAC), destinandolo a distintos tipos de intervenciones.

Ayudas directas

Ayuda basica a la renta para la sostenibilidad: se cobra en todas las hectareas, con el fin
de incrementar la remuneracion de las explotaciones agrarias y contribuir a su resiliencia. Esta
ayuda se repartira de manera diferenciada por regiones agrarias (en Espafia un total de 20).

Pago redistributivo: se cobra sélo en las primeras hectareas de la explotacion. Favorece a
explotaciones pequefiasy medianas. Este pagoimplicalaredistribuciéon de ayuda de explotaciones
grandes hacia explotaciones medianas y pequefias, siendo un pago complementario a la Ayuda
Basica a la Renta para la Sostenibilidad.

Pago a jovenes: se cobra en las primeras 100 hectareas, con un suplemento del 15% adicional
para mujeres.

Ayudas asociadas a la produccién: apoyo al mantenimiento de determinados sectores
vulnerables desde el punto de vista social y econémico.

Eco-Regimenes: compromiso de cumplimiento de alguna practica medicambientalmente mas
ambiciosa que la linea de base que representa la condicionalidad.
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4.2. Programas sectoriales

Se definen teniendo en cuenta las necesidades de cada sector y pueden abarcar aspectos muy
diversos, desde la promocion de productos hasta la innovacion y las inversiones, la lucha contra
plagas y enfermedades o la reduccion del impacto ambiental y climatico.

4.3. Medidas de Desarrollo Rural

Estas ayudas contribuyen al desarrollo territorial equilibrado a través de la creacion de empleoy la
mejora de las condiciones de vida:

+ Inversiones, de las que el 44% presentan fines ambientales.

+  Medidas agroambientales y agricultura ecoldgica.

+  Programas LEADER.

+ Apoyo a explotaciones en zonas con limitaciones, como las zonas de montafia.
- Establecimiento de jévenes agricultores.

+ Innovacién, asesoramiento e informacion.

Por primera vez el PEPAC integra las medidas de desarrollo rural de las 17 CC.AA. asi como las
medidas suprautondémicas que en anteriores periodos se encontraban en los 17 Programas de
Desarrollo Rural (PDRs) mas el Programa Nacional de Desarrollo Rural (PNDR).

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. Subdireccién General de Planificacion de Politicas Agraria.

4.4. Ayudas asociadas al bovino de leche

Las ayudas asociadas a los ganaderos van dirigidas a aquellos sectores con mayores dificultades
en el mercado actual, a fin de garantizar y mejorar la competitividad y sostenibilidad de las
explotaciones, reduciendo el riesgo de abandono en muchas de ellas. Para bovino de leche, se
recogen las siguientes:

- Ayuda asociada a la produccién sostenible de leche de vaca: se establecen los siguientes
regimenes para explotaciones situadas en la regién Peninsular y para las de la regién Insular y
zonas de montafia.

El importe de las ayudas por animal en cada una de las dos regiones establecidas se concede por
estratos, de modo que las primeras 150 cabezas de una explotacidon recibiran el importe unitario
completo, mientras que las demas vacas de la explotacion percibiran el 50% de la ayuda asociada.

B21 BOVINO DE LECHE

En cuanto a los importes previstos para las vacas ubicadas en las explotaciones de montafia, éstos
seran un 15% superiores a los a los importes unitarios de las demas zonas.

v Ayudas asociadas para las explotaciones de vacas lecheras en Andalucia.

wn
v 9 Importes unitarios definitivos. Campafia 2023
=%
(@] o
o % Tipo de ayuda Sub-linea Importe Unitario
w << P y (€/animal)
I
g '9 Peninsular Tramo 1 170,39
< g . » Peninsular Tramo 2 85,19
&2 Ayuda asociada para la produccién .
o0 sostenible de leche de vaca Montafia Tramo 1 195,95
Z o Montafia Tramo 2 97,97
[~ -
o > Region Insular 204,47
E— Fuente: FEGA. Datos de campafia clasificados por sector. Campafia 2023.
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1. PRODUCCION

En Andalucia la produccion de leche y el censo de vacas lecheras han descendido en los tres ultimos
afios del periodo 2019-2023. Sin embargo, el rendimiento obtenido ha crecido un 3,6% desde 2019,
bastante mas de lo que lo ha hecho a nivel nacional (1,7%).

v Produccién en explotaciones

2019 | 2020 | 2021 | 202 | 203

Produccién en explotaciones (t) 574.916 594.200 584.500 564.700 550.556

Fuente: MAPA: Estadistica lactea anual (hasta 2022) y Declaraciones de entregas de leche cruda a primeros compradores (2023).

2. CONSUMO

El consumo de leche liquida en hogares tiende a la baja desde hace afios, con la excepcidon del afio
de la pandemia del COVID-19, al igual que el consumo per capita. Entre enero y noviembre de 2023,
el consumo per capita andaluz de leche liquida en hogares ha disminuido un 6% respecto al mismo
periodo de 2022.

v consumoy consumo p-c Andalucia respecto a la
| 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
503 501 546 521 481 * 7,5% de la produccion

15,9% del consumo de
2022

Fuente: MAPA: Base de Datos de Consumo en Hogares.

3. PRECIOS

v Precios de leche de vaca

€/100litros 5,13 El precio percibido por el ganadero andaluz por la

leche de vaca ha crecido fuertemente en 2022 y
2023.

34,47 34,37

El aumento de los costes de producciony la escasez
de recursos hidricos produce incertidumbre en el
mercado.

Fuente: OPM.

2019 2020 2021 2022 2023
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4. VALOR DE LA PRODUCCION

v Valor de la produccién

Valor de la produccion en Andalucia (miles €) En 2022 el 58% del valor de la
| Afio | Lechetotal | Lechedevaca | D b ey sie eche corresponde
€Ch€ tota E€Chi€ g€ vaca a la leche de vaca.

2016 317 189 )

Dicho valor ha aumentado alrededor
2017 324 193 de un 25% respecto a 2021 a pesar de
2018 327 186 la bajada de la produccion, debido al
2019 351 181 gran aumento del precio en origen.
2020 366 205
2021 372 195
2022 424 245

Fuente: CAPADR: Cuentas Econdmicas de la Agricultura.

5. COMERCIO EXTERIOR

EXPORTACIONES
14.738
NOSB 12.061 11568 Variacion 2023 respecto a 2022:
+ Envolumen: +6,1%.
+ Envalor: +16,3%
15,3 Principales destinos:
+ Portugal (33%)
+ Francia (21%)
2019 2020 2021 2022 2023 . China (17%)
B Valor (Mill €)  emm== Volumen (t) - Gibraltar (6%).

Fuente: ICEX.

MPORTACIONES

3U.104

Variacion 2023 respecto a 2022:
+ Envolumen: -24%.

+ Envalor: +31%

Principales origenes:

+ Alemania (45%)

+ Francia (36%)

2019 2020 2021 2022 2023 + Paises Bajos (6,6%)

(%)
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B Valor (Mill € e Volumen (t) + Portugal (4,6%).

Fuente: ICEX.
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6. DATOS DE INTERES

En 2013 se constituyd la organizacion de productores lacteos mas grande de Espafia, OPL del Sur,
cuyo fin es organizar a los productores y obtener una mejor posicion negociadora de los precios
frente a la industria, al recoger el 93% del volumen de leche producido en Andalucia. En 2022
comercializd 619.969 toneladas de leche (un 1,8% mas que el afio anterior).

El Real Decreto 319/2015 de 24 de abril sobre declaraciones a efectuar por primeros compradores
y productores de leche y productos lacteos establece el sistema unificado de informacion del sector
lacteo (INFOLAC), que contendra:

+ Registro de todos los primeros compradores que operen en el sector lacteo en Espafia,

+ Informacién de todos los contratos entre primeros compradores y productores en el sector
lacteo, de conformidad con el Real Decreto 95/2019, de 1 de marzo, por el que se establecen las
condiciones de contratacion en el sector lacteoy se regula el reconocimiento de las organizaciones
de productores y de las organizaciones interprofesionales en el sector, y por el que se modifican
varios reales decretos de aplicacién al sector lacteo

+ Informacion de las declaraciones obligatorias en el sector lacteo: declaraciones de entregas,
ventas directas y declaraciones complementarias

El Observatorio Europeo de la Leche suministra informacién y realiza analisis que aportan
transparencia al mercado del sector lacteo a nivel mundial y europeo.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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1. CENSO Y EXPLOTACIONES

v Evolucién del censo caprino en v Distribucién provincial (%) de las
Andalucia explotaciones y censo de caprino en
Andalucia en 2023
Explotacion
) 9,2%
1.052.009 Almerfa 6.4% ’ W Censo (%)
9,5%
15,1%
16,2%

1.019.771 Malaga
993.647
Granada
Jaen
917.398
884.271 Huelva
Sevilla
Cordoba

2019 2020 2021 2022 2023 Cadiz

19%

Fuente: Encuestas ganaderas (a 30 de noviembre). MAPA. Fuente: SIGGAN, CAPADR 2023 (explotaciones) y Encuestas Ganaderas
2023 a 30 de noviembre, MAPA (censos).

v Distribucién provincial de las explotaciones y censo de caprino en Andalucia en 2023

o]t Lametl aneta e sl st | sl i

Explotaciones (n°) 1.882 1.438 1.410 1.272  1.056 987 906 9.890
Censo (cabezas) 137.412 129.724 185.276 50.594 47.745 143.233 133.430 56.857 884.271

Fuente: SIGGAN, CAPADR 2023 (explotaciones) y Encuestas Ganaderas 2023 a 30 de noviembre, MAPA (censos).

v Distribucién comarcal de las explotaciones de caprino en Andalucia en 2023

Explotaciones
Comarca B o
(numero) Malaga es la provincia con mayor

Sierra Oriental Huelva 3,7% censo (21%) y Granada la que
tiene mas explotaciones (19%). La

0 Andarax/Campo de ,
Lernas P Almeria 320 3% comarca con mayor nuimero de

G O ] e 309 3% explotaciones es la Sierra Oriental

; , (Huelva) (3,7%).

Sierra de Sequra Jaén 306 3%

Antequera Malaga 300 3%

e e ARIRER e Granada 297 3,0%

Guadalhorce Occidental Malaga 293 3,0%

Alpujarra/Valle de Lecrin  Granada 288 2,9%

Altiplanicie Sur Granada 279 2,8%

Resto 7.133 72,1%

Total 9.890 100%

Fuente: SIGGAN, CAPADR 2023.
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v Distribucién municipal de las UGM

A

i ow de Oansds Moo (UGS
=i
»® - 100
» 00 - 500
I =500 - 1000

I -1 060 - 4324

SIGGAN, CAPADR 2023.
Nota: Una unidad ganadera o UGM es el equivalente a una cabeza de ganado de referencia. Las unidades ganaderas se
emplean con el propdsito de realizar analisis globales y comparativos de las explotaciones ganaderas.

2. TITULARIDAD DE LAS EXPLOTACIONES

El 95,2% de los titulares de las explotaciones andaluzas de ovino, caprino y otros herbivoros son
personas fisicas, mientras que el 4,8% restante son de tipo juridico.

Destacan los casos donde la persona jefa ostenta la titularidad de la explotacion (88,2%), seguido
por los jefes de explotacion que no son titulares (3,6%) y por las Sociedades mercantiles (3,2%).

v Distribucién porcentual de la titularidad de las explotaciones
andaluzas de caprino.

Compartida conyuge 1,8%

Persona jefa no titular 3,6%
Compartida no conyuge 1,6%
J/ Sociedades

mercantiles
Persona jefa 4.8% Personalidad
88,2% 8%

titular juridica

1,6% Otra condicion
juridica

Fuente: Censo Agrario 2020. INE.
Nota: el Censo Agrario 2020 ofrece este tipo de informacién para las explotaciones cuya orientacion técnico-econémica es
“ovinos, caprinos y otros herbivoros” (OTE 48).
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3. PRODUCCIONES

En 2022 Sevilla fue la principal productora de carne de caprino (55,3%) y Malaga, de leche de cabra
(25,7%).

v Evolucién de la produccién de carne v Evolucién de la produccién de leche de
de caprino en Andalucia cabra en Andalucia
4792 228.669

Toneladas
Toneladas

4.024
3926 3906 3847 218.925 220.930
. 217.024
I I 207.160

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Producciones ganaderas 2022. CAPADR.

4. PRECIOS

v Evolucién del precio medio origen del v Evolucién del precio medio al
caprino lechal para sacrificio consumo de la carne de cabrito
N 526.9 15,94
= 471,96 465,66
2 421,89 1271 1265
s 399,68 12,12 1124
° 2
s =
= =
S &
5]
2
&
2019 2020 2021 2022 2023(%)

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR. Fuente: Panel de Consumo Alimentario. MAPA.
(*) Nota: Precios hasta noviembre.

En 2023 el precio medio del cabrito lechal para sacrificio ascendié a 536,9 €/100 kg PV. En los ultimos
cinco afios, el precio medio del cabrito lechal para sacrificio se incrementé en un 31,8%.

En cuanto al precio al consumo de la carne de cabrito, el precio medio en 2023 (hasta noviembre)
fue de 15,94 €/kg. Entre 2019 y 2023, este precio se incrementd en un 25,4%.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
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v Evolucién del precio medio en origen de v Evolucién del precio medio al consumo
la leche de cabra de la leche de cabra

- 1,88
156 |
083 |
073 70 0I6 I 126 128 i I
2019

2019 2020 2021 2022 2023 2020 201 2022 2023 (%)

Precio en Origen (€/L)
PVP (€/kg)

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAPADR. Fuente: Panel de Consumo Alimentario. MAPA.
(*) Nota: Precios hasta noviembre.

En 2023, el precio medio en origen de la leche de cabra fue de 1,03 €/litro, en tanto que el precio
al consumo se situd en 1,88 €/litro. Mientras que en los Ultimos cinco afios el precio en origen se
incrementd en un 40,1%, en destino dicho incremento fue del 49,2%.

5. VALOR DE LA PRODUCCION

Elvalor de la produccién de la carne de ovino-caprino (*) en 2021 en Andalucia fue de 205,21 millones
de euros, representando el 13,3% del valor de la produccién de carne en Andalucia y el 10,2% del
valor de la produccién animal.

Nota: las fuentes no desagregan por especie ovina o caprina.
Fuente: Cuentas Regionales del Sector Agrario, CAPADR

6. EMPLEO

v Mano de obra en las explotaciones de ovino, caprino y otros herbivoros

Contratada Subcontratada
temporal 6,5%
0 .
4.4% Las  explotaciones  andaluzas  con
‘ orientacion  técnico-econdmica “ovinos,
Contrrataldzi caprinos y otros herbivoros” generan
fg%; _ un total de 7.855 UTA (1,77 millones de
5% Titular jornales).
61,3%
Familiar de la La mano de obra fam|llqr incluyendo
persona titular al titular (72,9%) predqmlna sobre la
116% contratada (20,6%), mientras que la
subcontratada supone el 6,5%.
Fuente: Censo Agrario 2020, INE. Nota: 1 UTA = 225 jornales.
Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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7. COMERCIO EXTERIOR

v Evolucién de las exportaciones
andaluzas de carne de caprino

999 1.047 1.032

—

589

43 503
313 3,8 3

2019 2020 2021 2022 2023

Il Valor (millones €) === Peso (toneladas)

Fuente: ICEX.

v Evolucién de las importaciones
andaluzas de carne de caprino

26,9

0,24

. 0,05 0,05 0,07 0,05
[ | [ | [ | -

2019 2020 2021 2022 2023

Bl Valor (millones €) === Peso (toneladas)

Exportaciones andaluzas en 2023: 589 toneladas de carne (3 millones de euros). Principales destinos:
Reino Unido (72,3%), Somalia (5%), Francia (5%), Republica Centroafricana (4,9%) y Portugal (3,4%).

Importaciones andaluzas en 2023: 6,8 toneladas de carne (53.440 euros). Principales procedencias:

Francia (100%).

8. CONSUMO EN HOGARES

8.1. Carne de cabrito

v Evolucién del consumo andaluz en hogares y per capita de carne de cabrito

738 694 675

378

0,09
311
0,06
I 004 g4 004

2018 2019 2020 2021 2022

I Consumo per cépita === Consumo hogares
(kg/afio) (miles kg)

Fuente: Panel de Consumo Alimentario. MAPA.

Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

Consumo en hogares en 2022: 378.489
toneladas de carne de cabrito (0,04 kg por
persona/afo).

Evolucion 2018-2022: el consumo en
hogares descendid un 48,6.

Considerando las carnes de ovinoy caprino
en su conjunto, el consumo en hogares de
carne de cabrito supuso en 2022 el 10,9%
del conjunto. Por su parte, el consumo de
carne de cordero fue del 87,2% y el de otras
carnes de ovino y caprino, del 1,9%.
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8.2. Leche de cabra

v Evolucién del consumo andaluz en hogares y per capita de leche de cabra

1.913
1.933 Consumo en hogares en 2022: 1,50

1.590 1502 millones de litros de leche de cabra
1.304 (0,17 litros/afio).
0,25
I 017 Evolucién 2018-2022: el consumo en
2018

0,22
0,15 0.18
I I I I hogares descendié un 21,5%.
I Consumo per capita === Consumo hogares

2019 2020 2021 2022
(L/afio) (miles L)

Fuente: Panel Consumo Alimentario, MAPA.

8. AYUDAS PAC

La nueva PAC se aplicarad de 2023 a 2027. Con esta reforma se pretende:
Mantener un apoyo a la renta de las explotaciones que facilite su viabilidad y resiliencia.
Un mayor nivel de ambicién en cuanto al medio ambiente y la accién por el clima.

Un trato mas equitativo mediante una mejor orientacion de las ayudas hacia las pequefias y
medianas explotaciones familiares.

La puesta en funcionamiento de un amplio conjunto de medidas para aumentar la renta de
mercado: inversiones, innovacion y asesoramiento, asi como un esfuerzo decidido por facilitar la
incorporacion de jovenes y la reduccion de la brecha de género en el sector.

Por tanto, estamos ante una PAC que permitird al sector agrario y al medio rural dar una respuesta
equilibrada a sus necesidades econémicas, sociales y medioambientales.

Para ello la PAC espafiola cuenta con un presupuesto sélido de 47.724 M€ en el periodo 2021-2027,
ligeramente superior al anterior. Este presupuesto se regulara fundamentalmente a través del Plan
Estratégico de la PAC (PEPAC), destinandolo a distintos tipos de intervenciones.

8.1. Ayudas directas

Ayuda basica a la renta para la sostenibilidad: se cobra en todas las hectareas, con el fin
de incrementar la remuneracion de las explotaciones agrarias y contribuir a su resiliencia. Esta
ayuda se repartira de manera diferenciada por regiones agrarias (en Espafia un total de 20).

Pago redistributivo: se cobra sélo en las primeras hectdreas de la explotaciéon. Favorece a
explotaciones pequefiasy medianas. Este pagoimplica la redistribucion de ayuda de explotaciones
grandes hacia explotaciones medianas y pequefias, siendo un pago complementario a la Ayuda
Basica a la Renta para la Sostenibilidad.

Pago a jovenes: se cobra en las primeras 100 hectareas, con un suplemento del 15% adicional
para mujeres.

Ayudas asociadas a la produccién: apoyo al mantenimiento de determinados sectores
vulnerables desde el punto de vista social y econémico.

Eco-Regimenes: compromiso de cumplimiento de alguna practica medioambientalmente mas
ambiciosa que la linea de base que representa la condicionalidad.

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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8.2. Programas sectoriales

Se definen teniendo en cuenta las necesidades de cada sector y pueden abarcar aspectos muy
diversos, desde la promocion de productos hasta la innovacion y las inversiones, la lucha contra
plagas y enfermedades o la reduccion del impacto ambiental y climatico.

8.3. Medidas de Desarrollo Rural

Estas ayudas contribuyen al desarrollo territorial equilibrado a través de la creacién de empleo y la
mejora de las condiciones de vida:

+ Inversiones, de las que el 44% presentan fines ambientales.

+  Medidas agroambientales y agricultura ecoldgica.

+ Programas LEADER.

+ Apoyo a explotaciones en zonas con limitaciones, como las zonas de montafia.

+  Establecimiento de jévenes agricultores.

+ Innovacién, asesoramiento e informacion.

Por primera vez el PEPAC integra las medidas de desarrollo rural de las 17 CC.AA. asi como las
medidas suprautondmicas que en anteriores periodos se encontraban en los 17 Programas de
Desarrollo Rural (PDRs) mas el Programa Nacional de Desarrollo Rural (PNDR).

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. Subdireccién General de Planificacién de Politicas Agraria.

8.4. Ayudas asociadas al caprino

Las ayudas asociadas a los ganaderos van dirigidas a aquellos sectores con mayores dificultades en el
mercado actual, a fin de garantizar y mejorar la competitividad y sostenibilidad de las explotaciones,
reduciendo el riesgo de abandono en muchas de ellas. Para caprino, se recogen las siguientes:

+ Ayuda asociada para los ganaderos extensivos y semiextensivos de ovino y caprino de
carne: dentro de ésta se establecen dos regimenes diferenciados, segun se trate de la region
Peninsular o region Insular.

+  Ayuda asociada para la produccién sostenible de leche de oveja y cabra: dentro de ésta se
establecen dos regimenes diferenciados, segun se trate de la region Peninsular o region Insular.

+ Ayuda asociada para los ganaderos extensivos y semiextensivos de ovino y caprino sin
pastos a su disposicion y que pastorean superficies de rastrojeras, barbechos y restos
hortofruticolas: dentro de ésta se establecen dos regimenes diferenciados, segun se trate de la
region Peninsular o regién Insular.

B22 CAPRINO

v Ayudas asociadas para las explotaciones de caprino en Andalucia. Importes unitarios
provisionales. Campafa 2023

Tioo de avuda Importe Unitario 8
p y (€/animal) b =
[~
Ayuda asociada para los ganaderos Peninsular 15,61 (@] §
extensivo o semiextensivos de ovino L w
y caprino de carne Region Insular 23,41 - ;t)
Ayuda asociada para la produccién Peninsular 16,09 &0 9
sostenible de leche de oveja y cabra Region Insular 24,13 = g
o
Ayuda asociada para los ganaderos Peninsular 13,63 O 8
extensivos y semiextensivos de ovino y Z x
caprino sin pastos a su disposicién y que L, o &
pastorean superficies de rastrojeras, Region Insular 20,45 o >

barbechos y restos hortofruticolas

Fuente: FEGA. Datos de campafia clasificados por sector. Campafia 2023.

o
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o
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8.5. Eco-Regimenes asociados al caprino

Se trata de practicas voluntarias en favor del clima y el medio ambiente, que van mas alla de la Iinea
base (condicionalidad reforzada). Dentro de los existentes, a las explotaciones extensivas de caprino
les son de aplicacion los siguientes Eco-Regimenes:

Agricultura de carbono y agroecologia: pastoreo extensivo, siega y biodiversidad en las
superficies de Pastos Hiumedos: se establecen dos tramos de aplicacién, el primero con una
superficie umbraligual o inferior a 65 hectareas, y el sequndo con una superficie umbral superior
a 65 hectareas.

Agricultura de carbono y agroecologia: pastoreo extensivo, siega y biodiversidad en las
superficies de Pastos Mediterrdneos: se establecen dos tramos de aplicacién, el primero con
una superficie umbral igual o inferior a 95 hectdreas, y el segundo con una superficie umbral
superior a 95 hectdreas. Asi mismo se establecen dos regimenes diferenciados, segun se trate
de la region Peninsular o region Insular.

v Eco-Regimenes aplicables a las explotaciones extensivas de caprino en Andalucia. Importes
unitarios definitivos. Campafia 2023

Importe unitario Tramo 1 Tramo 2
Ecorrégimen planifificado |ymbral Imé)orte Importe
(€/ha) (ha) | (€/ha) (€/ha)

Agricultura de carbono y agroecologia:

pastoreo extensivo, siega y biodiversidad en las 62,16 hasta65 5114 masde6> 4351
superficies de Pastos Himedos
Agricultura de carbono y agroecologia:  paninsylar 40,96 hasta95 3370 masde95 27,19
pastoreo extensivo, siega y
biodiversidad en las superficies de )
Pastos Mediterraneos Insular 62,96 hasta95 55,70 masde95 49,19
Fuente: FEGA. Datos de campafia clasificados por sector. Campafia 2023.
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1. CENSO Y EXPLOTACIONES

v Numero de cabezas

2.378.749 2430753 9340373

11

2019 2020 2021 2022 2023

2.199.262 Cérdoba

1.983.949 571.806 Jaén
204.500
Huelva -
207.359 Vil
311393 Granada Almerfa
Mdlaga 291.511 143.447
il 147.270
« Con tecnologfa de Bing

© GeoNames

n° cabezas

Numero de cabezas 2023:1.983.949

Fuente: SIGGAN (2019-2022) (CAPADR).

Contraccién entre 2019-2023, de un 16,6%, situandose en 1,98 millones de efectivos en 2023. Las
principales provincias con cabafia ovina son Cérdoba (28,8%), Sevilla (15,7%) y Granada (14,7%).

v Numero de explotaciones

14150 14142 14355 14454 14394 Cérdoba

2.975 Jagn
1.527
Huelva .
2308 Sevilla
1.745 Granada Almeria
Milaga 1.982 1.210
Cadi =2
1.249 Con tecnologia de Bing

2019 2020 2021 2022 2023 © GeoNames

n° explotaciones

Numero de explotaciones 2023: 14.394

Fuente: SIGGAN (2019-2023) (CAPADR).

Estabilidad del nimero de explotaciones de ovino en el periodo 2019-2023, situandose en 14.394
en 2023. Se concentran en las provincias de Cérdoba (20,7%), Huelva (16,0%), Granada (13,8%) y
Sevilla (12,1%).

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
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v Distribucién de las explotaciones ovinas andaluzas

Pedroches Cérdoba 367.435 1.898
Sierra Norte Sevilla 146.524 747
Valle del Guadiato Cérdoba 142.214 627
Andévalo Occidental Huelva 87.188 415
Altaplanicie Norte Granada 77.064 307
Ronda Malaga 58.967 491
é'aer;rgif“,":]’aeg: ! Jaén 56.058 247
Sierra de Cadiz Cadiz 43.937 479
Andévalo Oriental Huelva 42141 505
Altiplanicie Sur Granada 40.573 250
Resto 921.848 8.428
Total 1.983.949 14.394

Fuente: SIGGAN (2023) (CAPADR).

Principales zonas productoras de ovino:

Los Pedroches (Cérdoba) con el 18,5% del censo y el 13,2% de las explotaciones; la Sierra Norte
(Sevilla) con el 7,4% del censoy el 5,2% de las explotaciones; y el Valle del Guadiato (Cérdoba) con el
7.2% del censoy el 4,4% de las explotaciones.

v Distribucién municipal por UGM

o

B23 OVINO

nidad on de Gansse Migor (UG

=l
= - 100

= P00« 1000
I 000 - sa00
I s 000- 2029

Fuente: SIGGAN (2023) (CAPADR).
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2. ESTRUCTURAS DE LAS EXPLOTACIONES

v Titularidad

Almeria
Cadiz
Cordb
Granads
el
Jaén
Mélaga
Sevilla

W Persona fisica M Persona juridica

v Empleo

Contratada temporal gggcontratada
344

Contratada regular mujer ‘
231 \

Contratada regular hombre

1055 Titular
Familiar titular mujer 4834
293

Familiar titular hombre
619

Empleo: 7.885 UTA (1.774.236 jornales)

3. PRODUCCION

v Sector ovino

6801 7618 6.990 7.493

11

2018 2019 2020 2021 2022

6.955

La titularidad de las explotaciones ovinas'
de Andalucia recae mayoritariamente
en personas fisicas (95%) frente a las
personas juridicas (5%). Almeria (98%),
Granada (97%), Huelva (97%), Jaén (97%)
y Mdalaga (97%) son las provincias que
cuentan con un mayor peso de personas
fisicas al frente de explotaciones ovinas
en Andalucia, mientras que Cdrdoba
(9%), Cadiz (7%) y Sevilla (7%) son las
provincias que cuentan con mayor peso
de personas juridicas al frente de este
tipo de explotaciones.

(1) Datos referidos a la OTE 48. Ovinos, caprinos y otros
herbivoros.
Fuente: Censo Agrario 2020 (INE, 2023).

Las  explotaciones andaluzas con
orientaciéon técnico-econdémica “ovinos,
caprinos y otros herbivoros” generan un
total de 7.885 UTA (1.774.236 jornales).

La mano de obra familiar, incluyendo
al titular, con un 72,9%, predomina
sobre la mano de obra contratada, que
representa el 20,7%, y sobre la mano de
obra subcontratada, que supone el 6,5%.

(2) Datos referidos a la OTE 48. Ovinos, caprinos y otros
herbivoros. Fuente: Censo Agrario 2020 (INE, 2023).
Nota: 1 UTA= 225 JORNALES.

Cordoba
Jaén
Huelva . 5
dc Sevilla
3.238 Granada Almerfa
1.442 187

Milaga
Cadiz

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

Volumen (t) 2022: 6.955

I Contracciéon de un 7,2% entre 2021 y 2022, situandose en 6.955 toneladas en 2022.

(*) d/c: dato confidencial cuya cifra representa hasta el 5 % de cabezas sacrificadas en Espafia por categoria.

Fuente: Producciones Ganaderas 2018-2022 (CAPADR).

Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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v Leche

12.195

11.807 11678 11575

6.765

miles |

2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Producciones Ganaderas 2018-2022 (CAPADR).

Cérdoba 5
3.207 Jaén
1.053
Sevilla
Granada Almeria
Mailaga 62 0
Cadiz 216
695

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Volumen (miles I) 2022: 12.195

Contracciénde un 5,4% entre 2021y 2022, situandose en 12.195 miles de litros en 2022. Se concentra
principalmente en las provincias de Huelva (56,7%) y Cérdoba (26,3%) del total de Andalucia.

4. PRECIOS

v Precios de corderos de 23 kg

347 3,67
] i I I

2019 2020 2021 2022 2023
Fuente: OPM (2024).

3.93

€/kg

v Precios de ovejas de desvieje

1,09
0,79
i i I ]

2019 2020 2021 2022 2023

€/kg

Fuente: OPM (2024).

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

Evolucion positiva del precio del
cordero de 23 kg en Andalucia entre los
afios 2019-2023, con unincremento de
un 38,7% en dicho periodo, alcanzando
los 3,93 €/kg en 2023.

En el periodo del 2019 al 2023 se
observa una evolucién positiva en el
precio de la oveja de desvigje, salvo
en este Ultimo afio 2023 que se ha
producido una contracciéon de un
43,3%, alcanzando los 0,62 €/kg.
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5. VALOR DE LA PRODUCCION

v Sector Ovino

160,00 160,00
laggs 15110 158,76

L

2017 2018 2019 2020 2021

Mill €

Fuente: Macromagnitudes CAPADR (2017-2021).

Incremento de un 15,5% entre 2017 y
2021, alcanzando los 165 millones de
euros en 2021.

6. COMERCIO EXTERIOR

v Exportaciones de ovino vivo

N° cabezas Mill €
80.000 - 10,0
70.000 1 gg
60.000 70
50.000 L 6,0
40.000 - 5,0
30.000 1 gg
20.000 20
10.000 L 1.0

0 - 0,0

2019 2020 2021 2022 2.023

= N° cabezas = \/alor (Mill €)

v Exportaciones de carne de ovino

N° cabezas Mill €
4.000 20,0
3.500 - 17,5
3.000 - 15,0
2.500 - 12,5
2.000 - 10,0
1.500 - 75
1.000 + 5,0

500 - 25
0 - 0,0

2019 2020 2021 2022 2.023

mm Peso (t) = Valor (Mill €)

Junta

, Consejeria de Agricultura,
de Andalucia

Pesca, Agua y Desarrollo Rural

v Leche
10,42

ges 903 920
] I I I I

2018 2019 2020 2021 2022

Mill €

Fuente: Macromagnitudes CAPADR (2018-2022).

Incremento de un 117% entre 2018y 2022,
alcanzando los 10,4 millones de euros en
2022.

Exportaciones andaluzas de ovino vivo
2023: 71.569 cabezas (8,96 millones de
euros).

Principales destinos de ovino vivo 2023:
Marruecos (69%), Alemania (11%)y Hungria
(8%).

Fuente: ICEX - DATACOMEX (2024).

Exportaciones andaluzas de carne ovino
2023: 3.688 toneladas (18,7 millones de
euros).

Principales destinos de carne ovino 2023:
Francia (24%), Alemania (22%), Arabia
Saudita (14%), Qatar (9%) y Eslovenia (9%).

Fuente: ICEX - DATACOMEX (2024).

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
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v Importaciones de ovino vivo

N° cabezas Mill €
70.000 5,0
60.000
40
50.000 . .
40,000 30 Importaciones andaluzas de ovino
' vivo 2023: 7.999 cabezas (1,06
30.000 2,0 i
, millones de euros).
20.000
10,000 / 10 Principales procedencias de ovino
0 00 vivo 2023: Portugal (100%).
2019 2020 2021 2022 2023
N° cabezas = \/alor (Mill €) Fuente: ICEX - DATACOMEX (2024).

v Importaciones de carne de ovino

N° cabezas Mill €
500 35
30 Importaciones andaluzas de carne
4o 25 ovino 2023: 447 toneladas (2,91
300 20 millones de euros).
200 15 Principales procedencias de carne
10 ovino 2023: Eslovenia (47%), Paises
100 05 Bajos (11%), Francia (10%), Bélgica
0 00 (6%) y Irlanda (6%).
2019 2020 2021 2022 2023
Peso (t) = Valor (Mill €) Fuente: ICEX - DATACOMEX (2024).

Importaciones andaluzas de carne ovino 2023: 447 toneladas (2,91 millones de euros).

Principales procedencias de carne ovino 2023: Eslovenia (47%), Paises Bajos (11%), Francia (10%),
Bélgica (6%) y Irlanda (6%).

7. CALIDAD DIFERENCIADA

B23 OVINO

Indicacidn Geografica Protegida (IGP) Cordero Segureio

Segun la informacién recogida en la web del Indicacion Geografica Protegida (IGP) Cordero
Segurefio, la Asociacién Nacional de Criadores de Ovino Segurefio (ANCOS) fue la promotora
de este proyecto; en diciembre de 2013 fue inscrita en el registro europeo de Denominaciones de
Origen e Indicaciones Geograficas Protegidas.

Dicho reconocimiento implica que el Cordero Segurefio estd protegido por la propia legislacion
europea frente a imitaciones y usos fraudulentos del nombre; protege al Cordero Segurefio, asi
como a sus productores y consumidores.

El nacimientoy cria de los corderos se deben realizar en la zona delimitada, mientras que su sacrificio
y despiece se pueden llevarse a cabo tanto dentro como fuera de la zona.

Ambito geografico

Confluencia de las provincias de Albacete, Almeria, Granada, Jaén y Murcia (Cordilleras Béticas
Orientales).

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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Caracterizado por tener una altitud minima de 500 metros, siendo a su vez dicha altitud el elemento
delimitador de la zona, ya que condiciona las caracteristicas agroclimaticas y por tanto, el sistema
de produccion.
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de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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8. VERTEBRACION DEL SECTOR

Organizacion Interprofesional Agroalimentaria del Ovino y Caprino (INTEROVIC)

Segun la informacién recogida en la web de INTEROVIC, esta organizacion interprofesional
agroalimentaria fue reconocida por el Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente,
representa los intereses de productores, industria, comercializadores y curtidores del sector carnico
ovino (también del caprino).

Socios
Rama productora:
Asociacion Agraria de Jévenes Agricultores (ASAJA).
Asociacion Nacional de Ganaderos Recriadores de Ganado Ovino de Carne (OVICEBO).
Cooperativas Agroalimentarias de Espafia.
Coordinadora de Organizaciones de Agricultores y Ganaderos-Iniciativa Rural (COAG-IR).
Unidn de Pequefios Agricultores (UPA).
Rama industrial/comercializadora:
Asociacion Nacional de Industrias de la Carne de Espafia (ANICE).
Agrupacion de Empresas Carnicas Exportadoras (AGEMCEX).
Asociacion Espafiola del Curtido (ACEXPIEL).
Asociacion Nacional de Almacenes Frigorificos de Carnes y Salas de Despiece (ANAFRIC).
Asociacion Nacional de Industrias Carnicas de Ovino-Caprino (ANICOCQ).
Confederacién Espafiola de Detallistas de la Carne (CEDECARNE).

Cooperativas Agroalimentarias de Espafia.

9. AYUDAS

Primer Pilar (FEAGA): Ayuda asociada

Ayuda asociada al ovino conla que se persigue garantizar la viabilidad econdmica de las explotaciones
a través de su sostenibilidad y competitividad, reduciendo asi el riesgo de abandono de una actividad
productiva que también juega un importante papel desde el punto de vista medioambiental.

B23 OVINO

De esta manera, teniendo como base el Reglamento (UE) n°2115/2021 y segun el Plan Estratégico
Nacional, en el Titulo III, Capitulo III, Seccién 22 del Real Decreto 1048/2022 de 27 de diciembre, se
recogen las siguientes ayudas asociadas al sector ovino:

* Ayuda asociada para los ganaderos extensivos y semiextensivos de ovino y caprino de
carne: dentro de ésta se establecen dos regimenes diferenciados, segun se trate de la region
Peninsular o regién Insular.

* Ayuda asociada para la produccién sostenible de leche de oveja y cabra: dentro de ésta se
establecen dos regimenes diferenciados, segun se trate de la region Peninsular o region Insular.

* Ayuda asociada para los ganaderos extensivos y semiextensivos de ovino y caprino sin
pastos a su disposicion y que pastorean superficies de rastrojeras, barbechos y restos
hortofruticolas: dentro de ésta se establecen dos regimenes diferenciados, segun se trate de la
region Peninsular o regién Insular.

Y PRODUCTOS AGRARIOS

(%]
L
o
(©)
=
O
L
(%]
(%]
T8
=
o
by
O
Z
b
(24
o

SERIE B|

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

405




v Ayudas asociadas para las explotaciones de ovino en Andalucia. Importes unitarios
definitivos. Campaia 2023

. Importe Unitario

Ayuda asociada para los ganaderos i
extensivo o semiextensivos de ovino Peninsular 15,61
y caprino de carne

Ayuda asociada para la produccién

sostenible de leche de oveja y cabra FrEAmELzr o

Ayuda asociada para los ganaderos

extensivos y semiextensivos de ovino y

caprino sin pastos a su disposicién y que Peninsular 13,63
pastorean superficies de rastrojeras,

barbechos y restos hortofruticolas.

Fondo Espafiol de Garantia Agraria. Datos de campafia clasificados por sector. Campafia 2023.

Ecorregimenes

Se trata de regimenes voluntarios para el agricultor, consistentes en practicas en favor del climay el
medio ambiente, las cuales van mas alld de la linea base (condicionalidad reforzada). En la Seccién
4° del Capitulo II del Titulo 1II del Real Decreto 1048/2022, de 27 de diciembre, sobre aplicacion, a
partir de 2023, de las intervenciones en forma de pagos directos y el establecimiento de requisitos
comunes en el marco del Plan Estratégico de la Politica Agricola Comun, se exponen los requisitos
generales y especificos para cada una de las practicas medioambientales disponibles, que los
agricultores y ganaderos deberan respetar para poder percibir el pago directo anual por hectarea.

A las explotaciones extensivas de ovinos les son de aplicacion los siguientes Ecorregimenes:

» Agricultura de carbono y agroecologia: pastoreo extensivo, siega y biodiversidad en las
superficies de Pastos Himedos: se establecen dos tramos de aplicacién, el primero con una
superficie umbral igual o inferior a 65 hectareas, y el sequndo con una superficie umbral superior
a 65 hectareas.

» Agricultura de carbono y agroecologia: pastoreo extensivo, siega y biodiversidad en las
superficies de Pastos Mediterraneos: se establecen dos tramos de aplicacion, el primero con
una superficie umbral igual o inferior a 95 hectareas, y el sequndo con una superficie umbral
superior a 95 hectdreas. Asi mismo se establecen dos regimenes diferenciados, segun se trate
de la region Peninsular o region Insular.

g v Ecorregimenes aplicables a las explotaciones extensivas de ovino en Andalucia. Importes
N unitarios definitivos. Campafia 2023
o Importe unitario
Ecorrégimen planifificado Im€porte Importe
a (€/ha) (€/ha) (€/ha)
Agricultura de carbono y agroecologia: 2
@ pastoreo extensivo, siega y biodiversidad en las 22U hasta65 51,14 masde65 43,51
superficies de Pastos Himedos
Agricultura de carbono y agroecologia:
pastoreo extensivo, siega y Peninsular 40,96 hasta95 33,70 masde95 27,19

biodiversidad en las superficies de
Pastos Mediterraneos

Fondo Espafiol de Garantia Agraria. Datos de campafia clasificados por sector. Campafia 2023.

Segundo Pilar (FEADER)

Si bien la produccién de ovino puede tener encaje en la mayoria de las medidas que recoge el
Programa de Desarrollo Rural de Andalucia 2014-2022, presentan especial relevancia las siguientes:

+  Medida 10. Agroambiente y clima:

+10.1.2. Mantenimiento de razas autéctonas en peligro de extincion.

+ 10.1.3. Conservacion y mejora de pastos en sistemas de dehesas.

+ 10.1.13. Mantenimiento de sistemas tradicionales de ganaderia extensiva en rumiantes.
+ 10.2.1. Recursos genéticos en ganaderia.
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1. CENSO Y EXPLOTACIONES

v Numero de cabezas

680.037 626014 642350

590.218 577.380 212.494 Jaén
2.944
Sevilla
159.414 Granada Almerfa
Mélaga 1.247 ey
Cadin 11.829
19.254 fa de Bi

Con tecnologfa de Bing

2019 2020 2021 2022 2023 © GeoNames

Cordoba

n° cabezas

Numero de cabezas 2023: 577.380

Fuente: SIGGAN (2019-2023) (CAPADR).

Contraccién del nimero de cabezas de porcino ibérico extensivo entre 2022-2023, con un descenso
de un 2,2%, registrando 577 mil cabezas. Se concentran principalmente en Cérdoba (36,8%), Huelva
(28,3%) y Sevilla (27,6%), entre las tres provincias suponen casi el 93% del total de cabezas.

v Numero de explotaciones

5.355
1908 gog 5063 5.226

Cordoba .
1.984 Jaén
43
Granada Almeria
Mélaga 24 13
Cadiz L
249 o

Con tecnologia de Bing

2019 2020 2021 2022 2023 © GeoNames

n° explotaciones

Numero de explotaciones 2023: 5.226

Fuente: SIGGAN (2019-2023) (CAPADR).

El nimero de explotaciones de porcino ibérico extensivo se contrajo un 2,4% entre 2022-2023,
situdndose en 5.226 explotaciones. Se concentran principalmente en Cérdoba (38,0%), Huelva
(33,3%) y Sevilla (19,3%).

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
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v Distribucién comarcal

Comarcas
Cabezas | Explotaciones

Pedroches Cérdoba 133.732 1.492
Sierra Norte Sevilla 103.048 639
Sierra Occidental Huelva 60.078 661
Valle del Guadiato Cérdoba 56.870 333
Sierra Oriental Huelva 49.272 684
Andévalo Occidental Huelva 39.420 226
Vega de Sevilla Sevilla 25.754 175
Poniente de Sevilla Sevilla 20.272 143
Andévalo Oriental Huelva 13.079 142
Sierra de Cadiz Cadiz 12.827 153
Resto 63.028 578
Total 577.380 5.226

Fuente: SIGGAN (2023) (CAPADR).

Principales zonas productoras de porcino ibérico extensivo:

Los Pedroches (Cérdoba) con el 23,2% del censo y el 28,5% de las explotaciones es la principal zona
de porcino extensivo de Andalucia; tras ella destaca la Sierra Norte (Sevilla) con el 17,8% del censoy
el 12,2% de las explotaciones; la Sierra Occidental (Huelva) con el 10,4% del censo y el 12,6% de las
explotaciones; y el Valle del Guadiato (Cérdoba) con el 9,8% del censo y el 6,4% de las explotaciones.

v Distribucién municipal por UGM

B24 PORCINO IBERICO EXTENSIVO
o

nidad on de Gansse Migor (UG

=l
»@ - 500

B =500 1000
I 00001500
I -1 500 - 3359

Fuente: SIGGAN (2023) (CAPADR).
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2. VERTEBRACION DEL SECTOR

Asociacion Interprofesional del Cerdo Ibérico (ASICI)

Segunlainformacionrecogidaensuweb,ASICIseconstituyecomounaOrganizaciénInterprofesional
Agroalimentaria, sin animo de lucro, en la que estan representadas paritariamente organizaciones
de la rama de la produccion (ganaderos) y de la rama de la transformacion (industriales) de cerdo
ibérico.

Constituida en diciembre de 1992, su objetivo es asumir la representacion y defensa de los
intereses comunes de los ganaderos e industriales del sector del cerdo ibérico, continuando la
labor emprendida por la Comision Interprofesional del Cerdo Ibérico (CICI) desde la campafia 88/89.

Goza de personalidad juridica propia e independiente de la de sus miembros y de plena capacidad
para obrar en cumplimiento de sus fines, entre ellos, la mejora de la calidad de los productos de
todos los procesos que intervienen en la cadena agroalimentaria, efectuando seguimiento desde la
fase de produccion hasta su llegada al consumidor.

Organizaciones integrantes

Rama productora

+  AECERIBER, Asociacién Espafiola de Criadores de Ganado Porcino Selecto Ibérico Puro y Tronco
Ibérico.

ASACRIBER, Asociacion Salmantina de Criadores de Ganado Porcino Selecto de Tronco Ibérico.
ARAPORC, Asociacion Regional Andaluza de Porcino.
ANPROGRAPOR, Asociacién Nacional de Productores de Ganado Porcino.
ASAJA, Asociacion Agraria de Jévenes Agricultores.
UPA-UCE, Unién de Pequefios Agricultores.
COAG-IR, Coordinadora de Organizaciones de Agricultores y Ganaderos- Iniciativa Rural.
APRIBER, Asociacién de Productores de Porcino Ibérico “Dehesas y Sierras”.
+ COOPERATIVAS AGRO-ALIMENTARIAS

Asociacion de Productores de Cerdo Ibérico de Extremadura.

Rama transformadora

B24 PORCINO IBERICO EXTENSIVO

Cooperativas Agro-Alimentarias.

IBERAICE-AICE, Asociacion de Industrias de la Carne de Espafia-Grupo de Ibérico.

En la Interprofesional estan representadas producciones del total nacional; de la rama
productora, en torno al 90% (reproductoras); y de la rama industrial/comercializadora, en
torno al 90%.

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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3. NORMA DE CALIDAD

Norma de Calidad

Aprobada por el Real Decreto 4/2014, de 10 de enero, por el que se aprueba la norma de calidad
para la carne, el jamdn, la paleta y la cafia de lomo ibérico; establece las caracteristicas de calidad
que deben reunir los productos procedentes del despiece de la canal de animales porcinos ibéricos,
que se elaboran o comercializan en fresco, asi como el jamoén, la paleta, la cafia de lomo ibéricos
elaborados o comercializados en Espafia.

Capitulo II. Denominacién de venta y etiquetado.

Articulo 3. Denominacién de venta. Apartado c) Designacién por tipo racial.

Establece las distintas categorias raciales, diferenciando entre:

+ “100% Ibérico”, cuando se trate de productos procedentes de animales con un 100% de pureza
genética de la raza ibérica, cuyos progenitores tengan asi mismo un 100% de pureza racial ibérica
y estén inscritos en el correspondiente libro genealdgico.

+ “Ibérico”, cuando se trate de productos procedentes de animales con al menos el 50% de su
porcentaje genético correspondiente a la raza porcina ibérica, con progenitores de las siguientes
caracteristicas:

- Para obtener animales del “75% Ibérico” se emplearan hembras de raza 100% ibérica inscritas
en libro genealdgico y machos procedentes del cruce de madre de raza 100% ibérica y padre
de raza 100% Duroc, ambos inscritos en el correspondiente libro genealdgico de la raza.

- Paraobtener animales del “50% Ibérico” se emplearan hembras de raza 100% ibéricay machos
de raza 100% Duroc, ambos inscritos en el correspondiente libro genealdgico de la raza.

Capitulo II. Denominacién de venta y etiquetado.
Articulo 3. Denominacién de venta. Apartado b) Designacién por alimentacién y manejo.

Establece los distintos modelos de alimentacién y manejo de los animales de los que se obtienen
carne, jamon, paleta y cafia de lomo ibéricos, diferenciando:

+ “De bellota”, para productos procedentes de animales sacrificados inmediatamente después del
aprovechamiento exclusivo de bellota, hierbay otros recursos naturales de la dehesa, sin aporte
de pienso suplementario.

+ Para los productos procedentes de animales cuya alimentaciéon y manejo, hasta alcanzar el peso
de sacrificio no estén entre los contemplados en el punto anterior se utilizaran las siguientes
designaciones:

B24 PORCINO IBERICO EXTENSIVO

“De cebo de campo”, tratandose de animales que, aunque hayan podido aprovechar recursos
de la dehesa o del campo, han sido alimentados con piensos, constituidos fundamentalmente
por cereales y leguminosas, y cuyo manejo se realice en explotaciones extensivas o intensivas
al aire libre pudiendo tener parte de la superficie cubierta.

- "De cebo”, en caso de animales alimentados con piensos, constituidos fundamentalmente por
cereales y leguminosas, cuyo manejo se realice en sistemas de explotacion intensiva.

Capitulo I. Disposiciones generales.

Articulo 2. Definiciones. Apartado i).

Define dehesa como “el drea geografica con predominio de un sistema agroforestal de uso y gestion
de la tierra basado principalmente en la explotacién ganadera extensiva de una superficie continua
de pastizal y arbolado mediterraneo, ocupada fundamentalmente por especies frondosas del género
Quercus, en la que es manifiesta la acciéon del hombre para su conservacion y perdurabilidad, y con
una cubierta arbolada media por explotacion de, al menos, 10 arboles por hectarea de dicho género
en produccion”.
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Capitulo III. Obtencién de materia prima.

Articulo 6. Condiciones de manejo para los animales que dan origen a productos con la
designacion “de bellota”. Apartado 2.

Especifica que “el aprovechamiento de los recursos de la dehesa en época de montanera debera
realizarse teniendo en cuenta la superficie arbolada cubierta de la parcela o recinto y la carga
ganadera maxima admisible”, en concreto:

Superficie arbolada cubierta de los recintos SIGPAC Carga ganadera maxima admisible
que integran la explotacion (%) en la explotacion (animales/ha)

Fuente: Real Decreto 4/2014, de 10 de enero, por el que se aprueba la norma de calidad para la carne, el jamon, la paleta y la cafia de lomo ibérico.

Si bien, ésta podra ser modulada a la baja en funcién de la disponibilidad de bellota del afio.
v Productos del cerdo ibérico comercializados en el marco de la Norma de Calidad g
n
2
0 0,
100% 9% g00 5% 75% 75% 50% 20% 50% e
" Ibérico " . Ibérico L. L. Ibérico L. %
Ibérico Ibérico  Ibérico Ibérico  Ibérico Ibérico Total ]
Cebo Cebo Cebo
Bellota Cebo Bellota Cebo Bellota Cebo o
Campo Campo Campo O
321.326  29.060 55.236 12.849 15.496 1.499 12.849  15.496 1.499 465.310 \E
( [aa]
" 100% 190.% 100% 75% 7,5 /° 75% 50% 5,0 % 50% =
“ ot Ibérico ot i Ibérico o o Ibérico i (@)
i Ibérico Ibérico  Ibérico Ibérico  Ibérico Ibérico Total
7] Cebo Cebo Cebo zZ
— Bellota Cebo Bellota Cebo Bellota Cebo —
& Campo Campo Campo (©)
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372.669  31.250 16.368 11.205 7.552 376 113.698 152.061 551.694 1.256.873 8
0, 0
100% 190./0 100% 75% 7,5 /° 75% 50% 5,0 % 50%
o Tbérico " . Ibérico . . Tbérico . <
Ibérico Cebo Ibérico Ibérico Cebo Ibérico Ibérico Cebo Ibérico Total N
Bellota Cebo Bellota Cebo Bellota Cebo m
Campo Campo Campo
1.501.818 10.076 3.050 5.358 3.388 8.252 45.356 69.526 116.776  1.763.600
” ” - 100% -~ -
100% Ibérico 100% Ibérico 100% Ibérico Ibérico Sin 75% Ibérico  75% Ibérico wv
Bellota Cebo Campo Cebo . Bellota Cebo Campo v O
) especificar o
& 22.378 2.070 903 13.394 7 F_) é
& O
2 » 75% » » » 50% <
&= 75% Ibérico e 50% Ibérico  50% Ibérico  50% Ibérico e )
] Ibérico Sin Ibérico Sin V We)
& Cebo o Bellota Cebo Campo Cebo o W=
s especificar especificar 2. O
=
o - - 7.014 1.069 2.310 40.409 o 8
o Yo
Total Zx
o’ o
89.554 o >
Fuente: Productos comercializados en 2023 segun Real Decreto 4/2014; datos de RIBER de 2023 (Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién). o0
L
L |
oz
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Hasta 10 0,25
Hasta 15 0,42
Hasta 20 0,58
Hasta 25 0,75
Hasta 30 0,92
Hasta 35 1,08
Superior a 35 1,25
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4. CALIDAD DIFERENCIADA

Denominacién de Origen “Jabugo”

Segun la informacion recogida en la web de la DOP Jabugo, abarca dehesas de Huelva, Cérdoba,
Cadiz y Malaga (y también de Caceres y Badajoz); si bien, su nucleo principal y de mayor tradicion es
la Sierra de Huelva, con municipios tan significativos como Jabugo, Cumbres de Enmedio, Cumbres
Mayores, Cumbres de San Bartolomé, etc.

Denominacion de Origen “Los Pedroches”

Segun lainformacion recogida en laweb de la DOP Los Pedroches, existe una importante industria de
transformacion en la zona de Los Pedroches; zona cuyos grupos cooperativos se estan convirtiendo
en los grandes receptores de los cerdos ibéricos de esta comarca cordobesa, aunque en ciertas
areas de la misma aun se destina una relevante produccion a las grandes marcas de la Sierra de
Huelvay, fuera de Andalucia, a Salamanca (Guijuelo) y Extremadura.

v Datos de registro, produccién y comercializacién 2023 (Jamones)

Datos de registro

Datos produccién y
comercializacién

Comercializacién de
jamones protegidos
(N° de piezas por
categorias)

Comercializacién de
jamones protegidos
(N° de piezas por
zonas geograficas)

Fuente: CAPADR (2024).

N° secaderos totales inscritos

N° hembras reproductoras inscritas
N° explotaciones cebo inscritas

N° cerdos marcados y controlados
N° ganaderos inscritos

N° cerdos cebados sacrificados destino
denominacion

. De bellota 100% ibérico
N° jamones
marcados en De bellota 75% ibérico
matadero
(por categorias
derazay De cebo de campo 75% ibérico
alimentacion)

De cebo de campo 100% ibérico

Total

De bellota 100% ibérico

De bellota 75% ibérico

De cebo de campo 100% ibérico
De cebo de campo 75% ibérico
Total

En el mercado nacional

En paises de la UE

En otros paises del mundo

Total

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia

414

32
570
32.882
397

23.760

46.264

46.264
37.932

37.932
35.941
1.896
95
37.932

Junta A
de Andalucia

21
676
797

24.727

171

23.854

35.246

11.905

47.151
43.378

6.820

50.199
48.807
1.085
307
50.199

Consejeria de Agricultura,
Pesca, Agua y Desarrollo Rural



v Datos de registro, produccién y comercializacién 2023 (Paletas)

N° secaderos totales inscritos 32 -

N° hembras reproductoras inscritas - °

Datos de registro N° explotaciones cebo inscritas 570 -
N° cerdos marcados y controlados 32.882 -
N° ganaderos inscritos 397 -
N° cerdos cebados sacrificados destino 23.760 :
denominacién
Nei De bellota 100% ibérico 46.689 35.257
» jamones
Datos pyc;giucgon Y marcadosen  De bellota 75% ibérico - -
comercializacién
EELLETD . De cebo de campo 100% ibérico - 11.915
(por categorias
derazay De cebo de campo 75% ibérico - -
alimentacion) I 46.689 47172
De bellota 100% ibérico 49.651 34.336
Comercializaciéon de  De bellota 75% ibérico - -
JaTone§ Elpec e De cebo de campo 100% ibérico - 3.769
(N° de piezas por
categorias) De cebo de campo 75% ibérico - -
Total 49.651 38.105
L En el mercado nacional 49.030 37.135
Comercializacion de ;
jamones protegidos  En paises de la UE 621 795
(N° de piezas por En otros paises del mundo - 175
zonas geograficas)
Total 49.651 38.105

Fuente: CAPADR (2024).

v Datos de valor econémico 2022

Precio medio Valor econémico DOP

(€/kg) Por tipos de piezas (millones €) Valor econémico total

Jabugo 46,27 25,28 15,52 5,02 20,54 14,07%

Los Pedroches 42,00 20,00 11,76 3,72 15,48 10,60%
Mercado nacional UE Paises terceros Total

Jabugo 19,66 0,84 0,04 20,54

Los Pedroches 14,93 0,36 0,19 15,48

Fuente:Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas (DOP), Indicaciones Geogréficas (IGP) y Especialidades Tradicionales Garantizadas
(ETG) de Productos Agroalimentarios. Afio 2022 (Secretaria General de Agricultura y Alimentacién, Direccién General de la Industria Alimentaria,
Subdireccién General de la Calidad Alimentaria y de Laboratorios Agroalimentarios).

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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1. CENSO Y EXPLOTACIONES

v Numero de cabezas

2.146.082
1971892 2:077.820 2,032,739 2.084.207 Cordohe

64.709 I
Hueha : 151.593
24.229 Sevilla
465.507 Granada i
Milags  348.679 :
Cadia 337.259
34.245 Con tecnologia de Bing

2019 2020 2021 2022 2023 © GeoNames

n° cabezas

Numero de cabezas 2023: 2.084.207

Fuente: SIGGAN (2019-2023) (CAPADR).

Retroceso de un 2,9% entre 2021-2023, situdndose en 2,08 millones de efectivos en 2023. Se
concentra principalmente en las provincias de Almeria (31,6%), Sevilla (22,3%), Granada (16,7%) y
Malaga (16,2%).

v Numero de explotaciones

3.638 3435 3579 3395 -
: Cérdoba )
% 477 e
e 167
S Huelva ;
8 811 Sevilla
= = Granada Almerfa
>
< Wélaga M 464
Cadiz 312
2 Con tecnologia de Bing
2019 2020 2021 2022 2023 © GeoNames

Numero de explotaciones 2023: 3.236

Fuente: SIGGAN (2019-2023) (CAPADR).

Regresion del nimero de explotaciones de porcino intensivo; descenso de un 11,1% entre 2019-
2023, situandose en 3.236 explotaciones en 2023. Se concentran principalmente en las provincias
de Huelva (25,1%), Cérdoba (14,7%), Almeria (14,3%) y Granada (13,6%).

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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v Distribucién municipal por UGM

247

Costa Levante/Bajo Almanzora Almeria 354.297

Antequera Malaga 302.656 237
Hoyas-Altiplanicie Almeria 214.392 85
Los Alcores Sevilla 197.149 76
Altiplanicie Norte Granada 189.871 22
Campifia / Sierra Sur Sevilla 189.530 135
Sierra Morena / Campifia de Jaén Jaén 79.768 36
Hoya-Atiplanicie de Guadix Granada 54.755 55
Bajo Andarax / Campo de Tabernas Almeria 48.261 53
Alto Almanzora Almeria 40.956 52
Resto 412.572 2.238
Total 2.084.207 3.236

Fuente: SIGGAN (2023) (CAPADR).

Principales zonas productoras de porcino intensivo:

Costa Levante/Bajo Almanzora (Almerifa) con el 17% del censo y el 7,6% de las explotaciones;
Antequera (Malaga) con el 14,5% del censo y el 7,3% de las explotaciones; y Hoyas-Altiplanicie
(Almerfa) con el 10,3% del censo y el 2,6% de las explotaciones.

v Distribucién municipal por UGM

B25 PORCINO INTENSIVO
o

nidad on de Gansse Migor (UG

=l
»@ - 500

B =500 3.000
| ESTITET
I - 10 000 - 22 502

Fuente: SIGGAN (2023) (CAPADR).
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2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

v Titularidad

e

ca

Crioe

Ganat

o

s " Frson

Melag e
B Persona

Sevilla juridica

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE, 2023).

La titularidad de las explotaciones porcinas' de Andalucia recae mayoritariamente en personas
fisicas (82%) frente a las personas juridicas (18%). Huelva, con el 91%, es la provincia que cuenta con
un mayor peso de personas fisicas al frente de explotaciones porcinas en Andalucia, mientras que
Sevilla (30%) es la provincia que cuenta con mayor peso de personas juridicas al frente de este tipo
de explotaciones.

(1) Datos referidos a la OTE 51. Porcinos (incluye intensivo y extensivo).

v Empleo
Subcontratada Titular
268 619

Contratada temporal
438
Contratada regular mujer
259

Contratada regular hombre
1.990

Familiar titular hombre
17

Familiar titular mujer
52

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE, 2023) (1 UTA = 225 jornales).

Las explotaciones andaluzas con orientacion técnico-econdmica “porcinos™ generan un total de
3.786 UTA (842.385 jornales).

La mano de obra contratada, con el 71,8%, predomina sobre la mano de obra familiar, incluida la del
titular, con un 21,1%. Por su parte, la mano de obra subcontratada supone el 7,2%.

(2) Datos referidos a la OTE 51. Porcinos (incluye intensivo y extensivo).
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3. PRODUCCION

v Carne

Contraccién entre 2021 y 2022 con un
309.467 313312 304355 310914 o0, descenso de un 7,0%, alcanzando las

] I I I 289.158 toneladas en 2022.
Volumen (t) 2022: 289.158

2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Producciones Ganaderas 2018-2022 (CAPADR).

4. \/ALOR DE LA PRODUCCION

v Carne
Savil Almeria
evilla 17,3%
680 703 749 744 731 21,7% ’
Cadiz
‘ 3.1%
[¢T5)
g Coérdoba
0,
Malaga 11.8%
14.5% " . Granada
6%?’/: Huelva 12,4%
2017 2018 2019 2020 2021 ' 7.2%

Valor de la produccién (Mill €) 2021: 731

Fuente: Macromagnitudes CAPADR (2017-2021).

Evolucidn positiva entre 2017y 2019 con un incremento de un 10,1%; contraccion entre 2019y 2021
de un 2,4%, situandose en 731 millones de euros en 2021. Sevilla (27,7%), Almeria (17,3%) y Malaga
(14,5%) acaparan el 59,4% del total de Andalucia.
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4. VERTEBRACION DEL SECTOR

Organizacion Interprofesional Agroalimentaria del Porcino de Capa
Blanca (INTERPORC)

Segunlainformaciénrecogidaensupaginaweb,laOrganizaciénInterprofesional Agroalimentaria
del Porcino de Capa Blanca (INTERPORC) se constituye como una entidad sin animo de lucro en
la que estan representados todos los sectores de la cadena de valor del porcino de capa blanca:
produccion, transformacion y comercializacion.

Organizaciones y asociaciones que componen INTERPORC:
Asociacidn Nacional de Productores de Ganado Porcino (ANPROGAPOR).
Asociacion Nacional de Comerciantes de Ganado Porcino (ANCOPORCQ).
Cooperativas Agro-Alimentarias de Espafia.
Asociacion Agraria de Jévenes Agricultores (ASAJA).
Coordinadora de Organizaciones de Agricultores y Ganaderos (COAG).
Unién de Pequefios Agricultores (UPA).

Asociacion Regional Andaluza de Porcino (ARAPORC)

Segun la informacién recogida en su pagina web, la Asociacién Regional Andaluza de Porcino
(ARAPORC) es una asociacion sin animo de lucro con el fin de desarrollar, promover y defender
los intereses tanto de las razas precoces como la del tronco ibérico andaluz. Representa el 95%
del censo de ganado porcino precoz y el 85% del ganado de raza ibérica de la regién. Asi mismo,
lleva a cabo las lonjas de porcino ARAPORC, tanto de tronco ibérico como de razas precoces. Esta
asociada a la Asociacién Nacional de Productores de Ganado Porcino (ANPROGAPOR), Asociacién

Interprofesional del Cerdo Ibérico (ASICI), y a través de ANPROGAPOR a la Interprofesional del 9
Porcino de Capa Blanca (INTERPORC). 7]
i
|—
=
4. COMERCIO EXTERIOR o
Z
[—]
()
. o
v Exportaciones . o
s Exportaciones andaluzas 2023: o
2526 + 68.877 toneladas.
szﬁ , N
' ! +  221,6 millones de euros. g
110626 g, 758 R . ;
85,643 84,001 Principales paises de destino
68.877 (volumen):

I I I Peso 1 + Portugal (29%), China (20%), Francia

— Valor Mill§] (12%), Italia (10%), Japon (9%), Serbia

2019 2020 2021 2022 2023 (4%), Corea del Sur (3,2%) y Filipinas

(3,1%).

Fuente: Datos del ICEX - DATACOMEX (2019-2023).

v Importaciones
413 Importaciones andaluzas 2023:

16.246 toneladas.

41,3 millones de euros.
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16.762 17.114 17.283 16.246
11120 Principales paises de procedencia
I (volumen):
Peso (t) . .
— Valor (Mill €] + Portugal (73,2%), Francia (8,3%), Italia
2019 2020 2021 2022 2023 (7,4%) y Polonia (3,5%).

Fuente: Datos del ICEX - DATACOMEX (2019-2023).
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1. CENSO Y EXPLOTACIONES

v Numero de cabezas

Cérdoba Jaé
4.211.907 adi
32227508 32.167.255° 2022078 3 045 840 " 1903822
9.289.505 GEnErE Amers
29.205 560 Milag: 5066622 1323729
Cadir 2.940.259
2018 2019 2020 2021 2022 2023 -

. Con tecnologfa de Bing

© GeoNames, TomTom

N° cabezas 2023: 29,2 Mill

Fuente: SIGGAN, censo medio de los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023; incluye actividades productivas, recreativas y de autoconsumo.

Evolucion positiva entre 2018 y 2021, con un incremento de un 8%, y posterior descenso en 2022 y
2023, situandose en 29.205.560 efectivos de media

v Actividad por especies

Censo 2022 GALLINA PAVO m IEE] R D
especies de Especies

GRANJA DE PRODUCCION 57% 11% 1% 0% 70%
INCUBADORA 15% 5% 0% 0% 20%
GRANJA DE CRIA O CRIADERO 2% 4% 0% 0% 6%
MATADEROS 1% 0% 0% 0% 2%
GRANJA DE MULTIPLICACION 2% 0% 0% 0% 2%
Resto de actividades 0% 0% 0% 0% 1%
Total de actividades 78% 21% 1% 1% 100%

Fuente: SIGGAN, censo medio de los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023; incluye actividades productivas, recreativas y de autoconsumo.

v GRANJA DE PRODUCCION v INCUBADORA

(%]
Cdrdoba ot Cérdoba 09
1.625.433 aen Jaén v
1.859.565 2.295.582 S <
Huelva . Huelva 2 o
Sevilla Sevilla v
3.333.810 T o=
6.047651 Granada Almeria 2.053.027 Granada Almerfa 3 W
Malaga 4.874.667 1.301.952 Mélaga 9% il Cl_)
(@)
Cadliz el G, 1360896 = 3
605.543 Con tecnologfa de Bing 105.662 Con tecnologfa de Bing Vo
© GeoNames, TomTom © GeoNames, TomTom Z
© o
o >

N° cabezas 2023: 20,3 Mill N° cabezas 2023: 5,7 Mill

Fuente: SIGGAN, censo medio de los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023; incluye actividades productivas, recreativas y de autoconsumo.
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v GRANJA DE CRIA O CRIADERO

Cérdoba ’
172.639 Jaén
9.268
Huelva .
172479 Sl
e Granada

Milags "G

789.000

Con tecnologia de Bing

© GeoNames, TomTom

N° cabezas 2023: 1,9 Mill

Cordoba
49.742

Huelva .
0 Sevilla
242.600
Malaga
Cadiz 79.273
31.075

v GRANJA DE MULTIPLICACION

Cérdoba 5
44318 Jaén
e : 21.216
VERIER  Sevilla
Almerfa 262.494 Granada Almeria
3323 Malaga 35 0
Cadiz 27141
0 Con tecnologia de Bing
© GeoNames, TomTom
N° cabezas 2023: 0,5 Mill
v MATADERO
Jaén
0
Granada Almeria
135.961 0

Con tecnologia de Bing
© GeoNames, TomTom

N° cabezas 2023: 0,5 Mill

Fuente: SIGGAN, censo medio de los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023; incluye actividades productivas, recreativas y de autoconsumo.

2. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

v Mano de obra

Familiar
21%

Contratada
regular

17%

—

Otros

. 6%

Titular
56%

Contratada
temporal

4%

N° UTA andaluza 2020: 849

Subcontratada
2%

Las explotaciones andaluzas con OTE avicola generan 848 UTA, de las cuales el 56% corresponden
al Titular de la explotacién, el 21% es mano de obra familiar, el 17% corresponde a mano de obra
contratada regular, el 4% es contratada temporal y el 2% subcontratada.

Fuente: Censo agrario 2020; N° de UTAs totales en Andalucia en la Orientacién Técnico Econdmica de aves, OTE 52

La unidad de trabajo anual (UTA) equivale al trabajo que realiza una persona a tiempo completo a lo largo de un afio, es decir, las horas totales

trabajadas divididas por la media de horas anuales trabajadas en empleos a tiempo completo en el pais; UTA =225 jornales.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
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de Andalucia

428

Consejeria de Agricultura,

Pesca, Agua y Desarrollo Rural




3. PRODUCCION

v Carne de ave

Peso en canal (t)

435898  437.372 Evolucién positiva entre 2018 y 2020,
406.189 con un incremento del 16%, y posterior
: 383.976 descenso en 2021 y 2022, alcanzando
3753 : las 383.976 toneladas.
2018 2019 2020 2021 2022

CARNE DE AVE

, 2022: 383.976 t
Jaén
Huelva .
Sevilla
204.664 Granada Almeria
126.643

Cadiz

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames, TomTom

Fuente: Producciones Ganaderas 2018-2022 (CAGPDS).

v Huevos

Huevos (miles de docenas)

56.119

Evolucion fluctuante entre 2018 y 2022:
incremento de un 10% en 2019, y
posterior retroceso alcanzando los 44,8
millones de docenas.

2018 2019 2020 2021 2022

HUEVOS.
N° de docenas 2022: 44,8 Mill

Cérdoba

Jaén
Huelva (2
4,0

Granada Almerfa

3,6 11

Cadin
34
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Con tecnologia de Bing
© GeoNames, TomTom

Fuente: Producciones Ganaderas 2018-2022 (CAGPDS).
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2. COMERCIO EXTERIOR

EXPORTACIONES

v Carne de ave v Huevos
117,59

5315 2000 5644

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Peso (1) = \alor (Mill de €) Bl Peso (1) = \alor (Mill de €)
Fuente: ICEX.

42.481 toneladas de carne de ave y 846 toneladas de huevos.
117,59 millones de euros de carne de ave y 2,48 millones de euros de huevos.
Principales destinos de carne: Portugal (31,9%), Francia (22,5%), y Alemania (12,3%).

Principales destinos de huevos: Gibraltar (63,1%) y Portugal (36,6%).

IMPORTACIONES

v Carne de ave v Huevos
63,28

30,86
21,48 N 30,03 19.331
14735 15.528 14502 13.500 1063
V2 12422 13.
10579 11.723 2620 9420 2748 2692 2713 2671 336 2971
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: ICEX

19.331 toneladas de carne de ave 'y 2.271 toneladas de huevos.
63,28 millones de euros de carne de ave y 15,88 millones de euros de huevos.

Principales origenes de carne de ave: Polonia (42,5%), Alemania (21,5%) y Francia (16,2%).
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Principales origenes de huevos: Francia (80,6%) y Portugal (14,4%).
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1. CENSO Y EXPLOTACIONES

v Numero de panales

643542 649856 646553 4074

630.318
\ 602.471

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Cordoba

61.954 Jaen
37333

Huelva

79.768 Sevilla

H10:614 Granada Almeria
Wdlaga 54.541 116.421

T4l 86.741

55.099 Con tecnologia de Bing

© GeoNames, TomTom

N° panales 2023: 602.471

Fuente: SIGGAN, censo medio de los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023.

Actividad por provincia
v PANALES MIXTOS

Cérdoba

37.528 Jaen
Huelva : 28.969
57.846 Sevilla
90.741 Granada
Malagz 41342
25l 62.089
37.578

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames, TomTom

Fuente: SIGGAN, censo medio de los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023.

Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

Crecimiento entre 2018 y 2020 (3,1%),
leve descenso entre 2020y 2022 y caida
hasta los 602.471 panales en 2023.

Cabafia ganadera repartida por toda
Andalucia, destacando Almeria (19%),
Sevilla (18%), Malaga (14%) y Huelva
(13%); también es destacable su
presencia en Cérdoba (10%), Granada
(9%) y Cadiz (9%).

EI97% delos panales sontrashumantes.
La provincia con mas panales estantes
es Cadiz (7%).

N° panales 2023: 442.874

El 98% de los panales son para
produccién de miel o mixtas (que
ademas se usan para polinizar).
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Cordoba

24335 Jaén
7.808

Huelva
1.555

Granada Almeria
11.274 22.406

17-190

Con tecnologia de Bing
© GeoNames, TomTom

v PANALES DE PRODUCCION v PANALES DE POLINIZACION

Cérdoba ’
14 Jaén
550
Sevila
799 Granada
Milana 1.464
Cadin 445
36 Con tecnologfa de Bing

© GeoNames, TomTom

N° panales 2023: 145.290

N° panales 2023: 11.889

2. PRODUCCION

v Miel

8.503

Huelva
450

2018 2019 2020 2021 2022

Descenso del 25% en 2022, respecto a 2018, llegando
a las 6.347 toneladas en 2022.

v Cera
368
Huelva
338
330 323 32
87
2018 2019 2020 2021 2022

La produccion de cera se ha mantenido mas o menos
constante entre 2018 y 2020 y se ha incrementado en
2021 para descender en 2022 hasta las 287 toneladas.
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Fuente: SIGGAN, censo medio de los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023.

Cérdoba

565 Jaén
281
Granada
Malaga 453
Cadiz B0
506 Con tecnologfa de Bing

© GeoNames, TomTom

Miel 2022: 6.347 t

Cérdoba
56

Granada Almeria
45 58

23 Con tecnologia de Bing
© GeoNames, TomTom

Cera 2022: 368 t

Fuente: Producciones Ganaderas 2018-2022 (CAGPDS).

Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural



3. COMERCIO EXTERIOR

v Exportaciones Miel

717 6,92
5,45
4,86
3,34
2,59
1.617 1300 1404
1.056
754
H B l
= B
2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Peso (1) = Valor (Mill de €)

1.404 toneladas y 5,45 millones de euros.

Principales destinos: Francia (24%), Estados Unidos (22%), Portugal (20%), Marruecos (12%), Reino
Unido (10%) y Arabia Saudita (3%).

v Importaciones Miel

5,63

4,75

1.955

1.241
1.009 146 895
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Bl Peso (1) = Valor (Mill de €)

1.955 toneladas y 4,75 millones de euros.

Principales origenes: Alemania (57%), China (20%), Turquia (15%), Uruguay (5%) y Francia (1%).
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4. AYUDAS

Dentro de las ayudas del II pilar de la PAC, en el PDR 2014-2022 de Andalucia, que cuenta con
financiaciéon FEADER, ha estado en marcha una ayuda u operacion agroambiental especifica para
la apicultura: “Apicultura para la conservacion de la biodiversidad” (operacion 10.1.1), cuyo importe
asciende a 19,01 euros/colmenay afio.

Igualmente, la apicultura ecolégica ha contado con una ayuda propia dentro de la medida general de
agricultura ecoldgica del PDR 2014-2020 de Andalucia, cuyo importe es de 9,6 euros/colmenay afio
para los apicultores que se inician en este sistema de produccion (operacion 11.1.1, “conversion”) y de
8 euros/colmenay afio para los que ya llevan afios en el mismo (operacién 11.2.1, “mantenimiento”).

Ambas ayudas (agroambiental y ecolégica) se mantienen en el Plan Estratégico para la nueva PAC
2023-2027 (el cual integra los antiguos pilares Iy II de la PAC), que contempla para Andalucia una
ayuda agroambiental similar para la apicultura (6501.4 “Apicultura para la biodiversidad”), con un
importe que asciende a 19,01 euros/colmena y afio, asi como sus correspondiente ayudas para la
apicultura ecoldgica (6503 “Compromisos de gestidon agroambientales en agricultura ecoldgica”)
con los mismos importes de ayuda que en el marco pasado (9,6 y 8 euros/colmena y afio para la
conversion y el mantenimiento, respectivamente).

Por dltimo, dentro de este Plan Estratégico se incluye una Intervencion Sectorial en apicultura que
sustituye al Plan Nacional Apicola (de caracter trienal, el Ultimo de 2019-2022) y es financiado con
fondos FEAGA.

Esta Intervencién contempla los siguientes tipos de intervenciones:
Intervencidn tipo 1: Servicios de asesoramiento, formacion, etc.

Intervencion tipo 2: Inversiones en activos para lucha contra enfermedades, dafios por fenémenos
climaticos adversos, racionalizar la trashumancia, etc.

Intervencidn tipo 3: Ayudas a laboratorios para andlisis de productos, pérdida de abejas, etc.
Intervencion tipo 5: Colaboracién entre organismos especializados de investigacion.

Intervencion tipo 6: Promocion, campafias para sensibilizacion de consumidores, etc.

Intervencion tipo 7: Actuaciones para mejora de la calidad.

B27 APICULTURA

Y PRODUCTOS AGRARIOS
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C1 | EMPLEO AGRARIO
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1.POBLACION ACTIVA

v Personas activas del sector agrario / personas activas totales (porcentaje)

0% 9,3% 9,6% 9,5%
8,0% 9
5o Mbé
6%
9 o 0, o

4o 4,3% 4,2% 4,2% 4,0% 3.7%
2%
0%

2019 2020 2021 2022 2023

——Espafia =—Andalucia

2.POBLACION OCUPADA

La relacion entre la poblacion activa
agraria respecto a la poblacion
activa total es mas representativa
a nivel andaluz que nacional, ha
experimentado un descenso en
los dos ultimos afios, siendo la
andaluza el doble que la nacional
(7,6% y 3,7%, respectivamente, en
2023).

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa 2023. INE.

v Personas ocupadas del sector agrario / personas ocupadas totales (porcentaje)

10%

99 829 8,8% 8,7%
L 70
8% 7,4% 7.0%
7%
6%
5% 5 9
2% 4,0% 4,0% 4.1% 3,8% 35%
3%
2%
1%
0%
2019 2020 2021 2022 2023
Espafia ———Andalucia

v Personas ocupadas del sector agrario (niUmero)

797.300 802.700
765.300 774.800 742,600

|554oo 64.800 74I-500 41.700 37.400

2019 2020 2021 2022 2023

M Espafia B Andalucia

Consejeria de Agricultura,
Pesca, Agua y Desarrollo Rural

Junta

El peso de la poblacién ocupada en
el sector agrario respecto al total
de sectores mantiene la misma
proporcion que la activa, siendo el
peso de la andaluza el doble que la
nacional.

Fuente: Encuesta de Poblaciéon Activa 2023. INE.

El nUmero de personas ocupadas
en los Ultimos 5 afios ha disminuido
un 6,9% en Espafia, mientras que
en Andalucia se ha producido un
descenso del 7,0%, alcanzado
actualmente el minimo de la serie.

Fuente: Encuesta de Poblaciéon Activa 2023. INE.

Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia

de Andalucia
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3.DISTRIBUCION TASA DE EMPLEO AGRARIO

v Tasa de empleo agrario: ocupados sector agrario / activos sector agrario (porcentaje)

Cordoba ;
65% Jacin
66%

Huelva :
76% SeV|0IIa
’ 75% Granada Almeria
68% 87

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE, Encuesta de Poblacién Activa 2023.

Almeria es la provincia andaluza donde es mayor la tasa de empleo en el sector agrario, sequida de
Cadiz, Huelva y Malaga. En Almeria y Cadiz, la tasa de empleo agrario supera a la tasa de empleo del
total de sectores.

g v Analisis del empleo en el sector agrario. Tasa de empleo agrario y total sectores

O sector agrario sector agrario sector agrario agrario total sectores

E | aimeria  [IEZERY 66.900 10.400 87% 84%

> 20.450 16.600 3.850 81% 78%
40.650 26,375 14.275 65% 82%

O 29.875 20.250 9.625 68% 80%
[ Hueva  [IEETPYE 27.750 8.525 76% 82%
[Jaén  [EPPELY 28.150 14.400 66% 82%
21.700 16.400 5.300 76% 83%
[ sevilla  [IEPIPIG 34875 11.325 75% 83%
315.000 237.300 77.700 75% 82%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE, Encuesta de Poblacién Activa 2023.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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4.AFILIACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL

4.1. Por cuenta ajena

v Personas afiliadas al sistema especial de empleados agrarios del régimen general (nGmero)
510.000 -
490.000 -
470.000 - )
450.000 -
430.000
410.000 -
390.000
370.000 -

350.000 -

330.000 -
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

— 2019 499.847 478.570 470.375 476.192 470.693 431.544 401.911 398.202 406.930 420.821 430.429 467.413
2020 462.494 448.143 453.867 456.451 456.004 419.419 386.051 386.402 401.168 415.915 435.050 466.244
2021 470.667 466.720 449.258 455.250 451.147 415.610 380.850 379.940 390.057 404.279 418.588 449.653
2022 449.811 430.954 432515 438.092 434.808 398.952 365.514 363.777 372.549 386.431 392.282 414.053
e 2023 417.860 405.389 410410 419.118 405.401 369.575 343.956 343.520 352.825 362.393 378.396 398.368

— 2019 2020 2021 == 2022 == 2023

Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social, 2023.

Los datos de afiliacion al Sistema Especial Agrario de la Seguridad Social en Andalucia son, para la
mayoria de los meses de 2023, los mas bajos de los registrados en la serie histdrica analizada. En
los Ultimos 5 afios, el nimero de personas afiliadas ha disminuido paulatinamente, registrandose
un descenso del 13,9% respecto de 2019.

4.2. Por cuenta propia

v Personas afiliadas al sistema especial para trabajadores por cuenta propia agrarios (SETA)
(nGmero)

40.000

37.500 ﬂw

35.000
32.500

30.000

Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social, 2023.

Elndmero de trabajadores por cuenta propia inscritos en el SETA (Sistema Especial para Trabajadores
por Cuenta Propia Agrarios) han descendido ligeramente desde 2019 (-0,2%), siendo la media del
afio 2020, con 37.813, la mas elevada del periodo. Desde el afio 2020, se han perdido cerca del 3%
de estos auténomos.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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5.EMPLEO AGRARIO GENERADO POR
ORIENTACION TECNICO-ECONOMICA (OTE)

del Titular familiar no familiar de obra
Olivar 41.386 25.744 59.246 126.376
Horticultura (huerta y flores) en invernadero 11.572 3.074 37.652 52.298
Frutales y bayas y citricos 7.321 2.292 16.960 26.572
Cultivos agricolas diversos 3.579 1.065 9.052 13.696
Policultivos 2.448 1.154 8.356 11.958
Cereales, oleaginosas y leguminosas 3.544 1.159 5.883 10.586
Ovino, caprinos y otros herbivoros 4.834 912 2.140 7.885
Cultivos lefiosos diversos 2.767 1.137 3.389 7.293
Horticultura (huerta y flores) al aire libre 1.199 461 2.530 4.190
Porcinos 619 169 2.956 3.744
Viticultura 798 296 2.068 3.163
Bovinos de carne y cria de bovinos 966 254 1.940 3.160
Otros cultivos y ganaderia 1.244 307 1.362 2.912
Ganaderia mixta, predomino granivoros 386 78 971 1.435
Bovinos de leche 290 125 987 1.401
Ganaderia mixta, predomino herbivoros 267 93 520 880
o Aves 474 179 194 848
=
g:ﬁ Agricultura general y herbivoros 238 57 326 622
g Horticultura y cultivos diversos 82 28 470 580
<ot Explotaciones no clasificadas 242 84 88 413
- Bovinos de carne y leche y cria de bovinos 17 6 38 61
% Granivoros diversos combinados 4 9 - 13
- Total 84.276 38.684 157.126 280.086
5 % sobre el total de mano de obra 30% 14% 56% 100%

Fuente: A partir del Censo Agrario 2020. INE.

(UTA*) (texto de la nota al pie de la tabla) 1 UTA equivale a 225 jornadas/afio. Se entiende por jornada trabajada en la explotacién a un dia de al
menos 8 horas de trabajo o bien a la suma de varios dias de dedicacién parcial hasta completar las 8 horas. Se considera jornada completa cuando
se trabaja el 100% de la jornada laboral en la explotacién, realizando actividades agricolas.

La mano de obra no familiar asciende al 56% del trabajo agrario, siendo la mano de obra proporciona
por el titular (30%) la siguiente categoria en importancia.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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v Distribucién porcentual de la mano de obra (UTA) segun OTE principal

onr I 5
Horticultura (huerta y flores) en o,
A . .
invernadero
Frutales y bayas y citricos _ 9%
Cultivos agricolas diversos - 5%

Policultivos - 4% . ,
El olivar, con mas de 126.000 UTA, genera
Cereales, oleaginosas y leguminosas [N 4% casi la mitad de la mano de obra agraria.
Le siguen en importancia el cultivo de

Ovino, caprinosy otros herbivoros 3% 7 .
hortalizas y flores de invernadero, que
Cultivos lefiosos diversos 3% supone EL 19% del total del empleo
Restode o7t [N =% generado.

Fuente: A partir del Censo Agrario 2020. INE.

v Mano de obra familiar (UTA¥*)

Mano de obra familiar (UTA*)

— Conyuge | Fstofamitares | ombres | wujres | Totar

Olivar 9.053 16.691 19.798 5.945 25.744

Horticultura (huerta y flores) en invernadero 423 1.498 2.075 999 3.074

Frutales y bayas y citricos 817 1.475 1.323 969 2.292

Cereales, oleaginosas y leguminosas 221 939 993 166 1.159

Policultivos 333 821 822 331 1.154

Cultivos lefiosos diversos 598 538 585 552 1.137

Cultivos agricolas diversos 297 769 672 393 1.065

Ovinos, caprinos y otros herbivoros 401 511 619 293 912 (@]
Horticultura (huerta y flores) al aire libre 145 315 383 78 461 o
Otros cultivos y ganaderia 195 112 128 179 307 é
Viticultura 159 137 172 124 296 <
Bovinos de carney cria de bovinos 56 198 200 54 254 g
Aves 63 117 140 40 179 %
Porcinos 46 123 117 52 169 L
Bovinos de leche 11 114 110 14 125 -
Ganaderia mixta, predominio herbivoros 36 58 66 27 93 e
Explotaciones no clasificadas 13 71 50 34 84

Ganaderia mixta, predominio granivorso 24 54 64 14 78

Agricultura general y herbivoros 2 56 54 3 57

Horticultura y cultivos diversos 5 23 21 7 28

Granivoros diversos combinados 3 6 - 9 9

Bovinos de carne y leche y cria de bovinos - 6 6 - 6

Total 12.899 24.632 28.400 10.284 38.684

Fuente: A partir del Censo Agrario 2020. INE.

(UTA¥) (texto de la nota al pie de la tabla) 1 UTA equivale a 225 jornadas/afio. Se entiende por jornada trabajada en la explotacién a un dfa de al
menos 8 horas de trabajo o bien a la suma de varios dias de dedicacién parcial hasta completar las 8 horas. Se considera jornada completa cuando
se trabaja el 100% de la jornada laboral en la explotacion, realizando actividades agricolas.

El27% de la mano de obra proveniente de lafamiliala generan las mujeres. Los conyuges representan
el 33% de la mano de obra familiar.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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v Mano de obra no familiar (UTA%)

Mano de obra no familiar (UTA%*)

OTE principal Contratada | Contratada | Contratada Contratada
regular regular regular Subcontratada
. temporal
hombres mujeres total
Olivar 21.901 4.289 26.190 28.885 4171 59.246
el VTR TR 16.758 5.549 22307 13.990 1355 37.652
flores) en invernadero
Frutales y bayas y citricos 7.862 1.678 9.540 5.719 1.701 16.960
Cultivos agricolas diversos 3.904 870 4774 3.311 967 9.052
Policultivos 3.381 1.068 4.449 3.352 554 8.356
Icerea'?s' eleglnesEsy 3.118 365 3484 1.536 864 5.883
eguminosas
Cultivos lefiosos diversos 1.199 306 1.505 1.644 239 3.389
Porcinos 1.990 259 2.249 438 268 2.956
o EE ey 919 322 1.240 939 351 2,530
flores) al aire libre
Ovinos, caprinos y otros 1.055 231 1.286 344 509 2.140
herbivoros
Viticultura 990 282 1.272 729 67 2.068
Ealnse Eiey Sk e 1.086 262 1.349 479 112 1.940
bovinos
Otros cultivos y ganaderia 738 83 821 505 36 1.362
Bovinos de leche 698 87 784 142 61 987
o Ganaderia mixta, 639 43 683 228 60 971
= predominio granivorso
o
=] CEIERE i), 334 17 351 133 36 520
IG] predominio herbivoros
< . .
o H.ortlcultura y cultivos 224 88 312 148 10 470
L diversos
& .
s ﬁgr'c,“'t“'a GrerEly 232 19 251 49 27 326
™ erbivoros
= Aves 124 18 142 37 16 194
v ,
Expl_o'tauones no 48 21 69 13 5 88
clasificadas
Bo’vmos de'carne y leche y 35 i 35 1 1 38
cria de bovinos
Granivoros diversos i i i
combinados
Total 67.235 15.859 83.094 62.622 11.410 157.126

Fuente: A partir del Censo Agrario 2020. INE.

(UTA*) (texto de la nota al pie de la tabla) 1T UTA equivale a 225 jornadas/afio. Se entiende por jornada trabajada en la explotacién a un dfa de al
menos 8 horas de trabajo o bien a la suma de varios dfas de dedicacién parcial hasta completar las 8 horas. Se considera jornada completa cuando
se trabaja el 100% de la jornada laboral en la explotacién, realizando actividades agricolas.

El 53% de la mano de obra es contratada regular; el 19% de estas contrataciones se realizan a
mujeres. Este porcentaje es menor al de las mujeres que aportan mano de obra familiar. Entre los
sectores con mayor representacion de la mujer destaca el de la horticultura y cultivos diversos y el
de horticultura al aire libre.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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1.POBLACION RURAL

v Evolucién de la poblacién rural

o 5.000.000 4333001 4.350.686 4371241 4398464 4.432.546 100%

& 4.000.000 3.716.048 80% O

e o

& 3.000.000 60% 2

[0]

o) [0]

5 2.000.000 40% ©
o

e £

£ 1.000.000 20%

Z

0 0%
2000 .. 2010 L . 2020 2021 2022 2023

W Poblacion rural B % de mujeres rurales

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE y la clasificacién de municipios seguin grado de urbanizacién 2021 del IECA.

La presencia de las mujeres en el medio rural andaluz alcanza actualmente el 49,9%, el mismo
porcentaje que en afios anteriores y muy similar al de los Ultimos 20 afios.

La poblacién rural se ha incrementado un 17% desde el afio 2000.

v Indice de envejecimiento: poblacién de 65 afios en adelante/poblacién de 14 afios 0 menos

1,46
En 2023, los mayores indices de

envejecimiento se presentan para las
mujeres, si bien el indice es algo mejor en
la poblacién rural respecto al global de la
poblacién en su conjunto.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE

Poblacién rural andaluza Poblacién total andaluza correspondientes a 2023 (Censo anual de poblacién 2021-2023)
y la clasificacién de municipios segun grado de urbanizacién 2021
® Mujeres  mHombres Total de mujeres y hombres del IECA.

2.EMPLEO AGRARIO

v Brecha de género en la poblacién ocupada

0% 2019 2020 2021 2002 5053 Labrechade género* enlapoblacion
-10% ocupada en el sector agrario es
. 108%  _11g% - 100% -8,8% I negativa y muy acusada. Si bien en el

afio 2023 se registra el valor menos
-30% negativo de la serie (-45,3%)
-40% . e
-50% 'WWAS,M

*La brecha de género es un indicador de géneroy como
-60% tal pretende evidenciar, caracterizar y/o cuantificar las
desigualdades existentes entre hombres y mujeres, asf
como verificar sus transformaciones, en un contexto
socio-histérico determinado. En este documento se

= Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca Resto de sectores
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Fuente: Explotacion de la Encuesta de Poblacién Activa del INE del IECA. 2023. ha tomado la diferencia entre el valor femenino y el
masculino para el célculo de todas las brechas que se
presentan.
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M Brecha de género en el salario medio anual

v Brecha de género en personas asalariadas y salarios

Brecha de género en el n® de personas asalariadas

-6,2% _— Comercioy
transporte
-63,8% ' .
-7,6% _ Financieras
y aseguradoras
-63,4%
- 12,5% I Servicios a las empresas
o -22,3%
-14,7% I -3.9% Informaciény comunicaciones
-15.0% — i » i
2311% Industria extractiva, energiay agua
-17,9% I Servicios
-2,6% personales
- 18,7% Industria
-46,3% »
- 18,8% I Construccién
-11,9% e inmobiliarias
18,9% 22099 Servicios sociales
~22.4% D—— :
- 25.8% Sector agrario y pesca
-70% -60% -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20%

Fuente: El Mercado de Trabajo en Andalucia. Datos Estructurales. IECA. 2022.

Existen grandes diferencias en la brecha de género en el nimero de personas asalariadas en funcién

del sector.

La brecha salarial es desfavorable para el género femenino en todos los sectores; el sector agrario

presenta la mas acuciada.

Brecha de género en las personas asalariadas del sector agroalimentario y del industrial

v
o 2017 2018 2019 2020 2021
o 0%
(1)
S -10%
)
N 20% 26,5%
_ A _ % B %
= -30,2% ’ 27.0% -29,3% 27.1%
-40%
-50% -53,0% -52,1% -50.8% -52,1% -51,3%
-60%

e Total Agroindustria

Fuente: Estadistica Estructural de Empresas: Sector Industrial. [ECA.

Total sector industrial

La brecha de género de personas asalariadas en la agroindustria como en el conjunto de la industria
es negativa, aunque en la agroindustria es menos profunda. En el caso de la agroindustria la
evolucién de la brecha ha mejorado de forma global para la mujer en los Ultimos 5 afios.
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v Brecha de género en los distintos regimenes de afiliacion a la seguridad social (afiliacion
media)

10%
5%
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@
5% @
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-10%

-15%

-20%

-25%

-30%
-35%

-40%

%total Auténomos agrarios Cuenta ajena agrarios —— Autébnomos —— Cuenta ajena

Fuente: TGSS. 2022.

I Emprendimiento agrario: los auténomos agrarios*, ostentan mayor brecha de género (-34%).

(*) Personas afiliadas al S.ET.A. (Sistema Especial de Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios) integrado dentro del R.ET.A. (Régimen Especial de
Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos).

3.EXPLOTACIONES AGRARIAS

v Brecha de género en la jefatura de explotacién por edad

20% 2007 2009 2013 2016 2020
= (o]
-35% -37,88%
-40% -38,66%
-459

% -42,82%
-50%
-55%

-60%  -62,50%

-65% -66,03%
-70% -67,07%

Todas las edades

Jovenes (< 45 afos) ——>= 45 afios

Fuente: A partir de la Encuesta de Estructuras de las Explotaciones Agrarias, 2007, 2013 y 2016 y del Censo Agrario 2009 y 2020. INE.

La brecha de género en la jefatura de la explotacion se ha ido acortando para todos los rangos de
edad analizados (jévenes menores de 45 afios, poblacién mayor de 45 afios y todas las edades).
Sin embargo, el valor de la brecha arroja diferencias muy relevantes que evidencian la desigualdad
de las mujeres. En los dltimos afios, las personas menores de 45 afios son las que mas brecha de
género presentan.
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v Brecha de género en la jefatura de explotacién de las OTE agricolas

Total agricultura

Hortlcultura y cultivos diversos

Horticultura al aire libre

Viticultura

Cultivos agricolas diversos
Horticultura en invermnadero
Policultivos

Cultivos lefiosos diversos

Frutales y bayas y citricos

Cereales, oleaginosas y leguminosas

Olivar

Fuente: A partir del Censo Agrario 2020. INE.

Destaca la OTE olivar por su menor brecha de género (constituye la OTE mas abundante). Le sigue
la OTE cereales, oleaginosas y leguminosas.

v Brecha de género en la jefatura de explotacién de las OTE ganaderas

Total ganaderia

Bovinos de leche

Granivoros diversos combinados

Bovinos de came y leche y cria de bovinos
Ovinos, caprinos y otros herviboros
Porcinos

Bovinos de came y cria de bovinos
Ganaderia mixta, predominio herbivoros
Ganaderia mixta, predominio granivoros

Aves

Fuente: A partir del Censo Agrario 2020. INE.

Las explotaciones de aves, sequidas de las de ganaderia mixta con predominio de granivoros son
aquellas en las que se registra menor brecha de género. En general, la brecha de género es mas
acuciada en las explotaciones ganaderas que en las agricolas.

Titularidad compartida

La figura de titularidad compartida es poco utilizada: en el Registro de Titularidad Compartida
(RETICOM), de las 1.289 explotaciones registradas en el territorio nacional solo 58 son de Andalucia.

Fuente: Registro de Titularidad compartida (RETICOM), 1 de abril de 2024. MAPA.
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v Dimension econémica de la explotacion

Todos los PET por La dimensién econémica de la
jefesde | Explotaciones _PET explotacion explotacién es ostensiblemente
.. (Miles de €) (Miles €/ | d los homb

explotacién explotacion) mayor en el caso de serlos hombres
P jefes de explotacion (casi 47 mil

Hombre 190.088 8.919.518.681 46.923 euros por explotacion), frente a
Mujer 77629 2286120214 29.449 mujeres jefas de explotacion (29

mil euros).
Total 267.717 11.205.638.895 41.856

Fuente: A partir del Censo Agrario 2020. INE.

4.ASOCIACIONISMO AGRARIO: COOPERATIVAS
AGROALIMENTARIAS

v Brecha de género en las cooperativas agroalimentarias de Andalucia (Ao 2021)

5%

0% [ , ; La brecha de género se acusa en los
Empleadas 1° on  Pragtas puestos de responsabilidad; mientras
20% que respecto a las personas empleadas
es incluso una diferencia a favor de la

4o% mujer. Esta djferencia se ampll'a ,conforme
-36% aumenta el nivel del puesto, situdndose en

el94% en la presidencia de las cooperativas

-60% agroalimentarias.

-80%
-78%

- O,
86% Fuente: Informe “Cooperativas Agro-alimentarias 2022" de
-100% -94% Cooperativas Agroalimentarias de Espafia y “Memoria Anual
2022" de Cooperativas Agro-alimentarias de Andalucia.

5.FORMACION AGRARIA

v Formacién agraria en la jefatura de explotacion: porcentaje sobre el total de hombres o de
mujeres

78%  74%

19%  23%

Experiencia agraria Cursos de Formacion Estudios
exclusivamente formacién agraria profesional agraria Universitarios y/o
superiores agrarios

W Hombres M Mujeres
Fuente: A partir Censo Agrario 2020. INE.

Las mujeres jefas de explotacion tienen mads formacion agraria que los hombres en estos puestos.

En todo caso, la mayoria de mujeres y hombres tan solo tiene experiencia agraria.
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v Mujeres matriculadas en estudios universitarios de grado segin la rama de ensefanza

90% 800
9 79%
, %0% 3% 700
-"{: 70% g
3z 600 B
= =
5 L2
2 60% =]
E 500 &
o @
2 50% 4]
=] o
£ 400 g
< 40% I3
o °
= 300 o
5 30% o
e £
<] 200 z
& 20%
10% 100
0% 0
Veterinaria Ingenieria Agricola  Ciencia y Tecnologia Ingenieria Enologia Nutricién Humanay  Ingenieria Agricola + Quimica + Enologia + Ingenieria
de los Alimentos  Agroalimentaria y Dietética + Cienciay ~ CC Ambientales Enologia Agroalimentaria y
del Medio Rural Tecnologia de los del medio rural
Alimentos

Fuente: IECA. Estadistica sobre procesos y resultados del sistema universitario en Andalucia. Curso 2022-2023.

Las mujeres son minoria en las ingenierias directamente relacionadas con el sector agrario, como es
el caso de la Ingenieria Agricola y la Ingenieria Agroalimentaria y del Medio Rural.

El peso de las mujeres es muy superior al de los hombres en Veterinaria, asi como en Ciencia y
Tecnologia de los Alimentos, especialmente cuando este Ultimo grado se asocia al de Nutricion
Humanay Dietética.

6.PERSONAS BENEFICIARIAS DE AYUDAS PAC
2023 E IMPORTES

v Personas beneficiarias de ayudas PAC*

Towes gsa@H 2086698
~esoros  NASISOS S ST EsH
41-50 afios 9.615 (379) 1 IFTBTI03] (63%)

<=40 afios 4.326(31%) | 1192617 (69%)

C2 GENERO

50.000 30.000 10.000 10.000 30.000 50.000

= Mujeres = Hombres

Fuente: Consejeria de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural.
(*) En caso de que la misma persona reciba ayudas FEADER y FEAGA se computa como un Unico beneficiario.
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v Personas beneficiarias de ayudas FEAGA

Touks satizéze)  VesisEe)
51-64ars ssa@in | 40319(69%)
41-50 afios 9.382(37%) | 151645 (63%)

<=40 afios 3.960(30%) | 191080 (70%)

50.000 30.000 10.000 10.000 30.000 50.000

= Mujeres = Hombres

Fuente: Consejerfa de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural.

v Personas beneficiarias de ayudas FEADER

Tetles 12.099.33%) 24111 (67%)
>=65 afios 4.230 (40%)  6.376(60%)
51-64 afios 4.608(32%)  9.637(68%)
41-50 afios 2.036 (3090 A2 7 0%)
<=40 afios 1.225 (27%) [ 18877 (73%)

10.000 5.000 5.000 10.000 15.000  20.000

= Mujeres = Hombres

C2 GENERO

Fuente: Consejeria de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural.

Existe envejecimiento del colectivo de personas beneficiarias, con mas alta feminizaciéon en las
edades mas avanzadas. Este comportamiento se reproduce en el caso de las ayudas FEAGA, debido
a la alta representacion de este fondo respecto al total de la PAC.

Para las ayudas FEADER, el colectivo de personas beneficiarias es mas reducido y presenta menor
envejecimiento. Sin embargo, la presencia femenina es menor tanto para cada rango de edad como
respecto del total (33% de beneficiarias mujeres).
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% de Importe Importe

Importe Importe . - "

- - Importe importe medio medio
percibido percibido - - s

8 total percibido percibido percibido
por mujeres | por hombres .
(euros) por por mujer | por hombre
(euros) (euros) 8

mujeres (euros) (euros)
<=40 afos 33.292.006 92.757.807 126.049.814 26% 7.696 9.645
41-50 afios 49.987.598 116.204.058 166.191.655 30% 5.199 7.216
51-64 afios 112.842.002 236.436.955 349.278.957 32% 4.050 5.769
>=65 afios 195.959.983 260.871.971 456.831.954 43% 4.504 4.869
Totales 392.081.589  706.270.791  1.098.352.380 36% 4.596 5.872
<=40 afios 18.799.139 56.392.348 75.191.486 25% 4.747 6.211
41-50 afios 36.442.467 85.563.322 122.005.789 30% 3.884 5.469
51-64 afios 96.640.263 196.040.520 292.680.783 33% 3.507 4.862
>=65 afios 181.259.281 237.833.816 419.093.097 43% 4.194 4.478
Totales 333.141.150 575.830.005 908.971.155 37% 3.961 4.874

<=40 afios 14.492.868 36.365.460 50.858.327 28% 11.831 10.769
41-50 afios 13.545.131 30.640.736 44.185.867 31% 6.653 6.490
51-64 afios 16.201.738 40.396.435 56.598.173 29% 3.516 4.192
>=65 afios 14.700.702 23.038.155 37.738.857 39% 3.475 3.613
Totales 58.940.439 130.440.786  189.381.224 31% 4.872 5.410

Fuente: Consejerfa de Agricultura, Pesca, Aguay Desarrollo Rural.
(*) En caso de que la misma persona reciba ayudas FEADER y FEAGA se computa como un Unico beneficiario.

El 36% de los importes de ayuda de la PAC se concentra en las mujeres, que reciben una media de
aproximadamente 4.600 € (los hombres reciben aproximadamente 5.900 €). Los resultados de la
ayuda FEAGA son similares en porcentaje, dada la alta participacion del FEAGA en la PAC, si bien los
importes medios por persona son menores.

En la ayuda FEADER la representacion femenina en los importes totales del fondo es menor (el
31% del montante de la ayuda corresponde a mujeres). Esta representacion aumenta en general
también con la edad. Las diferencias entre los importes medios recibidos entre hombres y mujeres
son menores que en el caso de la PAC en su conjunto y de la ayuda FEAGA.
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1.EL I+D+I EN ANDALUCIA

El articulo 54 del Estatuto de Autonomia para Andalucia (Ley Organica 2/2007) recoge el
marco competencial de la Comunidad Auténoma en materia de I+D+i.

Posteriormente, la Ley 16/2007, de 3 de diciembre, Andaluza de la Ciencia y el Conocimiento
establecio el marco general para la regulacion de las actividades de ciencia y tecnologia y su
traslacion a innovacion en Andalucia.

Con fecha de 16/01/2024 el Consejo de Gobierno ha instado a la Consejeria de Universidad,
Investigacion e Innovacion a iniciar la tramitacion del anteproyecto de ley de la Ciencia, la
Tecnologia y laInnovacién para Andalucia. Este futuro texto legal tendra como grandes objetivos
fomentar la I+D+1 y su transferencia para generar conocimiento y liderazgo cientifico, mejorar las
condiciones laborales de sus recursos humanos y promover la calidad de las infraestructuras y
equipamientos estratégicos en esta materia.

La politica publica en I+D+i desarrollada en el ambito autondmico andaluz se integra y coordina
como parte del Sistema Espafiol de Ciencia, Tecnologia e Innovacién, y asi queda recogido en la
Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnologia y la Innovacién (modificada por la Ley
17/2022, de 5 de septiembre). En ella se regulan, entre otros aspectos:

El Consejo de Politica Cientifica, Tecnoldgica y de Innovacién (CPCTI): El Consejo de Politica
Cientifica, Tecnoldgica y de Innovacion (CPCTI): 6rgano de cooperacion y coordinacion general
de la investigacion cientifica y técnica del Estado y las Comunidades Autdnomas (CCAA).

Los objetivos de los planes de investigacion cientifica y técnica de la AGE y de las CCAA.

Los mecanismos y criterios de articulacion de la Estrategia Espafiola de Ciencia, Tecnologia e
Innovacion (EECTI) con las politicas sectoriales del Gobierno, de las CCAA, de la Unién Europea
(UE) y de los Organismos Internacionales.

Los centros y entidades de investigacion propios de las CCAA, asf como de los compartidos con
el Estado.

1.1. Plan andaluz de investigacion, desarrollo e innovacién

v Evoluciéon de las Politicas Publicas de I+D+i en Andalucia

y o B 5 5 » 20,

Estrategia de I+D+I de Andalucia (EIDIA), Horizonte 2027

Aprobada en Consejo de Gobierno de Andalucia el 14 de junio de 2022

El plan se estructura en tres objetivos estratégicos (OE):
OE 1: Incrementar el peso de la ciencia y la tecnologia en la economia andaluza.
OE 2: Aumentar el porcentaje de poblacién dedicada a actividades de I+D.

OE 3: Elevar los niveles de transferencia del conocimiento.

Fuente: Consejeria de Universidad, Investigacion e Innovacion.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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1.2. Estrategia de Investigacién, Desarrollo e Innovaciéon
de Andalucia - EIDIA, Horizonte 2027

La EIDIA representa la apuesta por la I+D+i como base del crecimiento econémico en la region,
un crecimiento competitivo, sostenible e integrador, sustentado en la ciencia y el conocimiento.

La adopcién de un modelo econdmico viable requiere de la investigacion, el desarrollo y lainnovacion
para no comprometer a las generaciones futuras y avanzar asi bajo la premisa de la sostenibilidad
integral, logrando un crecimiento duradero, justo y viable en Andalucia.

La EIDIA estd concebida como un documento guia para orientar las politicas publicas de I+D+l en
la comunidad durante seis afios y es el instrumento de programacion, coordinacion, dinamizacion y
evaluacion de la politica de investigacion en la comunidad en sustitucion del anterior Plan Andaluz
de Investigacion, Desarrollo e Innovacién - PAIDI 2020.

Su elaboracién se ha abordado desde una perspectiva integradora, en linea con lo establecido en los
principales planes y estrategias publicas regionales, nacionales y europeas en materia de ciencia e
innovacion, pero también en otros documentos que rigen distintas politicas sectoriales que inciden,
en mayor o menor medida, en el avance de la [+D+i 0 se sustentan en él. Entre estos instrumentos
se encuentran:

A nivel regional: la Estrategia S4 Andalucia, o la Estrategia de Investigacion e Innovacion en
Salud 2020-2023, pero también la Estrategia para la Transformacién Econémica de Andalucia - ETEA
2021-2027 o la Estrategia de Compra Publica de Innovacion.

En el contexto nacional: |a Estrategia Espafiola de Ciencia, Tecnologia e Innovacion (EECTI) 2021-
2027 y los Planes Estatales de Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacién, ademas de otros
documentos de referencia como el Plan de Choque para la Ciencia y la Innovaciéon 2020-2021 y
otros, de caracter mas transversal, como la Estrategia Espafiola de Desarrollo Sostenible 2030.

En el ambito internacional: el escenario temporal de la EIDIA coincide con el Marco Financiero
Europeo Plurianual 2021-2027 y los Fondos Next Generation, el paquete de recuperacién puesto
en marcha por la Unién Europea para paliar los efectos de la pandemia. Asimismo, la Estrategia
andaluza estd plenamente alineada con los criterios y planteamientos recogidos en la principal
fuente de financiacion de la I+D+i europea: el programa Horizonte Europa.

1.3. Estrategia de Especializacién Inteligente para la Sostenibilidad de
Andalucia, S4Andalucia 2021-2027

La Junta de Andalucia aprobé la Estrategia S4Andalucia 2021-2027, mediante el Acuerdo de
Consejo de Gobierno de 18 de julio de 2023.

C3 I+D+i SECTOR AGRARIO Y AGROALIMENTARIO

Su objetivo es conseguir que el sistema regional de innovacion sea eficaz para la transiciéon hacia
una economia mas inteligente y competitiva.

Es la referencia para los agentes publicos y privados implicados en la transformacion econémica de
Andalucia, que situa la Sostenibilidad como un elemento central de sus actuaciones.

Incorpora una nueva politica industrial orientada por el marco del Pacto Verde Europeo en linea con
los Objetivos de Desarrollo Sostenible de la ONU.

Fuente: Consejerfa de Universidad, Investigacion e Innovacion.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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2.AYUDAS A GRUPOS OPERATIVOS (GGOO) DE
LA ASOCIACION EUROPEA DE INNOVACION
(AEI) EN MATERIA DE PRODUCTIVIDAD Y
SOSTENIBILIDAD AGRICOLAS

Los grupos operativos (GGOO) son agrupaciones funcionalesy temporales de agentes interesados
en la innovacion en un sector. En el caso del sector agricola son agrupaciones de agricultores y sus
formas asociativas, gestores forestales, comunidades rurales, sector investigador, ONG, empresas y
demas partes interesadas en la innovacion en el sector agricola.

Se trata de figuras centradas en el desarrollo de proyectos concretos y en la difusion de sus
resultados, previstas por los Reglamentos de la Unidn Europea, y que en el caso de Andalucia estan
contempladas en el Plan de Desarrollo Rural 2014-2020 y cuentan con distintas lineas de ayuda
impulsadas por la Consejeria competente en materia de agricultura, tanto para la constitucion de
grupos operativos como para el desarrollo de proyectos concretos (funcionamiento de un grupo
operativo ya constituido).

Periodo de programacién 2014-2022

Ayudas previstas en el Marco Nacional de desarrollo rural para el periodo 2014-2020, aprobado
por la Comision Europea el 13 de febrero de 2015 y, contempladas, a su vez en el Programa de
Desarrollo Rural (PDR) de Andalucia 2014-2022, adoptado oficialmente por la Comisién Europea el
10 de agosto de 2015.

Se enmarcan en la Medida 16 “Cooperacion”, Submedida 16.1. “Apoyo para la creacion y el
funcionamiento de grupos operativos de la AEI en materia de productividad y sostenibilidad
agroalimentaria”, la cual incluye las siguientes operaciones:

a) Operacion 16.1.1.: Ayudas a la creaciéon de grupos operativos de la AEL
b) Operacion 16.1.2.: Ayudas al funcionamiento de los grupos operativos de la AEL

€) Operacion 16.1.3.: Ayudas al funcionamiento de los grupos operativos de la AEI en el sector del
olivar.

Estas ayudas estan cofinanciadas al 90% por el Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural (FEADER)
y al 10% por la Consejeria de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural.

Fuente: Consejerfa de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural.
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2.1. Convocatorias 2016 y 2020

v Tipologia de proyectos de los GGOO: n° de proyectos e importes

N° PROYECTOS IMPORTE (€)

Prod Agricola 68 61% 15.682.043 59%
Prod Ganadera 21 19% 4.931.447 19%
Prod Forestal 5 4% 1.179.817 4%
Prod Ecoldgica 5 4% 1.208.676 5%
Uso racional del agua 12 1% 3.058.009 12%
Industrias Agroalimentarias 15 13% 3.656.519 14%
Optimizacién uso energia 2 2% 502.223 2%
Digitalizacién_Desarrollo TIC 53 47% 12.752.068 48%
Mejora de la comercializacién 6 5% 1.605.970 6%
Calidad Agroalimentaria 10 9% 2.377.010 9%
Medioambiente 6 5% 1.401.025 5%
Reutilizacién de Subproductos 20 18% 4.796.095 18%
Desarrollo de nuevos productos 13 12% 3.359.097 13%
Vitinicultura 5 4% 1.372.450 5%
Bioeconomia 22 20% 5.450.380 21%
N.° TOTAL PROYECTOS 112 26.368.649

Fuente: Consejerfa de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural.

2.2. Convocatoria 2022

Bases reguladoras:

Orden de 7 de julio de 2020, de bases reguladoras para la concesién de subvenciones al
funcionamiento de Grupos Operativos en los sectores agricola, alimentario y forestal en Andalucia
(BOJA numero 134 de 14/07/2020) modificada por la Orden de 7 de octubre de 2021 (BOJA n.° 203
21/10/2021) y por la Orden de 21 de diciembre de 2022 (BOJA n.° 002 04/01/2023).

Convocatoria:

C3 I+D+i SECTOR AGRARIO Y AGROALIMENTARIO

Orden de 22 de diciembre de 2022, por la que se efectia convocatoria en régimen de concurrencia
competitiva, para el ejercicio 2022, de las ayudas dirigidas al funcionamiento de Grupos Operativos
de la Asociacion Europea de Innovacion (AEI) en materia de productividad y sostenibilidad agricolas,
para la realizacion de proyectos piloto y el desarrollo de nuevos productos, practicas, procesos y
tecnologias en los sectores agricola, alimentario y forestal, en el marco del Programa de Desarrollo
Rural de Andalucia 2014-2022, al amparo de la Orden de 7 de julio de 2020, de la Consejeria de
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible (submedida 16.1, operaciones 16.1.2y 16.1.3)
(BOJA nimero 6, de 11/01/2023).

Fuente: Consejerfa de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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3.EL SISTEMA ANDALUZ DEL CONOCIMIENTO (SAC)

El Sistema Andaluz del Conocimiento (SAC) esta integrado por un conjunto de entidades que
soportan, colaboran y proyectan dentro y fuera de las fronteras andaluzas la labor investigadora de
la Comunidad Auténoma.

Decreto 223/2023, de 12 de septiembre, establece la clasificacion de los agentes del Sistema
Andaluz del Conocimiento, y define los requisitos para ser acreditado como tal y las actividades que
desarrolla cada uno de ellos.

Se entiende como Agente del Sistema Andaluz del Conocimiento a las a las personas,
instituciones, organismos y entidades que intervienen en los procesos de generacion, transmision,
transformacion y aprovechamiento del conocimiento. Se clasifican en distintos tipos atendiendo a
su actividad principal, ordenandolos en tres categorias:

Agentes de Generacion de Conocimiento.

Redes y estructuras que transfieren, adaptan y aplican el conocimiento para la produccion de
innovacion.

Entidades de gestidn, que apoyan la coordinaciéon y administraciéon del conocimiento y las
tecnologias.

Las universidades publicas andaluzas constituyen el principal actor del sistema, abarcando el
89% de los casi 2.500 grupos de investigacion registrados. Ademas de sus centros e institutos de
investigacion, tienen un papel destacado los siete Campus de Excelencia Internacional que lideran
proyectos que agregan las capacidades, tanto dentro como fuera del sistema universitario, en torno
a sectores clave a nivel cientifico, econémico y social para la region.

Asimismo, tienen un papel fundamental otros organismos y centros publicos de investigacion. Es
el caso del Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC), con diversos centros propios
0 mixtos en la region. También, de organismos y entidades del ambito agroindustrial, como los
centros del Instituto de Investigacion y Formacion Agraria, Pesquera, Alimentaria y de la Produccion
Ecoldgica.

EISACacoge, junto afundacionesy centros de .
innovacion y tecnologia, a parques y centros
tecnoldégicos que facilitan la explotacion
del conocimiento y lo acercan al sector
productivo. Asimismo, so n agentes del
conocimiento otras entidades dedicadas a la
transferencia y divulgacion de los resultados
de la investigacion.

=

C3 I+D+i SECTOR AGRARIO Y AGROALIMENTARIO

Existen varias agencias y corporaciones publicas entre cuyas actividades se incluyen tareas de
transferencia y difusion del conocimiento:

Agencia Publica Empresarial parala Transformaciény el Desarrollo Econémico de Andalucia,
denominada ‘Andalucia TRADF’ (*), aglutina toda la actividad de apoyo al sector empresarial para
favorecer la transformacién econdmica, la promocién de las inversiones, la internacionalizacion,
la innovacion, el fomento de la [+D+i, la transferencia de conocimiento, el emprendimiento y el
autoempleo.
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Corporacién Tecnolégica de Andalucia. Relne a los investigadores de excelencia de las
universidades y centros de investigacion, a las empresas con vocacion innovadora, a entidades
financieras que operan en Andalucia y a la Administracion Pudblica.

OTRI en Andalucia. La Red OTRI Andalucia agrupa a las Oficinas de Transferencia de Resultados
de Investigacion de las distintas universidades publicas de Andalucia y permite la puesta en comun
de programas de investigacion y la unificacion de esfuerzos en diferentes areas de conocimiento.
Ademas de la Red OTRI Andalucia, existen otras entidades dedicadas a la transferencia de resultados
registradas en el Ministerio de Innovacién y Ciencia.

Fundacién Andaluza para la Divulgacion de la Innovacién y el Conocimiento (Descubre).
Aspira a convertirse en el punto de encuentro entre la sociedad, la ciencia y la innovacién andaluza.
Entre sus objetivos se encuentran el refuerzo de la oferta divulgativa de los centros de investigacion

andaluces y la promocién de actividades de divulgacion cientifica.

(*) Andalucia TRADE, unifica cuatro entidades ya existentes:

Agencia de Innovacién y Desarrollo de Andalucia (IDEA), dependiente de la Consejerfa de Economia, Hacienda y Fondos Europeos.

Agencia Andaluza del Conocimiento (AAC), dependiente de la Consejeria de Universidad, Investigacion e Innovacion.

Agencia Andaluza de Promocion Exterior (Extenda), adscrita a la Consejeria de la Presidencia, Interior, Didlogo Social y Simplificacion
Administrativa.

Andalucia Emprende, adscrita a la Consejeria de Empleo, Empresa y Trabajo Auténomo.

Fuente: Consejerfa de Universidad, Investigacién e Innovacion.

v Agentes de Innovacién en el &mbito agroalimentario segin categoria

Grupos de Desarrollo Rural .
Plataforma Tecnologica N
Espacio de Divulgacién Cientifica y Tecnolégica [l
Entidad de Gestién [l
Agente del Conocimiento Tecnolégico Acreditado NN
Centro de Creacién y Consolidacion de Empresas de BT [l
Entidad de Transferencia del Conocimiento I
Centro de Innovacién Empresarial [l
Centro Tecnolégico N
Centro Tecnolégico Avanzado [l
Parque de Innovacion Empresarial [l
Parque Cientifico y Tecnolégico I
Centro o Instituto de Investigacion I
Organismo Publico de Investigacién s
I

Universidad Andaluza

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
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La Administracion Publica andaluza ha impulsado la I+D+i con el fomento y creacién de
Espacios Tecnolégicos: Parques Cientificos y Tecnolégicos (PCT) (con un destacado empuije
publicoensuorigen), Centros Tecnoldgicos(CT)o Centros de Innovacion Tecnoldgica (CIT) (impulsados
en su nacimiento, ademas, por iniciativas privadas), Organismos Publicos de Investigacién (OPI)
o Espacios de Divulgacién Cientifica y Tecnolégica (DCT), entre otros agentes de innovacion.

Porotrolado, se cuentaconunaproduccion cientificade calidad realizada porlos grupos deinvestigacion
de las Universidades Andaluzas, de cuya difusion se encargan las Oficinas de Transferencia de la
Investigacién (OTRI) y otras Entidades de Transferencia del Conocimiento (ETC).

La Comunidad andaluza cuenta con la Corporacion Tecnolégica de Andalucia (CTA), que es una
Entidad de Transferencia del Conocimiento (ETC) constituida como partenariado publico privado, y
que tiene como objeto la financiacién de proyectos innovadores por parte de empresas.

Los Grupos de Desarrollo Rural, se consideran actores relevantes en el desarrollo de vinculos
entre empresas, universidades y centros de investigacion y la propia administracion publica, y por
su papel vertebrador en la constitucion y puesta en marcha de los Grupos Operativos del Programa
de Desarrollo Rural de Andalucia 2014-2020.

v Tipo de gestién de las Entidades de Innovacién

Publico-
privada
13%

Asociacion La investigacion producida en Andalucia se realiza
sin animo mayoritariamente en el ambito publico, aunque existen
de lucro muchas instituciones privadas que participan como
29% patronos en Fundaciones o impulsan la creacion de
Agentes del Conocimiento.

También se encuentran empresas privadas en las

nglj/ca Entidad sin que la generacidon del conocimiento es un factor
) ' animo de imprescindible en el desarrollo de su labor, o es el
Privada I ' .
9 ucro objeto de la misma.
1% 14%

Fuente: Agentes de Innovaciéon Agronémica y Tecnolégica de Andalucia, Inventario. CAPADR.

v Distribucién provincial de las Entidades de Innovacién en los Sectores Agrario y
Agroalimentario

Cérdoba
a 22
X Malaga
23

o

180 entidades con Sede en Andalucia
relacionadas con el Sector Agrario vy

Agroalimentario, de las cuales, 44,5% de las
instituciones tienen al sector agroindustrial,
al medio ambiente o la biotecnologia como
Granada campos de actuacion.
21 Siendo transversal el dmbito de trabajo del
55,5% de los agentes identificados.

Fuente: Agentes de Innovacion Agrondémica y Tecnolégica de
Andalucia, Inventario. CAPADR.

C3 I+D+i SECTOR AGRARIO Y AGROALIMENTARIO

Andalucia dispone de una amplia red de entidades con una clara orientaciéon hacia la I+D+i en el
desarrollo de su actividad, teniendo una relacién directa en mayor o menor medida con los Sectores
Agrario y Agroalimentario

Grupos de Investigacion

Los grupos de investigacion (GI) suelen estar asociados a las diferentes universidades, aunque
también pueden pertenecer al CSIC, IFAPA, Fundaciones de Salud y otras entidades.

La provincia de Cérdoba, con el 36%, es la que cuenta con una mayor proporcién de Gl ligados a las
areas cientifico - técnicas agrarias, biosanitarias o de TIC.
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v Grupos de Investigacién (GI) v % GI en areas cientifico-técnica
agro - bio -TIC

Jaén Jaén
1 15%
Huelva , Huelva .
94 Sevilla 7%

Almeria Granada Almerfa

143 Milaga 18% 20%

Cadiz 306 Cadiz 1%
0
L Con tecnologia de Bing o Con tecnologia de Bing
© GeoNames © GeoNames

Fuente: Mapas 2024. Sistema Andaluz del Conocimiento. Grupos de investigacion.

El trabajo colaborativo y en red es una de las sefias de identidad mas destacadas de este tipo de
entidades, normalmente estan ligados a otras entidades de innovacién y plataformas con las que
realizan contactos y establecen alianzas para trabajar de manera conjunta.

Destacan las colaboraciones intrarregionales (54%) sobre las nacionales (31%) y éstas a su vez, sobre
las internacionales (13% europeas y 2% a nivel internacional).

Los Agentes Innovadores participan en
red, asociados a distintas Entidades

Asociacion de  Parques  Cientificos vy
Tecnoldgicos de Espafia (APTE) o internacional
(IASP).

Plataformas Europeas e Internacionales
(Food for Life).

Consorcios Internacionales...

ALGUNAS ENTIDADES CON LAS QUE ESTABLECEN ALIANZAS LAS ENTIDADES DE I+D+i
Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC).
Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial (CDTI).
Instituto Nacional de Investigacion y Tecnologia Agraria y Agroalimentaria (INIA).
Centro de Investigacion Biomédica en Red (CIBER).
Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnoldgicas (CIEMAT).

C3 I+D+i SECTOR AGRARIO Y AGROALIMENTARIO

Universidades andaluzas y espafiolas.

Campus de Excelencia (ceiA3, CCAmbio).

Instituto de Investigacion y Formacion Agraria y Pesquera (IFAPA).
Andalucia TRADE.

Corporacién Tecnoldgica de Andalucia (CTA).

Instituto Maimdnides de Investigacion Biomédica (IMIBIC).
Organizaciones Interprofesionales (aceite, aceituna de mesa, entre otros),

Centros Tecnoldgicos, entre los que se mencionan: CICAP, SURGENIA, ANDALTEC, TECNOVA,
BITAL, CTAQUA, Estacion Experimental de las Palmerillas.

Centros de Innovacion Tecnoldgica.
Parques Cientificos y Tecnoldgicos andaluces, PITA, Rabanales 21, GEOLIT, PTS.
Consejos Reguladores de Denominaciones de Origen (CCRR).

Grupos de Desarrollo Rural (GDR).

Fuente: Agentes de Innovacion Agronémica y Tecnoldgica de Andalucia, Inventario. CAPADR.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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1.INNOVACION EN LA AGROINDUSTRIA
ANDALUZA

v Gasto en innovacién por sectores industriales

Industrias extractivas y del terial de transporte
petréleo
4%
Otra maquinaria y eq
4%
Metalurgia
4%
Caucho y
plasticos
7%
Productos informéticos,
electroénicos y opticos
7%

Material y equipo eléctrico
13%

v Evolucién del gasto en innovacion de la agroindustria

100.000 20%
85.637
80.000
15%
w 60.000
R 10%
= 40.000
5%
20.000
0 0%

2018 2019 2020

mmmm Gatos innovacion agroindustria andaluza

Gastos innovacién agroindustria andaluza/total Andalucia

Gastos innovacién agroindustria andaluza/total industria andaluza

———Gastos innovacién agroindustria andaluza/agroindustria Espafia

Fuente: IECA, Encuesta sobre Innovacién en las Empresas, 2020.

La agroindustria es el segundo sector dentro de los industriales con mayor gasto en innovacion en
Andalucia, supone un 14% del gasto total de innovacion invertido por la industria y un 5% del gasto
total en innovacion invertido por el total de empresas.

(%]
i
-
s
Z
(@]
N
o
(©)
I
(%]
(@]
-
()
L
o
(%]
<
o
LLl
—l
o
L
wn

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

469




7

C3.1 INNOVACION E I+D EN LA AGROINDUSTRIA

(2]
(NN]
-
s
2
(@)
-
o
o
I
(%)
(@)
-
(O]
L
o
(%]
<
O
L
—f
o
LLl
W

v Intensidad de innovacién

1.20% 1,09%
1,00%
0,80%
0,60%
0,40%
0,20%
0,00%

0,79%
0,70%

0,49%

2018 2019 2020

Intensidad de Innovacion del total de empresas

Intensidad de Innovacién del total de empresasindustriales

Intensidad de Innovacién del total de empresasagroindustriales

v Numero de empresas con gasto en innovacién

300 - 40%
30%
200
20%
100
10%
: i 0%

2018 2019 2020

mmmm N° Empresas (agroindustrias) con gasto en innovacion

% agroindustrias con gasto en innovacién /total de empresas
con gasto en innovacion

=% agroinsutrias con gasto en innovacién / total de industrias
con gasto en innovacién

=% agroindustrias con gasto en innovacién Andalucia/ Espafia

El gasto en innovacion de la
agroindustria supone un 0,49% del
total de la cifra de negocios del sector
(intensidad de innovacién), lo que
sitla la intensidad de innovaciéon de
la agroindustria por debajo de la del
sector industrial (0,79%) y de la del total
de empresas (0,70%).

Fuente: IECA, Encuesta sobre Innovacién en las Empresas,
2020.

NOTA: * Intensidad de innovacién = (Gastos innovacién/Cifra
de negocios)x100.

La agroindustria representa el sector
industrial con mayor numero de
empresas con gasto en innovacion
(31%) que representan un 8% del total
de empresas andaluzas con gasto en
innovacion y un 14% respecto a las
agroindustrias espafiolas con gasto en
innovacion.

Fuente: IECA, Encuesta sobre Innovacién en las Empresas,
2020.

Empresas innovadoras por tipo de innovacion

v Innovacién de producto /de proceso (% sobre el toral de empresas innovadoras)

100%
80% 41% 31%

60%
40%
20%
Lo 1%

TOTAL Agric., gan., silvicy
pesca

45% 43%
Industria Ind. Alimentacién,

bebidas y tabaco

Empresas innovadoras de producto y de proceso de negocio

B Empresas exclusivamente innovadoras de proceso de negocio

B Empresas exclusivamente innovadoras de producto

Fuente: IECA, Encuesta sobre Innovacién en las Empresas, 2020.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

Junta Consejeria de Agricultura,

470

de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural



v Empresas innovadoras por tipos de innovaciones de producto

2.500
” 1.981
$ 2.000
o 1.592
a
€ 1.500
o
€
ZD 1.000 %0

5
- 435 395 523
179
.. 131 .. 142 137 4,
0 I .
TOTAL Agricult., gan., silvic. y Industria Ind. Alimentacion, bebidas
pesca y tabaco

B Empresas con innovaciones de producto
M Empresas que en los Ultimos 3 afios introdujeron innovaciones de producto con innovaciones de bienes

Empresas que en los Gltimos 3 afios introdujeron innovaciones de producto con innovaciones de servicios

Fuente: IECA, Encuesta sobre Innovacién en las Empresas, 2020.

NOTA: N° Empresas que durante los tres Ultimos afios implementaron procesos de negocio nuevos o significativamente mejorados.

v Empresas innovadoras por tipos de innovacién de proceso

Empresas con innovaciones de procesos de negocio _ 238
Empresas con innovaciones enlos métodos para producir o desarrollar _ 191

bienes o proporcionar servicio

Empresas con innovaciones enmarketing para promocién, embalaje, _ 98
fijacion de precios, posicionamiento del producto o servicios post-venta

Empresas con innovaciones en métodos de procesamiento de _ o5

informacién o comunicacién

Empresas con innovaciones enmétodos de contabilidad u otras _ 74
operaciones administrativas

Empresas con innovaciones en organizacion de responsabilidad laboral, - 43
toma de decisiones o gestidn de recursos humanos

Empresas con innovaciones ensistemas logisticos o métodos de - a1
entrega o distribucién

Empresas con innovaciones en practicas de negocios para I 10
procedimientos organizativos o relaciones externas

0 50 100 150 200 250

Fuente: IECA, Encuesta sobre Innovacién en las Empresas, 2020.

NOTA: % de empresas, sobre el total de empresas, que consideran que las siguientes estrategias tuvieron un grado de importancia elevado en el
desempefio econdmico de su empresa.
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v Estrategias de innovacién mas importantes

Las centradas en calidad alta (liderazgo de calidad)

Las centradas en llegar a nuevos grupos de clientes

Las centradas en satisfacer grupos de clientes establecidos
Las centradas en mejorar bienes o servicios existentes

Las centradas en soluciones especificas para clientes

Las centradas en bienes o servicios estandarizados

Las centradas en una amplia gama de bienes o servicios

Las centradas en precios bajos (liderazgo de precios)

Las centradas en uno o un nimero pequefio de bienes o
servicios clave

Las centradas en introducir nuevos bienes o servicios

. 43%
I 30%
I 30%
I 25 %
I 7%
I 6%
. 5%
. 5%
. 5%
Bl 5%
0% 10% 40% 50%

20% 30%

NOTA: % de empresas, sobre el total de empresas, que consideran que las siguientes estrategias tuvieron un grado de importancia elevado en el

desempefio econémico de su empresa.

v Factores que dificultan la innovacién

Existen otras prioridades dentro de su empresa
Costes demasiado elevados

Dificultades para obtener ayudas o subvenciones publicas

e 36%
I 31%
I 29%

Demasiada competencia en el mercacdo [N 28%

Incertidumbre respecto ala demanda en el mercado de
las ideas de la empresa

I 23%

Falta de financiacién dentro de la empresa o grupo de I 5V
(o)

empresas

Falta de financiacion de fuentes exteriores privadas
Falta de personal cualificado dentro de la empresa
Falta de acceso a conocimientos externos

Falta de socios para colaboracion

0% 5%

I 18%
I 6%
I 14%
I 2%

10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

NOTA:* % de empresas, sobre el total de empresas, que consideran que los siguientes factores tuvieron un grado de importancia elevado a la hora
de dificultar la decision de iniciar la ejecucién misma de las actividades innovadoras.

Fuente: IECA, Encuesta sobre Innovacién en las Empresas, 2020.
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2.1+D EN LA AGROINDUSTRIA ANDALUZA

v Industrias que realizan I+D. v Evolucién de las industrias
Reparto por sectores que realizan I+D segun sectores

100

Alimentacion, 90 /
bebidas y 80

w
Otros tabaco 2 70 60 00 57
sectores 23% 2 w0 /“3\/_
31% 3 o
<
o 40
S 3
= 4_——
Caucho y Quimica 10
plasticos -" (incluida la 0
6% farmacia) 2016 2017 2018 2019 2020 2021
‘ 18%
Otro material Pr 0s Otra = Alimentacién, bebidas y tabaco
de trar(\ysporte informéticos, maquinaria y Quimica (incluida la farmacia)
6% electrénicosy dpticos equipo e O tra maquinaria y equipo
5% . L .. P
1% Productos informaticos, electrénicos y épticos

———QOtro material de transporte
= Caucho y plasticos
Otros sectores

El sector de la agroindustria es, dentro de los sectores industriales, el que cuenta con mas empresas
que realizan I+D (un 23%) y su numero ha permanecido mas o menos estable en los Ultimos afios,
con un aumento del 11% desde 2016.

v Grafico 12. Gasto interno en I+D de las v Evolucién de las industrias
industrias. Reparto por sectores que realizan I+D segl]n sectores
70.000
. . 60.000
Industrias extractivas
y del petrdleo 50.000 \/}\/\
7% 8 40000
Alimentacién, 2 30.000
bebidas y 3 18.353  17.926 18621 20.232  19.234
tabaco Otros § 20.000 7{ 24'521
% 40% = 10000 -—
Quimica 0
(incluida 1= 2016 2017 2018 2019 2020 2021
farmacia)
13%
) Otros
Material y ) ) o
equipo =——Material y equipo eléctrico
eléctrico Quimica (incluida farmacia)
27% = Alimentacién, bebidas y tabaco

= |ndustrias extractivas y del petréleo

Fuente: IECA, Estadistica sobre actividades de [+D. 2021.

El sector de la agroindustria es el tercer sector industrial con mayor gasto interno en I+D, conun 11%
del total del gasto interno en I+D de las industrias, por detras del sector eléctrico y el quimico. En
los Ultimos afios (2016-2021) el gasto interno de la agroindustria ha disminuido (-5%) registrandose
una caida mayor en el Ultimo afio (-9%).
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3.I+D EN EL SECTOR AGRARIO ANDALUZ

v Gasto interno en I+D para el desarrollo v Evolucién del gasto interno en I+D para el

de la agricultura, ganaderia, desarrollo de la agricultura ganaderia,
silvicultura y pesca silvicultura y pesca
180.000

Adm. Publica 160.000
22%

140.000
120.000
100.000

80.000

nsefanza 60.000
Superior 40.000
26% 20.000

Empresas
52%

Miles de euros

Instituciones Privadas 2019 2020
Sin Fines de Lucro

0% B Administracion Piblica B Ensefanza Superior Empresas

v Reparto del gasto interno en I+D de la Administracién Publica (%de agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca sobre el total)

Agricultura, ganaderia, ) ’ Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

19% silvicultura y pesca 59
de}
18% '
A
Otros objetivos Otros okzjetivos Otros objetivos
81% 82% 95%
Administracién Publica Empresas Ensefianza Superior

Fuente: IECA, Estadistica sobre actividades de I+D. 2021.

C3.1 INNOVACION E I+D EN LA AGROINDUSTRIA

El gasto interno en [+D para el sector de la agricultura, ganaderia silvicultura y pesca ha aumentado
un 1,3% en los 4 Ultimos afios, pero en 2021 disminuyd un 11% respecto al afio anterior. El sector
empresas es el que mas invierte en I+D para el desarrollo de la agricultura, ganaderia, silvicultura y
pesca, un 52% del total de los gastos internos en [+D; seguido del de la ensefianza, con un 26% y el
sector de la Administracion Publica con el 22%.

La Administracion publica invierte un 19% de su gasto interno de I+D en agricultura ganaderia,
silvicultura y pesca (el segundo sector por detras del de salud); el sector empresas un 18 % (el
segundo sector, por detras de la produccion y tecnologia industrial) y el de la ensefianza superior
un 5% (ha reducido su % tres puntos respecto al afio anterior).
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1.SEGUROS AGRICOLAS

Superficie asegurada | Capital asegurado | Variacién | Variacién
AGRICULTURA Linea de (ha) (miles €) superficie | capital

seguro 2022/2021 | 2022/2021
vz | e | v [y ™ | 6

Frutales 300 2.994 2.767 40.293 44.960 -8% 11,6%
Citricos 301 29.319 27.945 243.743 235.400 -5% -3,4%
Hortalizas bajo cubierta 306 6.186 6.558 492.744 513.555 6% 4,2%

Hortalizas otofio-invierno 307 7.289 3.910 74.055 32.019 -46% -56,8%
g:t';i:;f“:‘:rbéce“ 309 493418 436744 293.034  281.322 1% -4,0%

Frutos secos 310 12.854 23.377 42.747 49.118 82% 14,9%
Caquiy otros frutales 311 552 503 4.532 4.012 -9% -11,5%

Uva de vinificacion

) 312 1.709 1.490 4,609 3978 13% A13,7%
Peninsula y Baleares
Cultivos forrajeros 315 2.734 3.353 721 627 23% -13,0%
Agroenergéticos 316 846 845 3.662 2.974 0% -18,776%
Cereza 317 17 1 147 127 -33% A13,7%
Bl e 318 5,740 4123 57.693 44,284 -28% -23,2%
verano
R R el YRR 320 303 367 91.810 143324 21% 56,1%
semilleros
Uva de mesa 321 152 178 2.983 5.310 17% 78,0%
Tropicales y subtropicales 322 1.274 1.407 14.018 15.412 10% 9,9%
Culties sl ilizs 323 3,780 4190 5.721 5.721 11% 0,0%
textiles
e el i 326 5.439 2.504 7.773 3.715 -54% -52,2%
textiles
eriEllEes calos 327 6.906 6.991 77.103 78.384 1% 1,7%
sucesivos
:(:Je;: Iy 328 8.354 8.381 435350  469.004 0% 7,7%
Resto otros frutales 329 66 112 525 355 71% -32,3%
Ajo 330 2.943 2210 40.550 29.261 -25% -27,8%

Fuente: Servicio de Seguros Agrarios y Adversidades Climaticas. CAPADR. Plan 2021, datos a 31/12/2022. Plan 2022, datos a 31/12/2023.

Durante 2022 la superficie asegurada ha descendido un 9% y la produccion un 17%, respecto a
las aseguradas en el Plan 2021. Destacan las lineas de frutos secos y resto de frutales por ser las
lineas que incrementan su superficie asegurada respecto a la del Plan 2021, en un 82% y un 71%
respectivamente.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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Producccion Capital Coste neto

AGRICULTURA Linea de Superficie

(PLAN 2022) seguro (ha) aseg(‘t‘)’ada a(s:]?l‘;;ag d(en'q;‘:gs'g

Frutales 300 2.767 59.437 44.960 2.495
Citricos 301 27.945 679.345 235.400 12.874
Hortalizas bajo cubierta 306 6.558 560.695 513.555 7.039
Hortalizas otofio-invierno 307 3.910 124.604 32.019 785
g)‘(‘t'gr‘::if,::rbéce°s 309 436.744 998.453 281322 23214
Frutos secos 310 23.377 21.936 49.118 2.062
Caqui y otros frutales 311 503 12.596 4.012 173
g;’slgseu‘fa";f'égf:a’?es 312 1.490 13.751 3.978 174
Cultivos forrajeros 315 3.353 10.652 627 8
Agroenergéticos 316 845 37.868 2.974 1"
Cereza 317 1 88 127 10
\';';':r"’]‘gzas primavera- 318 4123 357.982 44.284 1,626
;'a?:flfe‘:g’sa flor, viveros, 320 367 9 143.324 509
Uva de mesa 321 178 6.772 5.310 153
Tropicales y subtropicales 322 1.407 6.940 15.412 637
tce‘j(':iil‘;"ss el IS 323 4190 11.441 5.721 139

S Cultivos industriales no 326 2,504 91.050 3715 235

o textiles

% Hortalizas ciclos sucesivos 327 6.991 41.315 78.384 4.235

; Fresa, fresén y frutos rojos 328 8.381 240.615 469.004 4.691

8 Resto otros frutales 329 112 505 355 11

8 Ajo 330 2.210 27.846 29.261 850

Ll

wn

- Servicio de Seguros Agrarios y Adversidades climéticas. CAPADR. Plan 2022, datos a 31/12/2023.

(8]

En general las lineas agricolas han descendido la produccién asegurada respecto a la del Plan 2021,
tan sélo la han incrementado las lineas 321, 306 y 328.

El capital asegurado en el caso de los seguros agrarios del Plan 2022 ha ascendido a 1.962 millones
de euros y el coste del seguro a casi 62 millones de euros. Y el 76,4% del capital asegurado lo han
englobado cuatro lineas del seguro agrario: hortalizas bajo cubierta (26,2%); fresa, fresén y frutos
rojos (23,9%); cultivos herbaceos extensivo (14,3%) y citricos (12%).

Entre el Plan 2021 y el 2022, el capital asegurado ha crecido un 2%, siendo las lineas de hortalizas
bajo cubierta (linea 306) junto con las de fresa, fresén y frutos rojos (linea 328), las que han asegurado
un mayor importe. Por otro lado, la subvencion de ENESA correspondiente a las pdlizas suscritas
entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2023 ha sido de 27 millones de euros, o que ha supuesto
el 44% sobre el coste de las pdlizas.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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2.SEGUROS AGRICOLAS. OLIVAR

Linea 314 para explotaciones olivareras

Superficie | Produccién Valor de la
e (ha) (kg) Produccién
° (x 1000€)

Médulo P 2.474 51.960 284.943.957 127.957
2018-2019 2016-2017  Médulos 1y 2 4.165 72.144 360.332.253 149.188
Total Cosecha 6.639 124.104 645.276.210 277.145
Médulo P 2.315 51.566 255.077.476 119.103
2019-2020 2017-2018  Médulos 1y 2 4.166 72.016 347.455.300 142.850
Total Cosecha 6.481 123.582 602.532.776 261.953
Médulo P 3.238 70.012 389.326.759 173.507
2020-2021 2018-2019  Médulos 1y 2 2.287 42.243 194.473.603 80.497
Total Cosecha 5.525 112.256 583.800.362 254.004
Médulo P 3.194 67.812 356.943.221 157.944
2021-2022 2019-2020 Médulos 1y 2 2.350 43.947 197.735.537 81.969
Total Cosecha 5.544 111.760 554.678.758 239.913
Médulo P 2.953 69.857 330.193.315 144.323
2022-2023 2020-2021  Médulos 1y 2 2.072 43.443 194.270.378 82.038
Total Cosecha 5.025 113.300 524.463.693 226.361
Médulo P 2.674 71.335 315.091.119 147.438
2023-2023 2021-2022  Mébdulos 1y 2 2.767 63.562 276.593.588 116.218
Total Cosecha 5.441 134.897 591.684.707 263.656

Fuente: Servicio de Seguros Agrarios y Adversidades Climaticas CAPADR.
Nota: La contratacion en olivar es bienal y para una misma cosecha se puede contratar por Planes diferentes.

La superficie contratada en las explotaciones olivareras en el Ultimo periodo (Plan 2021-2022) ha
aumentado un 19%. Si bien, aunque el nUmero de pdlizas y produccién se ha incrementado entre
el Plan 2021 y el 2022, se asegura poca superficie y produccion, representando bajos porcentajes.

3.SEGUROS GANADEROS

3.1. Comparacién entre lineas del Plan 2018-2022

o .
RETIRADA Y Linea de N° de animales asegurados Variacién

_RETIRADAY. | Nedeanimalesasegurados
DE ANIMALES seguro Plan 2018 | Plan 2019 | Plan 2020 mm 2020/2018

Bovino RYD (bovino) ~ 397.557 375923  379.632  374.448 376.800 -5%

RYD (excepto
bovino y peces)

Resto de especies(*) 19.125.673 19.482.980 18.066.019 20.606.228 18.988.493 -1%

Fuente: Servicio de Seguros Agrarios y Adversidades Climaticas. CAPADR. Plan 2018, datos a 31/12/2019. Plan 2019, datos a 31/12/2020. Plan 2020,
datos a 31/12/2021. Plan 2021, datos a 31/12/2022 y Plan 2022, datos a 31/12/2023.

(*) En el resto de especies se incluyen las lineas RYD de Equinos y Camélidos, Gallinas, Ovino y Caprino, Pollos, Porcino, Resto aviar, Cunicola y
Cérvidos.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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RETIRADAY Capital asegurado (miles €)

Linea de Variacion

DESTRUCCION _
DE ANIMALES seguro Plan 2018 | Plan 2019 | Plan 2020 mm 2020/2018

Bovino RYD (bovino) 30.280 32.065 32.179 31.696 34.895 15%

RYD (excepto
bovino y peces)

Resto de especies(*) 48.889 61.450 59.504 61.492 63.837 31%

Fuente: Servicio de Seguros Agrarios y Adversidades Climaticas. CAPADR. Plan 2018, datos a 31/12/2019. Plan 2019, datos a 31/12/2020. Plan 2020,
datos a 31/12/2021. Plan 2021, datos a 31/12/2022 y Plan 2022, datos a 31/12/2023.

(*) En el resto de especies se incluyen las lineas RYD de Equinos y Camélidos, Gallinas, Ovino y Caprino, Pollos, Porcino, Resto aviar, Cunicola y
Cérvidos.

3.2. Lineas pecuarias. Plan 2022

Linea de N° Capital asegurado Coste neto del

seguro animales (miles €) seguro (miles €)

401 75771 74187 4197
reproduccion y produccion

402 2.758 2572 110
404 144717 12.223 110
406 14,551,520 59.363 345
407 1.865.083 8.319 108
408 110.400 21612 71
409 10.090 74 23
410 152135 13.725 1.871

Fuente: Servicio de Seguros Agrarios y Adversidades climaticas. CAPADR. Plan 2022, datos a 31/12/2023.

4.0OTROS INDICADORES

o) Capital Subvencion | Subvencién |Subvencion otros
o
LA asegurado (€) R I ENESA (€) |Consejeria (€)| organismos (€)

2022 28.268 2.267.060.713 77.028.161 32.851.703 11.470.840 159.124

Fuente: Servicio de Seguros Agrarios y Adversidades Climaticas. CAPADR. La subvencién de la Consejerfa incluye pdlizas del Plan 2020y 2021. Esta
convocatoria continla abierta en cuanto a pagos.

(*) Plan 2022 datos a 08/05/2023.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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5.SINIESTROS. SUPERFICIE POR PROVINCIA

5.1. Superficie siniestrada en la anualidad 2023 (Plan 2022) por linea de

seguro
Superficie (ha) Total
Cmeri | i | cordobs | aranads | eiv | Joén | waags | sevta | Line
300 Explotaciones 54 39 84 77 10 238 497 999
Fruticolas
301 Explotaciones  pgYTSPYY BT 635 2127 8928
Citricolas
306.Hort|colas bajo 534 1 93 0 0 1 630
cubierta
SR El RS 259 291 17 221 86 584 1459
otofio-invierno
L) I S 6738 35438 48578 23308 3223 4799 10412 129339 261.835
Extensivos
310 Frutos Secos 1.160 22 135 3.410 70 63 4.859
311 Caqui y otros 13 63 57 133
frutales
312 Uva Vinificacion 390 14 0 52 456
s e 269 713 11848 3702 266 35560 2936 6616  61.909
Olivareras
315 C'ultivos 2 44 66
forrajeros
317 Cereza 46 46
318 Explotaciones
Horticolas prim-ver 693 623 43 89 3 365 1.815
320 Planta viva 19 2 2% 5 73
Pen-B
321 Uva de mesa 23 10 10 43
322 Tropicales y 113 201 422 203 939
subtropicales
323 Indust. Textiles 127 44 4 865 1.039
326 !ndustrlales no 14 2291 v 422 2735
Textiles
327 Hort. Ciclos
328 Fresa. fresony 1443 1.443
frutos rojos
329 Resto otros 2 3 5
frutales
330A0 | 17 261 56 60 104 597
12817 39910 64482 31928 6207 40584 13908 141.134 350.970
Fuente: Servicio de Seguros Agrarios y Adversidades climaticas. CAPADR. Plan 2022, datos a 31/12/2023

La superficie siniestrada en la anualidad 2022 representa el 29% de la superficie asegurada. Este
porcentaje se ha incrementado respecto al afio anterior en un 10%.
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5.2. Siniestros ganaderos en la anualidad 2023 (Plan 2022)

N° de Paaad
siniestro a_ga 0
anulado (miles €)

Compensacion perdida pastos 1.583 0 1.741
Destruccién animales muertos 649 46 54
7572 306 57321

70.350 4.542 5.716
170 12 556

N° de

siniestro

Fuente: Servicio de Seguros Agrarios y Adversidades climaticas. CAPADR. Plan 2022, datos a 31/12/2023.

C4 SEGUROS AGRARIOS
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SERIE C | ASPECTOS HORIZONTALES






1.RECURSOS HIDRICOS

Las demarcaciones hidrograficas de las cuencas intracomunitarias situadas en Andalucia son las
siguientes:

Demarcacion Hidrografica de las Cuencas Mediterraneas Andaluzas.

Demarcacién Hidrografica del Guadalete y Barbate.

Demarcacién Hidrografica del Tinto, Odiel y Piedras.

Fuente: Embalses.net (https://www.embalses.net/cuencas.php).

hm3/cuenca

Guadalquivir Atlantica (Guadalete-Barbate y Tinto-Odiel-Piedras)

8.028 1.880 1.174

Fuente: Planes Hidrolégicos de las diferentes Demarcaciones Hidrograficas 2022-2027.

Demanda media de agua para uso agrario respecto al total segun distrito (%)

Guadalquivir Mediterranea Andaluza Guadalete-Barbate Tinto-Odiel-Piedras

86,00 68,90 68,90 68,20

Uso de agua en el sector agrario: 4.175 hm?/ afio.

Fuente: Encuesta sobre el uso del agua en el sector agrario. Ultima actualizacién afio 2018.

2.NECESIDADES HIDRICAS DE LOS CULTIVOS POR
CUENCA

Dotacion neta' (m3/hay afio)

Grupo de cultivos Odiel, Tinto | Guadalate- | Cuencas Mediterraneas Andaluzas
y Piedras

Citricos 5.400 5.400 4.400 4.900 5.400
Olivar 1.500 1.500 1.500 2.100 2.700
Vifiedo 1.500 1.500 2.850 3.300 3.800
Frutales 4.000 4.000 3.400 3.950 4.500
Invernaderos 4.500 4.500 6.300 6.300 6.300
Cultivos herbaceos de primavera 2.000 2.000 2.000 2.500 3.000
Cultivos herbaceos de verano 5.200 5.200 5.200 5.200 5.200
Cultivos herbaceos de primavera-verano - 6.500 7.500 7.500 7.500
Cultivos herbaceos de otofio - 4.000 4.000 4.000 4.000
gll;gtli]:;‘c;s con actividad anual (forrajeras, 5.600 5.600 6.000 6.500 7,000
Subtropicales - - 5.300 5.300 5.300

Fuente: Planes Hidrolégicos de las diferentes Demarcaciones Hidrograficas 2022-2027 (Odiel, Tinto y Piedras; Guadalete-Barbate; Cuencas
Mediterrédneas Andaluzas; Guadalquivir).

(1) Dotacién neta ~ Necesidades hidricas de cultivo.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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Olivar 1.290 Otros cultivos lefiosos 4.000
Olivar intensivo 2.150 Vifiedo 1.290
Otros cultivos herbaceos 4.500 Cultivos horticolas 4.500
Frutales 5.400 Maiz 5.000
Citricos 5.400 Alfalfa 4.500
Cereales de invierno 1.900 Fresa, fresén y otras berries 4,500
Arroz 10.450 Chopo 5.400
Girasol 2.600

Fuente: Planes Hidrolégicos de las diferentes Demarcaciones Hidrograficas 2022-2027 (Odiel, Tinto y Piedras; Guadalete-Barbate; Cuencas
Mediterraneas Andaluzas; Guadalquivir).

*  Los datos de la anualidad 2023 son provisionales.

3.SUPERFICIE ASOCIADA A LOS REGADIOS

Andalucia durante 2023, ocupa el primer puesto en superficie regada, representando un 29% de la
superficie nacional en riego. Asi mismo, durante ese mismo afio, un 30% de la superficie de cultivo
estaba en riego y un 12% de la superficie geografica andaluza se regaba.

v Superficie(ha) de riego(2019-2023)

1123547 1.101.936 N .
no7sze LT 1.057.191 La superficie de riego andaluza ha

disminuido un 5% en el periodo 2019-

o 20237, con el punto maximo en 2021.
<

Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos.

Andlisis de los Regadios en Espafia (ESYRCE). Subsecretaria

de Agricultura, Pesca y Alimentacién. Subdireccién General

de Andlisis, Coordinacién y Estadistica. Ministerio de

Agricultura, Pesca y Alimentacion.

2019 2020 2021 2022 2023 (1) Los datos de la anualidad 2023 son provisionales.

v Superficie (ha) segiin método de riego. Afio 2023’

Presencia mayoritaria del riego localizado, que
ha ido aumentando progresivamente y que

Localizado representa el 84,4% del total de los principales
892.705 Gravedad sistemas de riego de Andalucia. Po detrds se
89.595 encuentrael riego por gravedad, querepresenta
un 8,5% del total. Mientras que, los sistemas de
y presion estan presentes en menor medida.
Aspersion
62.287 Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos. Andlisis de
Automotriz los Regadios en Espafia (ESYRCE). Subsecretaria de Agricultura, Pesca
y Alimentacion. Subdireccién General de Andlisis, Coordinacion y
12.604 Estadistica. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. 1 Los datos
de la anualidad 2023 son provisionales.
(1) Los datos de la anualidad 2023 son provisionales.
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v Evolucién de la superficie segin método de riego

1.000.000
800.000
2 600.000 ~—Tipos de regadio
400.000 e Gravedad
Aspersion
200.000 Automotriz
Localizado
0

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente:Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos. Andlisis de los Regadios en Espafia (ESYRCE). Subsecretaria de Agricultura, Pesca 'y
Alimentacién. Subdireccién General de Andlisis, Coordinacién y Estadistica. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

4.GRUPOS DE CULTIVO CON MAYOR SUPERFICIE
REGADA
v Ao 2023

Olivar, industriales, frutales citricos y no citricos, cereales grano y hortalizas y flores; la superficie de
regadio de estos cultivos representa el 94% de la superficie total regada de Andalucia en 2023.

Industriales
4,7%

Olivar
65,1% Frutales citricos

8,8%

Frutales no citricos

8,1%
Cereales grano
3,5%

Hortalizas y flores
Otros 3,8%
6,0%

z

C5 REGADIOS

649.762 ha

v Superficie cultivos industriales (ha). Afo 2023' v Superficie citricos (ha). Afio 2023"

Otros 1 903 Otros | 361
Tomate industria [l 2.388 Pomelo | 736
Ri%ﬁ':gg B 6.047 Limonero Ml 6.857
Girasol [N 9.947 Mandarino I 20.800
Algodsn IS 27.903 Naranjo N 53.809

Fuente: Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos. Analisis de los Regadios en Espafia (ESYRCE). Subsecretaria de Agricultura, Pesca'y
Alimentacion. Subdireccién General de Andlisis, Coordinacion y Estadistica. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

(1) Los datos de la anualidad 2023 son provisionales.
(2) Noincluye la superficie de invernadero en regadio.
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v Superficie frutales no citricos (ha). Afio 2023'

Otros NI 9.507
Chirimoyo M 2.546
Melocotoneroynectarinas M 3554
Mango [l 4.381
Aguacate NN 16.906
Almendro NN  43.677

v Superficie hortalizas y flores? (ha). Afio 2023'

Otros NN 12.843
Cebolla M 2.351
Zanahoria M 1.029
Sandia [ 2.819
Esparrago [N 6.448
Ao WM 2.486
Huerto vacio N 9.758

z

C5 REGADIOS

v Superficie cereales grano (ha). Afo 2023’

Otros W 933
Arroz [l 1.662
Cebada2y6carreras [ 1.692
Avena [l 3.161
Maiz [ 4.335
Trigo blando y semiduro [ 7.199
Trigoduro NN 15.368

Fuente: Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos. Andlisis de los Regadios en Espafia (ESYRCE). Subsecretaria de Agricultura, Pescay
Alimentacion. Subdireccién General de Andlisis, Coordinacién y Estadistica. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

(1) Los datos de la anualidad 2023 son provisionales.
(2) No incluye la superficie de invernadero en regadio.
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1.DENOMINACIONES DE CALIDAD DIFERENCIADA

29 DENOMINACIONES DE ORIGEN PROTEGIDAS (DOP)

VINOS (8) ACEITE DE OLIVA V.E. (12) JAMONES Y PALETAS (2)
Condado de Huelva Aceite de Lucena Jabugo*
Granada Antequera Los Pedroches
Jerez.-_Xeres-Sherry Baena VINAGRES (3)
Lebrija Estepa
Malaga Montes de Granada JCondado de Huelva

- ) ) erez
el el Mothoro Adamuz Montilla-Moriles
Manzanilla-Sanltcar de Barrameda Poniente de Granada

Sierras de Malaga Priego de Cérdoba OTROS PRODUCTOS (3)

Sierra de Cadiz . ~ o
. Aceituna Alorefiade Malaga
FRUTAS Y HORTALIZAS (1) Sierra de Cazorla Miel de Granada

Sierra de Segura Pasas de Malaga

Chirimoya de la Costa Tropical de Sierra Méagina

Granada-Malaga

32 INDICACIONES GEOGRAFICAS PROTEGIDAS (IGP)

VINOS (16) FRUTAS Y HORTALIZAS (2) PRODUCTOS PESQUEROS (4)

Altiplano Sierra Nevada Esparrago de Huétor-Tajar Caballa de Andalucia
Bailén Tomate La Cafiada Melva de Andalucia
Cadiz

Mojama de Barbate

Cordoba PANADERIA Y REPOSTERIA (5) Mojama de Isla Cristina

Cumbres de Guadalfeo

Desierto de Almeria Alfajor de Medina Sidonia _
) TROS PRODUCTOS (2

Laderas del Genil Mantecados de Estepa e e e ()

LaujarAlpujarra Polvorones de Estepa Garbanzo de Escacena

Los Palacios Pan de Alfacar Aceite de Jaén

Norte de Almeria Mollete de Antequera
Ribera del Andarax

Sierra Norte de Sevilla Y
Sierra Sur Jaén JAMONES, PALETAS, CARNES (3) NOTA 3DOP/IGP en tramitacion:

Sierra de La.s Estancias y Los Jamén de Trevélez DOP Miel de Mélaga
T.orre.pgrogll , Jamén de Serén IPG Aceituna manzanilla de Sevilla
Villaviciosa Cérdoba Cordero Segurefio* IGP Aceituna gordal de Sevilla

3 ESPECIALIDADES TRADICIONALES GARANTIZADAS (ETG)

JAMONES Y PALETAS (1) PANADERIA Y REPOSTERIA (1) OTROS PRODUCTOS (1)

Jamon Serrano Tortas de aceite de Castilleja de la Cuesta Leche certificada de granja

QT INDICACIONES GEOGRAFICAS (IGBE, IGPVA)

Brandy de Jerez Vino Naranja del Condado de Huelva

Fuente: CAPADR, Direccion General de Industrias, Innovacién y Cadena Agroalimentaria. ~ * De dmbito suprautonémico.
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2.DATOS DE LAS FIGURAS DE CALIDAD:

v Datos de productos agroalimentarios 2023. Vinos campaifia 2022-2023.
Bebidas espirituosas 2023

Produccion Comercializacion | Valor econémico
(t / hl/ n° piezas) (t/ hl/ n° piezas) (3}

Vino DOP (hl) 570.606 491.548 170.709.280
Vino IGP (hl) 22.044 34.356 15.042.447
Aceite oliva virgen extra (t) 29.575 13.443 103.184.809
Bebidas espirituosas (hl) 6.433 6.433 51.051.398
Jamones y Paletas (n° piezas) 391.134 379.745 55.745.715
Vinagre (hl) 27.492 70.545 17.262.717
Frutas, hortalizas, legumbres, frutos (t) 1.245 1.098 3.758.400
Pasteleria, panaderia, miel (t) 8.598 8.306 38.537.953
Productos pesqueros (t) 1.815 1.885 23.743.632
Productos carnicos frescos (t) n.d. n.d. n.d.
TOTAL 479.036.350

Fuente: CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Agroalimentaria. Datos agroalimentarios: Afio 2023. Datos vino: Campafia
2022/2023. Bebidas espirituosas 2023.

NOTA: No incluye: DOP de AOVE Montoro-Adamuz; Cordero Segurefio, Jamén de Serdn, Mollete de Antequera, Alfajor de Medina Sidonia, Miel
de Granada, Tomate de La Cafiada; Vinos con IGP: Bailen, Desierto de Almeria, Los Palacios, Sierra de las Estancias y los Filabres y Villaviciosa de
Cérdoba, Vino naranja del Condado de Huelva. De las ETG solo se incluyen datos de la ETG Torta de Aceite Castilleja de la Cuesta.

v Distribucién sectorial del valor econémico estimado de las figuras de calidad
Espirituosas
1%
Vinagre
4%

Pesca

5%

Pastelerfa, panaderia y miel
8%

FyH, legumbres y frutos —

0,8%

Jamon, paleta, carne
12%

Aceite
22%

El valor econdmico estimado de las denominaciones de calidad en 2023 es cercano a los 480
millones de euros.

Destacan las denominaciones de aceite y vino como generadoras de mayor valor econémico, con el
61% del valor comercializado por todas las denominaciones andaluzas entre ambos sectores.

NOTA: No incluye: DOP de AOVE Montoro-Adamuz; Cordero Segurefio, Jamén de Serdn, Mollete de Antequera, Alfajor de Medina Sidonia, Miel
de Granada, Tomate de La Cafiada; Vinos con IGP: Bailen, Desierto de Almeria, Los Palacios, Sierra de las Estancias y los Filabres y Villaviciosa de
Cérdoba, Vino naranja del Condado de Huelva. De las ETG solo se incluyen datos de la ETG Torta de Aceite Castilleja de la Cuesta.

Fuente: CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Agroalimentaria. Datos agroalimentarios: Afio 2023. Datos vino: Campafia
2022/2023. Bebidas espirituosas 2023.
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ACEITE DE OLIVA VIRGEN EXTRA (AOVE) CON DOP/IGP o, s
®

Produccion Comercializacion | Valor econémico
Protegida (t) Total (t) (3]

DOP ACEITE DE LUCENA 197,34 193,03 1.447.725
DOP ANTEQUERA 776,41 736,76 4.921.557
DOP BAENA 13.384,51 2.505,00 21.918.750
DOP ESTEPA 3.138,14 3.138,14 20.711.724
DOP MONTES DE GRANADA 392,74 123,76 990.080
DOP MONTORO-ADAMUZ n.d. n.d. n.d.
DOP PONIENTE DE GRANADA 1.698,00 218,00 1.486.760
DOP PRIEGO DE CORDOBA 1.607,98 655,94 10.829.569
DOP SIERRA DE CADIZ 411,00 305,00 2.531.500
DOP SIERRA DE CAZORLA 1.800,00 1.800,00 11.862.000
DOP SIERRA DE SEGURA 2.357,72 975,55 8.038.532
DOP SIERRA MAGINA 2.425,00 1.405,18 9.836.260
IGP ACEITE DE JAEN 1.386,53 1.386,53 8.610.351
TOTAL ACEITE 29.575,37 13.442,89 103.184.809

Fuente: DOP/IGP de aceite de oliva virgen extra.

P J
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W SR A e i B tor senn e Sepus

NOTA: No incluye: Datos de comercializacion ni precio de la DOP Montoro- Adamuz. Datos de valor econémico de las DOP Priego de Cérdoba y
Sierra de Segura. Los datos de produccion de AOVE de las DOP de Estepa y Montoro Adamuz que se incluyen aquf son los de la produccién total
de AOVE elaborado de conformidad al pliego de condiciones, no la produccién protegida.

Fuente: CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovaciéon y Cadena Agroalimentaria. Datos agroalimentarios: Afio 2023.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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v Volumen comercializado AOVE

DOP ACEITE DE DOP
IGP ACEITEDE  LUCENA 1% ANTEQUERA

JAEN 10%
DOP SIERRA '
MAGINA 11% DOP

BAENA
DOP SIERRA 19%
DE SEGURA
7%
DOP PONIENTE
YOP SIERRA DE DE GRANADA
CAZORLA 13% 2%

DOP SIERRA
DE CADIZ 2%

DOP PRIEGO DE DE GRANADA

v Valor econémico AOVE

DOP ACEITE
IGP ACEITE DE DE LUCENA
JAEN 8% 1% ANTEQUERA
5%
DOP SIERRA '
MAGINA

DOP BAENA
DOP SIERRA 21%
DE SEGURA

8%
DOP SIERRA
DE CAZORLA

DOP ESTEPA
20%

DOP SIERRA
DE CADIZ 2%

DE CORDOBA‘/Q‘ DOP MONTES

DOP PRIEGO
PONIENTE DE DE GRANADA
GRANADA 1%

NOTA: No incluye: Datos de comercializacién ni precio de la DOP Montoro- Adamuz. Datos de valor econémico de las DOP Priego de Cérdoba y

Sierra de Segura.

Los datos de produccion de AOVE de las DOP de Estepa y Montoro Adamuz que se incluyen aqui son los de la produccién total de AOVE elaborado
de conformidad al pliego de condiciones, no la produccién protegida.

Fuente: CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovacion y Cadena Agroalimentaria. Datos agroalimentarios: Afio 2023.

VINO CON DOP

Sector Produccion Comercializacién | Valor econémico
Protegida (hl) Total (hl) (€

DOP CONDADO DE HUELVA 77.435,00 60.942,00 5.901.163

DOP JEREZ-XERES-SHERRY 299.816,00 206.426,00 74.519.786
= DOP MALAGA 11.106,00 13.481,00 16.709.700
é DOP SIERRAS DE MALAGA 10.603,00 10.776,00 13.479.200
E DOP MONTILLA MORILES 165.757,00 130.844,00 34.472.062
E DOP MANZANILLA Dg;% CDOCFRDPJ""GV:;‘;O 66.334,00 23.946.574
Q DOP GRANADA 5.614,00 2.622,00 1.579.803
a DOP LEBRIJA 275,00 123,00 100.992
3 TOTAL VINO DOP 570.606,00 491.548,00 170.709.280
o )
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Fuente: CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Agroalimentaria. Campafia 2022-2023.
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v Volumen comercializado vino DOP

DOP
LEBRIJA
0%

DOP
GRANADA

DOP
CONDADO DE

v Valor econémico vino DOP

DOP DOP

GRANADA LEBRUA  pop
DOP 1% 0%  CONDADO
MANZANILLA
14%

DOP

DOP SIERRAS DE
MALAGA 8%

DOP MALAGA

DOP SIERRASDE  pop
MALAGA 2% MALAGA 10%

3%

Fuente: CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Agroalimentaria. Campafia 2022-2023.

VINO CON IGP

Produccion Comercializacion | Valor econémico
Protegida (hl) Total (hl) (€)

IGP ALTIPLANO DE SIERRA NEVADA 1.378,00 1.358,00 607.175
IGP BAILEN n.d. n.d. n.d. <
IGP CADIZ 11.110,00 29.122,00 12.872.800 g
IGP CORDOBA 2.160,00 474,00 91.506 Lz)
IGP CUMBRES DEL GUADALFEO 263,00 407,00 142.800 o
IGP DESIERTO DE ALMERIA n.d. n.d. n.d. E
IGP LADERAS DEL GENIL 186,00 311,00 177.350 2
IGP LAUJAR ALPUJARRA 4.440,00 1.795,00 748.000 ‘Q‘
IGP LOS PALACIOS n.d. n.d. n.d. E
IGP NORTE DE ALMERIA 163,00 5,00 3.500 o
IGP RIBERA DEL ANDARAX 206,00 122,00 79.176 ]
IGP SIERRA DE LAS ESTANCIAS Y

LOS FILABRES 4,00 n.d. n.d.

IGP SIERRA NORTE DE SEVILLA 212,00 269,00 100.440

IGP SIERRA SUR DE JAEN 391,00 211,00 131.700

IGP TORREPEROGIL 1.531,00 282,00 88.000

IGP VILLAVICIOSA DE CORDOBA n.d. n.d. n.d.

TOTAL VINO IGP 22.044,00 34.356,00 15.042.447

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia

de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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v Vinos con IGP

v Volumen comercializado vino IGP

IGPLAUJAR  IGP ALTIPLANO DE
IGP LADERAS ALPUJARRA 5%  SIERRA NEVADA 4%

DEL GENIL 1%

IGP CUMBRES DEL

GUADALFEO 1% IGP
TORREPERO
IGP CORDOBA 1% GIL1%

IGP SIERRA SUR
DE JAEN 1%
IGP SIERRA NORTE DE
SEVILLA 1%

IGP
CADIZ
85%
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v Valor econémico vino IGP

IGP
IGP LAUJAR ALTIPLANO
IGP ALPUJARRA DE SIERRA

CORDOBA 1% NEVADA 4%

IGP

IGP CUMBRES TORREPEROGIL 1%

DEL
GUADALFEQ
1%

IGP RIBERA DEL
ANDARAX 1%

IGP SIERRA

SUR DE JAEN 1%
IGP SIERRA

NORTE DE

IGP LADERAS SEaLLA 1 lGP
DEL GENIL1% ° CADIZ
86%

CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Agroalimentaria. Campafia 2022-2023.

VINAGRE CON DOP

o

Produccion Comercializacién | Valor econémico
Protegida (hl) Total (hl) (3)

DOP VINAGRE DE MONTILLA- MORILES 843,61

DOP VINAGRE DEL CONDADO DE
HUELVA

DOP VINAGRE DE JEREZ
TOTAL VINAGRE

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

19.971,50

6.676,89
27.492,00

401,10 775.475
20.973,91 4.194.782
49.169,84 12.292.460
70.544,85 17.262.716,71
Junta Consejeria de Agricultura,

de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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v Vinagres con DOP

= i

Whaagr con Dencerinacion de Caidad

[ 00F vioage oo Jeres
- 0P Vinage s Merbis Wil
- DOP Vinages el Concads ds Musioa

v Volumen comercializado vinagre DOP v Valor econémico vinagre DOP
DOP VINAGRE DE
5 DOP VINAGRE DE
MONTILLA - MORILES 0% MONTILLA - MORILES 5%
DOP VINAGRE DEL
CONDADO DE DOP VINAGRE DEL
HUELVA CONDADO DE
HUELVA

30%
24%

DOP
DOP VINAGRE VINAGRE 2E
DE JEREZ 70% JEREZ 71%

FUENTE: CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Agroalimentaria. Datos agroalimentarios: Afio 2023.

C6 CALIDAD DIFERENCIADA

FRUTAS, HORTALIZAS Y LEGUMBRES CON DOP/IGP

Produccion Comercializacion | Valor econémico
Protegida (hl) Total (hl) (€)

DOP CHIRIMOYA DE LA COSTA TROPICAL 782,84 782,83 1.988.388
DOP ACEITUNA ALORENA DE MALAGA 96,84 96,84 435.780 »
DOP PASAS DE MALAGA 98,00 98,00 960.400 l:_:'
IGP ESPARRAGOS DE HUETOR TAJAR 20,30 20,30 73.892 CZ)
IGP GARBANZO DE ESCACENA 246,76 99,98 299.940 E
IGP TOMATE LA CANADA n.d. n.d. n.d. =
TOTAL 1.244,74 1.097,95 3.758.400 8
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v Frutas, hortalizas, encurtidos, legqumbres y frutos secos con DOP/IGP
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v Valor econémico frutas, hortalizas, encurtidos, legumbres y frutos secos con DOP/IGP

IGP GARBANZO DE
IGP ESPARRAGOS ~ ESCACENA 8%

DE HUETOR \\‘

DOP CHIRIMOYA
DE LA COSTA
TROPICAL
53%

TAJAR 2%

DOP PASAS
DE MALAGA
25%

DOP ACEITUNA
ALORENA DE
MALAGA 12%

C6 CALIDAD DIFERENCIADA

CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Agroalimentaria. Datos agroalimentarios: Afio 2023.

PRODUCTOS PESQUEROS CON IGP

v Produccion Comercializacion | Valor econémico
31' Protegida (t) Total (t) (3]

E L.G.P. CABALLA DE ANDALUCIA 1.278,34 1.322,34 12.297.762

o Z

N 1.G.P. MELVA DE ANDALUCIA 366,87 392,87 5.944.123

o

g 1.G.P. MOJAMA DE BARBATE 96,12 96,12 2.893.212

8 L.G.P. MOJAMA DE ISLA CRISTINA 73,98 73,98 2.608.535

'G TOTAL PROD. PESQUERQOS 1.815,31 1.885,31 23.743.631,90
a

7))

<

o
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o
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v Productos pesqueros con IGP

= i
il oy
- A
115 \q» =L -Lﬂ
2 ~3. L |
e B Yl __j Et’f’\ ) J":a.
J =\ P
- f f
P 3 o~ T 4 } 7
{ ey % 3 Py LA J,,_,v_,.»[ 5
\‘- Y \‘1. - - b
b i
|
4

Progecios Pesquaron con Devcrbamssn oo Calidad

KR Mesarma de Burrate
FZA m nigarma de tuia Crminn
u;= Eaballn g 555 biney do hacabocls

v Valor econémico productos pesqueros con IGP

I.G.P. MOJAMA DE
ISLA CRISTINA 11%

I.G.P. MOJAMA
DE BARBATE

12% |.G.P. CABALLA DE

ANDALUCIA
52%

I.G.P. MELVA DE
ANDALUCIA 25%

CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Agroalimentaria. Datos agroalimentarios: Afio 2023.

C6 CALIDAD DIFERENCIADA

PRODUCTOS DE PANADERIA, PASTELERIA Y MIEL CON DOP/IGP

Produccion Comercializacion | Valor econémico
Protegida (t) Total (t) (€)

wn

DOP MIEL DE GRANADA 81,92 81,92 983.028 E

IGP MANTECADOS DE ESTEPA 4.647,80 4.647,80 23.703.780 E

IGP POLVORONES DE ESTEPA 2.142,00 2.142,74 11.785.070 Cu)

IGP PAN DE ALFACAR 39,37 39,37 141.747 §

IGP ALFAJOR DE MEDINA SIDONIA n.d. n.d. n.d. 8

IGP MOLLETE DE ANTEQUERA n.d. n.d. n.d. E

EI\GC-LI-J%?:I[:S DE ACEITE CASTILLEJA DE 1.687,06 1.394,44 1.924.327 ‘Z’
TOTAL PANADERIA PASTELERTA 8.598,15 8.306,27 38.537.953 —

O

LLl

o
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v Productos de panaderia, pasteleria y miel con DOP/IGP
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v Valor econémico de productos de panaderia, pasteleria y miel con DOP/IGP

A ETG TORTAS DE ACEITE
_ CASTILLEJA DE LA CUESTA
037% /
5%
IGP
POLVORONES
DE ESTEPA ~ DOP MIEL DE

31% ~ GRANADA

3%

IGP

MANTECADOS

DE ESTEPA
61%

CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovaciéon y Cadena Agroalimentaria. Datos agroalimentarios: Afio 2023.

JAMONES, PALETAS Y CARNES CON DOP/IGP

Produccién
Protegida (n° piezas)

DOP LOS PEDROCHES 94.323,00
DOP JABUGO 92.953,00
IGP JAMON DE TREVELEZ 203.858,00
IGP JAMON DE SERON n.d.

TOTAL JAMONES Y PALETAS 391.134,00

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

Comercializacion | Valor econémico
Total (n° piezas) (€)

88.304,00
87.583,00
203.858,00
n.d.
379.745,00

Junta )
de Andalucia

500

20.867.889
20.944.377
13.933.450
n.d.
55.745.715

Consejeria de Agricultura,
Pesca, Agua y Desarrollo Rural



v Jamonesy paletas con DOP/IGP
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v Valor econémico

IGP JAMON DE TREVELEZ
25%

DOP LOS PEDROCHES
37%

DOP JABUGO
38%

CAPADR, Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Agroalimentaria. Datos agroalimentarios: Afio 2023.

3.AYUDAS AGROALIMENTARIAS RELACIONADAS
CON REGIMENES DE CALIDAD

3.1. Ayudas a la Promocién de Productos Agroalimentarios con Calidad
Diferenciada

Orden de 21 de noviembre de 2023, por la que se efectlia convocatoria para el ejercicio 2023, de las
ayudas dirigidas a la promocién en el mercado interior de productos agroalimentarios amparados
por un régimen de calidad, en el marco del Programa de Desarrollo Rural de Andalucia 2014-2022,
al amparo de la Orden de 21 de abril de 2016 de la Consejeria de Agricultura, Pesca y Desarrollo
Rural (Submedida 3.2, Operaciones 3.2.1y 3.2.3).

https://juntadeandalucia.es/servicios/sede/tramites/procedimientos/detalle/8296.html

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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3.2. Ayudas a los Consejos Reguladores que desarrollan sus funciones en
la Comunidad Auténoma de Andalucia, para la gestiéon de las Deno-
minaciones de Origen e Indicaciones Geograficas Protegidas

Orden de 11 de marzo de 2024, por la que se convocan para el ejercicio 2024 las ayudas previstas
en la Orden de 20 de julio de 2023, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesion
de subvenciones, en régimen de concurrencia no competitiva, dirigidas a los Consejos Reguladores
que desarrollan su actividad en la Comunidad Auténoma de Andalucia para la gestion de las
denominaciones de origen e indicaciones geograficas protegidas

https://juntadeandalucia.es/organismos/agriculturapescaaguaydesarrollorural/areas/industrias-
agroalimentarias/ayudas-agroalimentarias/paginas/ayudas-consejos-reqguladores.html

3.3. Promocién de Vinos en Mercados de Terceros Paises

Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervencion Sectorial en el marco
del Plan Estratégico de la Politica Agricola Comun.

https://juntadeandalucia.es/organismos/agriculturapescaaguaydesarrollorural/areas/industrias-
agroalimentarias/ayudas-agroalimentarias/paginas/promocion-vinos.html

C6 CALIDAD DIFERENCIADA
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La Produccion ecoldgica es un sistema productivo que se esta fomentando y promocionando
desde la UE al considerarse como un elemento clave para alcanzar los objetivos medioambientales.
Para ello, se ha puesto en marcha el Plan Europeo de Accion para el desarrollo de la Producciéon
Ecoldgica, en el que se marca como objetivo para 2030 que el 25% de la superficie agraria Util
europea sea ecoldgica. Ademas, se anima a los Estados miembros a formular planes de accion
ecoldgicos nacionales para incrementar el porcentaje nacional de la agricultura ecolégica.

1.AGRICULTURA

v

Superficie ecolégica’. Afio 2023

Grupo de cultivo Superficie(*) (ha)

Pastos, praderas y forrajes 959.071 63%
Olivar 134.782 9%
Frutos secos 114.359 8%
Cereales 88.444 6%
Barbecho y abono verde 77.488 5%
Bosque y recoleccion silvestre 71.826 5%
Hortalizas y tubérculos 17.393 1,15%
Citricos 13.189 0,87%
Legumbres secas 14.010 0,92%
Cultivos industriales 5.344 0,35%
Plataneras y subtropicales 6.027 0,40%
Frutales 1.566 0,10%
Vid 1.427 0,09%
Aromaticas y medicinales 9.940 0,66%
Semillas y viveros 37 0,002%
Otros 1.757 0,12%
Total 1.516.661 100%

*)

La superficie mostrada es el sumatorio de la superficie en conversién (afio 1), en conversion (afio 2 y 3) y de la superficie certificada ecoldgica.

Los datos de superficie ecolégica durante 2023 muestran como este sistema productivo continla
con una buena acogida por parte de los agricultores y ganaderos.

La SAU ecoldgica en 2023 sin tener en cuenta los bosques y recoleccion silvestre, se sitda en el
30,4% de la SAU total® andaluz y representd un incremento del 3,1% respecto a 2022 y un 7,6%
respecto a 2019.

Durante 2023, sin tener en cuenta la superficie de pastos, praderas y forrajes, ni la superficie de
los bosques y recoleccion silvestre, el olivar representa el 28% de la superficie ecoldgica; los frutos
secos ocupan el 24%; y los cereales, incluyendo el arroz y los cultivos industriales, el 19% de la
superficie ecoldgica.

En 2022 Andalucia representaba el 48% de la superficie ecolégica de Espafia.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

505

(%]
(18}
-
=
Z
(©]
N
o
(©)
I
(%]
(©)
-
()
L
o
(%]
<
o
LLl
o
L
wn




v Distribucién superficie ecolégica2. v Distribucién superficie ecolégica’.
Afo 2022 Afio 2023

OER AN o

-5
L]

n i

(1) Direccién General de Industrias, Innovacion y Cadena Alimentaria. Balance Estadistica de la Produccién Ecolégica 2023 (a partir de los datos
comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucia para la certificacién de la produccién ecoldgica).
CAPADR.

(2) “Agricultura Ecoldgica Estadisticas 2022" (Subdireccion General de Calidad Diferenciada y Agricultura Ecoldgica. Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacion) (se compara el valor registrado para Espafia en 2021 con el registrado en Andalucia para ese mismo afio).

(3) Dato del Censo agrario 2020.

v Superficie ecologica andaluza (ha) La superficie ecoldgica en Andalucia

experimenta una clara tendencia positiva.

1.516.661 . .

1.369.758 1.364.123 Asi, desde 2019 se ha incrementado un
< m 42%.Y tras un leve descenso en 2022, se ha
v 1.065.260 1.098.812 recuperado un 12% en 2023.

(U]
‘O
|
o s
O o
w 'S
Z é Fuete: Balance Estadistica de la Produccién Ecoldgica (a partir de los
‘O datos comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control
U autorizados en Andalucia para la certificacion de la produccién
(W) ecoldgica). CAPADR.
2 2019 2020 2021 2022 2023
(©)
&
v Distribucién de la superficie ecolégica en Andalucia (ha)
h P —— I - —_— - -_— ——
(S
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2.GANADERIA

v Cabezas/colmenas ganaderas ecoldgicas. Ao 2023

. Tipo de N° de cabezas de % de n° de cabezas de
Por especie e
produccién ganado-colmenas ganado-colmenas
60%

. Carne 461.194
Ovino
Leche 11.519 2%
Carne 154.445 20%
Vacuno
Leche 0 0%
. Carne 100 0,01%
Avicultura
Huevos 51.138 7%
Apicultura 31.434 4%
. Carne 17.309 2%
Caprino
Leche 25.856 3%
Porcino 10.778 1%
Otros 1.203 0,2%
Total 764.976 100%

Fuente: Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Alimentaria. Balance Estadistica de la Produccién Ecolégica 2023 (a partir de los datos
comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucfa para la certificacion de la produccién ecolégica). CAPADR.

v Distribucién n°® de cabezas de ganado/ v Distribucién n° de cabezas de ganado/
colmenas. Ao 2023 colmenas?. Afio 2021

L

1,5

Fuente: Direcciéon General de Industrias, Innovacién y Cadena Alimentaria. Balance Estadistica de la Produccién Ecolégica 2023 (a partir de los datos
comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucia para la certificacién de la produccién ecoldgica). CAPADR.

(2) Agricultura Ecoldgica Estadisticas 2022" (Subdireccién General de Calidad Diferenciada y Agricultura Ecolégica. Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentacién) (se compara el valor registrado para Espafia en 2021 con el registrado en Andalucia para ese mismo afio).

v NuUmero de cabezas de ganado y colmenas en Andalucia

34.210

31.434

Fuente: Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Alimentaria.

2019 2020 2021 2022 2023 Balance Estadistica de la Produccion Ecoldgica (a partir de los datos
comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados
mmm N° de cabezas de ganado == N° de colmenas en Andalucia para la certificacion de la produccién ecoldgica). CAPADR.
Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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v NuUmero de explotaciones ganaderas ecolégicas en Andalucia

6.238
5.436 5.421
4.510 4.384
Fuente: Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Alimentaria.
Balance Estadistica de la Producciéon Ecolégica (a partir de los datos
comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados
2019 2020 2021 2022 2023 en Andalucfa para la certificacién de la produccién ecolédgica). CAPADR.

Destacan las explotaciones dedicadas al vacuno de carne (3.135), seguidas de las de ovino de carne
(2.114), que representan el 50,2 %y 33,9 %, respectivamente, aglutinando en su conjunto el 84,1 %
de las explotaciones ganaderas ecoldgicas de Andalucia. Estos valores representan aumentos frente
32022 del 11,3 % y 25,2%, respectivamente.

Aunque la ganaderia en su conjunto se ha incrementado en 2023, impulsadas principalmente por el
vacunoy ovino de carne, las ganaderias menos representadas han visto reducidas sus explotaciones
por segundo afio consecutivo, siendo su reducciéon en 2023: ovino leche (-3,9 %), caprino leche (-9,8
%), avicultura carne (-50 %), avicultura huevos (-36,7 %) y apicultura (-8,7%).

3.OPERADORES

<

= U o

(G} v Evolucién nimero de productores v Evolucién nimero de elaboradores
‘9 ecolégicos en Andalucia ecolégicos en Andalucia

®]

)

; + 48% respecto a 2019 + 14% respecto a 2019

\®)

—

(@) 22.365 986 983 981
O 20432  21.070 739

-’ 863

e 16.281

8 15.097 :

o

N

(S

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

Durante 2023 se ha producido un aumento de operadores’ ecoldgicos respecto a 2022, de casi un
6%. El nimero de productores ecoldgicos continda en ascenso, incrementandose en el dltimo afio
un 6%. Por su parte, los elaboradores durante 2023 practicamente se han mantenido como en 2022.

Por provincia, Almeria y Granada concentran el 44% de los productores ecoldgicos andaluces.
Los elaboradores se distribuyen mas homogéneamente en todas las provincias andaluzas, siendo
Granada la que mayor numero de elaboradores concentra (16%) y Huelva la que menos (8%).

Fuente: Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Alimentaria. Balance Estadistica de la Produccién Ecoldgica (a partir de los datos
comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucia para la certificacién de la produccién ecoldgica). CAPADR.

(1) Operadores registrados sean personas fisicas o juridicas, independientemente de su actividad Unica o multiple. Por eso indicamos “criterio
NIF", es decir, que a cada NIF corresponderd un Unico apunte y siempre que tenga fecha de control realizada. Sélo se contabilizan aquellos NIF
que han sido objeto de visita anual (o inicial en su caso) por parte del organismo de control descontandose aquellos recién inscritos.
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v Representatividad de las actividades industriales ecolégicas segun
nimero de operadores. Afio 2023

Manipulacién y envasado de productos hortofruticolas frescos 21,4%
Almazara y/o envasadora de aceite 14,2%
Conservas,semiconservas y zumos vegetales 6,95%
Elaboracién de especias, arométicas y medicinales 6,7%
Manipulacién y envasado de frutos secos 5,9%
Manipulacién y envasado de granos 5,7%
Preparados alimenticios 4,9%
Panificacidn y pastas alimenticias 3,4%
Bodegas y embotelladoras de vinos y cavas 2,9%
Galletas, confiteria y pasteleria 2,7%
Leche, quesos y derivados lacteos 1,3%
Miel 1,3%
Embutidos y salazones carnicas 1,3%
Huevos 1,2%
Mataderos y salas de despiece 1,2%
Carnes frescas 0,7%

: <<
Piensos 0,3% =
Resto 17,8% 3

-

Total 100% o

O

i

Fuente: Direccién General de Industrias, Innovacién y Cadena Alimentaria. Balance Estadistica de la Produccién Ecolédgica 2023 (a partir de los datos \%
comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucia para la certificacion de la produccién ecolégica). CAPADR. —
(9]

O

o)

(@]

2

r
o
4.VERTEBRACION DEL SECTOR

N

(S

Organismos delegados de control de la producciéon ecolégica en Andalucia. Las Comunidades
Autonomas tienen transferidas las competencias de control de la produccion ecoldgica. En Andalucia,
la Autoridad competente en materia de control de la produccién ecolégica es la Direccion General
de Industrias, Innovacion y Cadena Agroalimentaria (DGIICA), quién podra delegar tareas de control
especificas en uno 0 mas organismos de control en Andalucia. Actualmente hay 9 entidades privadas
en las que estan delegadas las tareas de control oficial (https://juntadeandalucia.es/sites/default/
files/inline-files/2023/05/DECO23_Directorio%200C%20Andalucia_160523.pdf)

SEAE. Sociedad Espafiola de Agricultura Ecoldgica/Agroecologia (SEAE, entidad privada cientifico-
técnica sin animo de lucro) trabaja desde 1992 por y para el reconocimiento de la Produccion
Ecoldgicay la Agroecologia ante la sociedad y las administraciones. Impulsa la mejora y difusion del
conocimiento sobre la producciéon de alimentos de calidad con base agroecoldgica bajo el desarrollo
rural sustentable.
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ECOVALIA. Asociacion profesional andaluza que desde 2002 trabaja en la promocion de la
produccién ecoldgica y el consumo responsable, asi como en la formacién y profesionalizacién del
sector. Ademas, se ha convertido en un interlocutor de referencia para el sector a nivel nacional e
internacional, llevando a cabo miles de actividades con las que se fomente y consolide una industria
de base ecoldgica que genere valor afiadido a las producciones, activando el desarrollo rural y la
creacion de empleo.

FUNDACION AGROECOSISTEMA. Entidad sin dnimo de lucro cuyo fin, desde 2015, es fomentar
las practicas agricolas sostenibles, compatibles con el entorno y rentables. Se pretende impulsar el
equilibrio de las explotaciones para facilitar la conversién, impulsando al mismo tiempo la calidad y
la seguridad alimentaria.

FEDERACION ANDALUZA DE CONSUMO Y PRODUCCION ECOLOGICA (FACPE). Red de
asociacionesy cooperativas unidas para una finalidad comun: la promocién y fomento del consumo
ecoldgico, responsable y solidario.

5.AYUDAS PAC

5.1. PDR (FEADER)

El Programa de Desarrollo Rural de Andalucia 2014-2020 recoge dentro de la Medida 11: “Agricultura
Ecoldgica”, la ayuda destinada a la produccién ecolégica.

Operacion 11.1.1: Conversion a practicas de agricultura y ganaderfa ecoldgica. Contempla
actuaciones en los siguientes sectores: cultivos herbaceos (incluye arroz), cultivos horticolas, cultivos
permanentes distintos de olivar, bovino y equino, ovino, caprino, aviar, porcino y apicola. Hasta el 31
de diciembre de 2023 se han pagado 105.090.141,52 €, beneficiandose 6.709 agricultores.

7

Operacion 11.1.2: Conversion a practicas de olivar ecoldgico. En este caso, hasta el 31 de diciembre
de 2023 se han pagado 46.911.453,18 €, beneficidandose 3.846 agricultores.

ON ECOLOGICA

7

Operaciéon 11.2.1: Mantenimiento de practicas y métodos de agricultura y ganaderia ecoldgica.
Contempla actuaciones en los siguientes sectores: cultivos herbaceos (incluye arroz), cultivos
horticolas, cultivos permanentes distintos de olivar, bovino y equino, ovino, caprino, aviar, porcino y
apicola. Hasta el 31 de diciembre de 2023 se han pagado 220.708.550,97 €, beneficiandose 7.766
agricultores.

C7 PRODUCCI

Operacion 11.2.2: Mantenimiento de practicas y métodos de agricultura ecoldgica en olivar. En este
caso, hasta 2022 se han pagado 81.936.675,48 €, beneficiandose 3.949 agricultores.

Ademas, dentro de la Medida 10: “Agroambiente y Clima".

Operacion 10.1.11: Agricultura de montafia con orientacion ecoldgica en cultivos lefiosos
(permanentes). Hasta 2022 ha sido de 4.157.308,75 €, beneficiandose 716 agricultores.

Operacion 10.1.12: Agricultura de montafia con orientaciéon ecoldgica en olivar. En este caso, hasta
2022 se han pagado 21.919.415,52 € y se han beneficiado 2.433 agricultores.
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1.REGLAMENTOS

I Existen 25 reglamentos especificos de Produccion integrada por cultivos.

Aguacate

Haorticolas

Patata Remolacha

Fuente: CAPADR.

2.SUPERFICIE

v Distribucién provincial

AIrg;rla Cadiz
2 5%
" Cérdoba
Sevilla 13%
34%
Granada
13%
Huelva
3%
Jaén 7
23%
Junta Consejeria de Agricultura,

de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural

Almendro

Fraza Frut. Hueso Frut. Pepits

Olivar

Tomate indust. Vid Zanahoria

Superficie: 434.960 ha
N° de productores: 45.056

Fuente: Estadfsticas de Produccion Integrada de Andalucia 2023. CAPADR.
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v Evolucién de la superficie de produccién integrada en Andalucia (hectareas)

502.646 519.400 524.230 525.077

I I I I |

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Estadisticas de Produccién Integrada de Andalucia 2023. CAPADR.

v Superficie y nUumero de productores

Superficie en Produccion

o
GRUPO DE CULTIVO Produccion Integrada por Prolc\llui?)res
Integrada (ha) cultivos (%)
Ajo 487 0% 1
Algodén 42.002 10% 3.518
Almendro 4.754 1% 130
- Arandanos 3.039 1% 544
[a) Arroz 4120 1% 160
é Caquis 263 0% 7
= Cereales de invierno 6.386 1% 162
E Citricos 5.717 1% 201
2
O Frambuesa-mora 1.222 0% 330
P
5 Fresa 5.274 1% 520
8 Frutales de hueso 1.438 0% 11
8 Horticolas protegidos 11.391 3% 6.568
o
Olivar 341.720 79% 32.369
8 Remolacha azucarera 5.557 1% 381
Tomate transf. Industria 499 0% 52
Vid (uva vinificacion) 1.091 0% 102
Total 434.960 100% 45.056
g Fuente: Estadisticas de Produccién Integrada de Anda lucfa 2023. CAPADR.
=
Z
g Principales cultivos por superficie:
(-4 Olivar
) )
I Algodoén
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v Operadores

GRUPO DE CULTIVO % Operadores

Ajo 1 0%
Algodén 59 15%
Almendro 4 1%
Arandanos 33 8%
Arroz 8 2%
Caqui 1 0%
Cereales 3 1%
Citricos 40 10%
Frambuesa-mora 16 4%
Fresa 50 13%
Frutales de hueso 11 3%
Horticolas protegidos 33 8%
Olivar 112 29%
Remolacha azucarera 1 3%
Tomate transf. Industria 3 1%
Vid (uva vinificacién) 4 1%
Total 389 100%

Fuente: Estadisticas de Produccién Integrada de Andalucia 2023. CAPADR.

Mayor importancia (% operadores):
Olivar (29%)

Algoddn (15%)

Fresa (13%)

3.AYUDAS PAC

C8 PRODUCCION INTEGRADA

La mayoria de las operaciones agroambientales definidas en el PDR exigen como compromiso que
la superficie objeto de ayuda esté certificada bajo Produccion Integrada y adicionalmente, como
condicion de admisibilidad, el formar parte de una Agrupacion de Produccion Integrada.
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1.DEFINICION Y BENEFICIOS MEDIOAMBIENTALES
DE LA AGRICULTURA DE CONSERVACION

1.1. Definicidén

Sistema de produccion agricola sostenible que comprende un conjunto de practicas agronémicas
adaptadas a las exigencias del cultivo y a las condiciones locales de cada region, cuyas técnicas
de cultivo y de manejo de suelo lo protegen de su erosion y degradacion, mejoran su calidad y
biodiversidad, contribuyen a la preservacion de los recursos naturales agua y aire, sin menoscabo
de los niveles de produccion de las explotaciones.

Incluye las técnicas de siembra directa (no laboreo), laboreo minimo (reducido, en donde no se
incorporan o solo se hace en breves periodos, los residuos de cosecha) y establecimiento de
cubiertas vegetales entre sucesivos cultivos anuales o entre hileras de drboles en plantaciones de
cultivos lefiosos.

1.2. Beneficios medioambientales

- Para el suelo: reduccion de la erosion, incremento del contenido de materia organica, mejora de
la estructura y porosidad, mayor biodiversidad e incremento de la fertilidad natural del suelo.

- Para el aire: fijacion de carbono, menor emisién de CO2 a la atmdsfera.

- Para el agua: reducciéon de la escorrentia, mejora de la calidad de las aguas superficiales y
subterraneas e incremento de la capacidad de retencion de agua.

2.TECNICAS DE CULTIVO Y DE MANEJO DEL SUELO:
DEFINICIONES

2.1. Siembra directa

Establecimiento de un cultivo anual en un terreno que no recibe labor alguna desde la recoleccién
del cultivo hasta la siembra del siguiente. Se procura mantener el suelo cubierto mediante la
distribucién homogénea de los restos del cultivo anterior y se evita la compactacion excesiva por
el paso de la maquinaria y el ganado. El control de la proliferacién herbacea se realiza previamente
a la siembra, mediante la aplicacién de herbicidas de baja peligrosidad en dosis reducidas. Las
sembradoras han de ir acompafiadas de discos cortadores separadores de rastrojos?.

2.2. Laboreo minimo

Practica agronémica de agricultura de conservacién consistente en un laboreo superficial mediante
la utilizacion de cultivadores, gradas y arado de cincel, cuya profundidad es menor de 20 centimetros?2.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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2.3. Establecimiento de cubiertas

Técnica de agricultura de conservacion en cultivos lefiosos, mediante la cual, la superficie de suelo
entre las hileras de los arboles permanece protegida ante la erosién hidrica generada por el impacto
directo de las gotas de lluvia; la cobertura del suelo ha de ser, al menos, un 30% de la superficie del
suelo libre de copa?®

Tipos de cubiertas?

Cubiertas vegetales espontaneas: el suelo no recibe labor mecanica alguna, encontrandose
protegido por una cubierta vegetal espontanea, cuyo crecimiento se controla de manera mecanica
(siega), quimica (herbicidas) o mediante pastoreo.

Cubiertas vegetales sembradas: el suelo no recibe labor mecanica alguna, encontrandose
protegido por una cubierta vegetal sembrada de gramineas (cebada, ballico, bromo, etc) o
leguminosas (vezas, altramuces, etc.), cuyo crecimiento se controla de manera mecanica (siega),
quimica (herbicidas) o mediante pastoreo.

Cubiertas inertes: el suelo se encuentra cubierto de restos de poda, piedras u otros compuestos
inertes.

=

Beneficios de la agricultura de conservacion en un entorno de cambio climatico, AEACSV e IFAPA, 2017.

Analisis de las técnicas de mantenimiento del suelo y de los métodos de siembra en Espafia. ESYRCE. Secretaria de Agricultura, Pesca y
Alimentacion. Subdireccién General de Andlisis, Coordinacion y Estadistica. MAPA. 2022.

3) Ahorroy Eficiencia Energética con Agricultura de Conservacion. IDAE. 2009.

B

3.SIEMBRA DIRECTA

La siembra directa representd el 14% de la superficie de siembra de Andalucia en 2022 y supuso el
13% de la superficie nacional con este manejo.

En el dltimo afio se ha incrementado notablemente la superficie en la que se practica siembra
directa, un 15% entre 2018 y 2022, y un 26% respecto al afio precedente.

Los cereales representan el 84% de la superficie andaluza en siembra directa.

Andalucia es la segunda Comunidad Auténoma espafiola, tras Castillay Ledn, en cuanto a superficie
de girasol sembrado mediante este sistema y representa el 29% del total nacional.

v Evolucion de la superficie en siembra directa (ha) en Andalucia

Cereales 79.900 81.450 86.567 84.944 105.015
19.551 11.303 11.514 9.664 15.261
Maiz forrajero 8 10 31 - 8
Otros forrajes 8.982 7.877 6.314 5.022 4.898
Total 108.441 100.640 104.427 99.630 125.182

Fuente: Andlisis de las técnicas de mantenimiento del suelo y de los métodos de siembra en Espafia. ESYRCE. MAPA. 2022.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural

520



4.LABOREO MINIMO Y ESTABLECIMIENTO DE
CUBIERTAS

4.1. Distribucién de la superficie de barbecho segun técnicas de mante-
nimiento de suelos

En el 65% de la superficie de barbecho de Andalucia se llevaron a cabo técnicas de mantenimiento
del suelo asociadas a la agricultura de conservacion en 2022: mas de 51.600 hectdreas de barbecho
en laboreo minimo y casi 126.000 hectareas con cubiertas.

La superficie total de barbecho en la que se realizan estas practicas ligadas a la agricultura de
conservacion en Andalucia supone el 13% de la superficie nacional de barbecho manejada con ellas.

En el ultimo afio disponible, la superficie de barbecho manejada con técnicas de mantenimiento del
suelo asociadas a la agricultura de conservacion ha aumentado un 4% respecto al afio precedente.

v Evolucién de la superficie andaluza de barbecho (ha) en funcién de las técnicas de
mantenimiento del suelo de la agricultura de conservacion

Laboreo minimo 76.605 75.807 69.183 72.574 51.663
Establecimiento de cubiert 101.805 99.414 106.363 98.282 125.994
178.410 175.221 175.546 170.856 177.657

Fuente: Andlisis de las técnicas de mantenimiento del suelo y de los métodos de siembra en Espafia. ESYRCE. MAPA. 2022.

4.2. Distribucién de la superficie de cultivos lefiosos segun técnicas de
mantenimiento de suelos

En el 73,7% de la superficie de cultivos lefiosos de Andalucia se llevaron a cabo técnicas de
mantenimiento del suelo asociadas a la agricultura de conservacion en 2022: mas de 688.000
hectdreas de lefiosos en laboreo minimo y mas de 840.000 hectdreas donde se establecieron
cubiertas.

La cifra de superficie de lefiosos en la que se desarrollan técnicas de mantenimiento de suelos
ligadas a la agricultura de conservacion supone el 29% de la superficie nacional de lefiosos.

En 2022, se observa una evolucion al alza (ha crecido un 4,1%) de la superficie de lefiosos donde se
realizan técnicas de mantenimiento del suelo asociadas a la agricultura de conservacion respecto
del afio precedente.

v Evolucién de la superficie andaluza de cultivos lefiosos (ha) en funcién de las técnicas de
mantenimiento del suelo de la agricultura de conservacién

Laboreo minimo 714.631 722.264 722.736 693.786 688.928
Establecimiento de cubiertas 754.622 770.449 756.226 781.639 846.629

1.469.253 1.492.713 1.478.962 1.475.425 1.535.557

Fuente: Andlisis de las técnicas de mantenimiento del suelo y de los métodos de siembra en Espafia. ESYRCE. MAPA. 2022.

Tanto por su importancia productiva como por su preponderancia en el territorio andaluz, el olivar
es el principal cultivo lefioso en el que se realizan técnicas de mantenimiento del suelo asociadas a la
agricultura de conservacion; en menor medida, en las explotaciones de “otros frutales”y de “citricos”
también se observa la importancia de estas técnicas.
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v Superficie andaluza por tipo de cultivo lefioso (ha) en funcién de las técnicas
de mantenimiento del suelo de la agricultura de conservacién

. - . Establecimiento
Cultivos lefosos Laboreo minimo . Total
de cubiertas

Citricos 20.903 46.564 67.467
Frutales de pepita 233 641 874
Frutales de hueso 1.547 2.953 4.500
Otros frutales 101.927 69.298 171.225
Vifiedo 7.823 3.667 11.490
Olivar 556.328 722.217 1.278.545
Otros lefiosos 167 1.289 1.456
Total 688.928 846.630 1.535.557

Fuente: Encuesta sobre superficies y rendimiento de cultivos (ESYRCE). Resultados definitivos 2022. MAPA.
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1.

1.1.

1.2

NORMATIVA

Unidén Europea

El 14 de diciembre de 2019 entraron en vigor el Reglamento (UE) 2016/2031 sobre medidas
de proteccidn contra las plagas de los vegetales, y el Reglamento (UE) 2017/625 relativo a los
controles y otras actividades oficiales, donde se incluye por primera vez la sanidad vegetal en
el marco del reglamento europeo de controles oficiales con el objeto de mejorar y garantizar
los controles oficiales en materia de sanidad vegetal. Ambos reglamentos constituyen la base
del actual régimen fitosanitario de la UE, vigente desde 1977 y revisado en su totalidad por la
Comisién Europea en mayo de 2013.

Reglamento (CE) n°1107/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de octubre de 2009,
relativo a la comercializacion de productos fitosanitarios y por el que se derogan las Directivas
79/117/CEE y 91/414/CEE del Consejo.

Directiva 2009/128/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de octubre de 2009, por la
que se establece el marco de la actuacién comunitaria para conseguir un uso sostenible de los
plaguicidas. Esta directiva trata sobre la utilizacion de productos fitosanitario.

Reglamento (CE) n°396/2005 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de febrero de 2005
relativo a los limites maximos de residuos de plaguicidas en alimentos y piensos de origen vegetal
y animal y que modifica la Directiva 91/414/CEE del Consejo.

Espafia

Ley 43/2002, de 20 de noviembre, de sanidad vegetal. Marco de actuacién general con los
objetivos de proteger a los vegetales y los productos vegetales de los dafios ocasionados por las
plagas e impedir la entrada de aquellas calificadas como de cuarentena en el territorio nacional
y de la Unién Europea evitando, a su vez, que las ya establecidas se propaguen.

Real Decreto 1702/2011, de 18 de noviembre, de inspecciones periddicas de los equipos de
aplicacién de productos fitosanitarios.

Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco de actuacion
para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios.

Real Decreto 285/2021,de 20 de abril, por el que se establecenlas condiciones de almacenamiento,
comercializacion, importacion o exportacion, control oficial y autorizaciéon de ensayos con
productos fitosanitarios, y se modifica el Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por
el que se establece el marco de actuacion para conseguir un uso sostenible de los productos
fitosanitarios.

Real Decreto 739/2021, de 24 de agosto, por el que se dictan disposiciones para la aplicacion
en Espafia de la normativa de la Unidn Europea relativa a las medidas de proteccién contra las
plagas de los vegetales y los controles y otras actividades oficiales en dicha materia.

Real Decreto 1054/2021, de 30 de noviembre, por el que se establecen y regulan el Registro de
operadores profesionales de vegetales, las medidas a cumplir por los operadores profesionales
autorizados a expedir pasaportes fitosanitarios y las obligaciones de los operadores profesionales
de material vegetal de reproduccion, y se modifican diversos reales decretos en materia de
agricultura.
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1.3. Andalucia

+  Decreto 96/2016, de 3 de mayo, por el que se regula la prevencién y lucha contra plagas, el uso
sostenible de productos fitosanitarios, la inspeccién de equipos para su aplicacion y se crea el
censo de equipos de aplicacién de productos fitosanitarios.

2.CONTROL DEL MATERIAL FITOSANITARIO

Vigilancia de la comercializacion de productos fitosanitarios 200
Higiene de la Produccién Primaria Agricola y Uso de Productos Fitosanitarios 1.041
Controles a empresas de aplicacién de productos fitosanitarios 148
Utilizacién de productos fitosanitarios en el olivar 84
Plan Provincial de Vigilancia del Uso de productos Fitosanitarios en las provincias de 265
Almeria y Granada

Vigilancia de la aplicacién aérea de productos fitosanitarios 6
Vigilancia de la higiene rural en la produccién horticola de Almeria 1.331
Control de la empresas oficialmente reconocidas para la realizacion de ensayos con 25
productos fitosanitarios

Control de las autorizaciones excepcionales de productos fitosanitarios 54

I TR

Fuente: Resultados del Plan Andaluz de Sanidad Vegetal. CAPADR. 2023.

v Evolucion del niumero de controles al afio
3.212

3.154
2.767
2.075
1.551 I
2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Servicio de Sanidad Vegetal. CAPADR.

En 2023 se realizaron 354 controles de
material  fitosanitario, destacando el
programa de vigilancia de horticolas en
Almeria y el de higiene de la produccién
agraria agricola. El ndmero de controles
se ha incrementado hasta el doble en los
Ultimos cinco afios.

v Carnés de usuarios profesionales de productos fitosanitarios

Piloto 147

Fumigador
10.669

Basico
62.658

Cualificado
215.030

Fuente: Servicio de Sanidad Vegetal. CAPADR. 2023.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

Registro de Productores y Operadores de
Medios de Defensa Fitosanitaria - Andalucia
(31/12/2023)

+  288.504 usuarios profesionales de productos
fitosanitarios.

+ 7.207 personas fisicas pueden realizar
el asesoramiento en Gestion Integrada
de Plagas a las explotaciones agrarias, a
entidades o a particulares.

+ 1.391 entidades inscritas como
suministradores de medios de defensa
fitosanitaria.

+ 3.835 operadores figuran en el Sector
Tratamientos.

Junta Consejeria de Agricultura,
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3.CONTROL DEL MATERIAL VEGETAL

3.1. Organismos nocivos y planes de vigilancia

Desde diciembre de 2019 existe un nuevo marco comun europeo de normas de lucha contra
organismos nocivos, estableciendo la obligacién de prospecciones y, en caso de detectarse,
la erradicacion de las denominadas plagas cuarentenarias de la Unién, todo ello dentro de un
programa de actuacién plurianual.

Dentro de ellas, hay veinte clasificadas como prioritarias por su posible alto impacto econémico,
medioambiental o social, sobre estas existe la obligacion de establecer Planes Nacionales de
Contingencia que marcan las medidas a adoptar para impedir la aparicién de los organismos
nocivos y, en caso de aparecer, las medidas para actuar con rapidez y eficacia, determinar su
distribucion y combatirla para evitar su propagacion y conseguir la erradicacion. Se deben llevar a
cabo prospecciones anuales, asi como ejercicios de simulacion.

Plagas prioritarias

Agrilus anxius Gory

Agrilus planipennis Fairmaire
Anastrepha ludens (Loew)

Anoplophora chinensis (Thomson)
Anoplophora glabripennis (Motschulsky)
Anthonomus eugenii Cano

Aromia bungii (Faldermann)

Bactericera cockerelli (Sulc.)

Bactrocera dorsalis (Hendel)

Xylella fastidiosa

-« & o

Bactrocera zonata (Saunders)

Bursaphelenchus xylophilus (Steiner and Biihrer)

Candidatus Liberibacter spp., agente causal del huanglongbing
o greening de los citricos

Conotrachelus nenuphar (Herbst)

Dendrolimus sibiricus Tschetverikov

C10 SANIDAD VEGETAL

Phyllosticta citricarpa (McAlpine) Van der Aa
Popillia japonica Newman

Rhagoletis pomonella Walsh

Spodoptera frugiperda (Smith)
Thaumatotibia leucotreta (Meyrick)

Xylella fastidiosa (Wells et al.)

Fuente: Servicio de Sanidad Vegetal. CAPADR.

3.2. Plan andaluz de vigilancia fitosanitaria en citricos

El Plan Andaluz de Vigilancia Fitosanitaria en Citricos es un programa que, ante el gran ndmero de
plagas que amenazan a este sector, pretende la realizacion de controles en puntos de riesgo, la
intensificacion de los controles sobre el movimiento del material vegetal y el refuerzo de la vigilancia
en la comercializacion o almacenes.
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3.3. Controles sobre el material vegetal

v Numero de controles sobre el material vegetal

4118
3796
3758
] I I
2020 2021 2022 2023

Fuente: Servicio de Sanidad Vegetal. CAPADR.

Los controles sobre el material vegetal han crecido sustancialmente desde el 2020, experimentando
un crecimiento del 14% en el periodo analizado.

3.4. Movimientos de material vegetal

El Reglamento (UE) 2016/2031 del Parlamento y del Consejo, de 26 de octubre de 2016 es la
normativa marco que establece las medidas de proteccion contra las plagas de los vegetales.
Medidas del Reglamento, entre otras:

+ Creacion del Registro Oficial de operadores profesionales.

Establecimiento de un Pasaporte Fitosanitario. Etiqueta oficial para el traslado de vegetales,
productos vegetales y otros objetos que acredita el cumplimiento de los requisitos que deben
cumplir los operadores profesionales.

C10 SANIDAD VEGETAL

El Reglamento de ejecucidn (UE) 2016/2072 establece la relacion de vegetales, productos vegetales
y otros objetos que requieren el uso de pasaporte fitosanitario.

Anivel europeo se ha homogeneizado el formato del pasaporte fitosanitario, que incluye, entre otras
exigencias, el uso de la bandera de la Unién y la utilizacion de PLANT PASSPORT. Opcionalmente se
puede emplear otro idioma oficial de la Union.

A través del Real Decreto 1054/2021, de 30 de noviembre, se establece y regula el Registro de
Operadores Profesionales de Vegetales, que cuenta con cerca de 2.000 entidades inscritas, asf
como los requisitos y medidas a cumplir por los operadores profesionales autorizados a expedir
pasaportes fitosanitarios.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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4.RED DE ALERTA E INFORMACION FITOSANITARIA
(RAIF)

Experiencia pionera puesta en marcha en Andalucia en 1996: plataforma colaborativa de intercambio
de informacion.

Informacion sobre la situacion fitosanitaria de los cultivos: se divide el territorio en ZONAS
BIOLOGICAS (por cultivos y por provincias), dentro de cada cual se toman datos a través de las
ESTACIONES DE CONTROL BIOLOGICO (ECB).

Estaciones de Control Biologico -

Metereoldgicas 209

Estaciones de Control Bioldgico 4.109 Portal web (lajunta.es/151s2).

Cultivos controlados 26 + Aplicacién RAIF mévil.

Plagas controladas 129 + Visor SIG de consulta del estado
163 fitosanitario de los cultivos en las distintas

. . zonas.
Explotaciones piloto creadas GIP 1 . .
- - + Boletin semanal por cultivo en cada

Entidades de asesoramiento 449 provincia.

Explotaciones asesoradas 50.696 + Revista digital trimestral.

Superficie de cultivo (ha) 527.831 - Sistema de alertas fitosanitarias por sms.

Técnicos Produccion Integrada 896 + Newsletter climatica.

Fuente: Servicio de Sanidad Vegetal. CAPADR. 2022.

5.CONTROL BIOLOGICO DE PLAGAS EN
HORTICOLAS PROTEGIDOS

La agricultura intensiva almeriense es referente mundial en técnicas de control bioldgico, cultivando
bajo estas técnicas mas del 80% de la superficie invernada.

El uso de organismos de control biolégico para el control de insectos vectores de virus en los cultivos
de primavera propicia un excelente control de las plagas durante todo el ciclo de cultivo y, por tanto,
menor presion de plagas y menor uso de fitosanitarios, mitigandose los problemas asociados de
Virosis.

C10 SANIDAD VEGETAL

v Implantacion significativa del control biolégico
en los cultivos horticolas

100
72
70 64
I I I .

Pimiento Berenjena  Pepino Tomate  Calabacin

Fuente: Servicio de Sanidad Vegetal. CAPADR.

Fuente: Plantas reservorio en el exterior del invernadero
(Marfa Esther Molina en RAIF digital, abril 2021).
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v Evolucién de la superficie cultivada bajo control biolégico de plagas en cultivos horticolas

26.739 26.902

26.035
24.740
23.345 I

2018-2019  2019-2020  2020-2021  2021-2022  2022-2023

hectareas

Fuente: Servicio de Sanidad Vegetal. CAPADR.

v Evolucidn de la superficie cultivada bajo control biolégico de plagas por tipo de horticola

12.007 12.100

0w
@
o
i
o 5.372 5.450
< 4.100
3.637
- 1.860
s 1.704 1.407 1.610 595 530 1.285 1.220
v H n O
8 [
> Berenjena  Calabacin Meldn Pepino Pimiento Sandia Tomate
(a]
g m 2020-2021 2021-2022
=
E Fuente: Servicio de Sanidad Vegetal. CAPADR.
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1.NORMATIVA

1.1. Unién Europea

Existe un conjunto de medidas propuestas por la Comision Europea en mayo de 2013 para reforzar
la aplicacion de las normas en materia de salud y seguridad en toda la cadena agroalimentaria. El
principal objeto de la legislacion sobre sanidad animal es prevenir y controlar las enfermedades de
los animales que pueden ser transmitidas a otros animales 0 a seres humanos.

Las normas abarcan las enfermedades animales de todos los animales en cautividad (incluidas las
mascotas en algunos casos), los animales salvajes y los productos animales, tanto terrestres como
acuaticos. No abarcan directamente el bienestar animal , aunque se reconoce y se tiene en cuenta
la relacion entre la salud de los animales y su bienestar al considerar el impacto de la enfermedad.

Reglamento (UE) 2016/429 relativo a las enfermedades transmisibles de los animales y por el que se
modifican o derogan algunos actos en materia de sanidad animal, anteriores.

Reglamento Delegado (UE) 2020/692 sobre las normas para la entrada en la UE, y para el
desplazamiento y la manipulacién tras la entrada, de las partidas de determinados animales,
productos reproductivos y productos de origen animal (véase la version consolidada).

Reglamento de Ejecucion (UE) 2022/1345 relativo al registro y la autorizacion de establecimientos
que tengan animales terrestres en cautividad y donde se recojan, elaboran, transforman o almacenen
productos reproductivos.

El Reglamento principal (2016/429) esta en vigor desde el 21 de abril de 2021. No obstante, incluye
algunas medidas transitorias y derogaciones de la legislacion anterior que se aplican desde el 21 de
abril de 2016.

1.2. Espana

Ley 8/2003, de 24 de abril, de sanidad animal.

Real Decreto 1440/2001, de 21 de diciembre, por el que se establece el sistema de alerta sanitaria
veterinaria.

Real Decreto 526/2014, de 20 de junio, por el que se establece la lista de las enfermedades de los
animales de declaracién obligatoria y se regula su notificacion.

1.3. Andalucia

Decreto 14/2006, de 18 de enero por el que se crea y regula el Registro de Explotaciones Ganaderas
de Andalucia.

Decreto 248/2007, de 18 de septiembre, que modifica el Decreto 14/2006, de 18 de enero, por el
que se creay regula el registro de explotaciones ganaderas de Andalucia.

Decreto 287/2010 de 11 de mayo, por el que se crea el registro de transportistas y medios de
transporte de animales vivos de Andalucia y se regulan el procedimiento y requisitos para su
autorizacion y registro.
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Decreto 451/2015, de 10 de noviembre, por el que se modifica el Decreto 287/2010, de 11 de
mayo, por el que se crea el Registro de transportistas y medios de transporte de animales vivos de
Andalucia y se regulan el procedimiento y requisitos para su autorizacion y registro.

Decreto 65/2012, de 13 de marzo, por el que se regulan las condiciones de sanidad y zootécnicas
de los animales

Orden de 17 de febrero de 2014, por la que se establecen los modelos y sistemas normalizados
de las solicitudes y comunicaciones prevista en el Decreto 65/2012, de 13 de marzo, por el que se
regulan las condiciones de sanidad y zootécnicas de los animales.

Decreto 80/2011, de 12 de abril, por el que se regula la formacion en bienestar animal.

MODELO ANDALUZ DE LA GESTION DE LA SANIDAD ANIMAL

PLAN ANDALUZ DE INSPECCION SANITARIA GANADERA (PASG)

Es la herramienta implementada para el desarrollo de las competencias asignadas a la Direcciéon
General de la Producciéon Agricola y Ganadera en materia de control de los medios de defensa
zoosanitaria e inspeccion y evaluacion sanitaria de las cabafias andaluzas, asi como del seguimiento
del cumplimiento de las disposiciones sobre trazabilidad para la seguridad alimentaria en la
produccién primaria, epizootias y sanidad animal en general.

Se articula a través del Plan Andaluz de Vigilancia Epidemioldgica (PAVE).

Objetivo: canalizar todas las acciones de lucha y de vigilancia relativas a las enfermedades objeto
de seguimiento oficial. Este modelo esta sustentado en la integracién de las diversas fuentes de
informacién epidemioldgica en una Red de Vigilancia, que se integra tanto a nivel autonémico, como
nacional y europeo.

Red de Vigilancia: Compuesta por los distintos estamentos publicos y privados que son fuente de
informacién sanitaria y actores en la lucha:

Sistema alerta sanitaria
internacional (OIE, UE)

Sistema alerta sanitaria
veterinaria espafola
(RASVE)

C11 SANIDAD Y BIENESTAR ANIMAL

Plan andaluz .
Servicios de vigilancia Agrupaciones de Defensa

Veterinarios epidemi0|égica (PAVE) Sanitaria Ganadera (ADSG)
(%) Oficiales /
(1N
= \
=
Z Mataderos
S e N RED DE VIGILANCIA
= DE ANDALUCIA
(@)
I
(7))
o L
'G Veter!narlos . 7 Laboratorios Oficiales
e autorizados o acreditados 2 capacitados para PCR
o
7))
<<
U Fuente: CAPADR.
LLl
—
o
H Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,

de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural

534




AGRUPACIONES DE DEFENSA SANITARIA GANADERA (ADSG)

Son asociaciones constituidas por ganaderos para la elevacién del nivel sanitario-zootécnico de
sus explotaciones mediante el establecimiento y ejecucién de programas colectivos y comunes de
profilaxis, lucha contra las enfermedades de los animales y mejora de sus condiciones higiénicas,
que permitan mejorar el nivel productivo y sanitario de sus productos.

Las ADSG estén oficialmente reconocidas e inscritas en el Registro Unico de Ganaderfa de Andalucia
establecido por el Decreto 65/2012,de 13 de marzo, por el que se regulan las condiciones de sanidad
animaly zootécnicas de los animales asi como en el Registro nacional de ADSG regulado por el Real
Decreto 842/2011, de 17 de junio, por el que se establece la normativa basica de las agrupaciones
de defensa sanitaria ganadera y se crea y regula el Registro nacional de las mismas. Hay en torno a
80 ADSG en Andalucia (78 a fecha 15/03/2022).

Fuetne: CAPADR.

SERVICIOS VETERINARIOS OFICIALES (SVO), MEDIOS Y ACTUACIONES

+ 15 Programas de vigilancia, control o erradicacion de enfermedades

+ 260 veterinarios repartidos en las 60 Oficinas Comarcales Agrarias (OCA) y 15 dependencias
auxiliares denominadas OLA (Oficina Local Agraria).

+ 5.475 Actuaciones de los SVO y 497.000 Andlisis en laboratorios oficiales en 2023

Fuente: CAPADR.

v Programas voluntarios u obligatorios de vigilancia, control o erradicaciéon de enfermedades
en 2023 (Autonomicos y Nacionales)

Fuente: CAPADR.

-1
<
=
=
2
<
PROGRAMAS VOLUNTARIOS U OBLIGATORIOS DE N° DE N° DE 3::
VIGILANCIA, CONTROL O ERRADICACION DE
: z ACTUACIONE DETERMINACIONE
ENFERMEDADES EN 2023 (AUTONOMICOS Y NACIONALES) CTUACIONES CIONES E
Programa de vigilancia y control de la BRUCELOSIS BOVINA 31 26.874 E
Programa de vigilancia y control de la E
BRUCELOSIS MELITENSIS e el .
Programa de vigilancia de la BRUCELOSIS PORCINA 8 7.381 (o)
Programa de erradicacién de la TUBERCULOSIS BOVINA 1.779 33.018 g
Programa de vigilancia de la TUBERCULOSIS CAPRINA 224 ’ E
Programa voluntario de vigilancia de la Rinotraqueitis <
Infecciosa Bovina (IBR) 70 41.066 &
Programa de control de la SALMONELLA en avicultura 357 1.051 -
Programa de vigilancia de la INFLUENZA AVIAR 122 3.543 G
Programa de vigilancia de la ENFERMEDAD DE NEWCASTLE 12 1.887
Programa de vigilancia sanitaria de colmenas 81 1.204
Programa de vigilancia, control y erradicacién de la 279 1.119
FIEBRE DEL NILO ’
Programa de vigilancia de la FIEBRE DEL VALLE DEL RIFT 24 : W
(Nacional) 5
Programa de vigilancia de la PESTE EQUINA AFRICANA 43 : <
(Nacional) =
Programa de vigilancia, control y erradicacién de la o
LENGUA AZUL 480 13.566 E
Programa de vigilancia sanitaria PORCINA 509 218.465 (@)
- . Y I
Programa de vigilancia, control y erradicacién de las 508 15.019 “
Encefalopatias Espongiformes Transmisibles (EETS) : )
Programa de vigilancia y control de la VIRUELA DEL 208 : 'G
OVINO/CAPRINO (Nacional) E
Programa de vigilancia de la Enfermedad Hemorrégica V)
Epizo6tica (EHE) e 1550 <
Vigilancia entomoldégica total (LENGUA AZUL, FIEBRE DEL 611 6.677 —_—
NILO y EHE) : @)
TOTAL 5.475 497.403
LL
L |
o
Ll
W
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ENFERMEDADES CON AYUDAS JUNTA ANDALUCIA A LOS GANADEROS A
TRAVES DE LAS ADSG

TUBERCULOSIS

TUBERCULOSIS CAPRINA

BRUCELOSIS BOVINA

BRUCELOSIS OVINA'Y CAPRINA
Rinotraqueitis Infecciosa Bovina (IBR)
ENFERMEDAD DE AUJESZKY

SALMONELLA

LENGUA AZUL

Sindrome Reproductivo Y Respiratorio Porcino (PRRS)
ABORTO ENZOOTICO OVINO

AGALAXIA CONTAGIOSA OVINA'Y CAPRINA
MYCOPLASMA GALLISEPTICUM AVES
GUMBORO AVES

Fuente: CAPADR.

ENFERMEDADES SOMETIDAS A VIGILANCIA, CONTROL O ERRADICACION
OFICIAL

TUBERCULOSIS

BRUCELOSIS BOVINA

BRUCELOSIS OVINA'Y CAPRINA

Rinotraqueitis Infecciosa Bovina (IBR)
Encefalopatias Espongiformes Transmisibles EETs
ENFERMEDAD DE AUJESZKY

INFLUENZA AVIAR

ENFERMEDAD DE NEWCASTLE

SALMONELLA

C11 SANIDAD Y BIENESTAR ANIMAL

Peste Porcina Africana PPA y Peste Porcina Clasica PPC
LENGUA AZUL

ENFERMEDAD HEMORRAGICA EPIZOOTICA

FIEBRE DEL NILO

FIEBRE DEL VALLE DEL RIFT

PESTE EQUINA

OTRAS...

Fuente: CAPADR.
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SITUACION DE LAS PRINCIPALES ENFERMEDADES EN ANDALUCIA 2023

TUBERCULOSIS: Prevalencias altas por encima de la media nacional. Necesidad de revisar el
Programa nacional y su aplicacion en Andalucia. Enfoque multisectorial (implicaciones en
Agricultura, Media ambiente y Salud.

BRUCELOSIS BOVINA: Andalucia es oficialmente libre.
BRUCELOSIS OVINA Y CAPRINA: Andalucia en oficialmente libre.

IBR: Granavance en suimplantacion en Andalucia, con mas de 1.500 rebafios en el Programa (nivel
muy por encima de la media nacional). Futuro obligatorio en estudio; hasta 2023 el Programa de
Vigilancia ha sido voluntario empezando a tener relevancia en 2021 (con 8 actuacionesy 25.963
determinaciones), siguiendo en 2022 (con 2 actuaciones y 38.900 determinaciones)y llegando a
2023 con 70 actuaciones y 41.066 determinaciones.

ENFERMEDAD DE AUJESZKY: Practicamente erradicada.
SALMONELLA: Altisimo nivel de implantacién. Prevalencia dentro del marco normativo europeo.

LENGUA AZUL: Toda Andalucia es zona restringida por SEROTIPO 1-4. Estrategia de vacunacion
necesaria. Potente Programa de vigilancia. Andalucia compra las vacunas.

EHE: Estudio y conocimiento de la enfermedad. Altas prevalencias intra e inter-rebafio. Las
primeras actuaciones en Andalucia fueron en 2022 (con 12 actuaciones)yya en 2023 se realizaron
93 actuaciones y 1.305 determinaciones. Futura vacuna y posibles ayudas.

FIEBRE DEL NILO: Potente Programa de vigilancia que permite prevenir casos humanos. Existe
una coordinacién inmediata con Salud.

Fuente: CAPADR.

BIENESTAR ANIMAL

El Plan Estratégico de la PAC de Espafia (el PEPAC) incluye las intervenciones o medidas que se
aplicaran en 2023-2027. Entre ellas se cofinancian:

- Inversiones para la mejora del bienestar animal

- Desarrollar medidas de apoyo a la mejora del bienestar animal y otras medidas encaminadas
a las producciones mas sostenibles demandadas por el consumidor (09.07.), cofinanciando
inversiones que redunden en el bienestar animal. “Un animal esta en buenas condiciones de
bienestar si estd sano, comodo, bien alimentado, en seguridad, puede expresar formas innatas
de comportamiento y si no padece sensaciones desagradables de dolor, miedo o desasosiego”
(Definicion del Codigo sanitario para animales terrestres de la Organizacion Mundial de Sanidad
Animal (OIE)). Algunos ejemplos pueden ser el incremento de la superficie disponible por
cabeza de ganado, mejora de las condiciones ambientales de las instalaciones, mejora de las
instalaciones sanitarias (lazaretos, parideras...) etc.

C11 SANIDAD Y BIENESTAR ANIMAL

- Pago para el bienestar de los animales, con un gasto publico total programado de 2,5 millones
de euros.

Fuente: CAPADR.
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C1 2 ‘ RED NATURA 2000







Espacios de alto valor ecoldgico que tienen por objeto garantizar la supervivencia a largo plazo de
los habitats y especies de mayor valor y mas amenazados.

1.DATOS GENERALES

Segun la informacién de la web del Portal Ambiental de Andalucia:

2,67 millones de hectareas: 2,59 millones de hectareas terrestres + 70.000 mil hectdreas marinas
(representa cerca del 30% de la superficie andaluza). Se encuentra incluida integramente en la
Red de Espacios Naturales Protegidos de Andalucia (RENPA), en virtud del Decreto 95/2003, 8 de
abril, y esta integrada por 198 espacios: 63 Zonas de Especial Proteccidn para las Aves (ZEPA) y
190 Lugares de Importancia Comunitaria (LIC), de los que 176 estan declarados Zonas Especiales
de Conservacion (ZEQ).

En el espacio marino limitrofe con Andalucia, en el ambito competencial de la Administracion
General del Estado, existen 7 ZEPA (0,51 millones de hectareas) y 9 LIC (0,6 millones de hectareas),
de los que 6 se han declarado ZEC (0,04 millones de hectéreas).

La declaracion de ZEC o ZEPA se realiza por decreto del Consejo de Gobierno de la Junta
de Andalucia, siguiendo el proceso de declaraciéon de los espacios protegidos Red Natura
2000; una vez declarados estos territorios, para evitar el deterioro de sus habitats o impedir
cualquier alteraciéon que pudiera repercutir en las especies que motivaron su proteccion, las
administraciones competentes llevan a cabo una serie de medidas de evaluacion y seguimiento
de los espacios protegidos Red Natura 2000.

v % superficie Red Natura 2000/ superficie v % superficie Red Natura 2000/ superficie
provincial Andalucia

o b ey A g
0 ey

Fuente: SIGPAC (CAPDR, 2024) y capa Red Natura 2000 (MITECO).
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2.SUPERFICIE MUNICIPAL

v Superficie de Red Natura 2000 por municipio (ha)

Seperiicis de Asd Naoira B0 por Mamicipk (W)
&0
=0 - 100
00 - 1,000

I - 000- t0000

R - 10000 . 50000

BRI

Fuente: SIGPAC (CAPDR, 2024) y capa Red Natura 2000 (MITECO).

La Red Natura 2000 se extiende practicamente por toda Andalucia, sobresaliendo su concentracion
a lo largo de Sierra Morena, Sistemas Béticos, zonas fluviales y areas del litoral.

3.SUPERFICIE POR USOS

C12 RED NATURA 2000

v Superficie agraria Red Natura 2000 (ha)

Resto usos De los casi 2,6 millones de hectéreas
Olivar a3g5rf35r'7c2fs (terrestres) de la Red Natura 2000
" 118.295 en Andalucia, 1,78 millones, el 68%,
= Tierra arable ‘ corresponden a superficies con usos
|<_f 141.818 ‘ Pasto con agrarios.
P arbolado o . )
8 632.652 De esta superficie agraria, la gran mayoria
= corresponde a pastos (alrededor de 1,5
g millones de hectareas, contando sus
o _ diferentes tipos). A mucha distancia, siguen
9 Pastizal las tierras arables (algo mas de 140 mil
e 421.302 hectdreas) y olivar (algo menos de 120 mil
2 hectareas).
Pasto arbustivo Entre las superficies no agrarias sobresalen
_— 432.542 las forestales (en torno a 656 mil hectareas).
U Fuente: SIGPAC (CAPDR, 2024) y capa Red Natura 2000 (MITECO).
=
o
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4.PLANIFICACION DE LOS ESPACIOS PROTEGIDOS
DE RED NATURA 2000

Instrumentos de planificacion oficialmente aprobados
1. Espacios Naturales Protegidos mediante la normativa nacional o autonémica’.

Planes de Ordenacion de los Recursos Naturales y Planes Rectores de Uso y Gestion de
Parques Nacionales y Naturales.

Planes de Ordenacién de los Recursos Naturales (incluyen uso y gestion) de Reservas Naturales
y Parajes Naturales?.

2. Espacios protegidos Red Natura 2000.
Planes de Gestion de ZEPAy ZEC3.

Para las ZEPA'y ZEC que también ostentan una figura de proteccion de la normativa nacional
0 autondmica, tienen la consideracion oficial de Plan de Gestion los correspondientes Planes
de Ordenacion de los Recursos Naturales y Planes Rectores de Uso y Gestion.

(1) Incluidos en el Inventario de la Ley 2/1989, de 18 de julio, por la que se aprueba el Inventario de Espacios Naturales Protegidos de Andalucia
y se establecen medidas adicionales para su proteccion.

(2) Seincluye aqufla Ley 3/2003, de 25 de junio, de declaracién del Paraje Natural de Albordn, por contener la regulacién de actividades en dicho
espacio natural.

(3) Seincluye el Decreto 429/2008, de 29 de julio, por el que se declaran las Zonas de Especial Proteccién para las Aves “Campifias de Sevilla" y
“Alto Guadiato”, por tener la consideracion de Plan de Gestién.

Segun la informacién de la web del Portal Ambiental de Andalucia, el desarrollo de la actividad
agraria en los Espacios Protegidos Red Natura 2000 presenta mayor grado de complejidad debido
mas a las caracteristicas naturales intrinsecas de estas areas que a limitaciones de uso impuestas
por las administraciones competentes para la gestion de estos espacios.

5.PROCESO DE DECLARACION DE LOS ESPACIOS
PROTEGIDOS RED NATURA 2000

Segun la informacién de la web del Portal Ambiental de Andalucia, la Red Natura 2000 surge de
la Directiva 92/43/CEE del Consejo, de 21 de mayo de 1992, relativa a la conservacién de habitats
naturales y de la fauna y flora silvestres (Directiva Habitats); actualizada posteriormente mediante
la Directiva 97/62/CE del Consejo, de 27 de octubre de 1997. Su creacion se efectla y consolida
mediante la declaracion de espacios amparados bajo dos figuras de proteccion:

Zonas Especiales de Conservacion (ZEC).
1. Creacion de una lista nacional de lugares.

2. Publicacién de una lista actualizada de Lugares de Importancia Comunitaria (LIC) de las
distintas regiones biogeograficas.

3. Declaracién como ZEC de los lugares incluidos en la lista de LIC.

Zonas de Especial Proteccion para las Aves (ZEPA). Clasificadas inicialmente como tales en virtud
del Anexo I de la Directiva Aves y, después, conforme a la Directiva 2009/147/CE del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 30 de noviembre de 2009; esto implica que las ZEPA se integran
directamente en la Red Natura 2000.
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1.CONTEXTO NORMATIVO

Directiva 91/676/CEE (“Directiva Nitratos”): tiene por objeto la proteccién de las aguas contra las
presiones agrarias, promoviendo la aplicacidon de buenas practicas.

Se desarrolla en Andalucia por:

+ Decreto 36/2008, de 5 de febrero, modificado por la Orden de 23 de noviembre de 2020: define
35 Zonas como Vulnerables a Nitratos.

+ Orden de 1 de junio de 2015, modificada por la Orden de 23 de octubre de 2020, que desarrolla
el Programa de Actuacion aplicable en las zonas vulnerables:

- Realiza una zonificacion de las zonas vulnerables en tres categorias (uso agricola secano, uso
agricola regadio, explotaciones ganaderas intensivas o similares) para establecer distintos
niveles de actuacion.

- Determina obligaciones y recomendaciones de aplicacién de los fertilizantes (época de
aplicacién, dosis maximas, situaciones donde no se permita su aplicacion, etc.), incluyendo
especificas para los cultivos de regadio, asi como obligaciones y recomendaciones para las
practicas ganaderas.

iR AT
ANEXO | - MAPA DE ZONAS YULNERABLES
T ZOMA 18
LONA
ZOHA
(%]
(¥T]
=
-
pd
o
N
Py
o
(@)
TORLA 1~ AYAAMDNTE « LEPE « CARTAYA Bwes 0h VEGA DE Gemany Erh, T ARAHACORSNILAORONFUBBLA BE CaZALLs Foma TH OSUMS « L Laq TEJELS I
Bons  VALLE DEL GUADALGUNS DOk 19 UTORML, OF GRAkADA i 30 SERRA GORDM « BARARRATE Doha, 3 MEEGO-ALEERERLLA 8
ZOMA S WALLE DEL GUADALETE ZOHA 12 CAMPO DE DALAS - RIS ADRA, IO 21 HUADARO-EMAL =0T AR GARTA TOKA 30 VELLE BEL LECRIK . BETMAR -
ZOMA 4 VEJER - BARDATE Z0HA, 13 DA ANDARAR 20tk 23 AAMDLA DE MOULAR ZOHA 1. PEIAR: BUADAHSRT

TORAE VESALDE ANTESLUERL ¥ ARSHIDOALL Z0MA M CAMPO D NLAR Y SIERRA DEL CABD DE GATA 30k 33 COMBADD LI‘ l:*:wm:' - t‘d
TOMA S CLUEMCA DEL EMBALSE OF GUADALTERA TOHA 12 CUBETA D BALLADOHNA ¥ RIQ ANTAS Tk 4 PORCLMA 0N L o
Bk T EA SR ROREE DA 1 VALLE DEL ALMARESRA, ZCHA 20 MIEBLA . POSADAS. zoms 1 PuLsl wv)
2l b AR FUBRGIROLA 2048 1T QUENCA DEL DMALSE DE L8 COLADA 20 38 PUBRTE REAL - COML Dohan 3a. GruaD < BATA <L

DO G ALLPAAL DL RRO VELED - ALOWARODG  TOHL 1K GUADALOUMER CURSOALTO Eriin 2T ARGOSBORMOSALLAMAR TN Zma i CUENCA DL ERALSE OF LA foLade
Fuente: BOJA, 1 DE DICIEMBRE DE 2020. (@)
LLl
o

jeri: i C terizacion del sect i de Andaluci

Junta Consejeria de Agricultura, aracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia |_|J

de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
547




2.DATOS DE INTERES

La superficie designada como Zonas Vulnerables a Nitratos asciende a 2,26 millones de hectareas,
de las que 1,84 corresponden a superficies agrarias:

+ 726 mil hectareas de tierras arables.

+ 539 mil hectareas de alivar.

344 mil hectareas de pastizal y pastos.

+ 190 mil hectéreas de otros cultivos lefiosos.

+ 41 mil hectdreas de invernaderos y cultivos bajo plastico.

Fuente: SIGPAC (2024) y Zonas Vulnerables a Nitratos.
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1.CONTEXTO NORMATIVO

Reglamento 2021/2115 (Reglamento PEPAC):
Articulo 71: Zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas

Pagos para zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas con el fin de contribuir
a la consecucidon de uno o varios de los objetivos especificos de la PAC

+ Se calcula como lucro cesante + sobrecoste de estas zonas respecto a las no desfavorecidas
+ Limitada a agricultores a titulo principal *

Tres tipos de zonas (delimitadas a nivel municipal):

a) Zonas de montafa

b) Zonas distintas de las de montafia con limitaciones naturales significativas (antiguas zonas
“intermedias”)

¢) Zonas con limitaciones especificas (zonas en el entorno de los Parques Nacionales: Doflana y
Sierra Nevada)

Se mantienen las mismas zonas que las del marco anterior 2014-2022 (establecidas segun el articulo
32 del Reglamento (UE) 1305/2013).

Las ayudas compensatorias por superficie agraria, encuadradas en la intervencion 6.613 del PEPAC, son de:
a) Zonas de montafia: 93 €/ha

b) Zonas distintas montafia limitaciones significativas: 54 €/ha

C) Zonas limitaciones especificas: 128 €/ha

Se aplica degresividad (pago decreciente segun determinados umbrales de superficie).
Presupuesto estimado 2023-2027: 74.000.000 €

v Delimitacion de las zonas con limitaciones naturales

Leyenda
[ 20vas 4 hacoevat
B Decurscn Bapecises

| DM St ow b o8 montati
T s teatarsene

Fuente: Elaboracién propia.

*  Se considera agricultor a titulo principal al agricultor que obtiene al menos el 50% de su renta total de la actividad agraria ejercida en su
explotacién y que estd dado de alta en el que corresponda de la Seguridad Social (Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia
Agrarios (SETA), integrado dentro del Régimen Especial de Trabajadores Auténomos (RETA); o en el Sistema Especial de Trabajadores por
Cuenta Ajena Agrarios, integrado dentro del Régimen General de la Seguridad Social).
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v Distribucion de los municipios por tipos de zonas

Zonas montaia* 355
ZLN distintas de las de montaina 214
Zonas limitaciones especificas 49
Zonas SIN limitaciones 167
Total 785

Fuente: Elaboracién propia.

* Antequera y Jaén tienen parte de su término como zona de montafia y el resto como ZLN
distintas de las de montafia.

C14 ZONAS CON LIMITACIONES NATURALES
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1.DEFINICION DE SISTEMAS AGRARIOS DE ALTO
VALOR NATURAL (SAVN)

El concepto de Sistemas Agrarios de Alto Valor Natural (SAVN) describe los tipos de agricultura 'y de
tierras agrarias en las que, debido a sus caracteristicas, es de esperar que albergue unos niveles
elevados de biodiversidad de especies y habitats de interés. Estos sistemas se caracterizan por una
combinacion de:

+ Baja intensidad de las practicas agrarias.
+  Presencia de vegetacién seminatural.
+ Presencia de un mosaico paisajistico.

La caracteristica dominante es la baja intensidad de las practicas (baja carga ganadera, reducido uso
de fertilizantes y fitosanitarios...), pudiéndose distinguir dos tipos de SAVN en funcién de las otras
dos caracteristicas:

* Tipo 1: caracterizado por una elevada presencia de vegetacion seminatural;

* Tipo 2: caracterizado por la presencia de un mosaico de vegetacion seminatural con cultivos de
baja intensidad.

Se define ademas un tercer tipo de sistemas agrarios en los que la presencia de vegetacion
seminatural no es destacable y cuyas caracteristicas e intensidad de las practicas no sugieren la
presencia de AVN, pero que aun asi soportan especies de interés por lo que si debe considerarse
dentro de los SAVN (Tipo 3).

Existe una relacion entre la extensividad de las practicas y la presencia de vegetacion seminatural
con el AVN de los sistemas agrarios. De esta forma, los 3 tipos de SAVN pueden considerarse un
continuo, abarcando desde sistemas con una elevada proporcion de vegetacion seminatural y un
reducido nivel de intensificacion (tipo 1) hasta sistemas de bajo valor natural, correspondiéndose los
tipos 2 y 3 a situaciones intermedias.

Tipo 1:
Predominio de vegetaciéon

seminatural

Tipo 2:
Mosaico de vegetacion

seminatural y cultivos

Tipo 3:
Cultivos y pastos mas intensivos, con
presencia de especies de interés

% Vegetacion seminatural

Intensificacion labores (cultivo, carga ganadera, insumos, etc.)

Fuente: Elaboracién propia a partir de Beaufoy (2008).

*

Beaufoy, G., Baldock, D.y Clark, J., 1994. The nature of farming: Low intensity farming systems in nine European countries. Institute for European
Environmental Policy, Londres (Reino Unido).
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2.DELIMITACION DE LOS SAVN DE ANDALUCIA

SAVN Tipo 1

Para delimitar los SAVN del tipo 1 en Andalucia se han considerado como seminaturales los recintos
de SIGPAC de pasto arbolado y pasto arbustivo, asi como los de pastizal en secano y los recintos
clasificados como tierra arable pero incluidos en formaciones adehesadas, también en secano.

Se consideran como SAVN del tipo 1 los poligonos catastrales en los que mas del 95% de la
superficie corresponde a recintos seminaturales.

v Delimitaciéon de los SAVN del Tipo 1

Fuente: Elaboracién propia.

SAVN Tipo 2

Las dos caracteristicas principales que definen los sistemas incluidos en el tipo 2 son la extensividad
de las practicas agrarias y la heterogeneidad de usos, combinando usos agrarios con vegetacion
seminatural y elementos estructurales.

SISTEMAS DE ALTO VALOR NATURAL

Para delimitar los SAVN del tipo 2 se han considerado una serie de indicadores e indices para
estimar la extensividad y la heterogeneidad de los poligonos catastrales. Con ellos se ha elaborado
un indicador de valor natural. Se han considerado como SAVN del tipo 2 el percentil 25% de los
poligonos con mayor valor de este indicador calculado en 2022.

C15

v Delimitacion de los SAVN del Tipo 2

Fuente: Elaboracién propia.
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SAVN Tipo 3

Dentro de los sistemas del tipo 3 se han considerado los sistemas agrarios de interés para la
proteccion de la avifauna. Se ha incluido a las zonas amparadas por el Plan de recuperaciéon y
conservacion de aves esteparias, asi como el sistema agrario de los arrozales.

En ambos casos, se han considerado los poligonos catastrales con al menos el 60% de su superficie
incluida dentro de estas zonas.

v Delimitacion de los SAVN del Tipo 3

Fuente: Elaboracién propia.

TOTAL SAVN

Los SAVN en Andalucia se sitUan principalmente en las zonas de sierra, especialmente Sierra Morena,
donde destacan los SAVN de tipo 1, y en la Penibética, donde destacan especialmente los del tipo 2.
Asimismo, en la Subbética pueden encontrarse SAVN del tipo 2, generalmente asociados al cultivo
de olivar.

Por otro lado, los SAVN del tipo 3 se encuentran dispersos a lo largo del valle del Guadalquivir y las
campifias de Sevilla, Cadiz y Cérdoba.

v Distribucion de los SAVN en Andalucia

C15 SISTEMAS DE ALTO VALOR NATURAL

Fuente: Elaboracién propia.
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3.SUPERFICIE SAVN EN ANDALUCIA

La superficie encuadrada dentro de los distintos tipos de SAVN en 2022 es de 3.564.637 ha. Esto
supone que el 52,1% de la superficie agraria de Andalucia se encuadrada dentro de los SAVN.

% Por tipos, los sistemas del tipo 2 son los
(ha) Tipo AVN més representativos, ocupando algo

Tipo 1 1.417.567 39,8% mas del 46% de la superficie de SAVN
Tipo 2 1664.243 46,7% de Andalucia en 2022. Los del tipo 1
- representan practicamente el 40% de
Tipo 3 482.824 13,5% la superficie, mientras que los del tipo 3

Total AVN 3.564.634 suponen un 13%.

%
(ha) Superficie Un 79% de la superficie de pastos

Tierras de cultivo 399.941 11,2% permanentes se encuentra dentro
de los SAVN. En el caso de los cultivos
permanentes, esta proporcion se reduce
Pastos permanentes 2.561.620 71,9% al 28%, mientras que en las tierras de

Total AVN 3.564.637 cultivo también es del 28%.

Fuente: Elaboracién propia.

Cultivos permanentes 603.076 16,9%

Fuente: Elaboracién propia.

En comparacién con 2017, la superficie de SAVN se ha incrementado
un 6,4%.

Este incremento se produce en los sistemas del tipo 2, en los que la
superficie se incrementa casi un 13% respecto a 2017y en los de tipo 1,
en los que la superficie sube casi un 6%, mientras que en los de tipo 3 la
superficie se ve reducida algo mas de un 9%.

SISTEMAS DE ALTO VALOR NATURAL

C15

b Var.

— T =
1.338.970 1417567 5,9%
1477815 1.664.243 12,6%
532.411 482.827 9,3%
3.349.196 3.564.637 6,4%

Fuente: Elaboracién propia.

El porcentaje de Superficie Agraria Utilizada (SAU) que se clasificacomo SAVN esuno delosindicadores
del PDR 2015-2022 (concretamente, el Indicador Comun de Contexto n° 37). Este indicador se ha
calculado para la situaciéon anterior al inicio del programa (anualidad 2013), para la situaciéon a mitad
del periodo (anualidad 2017) y se tendra que calcular al finalizar el periodo de programacion.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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El OBSERVATORIO DE PRECIOS Y MERCADOS es un instrumento de andlisis de tendencia del
mercado y una herramienta de apoyo fundamental para la toma de decisiones estratégicas en el
sector agroalimentario andaluz, ofreciendo una mayor transparencia al mercado.

Este instrumento, cuyo funcionamiento se inicid en 2006, se desarrolla en un entorno Web,
permitiendo que cualquier persona o entidad interesada tenga acceso a la informacién de forma
agily en el menor tiempo posible.

1.ESTRUCTURA DEL OBSERVATORIO DE PRECIOS

El Observatorio de Precios se organiza en torno a 3 sectores (agricultura, ganaderia y agricultura
ecoldgica) y 20 subsectores. Dispone de datos para 66 productos correspondientes a los distintos
sectores, 49 de ellos con datos de precios al agricultor, 27 con datos de mayoristas en origen, 28 con
datos de Mercas y 23 con datos de consumo.

Ademas de los tres sectores referenciados, el Observatorio de Precios y Mercados da acceso a los datos
del Sistema de Informacién Andaluz sobre datos de comercializacidon y produccién pesquera (Idapes).

v Numero de productos en cada subsector

Hort. protegidos NN ©
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Fuente: Observatorio de Precios y Mercados.

2.FORMACION DEL PRECIO

La ponderacion de los precios a partir de las cantidades asociadas a cada venta permite agrupar
precios a distintos niveles, dando a cada uno de ellos el peso correspondiente. Asi, por agregacion
ponderada se forman los precios mensuales y de campafia a partir de los precios semanales.
Igualmente, la formacién del precio para un determinado producto se realiza a partir de la
ponderaciéon de los distintos tipos y subtipos. Asi, a partir de los precios de los subtipos y por
agregacion ponderada se forman los precios de los distintos tipos y productos.
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3.CONTENIDO DE LA PAGINA WEB: PRECIOS

v Tipos de precios en los distintos eslabones de la cadena de valor

. . Precios mayorista en Precios mayorista -
Precios en Origen " o : Precios al consumo
origen/transformacién en destino

Precios al agricultor Precios en subastas Precios de venta en mercas Precios en Espafia

Precios a la entrada

Precios en Andalucia
del matadero

Precios en arbol

Precios a la salida del

Precios base ; -
centro de manipulacion

Precios al ganadero

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados.

4.CONTENIDO DE LA PAGINA WEB: PUBLICACIONES

El Observatorio realiza las siguientes publicaciones con caracter periddico.

Datos bdésicos de producto: Muestran los datos mas importantes sobre produccion y
comercializacién de un producto.

Analisis de campafa: Se muestran andlisis semanales o mensuales de seguimiento de campafia
para los diferentes sectores, en los que se analizan tanto las cotizaciones como otros aspectos
de interés relacionados con la comercializacion. Asi mismo, se publican evaluaciones de campafia
-una vez estas han finalizado-, analisis mensuales de las exportaciones y otros estudios de interés
general.

Costes: Fichas de costes de produccién generados en la explotacion agricola o ganadera

5.WEB DEL OBSERVATORIO DE PRECIOS Y APP

E-B CEMEVATORD ey

C16 OBSERVATORIO DE PRECIOS Y MERCADOS

g ii ! www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/observatorio

Aplicacién mavil del observatorio de Precios y Mercados

F F & A Ees 2 Nidmero de usuarios de la aplicacién mévil

ot L Version de Android 12.663
Decargue s 479 Versién de I0S 2.923
TOTAL 15.586

o——o—O—o——pg——0—0

f) App disponible
,El] para descargar

El Observatorio de Precios cuenta con una lista de distribuciéon con 1.863 inscripciones, entre las
que se distribuyen todos los documentos tras su publicacion.
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6.ACTIVIDAD DEL OBSERVATORIO DE PRECIOS
DURANTE 2023

v Actividad del Observatorio de Precios durante 2023

Durante la anualidad 2023, se incorporaron 8 nuevas empresas como informantes del Observatorio
de Precios. Asi, a fecha 31 de diciembre, el Observatorio cuenta con 308 informantes, entre
empresas que colaboran directamente (206) y otras que lo hacen indirectamente, a través de su
integracion en cooperativas de 2° grado (102). Todas estas empresas colaboran de forma altruista
con el Observatorio, Unicamente con el objetivo de aportar transparencia a los mercados agrarios.

Numero de nuevos colaboradores 8

Numero de nuevos contactos informativos 19

Origen 158.783
Mayoristas en origen/ 55,731
Numero de lineas de transformacion '
venta incorporadas al . .
Observatorio de Precios Mayoristas en destino 24.493
Consumo 2121
TOTAL 241.128

2
R
5

v Porcentaje de visitas a los 7 sectores mas importantes del Observatorio
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Fuente: Google Analytics. Andlisis del trafico de la web del Observatorio de Precios y Mercados.
Datos de octubre no disponibles.
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v Relacion entre género y accesos al v Referencias en prensa
Observatorio de Precios y Mercados

Hombres (%) Mujeres (%) m

Fuente: Google Analytics. Andlisis del trafico de la web del Observatorio de Precios y Mercados.

v Los accesos al Observatorio de Precios y Mercados durante 2023 fueron en torno a 87.000

1}

Portugal
Italia
Argentina

Paises Bajos

México
Alemania

EEUU
Francia

Marruecos

i J={ill f=1 1 {@]=]=|

Grecia

Con tecnologfa de Bing
© Australian Bureau of Statistic, GeoNames, Geospatial Data Edit, Microsoft, Navinfo, OpenStreetMap, TomTom, Wikipedia

Google Analytics. Andlisis del trafico de la web del Observatorio de Precios y Mercados.

C16 OBSERVATORIO DE PRECIOS Y MERCADOS

Durante la anualidad 2023 el Observatorio tuvo en torno a 87.000 accesos. La mayoria de ellos (unos
80.000) procedieron de Espafia, aunque también se accedié desde otros 102 paises diferentes,
destacando los accesos desde Portugal, Italia, Argentina, México y Alemania.
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1.LA ESTRATEGIA ANDALUZA DE BIOECONOMIA
CIRCULAR

La Estrategia Andaluza de Bioeconomia Circular (en adelante, EABC) es el marco normativo para el
impulso de la bioeconomia en nuestra regién. Dicha estrategia fue aprobada mediante Acuerdo del
Consejo de Gobierno de 18 de septiembre de 2018, con una vigencia estipulada hasta finales de
2030.

La EABC estd coordinada por la Consejeria de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural y para
su elaboracién se llevé a cabo un proceso colaborativo en el que participaron representantes de
ambitos horizontales de relevancia en el desarrollo de la bioeconomia como las administraciones
publicas, empresas relacionadas con recursos, logistica, transformacién y conocimiento, asi como
asociaciones ciudadanas.

El Instituto de Investigacion y Formacion Agraria y Pesquera (IFAPA) tiene un papel relevante en la
EABC aportando la parte de innovacion, investigacion y transferencia del conocimiento necesaria
para la implementacién de la bioeconomia en la region.

2.0BJETIVO GENERAL

El objetivo general de la Estrategia Andaluza de Bioeconomia Circular es incrementar el
aprovechamiento sostenible de los recursos biomasicos para contribuir a una mayor circularidad e
incrementar la competitividad de la economia.

3.MISION Y VISION

3.1. Mision

Favorecer la transicion hacia un modelo econdmico circular basado en el dptimo aprovechamiento de
los recursos biomasicos de Andalucia, que mejore la competitividad y sostenibilidad de los sectores
involucrados, generando empleo de calidad en un marco de igualdad social, a través del impulso
del talento y la generacién de conocimiento mediante la investigacion, el desarrollo tecnoldgico y
la innovaciéon como motores del proceso de cambio, con especial atencion al ambito rural andaluz.

3.2. Vision

Construir una regioén diversificada y sostenible en la que la bioeconomfa circular se erija como un
importante vector de desarrollo, armonizandolo con la mejora del bienestar humano y la equidad
social, generando oportunidades de empleo de calidad a su ciudadania, con mayor capacidad de
resiliencia a cambiosy transformaciones actuales y tendencias futuras, adaptada al cambio climatico,
y que reduzca paulatinamente su dependencia de recursos externos.
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4.DEFINICION DE BIOECONOMIA CIRCULAR
SEGUN LA LEY DE ECONOMIA CIRCULAR DE
ANDALUCIA

Atendiendo a la Ley 3/2023, de 30 de marzo, de Economia Circular de Andalucia, la definicion de
bioeconomia circular es:

Modelo econdmico circular basado en la produccién y uso de recursos biomasicos renovables y su
transformacion sostenible y eficiente en bioproductos, bioenergia y servicios para la sociedad.

5.0BJETIVOS ESTRATEGICOS, LINEAS Y
PROGRAMAS INSTRUMENTALES DE LA EABC

La bioeconomia circular aporta un nuevo valor afiadido a los usos tradicionales de los recursos
naturales generando una valorizacién en cascada, es decir, en empresas vinculadas para la gestion
de la biomasa, la logistica y la transformacion de la misma.

z

C17 ESTRATEGIA ANDALUZA DE BIOECONOMIA CIRCULAR

Desde la EABC se contribuird al crecimiento y desarrollo sostenible de Andalucia impulsando
actuaciones dirigidas al fomento de la produccion de recursos y de procesos renovables.

Ademas del objetivo general citado, la EABC establece tres objetivos estratégicos para cuya
consecucion se articulan cuatro lineas estratégicas que engloban medidas y acciones:

1. Incrementar la disponibilidad de biomasa sostenible para su aprovechamiento mediante
tratamientos innovadores.

2. Aumentar el volumen de bioindustrias y biorrefinerias en Andalucia.
3. Incrementar los mercados y el consumo de bioproductos y bioenergia en Andalucia.

La Estrategia Andaluza de la Bioeconomia Circular incluye también cuatro programas instrumentales
de caracter trasversal:

A. Comunicacion y sensibilizaciéon de la sociedad respecto a la bioeconomia.
B. Promocion de la [+D+i+F para el desarrollo y la expansién de la bioeconomia en Andalucia.
C. Acceso a la financiacion para facilitar el desarrollo de la bioeconomia.

D. Fomento de la cooperacion, coordinaciéon y seguimiento de la bioeconomia.

OBJETIVO GENERAL
..................................................................................................................................
i CONTRIBUIR AL CRECIMIENTO Y DESARROLLO SOSTENIBLES DE ANDALUCIA IMPULSANDO ACTUACIONES DIRIGIDAS AL :
: FOMENTO DE LA PRODUCCION DE RECURSOS Y DE PROCESOS BIOLOGICOS RENOVABLES :

OBJETIVOS ESTRATEGICOS

3. Incrementar los mercados
y el consumo de

1. Incrementar la disponibilidad de
biomasa sostenible para su

o N . i ias en

2. Aumentar el volumen de
ioi iasy

P y
en Andalucia

LINEAS ESTRATEGICAS

3.

1 i 2 Procesos industriales de Desa:‘;“o de

tr.BHSf?tr"aC;’" de r?curs:: mercados para
produccioén industrial de

bioproductos y bioenergia

y
sostenible y gestion logistica de
disponibilidad de recursos
recursos biomasicos biomasicos

by "
bioenergia

PROGRAMAS INSTRUMENTALES

A B. c. o,
Comunicacién y Promocién de la Acceso a la Fomento de la cooperacién
sensibilizacion +D+i+F i jacié y g
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6.

La bioeconomia circular es una accion coordinada que implica

COLABORACION Y COORDINACION PARA EL
IMPULSO DE LA BIOECONOMIA CIRCULAR

a colaboraciéon de diversos actores de

la cuadruple hélice: sector publico, sector privado, sector académico y cientifico, y sociedad civil. Para
favorecer el desarrollo de la bioeconomia, es recomendable que estos actores trabajen coordinados
en un nodo regional donde cada uno de ellos presenta un rol destacado para desarrollar este
modelo econdmico.

Elsector publicodesempefiaun papelfundamental enlacoordinaciéon de acciones de bioeconomia
circular, actuando como facilitador, regulador e impulsor de politicas publicas y de gobernanza
que fomenten la transicidon hacia este modelo econémico mas sostenible. Ademas, tiene un
papel crucial para impulsar el desarrollo de nuevas tecnologias que mejoren la eficiencia en el
uso de recursos biomasicos y promuevan la creacion de bioproductos, a través de la financiacion
de proyectos de investigacion e innovacion en bioeconomia circular.

El sector privado juega un papel crucial en el desarrollo y laimplementacion de la bioeconomia, ya
que es el motor que impulsa la innovacidn, el desarrollo empresarial, la produccién, el consumo,
la demanda y el mercado de soluciones sostenibles basadas en el uso de recursos biomasicos
renovables

El sector académicoy cientifico ocupa una funcion primordial para el desarrollo de la bioeconomia
circular,ya que genera el conocimientoy las capacidades necesarias para transformar la economia
hacia un modelo de bioeconomia; impulsando la investigacién, el desarrollo y la innovacion
(I+D+i), la formacién y la transferencia de conocimiento.

La sociedad civil presenta un rol vital para el desarrollo de la bioeconomia circular. Para ello, es
necesario la concienciacion sobre la bioeconomia circular, mediante actividades de divulgacion y
de informacién a toda la ciudadania, para que conozcan los beneficios de la bioeconomia circular
y se establezca un cambio cultural hacia habitos y comportamientos mas sostenibles.

v Bioeconomia circular: accién coordinada

Politicas publicas y Fondos y
gobernanza Fuentes de & empresarial
N financiacién ":,,’&'
win o

= >
Tecnologia i’” y bioproductos
Digitalizacion Sector put f\ tor |

Consumo:
\[e]»]0] Demanda y Mercados
I+D+i REGIONAL
Transferencia — C — I
—r omunicacion a la
= " 8

Conocimiento y Concienciacion
educacion [ Formacién ] (__Divulgacién _] consumidor

T\
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1.BIOECONOMIA

1.1. Concepto de bioeconomia en la Unién Europea

La bioeconomia engloba todos los sectores y sistemas que dependen de los recursos bioldgicos
(animales, plantas, microorganismos y biomasa derivada, incluidos los residuos orgdnicos), sus
funciones y principios. Incluye y vincula:

- los ecosistemas terrestres y marinos y los servicios que estos proporcionan

- todos los sectores de produccidon primaria que usan y producen recursos bioldgicos (agricultura,
silvicultura, pesca, alimentacién y acuicultura)

- ytodos los sectores econdmicos e industriales que utilizan recursos y procesos biolégicos para
producir alimentos, piensos, productos de base bioldgica, energia y servicios.

Para tener éxito, la bioeconomia europea debe centrarse en la sostenibilidad y la circularidad.
Esto impulsara la renovacion de nuestras industrias, la modernizaciéon de nuestros sistemas de
produccién primaria, la protecciéon del medio ambiente y potenciara la biodiversidad.

Fuente: Actualizacion de la Estrategia de Bioeconomia de la Unién Europea. 2018. https://data.europa.eu/doi/10.2777/792130

1.2. Indicadores socieconémicos de la Bioeconomia

Son los indicadores definidos por el “Sistema de Seguimiento de la Bioeconomia de la UE”, que son
desarrollados por el Centro Comun de Investigacion (Joint Research Centre de la UE, JRC).

Se trata de indicadores que dan respuesta a dos importantes objetivos fijados en la Estrategia
Europea de Bioeconomia: la creacién de empleo y el mantenimiento de la competitividad en Europa,
sirviendo para contextualizar la importancia de este ambito en las diferentes escalas espaciales de
referencia.

Para el calculo de los indicadores de empleo, valor afiadido y cifra de negocio, que no se calculan a
partir de otros indicadores, el JRC efectla un desglose de los sectores (*) que integran la bioeconomia
utilizando la Nomenclatura Estadistica de Actividades Econdmicas de la Unién Europea (NACE). Se
consideran para cada indicador, por un lado, aquellos sectores que se integran totalmente en la
bioeconomia, como, por ejemplo, el sector agrario o el de la pesca; y por otro lado, aquellos sectores
como el de la industria quimica de base bioldgica, para los que se ha tenido que estimar una “cuota
bioldgica” (de aquien adelante CB), es decir, la parte del sector que corresponde a recursos biolégicos
y que es la que se integra en la bioeconomia. Con esta CB, aplicada al valor total del indicador por
sector de Eurostat (o del IECA en el caso de Andalucia), se calcula el valor de los indicadores por
sector. Para Andalucia se ha aplicado como CB las que el JRC estima para Espafia.

Los sectores que se han considerado totalmente de base bioldgica para el calculo de los indicadores
para Andalucfa son los mismos que utiliza el JRC: agricultura, silvicultura, pesca y acuicultura,
alimentacion, bebidas y tabaco. El resto de sectores incluidos contribuyen parcialmente a la
bioeconomia con su correspondiente CB.

Si bien el concepto de bioeconomia de la Unién Europea también incluye servicios, de momento las estimaciones realizadas solo incluyen
sector primario e industria.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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2.EMPLEO

2.1. Empleo generado por la bioeconomia por sector
(numero de personas y porcentaje)

v Unién Europea
Agricultura
Alimentacion, bebidas y tabaco
Madera y de los muebles
Textil de base bioldgica
Papel

Silvicultura

Quimica, farmacedtica,plasticos y

caucho (base bioldgica)

Pesca y acuicultura

Biocombustibles y bioelectricidad

v Espafia
Agricultura
Alimentacion, bebidas y tabaco
Madera y muebles
Textil de base bioldgica

Papel

) Quimica, farmaceditica,
plasticos y caucho (base bioldgica)

Pesca y acuicultura
Silvicultura

Biocombustibles y bioelectricidad

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

N s 633.680; 50%
I : <57 <90, 27%

- 1.397.975; 8%

- 696.680; 4%

I 596.6853%

. 473.710; 3%
457.517; 3%

| 163.180; 1%

I 70.610; 0,4% Unién Europea: 17.187.727 personas

Fuente: JRC. Afio 2021.

D 702.000; 48%
N s 1.056; 33%

- 86.132; 6%

B 29291 3%

L 47.963:3%

. 41.664; 3%

40.500; 3%

I 14.400; 1%

Espafia: 1.465.571 personas

| 2.565; 0,29

Fuente: JRC. Afio 2021.
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v Andalucia

agricuiors [ 251 215, 74%
Alimentacién, bebidas y tabaco _ 61.975; 16%

Madera y muebles . 11.522; 3%
Textil de base biolégica I 7.485; 2%
Pesca y acuicultura I 6.860; 2%

Silvicultura I 5.821; 2%

z
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Papel 2.901; 1%
Quimica, f Oti .
plasticos y catljlcrf?éc(abagéng?gleéugliggs | 1.389; 0,4%
Andalucia: 379.364 personas
Biocombustibles y bioelectricidad ‘ 196; 0,1% P

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del IECAy del JRC. Afio 2021.

El empleo generado en Andalucia por la bioeconomia asciende en 2021 a mas de 379 mil personas.
El peso de la agricultura en el empleo generado por la bioeconomia en Andalucia es aun mayor que
para la UE o Espafia, alcanzando el 74%. Le sigue en importancia el sector agroindustrial, con casi
62 mil personas empleadas en Andalucia, lo que supone el 16% del total de la bioeconomia en la
region.

7

2.2. Evolucion del empleo generado por la bioeconomia en Andalucia
(numero de personas)

C17 INDICADORES SOCIOECON

400.000 S
ss0000 624 334.306 345.720 352.949
300.000
250.000
200.000
150.000
100.000
50.000
0
2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del IECA y del JRC.

El nimero de personas empleadas por la bioeconomia ha sufrido un incremento del 9,6 % en los
ultimos cinco afios.
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3.VALOR ANADIDO

3.1. Valor anadido generado por la bioeconomia por sector (millones de
euros y porcentaje)

v Unién Europea

Alimentacion, bebicas y tabaco || - 236; 36%
rgrcors (R 20657 25%
Quimica, farmacedtica,plasticos _ 77.876: 11%
y caucho (base bioldgica) ’ ! °
Madera y de los muebles _ 66.300; 9%
Papel [ 48.703; 7%

Textil de base bioldgica - 25.351; 3%

z

Silvicultura 24.867;3%

OMICOS DE LA BIOECONOMIA

Biocombustibles y bioelectricidad . 13.234; 2%

7

Unién Europea: 728.258 millones de euros

Pesca y acuicultura I 5.994; 1%

Fuente: JRC. Afio 2021.

v Espafia

Quimica, farmaceutica, 4.414: 69

pléasticos y caucho (base biolégica) - AT4; 6%
Papel - 3.670; 5%
Madera y muebles - 3.552; 5%

Textil de base biolégica . 1.534; 2%

C17 INDICADORES SOCIOECON

Pesca y acuicultura 1.527; 2%

Silvicultura I 702; 1%

Espafa: 74.642 millones de euros

Biocombustibles y bioelectricidad I 603; 1%

Fuente: JRC. Afio 2021.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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v Andalucia

agreotora [ 10.3¢2; 72%
Alimentacion, bebidas y tabaco _ 2.729; 19%

Madera y muebles . 403; 3%
Silvicultura I 191; 1%
Papel I 181; 1%

Pesca y acuicultura I 169; 1%

z

Textil de base biolégica 114; 1%

Quimica, farmacedtica, plasticos I 103: 1%
y caucho (base bioldgica) !

Andalucia: 14.335 millones de euros

Biocombustibles y bioelectricidad I 82; 0,6%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del IECAy del JRC. Afio 2021.

El valor afladido de la bioeconomia fue de 14.335 millones de euros en 2021 en Andalucia. Como en
el conjunto del estado espafiol, el sector agrario es el mayor aportante (72% para el caso andaluz),
junto con el de laindustria de alimentacion, bebidas y tabaco (19%). La contribucién de la agricultura
al valor afiadido resulta asi mucho mayor que en el ambito estatal y europeo.

OMICOS DE LA BIOECONOMIA

7

3.2. Evolucidn del valor afiadido generado por la bioeconomia en
Andalucia (millones de euros)

C17 INDICADORES SOCIOECON

16.000 "
14000 13.701 13.634 550
: 12.409 12.832
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000
0
2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del IECA y del JRC.

| El valor afiadido bruto en términos de bioeconomia ha experimentado un aumento del 4,6% en este
perfodo.
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4.\/ALOR ANADIDO POR PERSONA

4.1. Valor afadido generado por persona por la bioeconomia por sector
(miles de euros)

v Unién Europea

187

Biocombustibles y bioelectricidad

Quimica, farmaceutica,
plasticos y caucho (base bioldgica)

170

z
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Papel 82
Alimentacion, bebidas y tabaco _ 56
Silvicultura _ 52

IS
~

Madera y muebles

Pesca y acuicultura 37

w
o

Textil de base bioldgica

7

Unién Europea: 42.371 euros / persona

N
~

Agricultura

Fuente: JRC. Afio 2021.
v Espafia

235

Biocombustibles y bioelectricidad

Quimica, farmaceltica,
plasticos y caucho (base bioldgica)

106

Papel 77

C17 INDICADORES SOCIOECON

(6}
~

Alimentacion, bebidas y tabaco

Silvicultura _ 49
Agricultura - 44
Madera y muebles 41

Pesca y acuicultura

w
[ee)

Textil de base biolégica Espafa: 48.041 euros /persona

w
—_
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v Andalucia

Biocombustibles y bioelectricidad _ 417
plasticos y c(e?&ic?éc(ak;afzgl?gle;gizg - [4
Papel - 62
Alimentacién, bebidas y tabaco - 44
Agricultura - 37
Madera y muebles - 35

Silvicultura 33

z

OMICOS DE LA BIOECONOMIA

Pesca y acuicultura . 25

Textil de base bioldgica l 15 Andalucia: 37.787 euros / persona

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del IECAy del JRC. Afio 2021.

El valor afiadido bruto por persona (productividad aparente) asciende en 2020 a casi 38.000 euros
por persona en la regidon, menor a la estatal y a la de la UE-27. El sector que mas productividad
aparente presenta es de biocombustiblesy electricidad (417 mil euros/persona), seguido del quimico
(74 mil euros/persona) y del sector del papel (62 mil euros/persona). La agroindustria esta en cuarto
lugar con 44 mil euros por persona, estando también por encima de la media.

7

4.2. Evolucién del valor aiadido generado por persona por la
bioeconomia en Andalucia (miles de euros/persona)

45
40

40 41 6
36 36
35
30
25
20
15
10
0

2017 2018 2019 2020 2021

C17 INDICADORES SOCIOECON

Productividad laboral aparente
(miles de euros por persona)

a

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del IECA y del JRC.

El valor afiadido por persona (productividad aparente) ha disminuido en el Ultimo lustro un 4,5%, si
bien en los dos Ultimos afios esta aumentando.
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5.VOLUMEN DE NEGOCIO

5.1. Volumen de negocio generado por la bioeconomia por sector
(millones de euros y porcentaje)

v Unién Europea

Almentacien, bebidas y tabaco RN 1 15:342; 47%
Agricultura _ 473.284; 19%
Quimica, farmacedtica,plésticos y caucho (base - 240.424: 10%

z

OMICOS DE LA BIOECONOMIA

bioldgica)

219.181; 9%

Papel - 198.895; 8%

Textil de base biolégica . 83.641; 3%

Madera y de los muebles

Biocombustibles y bioelectricidad 64.698; 3%

Silvicultura . 52.620; 2%

7

Pesca y acuicultura I 13.194: 0.5% Union Europea: 2.530.280 millones de euros
. , U, 07

Fuente: JRC. Afio 2021.

v Espaia

Aimertacion, bebidssy tabaco (MM :2.795; 55%
Agricultura _ 60.070; 23%

Quimica, farmaceutica, - 16.198; 6%

slasticos y caucho (base bioldgica)

papel [ 15.655; 6%

Madera y muebles - 12.416; 5%

C17 INDICADORES SOCIOECON

Textil de base bioldgica . 5.742; 2%
Pesca y acuicultura 3.186; 1%

Biocombustibles y bioelectricidad I 2.048; 1%

Silvicultura I 1.817: 1% Espafa: 259.930 millones de euros

Fuente: JRC. Afio 2021.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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v Andalucia

Amencacion,sebidsy ebaco [ ': :: 4%
roicor | ;' -

Madera y muebles - 1.402; 4%

Pavel [ 863; 2%

Quimica, farmacedtica, .10
plasticos y caucho (base bioldgica) I 47T 1%

Biocombustibles y bioelectricidad I 375; 1%

z

OMICOS DE LA BIOECONOMIA

Pesca y acuicultura 348; 1%

Textil de base biolégica I 341, 1%

Andalucia: 37.779 millones de euros

Silvicultura I 325; 1%
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del IECAy del JRC. Afio 2021.

El volumen de negocio atribuido a la bioeconomia en Andalucia ascendié a 37.779 millones de euros
en 2021; lo que denota, en la distribucion sectorial, el predominio del sector agroindustrial (seguido
del agrario), tal y como ocurre en la Unién Europea y en Espafia.

7

5.2. Evoluciéon del volumen de negocio generado por la bioeconomia en
Andalucia (millones de euros)

C17 INDICADORES SOCIOECON

40.000 37.779
35.000 2228 34.450 33.417 32.680
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
5.000
0
2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del IECA y del JRC.

El volumen de negocio consecuencia de la bioeconomia ha sequido altibajos, si bien en el global del
periodo representado la tendencia global es al incremento (7,2%).
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1.INTRODUCCION

Indicadores asociados a la agricultura y a la ganaderia en Andalucia (*):

+ Indicador REGEN, recursos generados - cantidad de recursos biomasicos que se generan
anualmente en Andalucia (toneladas)

+ Indicador REA, recursos aprovechados - cantidad de esos recursos biomasicos que se
aprovechan anualmente (toneladas)

+ Indicador GARE, grado de aprovechamiento de los recursos -» grado de aprovechamiento que
presentan esos recursos (% aprovechado/generado)

(*) Los recursos biomasicos considerados en los calculos excluyen la biomasa que se destina a alimentaciéon humana.

2.AGRICULTURA

2.1. REGEN, recursos generados (t)

Olivar
Horticolas protegidos I 1.459.661
Trigo N 388.391
Algodén I 323.263
Almendro I 288.340
Girasol W 181.508
Remolacha M 148.709
Citricos MEEE 144.288 REGEN Andalucia: 6.440.082 t
Fresa Wl 134.630
Horticolas aire libre mmm 124.505
Triticale mm 103.230
Vifiedo mm 93.279
Cebada M 68.465

2.694.493

Maiz W 64.412
Aguacate M 59.624
Huebea
Avena M 57.500 297746

Mango 1 22.189
Tomate para conserva I 19.295
115.792
Colza 1 15.297
Chirimoyo | 14.279
Arroz 1 10.938
Sorgo | 7.994

Milaga
42112

Fuente: Elaboracién propia a partir del Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucia de 2023 (CAPADR)y de otras fuentes bibliograficas.
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ASICOS DE LA AGRICULTURA Y GANADERIA
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El valor del indicador REGEN de la agricultura a consecuencia del cosechado o de la poda se estima
que asciende a casi 6,5 millones de toneladas. Destaca la provincia de Almeria, que representa el
21% de los recursos generados, asi como la de Sevilla (19%).

El olivar presenta el mayor valor para el indicador de REGEN, con casi 2,7 millones de toneladas
(42% de REGEN de la agricultura andaluza). Le siguen en importancia los horticolas de invernadero,
con un valor de alrededor de 1,6 millones de toneladas y una representacion de mas del 23% de los

recursos agricolas generados.

2.2. REA, recursos aprovechados (t)

Elvalor de REA de la agricultura asciende a 5.589.682 toneladas/afio. De esta cantidad, el 43% de los
recursos corresponden a olivar, el 24% a horticolas protegidos y el 12% a cereales.

Olivar I 2.399.904
Horticolas protegidos I 1.351.736

Cereales  mEEEG—N 658.579
Algodon  mmmmmmmmm 302.324 REA Andalucia: 5.589.682 t

Almendro . 182.592
Girasol  mmmmm 164.710
Remolacha  mmmm 138.564
Citricos  mmmm 134.862
Fresa mmmm 134.630 Visaks
Viiedo mmm 88.463 o

Tomate para conserva I 19.295

Colza 1 14.022

Cidiz
157,762

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Venta/ Entrega a
terceros

2%

Aprovechamiento en finca (*)
75%

Alimentacion animal
4%

Entrega a planta de
compostaje o gestion
de restos vegetales
19%

Fuente: Elaboracién propia a partir del Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucia de 2023 (CAPADR), bases de datos de SU de la
PAC (2023) y otras fuentes bibliograficas.

(*) Incluye autocompostaje, autoconsumo como combustible, autoconsumo para alimentacién animal e incorporacion al suelo.

Dentro de los aprovechamientos que se les dan a los recursos biomasicos agricolas, destaca como
destino su aprovechamiento en fincas (75%), ya sea mediante autocompostaje, autoconsumo como
combustible, autoconsumo para alimentacién animal o como incorporacion al suelo estos recursos.
Le sigue en importancia la entrega a plantas de compostaje o gestién de restos vegetales, que
significa un 19% de estos recursos. Por su parte la alimentacion animal y la venta a terceros suponen
un 4% y un 2% respectivamente.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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2.3. GARE, grado de aprovechamiento de recursos (%)

GARE Andalucia: 90,1%

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Fuente: Elaboracién propia a partir del Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras de Andalucia (datos provisionales para 2023), bases de datos
de SU de la PAC (2023) y otras fuentes bibliograficas.

El grado de aprovechamiento de los recursos biomasicos procedentes de la agricultura andaluza
(GARE) es del 90,1%. Todas las provincias superan el 80% del GARE, registrando las provincias de
Huelva, Almeria, Jaén y Sevilla aprovechamientos superiores al 90%.

3.GANADERIA INTENSIVA

3.1. REGEN, recursos generados (t)

porcno | 75240
sovino I 1 359235

Caprino - 409.255 Cirdokw
| 72524

Avicola . 187.995 Huehva et
108168 Covifla

11283267

Ovino | 14.436

2559317

REGEN Andalucia: 5.499.161 t

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

Fuente: Elaboracién propia a partir de SIGGAN (CAPADR, 2023), del Anexo 11 de la Orden de 23 de octubre de 2020 (BOJA nimero 214 de 05/11/2020)
y de otras fuentes bibliograficas.

La cantidad total estimada para el indicador REGEN para la cabafia ganadera intensiva andaluza
asciende a 5.499.161 t/afio. El porcino intensivo es la cabafia ganadera que aporta mas al indicador
REGEN ganadero (64%), siendo, ademas, la mas destacada en casi todas las provincias. Entre ellas
sobresale Almeria, donde el 92% del indicador REGEN es producido por el porcino intensivo. Por
su parte, en las provincias de Cadiz y Cérdoba la cabafia de bovino intensivo es la que aporta una
mayor fraccion al REGEN (con un 51% y 82% respectivamente).

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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3.2. REA, recursos aprovechados (t) y GARE, grado de aprovechamiento
de recursos (%)

porcino - | 3335 20
Bovino | 1 273.739
Caprino [ 371.383

Avicola |} 137.059

[
-

Ovino | 14.034

Valorizacion directa: 5.131.415 t

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Fuente: Elaboracién propia a partir de SIGGAN (CAPADR, 2023), del Anexo Il de la Orden de 23 de octubre de 2020 (BOJA niimero 214 de 05/11/2020),
informacion proporcionada por las Delegaciones territoriales de agricultura y de otras fuentes bibliogréficas.

El indicador REA derivado de la ganaderia intensiva asciende a 5.131.415 toneladas, si bien solo
se ha tenido en cuenta la fraccion de lo que se genera que tiene valorizacion directa (hay otro
porcentaje del que no se conoce el destino, del que se encarga un gestor de estiércol). Esto supone
un grado de aprovechamiento (GARE) del 93,3% para la ganaderia (*).

(*) No incluye los aprovechamientos derivados de los gestores de estiércol por no haber sido posible su calculo.

4.GANADERIA EXTENSIVA

4.1. REGEN, recursos generados (t)

sovno . I ° 494
Porcino _1.309.820

Jadkn
ovno. | 1157979 ) s
Hadva & ;
A 1136220
Caprino || 56.187 o Alrmietla
269209

105445
Avicola  2.954

REGEN Andalucia: 6.006.436 t

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

Fuente: Elaboracion propia a partir de SIGGAN (CAPADR, 2023), del Anexo Il de la Orden de 23 de octubre de 2020 (BOJA ndimero 214 de 05/11/2020)
y de otras fuentes bibliograficas.

La ganaderia extensiva andaluza genera una cantidad de recurso biomasicos (indicador REGEN)
de 6.006.436 t/afio. El bovino extensivo es la cabafia ganadera que aporta mas al indicador REGEN
ganadero (57%), sequido del porcino y del ovino (22% y 20%, respectivamente).

4.2. REA, recursos aprovechados (t) y GARE, grado de aprovechamiento
de recursos (%)

Para la ganaderia extensiva, el REA asciende a 6.006.436 t/afio(*). El grado de aprovechamiento
(GARE) asciende al 100%.
(*) Mismo valor que el REGEN, pues todos los recursos biémésicos que genera la ganaderia extensiva se aprovechan mediante valorizacién directa.

Fuente: Elaboracion propia a partir de SIGGAN (CAPADR, 2023) del Anexo I de la Orden de 23 de octubre de 2020 (BOJA nimero 214 de 05/11/2020)
y de otras fuentes bibliograficas.
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1.INTRODUCCION

Indicadores sobre los recursos biomasicos asociados a la actividad de las principales
agroindustrias andaluzas:

+ Indicador REGEN, recursos generados - cantidad de recursos biomasicos que se generan
anualmente en Andalucia (toneladas).

+ Indicador REA, recursos aprovechados - cantidad de esos recursos biomdsicos que se
aprovechan anualmente (toneladas).

+ Indicador GARE, grado de aprovechamiento de los recursos - grado de aprovechamiento que
presentan esos recursos (% aprovechado/generado).

Principales agroindustrias de Andalucia analizadas:

+ Bodegas e industrias cerveceras.

+ Agroindustrias ligadas al olivar: almazaras, entamadoras y extractoras de aceite de orujo.
+ Industrias de transformacién del arroz cascara.

+ Centros de manipulacién, confeccién y elaboracién de horticolas protegidos y de fresa.

+ Industria de transformacion del tomate.

+  Mataderos.

2.BODEGAS E INDUSTRIAS CERVECERAS

2.1. INDICADOR REGEN: recursos generados

v Bodegas (t) v Distribucién de los recursos biomasicos
Lias Raspon/escobajo generados en las bodegas (t)
6.211 16.113
16% 40% :
Ciudoba Jery
] : - e L] 106
Hlesshes "
R—M SN y
Orujos L 151 "_:T_':::J .'\.|I:I:':I.':
17.734 Madaga -
44% 1277

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

v Industrias de la cerveza (t)

Agroindustria | Recurso biomasico m

Bagazo
cerveza Raspén/escobajo 16.113
164.246 L‘;‘f;’;;""s Bodegas Orujos 17734 40,058
83% ' Lias 6.211
12% ‘
~ Raicillas malta 8.946
Raicillas malta i:ﬁl&!es:;lraass Bagazo cerveza 164.246  197.525
8.946 Levaduras 24.333
O,
>% Total 237.583

Fuente: elaboracién propia a partir de datos del Anuario de Estadisticas Agrarias y Pesqueras de 2022 (CAPADR), la Encuesta Industrial Anual de
Productos, resultados de Andalucia, 2022 (IECA) y otras fuentes.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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2.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados

v Bodegas (t)

Lias

v Bodegas: recursos biomasicos
aprovechados segun destino (t)

5 463 Raspoén/ Otros (produccion vinagre) § 180
1'6‘7 escobajo Produccién de compost g 360
y 13.428 é Incorporacién a suelos agricolas g 375
40% Industria alcoholera/destilacion e ——  3.978
Alimentacién animal gy 570
Orujos @ Otros (produccién vinagre)  pumm  1.364
15.005 > Produccién de compost g 1.364
44% o Industria alcoholera/destilacion T 1 2277
E E? Incorploracién suelos agf'ico'lfas e 2686
99 Industria alcoholera/destilacion e 5371
T 3 . . . '
x o Alimentacion animal  p——— 5371
v Industrias cerveceras (t) v Industrias cerveceras: recursos biomasicos
aprovechados segun destino (t)
Bagazo
cerveza
147.821 Levaduras 8 Compost I 3.476
=}
87% 13.904 _’S’
8% 98 Alimentacién animal [l 10.428
Raicillas c o 16,425
ompo - .
malta g P
59 D Alimentacion animal G
(o]
&
T Alimentacion animal [l 8.946
©
oz

weA 0

Raspén/escobajo 13.428

Bodegas Orujos 15.005 33.897
Lias 5.463
Raicillas malta 8.946

Industrias cerveceras Bagazo cerveza 147.821 170.672
Levaduras 13.904

Total 204.568

2.3. INDICADOR GARE: grado de

aprovechamiento de los recursos

Raspén/escobajo 83,3%

Bodegas Orujos 84,6% 84,6%
Lias 88%
Raicillas malta 100%

Industrias cerveceras Bagazo cerveza 90% 86,4%
Levaduras 57,1%

Total 86,1%

Fuente: elaboracién propia a partir de datos del Anuario de Est.
Productos, resultados de Andalucia, 2022 (IECA) y otras fuentes.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
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3.AGROINDUSTRIAS DEL OLIVAR; ALMAZARAS,
ENTAMADORAS Y EXTRACTORAS DE ACEITE DE
ORUJO

3.1. INDICADOR REGEN: recursos generados

v Almazaras (t) v Distribuciéon de los recursos biomdsicos
generados en las almazaras (t)

Alperujo
2.413.605 Conlotia / (R
86% Hueso de 829.780 920455
aceltuna
197.839
7% <t
o
Hojin -
wn
184.398 D
7% o (=)
Con tecnologia de Bina 2z
© GeoNe =
€0 o
o
(U]
v Entamadoras (t) v Distribucién de los recursos biomasicos <
generados en las entamadoras (t) 5
T}
o
Hueso de 8
aceituna v
(7))
6.458 <
30% laén =
22 9
om
Hojin -]
(@)
15.148 Almeria "n’:’
o)
70% 18 S
Cadiz - Con tecnologfa de Bing o
4 © GeoNames
)
F
(O]
v Extractoras (t)
Oruijillo
1.192.762

Hueso de

aceituna

381.101

Fuente: elaboracién propia a partir de datos de la AICA de la campafia 2022/23 y de consultas a las industrias.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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3.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados

v Almazaras (t)

Hojin
Alperujo 172.746
2.179.528
Hueso de aceituna

191.401

v Almazaras: recursos biomasicos aprovechados segun destino (t)

Fabricacion compost | 6.728
£ Alimentacién animal | 26.616
£ Incorporacién directa MO | 52.832
Planta generacion eléctrica biomasa | 86.570
,% Otros (alimentacion animal, cooperativas) I 120.474
2 Fabricacion compost | 26.726
% Plantas extraccién aceite orujo | 2.032.328

Empresa distribucion/ intermediario | 26.320

Cesién/venta a terceros uso combustible | 106.520

Hueso
aceituna

Autoconsumo | 58.560

z

C19 RECURSOS BIOMASICOS DE LA AGROINDUSTRIA

v Entamadoras (t)

Hojin
10.377

Hueso de aceituna
6.458

v Entamadoras: recursos biomasicos aprovechados segun destino (t)

Planta generacién eléctrica biomasa | 333

Fabricacion compost |l 985

Hojin

Incorporacién directa MO I 2.015
Alimentacion animal G 7044
Otros (autoconsumo) 49

Biomasa B 380

Hueso
aceituna

Cesion/venta a terceros uso combustible | 710

Envio almazaras extraccion aceite 5.319

Fuente: elaboracién propia a partir de datos de la AICA de la campafia 2022/23 y de consultas a las industrias.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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v Extractoras (t)

Oruijillo
1.192.762

Hueso de aceituna
381.101

v Extractoras: recursos biomasicos aprovechados segun destino (t)

Exportacion M 36.976
Intermediarios M 60.831
Instal.industriales con fines térmicos I 384.069
Generacion eléctrica/cogeneracion IS 605.923
Autoconsumo [ 104.963
Inst. ind., expl. ganad. y calef. domést. N 17.531
Exportacion M 35.061
Intermediarios Ml 47.638
Generacion I 190.550
Autoconsumo I 90.321

Hueso aceituna Orujillo

Ve

C19 RECURSOS BIOMASICOS DE LA AGROINDUSTRIA

3.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

v GARE por tipo de agroindustria

Almazaras 2.795.841 2.543.674 91,0%
Entamadora 21.607 16.835 77,9%
Extractoras 1.573.863 1.573.863 100%

Todoslos recursos biomasicos que se generan en las extractoras provienen
del procesado del alpeorujo que generan previamente las almazaras.

v GARE por tipo de recurso biomasico

Alpeorujo 2.413.605 2.179.528 90%

Hojin 199.547 183.122 91,9%
Hueso de aceituna 585.397 578.959 98,9%
Orujillo 1.192.762 1.192.762 100%

Parte del hueso de aceituna y todo el orujillo provienen del procesado del
alpeorujo en las extractoras.

Fuente: elaboracién propia a partir de datos de la AICA de la campafia 2022/23 y de consultas a las industrias.
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4.INDUSTRIAS DE TRANSFORMACION DEL ARROZ

No se dispone de informacién a escala provincial, por lo que los volumenes de REGEN y REA para
esta agroindustria se estiman para el total de Andalucia.

4.1. INDICADOR REGEN: recursos generados

Medianos Céscara

80.267 144.480 R

28% 50% Agroindustria REGEN (t)

biomasico

Industria de Cascara 144.480
transformacion Salvado 64.214
eelaties Medianos 80.267

Salvado Total 288.961

64.214

22%

4.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados

Agroindustria | _Recursobiomssico | ___Destino | __REA®) __

Cascara Uso cama ganado 144.430
Industria de Salvado Alimentacion animal 64.214
transformacion . -
del arroz ; Alimentacién humana 40.133
Medianos . o
Alimentacién animal 40.133
Total 288.961

4.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

, Cascara 100%
Industria de
transformacion Salvado 100% 100%
i i Medianos 100%
TOTAL 100%

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de la Encuesta Industrial Anual de Productos, resultados para Andalucia de 2022 (IECA) y de consultas
a las industrias.
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5.MANIPULACION, CONFECCION Y ELABORACION
DE HORTICOLAS PROTEGIDOS Y DE FRESA

En las instalaciones agroindustriales en las que se preparan para su comercializacion los productos
horticolas y la fresa, Unicamente se produce un tipo de recurso biomasico: los frutos de destrio.
Se ha estimado este recurso biomasico en las provincias donde existen mayores producciones de
hortalizas (Almeria, Granada y Malaga) y de fresa (Huelva).

Fuente comun a todos los graficos y tablas del epigrafe: elaboracion propia a partir de datos del
Anuario de Estadisticas Agrarias y Pesqueras de 2022 (datos provisionales) (CAPADR) y consulta a
expertos.

5.1. INDICADOR REGEN: recursos generados

v Distribucién de los recursos generados de la manipulacién y preparacion
de los cultivos horticolas protegidos y de la fresa (t)

Hutha
13640

Granacls
2T

Sdalaga
4651

Con tecnologfa de Bing
© GeoNames

Ve

C19 RECURSOS BIOMASICOS DE LA AGROINDUSTRIA

5.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados

v Distribucién de los recursos aprovechados de la manipulaciéony
preparacidn de los cultivos horticolas protegidos y de la fresa (t)

Destino de los recursos

v
Hisehia aprovechados por cultivos
13,640
®  Industria (concentrados,
4 . f 13640
hlnga I puré, etc.)
1876 201.534
Con tecnologfa de Bing % Industria conservera _

© GeoNames

5.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

Agroindustria GARE (%)

Manipulacién, confeccién y elaboracidn de horticolas protegidos 83,3%
Frutos de destrio

Manipulacién, confeccién y elaboracién de fresa 100%

Fuente: elaboracién propia a partir de datos del Anuario de Estadisticas Agrarias y Pesqueras de 2022 (datos provisionales) (CAPADR) y consulta a
expertos.
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6. TRANSFORMACION INDUSTRIAL DEL TOMATE

Los recursos biomasicos generados en la transformacion industrial del tomate se concentran en las
provincias de Cadiz y Sevilla.

6.1. INDICADOR REGEN: recursos generados

Lodos Frutos v Distribucion de los recursos generados
depuradoras destrio durante la transformacion industrial del
1.551 3.976 tomate (t).

15%
39%

Jaén
Pieles/semillas 38
4.652
46%
Granada Abriars
o 12
., Frutos destrio 3.976
Transformacion Contebmotocta de B
industrial del Pieles/semillas 4.652 ikl
tomate Lodos depuradoras 1.551
Total 10.179

z

C19 RECURSOS BIOMASICOS DE LA AGROINDUSTRIA

6.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados

A ) v Distribucién de los recursos aprovechados
< E Alimentacion animal 4.652 de la transformacién industrial del tomate (t)
o wn

2

ﬁ Alimentacién animal 3.976 =

< Cordoba Jagn

w 137 32

Huelva
250

Granada Almeria
54 10

2113

Con tecnologia de Bing
© GeoNames

6.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

Transformacion Frutos destrio e
industrial del tomate Pieles/semillas 100%
Total 100%

Fuente: elaboracién propia a partir de datos de los Avances de superficies y producciones de la CAPADR de diciembre de 2023 (dato de 2022) y
otras fuentes bibliograficas.
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7.INDUSTRIAS CARNICAS

La informacién a escala provincial esta sometida, en ocasiones, a secreto estadistico, por lo que los
indicadores para esta agroindustria se estiman para toda Andalucia.

7.1. INDICADOR REGEN: recursos generados

Recurso biomasico REGEN (t)

SANDACH procedentes de especies distintas a aves 78.722
Mataderos SANDACH procedentes de aves 128.409
Total 207.132
Salas de despiece 12.674
TOTAL 219.806
v SANDACH de las especies distintas a las v SANDACH de las aves (t)
aves (t)
Bovino
27.295 Pavos
34.7% 19.382
' 15,7%
Ovino .
Broilers
= 3815 108.707 Otros
4,8% 84.7% 320
Porcino Caprino
43.371 Otros 4.157
55,1% g5 53%
7.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados
v Mataderos (t) Blant v Salas de despiece (t)
antas
intermedias Plant
27.990 Plantas de biogas ) an as‘
14 6% 2.063 intermedias
' 1.1% 6.885
54,7%
Plantas de compostaje
718
0,4%
Plantas de pieles
Plantas de curtidas y tratadas
transformacion 807
160.137 0,4% Otros Plantas de
83 5% 66 transformacién
l o 0,5% 5.629
0.1% 44,7%

7.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

Agroindustria carnica GARE (%)

Matadero 92,6%
Salas de despiece 99,3%
Total 93,0%

Fuente: elaboracién propia a partir de datos del Registro de Movimientos SANDACH (2022) de la CAPADR, de la Encuesta de sacrificio de ganado
en mataderos Andalucia (2022) y otras fuentes.
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8.RESUMEN

8.1. INDICADOR REGEN
v REGEN (t)

Industrias carnicas I 219.806

Transformacion tomate 10.179
Manipulacién horticolas protegidos y fresa I 255.480
Industria del arroz I 288.961

Almazaras y entamadoras _ 2.656.788

Bodegas y cerveceras I 237.583

El valor del indicador REGEN para Andalucia (datos de 2022)
asciende a 3.668.798 toneladas.

8.2. INDICADOR REA
v REA(t)

z

C19 RECURSOS BIOMASICOS DE LA AGROINDUSTRIA

Industrias carnicas I 204.448

Transformacion tomate 8.629
Manipulacién horticolas protegidos y fresa I 215.174
Industria del arroz . 288.961

mszares yentamadoras - N  5¢0 509

Bodegas y cerveceras I 204.568

El valor del indicador REA para Andalucia (datos de 2022)
asciende a 3.482.288 toneladas.

8.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

El indicador GARE (grado de aprovechamiento) que resulta
para el total de los recursos biomasicos estimados de la
agroindustria andaluza es del 94,9%.

Fuente: elaboracién propia a partir de datos de 2022.
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1.ENFERMEDADES VI'RICAS EMERGENTES EN
TOMATES Y CUCURBITACEAS

Programa de financiacién: Horizonte 2020 de la Unién Europea para la investigaciéon y lainnovacion.
Financiacién de la UE: 6.998.668 euros.
Duracion: 4 afios (1 junio 2021-31 mayo 2025).

Socios: 25 socios de 12 paises (Liderado por la Universidad Catdlica de Lovaina en Bélgica, con la
participacion de la Junta de Andalucia a través de AGAPA).

A

_ O?l. A . Junta de Andalucia
irtigation e

2.RETO

Los nuevos y agresivos virus que se propagan en invernaderos y campos amenazan la cadena de
valor del tomate y las cucurbitaceas (pepino, meldn, calabaza y calabacin):

Los begomovirus transmitidos por la mosca blanca, virus del rizado de la hoja del tomate de
Nueva Delhi (ToLCNDV) y virus del rizado amarillo del tomate (TYLCV).

+ Eltobamovirus de transmisién mecanica, virus del fruto rugoso marrén del tomate (TOBRFV).

Debido a su rapida transmision, estas enfermedades vegetales son dificiles de controlar y pueden
causar la pérdida total de los cultivos en las zonas afectadas.

Los productores suelen utilizar plaguicidas quimicos para combatir estos virus, 1o que expone a
agricultores y consumidores a residuos de plaguicidas.

Por el momento, solo existen en el mercado soluciones ecoldgicas limitadas para combatir estos
virus.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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3.0BJETIVOS

El objetivo de VIRTIGATION es desarrollar soluciones rapidas y duraderas para combatir las
enfermedades viricas emergentes en el tomate y las cucurbitdceas, implementadas a través de 6
objetivos especificos:

1. Intercambio de conocimientos y participacién de agentes de interés en las actividades de
investigacion.

2. Desarrollo de pruebas de diagnéstico, medidas de cuarentena e identificacién de los factores
ecoldgicos que impulsan los brotes de las enfermedades.

Comprension de las interacciones planta-virus-vector.
Desarrollo de soluciones de gestion integrada de plagas (GIP).
Identificacion y jerarquizacion de la resistencia natural a enfermedades virales y vectores.

o vk W

Capacitacion de la cadena de valor del tomate y cucurbitaceas.

VIRTIGATION busca, ademas, aumentar los conocimientos de la cadena de valor para controlar
mejor las enfermedades viricas, a través de su enfoque multiactor basado en el codisefio.

4.SOLUCIONES DEL PROYECTO

VIRTIGATION busca desarrollar un conjunto de soluciones de base bioldgica para proteger los
cultivos de tomate y cucurbitaceas de las enfermedades virales emergentes causadas por ToBRFY,
ToLCNDV y TYLCV.

El proyecto propondrd y demostrara varias soluciones innovadoras, entre ellas:
Bioplaguicidas contra el vector del virus de la mosca blanca.
Estrategias de Gestion Integrada de Plagas.
Herramientas de diagndstico avanzadas para la deteccidon temprana de variantes del virus.
Estrategias de proteccion cruzada.

Al final de su vida util, las soluciones de VIRTIGATION habran sido validadas en ensayos de campo
relevantes para la industria (Nivel de Madurez Tecnoldgica - TRL 5).

C20 PROYECTO VIRTIGATION (H2020)

5.ENFOQUE GENERAL
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6.IMPACTOS ESPERADOS

Comprender los factores que impulsan la aparicidon y propagacion de los virus vegetales, incluidos
los efectos del cambio climatico, a través de la Plataforma de Deteccion del Genoma.

Crear herramientas para prevenir, detectar y controlar las enfermedades vegetales.

Desarrollar soluciones para controlar tanto los virus como sus vectores, de acuerdo con los
principios de la GIP.

Reducir las pérdidas econdmicas, sociales y medioambientales de la agricultura y la horticultura
europeas, formando a la cadena de valor en el uso de medidas de control de virus y vectores.

Apoyar la gestion de datos y politicas fitosanitarias de la UE a través de la red VIRTIGATION, y
proporcionar herramientas de intercambio de conocimientos y asesoramiento a los agentes de
la cadena de valor.

7.RED MULTIACTOR VIRTIGATION

El proyecto esta creando una red de multiples partes interesadas sobre la detecciéon de virus
vegetales emergentes y el intercambio de conocimientos, la red VIRTIGATION.

Sus miembros son actores clave de toda la cadena de valor del tomate y las cucurbitaceas.

La ambicién de la red VIRTIGATION es doble:

Reunir los conocimientos técnicos nacionales, a través de los esfuerzos de coordinacion de los
Agentes Nacionales del Conocimiento.

Garantizar el intercambio global entre los actores de la cadena de valor para combatir
conjuntamente las enfermedades viricas emergentes.

La pdagina web de VIRTIGATION proporciona informacién sobre las actividades de la red
VIRTIGATION, a través de una seccién de informacion multilingUe.

Deteccidn temprana
Intercambio de conocimiento y co-creacion

Directrices y herramientas para &
enfoque multiactor

¥ Red multinivel VIRTIGATION

.
Servicios de
¥ Celebracidn de eventos y

actividades conjuntas Investigadores y
asesores técnicos
Universidades -
EIP-AGRI y otros proyectos

y RTO

financiados por la UE

o 0 o 0 www.virtigation.eu @

Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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8.ENSAYO DE CAMPO SOBRE METODOS DE
CONTROL BIOLOGICO DE MOSCA BLANCA

Ensayo cuyo objetivo consiste
en evaluar la eficacia en
campo de un nuevo formulado
insecticida natural, desarrollado
por la Universidad KU Leuven
en Bélgica, (coordinador del
proyecto) a partir de tres
extractos de plantas.

Métodos de control bioldgico de la mosca blanca: ensayo de campo en
VIRTIGATION

2]
B s

https://www.youtube.com/watch?v=9S7npw7zShA

9.JORNADA ESTRATEGIAS DE GESTION INTEGRADA
DE PLAGAS PARA EL CONTROL DE VIRUS EN
HORTICOLAS DE INVERNADERO

= EBVoilube ki Durante la  jornada  se
presentaron resultados de tres
trabajos desarrollados en el
marco del proyecto:

C20 PROYECTO VIRTIGATION (H2020)

Estudio de las estrategias
empleadas por los
agricultores para la gestion
integrada de la mosca blanca.

+ Resultados de los ensayos de
formulados naturales para el
control de la mosca blanca.

+ Optimizacion de ensayos de
solarizacién para erradicar
brotes de tobamovirus.

Estrategias de gestion de plagas para controlar viruses en horticolas
de invernadero: Subtitulos ES

o) TN G P A comms

https://www.youtube.com/watch?v=GCmO0ZYRwiGc
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Los costes de cultivo y de producciones ganaderas que se presentan a continuacién han sido
estimados inicialmente a partir de encuestas a cada uno de los sectores involucrados. Asi, se ha
obtenido informacion relevante para las distintas tipologias de costes de cada cultivo, referenciados
a una campafa determinada dependiendo de la fecha en la que se realizaron las encuestas. Los
costes de sucesivas campafias se obtienen actualizando los costes originales utilizando para ello
los indicadores de precios pagados por los agricultores y salarios agrarios publicados por el MAPA.

En general, los costes dependen de mudltiples factores que afectan directamente a las partidas
contempladas en su calculo, entre ellos las condiciones concretas de la campafia agricola o ganadera
sobre la que se estiman. Por lo tanto, la informacién expuesta seguidamente debe ser tomada
como una aproximacién y nunca como un valor fijo e incuestionable.

1.METODOLOGIA

4 N (¢ N [ N [ N N )

Actualizacion en
sucesivas
campanas

Validacion de

Tipologias de
resultados

costes Muestra Trabajo de campo Analisis de datos

Digitalizacion

Técnicos

Variables Cuestionario

Control de
calidad

indices de
precios
pagados por
los
agricultores
(MAPA)

Distribucién Andlisis

Importancia

Limitaciones
Resultados

1.1. Tipologias de costes

Establecimiento de las diferentes tipologias de costes (secano/regadio, mecanizable/no mecanizable,
ete).

1.2. Muestra

Numero de encuestas a realizar, distribucidon geografica y por tipologias, exclusiones y limitaciones,
etc.

1.3. Trabajo de campo

Elaboracion del cuestionario, encuestas de testeo y elaboracién de las encuestas definitivas.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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1.4. Analisis de datos

Control de calidad, eliminacién de datos anémalos, homogeneizaciéon de datos y cdlculo de los
costes.

1.5. Validacion de resultados

Validacién bibliografica, consultas a expertos y consultas al sector.

1.6. Actualizacién en sucesivas campafas

Actualizacion a partir de los indicadores e indices de precios pagados por los agricultores y salarios

agrarios.
wn
(@)
O
o
0 2.CEREALES
(@)
e
o Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste Rendimiento | Campafia de los
2 (kg/ha) costes originales
\% Trigo duro de secano 2022/23 2.081 2019/20
[
8 Trigo blando de secano 2022/23 Se ha considerado que la maquinaria 2.157 2019/20
D es alquilada a empresas
8 Cebada de secano 2022/23 de servicios agricolas 1.582 2019/20
@ Maiz en regadio 2022/23 11.232 2011/12
o
E Se ha considerado que la maquinaria
w es alquilada a empresas de servicios
= Avena de secano 2022/23 agricolas. La semilla ha sido 587 2012/13
wn seleccionada y limpiada por el
(] propio productor
o
F
N
(8]

Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologia Manodeobra| Insumos | Otroscostes | Amortizaciones | Otrosgastos | TOTAL | TOTAL
(€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) | (€/kg)

Trigo duro de secano 307 30% 487 47% 0 0% 0 0% 236 23%
7, LCTRIEN GG IITERGE 308 31% 466 47% O 0% 0 0% 215 22% 989 0,46
(1N
E:' Cebada de secano 284 37% 316 41% O 0% 0 0% 177 23% 777 0,49
% Maiz en regadio 1.001 27% 1.940 53% O 0% 0 0% 709 19% 3.650 0,32
S 187 62% 54 18% O 0% 0 0% 63 21% 304 0,52
(@)
I
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-
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<
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3.CULTIVOS INDUSTRIALES

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste el Campan:f\ t?e s
(kg/ha) costes originales
Se ha considerado que la maquinaria
2022/23 es alquilada a empresas 1.101 2019/20
de servicios agricolas

Costes directos Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologia | Wanodeobra] Insumes | Ovoscostes | Amortzaciones | Otrosgastu

D el
N 527 4% 121 17% 0 0% 0 0% 244 35% 692

4.LEGUMINOSAS GRANO

Rendimiento | Campaiia de los
(kg/ha) costes originales

Se ha considerado que la maquinaria
Garbanzo 2021/22 es alquilada a empresas 1.250 2020/21
de servicios agricolas

Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologfa Mano de obra| Insumos | Otros costes | Amortizaciones | Otrosgastos | TOTAL | TOTAL
(€ha) (©ha)| (%) | (€/ha) (€ha) (©ha) (€/ha) | (€/kg)

276 33% 281 34% 0 0% O 0% 279 33% 836 0,67

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste

5.FLORES Y PLANTAS ORNAMENTALES

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste Rendimientoi | Campafia de los
(kg/ha) costes originales
Superficie media invernada: 0,3 ha.
2022723 g gy, explotaciones son invernaderos 2020/21
tipo parral, y el 36% son tipo tunel.
Densidad de plantacién: 24 tallos/m?.
N° plantaciones/afio: 1.
N° cortes de flor al afio: 2.
Rendimiento medio: 95 tallos/m2-afio.
Periodicidad media de retirada de
plasticos: 2 afios.
El 87% de las explotaciones
empaquetan en campo.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia

de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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Superficie media invernada: 0,24 ha.

El 65% explotaciones son invernaderos
tipo parral, y el 35% son tipo tunel.

Densidad de plantacién: 20 tallos/m2.
N° de plantaciones/afio: 0,4.

Ne de cortes de flor al afio: 6.
Rendimiento medio: 120 tallos/m2-afio.

Periodicidad media de retirada de
plasticos: 3 afios.

El 57% de las explotaciones
empaquetan en campo.

Clavel 2022/23 120 2020/21

Superficie media invernada: 1 ha.

ElI 50% explotaciones son invernaderos
tipo parral, y el 50% son tipo tunel.

Densidad de plantacién: 40 tallos/m2.
N° de plantaciones/afio: 3.

N° de cortes de flor al afio: 3.
Rendimiento medio: 115 tallos/m2-afio.

Periodicidad media de retirada de
plasticos: 1 afio.

Crisantemo 2022/23 115 2020/21

8 El 100% de las explotaciones

v empaquetan en campo.

O

‘O

6' Costes indirectos y generales | coSTE | COSTE
5 Tipologia [ Wanodeobral Insumes | Otroscostes | Amorzaciones | _Otos gt

o (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) | (€/kg)
Z

= 7 50% 5 36% 0% 1 5% 1 9% 14 14,45
\8 9 56% 5 33% 0% 1 4% 1 8% 17 13,85
"DJ 14 50% 12 44% 0% 1 2% 1 5% 28 24,64
(a)]

(@)

o

o

8 6.HORTI

o .AORTICOLAS PROTEGIDOS

ok

%

o . . ~ P Rendimiento | Campafia de los
- TR Lefie) || coats e i
- Variedades: varias (Alcazaba, Valkirias

G Tomate Rama 2022/23  y Ateneo) 130.000 2019/20

protegido Epoca de trasplante: agosto

Epoca de arranque: 2% quincena
abril-mediados de junio

Duracién media del ciclo: 274 dias
Ciclo largo

Variedades: varias (Caniles, Deseo,
TG EICETEN O[O 2022/23  Marcus) 131.000 2019/20

Epoca de trasplante:
agosto/1? quincena septiembre

Epoca de arranque:
22 quincena de mayo/junio

Duracion media del ciclo: 291 dias

Ciclo largo

Variedades: varias (Dolcetini, Sukita)
Tomate Cherry Pera 2022/23 Epoca de trasplante: mediados de 111.000 2019/20
protegido agosto

Epoca de arranque: mayo/junio

Duracion media del ciclo: 294 dias

Ciclo largo
Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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Costes indirectos y generales | COSTE | COSTE

Tipologia [Manodeobra| Insumos | Otros costes | Amortizaciones | Otrosgastos | TOTAL | TOTAL
(€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) | (€/kg)

LG ETEETENGIELIGON 32439 42% 31.346 41%  3.094 4% 6.699 9% 3.582 5% 77.160 0,59
LG ETETER IO 21,109 31% 33.646 50% 2.580 4% 6.699 10% 3.582 5% 67.616 0,52

Tomate Cherry Pera M.473 48% 34242 39% 1281 1% 6699 8% 3582 4% 87277 0,79
protegido
q - = coe: Rendimiento | Campaiia de los
Tipol |
ipologia Campaiia Caracteristicas del coste (kg/ha) e T

Variedades: varias (Melchor, Abraham
Pimiento California 2022/23  y Arnon) 86.300 2019/20

Rojo protegido Epoca de trasplante: mediados de junio
a mediados de julio

Epoca de arranque: febrero hasta abril
Duracién media del ciclo: 234 dias
Ciclo corto

Variedades: varias (Manglar, Litoral
Pepino Almeria 2022/23  y Squisito) 100.000 2019/20

protegido Epoca de trasplante:agosto-octubre
Epoca de arranque: enero hasta marzo
Duracién media del ciclo: 162 dias
Ciclo corto

Costes indirectos y generales | COSTE | COSTE
RESRSE [Manodeobra| Insumos | Otros costes | Amortizaciones | Otrosgastos | TOTAL | TOTAL
(€/ha) (€/ha) | (%) | (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) | (€/kg)

Pimiento California 23054 37% 30.297 49% 1275 2% 4746 8% 2539 4% 61911 072
Rojo protegido

Tomate Cherry Pera 18263 36% 24399 49% 1257 3% 4037 8% 2159 4% 50115 050
protegido

Tipologia Campaina Caracteristicas del coste B T Campan:f\ (!e L5
(CCTLE)) costes originales

Variedades: varias (Prometeo, Logos, y
Calabacin Verde de 2022/23  Victoria) 75.000 2019/20

Otoiio protegido Epoca de trasplante: finales de
julio/principios de agosto

Epoca de arranque: 22 quincena de
noviembre/principios de diciembre
Duracién media del ciclo: 123 dias
Ciclo corto

Variedades: varias (Logos, Victoria y
Calabacin Verde de 2022/23  Musa) 111.300 2019/20

Primavera protegido Epoca de trasplante: finales de
noviembre/diciembre

Epoca de arranque: mayo/junio
Duraciéon media del ciclo: 176 dias
Ciclo corto

"Variedades: varias (Telma y Leticia)

Berenjt_ena Negra 2022/23 Epoca de trasplante: mediados de 150.000 2019/20
protegida agosto
Epoca de arranque: junio
Duraciéon media del ciclo: 306 dias
Ciclo largo"
Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia

de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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Costes directos Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologia  [Wanodeobra] Insumos | Otroscostes | Amorizaciones | Otrosgastos | TOTAL | TOTAL

(c1ha) | (k)

Calabacin Verdeide 16076 48% 11901 36% 947 3% 275 8% 1473 4% 33153 044
Otoiio protegido

Calabacin Verde de

. . 26092 52% 16.110 32% 1.611 3%  3.943 8% 2.109 4% 49.865 0,45
Primavera protegido

Berenjena Negra 27362 43% 23138 37% 2555 4% 6699  11% 3582 6% 63336 042
protegida

Tipologia Campafia Caracteristicas del coste Al Campang qe los
(kg/ha) costes originales

Variedades: varias (Valverde y Valu)
Epoca de trasplante: febrero/marzo

Epoca de arranque: mediados de
mayo/1? quincena de junio

Duracion media del ciclo: 85 dias
Ciclo corto

Mel6n Piel de Sapo 2022/23 53.000 2019/20

protegido

wn
()]

=

(C] Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
= Tipologia  [Manodeabra] Insumos | Otroscostes | Amortaaciones | Otrosgasto

S (€/ha) (€ha) | (%) | (€/ha) (€/ha) (€/ha) HED) | (L)
e

o) Meln Piel de Sapo 7368 3% 12249 52% 522 2% 2162 % 115 5% 23457 044
2 protegido

P

S Rendimiento | C fia del
O c c = oo endimiento | Campaiia de los
= Teegs i i fepstesnnin nales
8 . "Variedad principal: Red Jasper

& Sandia Rayada 2022/23  yariedad polinizadora: varias (Polifun, 2019/20

o protegida Premium) 81.500

g Epoca de trasplante: febrero

wn Epoca de arranque:

E mayo/principios junio

8 Duracién media del ciclo: 100 dias

(U] Ciclo corto"

- "Variedad principal: varias (Fashion y

8 Sandia Negra sin 2022/23  Fengway) 76.500 2019/20

Semillas protegida Variedad polinizadora Premium

Epoca de trasplante:
enero/mediados de febrero

Epoca de arranque:
2% quincena de mayo

Duracién media del ciclo: 100 dias
Ciclo corto"

Costes indirectos y generales | cosTE | cosTE
Tipologfa Mano de obra| Insumos | Otros costes | Amortizaciones | Otrosgastos | TOTAL | TOTAL
(€/ha) (€/ha) | (%) | (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) | (€/kg)

Sandia Rayada 2746 13% 14225 65% 1102 5% 2410  11% 1288 6% 21771 027
protegida

SR S L 3016 14% 14314 65% 1102 5% 2410  11% 1288 6% 22130 029
Semillas protegida

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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7.HORTICOLAS AL AIRE LIBRE

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste Sl TEED Campana:\ Qe L8
(CCTLE)) costes originales

El ajo de la campafia 2021/22 es el ajo

2021/22  sembrado en octubre del afio 2021 y 10.558 2012/13
recolectado a partir del mes de
mayo de 2022
> Esparrago con campafia de recoleccién
Esparrago verde 2021/22  de primavera. Sin recoleccién en otofio 4.539 2011/12
Zanahoria con Zanahoria con recoleccién manual.
recoleccién manual 2021/22  No se incluye como coste la renta de 30.096 2011/12
la tierra
Zanahoria con Zanahoria con recoleccién mecanizada.
) el B Enir£ B 2021/22 No se incluye como coste la renta 51.632 2011/12
de la tierra

Costes indirectos y generales | COSTE | COSTE
Tipologfa CEpatal T T || gt || et o | (G G
(©ha) | (%) | @ha) | () | (@ha) (@ha) i) e

_ 3433 32% 4380 41% 0% 0% 2843 27% 10656 1,01
Esparrago verde 3725 60% 1295 21% 0 0% 697  11% 478 8% 6195 1,36

Zanahoria con 7305 59% 4126 33% 0 0% 715 6% 309 2% 12455 041
recoleccion manual
Zanahoria con
0,
recoleccion mecanizada ML AR S N . B 0% 309 4% 7079 014

8.CITRICOS

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste eI Campan§ c.le LD
(kg/ha) costes originales

. Superficie media: 11 ha.
Mandarina PRPPPE | b o o e 1) s, 35.737 2017/18
Rendimiento medio: 35.737 kg/ha.

Superficie media: 12 ha.
Edad de la plantacion: 6 afios.
Rendimiento medio: 48.943 kg/ha.

Superficie media: 10 ha.
2022/23  Eqad de la plantacién: 22 afios. 35.893 2017718
Rendimiento medio: 35.893 kg/ha.

Mandarina Royalty 2022/23 48.943 2017/18

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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Costes directos Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE

Tipologfa [Mano de obra| Insumos _| Otros costes | Amortizaciones | Otros gastos
(©ha) (©ha)| (%) | €/ha) (ha) (ha) e

Mandarina 5418 50% 3.770 35% 378 3% 640 6% 660 6% 10.866 0,30
Mandarina Royalty 9.659 58% 3745 22% 330 2% 2412 14% 571 3% 16.716 0,34
4122 51% 2893 36% 225 3% 450 6% 405 5% 8.096 023

9.FRUTALES NO CITRICOS

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste e St Campan:_:n (!e los
(kg/ha) costes originales
921

Superficie media: 6 ha.

Rendimiento medio 921 kg grano/ha. 2017/18

Almendro en regadio 2022/23
de baja pendiente

8 Pte: 3%
v Marco de plantacién: 7x7
\8 Almendro en secano 2022/23 Superficie media: 3 ha. 209 20 g
6' de baja pendiente / Rendimiento medio 209 kg grano/ha. 1in
H Pte: 4%
o Marco de plantacién: 7x7
Z - )
Superficie media: 3 ha.

Almendro en secano
\% de alta pendiente 2022/23  pendimiento medio 134 kg grano/ha. 134 2017/18
O Pte: 27%
O
)
8 Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
£ Tipologia | Wanodeobral Tnsumes | Otroscostes | Amorzaciones | Otosgsts

(€/ha) | (€/kg)

- (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha)
h e UL 630 6% 1464 60% 39 2% 205 8% 8 4% 2430 264
'G de baja pendiente
(]
O Almendro en secano 248 9% 388 6% 45 5% 140 17% 24 3% 845 404

de baja pendiente
= Almendro en secano
N . 411 44% 367 39% 78 8% 65 7% 14 1% 935 6,99
S de alta pendiente

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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10. OLIVAR DE ALMAZARA

Rendimiento | Campaiia de los

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste (kg/ha) e e

. Superficie media: 20 ha.
Olivar de secano no 2022/23 e e reafr

mecanizable 2.390 kg aceituna/ha.

Rendimiento campafia 2022/23:
1.583 kg de aceituna/ha.

Rendimiento graso campafia 2022/23:
21,3%

Pte: 29%; Densidad: 92 arboles/ha

1.583 2022/23

. Superficie media: 35 ha.
Olivar de secano 2022/23 s i e

mecanizable 3.241 kg de aceituna/ha.

Rendimiento campafia 2022/23:
1.614 kg de aceituna/ha.

Rendimiento graso campafia 2022/23:
21,8%

Pte: 10%; Densidad:84 arboles/ha

1.614 2022/23

7

ON NO ECOLOGICOS

. Superficie media: 32 ha.
Olivar de secano 2022/23 e e roifar

intensivo mecanizable 4.281 kg de aceituna/ha.

Rendimiento campafia 2022/23:
2.359 kg de aceituna/ha.

Rendimiento graso campafia 2022/23:
21,2%

Pte: 8%; Densidad: 208 arboles/ha

2.359 2022/23

-

Superficie media: 27 ha.
Olivar de regadio 2022/23 pandimiento medio:

extensivo 5.169 kg de aceituna/ha.

Rendimiento campafia 2022/23:
3.377 kg de aceituna/ha.

Rendimiento graso campafia 2022/23:
21,9%

Pte: 10%; Densidad: 94 arboles/ha

3.377 2022/23

Superficie media: 21 ha.
Olivar de regadio 2022/23  pandimiento medio: 5.231 2022/23

intensivo 7.437 kg de aceituna/ha.

Rendimiento campafia 2022/23:
5.231 kg de aceituna/ha.

Rendimiento graso campafias 2022/23:
20,8%

Pte: 5%; Densidad: 239 arboles/ha

C21 COSTES DE PRODUCCI

Superficie media: 38 ha.
Olivar de regadio 2022/23  pandimiento medio: 6.500 2022/23

superintensivo 7.845 kg de aceituna/ha.

Rendimiento campafia 2022/23:
6.500 kg de aceituna/ha.

Rendimiento graso campafia 2022/23:
20,3%

Pte: 4%; Densidad: 1.554 arboles/ha

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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Costes directos Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologia  [Wanodeobra] Insumos | Otroscostes | Amorizaciones | Otrosgastos | TOTAL | TOTAL

©ha) () [€ha) (%) | @ha) (%) | @ha) (w) | (/M) | (E/k)

Olivar de secano 825 6% 0 0% 7% 308
no mecanizable

1.792

127 17%

532 30% 5,31
Olivar de secano

ST 791 45% 558 32% O 0% 122 7% 274 16% 1.744 4,96

Olivar de secano

Tramde A E 693 44% 555 36% O 0% 97 6% 215 14% 1.559 3,11

Olivar de regadio

extensivo 918 40% 924 40% O 0% 150 7% 317 14% 2.309 313

Olivar de regadio

intensivo 1.085 41% 1.112 42% 0 0% 190 7% 281 11% 2.669 2,45

Olivar de regadio

superintensivo 764 37% 988 48% 0 0% 105 5% 201 10% 2,058 1,56

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados.

wn
(@)
(@]
[
O
\9 p
s 11. UVA DE VINIFICACION
w
(@)
2
z 11.1. Marco de Jerez
S
v Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste TR Campan§ c'le L2
g (kg/ha) costes originales
& U "'"'f'cac'm; . 2021/22  Superficie media: 2 ha. 14.237 2017/18
én secano en espaldera Edad: 14 afios. Pendiente: 6%
L (<=5 ha)
[a)]
wn i
Uva de vinificacion - .
= en secano en espald 2021/22  Superficie media: 8 ha. 14.236 2017/18
W paldera Edad: 23 afios. Pendiente: 6%
(@) (>5y <15 ha) : : ’
(@]
Uva de vinificacion - i
= 2021722 Superficie media: 74 ha. 11.918 2017/18
S Sl EGE DG 27 Edad: 17 afos. Pendiente: 7%

(>15 ha)

Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologia

Manodeobra| Insumos | Otroscostes | Amortizaciones Otros gastos

(€ha) | %) | @ha)| (%) [@ha) | %) | €ha) | %) | @ha) | @) | €/ha)|(€/ka)

0

Uva de vinificacién en
secano en espaldera 4293 73%
(<=5 ha)

1.182 20% 0% 200 3% 202 3% 5.877 0,41

Uva de vinificacion en
secano en espaldera 3363 73% 1.032 22% 0 0% 34 1% 166 4% 4,595 032
(>5y <15 ha)

Uva de vinificacion en

secano en espaldera 1679 67% 655 26% 0 0% 58 W12 5% 2514 0,21
(>15 ha)

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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11.2. Marco del Condado de Huelva

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste R e Campang Qe los
(kg/ha) costes originales

Uva de vinificacion Superficie media: 6 ha.

2021/22 11.967 2016/17
SlE L e Edad: 45 afios. Pendiente: 1%
Uva de vinificacion Superficie media: 8 ha.

2021/22 14.232 2016/17

en secano en espaldera Edad: 8 afios. Pendiente: 2%

Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologia  [Manodedbro] Insumos | Oroscostes | Amorzaciones | Ofros gastos | TOTAL | TOTAL
(ha) (©ha)| (%) | (€/ha) (€ha) (©ha) (€/ha) | (€/kg)

Uva de vinificacién 3423 78% 802 18% 0 0% 136 3% 33 1% 4305 037
en secano en vaso

Uva de vinificacién 3550 76% 898 19% O 0% 220 5% 33 1% 4701 033
en secano en espaldera

wn
(@)
Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. .L_.)
O
‘O
o
11.3. Marco de Montilla-Moriles O
|
: ; Rendimiento | Campafa de los 2
Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste pana ¢ Z
(kg/ha) costes originales =
‘O
Uva de vinificacién en Superficie media: 2 ha. O
2021/22 6.700 2016/17 O
secano en vaso (<=5 ha) Edad: 45 afios. Pendiente: 3% =
(]
Uva de vinificacion en Superficie media: 10 ha. (o)
secano en vaso (>5 ha) [CACUEZNENINIYE TN S 17 6819 2016717 o
(NN}
Uva de vinificacion en Superficie media: 1 ha. 91
secano en espaldera 2021/22 Edad: 14 afios.Pendiente: 4% Leeel AUl L
(<5 ha) tlz
(e}
Uva de vinificacion en Superficie media: 6 ha. v
secano en espaldera 2021/22 " gqad: 7 afios. Pendiente: 5% 9974 2016/17 -
(>5 ha) N
(S
Uva de vinificacion en Superficie media: 16 ha.
regadio en espaldera 2021722 £4ad: 10 afios. Pendiente: 10% 10.010 2016/17
(>5 ha)
(%]
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Costes directos Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologia  [Wanodeobra] Insumos | Otroscoses | Amortiaciones | Otrosgastos

(€/ha) | (%) | (€/ha) (€/ha) ) (€/ha) (€/ha) | (€/kg)
Uva de vinificacion en
secano en vaso (<=5 ha) 2738 63% 1254 29% O
Uva de vinificacion en 0
secano en vaso (>5 ha) 2384 63% 1.064 28% 0% 138 4% 200 5% 3.786 0,56

Uva de vinificacion en

?fsc‘;‘:;‘)’ en espaldera 2946 65% 1140 25% O 0% 215 5% 225 5% 4525 045

0% 137 3% 204 5% 4333 0,65

Uva de vinificacion en

?esca;]nt; en espaldera 2322 56% 1409 34% 0 0% 237 6% 186 4% 4153 042
> a

Uva de vinificacién en
regadio en espaldera 2595 52% 1554 31% 0 0% 334 7% 487 10%  4.970 0,50
(>5 ha)

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados.

wn
(@)
O
[
O
9
s 12. PRODUCCIONES GANADERAS
e
(@)
Z
4 12.1. Leche
‘O
[
9 - »
a (kg/ha) costes originales
2 Caprino de leche Explotacién con manejo intensivo o
o (produccién intensiva) 2.023 estabulado de caprino de leche con un 451 2017
L numero de cabras de 612 (se considera
a para cada cabra 1,07 partos/afio).
w
= Explotacion de caprino de leche con
3 2023 manejo semiintensivo en el que los 387 2.017
o animales salen a pastar en algln
momento del dia pastos cercanos a la
- Caprino de leche explotacién, con un nimero de cabras
G (produccion de 330 (se considera para cada cabra

semiintensiva) 1,05 partos/afio).

Vacuno de leche. Explotacion intensiva de vacuno
Explotacién media de 2.022 lechero de 14 hectareas con 112 vacas, 9.854 2.017
Cérdoba 79 novillas y 1 macho.

(%]

= Vacuno de leche. 2022 Explotacion intensiva de vacuno 8.948 2018
< Explotacién media de : lechero de 7,8 hectareas con 195 vacas, ‘ '
= Cadiz 101 novillas y 9 machos.

N

P

[

o

T

(%]

(@]

-

(@)

(48]

o

(7]

<

O

LLl

—

o

% Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,

de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural

620




Costes directos Costes indirectos y generales
Tipologia [ Wamodeobra | Tnsumes | Otwoscoses | Amarzaciones | Otrosgasto

12%

Caprino de leche

0
(produccion intensiva) i

53.216 36.521

18%  187.018  62% 5.451 2% 17.857

Caprino deleche 41330 29% 68937  48% 2787 % 8071 6% 22281  16%
(produccion semiintensiva)

Vacuno de leche.
Explotacién media de 48.944 10% 353472  72% 12.208 3% 19.152 4% 54208  11%

Cérdoba

Vacuno de leche.
Explotacién media de 78.585 9%  609.960  72% 14.625 2% 22.425 3% 116.610  14%
Cadiz

Tivoloai COSTE TOTAL COSTE TOTAL COSTE TOTAL
'poiogia (€/explot) (€/cabra o vaca) (€/litro)
Caprino de leche
(produccidn intensiva) 300.062

Caprino de leche

490

1,09

(produccién semiintensiva) 143.407 435 112
Vacuno de leche.

Explotacién media de 487.984 4357 0,44
Cordoba

Vacuno de leche.

Explotacién media de 842.205 4319 0,48

Cadiz
Fuente: Observatorio de Precios y Mercados.

12.2. Bovino de sacrificio

. . Rendimiento
Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste (kg animal

vivo producido)

Campana de los
costes originales

Explotaciones de 022  Datos de la explotacion: 110 ha de
vaca nodriza Superficie, 55 vacas, 22 terneros,
21 ternerasy 2 toros

Peso vaca nodriza: 550 kg. Peso al
destete del ternero: 230,87 kg.

Explotaciones de Datos de la explotacién: 142 terneros
cebo de terneros 2022 entrados, 139 terneros engordados 66.281 2010

Costes directos Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE

Tipologia Manode obra| Insumos | Otroscostes | Amortizaciones | Otrosgastos | TOTAL T(?TA,L
animal

(€/Exp) (@/exp.] (%) | (Exp) (€/Exp) (€/Exp) ©BXp.) | oprtaien

et LU LI 3004 8% 20514 53% 6649 17% 6708 17% 1819 % 38914 361
nodriza

Sl DU L DI 5107 0% 86361 48% 83425 46% 4113 2% 2845 2% 179941 271
de terneros

10.776 2010
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12.3. Ovino de sacrificio

Rendimiento
Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste (kg animal

vivo producido)

Campahna de los
costes originales

Ovino de sacrificio 2022 Datos de la explotacién:
Superficie 316 (ha)

N° de ovejas: 651

N° de corderos producidos por
oveja/afio: 1,11

N° corderos vivos vendidos/afio: 641

Produccién de carne de cordero
(kg peso vivo): 13.796

Costes directos Costes indirectos y generales | coSTE | COSTE | COSTE

Tipologia |Manodeobra| Insumos | Otroscostes | Amortizaciones | Otros gastos T(ST/-\IL
H animal

(€/Exp) (€/Exp)] (%) | (€/Exp) (€/Exp) (€/Exp) EBxp) | (ovefa) | opmaiis

25.083 38% 17.857 27% 3919 6%  4.160 6% 14973  23%  65.992 101 4,78
sacrificio

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados.

13.796 2020

7

ON NO ECOLOGICOS
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C21 COSTES DE PRODUCCI
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Los costes de cultivo y de producciones ganaderas que se presentan a continuaciéon han sido
estimados inicialmente a partir de encuestas a cada uno de los sectores involucrados. Asi, se ha
obtenido informacion relevante para las distintas tipologias de costes de cada cultivo, referenciados
a una campafia determinada dependiendo de la fecha en la que se realizaron las encuestas. Los
costes de sucesivas campafias se obtienen actualizando los costes originales utilizando para ello
los indicadores de precios pagados por los agricultores y salarios agrarios publicados por el MAPA.

En general, los costes dependen de multiples factores que afectan directamente a las partidas
contempladas en su calculo, entre ellos las condiciones concretas de la campafia agricola o ganadera
sobre la que se estiman. Por lo tanto, la informacién expuesta seguidamente debe ser tomada
como una aproximacién y nunca como un valor fijo e incuestionable.

1.METODOLOGIA

4 N N [ N [ N N N

Actualizacion en
sucesivas
campaias

Validacion de
resultados

Tipologias de
costes

Muestra Trabajo de campo Analisis de datos

Digitalizacion

VEELIS Cuestionario Control de Técnicos
precios

Distribucion pagalt(ijoss por

agricultores

Importancia
Limitaciones
Resultados
\§ AN J

1.1. Tipologias de costes

Establecimiento de las diferentes tipologias de costes (secano/regadio, mecanizable/no mecanizable,
ete).

1.2. Muestra

Numero de encuestas a realizar, distribucion geografica y por tipologias, exclusiones y limitaciones,
etc.

1.3. Trabajo de campo

Elaboracion del cuestionario, encuestas de testeo y elaboracion de las encuestas definitivas.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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1.4. Analisis de datos

| Control de calidad, eliminacién de datos anémalos, homogeneizaciéon de datos y cdlculo de los
costes.

1.5. Validacion de resultados

| Validacion bibliografica, consultas a expertos y consultas al sector.

1.6. Actualizacién en sucesivas campainas

| Actualizacion a partir de los indicadores e indices de precios pagados por los agricultores y salarios
agrarios.

2.HORTICOLAS PROTEGIDOS

Tipologia Campana Caracteristicas del coste AETTIEED Campan;lz\ (!e los
(kg/ha) costes originales

o Variedades: Alcazaba, Ateneo,
Tomate rama ecolégico Ay¥IvE Ramyle y Ramybell 128.000 2019/20

protegido Epoca de trasplante: mediados de
agosto

Epoca de arranque: mediados de mayo
Duracién media del ciclo: 277 dias
Ciclo largo

7

ON ECOLOGICOS

7

Variedades: Dolcetini, Angelle

Tonl'?t? L nga A2 Epoca de trasplante: mediados de
ecologico protegido julio/12 quincena de agosto

Epoca de arranque: 2* quincena de
mayo-mediados de julio

Duracién media del ciclo: 319 dias
Ciclo largo

Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologia

116.000 2019/20

C22 COSTES DE PRODUCCI

Wanodeobra]_Tnsumos | Otoscostes | Amorzacons | Otasastos
(cha) | (k)

Tomate rama ecolégico

protegido 36465 41% 36.795 41% 1221 1% 9153 10% 6076 7% 89710 0,70
Tomate Cherry Pera

ecolégico protegido 45599 43% 42.073 40% 2815 3% 9.153 9% 6.076 6% 105716 0,91

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucfa Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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Tipologia Campaia Caracteristicas del coste LT Campan:'ai c.le los
(kg/ha) costes originales

Variedades: Abraham, Menes y
Pimiento California 2022/23  Carlomagno 78.200 2019/20

Rojo ecolégico Epoca de trasplante: 12 quincena de
protegido julio/principios de agosto

Epoca de arranque: mediados febrero
(ciclo corto) y abril-mayo (ciclo largo)

Duracién media del ciclo: 280 dias

Ciclo corto 40% explotaciones y ciclo
largo 60% explotaciones

Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologia  |Wanodeobra] Insumos | Otroscoses | Amorizaciones | Otros astos
(€ha) (©ha)| (%) | (€/ha) (€ha) (©ha) (€7ha) | (€/kg)

0,95

Pimiento California
Rojo ecolégico protegido

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste Rendmisus Campana:I (.’e los
(kg/ha) costes originales

Variedades: Manglar, Litoral, Huracan,
Pepino Almeria 2022/23 Foramiy Maritimo. 89.600 2019/20

ecoldgico protegido Epoca de trasplante: mediados
julio/mediados de agosto

Epoca de arranque: mediados de
enero/mediados de febrero

Duracion media del ciclo: 178 dias
Ciclo corto

Costes indirectos y generales | cOSTE
Tipologia [ Wanodeobra] Insumes | Oroscotes | Amordzaciones | Otrosgasto
(€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) | (€/kg)

6% 0,66

4% 8018  11% 5322 7% 74272

24769 33% 33.310 45%

2.853

Pepino Almeria
ecolégico protegido

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste REnd leate Campang ('ie los
(CCTAE)) costes originales

) Variedades: Prometeo y Victoria
Calabacin verde 2022/23 Epoca de trasplante: mediados de 74.200 2019/20

ecolégico protegido julio/mediados de agosto

(otofio) Epoca de arranque: finales de
noviembre/mediados de enero

Duracién media del ciclo: 123 dias
Ciclo corto

5.650 59.212

10%  3.751

22.733 38% 1%

26.456 45% 622

. Variedades: Logos y Musa
Calal’oa_cm verde . 2022/23 Epoca de trasplante: diciembre/enero 103.000 2019/20
ecoldgico protegido

(primavera) Epoca de arranque: finales

mayo/mediados de junio
Duracion media del ciclo: 172 dias
Ciclo corto

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
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Costes indirectos y generales | coSTE | COSTE
Tipologia  [Manodedbra] Insumos | Oroscotes | Amorizaciones | _Ofwosgastos | TOTAL| TOTAL

(ha)| (k)

3.808

Calabacin verde

ecolégico protegido 18456 48% 12119 32%
(otoriio)

10%  2.528 7%

3% 38.168

1.257 0,51

Calabacin verde
ecoldgico protegido 27378 50% 16.859 31% 1.781 3% 5345 10% 3.548 6% 54911 0,53
(primavera)

Tipologia Campaiia Caracteristicas del coste AT Campan§ c_le LD
(kg/ha) costes originales

"Variedad principal: PreciousPetit,

Sandia Mini ecolégica 2022/23 BibO, Gatinhol Premium 55.000 2019/20
protegida Variedad polinizadora: Premium

Epoca de trasplante: mediados

enero/ febrero

Epoca de arranque: mayo/ junio
Duracién media del ciclo: 110 dias
Ciclo corto"

wn
o
=
\8 Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
= Tipologia  [Venodebral_ nsumes [ Ovscses | Amordzadones | Otsgasts | TOTAL | TOTAL
O (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) g
2 Sandia Mini ecologlca
‘Q proteglda 2958 12% 15259 60% 1.525 6% 3309 13% 2197 9% 25248 046
(9]
O
2
(a)]
2
r
o
=  3.CITRICOS
(a]
ok
[ A =
4] Tipologia Campafia Caracteristicas del coste Rendimiento Campan§ c_le los
8 (kg/ha) costes originales
. .. Superficie media: 6 ha.
a Naranja ecolégica 2022/23 Edad de la plantacién: 66 afios. 25.188 2017/18
(8]

Manodeobra Otrosgastos | TOTAL [ TOTAL
(€/ha (€/ha ) [ (€ha) (€ha) (ha) (€/ha) | (€/kg)

Naranjaecologlca 3716 57% 1.530 23% 153 2% 321 5% 803 12% 6523 0,26

Costesmdlrectosygenerales COSTE | COSTE
Tipologia

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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4.FRUTALES NO CITRICOS

Tipologia Campaia Caracteristicas del coste Rendimiento | Campafia de los
(kg/ha) costes originales

Almendro ecol6gico 2022/23 Superficie media: 10 ha. 2017/18
en secano de baja Pendiente: 5%
pendiente Marco de plantacién: 7x7

Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tipologia  Namin] W [orosoe | Ruoiadons | Ovagus
(€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) | (€/kg)

8%

Almendro ecoldgico en

secano de baja =

175 24% 299 41% 73 10% 120 17%

pendiente

5.0LIVAR DE ALMAZARA

Tipologia Campaia Caracteristicas del coste Rendimiento | Campafia de los
(kg/ha) costes originales

Olivar ecolégico de Superficie media: 37 ha.
bajo rendimiento 2021/22 Rendimiento graso campafia 2021/22: 2015/16
17,8%

Pte: >20%; Densidad: 140 arboles/ha

Olivar ecolégico de Superficie media: 48 ha.
secano no mecanizable 2021722 Rendimiento graso campafias 2022/23: 1824 2015716
19,6%

Pte: >20%; Densidad: 157 arboles/ha

Costes indirectos y generales | cOSTE | COSTE
Tpologis  [ammn] W [oresoe | Ruoniadons | O
(€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) (€/ha) | (€/kg)

395 54% 171 23% 0 0% 89 12% 76 10% 732 8,25

Olivar ecolégico de
bajo rendimiento

Olivar ecolégico de
secano no mecanizable

868 67% 300 23% 0 0% 14 1% 104 8% 1286 3,60

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados.
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SERIE D ‘ EL SECTOR PESQUERO ANDALUZ
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1. DEFINICION

Segun el Reglamento (UE) 1379/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 11 de diciembre
de 2013 por el que se establece la Organizacién Comun de Mercados en el sector de los
productos de la pesca y de la acuicultura, se define SECTOR PESQUERO como aquel sector
que comprende las actividades de produccién, transformacién y comercializacién de los
productos de la pesca y acuicultura.

+ CNAE 03.11 Pesca marina

+ CNAE 03.21 Acuicultura marina

= SECTOR PRODUCTOR DE LA PESCA

+CNAE 10.2 Procesado y conservacion de pescados, moluscos y crustaceos
+CNAE 46.38 Comercio al por mayor de pescados y mariscos

= SECTOR PESQUERO

En el afio 2022, el SECTOR PESQUERO andaluz aporta el 0,274% al PIB regional. En la ultima década
(2012-2022), dicha aportacién ha crecido un 34,5%.

La pescay acuicultura andaluza generan:
Segun datos de la Contabilidad Regional Anual de Andalucia (publicada por el IECA):
1) EI1,5% del Valor ARladido Bruto de la rama PRIMARIA regional.

2) EI 31% del Valor Afiadido Bruto del SECTOR PESQUERO andaluz (Pesca, Acuicultura, Industria de
Transformacion y Comercio al por mayor de productos pesqueros)

Segun los datos publicados por INE en la Contabilidad Nacional:
1) EI'0,5% del Valor Afiadido de la rama PRIMARIA nacional.

2) ElI11,8% del Valor Afiadido Bruto de la pesca y acuicultura en Espafia.

Fuente: Contabilidad Regional (IECA); Operacién estadistica 05.05.01 “Valor Afiadido y Pesca en Andalucia. Afio 2022". Plan Estadistico y Cartogréfico
de Andalucia. CAPADR.
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D 2 EL SECTOR PESQUERO ANDALUZ
EN EL CONTEXTO NACIONAL
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REPRESENTATIVIDAD DE PRODUCCION, IMPORTACION Y EXPORTACION

DE PRODUCTOS DE LA PESCA Y ACUICULTURA (Andalucia/Espaia)

Capturas Andalucia (t) / Espafia 7,4%
Valor (€) Capturas Andalucia / Espafia 12,8%
Produccién acuicola (t) Andalucia / Espafia 2,9%
Valor (€) acuicola Andalucia / Espafia 9,9%
Cifra de negocios Industria Transformacién (€) Andalucia / Espafia 11,0%
Importacién (€) Andalucia / Espaia 12,0%
Exportacién (€) Andalucia / Espafa 8,0%

Fuente: Estadisticas pesqueras de Capturas y Desembarcos de Pesca Maritima (MAPA). Estadisticas de Comercio Exterior (AEAT).
Indicadores econémicos del sector pesquero (CAPADR). La acuicultura en Espafia (2022) APROMAR OPP30.a

REPRESENTATIVIDAD DEL EMPLEO (ETC) EN LAS ACTIVIDADES DE PESCA

EXTRACTIVA, ACUICULTURA Y TRANSFORMACION DE PRODUCTOS DE
LA PESCA (Andalucia/Espaia)

Empleo Pesca extractiva Andalucia / Espafa 18,8%
Empleo Acuicultura Andalucia / Espafia 9,9%
Empleo Industria Transformacion Andalucia / Espafia 16,0%

Fuente: Estadisticas de empleo pesquero -N° medio de personas ocupadas. ETC Empleo a tiempo completo- Encuesta econémica
de Pesca maritima (MAPA). Encuesta Establecimientos de Acuicultura. Instituto Nacional de Estadistica (Estadistica Estructural
de Empresas; sector industrial). Operacién estadistica 04.01.08 “Empleo Pesquero Andaluz. Afio 2022" Plan Estadistico y
Cartogréfico de Andalucia (CAPADR).

REPRESENTATIVIDAD DEL VALOR ANADIDO BRUTO DE PRODUCTOS

DE LA PESCA (Andalucia/Espaia)

Valor Afiadido Bruto Pesca extractiva Andalucia / Espafia 13,9%

Valor Afadido Bruto Acuicultura Andalucia / Espafia 10,5%

Fuente: Estadisticas pesqueras. MAPA. Operacion estadistica 05.05.01 “Valor Afiadido y Pesca en Andalucia. Afio 2022" Plan
Estadfstico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.

REPRESENTATIVIDAD DEL CONSUMO DE PRODUCTOS DE LA PESCA

(Andalucia/Espaiia)

Volumen (miles de kg) Andalucia / Espafia 17,5%
Valor (miles de €) Andalucia / Espafa 16,8%
Consumo per capita Andalucia / Espaiia 94,5%
Gasto per capita Andalucia / Espafia 90,6%

Fuente: Estadisticas de Alimentacién: Panel de consumo en hogares. MAPA.
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v Distribucién de operadores del sector pesquero

FLOTA EXTRAGTIVA
1413 Buques

AGUICULTURA
MARINA

AP

wiences QPERADORES ™™™
SECTOR

PESQUERO

INDUSTRIA
mmﬁu
[CGNAE 102)

618 empresas 77 empresas

Fuente: Censo de Flota Pesquera Operativa 31/12/2023. MAPA.

1.FLOTA PESQUERA

v Caracteristicas técnicas de la flota andaluza

Buques 1.413 8.549 70.474
Arqueo GT 29.470 314.667 1.272.458
Potencia (Kw) 101.932 713.428 5.150.725
Eslora Media 12,10 10,96 8,74
Antigiedad media 31 35 35

Fuente: Censo de Flota Pesquera Operativa 31/12/2023. MAPA.
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v Evolucién del arqueo (GT) de la flota andaluza. Serie 2012-2023

44.575

41.528
39.399

36.457 35 756 35.869
29.853
| | | | 30.181 29.902 28.697 29.175 29.470

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Arqueo GT

v Representatividad de la flota pesquera (Andalucia/Espafia)

REPRESENTATIVIDAD DE LA FLOTA PESQUERA (Andalucia/Espafa) m

Buques Andalucia /Buques Espafia 16,5%
Arqueo GT Andalucia / Arqueo GT Espafia 9,4%
Potencia (Cv) Andalucia / Potencia (Cv) Espafia 13,5%

La flota andaluza esta formada en el afio 2023 por 1413 buques, que concentran el 16,5% de la flota
nacional en nimero de embarcaciones, el 9,4% en arqueo GT y el 13,5% de la potencia.

D3 OPERADORES

En la Ultima década el esfuerzo de la flota andaluza en reducir arqueo GT y potencia han sido
significativos respecto a las cifras nacionales y europeas. Mientras el arqueo GT andaluz se ha
reducido desde el 2010 un 40,1%, el arqueo nacional se redujo un 24% y el europeo un 27,7%. En

= cuanto a potencia de la flota, la andaluza se aminord un 28,8%, la nacional un 19,3% y la europea
= un 21,5%.

<

o

2

<

8 Fuente: Censo de Flota Pesquera Operativa 31/12/2023. MAPA.
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v Distribucién de la flota andaluza por antigtiedad. Afio 2023

(<5 afios) (>=5 <10 anos)
2% 2,3%

(>=10 <15 anos)
(>= 40 afios) ’, 2.6%
22,2%

(>=15 <20 anos)
(>=35 <40 anos) 21,4%

8,7%

(>=30 <35 afnos) '

4,9%

(>=25 <30 afos)
10,4%

(>=20 <25 anos)
25,5%

En cuanto a la antigledad de la flota, si bien la edad media de la flota activa europea y espafiola n el
afio 2023 es de 36y 35 afios respectivamente, la flota andaluza muestra una antigiedad media de
31 afios. Aun asi, casi un tercio de la flota (30,9%) tiene mas de 35 afios de antigledad.

Andalucia es la quinta CCAA con la flota menos envejecida precedida de la Comunidad Valenciana,
Asturias, Cantabria y Pais Vasco.

v Distribucién de la flota segun intervalo de eslora. Afio 2023

(24-40 metros)
3,6%

(18-24 metros)
13%

D3 OPERADORES

(15-18 metros)
9,9%

(12-15 metros)
15,9%

(10-12 metros)
7,9%

(0-10 metros)
49,7%

Fuente: Censo de Flota Pesquera Operativa 31/12/2023. MAPA.

El tamafio medio de las embarcaciones pesqueras andaluzas es de algo mas de 12 metros de eslora.

La dimensién promedio de los buques andaluces en 2023 (con 12,04 metros) fue un 4,1% inferior a
la de hace quince afios (con 12,56 metros en 2008).
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v Caracteristicas y distribucién de la flota por provincias. Afio 2023

Numero Buques |  Arqueo GT Potencia kw Eslora
PROVINCIA metros

‘ 214 15% 5.650 19% 16.542 16% 13,4 30

ALMERIA

‘ 462 33% 5.789 20% 26.337 26% 10,9 34

CAp1zZ

J 31 2% 991 3% 2895 3% 14,2 29

GRANADA

‘ 453 32% 13.936 47% 43.820 43% 13,3 27

HUELVA

} 253 18% 3.103 11% 12.336 12% 10,7 36

MALAGA

* 1.413 100%  29.470  100% 101.932 100% 12,1 31

Fuente: Censo de Flota Pesquera Operativa 31/12/2023. MAPA.

D3 OPERADORES

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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v Distribucién de la flota por puerto base. Afio 2023

MH-MW
Memos do 15

I pezsase

B oesoars

Bl veyecaigusiats

v Antiguedad de la flota por puerto base. Aiio 2023

Antigledad bugues (afias)
Menos de 20
D 208 30

B cez0a40

R wayoroiguata 4o

D3 OPERADORES
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Fuente: Censo de Flota Pesquera Operativa 31/12/2023. MAPA. Q
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2.EMPRESAS ACUICOLAS

v Empresas de acuicultura marina.
Afo 2023

Empresas con
instalaciones
en mar
11

Empresas con
instalaciones

v Distribucién de la superficie autorizada
por tipo de establecimiento (%ha)
Afio 2023

Viveros
Bateasy Flotantes
Long-lines 7% Instalaciones
4% Cubiertas
Parques de N
. 3%
Cultivo

0,3%

Estanques en

Marismas
en tierra 86%
56
v Evolucién de la superficie autorizada para acuicultura marina. SERIE 2013-2023
10.000
8.916 8.942 8.929 8.549
8.000 7.525  7.503
7.305 7271 7046
7.000
® 6000
(¢
S
‘® 5000
3
T 4000
3.000
2.000
1.000
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Actividad estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.
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3.INDUSTRIA TRANSFORMADORA DE PRODUCTOS
PESQUEROS

¢COMO SE DIMENSIONA LA INDUSTRIA DE TRANSFORMACION?

v Localizacién de las industrias especializadas en la transformacién de productos pesqueros.
Ao 2023

igualal
B eetrezya =
I s <

Hoircal de Almria

-'. g
- Pusrto Rasl

Chiclana ; :
dalaFra.  pLesBarrios |

" -
Fuente: Actividad estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartogréafico de Andalucfa. CAPADR.

D3 OPERADORES

En la actualidad, Andalucia cuenta con 77 empresas que dependen prioritariamente de la
transformacion de productos pesqueros (CNAE 10.2).

Si se compara con el desarrollo de la actividad a nivel nacional, Andalucia cuenta con el 8,7%
del conglomerado total, posicionandola como la sequnda Comunidad Autbnoma en cuantia de
empresas especializadas en la transformacion de productos pesqueros, precedida por Galicia.

Las empresas especializadas en la elaboracién de productos transformados pesqueros suelen
encontrarse principalmente en municipios proximos al mar, tres de cada cuatro empresas se localizan
en territorios costeros, manifestando la relacion existente con la actividad pesquera extractiva, el
potencial de las especies comercializadas en las lonjas andaluzas y la cultura/tradiciéon pesquera
como motor generador de empleo en estos municipios andaluces.
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4.COMERCIO AL POR MAYOR DE PRODUCTOS
PESQUEROS

v Localizaciéon de las empresas de comercio al por mayor de pescados y mariscos.
Afo 2023

Himers de empresas

Iguslal

dedud o =
E*..- )L_.I..-' [ . \

Fuente: Actividad estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartogréfico de Andalucia. CAPADR.

Un total de 618 empresas se dedican en Andalucia al comercio mayorista de productos pesqueros

D3 OPERADORES

(CNAE 46.38). Las provincias de Huelva, Cadiz y Malaga acumulan 2/3 del tejido empresarial
mayorista andaluza. En las capitales de provincia se ubican el 40% de estas empresas. Huelva y
Cadiz se posicionan entre las diez principales provincias espafiolas con mayor nimero de empresas

§ mayoristas de productos pesqueros.

‘D‘ En la ultima década algunas empresas mayoristas han reconvertido su actividad, incorporando la

<Zt actividad transformadora en su desarrollo empresarial. La principal transformacién que realizan

o estas empresas esta basada en el fileteado y congelacién (63,7% de su facturacién) seqguido de
0 ; - .

e los prqductos preparados (22,6%), y semipreparados (descongelacion y fileteado, glaseado y

8 precocinados) (13,4%).
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v Distribucién de las ventas del sector pesquero por actividad. Afio 2023

Pesca fresca comercializada en lonja 181,20

Pesca fresca comercializada en centros de expedicién 1,57

Pesca congelada 58,42
Almadraba 17,96
Acuicultura marina 73,48

T scormonvor | mile

Industria de transformacién pesquera 747,34
Comercio mayorista pesquero 2.419,19

(1) Dato referido al afio 2022.
Fuente: Actividad estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucfa. CAPADR.

En los ultimos diez afios las ventas en las actividades productoras han crecido
un 22,8% superando los 332 millones de euros.

v Distribuciéon de las ventas de la actividad extractiva por tipo de pesca. Afio 2023

Marisqueo
Atunero 0,9%
1,1%
Palangre de Superficie
2,3%

Draga Hidraulica /
2,5%
Almadraba

7,0%

Arte Menor
11,4%

Rastro/Draga Mecanizada

0,9%

Arrastre de Fondo
37.,6%

Cerco
13,7%

Arrastre Marisquero Congelador
22,6%

Fuente: Actividad estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucfa. CAPADR.
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1.PRODUCCION PESCA FRESCA COMERCIALIZADA
EN LONJA

Produccion pesquera comercializada en lonja m

Toneladas (t) 49.438
Euros (€) 181.201.090,80
Euros/kg 3,67
v Distribucién de la produccién por v Distribucién de la produccién por
tipo de productos. Ao 2023 sistema de venta. Afio 2023
Equinodermos, Tunicados y P — m
otros invertebrados
0,04% Online 0,4%
Contrato de suministro 9,7%
Moluscos Subasta 89,9%
27,8%
Peces
48,8%
Crustaceos
23,4%

v Pesca fresca comercializada por lonja: participacion sobre las ventas. Afio 2023

Isla Cristina  |—————— 19,1 %
Bonanza I 12,8 %
Ayamonte GGG 9,6 %
Cadiz I 5.3 %
Caleta De Velez nmmmm, 6,4 %
Punta Umbria . 5 9 %
Almeria I 5 7 %
Puerto De Santa Maria I 3,2 %
Motril I 29 %
Estepona I 2,8 %
Fuengirola I 2,4 %
Carboneras I 2,3 %
Marbella I 2,2 %
Roquetas De Mar I 2,1 %
Adra I 21 %
Conil e 2,0 %
Tarifa e 1,8 %
Barbate mmmmm 1,8 %
Garrucha mmm 1,3 %
Chipiona mm 1,1 %
Huelva mm 0,9 %
Algeciras mm 0,7 %
La Atunara m 0,7 %
Malaga m 0,6 %
Rota m 0,4 %

7

D4 PRODUCCION PESQUERA ANDALUZA

Fuente: Notas de primera venta emitidas por los concesionarios de lonja (IDAPES). Operacién estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza.
Afo 2023". Plan Estadistico y Cartogréfico de Andalucia. CAPADR.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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v Principales especies comercializadas en las lonjas andaluzas segin valor. Afio 2023

15,5%

10,1%
8,4%
46644%410
32%32/0 2,9% 2,8%

2,2% 2.1% 2 0% 2.09

I I I I I I I ©2.1% 2,0% 2 0% 1,9% 1 49 1,4% 1,4% 1,3% 1,2%
EEEEREE RN

N\

Sy » O © «r
N <</ % o § X &O & Nk O & & & \\\3éo & é\v & &
Q 0\\ F &S TR SIS K & &
o OQ %V‘ o $ (CENS e o N %b & I~ \\§ NS Q<</
T X o® \%O o SY Y N
] D
& & TN ¢ ©
NN STF P 2 o O
O X v < RS % X
% < N
& . &
¥

En la Ultima década (2010-2023) mientras las ventas en lonja han crecido un 25,6%, el tonelaje
comercializado se redujo un 9,6%. El precio medio en origen en términos corrientes se incremento
un 39% pasando de 2,64 €/kg en 2010 a 3,67 €/kg en 2023.

v Evolucién de la pesca fresca comercializada en lonja. Serie 2012-2023

70.000 200.000
180.000
60.000
160.000
50.000 140.000
(2]

5 100.000 ©
5 30.000 80.000 E
20.000 60.000

40.000
10.000 20.000
0 0

201220132014201520162017 201820192020 202120222023

miles €

= toneladas

Fuente: Notas de primera venta emitidas por los concesionarios de lonja (IDAPES). Operacién estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera
Andaluza. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartogréafico de Andalucia. Consejeria de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural.
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1.1. Participacidon de cada lonja sobre las ventas totales de los
principales tipos de pesca (2023)

v Arrastre de fondo

20% 100%
18% 90%
16% 80%
14% 70%
12% 60%
10% 50%
8% s 40%
6% S8 30%
4% "B B 20%
binaniaie: -
0% - 0%
5 2 g N8 LT o gL g e @
o .= © == - [e] = - o =
S368322s353228353%¢T 323
§ S5 E = & % e 2 = I ss5 8
N 5 > © m@ g 8 o € 2 3
s < 3 = S E
&
<
N v Cerco
>
|
< 30% g 100%
% 8 90%
25% 0
< 80%
0,
< 20% 70%
5 60%
D 15% 50%
(@4 40%
w0 10% %
B 30%
E :’:‘ 5\: 4 ® o 20%
2 5% I i e R ’
l o 5 % 5 5 = 10%
\9 0% . . Bl Ol e . S 0%
() e & § N =& 2 5 @ § © @ & & = 3
v £ 5 s 8 8 8 8§ § % 8 £ 3 5 8 =
=) 2 E > ©C E 5 £ § T 8 £ 5 3 @
a S O = I o 3 3 = 2 2 3 ©
sz & @ < 5 g
2 2 58 S 8
o
o g
o
<
(=) v Artes menores

N 25% 100%
) 90%
:tl 20% 80%
2 70%
< 15% 60%
o 50%
E 10% 40%
2 R 30%
O o 5 § %ﬂ, ¥ R R 0w °
A 5% I I R I I 20%
A A N
: LTI PR
e - BEEERRa:ai8: )
(©) SRR R R R T R R -~
= o o T © o5 = [e] = 5= s O =

s 385283828 :888222255380935¢83
e} S EZs583gc2g5z<3 © Lt o5 T
7) s 092254 e - ofox
- ] 3 < ‘g 3]
(11 - o

o

o
n Fuente: Notas de primera venta emitidas por los concesionarios de lonja (IDAPES). Operacién estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza.
LLl Afio 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.
—
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v Palangre de superficie

60% 100%
90%
0,
50% 0%
40% 70%
0
60%
30% 50%
40%
20%
° 30%
10% 20%
10%
1,6 % 0
0% — 0,2% 0%
Carboneras Cadiz Motril
Roquetas de Mar Ayamonte Isla Cristina
v Rastro/draga mecanizada
30% 100%
, 90%
24,79
25% ¥ 80% ﬁ
20% 70% =
b
60% <D):
15% 50% <Z(
103% 10,2 % 40%
10% 9,2% 5 é
7,4 % 80%
6% 20% =
5% 49% oo o ]
.8 %
Ima. - 2
o  o2% w
0% 0% a
s 0\'6 "\’b A\ ,\e‘L (\\% ‘\'6 o | 0@( . ‘5‘5
\,\0 {\5’0 g\( ((\‘0 ‘\06 N «\o Qo ,a\'a AW 9 Z
2 N\ N 2 X0 2 X W 20 )
N \%\a ?\)e' ?\5(\\3 W c’,&\QJ S <o ~o
[}
(®)
O
. ’ . D
v Draga hidraulica o
(o]
&
50% 100%
46,6% <
45% 90% 0o
40% 80%
35% 70%
31,5%
30% 60%
o o
25% 21,9% 50%
20% 40%
15% 30%
10% 20%
5% 10%
0% 0%
Punta Umbria Sanlucar Isla Cristina

Fuente: Notas de primera venta emitidas por los concesionarios de lonja (IDAPES). Operacién estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza.
Afo 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucfa. CAPADR.
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2.PRODUCCION PESCA FRESCA COMERCIALIZADA:
CENTROS DE EXPEDICION

v Distribucién de la produccién por provincia (euros). Afio 2023

Provincia de
Cadiz

Produccion pesquera

11,1%
congelada comercializada o
: Provincia de
en centros autorizados Sevilla

Toneladas (t) 266 453%
Euros (€) 1.567.099,40
Provincia de
Euros/kg 5,89 Malaga

2,0% Provincia de
Huelva
41,6 %

v Evolucién de la pesca fresca comercializada en centros de expedicidn. Serie 2019-2023

450 3.000
400
2.500
350
o 300 2.000 ¢
© )
T 250 S
2 200 °
= S
* 150 1.000
100
500
50
o == - e — ——0
2019 2020 2021 2022 2023

7

D4 PRODUCCION PESQUERA ANDALUZA

N Toneladas (t) Miles €

v Principales especies comercializadas por la flota andaluza segun valor.
Especie (FAO). Ao 2023

72,8%
105% g go,
0, 0y
. [ 3i/° SiA’ 04% 03% 02%  0,1%
O Q& o O 2 Q& o 2 N
(b(\Q, é}"o & ’boq oe'% &0 & & &
0‘\ X P 0& Qo [e) & Q{b éﬁ)
> ® o S @ Ny S 3
& 0 N 0 P v o
N & <
< P v

Fuente: Notas de primera venta emitidas por los centros de expedicidn autorizados para la Primera Venta de Moluscos Bivalvos (IDAPES). Operacién
estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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3.PRODUCCION PESCA CONGELADA COMERCIALIZADA

v Distribucién de la produccién por tipo de productos (euros 2023) Poces

2,1%

/ Cefalépodos
1,7%

Produccidon pesquera

congelada comercializada
en centros autorizados

Toneladas (t) 5.775
Euros (€) 58.422.248,15
Euros/kg 10,12 Crustaceos
96,2%

En el afio 2022/2023 se alcanzaron los mayores valores comercializados por la flota congeladora
en origen de la Ultima década, con un volumen de negocio en 2023 de 58,42 millones de euros. El
precio medio en origen de la produccién pesquera congelada en términos corrientes se incrementé
en la Ultima década un 13,6% pasando de 8,91 €/Kg en 2010 a 10,12 €/Kg en 2023.

v Principales especies comercializadas por la flota congeladora andaluza segun valor.

Especie (FAO). Afio 2023

39,6%

25,0%
100% g g9,
35%  25%  24%  20%  2,0% 0
! 1,1%
[ | | | - - —
D Q N
&

R 2 Q 2 2 N » ©
R @\o\’ IS ‘3\»0? & &S
é&b & 'o\& \ 3“& r;‘\(\o e\o o & &
N o 3 ? S RS <& « X
< & ¢ < S & (Vi Q°
& I & N ?’@ S
< <8 & K
N4 N K
Q&Qo
v Distribucién de la produccién por caladero. Afio 2023
C semsrde 0 i
[ dezsoaTes
[ T
I i e 000
s
SUTNEA CONAREY
b
‘@‘ 1 W ) Kt
5

Fuente: Notas de primera venta emitidas por los centros de expedicién autorizados para la Primera Venta de Moluscos Bivalvos (IDAPES). Operacién
estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.

Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
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v Evolucién de la pesca congelada comercializada. Toneladas y miles de euros.
Serie 2012-2023

7.000 70.000
6.000 60.000
5.000 50.000
®
T 4.000 40.000 w
—_— ()
[h)
£ 3.000 30.000 o
° o
2.000 20.000 §
1.000 10.000
0 0
U o > D0 A DO DN D
NN RN BN BN SN RN B SR A | I
R S SR SN S S S S S SN
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4.PRODUCCION PESCA COMERCIALIZADA
ALMADRABA

v Distribucién de la produccién comercializada de atun rojo por tipo de presentacion (kg).
Ao 2023

Sin determinar
1%

Produccién pesquera

congelada comercializada
en centros autorizados

Toneladas (t) 1.345 Fileteado
39,4%
Euros (€) 17.861.865,63
Entero
Euros/kg 13,28 59,6%
v Distribucién de la produccién v Distribucién de la produccién comercializada

comercializada de atun rojo por (kg). de atun rojo por meses (kg). Afo 2023
Afo 2023

Congelado

39% 47,7%
Fresco

61%

26,3%
21,8%

3,9%
0,3% -

Abril Mayo Junio Julio Diciembre

Fuente: Notas de primera venta emitidas por los establecimientos autorizados de primera venta de productos de almadrabas (IDAPES). Operacion
estadistica 05.05.02 “Produccion Pesquera Andaluza”. Plan Estadistico y Cartografico de Andalucfa. CAPADR.
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v Evolucién de la pesca comercializada: almadrabas. Serie 2019-2023

1.600 25.000
1.400
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(%) w
8 1.000 15.000 2
©
< 800 @
< 10.000 =
S 600 S
400 5.000
200
0 0
2019 2020 2021 2022 2023

m Toneladas (t) Miles de €

5.PRODUCCION ACUICULTURA MARINA

Produccion acuicola
NURSERY Y ENGORDE

En la Ultima década (2010-2023) las ventas

Macroalgas 0.08% incrementd en torno al 69,3%.

Microalgas 0,02%

- . <

Toneladas engorde (1) 7325 procedentes de la actividad acuicola de ISI
Unidades Nursery 26.056.549 engorde crecieron un 56,2%. :tl
Euros engorde (€) 69.172.282,20 La facturacion procedente del cultivo de peces %
Euros Nursery (€) 4.302.854,47 aumentoé un 53,1% siendo la Iubirja la espe;ie <
que concentra el 75% del tonelaje producido é

de este grupo. En cuanto a los crustaceos L

v Distribucién de la produccién de destaca el incremento del tonelaje producido 8,
engorde por tipo de productos. de camardn cuyas ventas generan el 89% de %
Afo 2023 los ingresos procedentes de la produccion o
de crustaceos. Las ventas del cultivo de pd

91,0% algas triplicaron su valor, siendo la partida ‘S

42% de microalgas la ,tercera en impor‘Eania 8

tras peces y crustaceos. Durante la ultima 8

Crustaceos 4,7% década el precio medio de la produccién se o
o

a

<

Q

v Evolucién de la produccion de acuicultura marina. Fase de engorde. Serie 2013-2023

12.000 80.000
10.000 70.000
60.000

8.000 50.000

6.000 40.000
4,000 30.000
20.000
2.000 10.000
L R e LY
Q2

Toneladas
Miles de €

0 - - - -
5 N> O O O O N A D
N° N NP N N O QY&
$E S S S S e
= Toneladas Miles de €

Fuente: Notas de primera venta emitidas por los establecimientos autorizados de primera venta de productos de almadrabas (IDAPES). Operacién
estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza”. Plan Estadistico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.
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v Principales especies comercializadas en la fase de engorde segun valor. Aflo 2023

68,9%

10,2% 8,3%
B -
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v Distribucién provincial de la produccién

en la fase de Nursery (unidades). Afio 2023

Granada
26,0%

Huelva
11,2%

15,2%

Almeria
47 6%

2.2% 1.7% 0,7%
— —_—
PR <3 D
) & {&éb
& \‘bqo &°
© &
& \
o <°
~ &
>
S &
-
@Qe
°
&
(\0
Na

0,6%

v Distribucién provincial de la produccién
de Engorde (tonelaje). Afio 2023

Huelva
12,40%,

Cadiz

27,5%

, Sevilla
Malaga 4 99,
2,6% '

Almeria
52,6%

Fuente: Encuesta de producciéon MAPAMA. Operacién estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza. Aflo 2023". Plan Estadistico y
Cartografico de Andalucia. Consejeria de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural.

6. TRANSFORMACION DE PRODUCTOS PESQUEROS

v Produccién de productos pesqueros transformados

La transformacién pesquera comprende:

- La obtencidon de harinas de pescado.

Transformacion de
productos pesqueros

Toneladas (t)

Miles €

90.770
889.081,28

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia

- Fileteado, huevas, caviar y sucedaneos de caviar.

662

- Laelaboraciéon de productos congelados y ultracongelados pesqueros.

Junta )
de Andalucia

- La conservacion: enlatado, secado, salazén, salmuera y ahumado de productos pesqueros.

- Lafabricacién de productos a base de pescadi para consumo humano o animal.

Consejeria de Agricultura,
Pesca, Agua y Desarrollo Rural



v Distribucién de la produccién segun v Produccién por tipo de proceso productivo

CNAE de la empresa. Afio 2023 (euros). Ao 2023
Produccién transformada Preparados
por empresas mayoristas 9.9% Ahumados
(CNAE 4638) 20,7%

Semipreparados

15,9%
12,5%
Salazones/Secado
-l 35
Conservas
_ 12,2%
Industria de Congelado
transformacién 41,2%

(CNAE 102)
84,1%

Fuente: Notas de primera venta emitidas por los establecimientos autorizados de primera venta de productos de almadrabas (IDAPES). Operacion
estadistica 05.05.02 “Produccidn Pesquera Andaluza”. Plan Estadistico y Cartografico de Andalucfa. CAPADR.

El 84% de la transformacion andaluza de productos pesqueros la realizan industrias especializadas
(CNAE 102) y el 16% restante es elaborada por empresas mayoristas (CNAE 4638).

v Localizacién de las empresas que transforman productos pesqueros en Andalucia.
Afo 2023

Wumaro S empresas
fqualat
T s g o
B seran ul -
e 4 g oo

v Distribucién de las empresas segiin CNAE. Afio 2023

Mayoristas que
transforman
(CNAE 4638)
59
Industria de
transformacion
(CNAE 102)
77
Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia

de Andalucia Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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v Distribucién de los principales productos pesqueros transformados (euros). Ao 2023

20,8%
18,4%
9,4%
54A> o%
35& 2,8%
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Fuente: Operacién estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.

v Principales especies utilizadas en la transformacién pesquera por operador. Afio 2023
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D4 PRODUCCION PESQUERA ANDALUZA

—\
=

B |ndustria B Mayoristas

Fuente: Operacién estadistica 05.05.02 “Produccién Pesquera Andaluza. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.
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v Distribuciéon del empleo pesquero segun tipologia de actividades. Afio 2023

Personas ocupadas

Actividades
T T

Buques 5.252 43 5.295
Acuicultura marina 431 89 520
Marisqueo a pie/inmersién 292 10 302
Sector Pesquero Empleo sector productor 5.975 142 6.117
Industria de transformacién 2.262 1.839 4.101
Comercio al por mayor 3.268 1.247 4515
Total empleo sector pesquero 11.505 3.228 14.733
Comercio al por menor 2.584 1.378 3.962
Concesionarios de lonja 148 35 183
Actividades Gestion y administracion 115 96 21
LTS CHEE Suministros, reparacién y 271 95 366
mantenimiento
Total empleo auxiliares 3.118 1.604 4.722
Empleo pesquero 14.623 4.832 19.455

v Empleo pesquero: Total ocupados y empleo equivalente. Ao 2023

14.733

13.892
5.295 5.295
4.515
4.101 3 59, 4.192
520 511 302 302 I I
| —
Sector Pesquero Buques Acuicultura  Marisqueo a pie  Industria de  Comercio al por
marina / inmersion transformacion mayor

Ocupados  ® Equivalente

Fuente: Operacién estadistica 04.01.08 “"Empleo Pesquero Andaluz. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.
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v Evolucion de los puestos de trabajo creados por la actividad pesquera. Serie 2018-2023

4.634 4.918 4722
4.505 4.284 B2 I
2018 2019 2020 2021 2022 2023
B Empleo sector pesquero Empleo auxiliar

v Caracterizacion del empleo del sector pesquero segun actividad. Afo 2023

Pesca
extractiva Marisqueo
Fresca

Acuicultura Industria de Comercio
marina transformacién | al por mayor

Ve

Tipo de contrato

)

o

L

=z

[9T]

O

>

) "

E Fijo 29,8%  52,0% s.d s.d s.d s.d 67,6% 51,6% 89,7% 83,1%

8 Fijo discontinuo 63,7%  44,0% s.d s.d s.d s.d 21,6%  393% 76% @ 81%

o0 Temporal 65%  4,0% s.d s.d s.d s.d 108%  91%  27%  88%

o

(@) Tipo de jornada

L

E Tiempo completo s.d s.d s.d s.d 96,5% 91,0% 955% 90,8%  96,5%  79,8%

E Tiempo parcial s.d s.d sd s.d 35%  9,0% 4,5% 9,2% 35%  20,2%

n

a 16-29 138% 125%  92% 0,0% 7,2% 5,6% 21,1% 134% 11,1% 14,9%
30-44 421% 344% 346% 80,0% 332% 393%  454% 471%  38,6%  459%
45-64 440% 50,0% 545% 20,0% 582% 528%  32,8% 389%  495%  39,2%
>64 0,1% 3,1% 1.7% 0,0% 1,4% 2,2% 0,7% 0,6% 0,8% 0,0%

Nivel formativo
Sin estudios 33,6%  20,0% s.d s.d 0,5% 0,0% 15,7% 12,7% 5,8% 4,3%

Hasta estudios

primarios 59,6%  50,0% s.d s.d 243% 22,7% 494%  52,7% 692% 52,4%

Estudios secundarios

y universitarios 6,7%  30,0% s.d s.d 752% 773% 349%  346% 250% 43,2%

Fuente: Operacion estadistica 04.01.08 “Empleo Pesquero Andaluz. Afio 2023". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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1.INDICADORES DE GENERO DEL SECTOR PESQUERO

v Empleo

| INDICADORESDEGENERO [ 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

REPRESENTATIVIDAD FEMENINA EN EL EMPLEO PESQUERO

Buques de pesca y almadrabas 0,5% 04% 05% 0,8% 0,8% 0,8%
Marisqueo a pie/ inmersién 0,4% 1,3% 1,1% 2,2% 2,4% 3,3%
Acuicultura marina 11.3% 104% 10,2% 128% 16,7% 17,1%
Industria de transformacién 499% 52,0% 51,4% 489% 46,9% 44,8%
Comercio al por mayor de productos pesqueros 252% 24,8% 24,7% 252% 265% 27,6%
INDICADORES DE GENERO
a) Indice de Concentracion 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%
b) Brecha de Género -639% -62,6% -60,7% -57,0% -55,8% -56,2%
¢) Indice de Feminizacién 0221 0230 0245 0274 0,284 0,281
d) Indice de Presencia Relativa 0,361 0,374 0,393 0,430 0,442 0,438

v Mercado laboral

| INDICADORESDEGENERO | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2022

TEMPORALIDAD (Brecha de género)

Ve

D5 EMPLEO PESQUERO Y GENERO

Buques de pesca y almadrabas 36% -129% -281% 89% -10,7% -2,5%
Marisqueo a pie/ inmersion s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
Acuicultura marina s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
Industria de transformacién 38% 106% 126% -26% -33% -1,7%
Comercio al por mayor de productos pesqueros 12,7% 13,8% 159% 11,6% 2,0% 6,2%
OCUPACION MAYORES DE 45 ANOS (Brecha de género)
Buques de pesca y almadrabas 321% 269% 335% 222% 0,1% 9,0%
Marisqueo a pie/ inmersién -64,6% -63,1% -652% -42,0% -34,3% -36,2%
Acuicultura marina 68% 134% 121% -26% -09% -46%
Industria de transformacion 5,8% -5,0% -4,6% 2,0% 6,5% 5,9%
Comercio al por mayor de productos pesqueros 11,4% -12,3% -16,0% -12,3% -10,8% -11,1%
TASA DE MUJERES DIRECTIVAS 3,1% 4,0% 4,1% 6,2% 6,1% 6,2%
TASA DE MUJERES DEMANDANTES DE EMPLEO 6,0% 6,8% 6,7% 8,4% 8,4% 8,5%
TASA DE AFILIACION DE MUJERES EL REGIMEN ESPECIAL 48% 5,3% 47% 5,1% 5,5% 5,8%

DEL MAR

Fuente: Operacion estadistica 04.01.08 “Empleo Pesquero Andaluz”. Plan Estadistico y Cartogréafico de Andalucia. CAPADR.

N
)]
-
<
(=)
P4
<
©)
o
]
2
(@4
(%]
L
o
(24
o
-
(9]
(17
(%]
-
L
o
LLl
o
LLl
wn

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

669




Ve

D5 EMPLEO PESQUERO Y GENERO

N
=
O
<
(o)
2
<
o
24
I}
2
o
(%]
]
o
o
(@]
l—
O
e}
v
—
w
(]
L
o
LLl
)

v Formacion

Cars L avi | 20 L | sz | .

PARTICIPACION DE MUJERES EN CICLOS FORMATIVOS DE GRADO

MEDIO RELACIONADOS CON EL SECTOR PESQUERO 78% 89% 7,8%

PARTICIPACION DE MUJERES EN CICLOS FORMATIVOS DE GRADO
SUPERIOR RELACIONADOS CON EL SECTOR PESQUERO

DISTRIBUCION DE LA FORMACION ACADEMICA DE LAS MUJERES
OCUPADAS EN EL SECTOR PESQUERO (%/total)

Sin estudios 98% 44% 5,1%
Hasta estudios primarios 46,5% 56,5% 57,3%
Estudios secundarios y universitarios 43,7% 39,7% 37,6%

87% 92% 89%

8,5%

81%  s.d.

11,7% 10,9%  s.d.

124% 11,5% 9,2%
44,7% 50,0% 51,8%
42,9% 385% 39,1%

v Indicadores de género en el sector pesquero. Representacién y asociacionismo

INDICADORES DE GENERO 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

PRESENCIA DE MUJERES EN ENTIDADES REPRESENTATIVAS 813% 842% 833%

DEL SECTOR

ENTIDADES REPRESENTATIVAS DEL SECTOR CON MUJERES

DIRECTIVAS 125% 10,5% 13,9%
REPRESENTATIVIDAD DE AndMuPes 6,7% 8,6% 8,8%

v Indicadores de género en el sector pesquero. Emprendimiento

86,1%

16,7%

8,1%

829% 84,0%

19,5% 22,0%

8,7% 9,4%

otchoonss b cévero | zora | avrs | aan | amn | vz | 20

TASA DE AFILIACION DE MUJERES AL REGIMEN ESPECIAL
DEL MAR POR CUENTA PROPIA

TITULARIDAD DE LAS EMBARCACIONES PESQUERAS
(Brecha de género)

7,5% 75%  9,5%

s.d. 20,5% 20,5%
TASA DE MUJERES AUTONOMAS EN LA COMERCIALIZACION
AL POR MAYOR DE PRODUCTOS PESQUEROS

TASA DE MUJERES AUTONOMAS EN LA COMERCIALIZACION
AL POR MENOR DE PRODUCTOS PESQUEROS

s.d. 11,0% 11,0%

s.d. 29,0% 31,0%

10,7%

22,0%

12,0%

31,4%

11,7%  10,9%

s.d. s.d.

12,9% s.d.

341%  33,8%

Fuente: Operacién estadistica 04.01.08 “Empleo Pesquero Andaluz”. Plan Estadistico y Cartografico de Andalucfa. CAPADR.
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v Macromagnitudes del Sector Pesquero. Millones de euros

Cuenta de Macromagnitudes m

+ Ventas netas 3.462
+ Resto componentes -1.721
= Produccién valorada a precios basicos 1.740
- Consumos intermedios a precios de adquisicién 1.218
= Valor afiadido bruto a precios basicos 522
- Consumo de capital fijo 62
= Valor afiadido neto a precios basicos 458
- Otros impuestos netos que gravan a la produccién 16
= Renta del sector pesquero 447

v Evolucién del VAB del sector pesquero. Serie 2012-2022

522

Millones de euros

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

v Distribucién del VAB por actividad

PARTICIPACION CNAE | 2022 |

Pesca fresca comercializada en lonja 03.11 18,7%
Pesca de almadraba 03.11 3,7%
Pesca congelada 03.11 2,9%
Acuicultura marina 03.21 5.0%
Acuicultura continental 03.22 0,4%
Industria transformacién pesquera 10.2 34,8%
Comercio al por mayor de productos pesqueros 46.38 34,5%

Fuente: Operacién estadistica 05.05.01 “Valor Afiadido y Pesca en Andalucia. Afio 2022". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucia. CAPADR.

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural
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1.INDICADORES MACROECONOMICOS

v Indicadores macroeconémicos del sector pesquero vinculados al empleo. Serie 2012-2022

40.000
35.000
30.000
25.000
20.000 //\/
15.000
10.000

5.000
0

euros

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

= Riqueza generada por puesto de trabajo

Coste unitario por puesto de trabajo

Desde el afio 2010 el VAB por empleado generado por el sector pesquero ha crecido un 45,9%. La
productividad del sector (VAB/RA) se mantiene en 2022 frenando la tendencia decreciente iniciada
en 2018.

7

D6 CUENTAS ECONOMICAS DEL SECTOR PESQUERO

v Productividad por persona empleada del sector pesquero. Serie 2012-2022

165,4%

163,2%
160,3% 159 4% 161,0% 161,0%
156,2% 156,5%
154,8%
152,8%
I I 147,6%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Operacién estadistica 05.05.01 “Valor Afiadido y Pesca en Andalucia. Afio 2022". Plan Estadistico y Cartografico de Andalucfa. CAPADR.

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,
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v Importaciones y exportaciones de productos pesqueros en Andalucia. Serie 2012-2023

1.000

900

800

w 700

S 600
3

S 500

= 400

€ 300

200

100

0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
= F xportaciones ==|mportaciones
v Exportaciones desagregadas por tipo v Importaciones desagregadas por tipo
de productos segun valor. Ao 2023 de productos segun valor. Ao 2023
Frescos; Frescos;
27,3% 27%
Transformados
Transformados; 73%

72,7%

v Tasa de cobertura e indicador de transabilidad. Comercio exterior pesquero.
Serie 2012-2023

80,0%
oo K_/\
40,0%
20,0%
0,0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

-20,0%
-40,0% \_/\/\/
-60,0%

= Tasa cobertura = |ndicador de transabilidad

Fuente: Estadisticas de Comercio Exterior de la Agencia Tributaria.
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v Destino de las Exportaciones. Ao 2023 v Origen de las Importaciones. Afio 2023

Paises Unién Eur Unién Europea
Extracomunitarios 077 ;yopea 28,0%
22,5% o

Paises
Extracomunitarios
72,0%

Ranking de principales clientes de productos pesqueros (% total millones de euros).
Afo 2023

<

fralia N 33%
Portugal I  23.9%
Estados Unidos | '0.1%
Francia I 4°%

Alemania Bl 3%
Paises Bajos | 2.9%

Grecia | 24%
Reino Unido |l 1,5%
Cuba W 1.2%
Marruecos |l 1.2%

v Ranking de principales proveedores de productos pesqueros (% total millones de euros).

D7 COMERCIO EXTERIOR DE PRODUCTOS PESQUERO

Ao 2023
Marruecos [ 41,8%
Suecia | 85%

§ Portugal i 8,1%

<D( Mauritania = 5,6%

<Z: Ecuador 0 4,1%

o ltalia g 2.9%

T}

8 Cabo Verde [ 2,7%

wn

i Senegal mm 2,5%

o , .

E Paises Bajos 1 2,5%

H China 771 2,3%

(7

—

T}
— Fuente: Estadisticas de Comercio Exterior de la Agencia Tributaria.
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v Consumo per capita de productos pesqueros en hogares. Serie 2012-2023

27,19

26,37 2641 259

24,48

kg/hab

21,26

21,32 18,92

21,17 90,36 19,19

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Consumo per capita Andalucia Consumo per capita Espafia

v Gasto per capita de productos pesqueros en hogares. Serie 2012-2023

192,25/A — 194,19 91,58
/WM/
- 186,29 183,29
Sq7004 16887 0 167,78 167,92 140 168,17 171,45
w ’ 163,08

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e Gasto per cépita Andalucia === Gasto per cépita Espafa

Fuente: Estadisticas de Alimentacién: Panel de consumo en hogares. MAPA.
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D8 CONSUMO FINAL DE PRODUCTOS PESQUEROS EN HOGARES
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v Consumo per capita de productos pesqueros en hogares por grupo. Serie 2012-2023

30,00

25,00

20,00 I l I l l l
15,00 I . l
10,00

5,00 I

0,00
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

kg/hab

B Pescados frescos H Pescados congelados
' Marisco, moluscos y crustaceos B Conservas pescado y moluscos
Salazones

v Participacién por grupo de productos en el gasto per capita en hogares. Ao 2023

Salazones

1,4%
Conservas pescado

y moluscos
24,4%

Pescados frescos
35,9%

Marisco, moluscos
y crustdceos

Pescados congelados
26,7%

11,6%

Fuente: Estadisticas de Alimentacién: Panel de consumo en hogares. MAPA.
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v Indice de precios percibidos en origen (lonjas). Base enero 2021

139,56 140,77

33,95
109,77

4,62 104,30

2 108,83 110,31
101,14 04 103,91 19883 155 64 111 102,83
96,71
84,49
© éO (\/o \<§§ *o -0 '\\O ) @ @ @ @
S > S A NS
<& <<é°k Q@ v N3 » 3 v@o @ Oé‘o ;\\e((\ g
o N
(,)Q/Q é Q
e 2022 2023
v Indice de precios al consumo en destino. Base enero 2021
127,67
109,52 132
/ 108,91
107,26 10,5, 10586 107,52 106,76 108,34 105,76 107,62
i 113,17
106,02
101,19 101,71 101,29 101,83 103,69 104.74 103,65 107 63
"7 98,35 ' ,
o o o D o -0 ) e e e e
¢ ¢ & ) 3 & > & ¥ ) )
¢ N vy YW & E
N
o2 9

— 2022 == 2023

Fuente: Actividad Estadistica 09.01.15 “Sistema de Indicadores Econémicos para el seguimiento éptimo de las politicas regionales en materia
pesquera y acufcola (2008-2023). Plan Estadistico y Cartogréfico de Andalucia. CAPADR.
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GLOSARIO DE SIGLAS Y ABREVIATURAS

Agencia Andaluza del Conocimiento

Agrupacién de Defensa Sanitaria Ganadera

AEACSV Asociacién Espafiola Agricultura de Conservacion/ Suelos Vivos
AEAT Agencia Estatal de Administracién Tributaria

Asociacién Europea de Innovacion

Agencia de Gestidn Agraria y Pesquera de Andalucia
Administracion General del Estado

AICA Agencia de Informacién y Control Alimentario

APTE Asociacion de Parques Cientificos y Tecnoldgicos de Espafia

AVN Alto Valor Natural

CAPADR Consejeria de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural

(@)
@

Cuota Bioldgica

CCAA Comunidades Auténomas

CCRR Consejos Reguladores de Denominaciones de Origen o Indicaciones Geograficas
CDTI Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial

CEHYFE Consejeria de Economia, Hacienda y Fondos Europeos

CIBER Centro de Investigacién Biomédica en Red

CIEMAT Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnolégicas

CIT Centro de Innovacién Tecnoldgica

0

(0] Cereales, Oleaginosas y Proteaginosas
COPL Cereales, Oleaginosas, Proteaginosas y Leguminosas

COVID-19 Coronavirus Disease 2019 (enfermedad por coronavirus 2019)

(@]
o

Cultivos Permanentes
CPCTI Consejo de Politica Cientifica, Tecnoldgica y de Innovacién
CSIC Consejo Superior de Investigaciones Cientificas

CSMAEA Consejeria de Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economia Azul

(@)
-

Centro Tecnolégico

Corporacion Tecnolégica de Andalucia

0
<

Caballo de vapor
DATACOMEX Estadisticas de comercio exterior de bienes de Espafia y la UE

DCT Espacio de Divulgacién Cientifica y Tecnoldgica

Desarrollo Local Participativo

GLOSARIO DE SIGLAS Y ABREVIATURAS
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EECTI

ESTACOM
ESYRCE
ETC

ETC

ETEA

ETG
EUROSTAT
EXTENDA

FAOSTAT

Caracterizacion del sector agrario y pesquero de Andalucia Junta Consejeria de Agricultura,

Denominacién de Origen Protegida

Entidad Asociativa Prioritaria

Estrategia de Desarrollo Local

Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agrarias
Estrategia Espafiola de Ciencia, Tecnologia e Innovacion
Estrategia de Investigacidn, Desarrollo e Innovacién de Andalucia
Estadisticas espafiolas de Comercio exterior. ICEX

Encuesta sobre superficies y rendimiento de cultivos

Empleo a tiempo completo

Entidad de Transferencia del Conocimiento

Estrategia para la Transformacién Econémica de Andalucia
Especialidad Tradicional Garantizada

Oficina Estadistica de la Unién Europea

Agencia Andaluza de Promoci6n Exterior

Organizacion de las Naciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura

Organizacion de las Naciones Unidas para la Alimentacién y la Agricultura. Datos
sobre alimentacién y agricultura

Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural
Fondo Europeo Agricola de Garantia Agraria
Fondo Espafiol de Garantia Agraria

Fondos Operativos

Fondo Operativo

Grado de aprovechamiento que presentan los recursos biomasicos (% aprovechado/
generado; REA/GARE)

Grupo de Desarrollo Rural

Gestién de Expedientes Administrativos

Grupos Operativos

Grupo de Investigacion

Gestion Integrada de Plagas

Registro de Industrias Agroalimentarias de la CAPADR

Medida de capacidad del barco que cuantifica el volumen de todos los espacios
interiores del buque, incluso camarotes, alojamientos, etc. Figura en el Certificado
Internacional de Arqueo de Buques (Convenio Internacional de Londres de 1969).
Viene del inglés Gross Tonnage, traducible por arqueo bruto.

Hectareas

[*))]
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ICEX

IECA

IGPVA
IMIBIC

ITI
JRC

LEADER

NACE

C
OI/OIA

=

OPL

Junta ,
de Andalucia

Hectolitro

Innovacién y Desarrollo

Innovacién, Desarrollo e Innovacion Tecnoldgica

Asociacién Internacional de Parques Cientificos y Tecnoldgicos

Instituto de Comercio Exterior

Instituto para la Diversificacion y Ahorro de la Energia

Agencia de Innovacién y Desarrollo de Andalucia

Sistema de Informacién Andaluz de Comercializacién y Produccién Pesquera
Instituto de Estadistica y Cartografia de Andalucia

Instituto de Formacién Agraria y Pesquera de Andalucia

Indicacién Geografica de Bebida Espirituosa

Indicacién Geografica Protegida

Indicacién Geografica de Producto Vinicola Aromatizado

Instituto Maiménides de Investigacion Biomédica

Instituto Nacional de Estadistica

Instituto Nacional de Investigacién y Tecnologia Agraria y Agroalimentaria
Inversién Territorial Integrada

Joint Research Centre (Centro Comun de Investigacion)

Kilogramos

Liaison Entre Actions de Développement de I'Economie Rurale (vinculos entre
acciones de desarrollo de la economia rural)

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

Metros

Metros cuadrados

Miles de euros

Millones de euros

Nomenclatura Estadistica de Actividades Econémicas de la Unién Europea
Numero

Organizacion Comun de Mercados Agricolas

Organizacion Interprofesional/ Organizacién Interprofesional Agroalimentaria
Organizacion de Productores de Frutas y Hortalizas

Organismo Publico de Investigacion

Organizacion de Productores de Leche

Observatorio de Precios y Mercados

Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia

Pesca, Agua y Desarrollo Rural
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o

Orientacion Técnico-Econdmica

Oficina de Transferencia de Resultados de Investigacion
Pastos Permanentes

Politica Agraria Comun

Plan Andaluz de Investigacion

Plan Andaluz de Investigacién, Desarrollo e Innovacién
Plan Andaluz de Inspeccién Sanitaria Ganadera
Programa de Apoyo al Sector Vitivinicola Espafiol

Plan Andaluz de Vigilancia Epidemioldgica

Parque Cientifico y Tecnoldgico

Programa de Desarrollo Rural

Produccién Estandar Total

Producto Interior Bruto

Plan Nacional de Investigacion de Residuos
Programa Operativo

Programas Operativos

Produccion de la Rama Agraria

Registro de Produccién Integrada de Andalucia. Aplicacién propia de la Consejeria.

o
<

Produccion Vegetal
Sistema alerta sanitaria veterinaria espafiola

Cantidad de recursos biomasicos que se aprovechan. Los recursos biomasicos
considerados en los calculos excluyen la biomasa que se destina a alimentacién
humana.

Red de Informacién Ambiental de Andalucia

Cantidad de recursos biomasicos que se generan. Los recursos biomasicos
considerados en los calculos excluyen la biomasa que se destina a alimentacién
humana.

Red de Laboratorios Agroganaderos de Andalucia
RETA Régimen Especial de Trabajadores Auténomos

RETICOM Registro de Titularidad Compartida

wn
(@]

Sociedad Cooperativa

Sociedad Anénima

Sistema Andaluz del Conocimiento
Sociedad Agraria de Transformacién

Superficie Agricola Utilizada

Sistemas Agrarios de Alto Valor Natural
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SCA Sociedad Cooperativa Andaluza

SCL Sociedad cooperativa Limitada

SETA Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios
SIGGAN Sistema de Informacién y Gestién Ganadera

SIGPAC Sistema de Informacién Geografica de Identificacion de Parcelas Agricolas
Sistema de Informacién Multiterritorial de Andalucia

Sistemas Importantes del Patrimonio Agricola Mundial
Sistema de Informacién de la Produccién Ecoldgica Andaluza
SITRAN Sistema Integral de Trazabilidad Animal

Sociedad Limitada

Solicitud Unica de Ayudas de la PAC

Toneladas

-
(@)

R Tierras de Cultivo de Regadio

-
(9]

S Tierras de Cultivo de Secano

TGSS Tesoreria General de la Sequridad Social

TIC Tecnologias de la Investigacién y la Comunicacién
ToBRFV Tomato brown rugose fruit virus (virus del fruto rugoso marrdn del tomate)

Tomato leaf curl New Delhi virus (virus del rizado de la hoja del tomate de Nueva

ToLCNDV Delhi)

TRL Technology Readiness Level (nivel de madurez tecnolégica)
TYLCV Tomato yellow leaf curl virus (virus del rizado amarillo del tomate)
Unién Europea

Unidades ganaderas / Unidad de ganado mayor

Unidades de Trabajo-Afio
Valor Afiadido Bruto
Valor de la Produccion Comercializada

Zona de Especial Proteccion Agraria

Zonas con Limitaciones Naturales

Zona Rural LEADER

wn
<
o
=
S
>
i
o
m
<
>
wn
<
-
=
(%}
L
(@]
o
]
(-4
<
(72]
o
wd
O

Junta Consejeria de Agricultura, Caracterizacién del sector agrario y pesquero de Andalucia
de Andalucia | Pesca, Aguay Desarrollo Rural

691




Consejeria de Agricultura,
Pesca, Agua y Desarrollo Rural




	PORTADA
	PROLOGO
	INDICE
	SERIE A INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS Y ALIMENTARIOS
	A1 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA Y DEL SECTOR AGROALIMENTARIO
	1. Territorio y población
	1.1. Grandes cifras para Andalucía
	1.2. Ruralidad de los municipios andaluces
	1.3. Distribución general del suelo por usos y aprovechamiento

	2. Cuentas económicas regionales ymacromagnitudes
	2.1. Comparación de la Producción de la Rama Agraria y la Renta Agrariaandaluzas con las de España y la UE27
	2.2. Distribución provincial de las macromagnitudes


	A2 PRINCIPALES DATOS ESTRUCTURALES DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS
	1. Indicadores estructurales de lasexplotaciones
	1.1. Principales datos para una explotación agraria media
	1.2. Evolución de los indicadores: comparativa entre Censo 2009,Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agrarias (EEA)2016 y Censo 2020
	1.3. Porcentajes de variación de los indicadores del censo agrario 2020respecto al Censo 2009

	2. Principales cultivos
	2.1. Ranking de los diez principales cultivos en cuanto a superficie (ha)
	2.2. Ranking de los diez principales cultivos en cuanto a producción (t)

	3. Superficie total y por provincias de losprincipales cultivos herbáceos
	4. Producciones por provincias de losprincipales cultivos herbáceos
	5. Principales cabañas ganaderas
	6. Número de explotaciones según lasprincipales OTE ganaderas
	7. Principales razas ganaderas explotadasen andalucía

	A3 ANDALUCÍA EN LA UE27
	1. Producciones más representativas en laUE27. 2023

	A4 CARACTERÍSTICAS ESTRUCTURALES DE LOS INVERNADEROS
	1. Caracterización según el censo agrario2020
	1.1. Superficie y número provincial de explotaciones con invernadero
	1.2. Personalidad jurídica

	2. Superficie invernada en 2024 según sigpac
	3. Caracterización según la encuesta deinvernaderos
	3.1. Principales datos
	3.2. Características de las fincas
	3.3. Características de los invernaderos


	A5 INDUSTRIA AGROALIMENTARIA
	1. Datos básicos de la industria agroalimentariaandaluza
	2. Distribución territorial de laagroindustria
	3. Ayudas agroalimentarias

	A6 EMPRESAS ECONOMÍA SOCIAL
	1. Organizaciones interprofesionalesagroalimentarias (oia)
	1.1. Ámbito andaluz:
	1.2. Ámbito estatal:

	2. Entidades asociativas prioritarias (eap)
	2.1. Ámbito andaluz:
	2.2. Ámbito estatal:

	3. Organizaciones de productores (oopp,opfh y opl)
	4. Agrupaciones de defensa sanitariaganadera (adsg)
	5. Sociedades agrarias de transformación(sat):
	6. Cooperativas agroalimentarias
	7. Ayudas destinadas al fomento delasociacionismo agroalimentario

	A7 INTERCAMBIOS COMERCIALES AGROALIMENTARIOS
	1. Exportaciones de productosagroalimentarios y bebidas
	2. Importaciones de productosagroalimentarios y bebidas
	3. Balanza comercial agroalimentaria

	A8.1 POLÍTICAS AGRARIA COMÚN (PAC) 2023-2027
	1. Estructura de la nueva pac
	2. Pagos directos
	2.1. Ayudas directas desacopladas
	2.2. Eco-regímenes
	2.3. Ayudas directas asociadas

	3. Intervenciones sectoriales
	4. Intervenciones de desarrollo rural

	A8.2 AYUDAS DIRECTAS E INTERVENCIONES SECTORIALES
	1. Ayudas directas del marco pac 2014-2022
	2. Ayudas directas del marco pac 2023-2027
	3. Organización común de mercados (ocm).Intervenciones sectoriales
	3.1. Importe pagado por línea de ayuda en el ejercicio 2023
	3.2. Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH)


	A8.3 MEDIDAS DE DESARROLLO RURAL
	1. Programa de desarrollo rural deandalucía (pdr) 2014-2022
	1.1. Datos generales de ejecución
	1.2. Datos de ejecución provinciales

	2. Plan estratégico de la pac (pepac)2023-2027
	2.1. Programación del gasto público


	A8.4 GRUPOS DE DESARROLLO RURAL
	1. Pdr 2014-2022
	1.1. Presupuesto y ejecución de los GDR de Andalucía (medida 19 delPDR)

	2. Pepac 2023-2027: estado de los grupos dedesarrollo rural de andalucía y de susestrategias de desarrollo local

	A9 ACUERDOS INTERNACIONALES
	1. Omc (organización mundial delcomercio)
	2. UE27 y Marruecos
	3. UE27 y Mercosur
	4. UE27 y EEUU
	5. Mercado agroalimentario entre la UE27y el restop del mundo

	A10 COSTES DE PRODUCCIÓN. ÍNDICES
	1. Euríbor
	2. Electricidad, gasóleo y gas
	3. Coste Laboral
	4. Índices de precios percibidos por losagricultores
	5. Índices de precios industriales

	A11 CONSUMO AGROALIMENTARIO
	1. Introducción
	2. Datos de consumo y volumen
	3. Evolución del consumo per cápita (kg/año) en Andalucía (2013-2023)


	SERIE B PRINCIPALES SECTORES Y PRODUCTOS AGRARIOS
	B.1.1. TRIGO BLANDO Y DURO
	1. Superficie y producción
	2. Estructura de las explotaciones
	2.1. Empleo

	3. Valor de la producción
	4. Comercio exterior
	4.1. Exportaciones
	4.2. Importaciones

	5. Ayudas PAC
	5.1. Ayudas directas (FEAGA). Disociadas
	5.2. Ayudas directas (FEAGA). Asociadas
	5.3. PDR (FEADER). Agroambientales


	B1.2 LEGUMINOSAS
	1. Superficie y producción
	1.1. Distribución de la superficie de leguminosas grano (hectáreas)
	1.2. Distribución de la producción de leguminosas grano (toneladas)
	1.3. Rendimientos

	2. Precios
	2.1. Precios en origen de garbanzo

	3. Valor de la producción
	4. Comercio exterior
	4.1. Exportaciones
	4.2. Importaciones

	5. Calidad diferenciada
	5.1. Producción ecológica
	5.2. Indicación geográfica protegida


	B1.3 GIRASOL
	1. Superficie y producción
	1.1. Rendimientos

	2. Precios
	3. Valor de la producción
	4. Comercio exterior

	B2 ARROZ
	1. Superficie y producción
	1.1. Distribución territorial

	2. Estructura de las explotaciones
	3. Precios
	4. Valor de la producción
	5. Comercio exterior
	5.1. Exportaciones
	5.2. Importaciones

	6. Ayudas PAC
	6.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas
	6.2. Ayudas directas (FEAGA). Asociadas
	6.3. PDR (FEADER). Agroambientales


	B3 ALGODÓN
	1. Superficie y producción
	2. Estructura de las explotaciones
	3. Precios
	4. Industria asociada
	5. Ayudas PAC
	5.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas
	5.2. Ayudas directas (FEAGA). Ayuda específica al cultivo de algodón
	5.3. PDR (FEADER). Agroambientales


	B4 REMOLACHA AZUCARERA
	1. Superficie y producción
	1.1. Distribución territorial de la superficie de remolacha azucarera enAndalucía.

	2. Estructura de las explotaciones
	3. Precio
	4. Industria asociada
	5. Comercio exterior
	6. Ayudas PAC
	6.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas
	6.2. Ayudas directas (FEAGA). Asociadas
	6.3. PDR (FEADER). Agroambientales


	B5 PATATA
	1. Superficie y producción
	2. Estructura de las explotaciones
	3. Precios
	4. Valor de la producción
	5. Comercio Exterior

	B6 FRUTAS Y HORTALIZAS
	1. Superficie y producción
	1.1. Superficie
	1.2. Producción

	2. Valor de la producción
	3. Organizaciones interprofesionales delsector
	4. Certificaciones de calidad
	5. Comercio exterior
	6. OPFH
	7. Ayudas PAC

	B7 HORTÍCOLAS AL AIRE LIBRE
	1. Superficie y producción
	1.1. Distribución de los hortícolas al aire libre. Año 2023

	2. Precios
	2.1. Precio salida centro de manipulación por tipo de hortícola

	3. Valor de la producción (*)
	4. Comercio exterior
	5. Calidad diferenciada
	6. Ayudas PAC
	6.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas
	6.2. OCM (FEAGA)


	B7.1 ESPÁRRAGO
	1. Introducción
	2. Superficie y producción
	3. Precios
	4. Valor de la producción
	5. Comercio exterior
	6. Consumo
	7. Calidad diferenciada

	B8 TOMATE DE INDUSTRIA
	1. Superficie y producción
	1.1. Evolución de la superficie, producción y rendimiento en Andalucía
	1.2. Distribución de la superficie de tomate de industria en Andalucía

	2. Precio
	3. Comercio exterior
	4. Ayudas PAC
	4.1. Ayudas directas (FEAGA). Desacopladas
	4.2. Ayudas directas (FEAGA). Asociadas


	B9 CULTIVOS PROTEGIDOS
	1. Superficie
	2. Estructura de las explotaciones
	2.1. Producción estándar total (PET) por OTE
	2.2. Personalidad jurídica por OTE
	2.3. Jefatura de explotación por OTE

	3. Empleo por OTE

	B10 HORTÍCOLAS PROTEGIDOS
	1. Superficie y producción
	1.1. Evolución de la superficie y producción invernada
	1.2. Superficie y producción de la campaña 2022/23 por producto

	2. Estructura de las comercializadoras enorigen
	3. Precios
	3.1. Campaña de comercialización en origen
	3.2. Evolución de los precios en origen (€/kg)

	4. Valor de la producción
	4.1. Valor de la producción por producto de la campaña 2021/22

	5. Comercio exterior

	B10.1 CALABAZÍN DE INVERNADERO
	1. Superficie y producción
	2. Precios
	3. Comercio exterior
	3.1. Exportaciones
	3.2. Importaciones

	4. Otros datos de interés

	B10.2 PEPINO DE INVERNADERO
	1. Superficie y producción
	2. Precios
	3. Comercio exterior
	3.1. Exportaciones
	3.2. Importaciones

	4. Otros datos de interés

	B10.3 PIMIENTO DE INVERNADERO
	1. Superficie y producción
	2. Precios
	3. Comercio exterior
	3.1.Exportaciones
	3.2. Importaciones

	4. Otros datos de interés

	B10.4 TOMATE DE INVERNADERO
	1. Superficie y producción
	2. Precios
	3. Comercio exterior
	3.1. Exportaciones
	3.2. Importaciones

	4. Calidad diferenciada
	5. Otros datos de interés

	B11 FRUTOS ROJOS
	1. Superficie y producción
	2. Precios
	3. Valor de la producción
	4. Comercio exterior
	5. Calidad diferenciada
	6. Vertebración del sector
	7. Ayudas Pac

	B11.1 FRESA
	1. Superficie y producción
	2. Precios
	3. Comercio exterior
	4. Calidad diferenciada

	B12 CÍTRICOS
	1. Superficie y producción
	2. Estructura de las explotaciones
	3. Empleo
	4. Valor de la producción
	5. Comercio exterior
	6. Consumo
	7. Calidad diferenciada
	8. Ayudas PAC
	B12.1 NARANJA............................................................................................................................................ 253

	B13 CULTIVOS PROTEGIDOS
	1. Superficie y producción
	2. Estructura de las explotaciones
	3. Valor de la producción
	4. Comercialización
	5. Comercio Exterior
	6. Figuras de calidad
	7. Vertebración del sector
	8. Otros datos de interés

	B13.1 AGUACATE
	1. Superficie y producción
	2. Agroindustrias
	3. Precios en origen
	4. Comercio exterior
	5. Otros datos de interés

	B14 FLOR CORTADA Y PLANTA ORNAMENTAL
	1. Superficie y producción
	2. Estructura de las explotaciones
	3. Valor de la producción
	4. Precios
	5. Comercio exterior

	B14.1 CLAVEL
	1. Superficie y producción
	2. Precios
	3. Valor de la producción
	4. Comercio exterior

	B15 FRUTOS DE CÁSCARAS
	1. Datos Generales
	2. Superficie y Producción Andaluza
	3. Estructura de las explotacionesandaluzas
	4. Vertebración del sector

	B15.1 ALMENDRA
	1. Superficie y producción
	2. Estructura de las explotaciones
	3. Precios
	4. Industria asociada
	5. Comercio exterior
	6. Consumo
	7. Calidad diferenciada
	8. Otros datos de interés

	B16 ACEITE DE OLIVA
	1. Superficie y producción
	1.1. Superficie
	1.2 Producción

	2. Estructura de las explotaciones
	2.1. Tamaño de explotación
	2.2. Intervalos de pendiente
	2.3. Tipo de olivar en función de la densidad de plantación
	2.4. Hídrico del olivar andaluz
	2.5. Cobertura del suelo
	2.6. Variedades de olivar cultivadas en Andalucía

	3. Empleo
	4. Valor de la producción
	5. Calidad diferenciada
	6. Ayudas PAC

	B16.1 ACEITE DE OLIVA
	1. Producción
	2. Precios
	3. Valor de la producción
	4. Industria asociada
	4.1. Industria asociada en Andalucía
	4.2. Ranking sectorial

	5. Comercio exterior
	6. Consumo
	7. Calidad diferenciada

	B16.2 ACEITUNA DE MESA
	1. Producción
	2. Precios
	3. Valor de la producción
	4. Industria asociada
	4.1. Industria asociada en Andalucía
	4.2. Ranking sectorial

	5. Comercio exterior
	6. Consumo
	7. Calidad diferenciada
	8. Vertebración del sector

	B17 EL VIÑEDO
	1. Superficie y producción
	1.1. Distribución provincial de la superficie
	2. Estructura de las Explotaciones
	2.1. Jornales generados según el tipo de mano de obra

	3. Valor de la Producción
	4. Industria Asociada
	5. Calidad Diferenciada
	5.1. Certificaciones vitícolas ligadas al territorio
	5.2. Producción integrada
	5.3. Producción ecológica

	6. Ayudas PAC
	6.1. OCM (FEAGA)
	6.2. AYUDAS ASOCIADAS
	6.3. NUEVAS PLANTACIONES


	B17.1 UVA Y VINO
	1. Superficie y producción
	1.1. Distribución de la superficie (ha)
	1.2. Porcentaje de superficie por variedades
	1.3. Producción de vino y mosto (hl)
	1.4. Distribución de la producción de vino y mosto

	2. Estructura de las Explotaciones
	3. Precios
	4. Comercio Exterior

	B17.2 UVA PASA
	1. Superficie y producción
	1.1. Producción comparada en el ámbito mediterráneo(toneladas de uva para pasificar)

	2. Estructura de las Explotaciones
	3. Precios
	4. Comercialización
	5. Comercio exterior
	6. Figuras de calidad
	7. Otros datos de interés

	B18 GANADERÍA
	1. Datos generales
	1.1. Explotaciones ganaderas andaluzas
	1.2. Censos ganaderos
	1.3. Censos ganaderos en Andalucía a 31/12/2023

	2. Producción animal
	3. Empleo
	4. Comercio exterior
	4.1. Carne
	4.2. Leche y productos lácteos
	4.3. Huevos y derivados


	B19 LA DEHESA
	1. Introducción
	1.1. Ley 7/2010, de 14 de julio, para la Dehesa
	1.2. Plan Director de las Dehesas de Andalucía
	1.3. Censo de Dehesas de Andalucía

	2. Superficie formaciones adehesadasAndalucía
	3. Superficie censo de dehesas Andalucía
	4. Superficie y número de fincas de dehesa
	5. Censo y número de explotacionesganaderas
	5.1. Porcino ibérico
	5.2. Ovino
	5.3. Caprino


	B20 BOVINO DE CARNE
	1. Censo y explotaciones
	2. Titularidad de las explotaciones
	3. Producción de carne
	4. Precios
	5. Valor de la producción
	6. Empleo
	7. Comercio exterior
	7.1. Ganado bovino vivo
	7.2. Carne de bovino

	8. Consumo en hogares
	9. Ayudas PAC

	B21 BOVINO DE LECHE
	1. Censo y explotaciones
	2. Titularidad de las explotaciones
	3. Empleo
	4. Ayudas PAC
	4.1. Ayudas directas
	4.2. Programas sectoriales
	4.3. Medidas de Desarrollo Rural
	4.4. Ayudas asociadas al bovino de leche


	B21.1 LECHE DE VACA
	1. Producción
	2. Consumo
	3. Precios
	4. Valor de la producción
	5. Comercio exterior
	6. Datos de interés

	B22 CAPRINO
	1. Censo y explotaciones
	2. Titularidad de las explotaciones
	3. Producciones
	4. Precios
	5. Valor de la producción
	6. Empleo
	7. Comercio exterior
	8. Consumo en hogares
	8.1. Carne de cabrito
	8.2. Leche de cabra

	8. Ayudas pac
	8.1. Ayudas directas
	8.2. Programas sectoriales
	8.3. Medidas de Desarrollo Rural
	8.4. Ayudas asociadas al caprino
	8.5. Eco-Regímenes asociados al caprino


	B23 OVINO
	1. Censo y explotaciones
	2. Estructuras de las explotaciones
	3. Producción
	4. Precios
	5. Valor de la producción
	6. Comercio exterior
	7. Calidad diferenciada
	8. Vertebración del sector
	9. Ayudas

	B24 PORCINO IBÉRICO EXTENSIVO
	1. Censo y explotaciones
	2. Vertebración del sector
	3. Norma de Calidad
	4. Calidad diferenciada

	B25 PORCINO INTENSIVO
	1. Censo y explotaciones
	2. Estructura de las explotaciones
	3. Producción
	4. Valor de la producción
	5. Vertebración del sector
	6. Comercio exterior

	B26 AVICULTURA
	1. Censo y explotaciones
	2. Estructura de las explotaciones
	3. Producción
	4. Comercio exterior

	B27 APICULTURA
	1. Censo y explotaciones
	2. Producción
	3. Comercio exterior
	4. Ayudas


	SERIE C ASPECTOS HORIZONTALES
	C1 EMPLEO AGRARIO
	1. Población activa
	2. Población ocupada
	3. Distribución tasa de empleo agrario
	4. Afiliaciones a la Seguridad Social
	4.1. Por cuenta ajena
	4.2. Por cuenta propia

	5. Empleo agrario generado pororientación técnico-económica (OTE)

	C2 GÉNERO
	1. Población rural
	2. Empleo agrario
	3. Explotaciones agrarias
	4. Asociacionismo agrario: cooperativasagroalimentarias
	5. Formación agraria
	6. Personas beneficiarias de ayudas PAC2023 e importes

	C3 I+D+i SECTOR AGRARIO Y AGROALIMENTARIO
	1. El i+d+i en andalucía
	1.1. Plan andaluz de investigación, desarrollo e innovación
	1.2. Estrategia de Investigación, Desarrollo e Innovaciónde Andalucía – EIDIA, Horizonte 2027

	2. Ayudas a grupos operativos (ggoo) dela asociación europea de innovación(aei) en materia de productividad ysostenibilidad agrícolas
	2.1. Convocatorias 2016 y 2020
	2.2. Convocatoria 2022

	3. El sistema andaluz del conocimiento (sac)

	C3.1 INNOVACIÓN E I+D EN LA AGROINDUSTRIA
	1. Innovación en la agroindustriaandaluza
	2. I+D en la agroindustria andaluza
	3. I+D en el sector agrario andaluz

	C4 SEGUROS AGRARIOS 
	1. Seguros agrícolas
	2. Seguros agrícolas. Olivar
	3. Seguros ganaderos
	3.1. Comparación entre líneas del Plan 2018-2022
	3.2. Líneas pecuarias. Plan 2022

	4. Otros indicadores
	5. Siniestros. Superficie por provincia
	5.1. Superficie siniestrada en la anualidad 2023 (Plan 2022) por línea deseguro
	5.2. Siniestros ganaderos en la anualidad 2023 (Plan 2022)


	C5 REGADÍOS
	1. Recursos hídricos
	2. Necesidades hídricas de los cultivos porcuenca
	3. Superficie asociada a los regadíos
	4. Grupos de cultivo con mayor superficieregada

	C6 CALIDAD DIFERENCIADA
	1. Denominaciones de calidad diferenciada
	2. Datos de las figuras de calidad:
	3. Ayudas agroalimentarias relacionadascon regímenes de calidad
	3.1. Ayudas a la Promoción de Productos Agroalimentarios con CalidadDiferenciada
	3.2. Ayudas a los Consejos Reguladores que desarrollan sus funciones enla Comunidad Autónoma de Andalucía, para la gestión de las Denominacionesde Origen e Indicaciones Geográficas Protegidas
	3.3. Promoción de Vinos en Mercados de Terceros Países


	C7 PRODUCCIÓN ECOLÓGICA
	1. Agricultura
	2. Ganadería
	3. Operadores
	4. Vertebración del sector
	5. Ayudas pac
	5.1. PDR (FEADER)


	C8 PRODUCCIÓN INTEGRADA
	1. Reglamentos
	2. Superficie
	3. Ayudas pac

	C9 AGRICULTURA DE CONSERVACIÓN 
	1. Definición y beneficios medioambientalesde la agricultura de conservación
	1.1. Definición
	1.2. Beneficios medioambientales

	2. Técnicas de cultivo y de manejo del suelo:definiciones
	2.1. Siembra directa
	2.2. Laboreo mínimo
	2.3. Establecimiento de cubiertas

	3. Siembra directa

	C10 SANIDAD VEGETAL
	1. Normativa
	1.1. Unión Europea
	1.2. España
	1.3. Andalucía

	2. Control del material fitosanitario
	3. Control del material vegetal
	3.1. Organismos nocivos y planes de vigilancia
	3.2. Plan andaluz de vigilancia fitosanitaria en cítricos
	3.3. Controles sobre el material vegetal
	3.4. Movimientos de material vegetal

	4. Red de alerta e información fitosanitaria(raif)
	5. Control biológico de plagas enhortícolas protegidos

	C11 SANIDAD Y BIENESTAR ANIMAL
	1. Normativa
	1.1. Unión Europea
	1.2. España
	1.3. Andalucía


	C12 RED NATURA 2000 
	1. Datos generales
	2. Superficie municipal
	3. Superficie por usos
	4. Planificación de los espacios protegidosde red natura 2000
	5. Proceso de declaración de los espaciosprotegidos red natura 2000

	C13 ZONAS VULNERABLES A NITRATOS
	1. Contexto normativo
	2. Datos de interés

	C14 ZONAS CON LIMITACIONES NATURALES
	1. Contexto normativo

	C15 SISTEMAS DE ALTO VALOR NATURAL
	1. Definición de sistemas agrarios de altovalor natural (savn)
	2. Delimitación de los savn de andalucía
	3. Superficie savn en andalucía

	C16 OBSERVATORIO DE PRECIOS Y MERCADO
	1. Estructura del observatorio de precios
	2. Formación del precio
	3. Contenido de la página web: precios
	4. Contenido de la página web: publicaciones
	5. Web del observatorio de precios y app
	6. Actividad del observatorio de preciosdurante 2023

	C17 ESTRATEGIA ANDALUZA DE BIOECONOMÍA CIRCULAR
	1. La estrategia andaluza de bioeconomíacircular
	2. Objetivo general
	3. Misión y visión
	3.1. Misión
	3.2. Visión

	4. Definición de bioeconomía circularsegún la ley de economía circular deandalucía
	5. Objetivos estratégicos, líneas yprogramas instrumentales de la eabc
	6. Colaboración y coordinación para elimpulso de la bioeconomía circular

	C17.1 INDICADORES SOCIOECONÓMICOS DE LA BIOECONOMÍA
	1. Bioeconomía
	1.1. Concepto de bioeconomía en la Unión Europea
	1.2. Indicadores socieconómicos de la Bioeconomía

	2. Empleo
	2.1. Empleo generado por la bioeconomía por sector(número de personas y porcentaje)
	2.2. Evolución del empleo generado por la bioeconomía en Andalucía(número de personas)

	3. Valor añadido
	3.1. Valor añadido generado por la bioeconomía por sector (millones deeuros y porcentaje)
	3.2. Evolución del valor añadido generado por la bioeconomía enAndalucía (millones de euros)

	4. Valor añadido por persona
	4.1. Valor añadido generado por persona por la bioeconomía por sector(miles de euros)
	4.2. Evolución del valor añadido generado por persona por labioeconomía en Andalucía (miles de euros/persona)

	5. Volumen de negocio
	5.1. Volumen de negocio generado por la bioeconomía por sector(millones de euros y porcentaje)
	5.2. Evolución del volumen de negocio generado por la bioeconomía enAndalucía (millones de euros)


	C18 RECURSOS BIOMÁSICOS DE LA AGRICULTURA Y GANADERÍA
	1. Introducción
	2. Agricultura
	2.1. REGEN, recursos generados (t)
	2.2. REA, recursos aprovechados (t)
	2.3. GARE, grado de aprovechamiento de recursos (%)

	3. Ganadería intensiva
	3.1. REGEN, recursos generados (t)
	3.2. REA, recursos aprovechados (t) y GARE, grado de aprovechamientode recursos (%)

	4. Ganadería extensiva
	4.1. REGEN, recursos generados (t)
	4.2. REA, recursos aprovechados (t) y GARE, grado de aprovechamientode recursos (%)


	C19 RECURSOS BIOMÁSICOS DE LA AGROINDUSTRIA
	1. Introducción
	2. Bodegas e industrias cerveceras
	2.1. INDICADOR REGEN: recursos generados
	2.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados
	2.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

	3. Agroindustrias del olivar: almazaras,entamadoras y extractoras de aceite deorujo
	3.1. INDICADOR REGEN: recursos generados
	3.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados
	3.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

	4. Industrias de transformación del arroz
	4.1. INDICADOR REGEN: recursos generados
	4.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados
	4.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

	5. Manipulación, confección y elaboraciónde hortícolas protegidos y de fresa
	5.1. INDICADOR REGEN: recursos generados
	5.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados
	5.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

	6. Transformación industrial del tomate
	6.1. INDICADOR REGEN: recursos generados
	6.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados
	6.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

	7. Industrias cárnicas
	7.1. INDICADOR REGEN: recursos generados
	7.2. INDICADOR REA: recursos aprovechados
	7.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos

	8. Resumen
	8.1. INDICADOR REGEN
	8.2. INDICADOR REA
	8.3. INDICADOR GARE: grado de aprovechamiento de los recursos


	C20 PROYECTO VIRTIGATION (H2020)
	1. Enfermedades víricas emergentes entomates y cucurbitáceas
	2. Reto
	3. Objetivos
	4. Soluciones del proyecto
	5. Enfoque general
	6. Impactos esperados
	7. Red multiactor virtigation
	8. Ensayo de campo sobre métodos decontrol biológico de mosca blanca
	9. Jornada Estrategias de gestión integradade plagas para el control de virus enhortícolas de invernadero

	C21 COSTES DE PRODUCCIÓN NO ECOLÓGICOS
	1. Metodología
	1.1. Tipologías de costes
	1.2. Muestra
	1.3. Trabajo de campo
	1.4. Análisis de datos
	1.5. Validación de resultados
	1.6. Actualización en sucesivas campañas

	2. Cereales
	3. Cultivos industriales
	4. Leguminosas grano
	5. Flores y plantas ornamentales
	6. Hortícolas protegidos
	7. Hortícolas al aire libre
	8. Cítricos
	9. Frutales no cítricos
	10. Olivar de almazara
	11. Uva de vinificación
	11.1. Marco de Jerez
	11.2. Marco del Condado de Huelva
	11.3. Marco de Montilla-Moriles

	12. Producciones ganaderas
	12.1. Leche
	12.2. Bovino de sacrificio
	12.3. Ovino de sacrificio


	C22 COSTES DE PRODUCCIÓN ECOLÓGICOS
	1. Metodología
	1.1. Tipologías de costes
	1.2. Muestra
	1.3. Trabajo de campo
	1.4. Análisis de datos
	1.5. Validación de resultados
	1.6. Actualización en sucesivas campañas

	2. Hortícolas protegidos
	3. Cítricos
	4. Frutales no cítricos
	5. Olivar de almazara


	SERIE D EL SECTOR PESQUERO ANDALUZ
	D1 EL SECTOR PESQUERO
	1. Definición

	D2 EL SECTOR PESQUERO ANDALUZ EN EL CONTEXTO NACIONAL
	D3 OPERADORES
	1. Flota Pesquera
	2. Empresas acuícolas
	3. Industria transformadora de productospesqueros
	4. Comercio al por mayor de productospesqueros

	D4 PRODUCCIÓN PESQUERA ANDALUZA
	1. Producción pesca fresca comercializadaen lonja
	1.1. Participación de cada lonja sobre las ventas totales de losprincipales tipos de pesca (2023)

	2. Producción pesca fresca comercializada:centros de expedición
	3. Producción pesca congelada comercializada
	4. Producción pesca comercializadaalmadraba
	5. Producción acuicultura marina
	6. Transformación de productos pesqueros

	D5 EMPLEO PESQUERO Y GÉNERO
	1. Indicadores de género del sector pesquero

	D6 CUENTAS ECONÓMICAS DEL SECTOR PESQUERO
	1. Indicadores macroeconómicos

	D7 COMERCIO EXTERIOR DE PRODUCTOS PESQUEROS
	D8 CONSUMO FINAL DE PRODUCTOS PESQUEROS
	D9 ÍNDICE DE PRECIOS PERCIBIDOS: ORIGEN Y DESTINO

	GLOSARIO DE SIGLAS
	CONTRAPORTADA



